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PREFACE
TO THE THIRD EDITION.

Every amount quoted in the following pages lias been

actually realised at public auction within the last few

years for the book against which it is set, and where

two or more prices are appended it must be understood

that the book has realised those amounts at auction

at different times within the period in question. The
valuation of the topographical works mentioned in

Chapter XVI. {-post p. 317, et seq.) has, however, been

based, by permission, partly on the catalogues of Mr.

Henry Gray, topographical and antiquarian booksellei",

of 47, Leicester Square.

The principles upon which books derive their value

and the probability of any particular work rising or

falling in the market have been carefully considered

elsewhere,* and as these phases of an important subject

are considered to be beset with many difficulties, the

reader is referred to the book in question for any

information he may require.

It is a fact well known to most people that con-

dition and binding frequently regulate the market value

of a book almost as much as any other consideration,

* " Round and About the Bookstalls" (L. Upcott Gill, 170,
Strand, W.C).

824746
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and, in extreme cases, shillings become converted into

pounds merely by reason of extra quality in these

respects. As a rule, however, tlie price realised on one

occasion for any given work does not vary to any great

extent from that obtained on another for the same

book, and by the simple process of striking an average,

a fair auction value is usually obtained. The plan

adopted, therefore, has been to seai-ch for this average

or normal value by comparing the prices realised at a

large number of first-class sales by auction. In most

instances I have given particulars of binding and

condition, so that the reader will be able to form

a tolerably correct estimate of the value of some

thoiisands of works in every department of English

Literature. To take the average auction value is, I

am persuaded, the only way in which it is possible to

arrive at a satisfactory conclusion, since the alternative

of comparing booksellers' price-lists is open to the

grave objection that the sums asked by the dealers

differ enormously, and frequently depend on a variety

of extraneous circumstances which it is impossible to

ascertain or classify.

In a popular manual, which is necessarily limited in

its scope, the great difficulty has been not so much
to value the catalogued works as to decide what to

reject. As a survey of English Literature this book

is of course imperfect, and were it extended to a

nundred times its present dimensions it would be im-

perfect still. All I have been able to do is to make
a selection of representative works, and to classify

them under the subjects to which they properly

belong. The Library Mantjal will be found useful

in the hands of those who are fond of books and

take an interest in collecting them, for the priced

lists which form the second portion of the volume fore-

shadow, I think faithfully, that ideal collection which



PREFACE. Vll

would be made, in fact, by tbe Book-man wbo had

sufficient time and money at bis disposal to enable him

to carry out his intention of forming a high-class, all-

round English Library.

The whole of this work has been re-written and so

considerably enlarged that about 10,000 different books

and editions are now catalogued. Modern works in

print have not, as a rule, been referred to.

Whenever the size "8vo" is quoted it is used as

implying 8vo et infra (12mo, 16mo, 24mo, or less).

J. H. S.
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Library Manual,

SECTION I.

ON SOOKS GENERALLY.

CHAPTER I. .

The Rise and Fall in the Value of Books—Why one Book,

though of the same Edition, is sometimes worth more

than another [Bad Condition, " Cropping," Imperfect

and " 3Iade-up " Books, Leaves in Fac-simile, " Laying

down," Worm-Holes, Foxed Plates, Reprints, Bound-up

Parts).

In order to estimate the value o£ books with any degree

of coiTectness, considerable experience, combined with a

thorough knowledge of the market, is required ; and as

none, except those whose business it is, can be expected

to spend the large amount of time necessary to acquire

the requisite information, it follows that the booksellers

are the people who are chiefly competent to handle this

difficult branch of bibliography. It is the booksellers

who fix the price at which a book shall be sold, and they

base theii* calculations primarily on the laws of supply

and demand.

B
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When the public cease to care for the works of any

particular author, or wlien they, sometimes a little

capriciously, are disposed to look favoural^ly upon those

of a hitherto unknown man, the market gradually changes

in exact accordance with the spirit of the times. Hence,

a bookseller's catalogue of some twenty years ago bears

but little resemblance, so far as quoted prices are con-

cerned, to a similar catalogue of to-day.

The market prices, which in process of time have fallen

to their natui'al level, are retained in equilibrium simply

by the fact that the dealers are not merely in the habit

of buying from the public to sell to the jjublic again at

an increased price; they buy from one another, and if

any particular dealer is too ignoi-ant to make the most

of his stock, it is a matter of certainty that others

will transact his business for him, and, of coui'se, to his

loss; or, in other words, they will buy the books which

he has tmdervalued, and reap the profit themselves.

It thus happens that dealers are able, to a great extent,

to keep the market firm, and at prices which do not vary

so much as the casual pui'chaser is apt to suppose. The
condition of a book may, of coui'se, materially affect its

value, and on this phase of the subject I shall have

more to say later on.

Assuming that the dealers regulate the prices of books,

it must never be forgotten that the public are in reality

masters of the situation, and that their tastes and in-

clinations are accmrately reflected in the booksellers' cata-

logues. Anyone who can tnily read such a document, wiU

be able to gauge very correctly the literary taste of the

day, and, by a comparison with older catalogues, follow

the waves of thought and opinion through all the changes

which time has brought about.

We have now two main propositions : First, that popular

taste points out what books to buy and what to avoid

;

and, secondly, that the booksellers regulate their prices
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according to the demand. How comes it tlien, it may
be asked, that the public do not iiile the market them-

selves, and so save the bookseller's profit? To which it

may be answered that they would do so if they could,

but that their want of cohesion and, in many cases,

excessive anxiety on the part of individual collectors to

buy at almost any price, precludes them from dominating

at first hand. Knowledge must be bought, time must
be expended, a sound jvidgment must be exercised in

particular cases; and, as in every other business, people

who smooth the path for others deserve to be recom-

pensed. The booksellers certainly complain that the

public have grown too wise nowadays, and that the

same profits are not made as formerly ; but this is an

obvious mistake. The real fact seems to be not that

the public are more conversant with technical details,

but that the market has settled down, through mere
lapse of time. The booksellers who succeed the best

are those who sell the most books, no matter at what

price, so long as a pi-ofit on the original outlay is

insiu-ed. We do not mean by this that anyone should

dispose of a book, or any other article, under such circum-

stances as practically to amount to a gift of it; but there

is a wide difference between selling at a fair price and
trying to sell at an exorbitant one.

Most amateurs at the commencement of their investi-

gations are siu-prised to find a book realising, say, £1 one
day at auction, and another copy of the very same work
bringing fi,ve or six times that amount the next. Is it

that the popular demand has varied in the same degree

overnight? Clearly not, for no such variation could

legitimately occur in such a short space of time. The
reason of the difference in price is chiefly based on
some external superiority which one volume possesses

over the other.

This brings us to a branch of the subject which

b2



4 THE LIBRARY MANUAL,

is fortunately more easy to liandle than mere abstract

speculations upon the eccentricities of taste and fasliion.

Book collectors who pride themselves on their culture

take especial care not to piu'chase any volume which is in

bad condition. A book answering this description may
be perfectly clean ; in fact, j)ai-adoxical as it may seem,

mere sm'face dirt does not always imply inferiority: it is

the least of all the evils, for it can be got rid of.

The greatest enemy of books is an ignorant or reckless

binder, for he can, with a single movement of his shears,

detract enoi'mously from the value of any volume that

comes to his hands. It is the rule and not the exception

to find that, when a book returns from the binders, it

has been cut or planed at the edges : sometimes only to

a small extent, at others to the very head-lines. In either

case the value is very materially reduced; sometimes, in

bad cases, it sinks to zero, and what was a fair volume

to gaze upon becomes a mere worthless wi'eck of its

former self.

Collectors, no matter of what articles, like the specimens

in their possession to be the best of their kind, and above

all things unmutilated. An engraving with its margin

cut away is not looked upon with the same regard as one

that is entire. A coin, worn out of all recognition, is not

of the same value as another specimen from the same die

which has its inscription clear and defined; and a book

denuded of its margin is a horrible object in the eyes

of those who frequently measui'e proportions to the

fraction of an inch.

An " uncut " book is consequently one that has its edges

rough, or is, at any rate, in the same state in which it

originally left the binder's hands—the word "uncut" not

being synonymous with the expression " not cut open."

To cut the leaves of a book with a paper-knife does no

hann so long as the operation is skilfully performed; to

have it re-bound and the edges smoothed on each of its
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three sides is a barbarous and fatal, tliough exceedingly

common, practice.

We sbonld strongly advise tbe amatem- never to have

anytiling to do with an imperfect book. Suppose, for the

sake of example, that he is offered an original edition of

any one of Dickens' numerous works, and on collation it

is found to want one or more plates, or the title-page is

missing. This, of course, reduces the selling price; but,

unless the amateur has plenty of time on his hands, and is

given to " making up " imperfect editions by siipplying the

omissions from another copy—itself possibly imperfect in

other respects—it is mere waste of money to pui'chase;

for, when the book comes to be resold, the chances are

that the difficulties in the way will be very great, for

persons who buy imperfect books expect to get them

for next to nothing. It is far better to reject the book

altogether, and to wait until a more favo^^rable oppor-

tunity arises.

Books may not only be "cut down" and "imperfect,"

but they may be " made Tip," or the plates may be

"laid down," or the book itself may be worm-eaten, torn,

" foxed," or even a forgery. All these defects detract, of

course, from the value, and the amateur will probably

now begin to see why one copy may sell for £1 and

another for more. It is merely the condition of the book

that makes the difference.

A " made-up " book is one which, though at one time

imperfect, has been completed by the addition of leaves

from another copy of the same edition. If this is well

done, and the measiu-ement of the added leaves is the

same as that of the others, there is not usually much
objection to the process, nor indeed would the defect be at

aU likely to be discovered ; biit if any of the pages are in

fac-simile— and it must be remembered that there are book

restorers who can copy with the pen in a way almost

to defy detection—then in this case the value is very
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materially reduced. An experienced workman of the name
of Harris, wlio up to tlie time of his death was employed

by the librarian of the British Museum, was one of the

best copyists who ever lived, and much of his work is so

excellently performed that it is quite impossible in many
cases to distinguish the fac-similed leaf from the body of

the work.

A book containing plates should be examined to see

that none of the latter are "laid down" or rebacked; for

if this is found to be the case, the value falls on the

instant. In old works the "laying down" process is

generally applied to the frontispiece, as that being most

fingered is likely to fall to pieces the sooner. In extreme

cases a "laid-down" plate would, if placed in a basin

of warm water, turn out to be a thing of shreds and

patches : so torn and mutilated in fact, as to require

piecing together again after the manner of a child's

puzzle.

For a " worm-eaten " book there is practically no cure,

though the pulping process is occasionally employed,

with indifferent success. Worm holes are caused by
grubs, some of which bore through the leaves and bind-

ing, while others confine their depredations to the

"joints," and consume the bookbinder's paste. In hot

countries mosquitoes also commit extensive ravages. The
larvae of these formidable insects are not content with

eating then* way out of a volume and leaving a small

circular hole in. their wake, but they ruin entire leaves,

frequently leaving nothing but a fragment, which falls

to pieces at the touch. The best way to prevent the en-

croachment of "book-worms" is to avoid beech wood,

and to well sprinkle the libi'ary shelves with common
snuff every few months. While this method is not

infallible, it comes as near perfection as many of those

complicated recipes which derive their efficacy probably

as much from constant watchfulness and a cleanliness
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which continual applications necessitate as from any

intrinsic excellence of their own.

Plates are said to be "foxed" when they are marked

with more or less extensive patches of a reddish-brown

colour. It is possible to remove " fox marks " if the

injiuy is taken in time, bnt not otherwise ; for damp
corrodes the tissue of the paper.

"Wlien a book has become so scarce as to be practically

unattainable, it is frequently reprinted ; and as the object

of a good reprint is to imitate the original as exactly as

possible, cai'e must be taken that a modern copy is not

substituted for the original. Reprints are not, as a rule*

made for fraudulent purposes, but merely to enable col-

lectors to have an exact copy of some very rare volume

which they can never hope to possess in the original.

Sometimes, however, a repiunt is palmed off on the

unwary, though never wilfully by anyone, dealer or

otherwise, who has a character to lose.

We have shortly pointed out the chief reasons which

render one book of more value than another, even when
they both belong to the same edition of the same work,

and will conclude this chapter with a word of caution

which seems to be necessary, considering the numerous

breaches of a very simple rule which are continually being

brought to light.

Many oi'iginal editions of the works of Dickens,

Thackeray, Lever, Pierce Egan, and other modern

authors, were issued in parts, and at the present

time there is great anxiety displayed by collectors

to procure as many of them as possible. Why a

book in parts should be of gi-eater value than when it is

bound, it is not easy to say, but the whims and fancies

of collectors have to be humoured, and the fact remains

that to bind the parts is to thi-ow so much money away.

Thus, the average" auction value of a copy of the 1837

edition of the " Pickwick Papers," in parts, is about £8

;
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wten bound, it is qiiite the exception to get a bid of half

that amount, while in most cases the value does not

exceed £1 10s. If during the process of binding the edges

are cut, then the value will sink still lower, according to

the extent of the injury. If parts must be bound up
let the edges remain "uncut," and be careful to preserve

the pages of advertisements and even the original covers,

for some other occult reason insists that this precaution

shall be obsei-ved, at the peril of the owner. At the

Mackenzie sale at Sotheby's, in March, 1889, a large

number of works originally issued in parts were put

up for competition. In nearly every instance the owner

had taken especial care to have the parts bound up

intact, covers, advertisements, and all, and the binders

employed had been the best the country could produce.

The prices realised wei'e enormous, though they would

have been the reverse had one or two very simple rules

been disregarded.

•>—•<<



CHAPTER II.

Cleaning and Repairing Books—A Selection of Common
Recipes.

It was mentioned incidentally in tlie last chapter that

there are methods of renovating books which are dirty, or

otherwise out of condition. The word " dirt" must be held

to include everything of a foreign nature which discolours

the paper ; damp, that most difficult of all eyesores to

remove, is therefore dirt, so is iron-mould, and so we may,

by a stretch of imagination, designate even a worm-hole.

Before giving some approved recipes for the removal

of defects, it is well to remind the amateur that it is

the height of folly to endeavour to clean a valuable work
without a thorough and practical ^ knowledge of all the

processes, and not only that, but of which one to apply in

the particular case, as well. He must be able to diagnose,

so to speak, the symptoms of the book, and not imagine

that one general cleaning will suffice to obliterate all the

marks.

Paper of any kind of texture should therefore have the

dirt upon it identified before any attempt is made to

remove it, and if the book is very much out of condition,

it will have to be taken to pieces by removing the cover

and cutting the binder's thread. Needless to say, the

leaves must not be torn out, as to do that would effec-

tually prevent the rebinding.
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Grease spots, if there are any, must be removed in the

fii-st place, as the presence of fats of any kind may
interfere with some of the other processes. For this pur-

pose lay the leaf to be operated on, on a sheet of glass

or other flat substance. Now take some perfectly clean

blotting-paper or cotton-wool, and make it into a smooth

pad, which having dipped into benzine, apply to the places

where the grease spots are. Do not rub the marks, but

pat them very gently again and again, until the spirit,

thorouglily amalgamating with the fat, carries it ofE by
evaporation. Another process of removing grease marks

consists in covering the face of the spots with powdered

chalk, and placing over it a piece of paper. If a hot iron

is then pressed on the siu-face of the latter, the grease

will speedily disapj)ear. For books, tliis recipe is much
better than the one previously mentioned, which is in

practice usually reserved for cleaning prints; these, of

course, can be worked upon from the back.

When the grease marks are removed, the page must be

left to dry, and then given a general cleaning. There are

many methods of doing this, but the milder the remedy,

the more satisfactory the result. One of the simplest, and

at the same time most effectual processes, is to place the

leaf in a leaden trough, and to pour upon it a shallow

surface of water. If this is exposed to the sun's rays for

a day or two, everything but fixed stains or dyes will

come out, and the leaf can then be turned and treated

similarly on the other side. It must then be di-ied again,

and as to this, care must be taken that it is not di-ied in

the sun, or it will turn yellow.

When the sun is not available, some other method of

cleaning "svill necessarily have to be adopted, and perhaps

the least obnoxious chemical mixture is that composed of

one part of chloride of lime to about forty of water.

The leaf to be operated upon must, in the first instance,

be soaked in water, and placed in a shallow china dish.
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If tlie solution is then poured on the face and back

of the leaf alternately it will bleach it quite white and

remove most, though sometimes not all, of the stains. This

process requires to be very carefully carried out, as the

tendency of chloride of lime is to rot any material to

which it is applied.

This general surface-cleaning will, in many cases, be

all that is required, but if some of the stains prove

obstinate, or in part resist the process, it will be as well

to touch the spots with nitro-hydrocliloric acid ; in fact,

in very bad cases first one of these remedies and then

the other will have to be tried before success is finally

achieved. After this the leaf must be thoroughly washed

in clear cold water, and the best way of doing this is to

place it on a board, and hold it under a gentle stream

until the whole of the chlorine is removed. Some experts

use a mixture of chloride of lime, oxaUc acid, and water,

which is ready to use the moment it is properly pro-

portioned, that is to say when the liquid turns a magenta

colour. In tliis case, also, a washing in cold water com-

pletes the process.

Another recipe is as follows : Place the leaf on a board,

and then thinly cover it vidth the finest jjowdered salt.

Lemon-juice must then be squeezed upon the surface and

the salt dissolved, after which the leaf is washed clean in

boiling water. The objections to this process are the diffi-

culty of evenly impregnating the salt and the use of hot

water, which, as may be imagined, is exceedingly dele-

terious. However, if the experiment is adopted, the paper

miist be allowed to dry gradually, and on no account be

placed in the sun or before a fire.

Damp is the great enemy of books as well as of prints,

and if it has got a firm hold on the tissue of the paper

the case is hopeless. Unlike mere surface dirt, damp
attacks the fibre of the paper, rotting it through and

practically ruining it. If. however, the injury has not
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gone too far, the part affected may first of all be touched

with a light wash of spirits of wine, and, when dry, with

a weak solution of oxalic acid. If this remedy fails, it may
be taken for granted that the " fox spots," as they are

termed, have got a firm giip, and the only course remain-

ing is to prevent them from spreading. The well-known

affinity of lime for water may be made use of in pro-

tecting books, for if saucers of this chemical are placed

up and down the library, the damp in the atmosphere

will be speedily attracted. It is curious that this obvious

remedy should be so little known.

There is a method of repairing holes caused by book-

worms, but it is so tedious and generally so unsatisfactory

that an explanation at any length would be superfluous.

It consists in filling np the holes with pulped paper

(prepared by chewing) which can be done by welding

it in with a mallet, the process being somewhat similar

to that adopted by gold-beaters, who do not rely so miich

on the heaviness of their blows as on their number.

When quite dry the paper which protrudes is cut off

with a sharp razor and the edges of the circle touched

with fish-size, made by boiling fish-bones in water with

a little isinglass. We have heard of a lady who makes

a " handsome income " by thus dexterously rej)airing the

ravages of the book-worm, though there is reason to

fear that a source of income such as this must be un-

certain in the extreme.

Chloride of lime and the other substances are quite

powerless to remove some stains, and consequently it is

better to leave the pure surface-cleaning until everything

obnoxious has been removed. Thus, as already explained,

grease marks ought always to be got rid of at an early

stage, in the way pointed out ; and if any Indian-ink stains

are observable, they should be assisted out with hot water

.

Pencil marks may be removed with bread, or—better

still—by a washing of thin paste. Lead stains can be



CLEANING AND BEPAIBING BOOKS. 13

got out by means of an application of peroxide of

hydrogen, commonly called oxygenated water, which,

owing to a chemical process hardly necessary to be ex-

plained here, is in point of fact a bleacher. Another

bleacher is hydrochloric acid, but while it wliitens and

purifies the paper it rots it to such an extent that

sometimes the leaf operated on will snap shortly off

like a piece of paper which has been baked in an oven.

The reader may note that sulphuric ether, turpentine,

ammonia, benzine, and naphtha will all remove grease

stains, and that oxalic acid, citric acid, and tartaric acid

in solution will eliminate wi-iting ink without in any way
acting on the printer's ink. This latter is a fact specially

worth remembering.

Once more let it be said that to satisfactorily clean

a printed page requires great patience and a vast amount
of experience. The danger lies in the fact that not

only will the dirt come out, but the printed matter as

well, unless skill be brought to bear in order to prevent

such a catastrophe. Wortliless books are not worth even

cleaning; valuable ones should be placed in the hands of

an expert.

The above remarks are applicable more or less to the

renovation of prints, and in fact to paper of any kind

which contains printed matter. Some papers, however,

are more fibrous than others, and this fact fiu'nishes

another element which has to be taken into consideration

in every attempt to make new books out of old.

In many cases the leather binding of old books will

be found to be broken, rubbed, or decayed. When this is

the case, plaster the part affected with paste to fill up the

holes ; then take the yolk of an egg, beat it up with a

fork, and apply it to the leather with a sponge, having

first cleansed it with a dry cloth. To produce a polished

sui^face, a hot ii'on must be passed over the leather.

There is also a varnish made in France, called "French
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varnish for leather," which costs about lOs. a ponnd

;

it may be had at any oil and colourman's. Many other

nsefnl recipes will also be found in Bonnardot's " Essai

siu- I'Art de Restaurer les Estampes et les Livi-es

"

(Paris, 1858), a work described as being one of the best

on the subject, and full of laseful hints.

To describe the well-known materials, such as morocco,

russia, calf, and the rest, would be unnecessary, as

they are perfectly well known to most people, whether

book collectors or not. Their applicability to any par-

ticular class of work depends, of course, on the question of

price, and also, in a great measure, upon taste. Some
collectors have as many of their books bound alike as

possible, and taste would seem to require that the binding

should be " neat, not gaudy "
; for nothing looks so much

out of place as a row of gilded volumes, and nothing

certainly could better describe the habits of tlieir owner.

Let books, therefore, be well bound, always remembering

that a profiTsion of gilt is to be deprecated, since it adds

greatly to the expense, and does not maintain its bril-

liancy for any length of time. A half-bound book (a

book which has the comers and back only covered with

leather, and the sides with paper or cloth), with just

sufficient lettering to enable the title to be discovered

by inspection, would seem to be the most wearable.

In some instances, of course, to rebind a book is simply

to spoil it—for many volumes derive their value solely

from the cui'ious character of the binding, and this is

chiefly observable in specimens of typography issued from

the earlier presses. In these instances, the work shoiold

be preserved in its original frame as long as it will hold

together; and even then it will, in most cases, be more
judicious to have the binding rej)aired than the work

re-bound.



CHAPTER III.

The Sizes of BooTcs—Latin Names of Towns— The System

of Roman Notation.

Paper used in the manufacture of books is made in

large sheets, which are afterwards cut to the required

size. Not that each piece of paper printed upon consists

of two leaves—like a sheet of writing paper—afterwards

stitched together with many others of similar dimensions.

This would be too primitive a method, and remind us

too forcibly of the proverbial triangle to satisfy the

requirements of the present century when books are

published in such prodigious numbers. In fact it is

not probable that such a system was employed even in

the earliest days, for a perfectly obvious course, and

one that saves immense trouble, is to print the entire

sheet and subsequently to fold it as required.

The method of doing this will be explained by the

aid of a simple illustration, biit in the meantime the

reader must note the dimensions which sheets of paper

commonly assume. The old fashioned paper-makers'

moulds had fixed measurements, but this is not always

the case at the present day, so that considerable variety

exists in the sizes of papers, even of those bearing the

same name.

Though confusing in cases where acciu'acy is rigidly

demanded, this disparity is not likely to very greatly
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For instance, let the reader take a sheet of brown paper

measuring 17in. by ISlin. This is about the measure-

ment of a sheet of foolscap, as will be observed from

a glance at the foregoing table. Take the sheet of

paper, which will be found to be oblong in shape, and

place it thus

:

Fold it at AA, then at BB, and finally at CC, when
the paper will be of the size represented by B D C C

;

that is to say, one-eighth of the whole sheet of foolscap.

In this way we arrive at the expression " Foolscap 8vo."

Similarly, 8vos may be made from Post, Large Post,

Demy, Crown, Royal, or Imperial papers, and as the

whole sheet becomes larger, so also does the book made
from it. A 4to book could be made by folding at AA
and then at BB, a folio by folding at A A only.

The sizes Elephant and Atlas are used exclusively

for folio books, which are of the shape of 8vo, only

very much larger. Quartos, on the other hand, are

always square; while 12mos are again of the shape of

Svos, though smaller.

Anyone who is accustomed to handle books can guess

at their size with sufficient accuracy to answer every

c
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practical purpose, and furtlier than this it is hardly

necessary to go. Some theorists, however, have provided

themselves with arguments which completely upset the

time-worn practice of many generations of booksellers,

and according to them it is quite possible for a book

which looks of the folio size to be in reality a quarto,

or vice versa ; while an 8vo, on the other hand, may
be square. We are unable at present to follow the

course of reasoning put forward by these specialists,

and, under any circumstances, it is quite unnecessary

for the amateur to trouble himself with fine-drawn

distinctions, which may exist in particular cases, but

which are certainly not accepted as a general rule.

We ai'e now able to see how books of various sizes

are made up, though we have yet to learn of what size

a bound book placed before us may be. This fortunately

is easy, owing to the presence of what are known as

" signatures"—those little nmnbers or letters, or both,

found at the foot of many pages of almost every book,

and which were first introduced as a guide to the binder

by Antonio Zorat, of Milan, in the year 1470.

As the true size of a volume is determined by the

number of leaves into which the paper is folded, and

as these " signatures " appear at stated intervals, all that

is necessary is to count the leaves (not pages) between

signature and signature and then to refer to the following

table

:

Folio consists of 2 leaves (that is, four pages) between sig-

nature and signature.

Quarto (4to) consists of 4 leaves ; that is, 8 pages.

Octavo (8vo) consists of 8 leaves ; that is, 1 6 pages.

Duodecimo (12mo) consists of 12 leaves; that is, 24 pages.

Sixteenmo (16mo) consists of 16 leaves ; that is, 32 pages.

Thirty-twomo (32mo) consists of 32 leaves ; that is, 64 pages.

Sixty-fourmo (64mo) consists of 64 leaves ; that is, 128 pages.

Although there are other smaller sizes, such as 72mo,

128mo, and the like, and many variations which are
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more or less arbitrary, they are very rarely met with.

When they occur, the same principle of computation

may usually be followed ; or, as a fiirther test, the

binder's thread which runs through the middle of every

sheet may be observed, and in this case the number
of leaves from one thread to the next will give the

same result.

Occasionally, but very rarely, some old books have

no signatures, and when this is the case the size may
be obtained from the position of the watermark. Hold

one of the pages to the light; then if the watermark

is in the middle of the page, the book is folio ; if

at the bottom and cut in half, it is 4to ; if at the top

and also cut in half, 8vo ; and if on the outer edge.

<;ither 12mo or 16mo. Examples being frequently useful

to explain a position which at first sight may not

appear altogether clear, it may be observed that the

Graphic and Illustrated London Neivs are in folio. Punch
and most other comic papers in 4to, while Cornhill, the

Leisure Hour, Good Words, in fact most of the monthlies,

together with the " Library Manual " the reader now holds

in his hand, are all examples of different sizes of 8vo.

Every title-page contains, or should contain, the name
of the work, the name of the author, the publisher's

name and address, and the date ; and, so far as the

actual reading of these is concerned, nothing can be

easier. It is far different, however, with some of the

books printed in the fifteenth, sixteenth, and seventeenth

centuries, for the name of the town from which the book

was issued does not bear, in many instances, the slightest

resemblance to its appellation of tcf-day. For example,

there is an edition of Tacitus described as being printed

at " Lugd. Bat.," in the year 1640. The Avords " Lugd.
Bat." would not strike everyone as standing for the

University City of Leyden, or Leida as it was anciently

called. The words in full are " Lusdunum Batavorum,"
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and it was from this city of Leyden that so many
beautiful specimens of the Elzevir Press proceeded.

So, also, the date will frequently be found written in

Roman numerals, occasionally inverted, causing the

greatest inconvenience to anyone who is not familiar

with them. We shall, therefore, in this chapter give a

list of towns where printing was anciently earned on,

with their English equivalents, and then add a few

remarks on numeration, so that the learner may be

prepared for further progress. The Latin names of the

towns are given in alphabetical order, and the dates

refer to the fii'st establishment of the printing press in

the localities referred to.

Abbatis Villa. Abbeville, a town of France (1486).

Abredonia, or Aberdonia. Aberdeen (1G21).

^sernia. Isernia, a town of Naples.

Alba Grgeca. Belgrade.

Alostum. Alost, Flanders (1473).

Alta Villa. Elfeld, a small town adjoining Mayence (1467).

Amstelcedamnm. \

Amstelodamum. V Amsterdam (1523).

Amstelredamum.

)

Andegavum. Angers, France (1476).

Andreapolis. St. Andrews, Scotland.

Aneda. Edinburgh.
Antverpia. Antwerp (1472).

Aquce Sextise. Aix.

Argentina. Strasburg (1471).

Asculum. Ascoli, Italy (1477).

Augusta Perusia. Perugia (1475).

Augusta Trinobantum. {See Londinum.)
Auracum. Aurach, a small town in Wurtemberg (1481).

Aurelia. Orleans (1490).

Avenio. Avignon (1497).

Bamberga. Bamberg (1462).

Barchino. Barcelona.
Basilea. Basle (1474).

Bisuntia. Besan^on (1487).

Bononia. Bologna (1471).

Brixia. Breschia, a city of Italy (1473).

Brugas. Bruges (1473).

Bruxella3. Brussels (1474).

Burgi, or Bravum Burgi. Burgos (1485).
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Burgum Auraceuse. (See Auraeum.)
Cadomum. Caen (1480).

Callium. Cagli, a small town of Italy, in Urbino.
Cantabrigia. Cambridge (1521).

Carnutum. Chartres (1(322).

Cassela. Caselle, a town of considerable importance in

Piedmont (1475).

Chamberium, or Camberiacum. Cbambery (1484 .

Coburgum. Coburg (1482).

Codania. Copenhagen (1493).

Colonia. ^

Colonia Agrippina. f ^ , /t ii>r\

Colonia Claudia.
\^<^°^^Sne (1466).

Colonia Ubiorum. J
Colonia Munatiana. Basle (1460).

Condivincum. Nantes (1493).

Cracovia. Cracow (1500).

Daventria. Deventer, a town of Holland, the capital of

Over Yssel (1475).

Delphi. Delft, Holland (1477).

Divio. Dijon (1491).

Duacum. Doiiay (1564).

Eboracum. York (1509).

Edemburgum. Edinburgh.
Elfield, or Eltville. Elfield, near Mayence (14G7).

Erfordia. Erfurt, Germany (1482).

E Theatro Sheldoniano. Oxford (1468 ?).

Etona. Eton (1607).

Eustadium. Aichstadt, Germany (1478).

Firenze. Florence (1471).

Florentia. Florence (1471).

Forum Livii. Forli, an ancient town of Romagna (1495).

Francofurtum ad Mcenum. Frankfort-on-the-Maine (1504).

Francofurtum ad Oderam. Frankfort-on-the-Oder (1504).

Frisinga. Freisgenn, Bavaria.
Gaietto. Gaeta (1487).

Ganabura. Orleans (1490).

Gandavum. Ghent (1483).

Geneva, Gehenna, Aurelia AUobrogum, or Colvina AUobrogum.
Geneva (1478).

Genua. Genoa (1474).

Glascua. Glasgow.
Granata. Granada, Spain.

Gratianopolis. Grenoble (1490).

Hafnia. Copenhagen (1493).

Hala. Halle, Germany.
Hamburgum, or Hammona. Hamburg (1491).

Hamnionia. Hamburg (1491).
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Harlemum. Haarlem (1480).

Heidelberga. Heidelberg.

Herbipolis. Wurtzburg (1479).

Hispalis, or Colonia Julia Romana. Seville (147G).

Holmia. Stockholm (1483).

Ilarda. Lerida, a city of Spain (1479).

Ingolstadium. IngoLstadt, Bavaria (1487).

Kuttenberga, or Cutna. Kuttenberg, a small town of Bohemia
(1489).

Lantenacum. Londeac, France (1484).

Laiiginga. Lauingen, Bavaria (1473).

Laus Pompeia. Lodi (1587).

Leida, or Lngdunum Batavorura. Leyden (1483).

Leiria. Leira, Portugal (1492).

Lemovicense Castrum. Limoges (1495).

Leodium. Lit'ge (1566).

Leucorea. Wittenberg (1503).

Lignicium. Lignitz, Germany.
Lips a. Leipsic (1480).

Londinum, Londinia, or Augusta Trinobantum. London
(1480).

Lovanium. Louvain (1473).

Luca. Lucca (1477).

Lngdunum. Lyons (1473).

Lugdianum Batavorum (Lugd. Bat.). Leyden (1483;.

Madritum. Madrid (1499).

Magdeburgum. Magdeburg (1483).

Mancunium. Manchester (1732).

Marsipolis. Mersberg, Saxony (1473).

Matisco. Ma9on (1493).

Mediolanum. Milan (14G9).

Messana. Messina (1473).

Moguntia. Mayence, said to be the birthplace of the typo-
graphic art {Cir. 1440).

Monachium Munich (1500).

Monasterium. Munster, Germany (1486).

Mutina. Modena (1475).

Nanceium. Nancy (1510).

Nannetes. Nantes (1493).

Neapolis. Naples (1471).

Neocomum. Neuchatel (1533).

Nordovicum. Norwich (1568).

Norimberga. Nuremberg (1470^.

Noviomagium. Nimeguen, Holland (1479).

Offenburgum. Offenburg (1496).

Oppenhemium. Oppeuheim (1494).

Oxonia, or Oxonium. Oxford (1468 ?).

Paheopragu. Prague (1468).
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Panormum. Palermo (1477).

Papia. Pavia (1471).

Parisii. Paris (1470).

Patavia, or Passavium. Passau, Bavaria (1482).

Patavium. Padua (1472).

Perpinianum. Perpignan (1500).

Perusia. Perupia (1475).

Pictavium. Poitiers (1479).

Pompeiopolis. Pampeluna (1489).

Praga. Prague (1478).

Eatiastum Lemovicura. Limoges (1495).

Eatisbona. Eatisbon (1485).

Eegium. Eeggio, Italy (1475).

Ehedones. Eennes, capital of Bretagne (1484).

Eoma. Eome (1467).

Eothomagum. Eouen (1483).

Eubens Mons. Rougemont, an Abbey of Benedictines in

Burgundy (1481).

S. Albani Villa. St. Albans (1480).

Saena. Sienna (1479).

Salmantica. Salamanca (1481).

Salutive. Saluzzo, Italy (1503).

Schedamum. Schiedam (1483).

Senae, or Saena. Sienna (1479).

Southwark. Southwark (1514).

Spira. Spire, Germany (1471).

Taraco. Tarragona (1499).

Tarrazona, Tirasso, or Turiaso. Tarazona.
Tarvisium. Treviso, Italy (1471).

Taurinum. Turin (1474).

Ticinum. Pavia (1471).

Tigurum. Zurich (1521).

Toletum. Toledo.

Traiectum ad Ehenum. | tto. ^ i. /ijwov™ . , c r Utrecht (1473).
Trajectum inrerius. |

^ '

Trebia. Trevi, Italy (1470).

Trecae, or Tricasses. Troyes, France (1483).

Triboccorum. Strasburg (1471).

Tubinga. Tubingen (1498).

Turones. Tours (1496).

Ubii. Cologne (1466).

TJltrajectum. Utrecht (1473).

Ulyssipo. Lisbon.

Utinum. Udina, Italy (1484).

Vallisoletum, or Pincia. Valladolid (1495).

Venetiae. Venice (1469).

Vindoliona. Vienna (1482).

Viterbium. Viterbo, Italy (1488).
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Westmonasterium. Westminster, where Caxton established

his first press (1474).

Wirceburgum. Wurtzburg (1479).

Tlie foregoing list does not, of course, comprise all

tlie places where printing was anciently carried on; on

the contrary, numberless small and unimportant toivns

possessing one or more presses were scattered all over

Europe, from which copies of books were rapidly issued,

and are frequently met with. A very comj)lete list

of these will be found in Dr. Cotton's " Typographical

Gazetteer," to which the reader is referred for any

fm'ther information he may require.

With respect to the dates at the foot of the title-

pages of these pld works, we have ab-eady said that

the Roman system of notation was often adopted. As
this frequently gives rise to considerable perplexity,

it may be observed that when a line is found over

a numeral its value is thereby increased a thousand-

fold, thus: YIII = 8; Ylll = 8000. As we have not

yet arrived at the year 2000 Anno Domini, the only

numeral likely to be affected is I standing for the imit,

which is sometimes made to do duty for a thousand

in the shape of I , leaving the centuries to be added

according to the circumstances of the case. The form

TDXXXI is equal therefore to MDXXXI, or, as we
should write it, 1531.

There were, however, no less than six different Avays

of writing a thousand, namely : CIq, CD, 00< J\ > *^> ^
The third, fourth, and fifth of these signs are purely

arbitrary, and should be made a note of.

The ordinary numerals used by the Romans were
I for 1, V for 5, X for 10, L for 50, C for 100, D or

Iq for 500, M or CIo for 1000 ; and when any character

was followed by one of less or equal value, the expression

denoted the sum of their simple values, but when preceded

by one of less value, the difference. Thus III stood
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for 3, IV for 4, and YI for 6, XL for 40, LXX for 70,

and so on. Every Q added to Iq and every C and

Q joined to CIq increased its value tenfold ; thus, Iqq =
5000. It is the double form of the D standing for 500

which gives rise to most of the difficulties experienced

by amateurs ; but when it is remembered that D and

Iq constitute one and the same symbol, and that CIq
is equivalent to 1000, the method of calculating will be

seen to l)e very easy and simple. One or two examples

of symbols in common use wiU illustrate most of the

cases likely to be met with

:

MFqX = 1510; MDX = 1510;
ClQloCX = 1610; MDCX = 1610.

In the example CIoIoCX, which appears so complicated,

CIq equals, as stated above, 1000, 1q is only another

form of D representing 500, C stands for 100, and X
for ten, and these amounts added together make 1610.

CID lo CCC XC _ ,.q„
1000 500 300 DO ~ ^°^""



CHAPTER IV.

List of the principal Technical Terms used by BooTcsellers

and Printers.

The list of technical terms wliicli follows has been

compiled from various sources, but principally from
" Power's Handy Book about Books," published in 1870

by the late John Wilson, of 11, King William Street,

Strand, London, a work now out of print.

Advance Sheets.—Sometimes called " Early copies." Portions
of a work supplied elsewhere previous to publication, generally

for simultaneous reproduction. Many English authors supply
"advance sheets" to American publishers, so that the work
can be brought out in England and America simultaneously.

AUonym.— A false proper name. A work published to

deceive, under the name of some author, but not by him, as

"Peter Parley's Annual."

Almanack Day.—The day on which almanacks are issued by
the publishers to the trade, usually November 21st in every
year.

Anastatic Printing.— A mode of obtaining fac-simile im-
pressions of any printed page or engraving without re-setting

the types or re-engraving the plate The page to be copied
is first saturated with a solution of nitric acid, which does not
affect the printer's ink. A transfer is then taken on a plate

of zinc, which is in process of time eaten away by the acid

from the non-printed part of the page. This leaves the printed
portion in relief.

Anonymoiis.—Without a name.

Apoconym.—A name deprived of one or more of its initial

letters.
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Autlwr's Proof.—The proof taken after the first proof is cor-

rected, and sent to the author for correction or amendment.

Autonym.—An author's real name.

JBnn(Zs. — Pieces of leather, cardboard, or other suitable

substance glued to the back of a book previous to covering.

The space between these is called " between bands." The strings

whereon the sheets of a volume are sewn.

Bnfitard Fount.—Small-faced type upon a larger body, adopted

for the purpose of making the printed pages look as if the

lines had been spaced out, or "leaded," as it is called.

Bazil.—Tanned sheepskin, used for common bindings. Books
bound in sheepskin are sometimes described in catalogues by
the contraction " shp."

B ark Letter.—A peculiar kind of type formerly used in this

country, generally known elsewhere as " Flemish or German
character.

'

'

Specimen of ^Blacfe Letter*

Bloclc Boolcs.— Books printed from blocks of wood engraved on
one side of the leaf only.

Boards.—Books are sometimes described as being in "boards."

This refers to the binding, and they are so described when
bound in millboard. Cloth-bound books did not come into

vogue until about 1826.

Bools Uncut.—An uncut book is one that has not been
primed by the binder's knife. It is a mistake to suppose that

the term has reference only to those books which have not

been cut for reading, for, even if tbey have, they may be still

"uncut" in the technical sense of the term.

Bosse.?.—Plates of metal or other hard substance formerly
attached to the corners of books as a jireservation against

injury.

Bourgeoif.—A description of type ranking in size immediately
after long primer.

Specimen of Bourgeois Type.

Brace.—A character cut in metal, thus /-^^.y-.^^-^.

Brevier.—A very common type.

Specimen of Brevier Type.

Brilliant.—The smallest sized type in use in this country.

Specimen of B.illi«nt Tjre.

Broadside.—One full page, printed on one side only of a

whole sheet of paper.
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Canon.—This is the largest type that has a specific name.
There are, however, larger descriptions of type, which are
frequently termed four, five, six, &c., line pica. The following is

an example of canon type :

Canon.
Catchword.—The last word occurring after the last line of a

page, ?uch word being repeated immediately on the top of the

following page. Catchwords are still used in Acts of Parlia-

ment and a few official documents.

Chap BooJc.—A small book or pamphlet carried about
for sale by hawkers. " Last dying speeches and confessions "

are familiar examples of chap books.

Chronogram.—An inscription sometimes found in old books
in which a certain date is expressed by Roman numerals, as,

for example: "My Day Closed Is In Immortality," the result

being MbCIII, th3 year in which Queen Elizabeth died.

Ci.— Cloth.

Colophon.—The conclusion of a book which contains formal

matter only, such as the date or place of publication.

Diamond.—One of the smallest sized types in use in Eng-
land ; there are 2800 letters to a pound weight.

Specimen of Diamond Type.

Double Book.—A book printed on half sheets.

Double Pica.—A type about twice the size of small pica.

Double Pica Type.
Duodecimo.—Sometimes called twelve-mo, and generally writteii

12mo. A book printed on paper folded into twelve leaves ; that

is, twenty-four pages. The signatures are B, B 2, and B 3 on
the first, third, and ninth pages.

En.erald. — A type of a size between nonpareil and minion,

and now but little used. However, for the sake of consistency,

we give an example :

Specimen of Emerald Type.

End Papers.—The blank leaves at the beginning and end of

a book. More commonly called fly leaves.
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English.—A type the next size larger than pica, and gene-
rally used for large Bibles.

Specimen of English Type.
Extra.—Sometimes described as "Calf Extra," or "Morocco

Extra." A term applied to a book which is bound in a

superior manner, well " forwarded," lined with good marble
paper, and has silk "headbands," and gilt with a narrow roll

round the sides and inside the "squares" (for the meaning of

which see post).

Fac.—Small wooden or metal square blocks, with emblematical
figures carved thereon, having a hole in the centre to admit a
capital letter. The large and fantastically graven initial letters

sometimes seen at the commencement of every chapter are

produced by " Facs."

Folio.—A term referring to the size of a book printed on
paper folded into two leaves, or four pages.

Forrell.—Rough skins, anciently used for binding purposes.

Forwarding.—The art of the bookbinder, comprising all his

work up to the time when it is ready for colouring.

Great Primer.—A type sometimes called "Bible Text."

Specimen of Great Primer Type.
Grooves.—The projections formed on the sides of books in

backing, to admit of the boards lying even with the back
when laced in.

Half Bouyid.—When the back and corners only of a book are

covered with leather and the sides with paper or cloth, it is

said to be half bound :
" hf . bd." in catalogues.

Headband.—The overlapping material at the top and bottom
of the back of a book.

Imprint.—The name of the place where any particular book
was printed.

Its Own Paper.—When several sheets of a work are printed

on the paper that the whole work is intended to be printed

on, it is said to be "pulled on its own paper."

Large Paper.—Paper of an extra size. It often happens that

a limited number of books forming an edition are printed off

on larger paper than the rest. Such works are larger in measure-

ment and have wider margins. The value is also greater.

Lithograpluj

.

—The art of engraving on stone and transfer-

ring the impression to paper.
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Logotype.—A whole word cast in one Ijlock is a logotype
;

the system never prevailed to any extent, as compositors

prefer to spell their words out for themselves rather than have

a multiplicity of little boxes in the cases.

Long Primer.—A type supposed to bear its name from the

fact that it was at one time universally employed in printing

primers.

Specimen of Long Primer Type,

Millloard.—A thick kind of paper, used for the covering of

books. Uefore the employment of pasteboard and millboards,

books were either bound in calf or left unbound like modern

French novels.

Minion.—The name of a type half the size of English, and

sometimes used for newspapers.

Specimen of Minion Type.

Nonpareil.—A type smaller than minion and larger than pearl.

Specimen of Nonpareil Type.

Octavo.—Contraction, oct., 8vo, already described as the size

of a book printed on paper folded into eight leaves, or sixteen

pages. The signatures are B, B 2, on pages 1 and 3, C, C 2,

on pages 17 and 19, &c. The usual sizes are Imperial 8vo,

Royal 8vo, Demy 8vo, Crown 8vo, Post 8vo, and Foolscap 8vo.

Out of Print.—A book is said to be out of print when the

publisher has no more copies on hand.

Pamphlet.—Any work which does not exceed five sheets

octavo ; that is to say, 80 pages.

Paragon.—A type one size larger than Great Primer, but
which is now very nearly obsolete.

Pasteboard.—A substance used in bookbinding, and made of

sheets of paper glued together. Pasteboard superseded the

old wooden boards, and was itself superseded by millboard,

which, in its turn, has been almost entirely superseded by
cloth.

Pearl.—A type used principally for pocket Bibles, dictionaries,

and the like.
Specimen of Pearl Type.

Pica.—The standard type by which all other sizes of type
are classified.

Specimen of Pica Type.

Quarfo.— Contraction, 4to. The size of a book printed on
paper folded into four leaves, or eight pages. The signatures

are B on page 1, C on page 9, D on page 17, &c.
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Recto.—Used to denominate the page of a book x^rinted on
the right-hand side, always the odd page.

Register.—A term used in printing when one page is exactly
printed on the back of another.

Reprint.—Sometimes called Excerpt. The whole or part of

a re-issued book.

Ruby.—A type one size larger than pearl and smaller than
nonpareil ; it is half the size of small pica.

Specimen of Ruby Type.

Script.—The name of a type made to imitate writing.

Sexdecimo.— Contraction, 16mo. The size of a book or paper
folded into 16 leaves, making 32 pages.

Signatures.—The capital letters or figures under the foot line

of the first page of each sheet of a book, to indicate their order
in binding. The invention of signatures is usually accredited
to Antonio Zorat, of Milan, in the year 1470.

Small Pica.—A type one size smaller than pica and larger

than long primer.

Specimen of Small Pica Type,

Squares.—The portion of the boards of a volume which project

over the edges.

Super-eitra.—Has reference, like "extra," to the binding of

a book, which must, in order to earn this title, be '"forwarded "

in the best manner, with coloured "endpapers," double "head-
bands," and broad " registers."

Superiors.—Small letters or figures placed above a word and
liaving reference to a foot-note are called superiors.

Tail-Piece.—An ornament placed in a short page to fill up
the space.

T.e.g.—Top edges gilt.

Type.—The letters employed in printing, usually cast in metal.
Many of the different kinds of type, principally those in ordinary
use have been already described. Besides these, however, there
are other types, such as "Trafalgar," "two-line English," "two-
line doifble pica," " two-line great primer," and " two-line pica."

Verso.—The page of a book on the reverse or left-hand side,

in contradistinction to the recto, and therefore always the even
page.
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Vignette.—Formerly any kind of printer's ornaments, as heads,
flowers, and tail-pieces ; more recently any kind of woodcut,
engraving, &c., not enclosed within a definite border.

Water Mnrk.—An ornamental figure placed upon the wires of

the mould, leaving its impression on the paper as it dries. A
"water mark " will be found on every Bank of England note
and in nearly all books.

T.e.—Yellow edges.

In tlie above list of teclinical terms it will probably

be noticed tbat no attempt has been made to describe

the different kinds of papers. This is owing to the fact

of there being a large number of distinct varieties, an

enumeration of which would convei-t any work that

dealt with them into a description of the paper trade.

It must be remembered that whatever the kind of paper

employed, whether toned or white, the sheets are generally

of the dimensions given ; and the size of the paper,

with a view to the determination of the size of the

book, is all that need interest the general reader.

A special kind known as " india-paper " may, however,

be referred to, since the term is often used in catalogues.

Once seen, there is no mistaking this paper. It is a

very superior but very thin toned paper, used chiefly

for taking early impressions of engravings. The earlier

the impression, the more valuable the print ; and con-

sequently impressions on india-paper are generally re-

garded as superior to all others. Books are frequently

found with plates on india-paper, and the fact of their

being thus embellished adds materially to the value of

the copy.



CHAPTER V.

The Colophon and Title-Page—The Bibliographers—
General and Special Works of Reference.

The title-page, such as we see it, though a very old

method of declaring in a few words the main object of the

book and by whom it was written, printed, or published,

where, and when, is, comparatively speaking, a modem
method of attaining that end. None of the ancient

manuscripts had title-pages so far as we are aware,

and when printing by means of movable types was
introduced the old-fashioned "Colophon" was still adhered

to. This colophon, or finishing sti-oke, is found at the

end of a volume, and usually sets forth the printer's

name and the date when the work was finished or

published. This system continued until 1491, the year

of Caxton's death, when it began to fall into disrepute,

and from that date to the present time the title-page

has been almost universally adopted. No books printed

by Caxton and none before his time, consequently,

contain title-pages ; and if the reader should come
across any old work printed before 1491, he must turn

to the end for the purpose of acquiring any detailed

information of the kind mentioned. Books printed in

England before 1491 are so excessively rare that it is

in the last degree improbable that the amateur will

ever possess a specimen, but foreign-printed books are often

D
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met with, and the opportunity of consvilting a colophon

may occasionally arise. These early-printed volumes

are, however, becoming scarcer every year ; many find

their way into public libraries, while others are destroyed

by fire or the thousand-and-one accidents to which books

are, in common with other destructible articles, peculiarly

liable.

It is an axiom well understood by all collectors of

books that the value of a library depends entirely upon

the skill of the collector. A mass of books brought

together on no principle, and without any, or with but

little, regard to classification, can hardly be called

a library, even although the collection may consist of

many thousands of volumes. What is required is that

the shelves shall contain a sufficient number of works

upon some special subject, or upon any subject, and

that they shall be selected with a due regard for

utility.

It is of course impossible for any collector, whether

he be a single person or a body corporate, such as the

British Museum, to form a complete collection of all

the works extant ; all that can be attempted is to amass

a sufficient number of really useful books, the best

of their class, and as cheaply and expeditiously as

possible. The trustees of the British Museum have

nearly 2,000,000 volumes in their possession; and these

probably do not represent one-third of the number
that might be collected.

In the formation of a private library the only guides

that can be laid down are individual tastes and habits.

Some may wish to form a collection of works of fiction

only ; others may be scientifically inclined ; others,

again, may have a taste for philosophy or the fine

arts, and may seek to possess themselves of no other

works but such as refer to any of these subjects. By
far the greater class of book collectors would, however,
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seem to accumulate anything that may happen to

come in their way.

Bibliography is a science, and the practical impossibility

of acquiring a complete grasp of the subject during

the compass of a lifetime leads many persons to devote

themselves to some particular branch, in which at least

they hope to become proficient ; but as they proceed

they find that there is no such thing as finality,

and that even a limited field of investigation contains

much that they can never hope to explore. Tear by

year, however, progress is made, and if we cannot reach

the goal, we may at any rate approach nearer to it; and

to those who are interested in their journey, much
pleasant diversion may be experienced on the way.

Guides are in all cases needed, for without them the

journey must be commenced afresh, and every foot of

soil explored anew.

The labours of many generations of bibliogi'aphers

have amassed a vast store of learning: this has been

analysed and digested by their successors, who in their

turn have added something to the common stock of

knowledge. The result of their researches has often

been published, and the road they travelled mapped oiit,

so that at the present time we are in possession of facts

which, had they not been collected and verified, might
and most probably would have become entirely lost

through lapse of time.

Although the study of bibliography is a vastly

different thing from the mere collection of a greater

or smaller number of books, the two have undoubtedly

much in common. Without the efforts of the biblio-

grapher—who wi-ites about and records the circumstances

connected with books—the collector would remain in

comparative ignorance. Most large collectors are biblio-

grapher.s as well, for he who puts pen to paper with

the object of describing a single volume in his possession

D 2
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earns that title to a greater or less extent. His words

may be a guide hereafter, when the opportunity of

collecting evidence has gone, and he distinctly adds to

the common knowledge and contributes to the advantage

of those who come after him.

To guide us on om- way books are consequently

necessary, and the deeper our researches the more

numerous and abstruse they become. In a short treatise

like this, however, all that can be done is to point just

a little way in advance, and the books requisite for this

modest pei'formance are fortunately easily accessible

and limited in number.

One of the first to confront the reader will be

Lowndes' " Bibliographer's Manual," published by Bell

and Sons of York Street, Covent Garden. This work

gives a list of English-published books from the

earliest times, an-anged under the authors' names, and

pi'ofessedly brought down to the year 1871, although,

as a matter of fact, it is somewhat deficient. If by

no means reliable, it is nevertheless an indispensable

book of reference, since it is referred to in most

catalogues ; besides which, there is no other work

which exactly fills its place. Lowndes' plan was to

collate books of importance and also to give their

auction values. The collations are good, bxit the prices

affixed have become so tmreliable as to be worse than

useless.

The only work which gives a list of books sold at

auction and the prices realised, bears the title of

" Book Prices Cui-rent " ; it is edited by myself, and

published by Elliot Stock, 62, Paternoster Row, in

quarterly parts. Its object is to afford reliable informa-

tion about every book sold, with the purchaser's name
and the price paid for it. A very full and compre-

hensive index at the end of the year enables the person

consulting it to turn to some thousands of volumes
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and to obtain a good idea of their average value.

Four annual volumes have ah-eady been published, at

a charge of £1 7s. 6d. each.

Neither Lowndes' work nor " Book Prices Current

"

contain subject-indexes, and in this dilemma we must
consult Watt's " Bibliotheca Britannica," 4 vols., 4to,

1824, two volumes of which consist entirely of a list

of subjects of every conceivable kind, with cross-

references to the other two volumes containing the

authors' names. From 1824 to the present date the

subject-indexes of the " English Catalogue " may be

consulted, and so the chain is complete.

Another work which can be recommended is Sonnen-

schein's " The Best Books," published by Swan Sonnen-

schein and Co., at £1 Is. ; but, as the title implies, this

publication does not profess to contain more than

a selection of works made in the discretion of the author.

The reader will not find here a general bibliographical

dictionary such as that furnished by Watt's " Bibliotheca

Britannica."

Another subject-index, but one which has reference

only to works actvially in print, and which can be

procured at first hand from the booksellers, ia the
" Catalogue of Current Literature." This is the most
useful book of the kind published, and is very skilfully

compiled from a large number of publishers' catalogues,

which form the body of the work.

The above five books may fairly be said to cover the

subject so far as general English woi'ks of reference

are concerned, though there are many others dealing

with particular branches of bibliography which may
have to be consulted either occasionally or continually

according to circumstances. Much depends upon the

question whether the collector is a general lover, in

which case he should find the works already mentioned

sufficient for general pui-poses, or whether he follows
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some distinct branch of his subject, such for instance

as that which embraces original editions of popuhir

modern authors, about which there is at the present

time so much inquiry. In the latter event he must be

master of his subject, and there is iio reason why he

should not be, if he will provide himself with the

best guides and study them in an intelligent fashion.

It is a common complaint, and one that is based

on considerable truth, that bibliographical works are

expensive. In this respect they rank with all other

special treatises, for where the demand is limited the

price is necessarily high. Medical works are very

expensive, so are law books, simply because the sale

is limited. Novels, on the other hand, are cheap, and

it is no uncommon thing to find that as the sale

increases, editions cheaper still are published to satisfy

the popular demand. Even bibliographical works

may be obtained at reduced rates by advertising in The

Bazaar, Exchange and Mart newspaper, or by waiting

imtil a favourable opportimity of purchase an-ives.

List of General Works of Reference.

Lowndes' Bibliograplier's Manual, published in parts,

but usually found bound in 4 vols., 8vo, 1871 ; about £1 10s.

Slater's Book Prices Current, published annually by
Elliot Stock, 62, Paternoster Row, E.C., at .£1 7s. Second-
hand value of vol. i., £2; of the remaining volumes, about
£1 each.

Watt's Bibliotbeca Britannica, 4 vols., 4to, 1824 ; about

The London Catalogue, 8 vols., 1811-39, with its con-

tinuation, The English Catalogue, 1835-62 ; ditto,

1863-71; ditto to date, with the subject-indexes to the
" London Catalogue," 1814-46, and to the " English Cata-

logue," 1835 to date. This set of books is scarce, as

much as .£2 2s. being asked for the single volume of the
" English Catalogue," 1835-62, and proportionate amounts
for the others.
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Sonnenscliein's The Best Books, 1887; published at 2^s.

Second-hanil value, from 12s. 6d. to 15s.

The Reference Catalogue of Current Literature, pub-
lished at intervals, the last issued at the time of going' to press.s

being in 1889. This book was out of print almost immediately
after publication, and a second-hand copy would be cheap at

a guinea.

Brunet's Manuel du Libraire, 5th edition, 1860-80,

generally found in 5 vols., 8vo, with a supplement. This
work contains extensive lists of foreign as well as English
books. The second-hand value of a good copy is over ^glO.

List of Special Works of Reference.

For Anonymous and Pseudonymous Literature.—
Halkett and Laing's Dictionary, just completed in 4 vols.,

impl. 8vo., 1882-88. The best book in which to search for

the true names of authors who have either adopted a
nom-de-plume or published anonymously. Second-hand value
about £3 10.S.

For Collectors of Works from the Elzevir Press.—M.
Willems' "Les Elzevier, Histoire et Annales Typographiques,"
Brussels, 8vo, 1880, from 17s. 6d. to 20s. ; Goldsmid's
" Bibliotheca Curiosa," 8vo, 1889 (a valuable work for those
who do not read French).

For Collectors of Works from the Aldine Press.

—

Renouard's " Annales de I'lmprimerie des Aide. " Paris,

3 vols., 8vo, 1825. Second-hand value from 20s. to 25s.

For Black-Letter Collectors. — Ames' " Typographical
Antiquities, " with additions by Herbert and Dibdin, 4 vols.,

4to, 1810-19. Second-hand value about £2 lOs. ; good uncut
copies, however, cost more. The British Museum "Cata-
logue of Early-printed Books in English," carried down to

the year 1640. Maitland's '' Early-printed Books in the
Lambeth Library, " carried down to 1600.

For Collectors of Privately-printed Works.— Martin's
"Privately-printed Books," 2nd edition, 1854, 8vo. Second-
hand value about 10s. 6d.

For Collectors of Broadsides.—Lemon's "Catalogue of

Broadsides in the possession of the Society of Antiquaries,

"

1866, 8vo.

For Collectors of American Works.— Stevens' "Catalogue
of American Books in the Library of the British Museum,

"

1886, 8vo.
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Por Collectors of Bibles.—Dore'a " Old Bibles, " published

by Eyre and Spottlswoode, 1889, 8vo, lOs. 6d.

For Collectors of Greek and Latin Classics. — Dibdin's

'•Rare and Valuable Editions of the Greek and Latin

Classics," 2 vols., 1827. Second-hand value about .£1.

For Collectors of Works on Occult Philosophy.—
Scribner's " Bibliotheca Diabolica, " New York, 1874, 4to.

Rare, but perhaps might be got for 10s. 6d. ; see also the

catalogues issued by George Redway (Triibner and Co.,

Ludgate Hill).

For Dickens Collectors. — C. P. Johnson's " Hints to

Collectors of Original Editions of Dickens' Works, " 1885, 8vo.

Por Thackeray Collectors.—C. P. Johnson's " Hints to

Collectors of Original Editions of the Works of W. M.
Thackeray," 1885, 8vo. The same author's " Early Writings of

William Makepeace Thackeray, " 1888, 8vo.

For Cruikshank Collectors.—G. W. Reid's " Descriptive

Catalogue of the Works of George Cruikshank, " London,
1871, 8vo.

Por Collectors of the Works of Carlyle, Swinburne,
Ruskin, and Tennyson.— R. H. Shepherd's Catalogues of

the Works of each of these authors. A new and so far very
exhaustive Ruskin Bibliography is now in process of publica-

tion in parts (Clay and Sons).

For Collectors of the Works of Hazlitt, Leigh Hunt,
and Lamb.—Alexander Ireland's Catalogues of the Works
of each of these authors.

Por Bewick Collectors.—Hugo's " Bewick Collector," 2 vols.,

18(i6-68, 8vo. Second-hand value about £2.



CHAPTER VI.

Old Printers and Old Presses.

Some twenty or thirty years ago it was the fashion

to collect works of sterling merit from famous old

Presses ; and although popular taste has since become

in a great measure diverted into other channels, it still

remains necessary to know something about these old

printers and the works they piiblished, for in the earliest

days of the art the printer was frequently his own
author and publisher, and even his own binder.

The most famous Press of antiquity was that estab-

lished by Aldus Manutius at Venice in 1494, which

continued under the superintendence of his son, Paolo

Manutius, and his grandson, Aldus, jun., until 1597,

a period of exactly 103 years, and during that time

many hundreds of classical works, remarkable for their

purity of text no less than for excellence of workman-
ship, made their appearance.

The device adopted by Manutius was the well-known

Anchor and Dolphin, which first appears on the Dante
of 1502, and is supposed to have been boiTOwed from
Benedetto Mantegna's wood block in Colonna's " Reveries

of Polyphilus," which was published in 1499. The
famous Virgil issued from this Press in 1501 was the

first book ever printed in italics, a form of type modelled

after the neat handwriting of Petrarch, and which of

course is familiar to everyone who opens a book.
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Many works from the Aldine Press are extremely

rare and still command high pi'ices, but as a rule they

have fallen in value from 30 to 50 per cent, in

recent years, sharing the fate of all classical works,

which—exceptions apart—^have been abandoned by col-

lectors in favour of less exacting works of modem
date, which will be referred to rather fully further on.

Aldus Manutius, the founder of the Press bearing

his name, was a fine example of the painstaking man
of letters. Every moment of his time was occupied;

for five years, as he himself confesses, he never passed

a peaceful hour, and the result of his labours was

a collection of the works of the best Greek and Latin

authors, in many instances rescued from decaying

manuscripts, and repx'oduced with the corrections which

generations of slavish copying had rendered necessary.

As previously stated, the Aldine collector's guide is the

well-known Renouard's " Annales de I'lmprimerie des

Aide," Pai'is, 3 vols., 8vo, 1825, in which will be found

arranged in chronological order an account of every

known production of this Press.

The little books known as "Elzevirs " have been in great

demand almost from the time of their publication, and

French bibliographers manifest an extraordinary interest

in them even at the pi'esent time. In England they

ai*e not so highly esteemed, but even here good copies

of the " right " dates sell for high prices. The Elzevir

Press was established by Louis Elzevir at Leyden in

1583. He had several sons, among whom were Matthieu,

Louis, and Bonaventure ; from these were descended

the famous printers who carried on business at both

Leyden and Amstei'dam, and whose names became familiar

the world over as producers of cheap, admirably-printed

books at a time when paper and print were expensive

and technical skill at a discount.

The productions of the Elze^dr Press are, however.
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not to be compared with those of Aldus Manutius

from a cUissical point of view. The former abound in

errors, showing that the care and attention bestowed

upon them were confined to the choice of paper and

the casting of elegant type : the latter are the most

splendid classical monuments the world has seen, and
serve as models to this day for most of our modern
productions of a similar nature. In other words, the

Elzevir classics were the work of men skilled in

mechanical details : the Aldine classics, of scholars, by
whom Greek and Latin were as easily understood and

as deeply studied as their native Italian. Notwith-

standing this, the productions of the Elzevir Press are

at present more in favour with bookworms, and in this

instance at least purity of text has had to give way
to elegance of workmanship.

Elzevir collectors pin their faith to M. Willems' work,

mentioned in the previous chapter, and from this every

possible information may be gathei-ed. Of the 1603

different publications of the Press, 1213 of which bear

the name or device of the firm which issued them,

only one volume is printed in English, the I'emainder

being in Latin, Greek, French, Flemish, German, Italian,

and Hebrew.

Amateurs who make the Elzevir Press their special

study are very careful to see that any volume offered

for sale is not "cut down," and also that the date is

a " right " date, or, in other words, that the edition is

a good one. To such a nicety has critical inquiry been

reduced, that the pecuniary value of any specimen

from the Elzevir Press depends on its measurement in

millimetres quite as much as on the date of the edition.

Anything below 125 millimetres may as a rule be

at once thrown in the waste-paper basket, while a book

which measures 20 millimetres higher is a joy for ever

to its possessor. Considering that there are about
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25 millimetres to the inch, and that a book of good

measurement may be worth £100 or more, while if cut

down below the fashionable height it would certainly

not be worth more than as many shillings, and perhaps

not that, it will be seen that an inch of paper may be

of the greatest possible importance from a pecuniai*y

point of view, and that poverty sometimes lurks in the

binder's shears.

The " right " dates of books issued from the Leyden
Press begin from 1625, and any work published there

between that year and 1655 is capable of turning out

a prize. The Amsterdam Press was at its highest

repute between the years 1655-80, and these are conse-

quently the " right " dates so far as that Press is

concerned. The reader must not, however, run away

under the impression that any work bearing a date

which seems " right " is necessarily so, because it may
have passed through several editions, and as a rule it

is only the first that has any special value.

The marks of the Elzevir Press differed at varioiis

periods ; the best known—the Sphere—was first used in

1626 by Bonaventure and Abraham Elzevir; but there

are several other devices almost equally well-known, such,

for example, as the Hermit. Minerva, and the Eagle on

a Cii^pus, with a sheaf of seven arrows in its claw.

One of the most beautiful books issued from this

Press was the Caesar of 1635, the first and second

editions of which are so much alike that but for

certain misprints in the first—the right edition—^it is

impossible to tell the difference between them. The
Yirgil of 1636 is another very fine example, while a copy

of the rarest work of all, known as the " Pastissier

Francois," once sold in Paris for no less than 10,000 francs.

The last-named was entirely " uncut," and measui'ed 132

millimetres ; had it been the fifth of an inch less, 1000

francs would have been an ample price to pay.
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All this seems very like book-madness, and perhaps

it is ; but, while the fever lasts, it is well to be acquainted

with its peculiarities. There are many of these little

Elzevirs here and there ; most are worthless, but out

of the heap of rubbish a good example is sometimes

rescued. In Willems' " Les Elzevier " the reader wiU

find everything he can possibly require, including

important items of measurement and all the learning

relating to " right " dates, head- and tail-pieces, errors,

petits et graiids formats, and printer's marks on the titles.

For many years collectors have made the Aldine

and Elzevir Presses special branches of study, because

it has always been possible to form a good collection

of really beautiful works, illustrative of either, without

any very great expenditure of money or loss of time.

This is far from being the case with most of the other

early Presses and their productions. In some cases

the workmanship is bad, so bad, in fact, as to constitute

an eyesore; in others, it would be next to impossible to

collect half-a-dozen examples during a lifetime, even if

money were of no account. Some of these early-pi*inted

books sell for himdi-eds of pounds each, and occasionally

we meet with special examples which, bring thousands

;

I it is only when we come to the Aldine, Elzevir, and a

few other Presses, such for example as those founded

by Sebastian Gryphius, at Lyons, in 1528, and Henri

Estienne, of Paris, that a collection worthy the name
becomes a matter of possibility.

English collectors, however, prefer examples from

the national press to all others, and such a demand
has arisen for many of these that the prices have become

almost prohibitive. It is seldom, therefore, that any but

those who can well afford to undertake the formation

of a library illustrative of the history of early typo-

graphy, care to spend their time .and money on what,

after all, are mere curiosities.
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For the benefit of the reader, I give a list of the

more famous English printers, from Caxton to Est.

Full particulars concerning each of them and their

works will be found in Ames' " Typographical

Antiquities."

William Caxton (1474), printer at Westminster.
Lettou and Machlinia (1480), printers in London.
Wynkyn de Worde (1491), printer at Westminster.
Kichard Pynson (1493), printer at Westminster, and the intro-

ducer of Roman type into this country.

Julian Notary (1498), printer at Westminster.
William Faques (1499).

Richard Fawkes (1509).

Peter Treveris (1514), the first printer at Southwark.
Richard Copland (1515), a printer dwelling at the sign of "The

Rose Garland '

' in Fleet Street.

John Rastell (1520), a printer in London. He married the

sister of Sir Thomas More.
John Skot (1521).

Robert Redman (1523), a printer who took Pynson's house,

"The George," just outside Temple Bar.

Robert Wyer (1527), a printer who carried on business "in
the felde besyde Charynge Crosse."

Thomas Berthelet (1530).

John Byddell (1533), a printer who carried on business at
" The Sun " in Fleet Street.

Richard Grafton (1537), the king's printer, who carried on
business in partnership with Edward Whitchurche from
1537-41.

Edward Whitchurche (1537), who was living in 1560, and is

said to have married the widow of Archbishop Cranmer.
John Waylande (1537), a printer who carried on business at

the sign of the " Blue Garland " in Fleet Street.

William Myddylton (1541) succeeded to the business of Robert
Redman, which he continued to carry on at the sign of " The
George."

Reynold Wolfe (1542), the king's printer

John Day (1546), a printer who carried on business near Holborn
Conduit, and afterwards at Aldersgate. Day was the first

to use Saxon characters.

William Seres (1546), at one time (until 1550) in partnership

with Day.
William Copland (1548).

Walter Lynne (1548). •

Richard Jugge (1548).
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Thomas Marshe (1549).

John Cawood (1550).

Richard Tottel (1553).

Hugh Singleton (1553).

John Kyngston (1553).

Rowland Hall (1559).

John AUde (1561).

Robert Redbourne (1576).

Thomas Est (1592)

During the seventeenth century, Presses became very

numerous throughout England, but most of the work

•which issued from them is valued not so much on

account of the prestige attaching to the printers' names

as on other grounds. The value of an English-printed

book issued before the year 1600 depends in a great

measure on the printer : after that date, it is judged

more on its merits. An exception to this rule occurs

in the case of the Birmingham printer, John Basker-

ville, who started business in 1756. At one time examples

from his Press were much sought after, on account of

their beauty, but of late years popular favour has become

diverted into other channels.

It is safe to say that if the reader should happen to

come across any old book by a printer mentioned above,

he should not allow it to leave his hands until he

is thoroughly convinced that the price demanded is

excessive.



CHAPTER VII.

The Modern Book-Hunter, and rvhat he SeeJcs.

To be able to appreciate tlie rarity of a book at a

glance, argues the possession of great practical know-

ledge, but still not to the extent many people

suppose. The truth is, books are mainly divided into

classes, of various degrees of i-arity and value ; and

although, as in other cases, exceptions may and do

occur, the general rules are comparatively easy to

follow when once they are understood. Most of the

difficulties attending the subject are made up of

exceptions, and it is these which take such a long time

to digest. It is, I think, the same with most pursuits,

and especially so with that of book-collecting.

To tell the value of a book is probably more difficult

still, for as much depends upon general condition as

on the state of the market and the degree of estimation

in which books of the kind happen to be held for

the time being.

Having pointed out that condition may exercise a

vast influence on the price of any work, we will try to

discover what that price ought to be, and also to see

in what direction, and in favour of what class, popular

taste is directed. The values of some thousands of

books in all departments of literature will be given later

on, but at present we will confine om*selves to the

present state of the English book market, pointing
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out tlie different classes of books in the order in whicli

they are principally inquired after.

1.

—

First Editions of Modern English Authors.

It is only by a careful comparison of the prices

realised at auction that the actual state of the book

market can be gauged with any degree of certainty;

and on tabulating the sales which have recently taken

place, one cannot help being struck with what may be

styled the desperate eagerness evinced by dealers to buy
up original illustrated editions of famous modern
aiithors. The works of Charles Dickens are especially

in favoiu'—to such an extent, indeed, that only a short

time ago £22 was cheerfully paid for a copy of

"Sketches by Boz," in three volumes, 1836-37.* True,

this was an unusually fine specimen with several extra

plates, but the amount paid shows to what an extent the

mania for collecting works of this class has taken hold

of those who really control the market. At the same

sale a similar sum was bid for the 1837 edition of the

" Pickwick Papers," while the " Snob " and its con-

tinuation the " Gownsman," in all twenty-eight numbers

of the " Cambridge Magazine," edited by Thackeray,

brought no less than £125. On another occasion

Barham's "Ingoldsby Legends," 3 volumes com-

plete, with plates by Cruikshank, Leech, &c., 1840-47,

realised £39 ; and Grimm's " German Popular Stories,"

2 vols., 1823-26, as much as £43. Works illustrated

by Blake and Bewick belong to this category, as also

do the greater number of the so-called sporting books

which treat of cock-fighting and other obsolete amuse-

ments.

At all times first editions have been considered

preferable to those which follow, because the text, being

• The Mackenzie Sale, March 11th, 1889. Lot 613.

E
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under the superintendence of the author himself,

may fairly be looked upon as purer. This is the rule,

though there are many exceptions to it ; as, for instance,

where two or more editions are published in the

author's lifetime. Collectors of modern books of this

class, however, take no notice of any exceptions, but

pin their whole faith to the axiom, alleging the reason

as an excuse for a lavish expenditure of money,—

a

reason which, however appropriate in the case of

scholarly treatises, has no application to the lighter

kinds of literature. To account for the payment of

such extravagant prices as those quoted, it is necessary

to recognise the existence of minute distinctions, and

then to take each variation as being unique. Dickens's

works in the original parts as issued are nearly

always worth more than when boimd—an example

of the multiplication of shadowy and ephemeral

differences, and proof positive that the bibliomaniac

who turns the kaleidoscope regards his treasures as

so many pieces of bric-a-brac, and not as books to

be read.

Let it be confessed at once that in the case of

such authors as Dickens and Thackeray it is the

illustrations which constitute the pecuniary value,

and the equally rapid sale of works with coloured

plates will then be satisfactorily accounted for. Row-
landson, Aiken, Hablot Browne, Cruikshank, Buss, and

Leech, have many admirers—more by far than Dickens

or Thackeray, Ainsworth, Pierce Egan, Apperley, or

Surtees.

This opinion will doubtless fail to commend itself to

those who approve of the payment of £64 for the first

edition of Tennyson's Poems, in 2 volumes, 1842,* or

£16 for Shelley's " St. Irvyne," in the original boards

* The Thompson Sale, May 23rd, 1887. Lot 1148.
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as issued in 1811,* and £31 for the " Adonais ''f ; but

it must be remembered that these instances are excep-

tional, the authors being fashionable, the former in his

capacity of reigning Poet Laureate, and the latter as

the idol of the Shelley Society, which sees merit in

such performances as " A proposal for putting reform

to the vote " and the " Epipsychidion." Sir Walter Scott's

works in the original, whether the text be pure or the

reverse, are worth only a few shillings each, while Byi'on

goes begging at a slightly higher figure. None of

these books are illustrated, and the reason for prefen-ing

one author to the other must have its foundation in

something more than a desire for textual analysis.

2.—WoBKS Relatikg to America.

Next to the early editions of modern English authors

must be placed those relating to the American continent,

provided they date fi'om the sixteenth, seventeenth, and
occasionally also the eighteenth centuries. The price

paid for any stray work of this kind which may be

submitted for public competition is sufficiently noteworthy

to deserve more than a passing remark. Fortunately,

or otherwise, such books have nearly all been absorbed

by the public Hbraries, whence of course they never

emerge, and this doubtless is sufficient in itself to

account for the desire to obtain the few that remain

for the American institutions, I'egardless of cost. A
" Brief Description of the Province of Carohna,"

published in 1666, realised £46 at the Martin Sale, and

35 folio pages of the " Charters and Laws of the

City of New York," 1817, no less than £79; prices

which were subsequently eclipsed by a bid of £555 for

12 small quarto tracts bound in one volume. These

• Tlie Harefield Sale, April 22nd, 1887. Lot 244.

t The Martin Sale, March 19th, 1888. Lot 147.

e2
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pieces included Brereton's " Relation of the Discoverie

of the North Part of Virginia," 1602; Hamor's "Time
Discourse of the present Estate of Virginia," 1615; and

Captain Smitli's " New Ent^land Trials and present

Estate," 1622.* Rare tracts of this nature are looked

upon as throwing light on the earliest histoiy of the

American nation, and are prized accordingly. Out of

place in a private library, they assume a unique position

in the archives of a state, and their proper resting-

place is undoubtedly the country to which they imme-

diately refer.

3.

—

Works Relating to Scotland.

Scotland would be a nonentity if unpatriotic, and so

deep is the quality of patriotism infused into the

national character, that it displays itself more than is

usually the case in its literature. A representative Scottish

library is the very antithesis of an English one. The

latter, if of real importance, comprises books on a variety

of subjects and gathered fi-om all quarters of the

globe. The former is iTsually confined to genealogical

treatises and books either printed in Scotland or wi-itten

by Scotsmen, as though the owner cared but little for

anything save his pedigree and his country. Not
being so rare as the early American-printed works,

these books are at present within the reach of a moderate

purse; but when found, they should be retained, for

in a few years the demand will so far exceed the supply

that they are almost certain to occupy a position in

which money will be of but little account.

The first edition of Burns's Poems, Kilmarnock,

1786, is esteemed because it is a contemporary edition

of the works of Scotland's greatest poet, and not on

account of its being an early-printed work. The price

• The Wimpole Sale, June 29th, 1888. Lots 42 and 43. '
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(£111) ijaicl foi- a by no means immaculate specimen

at a famous sale* must convince the most sceptical

that, althoui;h the reason of the outlay may be diiferent,

it will not be long before other and at present less

famous books of a similar description sell for large

amounts also.

4.

—

Early-pkinted Books.

Specimens of typography emanating from the presses

of Oaxton, Wynkyn de Worde, and other early English

printers, have always been treated as the aristocracy of

the bookshelf, but their extreme rarity and consequent

cost places them beyond the reach of all but the few.

The ordinary collector is glad to be able to secure

a single authentic leaf from the press of Caxton, and
stories are told of numerous " finds," which on investiga-

tion have turned out to be such only in the imagination

of the discoverer. The passion for collecting needs no

more conspicuous example than that of the old and

experienced book-hunter seeking a corona for his library,

which in all probability he will look for in vain. As
in the case of the American books, the j)ublic libraries

have monopolised nearly all the labours of the old

printers, though tales, more or less true, are occasionally

narrated in the press of lucky discoveries in out-of-

the-way villages, which spur hope and excite cupidity.

The records of recent sales show that English fifteenth-

century works are rising in the market, and, since they

become more difficult to meet with evei'y day, they will

doubtless continue to advance in price and be sought

after more eagerly still as time goes on. A question is

sometimes raised whether Caxton was really the first

English printer, and whether Oxford should not take

the place of Westminster.

* The Gibson Craig Sale, second portion, JIarch, 1888. Lot 893.
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5.

—

Eaely Editions of Seventeenth-centuey
Authors.

Next in the list come the early editions of old English

authoi's of the sixteenth and moi'e particularly of the

seventeenth centuries. Not long ago it was the fashion

to collect the works of such dramatists as Gi'eene,

Marlowe, Fletcher, Ben Jonson, Ford, Massinger, and

last, though foremost among them all, Shakespeare

himself. The works of the great dramatist have been

reprinted over and over again, with notes, and occasionally

emendations of the text, but none of these versions

have maintained either their reputation or pecuniary

position, even Boydell's sumptuous edition in 9 folio

volumes having been reduced in value to some £6 or

£7, while many of the less taking though perhaps more
scholarly editions are almost given away daily. On
the other hand, the first four folios, published, it may
be remembered, in 1623, 1632, 1664, and 1685 respectively,

bring large sums, while the original quartos are so

rare as hardly ever to be seen in the market. If we
except the Perkins Sale in July, 1889, the Daniel Sale,

which took place at Sotheby's in 1864, was the last

occasion on which Shakespeare originals were disposed

of in any quantity ; and 682 guineas for a splendid copy

of the first folio, 330 guineas for the first quarto of

the " Merry Wives," 1602, and a similar amount for

the first quarto of " Love's Labour Lost," 1598, though

they were thought extreme amounts at the time, are

probably less than the books would bring if they were

put up at public auction to-day. Among other old

books in this class may be specially mentioned the first

edition of Walton's "Compleat Angler," 1653, which

in company with the second part by Cotton, published

in 1676, brought £195 at the Gibson Craig Sale in July,

1887.
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Early editions of these old Englisli authors occupy

a most curious position. Some are exceedingly valuable,

while others are quite the reverse ; a distinction which

is by no means due to an occasional frontispiece by

Faithorne, Elstracke, or Marshall. If a guess might

be hazarded as to the principle of selection, it would

be that the value of the original is in exact proportion

to the degree of estimation in which the author is held

at the present time. A good illustration of this is

Burton's "Anatomy of Melancholy," which, in spite of

its numerous editions, was practically an Tinknown book

until Dr. Johnson rescued it from the grave of oblivion.

This work has increased in value as the author's fame

has become universal, and a perfect copy of the original

edition of 1621 cannot be got for much less than £25.

Tet another example, that of the works of Massinger.

His original quartos, among which " The Emperor of

the East " and the " Maid of Honour " take the highest

I'ank, can frequently be procured for thii'ty shillings

each, and some may consider either of them dear even

at that price. Massinger's reputation has distinctly

declined all through the century, and the pecuniary

value of his works has fallen in exactly the same

degree.

Experienced amateurs who purchase with some regard

to the future are as a rule extremely cautious when
dealing with this particular branch of literature. There

is none which is liable to so many fluctuations. An
author of whom little is known may at any moment
be raised from his obscurity, either by a passing

reference on the part of some great living authority,

or by an accidental circumstance, and as he advances in

popular favour we may be sure that a better than

he will recede for the time being. For this reason,

probably, and also on account of the very extensive

natui'e of the subject, collectors of old English



56 THE LIBRARY MANUAL.

books have for many years past been accnstomed to

devote their attention to a few authors, and seek to

accnniiilate as complete a set of editions of each as time

and opportunity will allow.

6.

—

Old Bibles.

The system jnst mentioned, which has a probability of

ultimate success in its favoiu', has been extended to other

branches, notably to the collection of Bibles, whether

English or foreign, where the great pi-ize to be sighed

for is of course the so-called " Mazarin Bible," printed

by Gutenburg and Filst at Mayence, somewhere

between the years 1450-55, and a copy of which, at the

Crawford Sale in 1887, sold for £2650—a considerably

less sum, however, than has been obtained for a perfect

copy elsewhere. This Bible is printed in Latin, but

without any date—a method of identification which is

first observable in Fiist and Schoiffer's Bible of 1462,

itself an extremely rare volume, which on one occasion

brought more than £1000 by auction.

Exceptions such as the above apart, it is not the Latin

but the English Bibles which command the most money
in this country. At the head of these stands Coverdale's

Translation, issued on October 5th, 1535, and recognised

as being the first complete Bible printed in the English

language. No perfect copy is known to be in existence,

but one with six of the preliminary leaves beautifully

fac-similed was disposed of at the Crawford Sale for

£226 ; while another specimen, or rather a fragment,

brought £72 at the Hirst Sale in December, 1887. With

this famous Bible is associated the 8vo edition of Tyn-

dale's New Testament of 1525-26, but only two imperfect

specimens are known to exist.

The Great, or Cranmer's Bible, of which, during the

years 1539, 1540, and 1541, there were seven distinct

editions, reprinted throughout, but so closely resembling
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each other that of five of them the leaves of each begin

and end alike, is another famous book, and, what is some-

what extraordinary, there is little difference in the com-

mercial value and bibliographical interest of the seven

volumes. Any one of them, complete, genuine, and in good

condition, is an ornament to iiny library, public or private.

Perfect copies, indeed, are much rarer than is generally

supposed. Mr. Lea Wilson, a most indefatigable collector

of Bibles, was so extremely fortunate as to possess a set,

every book being perfect or nearly so. It was a labour

of years to complete, but his efforts were crowned with

success, and six of these magnificent volumes (all but

the edition of 1539, a perfect copy of which was already

in the library) Mr. Panizzi added, after Mr. Wilson's

death, to the British Museum collection, at the moderate

price of £80 each. The present value would be greatly

in excess of that amount.

The labours of Mathew (the nom-de-piume of John
Rogers, the first martyr iinder Queen Mary), Tavener,

Whittingham, Tyndale, and other pioneer translators, are

scanned with the closest attention by those who make a

special study of the A'erbal distinctions which exist in

the texts ; while it is worthy of mention as proof, if any
indeed be needed, of the interest manifested in the old

editions and versions of the Holy Scriptures generally,

that at the Crawford Sale forty-three different Billies

sold for no less a sum than £6149.

On the death of Mr. Francis Fry, the great authority

on this branch of bibliography, his mantle aptly fell on

the shoulders of Mr. J. R. Dore, of Huddersfield, who
recently issued a second edition of his " Old Bibles "—

a

work second to none in painstaking and scholarly research.

7.

—

Works on Natural History.

Natural history is essentially a sectional study, and
private libraries in which books on the subject form the
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main feature, Avill be found to be composed almost entirely

of works relating to some distinct branch, outside which

the founder has not cared to travel. Many of the plates

belonging to these volumes are coloured, and when this

is the case competition is always strongly excited, and high

prices are the rule, not the exception. Copies with plain

plates, on the contrary, seem to be decreasing in value,

for reasons that will readily be understood by those who
are compelled to consult them for purposes of reference

or comparison.

In this class Gould's ornithological works undoubtedly

take the lead, though even these ai'e frequently reduced

from their original published price. Thus, the " Birds of

Great Britain," complete in 25 parts, with 367 coloured

plates, imperial folio, was published at £78 15s., while the

average auction value is but a little over £50. The market

is, however, firm at that figure, and, all things considered,

it is probable that these splendid monuments of industry

and technical skill will ere long take a higher pecuniary

position. Similarly, Gray's " Genera of Birds," 3 vols.,

1844-49, a very scarce and beautiful work, may be con-

sidered cheap at £25, while the original edition of

Audubon's " Birds of America," in 4 volumes, elephant

folio, 1826-38, is perhaps the most expensive work of the

class extant, as much as £315 having been paid quite

recently for a perfect copy. These prices are paid readily

enough by lovers of natural history, who believe that

if they purchase judiciously and at current rates they

will have no occasion to regret the outlay.

Every department of zoology has its representative

works, the market values of which are universally known,

and fixed within narrow boundaries. Bargains are almost

impossible, since the very appearance of these books

precludes any material advantage being taken either on

the part of the vendor or the purchaser ; and, as is well

known, the enthusiastic book-hunter frequently boasts of



THE MODERN BOOK-HUNTER. 59

his bargains as much as, or more than, he does of the

contents of his slielves.

8.

—

Antiquarian Works.

Antiquarian, genealogical, and heraldic works appear

to be quite stationary in the market at prices which have

not varied to any extent during the past five or six years.

The demand for them is limited, except in Scotland, where,

as previously stated, genealogical treatises, provided they

relate to local families, are among the most favoui-ed

productions of the press.

9.

—

Art Books.

We are now brought face to face with the numei'ous

family of " art books," by which is meant volumes

published within the last decade, and which derive their

interest primarily from the plates with which they are

embellished. These consist chiefly of reprints, and as an

investment are not to be recommended. It is true that

the woi-ks of Ruskin and Hamerton, whether in the

original or not, are eagerly purchased, but they hardly

coincide with the definition, for the letterpress is autho-

ritative and the chief inducement held out to the pur-

chaser. The ordinary commonj)lace art book has fallen

upon evil days, and the device of strictly limiting the

issue to a certain number of copies at a high price

after obtaining promises of subscriptions, though it may
stimulate the sale, cannot preserve the original value ; for

in ninety-nine cases out of every hundred, a book pub-

lished under these conditions is placed in a declining

market from the first day of its appearance.

10.

—

Classical Books.

But if art books are at a discount, what can be said

of the classics ? Most people can remember the second-
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hand classical booksellers of a few years ago, who Avill

now be sought for in vain. Old classics of the first water,

those rare specimens of ancient typography of which we
have spoken, still have a ready sale, bnt all else are daily

disposed of at lamentable prices, which often do not reach

even the cost of binding. The present generation of book-

lovers has set an example of self-denial in this respect

which woiild undoubtedly have seemed strange to the

generation of twenty or even fifteen years ago. Perhajis

Homer and Plato may yet again contend with Yirgil

and Ovid for so little as a smile from some appreciative

patron yet unborn, but at present they lie neglected by

all save the student, and are disposed of in " parcels

"

in company with theological treatises and volumes of

sermons, which being, as a rule, unsaleable except as

waste-paper, are thus unceremoniously bundled out of

sight.

On a review of the present state of the English book

market, it is satisfactory to find that literary merit is

after all in no danger of being ignored. In every instance

in which a book is pronoimced valuable, it will also be

found that it contains something worth reading. There

are exceptions even to this proposition, and other con-

siderations have to be taken into account, but the rule

as it stands may safely be made the basis of every cal-

culation. Mere rarity is not enough ipso facto to create

value ; scarcity can never compensate for a lack of

material, nor the possession of a " tall " co^iy, with uncut

edges or in the original parts, supply the place of in-

telligence in the text. Every book which aspires to the

distinction of emptying a pocket, must be able truthfully

to exclaim with Horace

:

Cumque ego proeponam multos mihi ; iion minor illis

Dicor: et in toto phirimus orbe legor.

I am much read throu2;hout the world.



SECTION II.

TAB VALUE OF BOORS.

CHAPTER VIII.

Works on Natural History.

The term "Natural History," in its most extended

sense, may he defined as the description of whatever

is created ; but it is not xinfreqiiently limited to an

account of organic life and its immediate connections,

thus becoming synonymous with " Biology," the main

divisions of which are Zoology and Botany. Books

which relate to Natural History subjects have to be

very carefully examined before their value can be even

approximately ascertained. Unless furnished with plates

they are practically useless, and unless these plates are

acciarately and scientifically coloured they are sure to

be misleading. The value of any book of this class

largely depends, therefore, upon the colouring of the

plates. If well coloured the value is rising at the

present time, but if altogether uncoloured it is in many
cases difficult to dispose of the works at all, and it may
be said that such undesirable specimens are losing what
little hold they ever had on the market. There are,

of course, exceptions even to this rule, but they are

far from numerous, and seldom of much importance.

Following the restncted definition of the term " Natur9,l

Histoi-y " given above, the works catalogued under this

heading comprise a selection of those relating to the

Mammalia and General Zoology, Ornithology, Ichthyology,

Entomology, Anthroxsology, the Reptilia, Conchology, the
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Crustacese and Zoophytes, Botany, and finally Geology
and Scientific Travel.

THe Mammalia and General Zoology.

Aldrovandus (U.), Opera Omnia, 13 vols., folio, Bononise,
1599-1668; .£2 10s. (cf. gt.).

Ass (Ignatius de), Introductio in Zoologiam, Arragoniaj, 1784,
8vo ; 2s. 6d.

Audubon and Bacliman, Viviparous Quadrupeds of North
America, New York, 1846, 3 vols., impl. 8vo, coloured plates;

,£21 10s. (mor. ex.).

Bell, History of British Quadrupeds, 2 vols., impl. 8vo, Van
Voorst, 1837-39 ; ,£5. These volumes contain a history of

British reptiles.

Another Edition, 1874, Van Voorst ; 12s. 6d.

Bewick (T.), History of Quadrupeds, 1790, 8vo, First Edition;
from ,£2 10s. to ,£4. If on large paper, with proof impres-
sions, and well bound, a copy is well worth ,£30, and under
these circumstances is very scarce.

Second Edition, 1791; £2 10s.; if royal, a little more.
Third Edition, 1792, 8vo ; .£1; large paper, .£2.

Fourth Edition, 1800; ,£1 10s.; large paper, about £3.
Fifth Edition, 8ro, 1807 ; ^£1 ; large paper, £4:.

Sixth Edition, 1811, and Seventh Edition, 1820 ; demy,
.£1 2s.; royal, .£1 10s.; impl., .£3.

Eighth Edition, 1824 ; demy, 15s. ; royal, ,£1 ; impl.,

.£1 5s.

Bewick, as is well known, illustrated many other works,
and these are referred to under their respective headings.

The prices given for the Fifth Edition of 1807, when on
large paper, vary considerably from £2 to .£4, according to

condition and binding.

Borellus, De Motu Animalium, Lugd. Bat., 1710; 2s.

Another Edition, 1686-1743, 2 vols., 4to ; 7s.

Brown (Peter), New Illustrations of Zoology, containing 50
coloured plates of new, curious, and nondescript quadrupeds, &c.,

London, 1776, 4to ; £1 5s., published at .£3 3s.

Buffon (Count), Natural History, Translated by William
Smellie, London, 1812, 8vo, 20 vols., with plates ; .£3 10s.

(cf.). The only complete English translation of Buffon.

Carpenter, Zoology, 2 vols. ; Os. This is a very useful work,
published by Messrs. Bell and Sons, York Street, Covent
Garden.
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Cheun, Encyclopcedia of Natural History, in French, 8 vols.,

royal 4to, Paris, 1851-58 ; .£3. The cheapest modern set of

works on Natural History.
Aiwther Edition, 4 vols., impl. 8vo, Paris, 1865-67 ; ^1 2s. 6d.

Churcli (J.), Cabinet of Quadrupeds, 2 vols., royal 4to, 1805;
20s. ; large paper, in folio, proofs, ,£4 4s.

Clarke (B.), Neiv Arrangement of the Classes of Zoology, 4to,

1880 ; 3s. A very useful work. Several editions.

Clermont, Guide to the Quadrupeds and Reptiles of Europe,
post 8vo; 4s.

Cuvier (Geo. Leopold, Baron), The Ariimal Kingdom Described
and Arranged, London, 1827-35, 8vo, 16 vols. ; .£9 (coloured

plates); royal 8vo, coloured plates, <£12; 4to, india-paper,

published at <£52 10s. ; auction value, i'9 (cf. ex.). This series

of volumes contains references not only to Animals, but also

to Birds, Reptiles, Fish, and other obje ts.

The best edition of Cuvier's works was published in Paris,

1836-49, 20 vols., royal 8vo ; .£25 (cf. ex.).

Another Edition, Paris, n.d., 18 vols., 8vo. ; .£18 (mor. ex.).

Davidson, Animal Kingdom, published by Cafesell and Co., 1871,
12mo ; Is.

Donovan (E.), Natural History of British Quadrupeds, London,
1820, royal 8vo, 3 vols.; .£2 iSs.

Another Edition, 8vo, 1845 ; value 12s. 6d.

D'Orbigny (C), Dictionnaire Univeri-el d'Histoire Naturelle,

13 vols, of Text and 3 vols, of Plates, Paris, 1847, royal

8vo. ; ^4 10s. (hf. mor.).

Dumeril, Zoologie Analytique, 8vo, cloth, Paris, 1806; 3s.

Zibell, Zoology, N.D., 12mo ; Is. Classification of the Order of

Animals.

"Engelva.&nn, Bibliotheca Zoolofjira, 8vo, 1846 ; 5s. Containing
a complete list of works on Natural History published in the
years 1700-1846, with their values.

Another Edition, 3 vols., royal 8vo, Leipzig, 1861 ; 15s.

Carus and Engelmann's Bibliotheca Zoologica, 2 vols., 8vo,

1861, 20s., comprises all works in the department of

Zoology published from 1846-60.

Figuier (Louis), Forms and Habits of the Mammalia, London,
8vo, 1875; 3s. 6d., published at 7s. 6d.

Fraser, Zoologica Tqpica, impl. 4to, published by the author
in 1849; .£2 10s. \mor.).

Gessner, Historia Animalium, 3 vols., folio, 1551-58; .£2.

Gould (J.), Mammals of Aiistralia, 13 parts, forming 3 vols.,

impl. folio, 1845-63 ; published at d£40 19s., present value
about .£26 (mor.).
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Gould (J.), Kangaroo.'!, 2 parts, coloured plates ; =£6 63.

Gray (J. E.), IllKftrations of Indian Zoology, 2 vols., royal

folio, 1830-34., 202 coloured plates ; dfilO (M. russ.). A very
scarce and beautiful work.

Hodgson, Catalogue of MammaU, 18G3, r2mo; 3s.

Catalogue of Mammalia of New Guinea, 8vo, 1859; Is.

Horsfield (T.), Zoological Researches in Java, royal 4to, coloured

plates, 1824 ; ,£3 (mor. ex.).

Huxley, Physiography ; an Introduction to the Studi/ of Nature,

8vo, 1878; 3s." 6d.

Jardine, Naturalist's Library, 1833-34, 40 vols., 12mo ; .£5 (hf. cf.).

A New Edition, published by Messrs. Bell and Sons, 1844,

40 vols. ; .£2 (cl.).

Another Edition, published by Chatto and Windus, 42 vols.,

Svo, coloured plates, n.d. ; ^5 (cl. gt.).

Jerdon, The Mammals of India, la,rge 8x0, 1867; .£1 Is.

Jones, (T. E.), Mammalia, 16mo, London, 1873 ; 5s. Popular
Introduction to Natural History. The same author also edited

Kirby's " History of Animals," published by Bohn, 2 vols., Svo,

at 10s.

Eerr (Robert), Animal Kingdom, 4to ; 63. A work founded on
the system of Linnaeus, 1792.

—^— Hie Natural History of Quadrui)eds, London, 1802, 4 vols.,

Svo; 12s. 6d.

Kirkmajer (G.), Disputationes Zoologicw, Wittenberg, 1661 ; 5s.

The first work of any note on the science of Zoology.

Iiamark, Histoire Naturelle des Animaux, 7 vols., Paris,

1815-22; 15s.

Another Edition, 11 vols., Svo, 1835-45 ; ^1 15s.

Lamzonis, Zoologica Parva, 1689, 12mo; 2s.

Leach, The Zoological Miscellany, 1814-17, royal Svo, 3 vols.;

^1 5s. (cl.).

Iiinnaeus (C), General System of Nature, translated by Turton,

1802, Svo, 7 vols. ; <£1 ; coloured plates, about £1 10s. (cf.).

IiOwe (David), Domestic Animals of the British Islands, 2 vols.

in 1, folio, 1842; d£2 10s., published at 16 guineas.

Macalister, Introduction to the Systematic Zoology of Verte-

brate Animals, Longmans, Svo, published at 10s. 6d.

Morse, First Book of Zoology, new edition, London, post Svo,

ISSO, published at 2s. 6d. Several editions; one of 1876,
Svo, 2s. 6d.

Muller (O. F.), Zoologica Danica, 4 vols, in 2, folio, 17SS-1S06;
.£3 10s. (cf. ex.).
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Murray (A.), Geograph ical Distribut ion ofMammals, 'ito, 1866; 13s.

Nicholson (H. A.), A Mamial of Zoology, post 8vo, 1880; 5s.

Several editions.

Owen. (Professor), A Description of the Fossil Mammalia
collected during the Voyage of '^ The Beagle," London, 1838,

4to ; 30s. (See post, Wateehouse "A Natural History.")

On the Classification of the Mammalia, London, 1859,

8vo; 3s. 6d.

History of British Fossil Mammals and Birds, 1846, 8vo ; =£1.

Packard (A. S.), Zoology Illustrated, crown 8vo, New York,
1880; 7s. 6d.

Pennant (T.), British Zoology, 1766, impl. folio, published
under the inspection of the Cymmrodorian Society, coloured

plates; £2 10s. (cf. ex.).

Another Edition, London, 1768, 8vo, 4 vols.; £2.
Another Edition, London, 1812, 8vo, 4 vols., large paper;

£3 3s. The small paper edi'ion of the same date, 30s.

Indian Zoology, 1769, issued in 2 Parts and then discon-

tinued ; a fresh edition was, notwithstanding this, issued in

1793, 4to ; £1. The same author wrote a work on "Arctic
Zoology," 1792, 3 vols., 4to; £2. If the reader should come
across this work, he must take care that he has the Introduc-
tion, which of itself forms one volume. There is an edition of

1784-85-87, 4to, 3 vols., value about the same as the edition of

1792. Pennant also published a "History of Quadrupeds," Lon-
don, 1781, 4to, 2 vols.; 17s. 6d. ; large paper, ,£2 2s. (mor. ex.).

Atiothfr edition, 1793, 4to, 2 vols.; 25s.; large paper, d£3

(mor. ex.).

Pontoppidan (Rev. Eric), The Natural History of Norway,
London, 1755, folio; about 20s. On page 196 will be found
an engraving of the Sea Serpent.

Kicliardson (Sir John), Fauna Boreali Americana, London,
1829, 4 vols., 4to

; published at £8 6s. 6d., worth about the
same amount (mor. ex.).

St. Hilaire (Geoffroy), Etudes Zoologiques, 8vo, Paris, 1832; 5s.

Essais de Zoologie Generate, 8vo, 1841 ; 3s.

Histoire Naturelle des Mammiferes, coloured plates, 4 vols.,

folio, Paris, 1824-42; dei2 (tree cf. ex.).

Scammon (Chas. M.), Marine Mammals of North America, 4to,

San Francisco, 1874; £2 (cf. ex.).

Sliaw (George), General Zoology, with plates, London, 1800-26,
8vo, 14 vols, in 28. Published at >£36 15s., or on large
paper, with proof impressions, <£53 4s. ; value about a tenth
of those prices respectively.

F
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Sliaw (George), Zoological Lectures, London, 1809, 8vo, 2 \ol8.

Published at £2 12s. 6d., large paper ; with proof plates, at

<£3 16s. ; value about a fourth of those prices.

The Nahiralists' Miscellany, continued by Dr. Leach under
the title of The Zoological Miscellany. The fir.st-named publi-

cation consists of 24 vols. ; about 8 guineas. The Zoological

Miscellany, 1814-17, royal 8vo, 3 vols.; £2 10s.

Siebold (P. F. de), Fauna Japonica, 2 vols., folio, Lugd. Bat.,

1835-70 ; about .£18 (mor. ex.). A very s-carce and interesting

work. The first volume treats exclusively of the Mammalia,
and all the plates (150 in number) should be coloured.

Smitll (Andrew), Illustrations of the Zoology of South Africa,

5 vols., impl. 4to, 1838-49; value £6 (mor. ex.).

Swainson (W.), Zoological Illustrations, 1820-33, royal 8vo,

6 vols. ; £6, published at 16 guineas.

Complete Natural History, 12 vols., 12mo ; £1 5s.

Turton, British Fauna, London, 1810, 8vo ; 5s. The edition of

1807 is worth the same amount.

Waterlionse (G. E.), A Natural History of the Mammalia,
2 vols., 8vo, 1846-48 ; 15s. With coloured plates, about
double. The same author wrote the chapters on the Mam-
malia described in the work " Zoological Voyage of the

Beagle," 1839-43.

White (Gilbert), The Natural History of Selborne, 1789, 4to

;

£2 10s. (cf. ex.).

Another Edition, 1877, 2 vols., 8vo ; .£1 15s.

Another Edition, 1833, 8vo; £2. There are numerous
editions.

White, History of the Mammalia, London, 8vo ; 2s., published

at 7s. 6d.

Magazine of Zoology and Botany, commenced in 1837 ; the
four series are complete up to 1871 in 70 vols., 8vo ; dfi30

(cf. ex.).

Manuels de Zoologie, 10 vols., 18mo, 1827-43, Paris; 5s.

Record of Zoological Literature, edited by Gunther, 1865
to date, 20 vols., 8vo ; ,£7 10s.

The Zoologist, commenced in 1843 ; a set in 32 vols., hf. mor.,

1843-74, sold a short time ago for .£4 5s.

Transactions of the Zoological Society of London, 1835
to date. A complete set of these Transactions is worth
£50 at least. Some of the volumes are excessively rare, and
this, of course, has an influence on the set of which they
form part. The "Transactions " must not be confounded with

the "Proceedings of the Zoological Society of London," which
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ia a separate work altogether. The series of " Proceedings "

commenced in 1833, and is still being continued. Value of

a set, coloured plates, about .£25 ; without coloured plates,

about 5s. a volume.

Zoological Journal, 1825-35, 5 vols., 8vo, coloured plates; £6
(mor.).

Societies.

Linnsean Society, instituted 1791. A set of the Linnaean
Society's Transactions, from 1791 to 1841, in 18 vols., 4to

(some plates coloured), sold at the Earl of Aylesford's Sale

in March, 1888, for .£12 (hf. cf.). The Journal of the

Society's Proceedings, commenced in 1857, and a set of 17

vols., 8vo, 1857-84, sold on another recent occasion for

,£1 12s. by auction.

The Ray Society, founded in 1846. A set of the Society's

publications to date sells by auction at sums averaging ^625.

Zoological Society of Ireland, instituted 1801.

Zoological Society of London, instituted 1826.

The Great Zoological Ai-tist, Joseph Wolf, illustrated

at different times a great number of works, and his

di-awings are highly prized as monuments of artistic

skill. Among other works, he illustrated Siebold's "Birds

of Japan," and Elliott's " Phasianidae," both of which

are subsequently referred to. Wolf also drew for the

Zoological Society of London a series of Sketches in

imperial folio, published in 1861, with coloured plates.

In the above list, school books and introductions to

the science have been omitted, as they can, in most cases,

be procured at the published prices, or less.

Ornithology.

Albin (Eleazer), The Natural History of Birds, 1731-34, 4to,

London, 2 vols. ; ^1 Is.

Tlie Natural History of English Song Birds, London, 1737.

Another Edition, 1747.

Other Editions, 1759, 1776, and 1779; with plates, all, 33.;

coloured, all, 5s.

Aldrovandus (U.), Ornithologioe hoc. est de Civibus Historioe,

Libri 20, BononifE, 1599, 3 vols., folio ; 15s.

Another Edition, 3 vols., folio, 1646 ; 15s. This same author
wrote a large quantity of works on like subjects, and, as a

naturalist, was far in advance of the day in which he lived.

F 2



68 THE LIBRARY MANUAL.

Atkinson (John), .1 Compendium of the Ornithology of Great

Britain, 8yo, 1820; 2s. 6d.

Audebert (J. B.), Hi-4oire Naturelle des Oiseaux Dores, atlas 4to,

coloured plates, Paris, 1802; ,£7; large paper, 2 vols., folio,

plates coloured and heightened with gold, ,£16 (mor. ex.).

Audubon (J. J.), Birds of America, 4 vols., elephant folio,

1826-38. An exceedingly scarce and valuable work. A com-
plete copy is stated as being worth ^200. A fresh edition

was published at New York in 1856, 7 vols., impl. 8vo

;

about c£30 (cf. ex.) ; and another at the same place, also in

7 vols., 8vo, 1840-44, ^£40 (hf. mor.).

(yrnithological Biography, 5 vols., impl. 8vo, Edin., 1831-49;

£10, scarce.

Bewick (T.), A History of British Birds. Newcastle, 1797, 1804,
8vo, 2 vols. ; large paper, .£34 (very fine copy).

Second Edition, 1804, 2 vols., demy, £1 la. ; royal,

.£5 7s. 6d. ; impl., £10 15s.

Third Edition, 1809 ; £2 16s.

Fovrth Edition, 1816; £8 8s. (mor. ex., uncut).

Fifth Edition, 1821, demy, £1 lis. ; royal, £2 ; impl., £2 10s.

Sixth Edition, 1826, demy, £1 18s.; royal, £2 10s.; impl.,

^4. If any of the above editions are on unusually large

paper, the value is correspondingly increased.

Another Edition, 2 vols., Newcastle, 1832, 8vo ; £2 14s.

Another Edition, 2 vols., Newcastle, 1847, 8vo ; £2 12s.

Figures of British Land Birds, Newcastle, 1800, royal

8vo; £1 5s.

Figures of British Land and Water Birds, Newcastle, 1800,

demy 4to ; £4. A Supplement to the above, Newcastle, 1821;

£2 5s.

Another Edition, 8vo, 1822 ; 15s.

Bolton (James), Natural History of British Song Birds, London,
1794-96, 4to, 2 vols., coloured plates ; £2.
Another Edition, London, 1824, 4to ; £1 5s.

Bonaparte (see post, Wilson).

Bree (C. E.), History of the Birds of Europe not observed in the

British Isles, 4 vols., royal 8vo, 1859-63 ; £1 10s.

Another Edition, 5 vols., royal 8vo, 1875-76 ; about £2,
published at £5 5s.

Brodrick (W.), Falconers' Favourites, impl. folio, 1865 ; £1 5s.

Brown (T.), Illustrations of the Genera of British Birds, 1 vol.,

impl. 4to; 5s.

Buffon (G. L. Comte de), Histoire Naturelle des Oiseaux, 10 vols.,

impl. 4to, coloured plates, Paris, 17"70-86 ; ,£13 (cf. gt.). The
only complete Engli.sh translation of the above is by W. Smellie.
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Buller (W. L.), Birds of New Zealand, coloured plates, 1873,
4to ; £7 15s. (mor. ex.).

Daudin (F. M.), A Complete and Elementary Treatise on
Ornithology, Strasb., 1800, 2 vols., 4to ; 7s. Gd.

De Kay, Birds of New York, thick 4to, Albany, 1841 ; value
£i (mor.).

Donovan (E.), The Natural History of British Birds, London,
1794-98, royal 8vo, 10 vols. ; .£13 (russ. ex., with clasps and
corners).

Dresser (H. E.) and Sharpe (R. B.), History of the Birds of
Europe, issued in parts at 10s. 6d. each. The work is complete
in 100 part-, coloured plates, generally found in 8 vols., 4to,
1871-81 ; .£45 (mor. ex., g. e.).

Edwards (G.), A Natural History of Bird,^, in 4 parts ; Glean-
inys of Natural History, in 3 parts, London, 1743-64, 4to,

7 vols. : ^4. This is a much esteemed work, and is rarely
found complete, that is to say, with the descriptions both
in English and French.

Another Edition, 7 vols., large paper, coloured portrait,

1802-6, folio; .£5.

Elliott (D. G.), Monograph of the Tetra/'nidw, or Groiise Familif,
1 vol., impl. folio. New York, 1864-65; ^£15 (mor.).

Monograph of the Pittidce, or Family of Ant Thrushes,
impl. folio, New York, 1867.

The Birds of North America, 2 vols., impl. folio. New York,
1869; de40 (mor.).

Monograph of the Phasianidw, 2 vols., impl. folio. New
York, 1870-72; .£40 (mor. ex.). Plates by Wolf.

Monograph of the Birds of Paradise, impl. folio, 1873

;

.£18 18s. (mor.).

"Erebns and Terror" (Voyage of), London, 1844-75. Part
XXII. deals exclusively with Birds, and by itself is worth
about 10s.

Eyton (T. C), History of the Rarer British Birds, 8vo, 1836; 4s. 6d.

Osteologia Avium, 4to, 1867; <£4.

Another Edition, 3 vols., 4to, 1872 ; about .£4.

Gerardin (Sebastian), An Elementary View of Ornithology,

Paris, 1806, 2 vols., 8vo and 4to, atlas; .£1 lOs.

Gosse (P. H.), niustrations of the Birds of Jamaica, 52 coloured
plates, 1849, 8vo ; .£5 12s. 6d. (hf. cf.).

Qould (John), The Birds of Europe, London, 1832-37, impl.

folio, 5 vols., 449 coloured plates
; published in 22 parts,

.£76 8s.; about .£70.
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Gould (John), The Birds of Australia, London, 1837-48, impl.

folio, coloured plates ; published in 36 parts, 35 at ^63 38.,

and part 36 at <£4 12s. The Supplement to the above, com-
plete in 5 parts, 1851-70. Together, about ^£210 (mor. ex.).

A Handbook to the Birds of Avstralia, 2 vols. ; £2 10s.

The Birds of Asia, in 32 parts, impl. folio, 1850-84 ; ^80.

Birds of New Guinea, 1875-88
;
published in 25 parts at

£S 3s. each, and worth about .£40.

Century of Birds from the Himalayan Mountains, impl.

folio, London, 1832; .£14 14s. (mor. ex.); £6 10s. (cl.).

Monograph of the Ramphastidce, or Toucans, London,
1833-35, large folio, 3 parts, 34 coloured plates; .£7 7s.

Supplement, 1855, 2 parts ; .£5 5s.

Monograph of the Trogonidas, London, 1835-38, large folio,

3 parts, 36 coloured plates ; .£12.

Monogra'ph of the Odoiitophorinoe, or Partridges of America,

London, 1844-50, large folio, 3 parts, 32 coloured plates; ^8 8s.

Monograph of the TrochilidoB, or Humming Birds, London,
1850-61, 25 parts; .£40 to .£50.

The Supplement to the Humming Birds, published in

5 parts at .£3 3s. each.

Icones Avium., London, 1837-38, impl. folio, 2 parts, an
unfinished work, 18 coloured plates; ^612 (hf. mor.).

Birds of Great Britain, impl. folio, 1862-73; ^100 (mor. ex.),

published at dfi78 15s.

All the works of John Gould are splendid specimens of

artistic colouring. Mr. Gould died in the year 1881, and
the whole of his stock, lithographic drawings, and copyright

interests were afterwards purchased by the well-known book-

sellers, Messrs. Sotheran and Co.. of 136, Strand, London.

Graves (George), British Ornithology, London, 1821, royal 8vo,

3 vols.; .£3. The first edition was published, London, 1811,

royal 8vo, 2 vols. ; .£2.

Gray (G. E.), The Geyiera of Birds, 3 vols., folio, London,
1844-49, 330 coloured plates ; ^625 (hf. mor., gt.).

Hayes (William), A Natural History of British Birds, coloured,

impl. folio, London, 1775; £2 10s.

• Portraits of Rare and Curious Birds: from the Menagery of

Osterly Park, 4to, 1794, 72 coloured plates; 30s. (cf.).

Kewltson (W. C), British Oology, being Illustrations of the

Eggs of British Birds, 2 vols., royal 8vo, 1831-38; .£3.

Another Edition, 2 vols., 1858, royal 8vo, Van Voorst ; 10s.

Third Edition, 2 vols., 8vo, 1856, Van Voorst ; £2.
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He'witson (W. C), Illustrations of the Eggs of British Birds
2 vols., 8vo, 1846 ; .£3 3s. (hf. bd.).

Hunt (John), British Ornitholog >/ , Norwich, 1815-22, Svo, 1!

parts; £1 15s.

" Ibis, The," a Quarterly Journal of General Ornithology ; a
complete set is worth about ^620.

JTardine (Sir W.), Contributions to Ornithology, London, Svo,

2 vols., 1848-53; ^5.

Illustrations of Ornithology, Edin., 4to, 3 vols., 1820-35;
about 5 guineas, published at 10 guineas. The Fourth
Volume, Edin., 1837-43; £2.

Jerdon (T. C), Illustrations of Indian Ornithology, impl. 4to,

large paper, Madras, 1843-47 ; £7 7s.

Birds of India, 2 vols, in 3, Svo, Calcutta, 1862-64; ,£5.

Iiathaiu (John), A General Syriopsis of Birds, 6 vols.; Sup-
plement, 2 vols.; "Index Ornithologicus," 2 vols.; together
with the " Supplementum Ornithologica," London, 1781-85,
1787-1801 and 1790, 1802, 4to, 10 vols.; ^1 5s.

Another Edition, Winchester, 1821-28, 4to, 11 vols. ; ,£8

(cf. gt.), but sells frequently for much less.

Layard (E. L.), Birds of South Africa, royal Svo, 1875-84 ;

£2 2s. (hf. mor.).

^ar (Edward), Illustrations of the Psittacidop, or Parrots,

impl. folio, 42 coloured plates, 1832-38; .£2.

Iiefevre (A.), Atlas of the Eggs of the Birds of Europe, in

Parts, 1-17, royal Svo, coloured plates, 1844; ^£3.

Lewin (W.), The Birds of Great Britain, 323 coloured illus-

trations, 7 vols., 4to, 1789-94; £6 (russ. ex.).

Second Edition, 8 vols., 4to, London, 1795-1801 ; .£3 ^russ.).

Birds of Nerv South Wales, London. 1822, 4to ; .£3 (russ.).

Second Edition, London, 1838 ; .£1.

Lord (Thos.), (Ecumenical History of British Birds, 105 coloured
plates, 1791, folio; .£2 2s. (russ.), ^1 10s. (imperfect).

Macgillivray (W.), History of British Birds, 5 vols., Svo,
1837-52 ; .£2, ^65 (hf. mor.).

Descriptions of the Rapacious Birds of Great Britain, post
Svo, 1836; 4s.

Meyer (H. L.), Illustrations of British Birds and their Eggs,
4 vols., folio, 1835-41, published at ^656 15s.; .£19 10s. (mor.).

There should be 319 coloured plates, including 2 plates of

eggs, which are often wanting.

Coloiired Illustrations of British Birds and their Eggs, 10
vols., Svo, 1842-50, 432 coloured plates ; ^12 (mor. ex.).
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Montai^ (George), Omifhologicnl Dictionary, 2 vols., London,
1802 ; Supplement, 1 vol., Exeter, 1813, 8vo ; together, 3 vols.

;

dgl. New Edition, 1833; 10s. 6d.

Morris (F. O.), Natural History of Nests and Eyrjs, 3 vols.,

royal 8vo, 1863-64; £2.
Another Edition, 3 vols., 1875, 8vo ; .£1 10s.

Another Edition, 3 vols., 1853-56, Svo ; ^3.

History of British Birds, 6 vols., 8vo, 1860-62 ; =£5 5s.

Second Edition, 6 vols., Svo, 1870 ; £1 10s.

Mndie (R.), Feathered Tribes of British Islayids, 2 vols., Svo,

1854; 18s. (el.).

Fennant (T.), Genera of Birds, Edin., 1773, 12mo ; 15s.

Second Edition, 1781, 4to ; 17s. 6d.

Indexes to Buffon's Ornithology, London, 1786, 4to ; 5s.

Rowley (G. E.), Ornithological Miscellany, 103 coloured plates,

3 vols., 4to, 1875-78; ,£3 15s. (hf. mor.).

Sclater (P. L.), Monograph of the Jacmars and Pvff Birds, 55
coloured plates, n.d., 4to ; ,£3 10s.

Another Edition, 55 coloured plates, complete in 7 parts,

1879-82; .£3.

Sclater (P. L.) and Salvius, Exotic Ornithology, impl. 4to,

1866-69, coloured; about ^£5. A large paper copy is worth
about double.

Seebohm (H.), History of British Birds, 68 coloured plates of

eggs, 4 vols., 1883-85, Svo ; ,£6 2s. 6d., ^5 5s.

Selby (P. J.), British Ornithology, Edinburgh, 1821-32, elephant

folio, 2 vols., and also 2 vols, of descriptive letterpress,

together 4 vols. ; about ^£40.

Another Edition, London, 1841 ; about .£30 (mor. ex.).

Sbarpe (R. B.), Monograjih of the Kingfisher, royal 4to, 120
coloured plates, 1868-71; ,£8.

Siebold (P. F.), Birds of Japan, 1 vol., impl. 4to. plates by
Wolf; ^12 12s. (mor. ex.).

Stevenson (H.), Birds of Norfolk, 3 vols., Svo, 1866-70 ; 25s.

Swainson (William), Natural History and Classification of Birds,

London, 1836-37, 12mo, 2 vols. ; 7s.

Birds of Western Africa, 12mo, 2 vols., 64 coloured

plates ; 9s.

Birds of Brazil and 3Iexico, coloured plates, 1S41, Svo; £5
(cf.), ,£8 (cl. uncut).

Thompson (William), Natiiral History of the Birds of Ireland,

3 vols., Svo, 1849; value 15s.

Walcott (J.), Synopsis of British Birds, small 4to, 1789; lOs.
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Willugliby (F.), Ornithology, with arLlitions by J. Bay, 1678,

folio; .£1 8s., £d 12s. (russ. ex). The third edition, London,

1876, folio; 12s. 6d.

Wilson (A.) and Bonaparte, American Ornifliology, with a

sketch of the life of Wilson, by Ord. 3 vols., 8vo, with atla.s

of 76 coloured plates, Philadelphia, n.d. ; £S 10s.

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1832, coloured plates ; ^4,
^1 10s., .£4 15s.

Another Edition, 3 vols., 4to, 1876 ; £1 ; large paper, £2.

Tarrell (William), History of British Birds, London, 1843-45,

4 vols., large paper, 8vo ; £6 10s., ^12, £7. The same complete

with the 2 supplements, mor. ex., uncut ; £'16. £30 (largest

paper).

Second Edition, 1843, 8vo, 3 vols.; £2 2s., ^£2 15s.; large

paper, royal 8vo, .£9 ; largest paper, impl. 8vo, ^12.
Third Edition, 1856, 8vo, 3 vols.; £3 12s., £2 10s.

Fourth Edition, 1874, 8vo, 4 vols. ; £1 15s.

A Supplement to the First Edition, 1845, 8vo.

A Supplet^ent to both the First and Second Editions,

London, 1856, 8vo.

Societies.

Linnsean Society, instituted 1791.

Zoological Society of Ireland, instituted 1801.

Zoological Society of London, instituted 1826.

Ichtliyology.

Agassiz (L.), Histoire Naturelle des Poissons d'Eau Douce,

text in 8vo, and atlas of coloured and plain plates in folio,

Neuchatel, 1842; £1 2s.

Poissons Fossiles des lies Britanniques et de Russie, with

atlas of plates (uncoloured), 2 vols., folio, Neuchatel, 1844;
£1 10s.

Recherches sur les Poissons Fossiles, 5 vols., 4to : also 5

atlases of plates in folio, Neuchatel, 1834-42; ,£14 (cf. ex.).

North American Star Fishes, 1877 ; 10s.

Aldrovandus (U.), De Piscibvs, vol. v., 1613. See the chapter

on the Mammalia, where the works of Aldrovandus are

described and valued.

Artedi (Peter), Opera Omnia de Piscibiis, Leyden, 1738. 4to;

.£1 5s. A more valuable edition of the same work was pub-
lished by Dr. Walbaura, of Lubeck, Grypeswaldfe, 1788-89-92,

3 vols., 4to ; £4 4s.

Beavan, Handbook of the Fresh-Water Fishes of India, demy
8vo, 1877

;
published at 14s. 6d.
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Bellonius (Petrus), L'Histoire Nnturelle des Etranges Poissona

Mnrins, Paris, 1551, 4to ; 78. 6d.

Belon (Peter), Histoir^ des Poissons, 1551, 4to, plates; 12s.

Bloch. (Mark Eliezer), The Natural History of Fishes, large, 4to.

1781-82.

A Natural Ilistory of German Fishes, 1782.

A Natural History of Foreign Fishes, Berlin, 1784.

These different works were afterwards united under the

title of "Ichthyology; or the Natural History of Fishes,"

Berlin, 1785-97, 12 vols., 4to, coloured plates ; .£16 (mor.).

This is described as being unquestionably one of the most
splendid works on Natural History.

There is another edition in French, dated 1795, 6 vols.,

folio ; c£15 (russ.).

Coiuiuerson (Philibert), A Complete Ichthyology, 2 vols., 4to

;

15,s.

Coucli (J.), History of the Fishes of the British Islands, 4 vols.,

impl. 8vo, 1867; £4. (cl.).

It will be observed that a complete set is scarce, the

fourth volume being general'y wanting.

Another Edition, 4 vols., impl. 8vo, 1877 ; £2 2s. (cl.).

Cnvier (Baron), The Animal Kingdom, by Edward Griffith,
1827-35, already described in the chapter on the Mammalia,
contains a volume relating to Fishes, which by itself is

valued at .£1 ; coloured plates, ^£1 10a.

Cuvier (Baron) and Valenciennes, Histoire Naturelle des Pois-

sons, 22 vole., 8vo, coloured plates, Paris, 1828-49 ; .£7 73.

Day (F.), Fishes of India, impl. 4to, 1875 ; .£5, published by
subscription at .£12 12s.

Report on the Fresh-Water Fish of India and Burmah,
royal 8vo, Calcutta, 1873; 5s. 6d.

Donovan (J. E.), The Natural History of British Fishes,

London, 1802-8, royal 8vo, 5 vols. ; .£2 2s. (coloured plates),

published at .£10 10s.

Illustrations of Rare and Beautiful Fishes, 120 coloured
figures, heightened in silver, n.d. ; <£3 (hf. bd.).

Giintlier (A. C), Catalogue of Fishes in the British Museum,
9 vols., 1857-70, 8vo ; ^3 12s. (cl.).

Fishes of Zanzibar, 1866, 4to
;
published at .£3 3s.

The same author, either alone or in conjunction with
others, wrote a large number of Zoological works.

Hamilton (F. B.), An Account of the Fishes found in the River

Ganges and its Branches, Edinburgh, 4to, 1822 ; 153. There
is also an atlas in folio belonging to this edition.
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Houghton (W.), Brilish Fresli-Water Fishes, 1879, folio ; ^2 lOs.,

,£1 48.

Another Edition, Bell and Sons, 1884, 4to ; .£1 23.

Jardine (Sir W.), Naturalists' Library, already referred to,

1833-44, 12mo, 40 vols. ; ^5.
A New Edition, H. G. Bohn, 1844-55, 40 vols. The last

five volumes refer to fishes.

Briiish Salmonidm, London, 1839-41, folio; ^4 (cf. ex.).

Jolinstoii (John), Historia Naturalis de Piscibus et Cetis, Sfc,

Franc, 1649, folio; 12s. 6d.

Jovius (Paul), Liber de Piscibus Marinis, Rome, 1524, folio,

several editions ; 15s.

Xilboume (S. A.), Game Fishes of the United States, 1879,
folio; .£4 12s. (cf. ex.).

]Loro (Rev. G.), Fauna Orcndensis ; or, the Natural History o/

the Fishes of the Orloiey and Shetland Islands, Edinburgh,
1813, 4to; i2s. 6d.

Lowe (R. T.), Fishes of Madeira, 8vo, 1843-60; value 10s.

There is a large paper issue of the same date, which is worth
about 30s.

Bicliardson (Sir J.), Fauna Boreali Americana, 1829-37, 4to,

4 vols. ; j£8 (mor. ex.). Volume III. of the above edition
contains an account of fishes only.

Kussell (A.), On the Salmon, 8vo, 1864; 3s. 6d.

Russell (P.), Descriptions and Figures of 200 Fishes collected

at Vizagapatam on the Coast of Coromandel, London, 1803,
impl. folio; ^£3 10s.

Schmaltz (Sig.), Index to the Ichthyology of Sicily, Messina,
1810 ; 3s. 6d.

Scrope (W.), An Account of the Natural History and Habits
of the Salmon, 1842.

Swainson (Wm.), Natural History of Fishes, London, 1835,
2 vols.; 7s. 6d.

Willughby (Francis), Ichthyographia sive Historia Pisciinn,
Oxford, 1686, folio. Also a Supplement to the above,
London, 1743, folio ; value together about ^£1.

Yarrell (William), History of British Fishes, 1835-36, 8vo,
2 vols., together with a Supplement, 1839, 8vo ; .£2 10s.

;

large paper, royal 8vo, ^£4; lar^'est paper, impl. 8vo, =£15 (mor.).

Second Edition, 1841, 8vo, 2 vols.; .£2 ; royal 8vo, ,£3 3s. ;

impl. 8vo, £5 10s.

Third Edition, 1859, 8vo, 2 vols.; ^1 12:--.

On the Growth of the Salmon in Fresh Water, London,
1839; 10a,
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Entomology.

Abbott (John), The Nahtrnl Histori/ of the R^irer Lepidoptero^is

Insects of Georgia, London, 1797, folio, 2 vols. ; .£7 (cf. ex.).

This work has been sold for as much as .£20, but some
copies are very indifferently coloured, and not worth half

this price.

Barbut (James), Genera Insecforum of Linmeus, London, 1781,

4to ;
plain, Ss. ; coloured, lOs.

Burmeister (H.), Manual of Entomology, 18ZG, 8vo ; 5s. or Cs.

A good translation by Shuckard.

Butler (A. G.), Lepidoptera Exotica; or, Descriptions and
Illustrations of Exotic Lepidoptera, 1 vol., 4to, 18G9-74 ; £2.

Specimens of Lepidoptera Hetorocera, 2 vols., 1877, 4to

;

<£2 12s.

Bntler (C), The Feminine Monarchy ; or, a Treatise concerning

Bees, Oxford, 1609, Svo ; London, 1623, 4to ; Oxford, 1634,

4to, and other editions. The original edition is very rare ;

that of 1634 is worth about £2 (cf. uncut).

Catlow (M. E.), The British Entomologist, 18.52, Svo ; 8s.

Cramer and StoU, Papillons Exotiqnes des Trois Parties du,

Monde, 1779-91; £5.

1779-1813, 9 vols., royal 4to ; about ^£8.

Curtis (John), British Entomology, 8 vols., Svo, 1823-40;
.£13 10s., .£21.

Another Edition, London, 1844-30, royal Svo, 16 vols.

;

about .£15, published at .£49 9s.

Curtis (William), Fnndamenta Entomologice, London, 1772,

4to; 2s.

A Short History of the Broivn-tailed Moth, 1782, 4to

;

Is. Gd.

Cuvier (Baron), The Animal Kingdom, 1827-35, Svo, 16 vols.,

contains chapters on insects, 7 parts in 2 vols.

Donovan (E.), The Natural History of British Insects, coloured

plates, 1792-1813, royal Svo, 16 vols.; about .£8, published

at de24 16s.

An Epitome of the Naticral History of the Insects of

China, London, 1798, royal 4to, 50 coloured plates, with
descriptions; about .£1 15s., published at £G 6s.

Another Edition, London, 1842, 4to, 58 coloured plates;

about .£2, published at £G 6s
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Donovan (E.), An Epitome of the Natural History of the

hisects of India, London, 1800, royal 4to, 58 coloured plates

;

about £2.
Another Edition, London, 1842, 4to, 58 coloured plates ; £2
An Epitome of the Natural History of the hisects of

New Holland, <^-c., London, 1805, 4to, 42 coloured plates

;

£2 5s.

A Treatise on the Management of Insects, London, 1794,
8vo; 2s.

Doubleday (E.) and West-wood (J. 0.), Genera of Diurnal
Lepidoptera, 2 vols., folio, 1846-52, plates by Hewitson ; .£18

(mor. ex.).

Donglas (J. W.), World of Insects, containing Shield's " Practical
Hints concerning Moths," 2 vols., 12mo, 1856; Is.

Drary (D.), Ilhtstrations of Exotic Insects, London, 1770-73 and
1882, 3 vols., 4to ; .£3. Copies of this work with plain plates

are held in but indifferent estimation.

Another Edition, 1837, London, 3 vols., 4to ; =£4 10s.

IlUistrations of Natural History, 3 vols., 4to, 1774

;

£2 10s.

Edwards (W. H.), Butterflies of North America, 4to, 51 coloured
plates, Philadelphia, 1868-72 ; £2.

Entomologists' Monthly Magazine, from the commence-
ment in 1864 to 1887, 22 vols., 8vo ; <£5.

Ernst (J. J.), Papillons d'Europe, 8 vols., impl. 4to, Paris,

1779-92 ; about ^5.

Fabricus (Jo. Chr.), Systema Entomologioe, Feinsberg, 1777,

8vo ; 5s.

PigTiier (L.), World of Insects, 1869, 8vo ; 10s.

Fuessli (John Gaspard), Archives de I'Histoire des Insectes,

Winterthur, 1794, 4to ; 7s.

Gray (G. E.), Notices of Insects, 4to, 1858 ; Is.

Kagen (H. A.), Bibliotheca Entomologica, 2 vols., royal 8vo,

Leipsic, 1862-63; .£1.

Harris (Moses), The Aurelian ; or. Natural History of English
hisects, London, 1766, folio; £4:; large paper, ^£10.

Another Edition, 1778, folio ; .£1.

Another Edition, 1794 ; =£1.

Another Edition, London, Bohn, 1840, small folio ; £2.

An Exposition of English Insects, 51 coloured plates, 1776,

4to; 12s.

JVie English Lepidoptera ; or, the Aurelian's Poclcet Com-
panion, London, 1775, 8vo ; 3s.
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Haworth. (A. H.), Lepidoptera Britannica. London, 1803-28, 8vo,

4 parts ; ,£2 2s. A valuable work, seldom found complete.

Hewitson (W. C), Exotic Butterflies, 5 vols., 4to, 1851-76;
.£10 (mor. ex.).

Illustrations of Diurnal Lepidoptera, 1863-78, issued in 8
parts ; ,£3.

Horsfield (Thos.), Descriptive Catalogue of the Lepidopterous
Insects contained in the British Museum of the East India
Company, London, 1828-40. Only one part issued; 10s.

Humplireys (H. N.) and Westwood (J. O.), British Moths and
their Transformations, 2 vols., 4to, 1841-44; .£2 10s.

Another Edition, combined with the " Treatise on British

Butterflies," by the same authors, 3 vols., 4to, 1849 ; .£3 ISs.

Jardine (Sir W.), Naturalists' Library, the Entomology by
Duncan, in 7 Tols., 12mo, 1840-41.

Eirby (W.), An Introduction to Entomology, London, 1826,

8vo, 4 vols.; .£1.

Another Edition, 1828 ; value the same. There have been
five or six editions of this work.

Monographia Apum Anglice, Ipswich, 1802, 8vo, 2 vols.

;

10s. There are also copies of this work on large paper
worth about double. Also, by the same author, a work " On
a New Genus of Insects "; 3s.

European Butterflies and Moths, 61 coloured plates, 1882,

4to; c£l 5s.

Lewin (W.), The Papilios of Great Britain, 1795, 4to ; 15s.

Natural History of Lepidopterous Insects of New South
Wales, London, 1805, 4to; 10s.; large paper, 15s.

Library of Entertaining' Enowledgre, published by
Knight, 1830-38, contains 3 vols, on insects.

Iiinnseus, Fundamenta Entomologice ; or, an Introdxu-tion to the

Knowledge of Insects, translated by Wm. Curtis, London,

1776; 3s.

Institutes of Entomology, by T. P. Yeats, London, 1773,

8vo ; 2s. 6d.

MacLeary (W. S.), Horoe Entomologicw, London, 1819, 8vo,

vol. i. in 2 parts (all published), 3 plates; 8s.

Slarsliall (T. A.), Catalogue of British Hymenoptera, 8vo,

1872; 3s.

Marsbam (Thomas), Entomologia Britannica, London, 1802,

8vo, vol. i. (all printed) ; 8s.

This work was subsequently re-christened in the title " Coleop-

tera Britannica," 1802, 2 vols., 8vo, 30 coloTired plates; 12s. Cd.
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Martyn (Thos.), The Emjlish Entomologist, London, 1792,

royal 4to ; £1 5s.

Aranei; or, the Natural History of Spiders, London, 1793,

royal 4to ; .£1.

Psyche Figjires of Nondescript Lepidopterous Insects, London,
1797, royal 4to ; 15s. A copy of this work appears to have been
printed on veUnm.

Morris (F. O.), History of British Butterflies, royal 8vo, 1860 ; 12s.

Another Edition, 1876 ; 10s.

Natural History of British Moths, 4 vols., Svo, 1871 ; ^3.
.£1 16s. Booksellers' prices for good copies of the edition of

1861 average about .£3 10s., and for the edition of 1872, .£5.

Newman (Edw.), Introduction to the History of hisects, Svo,

1841 ; 7s.

Natural History of British Butterflies, royal Svo, 1874 ; 5s.

Natural History of British Moths, voyaH 8yo, 1874; 10s.

Oliver (G. A.), Entomologie; ou, Histoire Naturelle des Insects,

8 vols., royal 4to, Paris, 1798-1808; .£8 (cf.).

Ormerod, Introduction to Entomology, 12mo, 1881 ; 3s.

KeaTunnr (E. A.F.), The Natural History of Bees, London, 1744,

Svo; 5s.

Rye (E. C), British Beetles; an Introduction to the Study of

Indigenous Coleoptera, crown Svo, 1866; 5s.

Samouelle (George), Tlie Entomologist's Useful Companion,
London, 1819, crown Svo ; 3s. ; with coloured plates, 10s.

A Nomenclature of British Entomology, London, 1819, small
Svo; 3s.

General Directions for Collecting and Preserving Exotic In-
sects and Crustacece, London, 1826, ISmo, plates; 5s.

The Entomological Companion, being a Natural History
of British l7isects, London, 1832-34, Svo, coloured plates;
12s. 6d.

Say (Thos.), American Entomology, 3 vols., Svo, 1824-28 ; .£1.

Another Edition, 2 vols., Svo, New York, 1869 ; .£1.

Writings on the Entomology of North America, by John Le
Comte, 2 vols., Svo, New York, 1S59 ; .£1.

Shuckard (W. E.), British Bees, crown Svo, 16 coloured plates,

1866; 5s.

British Coleoptera Delineated, Svo, 94 plates, 1861; 3s.

Staintou (H. T.), Manual of British Butterflies and Moths,
2 vols., 12mo, 1857-59 ; 5s.

Another Edition, crown Svo, 1867 ; 5s.
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Staintou (H. T.), N(dtir(il History of the Tineina, G vols., 8vo,

IS.'Srj-Gl ; £1 17a.

Staveley (E. F.), British Insects, crown 8vo, 1873; 73.

British Spiders, crown 8vo, 186C ; 5s.

Stephens (H. F.), A Systematic Catalogue of British Insects,

London, 1829, 8vo ; 5s.

Nomenclature of British Insects, London, 1829, small 8vo; 3s.

A Manual of British Coleoptern ; or. Beetles of Great Britain

and Ireland, London, 1839, 8vo ; 5s.

An Abstract of Indigenous Lepidoptera contained in Hribner,

London, 1835, Svo ; 2s. 6d.

Stephens (J. F.), Illustrations of British Entomology, London,
1828-46, royal 8vo, 12 vols.; £4 12s. 6d. (hf. bd.). It is said

that the author spent twenty years of his life and ^10,000 of

his money on this work.

Swainson (William), History of Insects, 1841, 12mo ; Gs.

Thorell {T.),Bemar]{S on Syyionyms of European Spiders, royal

Svo, 1870-73; 7s.

Trimew (R.), Catalogue of South African Butterflies, Cape Town,
1862-66 ; 12s.

Westwood (J. O.), Introduction to the Modern Classifcation of

Insects, 2 vols., Svo, 1839-40 ; 27s. Gd., reduced by Bohn, 1840,

to 18s.

Arcana Entomologica, 2 vols., large Svo, 1845; £2 2s.,

coloured plates. This is a very fine work, containing many
elaborately coloured illustrations of rare and curious insects.

Some of the copies, however, are coloured in a very slovenly

manner. See Humphreys, ante.

British Butterflies and their Transformations, 1841, 4to

;

£1 4s.

Wood (W.), Index Entomologicus, London, 1833-38, Svo, coloured

plates; ^3 3s.

Another Edition, royal Svo, 1854 ; £2 10s.

New Edition, Sotheran's, royal Svo ; ^82. A Supplement
separate, royal Svo ; 7s.

Teats (T. P.), Institutions of Entomology, London, 1773, Svo ; 2s.

Society.

Entomological Society of Loudon, Transactions and Pro-

ceedings, 1834 to date, in three series.

The 5Sth Annual Meeting of the Society was held in

January last. 11, Ohandos Street, Cavendish Square, W.
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Anthropology and Ethnology.

Sartlett, Progress of Ethnolor/y ; or. Recent Researches into the

Physical History of Man, New York, 1847, 8vo ; 2s.

Bastian (H. C), The Beginnings of Life, 2 vols., small 8vo,

1872; 10s.

Blumenbach (J. F.), De Generis Humani Varietafe Nafiva,
12mo, Gottenbiirg, 1795; 23. The works of this author were
published by the Anthropological Society, 1865 ; 5s.

Bulwer (John), Anthropometamorphosis; or, Man Transformed,
London, 1653, 4to. This is the best edition of the work, and
a good copy is worth about £5. The first edition is dated
1650, 12ino.

Dalton (E. T.), Descriptive Ethnology of Bengal, 4to, Calcutta,

1872; ,£1 5s.; ^es 3s. (hf. mor.).

Darwin (Charles), The Descent of Man, 2 vols., 8vo, 1871; 5s.

Second Edition, post 8vo, 1875; 5s.

Davis (J. B.), Thesaurus Craniorum, 8vo, 1867-75; 10s. A
Supplement to the above, 1875, 8vo ; 3s.

Davis (J. B.) and Tharam, Crania Britannica, 2 vols., folio,

1865, printed by subscription ; =£3.

Dawkins (W. B.), Cave Hunting, Researches respecting the

Early Inhabitants of Europe, 8vo, 1874; about 21s.

Douglas (James), Nenia Britannica; or, a Sepxdchral History

of Great Britain, London, 1793, folio; .£1 10s. Large-paper
copies of this work are scarce. Coloured copies are still

more uncommon.

Bvans (J.), The Ancient Stone Implements of Great Britain,

1872; 12s. (cf.).

Hseckel, On Evolution of Man, 1879, 2 vols., 8vo ; 9s.

Hartley (David), Observations on Man, London, 1749, 8vo,
2 vols. ; 5s.

Helvitius (C. A.), A Treatise on Man, 1777, 8vo, 2 vols.; 7s. 6d.

Another Edition, London, 1810, 2 vols., 8vo ; 7s. 6d.

Huxley (T. H.), Methods and Results of Ethnology, 1873, 8vo
;

3s. 6d. There are many other books by the same author,

the best known of which is, perhaps, Man's Place in Nature.

Jarrold (Thomas), Dissertations on Man, London, 1806, 8vo.

Anthropologia ; or. Dissertations on the Form and Colom
of Man, London, 1808, 8vo.

Kemble (J. M.), Horoe Ferales, 4to, 1863; ^1 5s.

Iiatham, Ethnology of the British Isles, 1852, 12mo ; 2s.

Descriptive Ethnology, 2 vols., 8vo, 1859; 10s.

G
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Lubbock (Sir J.), Tfie Origin of Civilization, 3rd ed., 8vo,

1875 ; 7s. Gd. The other editions are of about the same value.

]^yell (Sir Chas.), Geological Evidences of the Antiquity of Man,
2nd ed., 8vo, 1863 ; 5s. 6d. Other editions of about the
same value.

Lyon, The Descent of Man, 1872, 8vo.

McEenny and Halls, History of the Indian Tribes of

North America, 3 vols., royal folio, Philadelphia, 1838-44; about
.£8 (of.).

Morgfan (Lewis), Systems of Consatigninity and J^ffinity of the

Human Family, royal 4to, 1871 ; £2.

Morton (S. G.), Crania Americana, folio, Philadelpliia, 1839

;

^2 5s.

Crania jEgyptiaca, royal 4to, Philadelphia, 1844 ; .£1 5s.

Nott and Gliddon, Indigenous Races of the Earth, large 8vo,

1857 ; 10s. A large paper copy of the above is worth about
double.

Types of Mankind, large 8vo, 1857; 12s.

Pickeringf (C), Uaces of Man, impl. 4to, Boston, 1848; .£1.

Porta (J. B.), Humana Physiognomonia, small 8vo, Eothomagi,
J. Berthelin, 1650; 10s. 6d.

Foucliet, The PluralHy of the Human Race, translated and
edited by Beavan; 5s. One of the Anthropological Society's

publications.

Powell (J. W.), Contributions to American Ethnology, 4to,

1877, 1 vol.; 12s.

Pritcliard (J. C), Researches into the Physical History of
Mankind, London, 1813, 8vo ; value £2 (hf. of. et.).

Second Edition, London, 1826, 8vo, 2vols., coloured plates ; .£2.

Several editions have since been published with and without
date, and without any alteration ; they are all worth about
the same.

Illustrations to the Researches, London, 1844, royal Svo; 7s.

Tlie Natural History of Man, London, 1841, royal 8vo; £1.
Another Edition, 1848, royal Svo; £1.
Another Edition (the fifth), 1855, royal Svo, 2 vols. ; ,£1.

Six Ethnological Maps, being a Supplement to the Natural
History of Man, London, 1843, folio; £1.

Another Edition, 1860 ; 10s.

!RafQ.es (Sir S.), The History of Java, London, 1817, 4to, 2 vols.;

iSl 5s. A large paper copy a little more.

Second Edition, London, 1830, 2 vols., Svo; £1 53. This
work deals largely with the Ethnology of Java.
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Seid (Thos.), Essays on the Intellectual and Active Ponders of

Man, Edinburgh, 1785-88, 2 vols., 4to ; about ^1. There
are many editions of this valuable work, the title of which
was in later impressions changed to " Essays on the Powers
of the Human Mind."

Smart, Ethnology of Dorset, 1872, folio ; Ss.

Stiikeley (W.), Itinerarlnm, Curiosum, London, 1724, folio.

The First Edition, which contains but one-half of the

work : ,£1.

Second Edition, London, 1776, folio, 2 vols.; <£2. A rare

work, which has been reprinted in facsimile with the

date 1776. The paper was made expressly for it, and
is so perfect an imitation of the original that an un-

practised eye could not discern the difference. Both
genuine and reprinted editions are now of the same
value.

Sto7iehenge, a Temple restored to the British Druids,

London, 1740, folio. With this book is generally found
the same author's Abury Restored, folio, 1743; value of the

two, about .£2 5s. (cf. ex.).

Voglit (Carl), Lectures on Man, translated by Hunt, 1864

;

5s. Anthropological Society's publication.

Wanley (Nathaniel), A General History of Man, London, 1678)

folio; 17s.

The History of Man ; or, the Wonders of Human Nature in

Relation to the Sexes, London, 1704, 8vo ; 5s.

Waring (J. B.), Stone Monuments of the Remote Ages, 1870,

impl. 4to; .£1 5s.

Wilson (D.), Archceology of Scotland, royal 8vo, Edinburgh,
1851 ; 12s.

Prehistoric Man, 2 vols., 8vo, 1862; 17s. 6d.

Another Edition, Oxford, 1873, 8vo.

Societies.

American Ethnological Society, Transactions of, 2 vols.,

1845-48.

Anthropological Institute of Great Britain and
Ireland, in parts, commencing 1871.

Anthropological Society of Iiondon, The Anthropological
Review and Journal of the Society.

Ethnological Society of London, Journal of the Society,

4 vols., 1848-56.

Transactions, 7 vols., 1859-69.

Journal, new series, 2 vols., 1869-71. Together, 13 vols., Svo.
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The Reptilia.

Abratius, De Adinirabile Viperaj, ^c, 4to, Urbini, 1589 ; 5s.

Bell (Thomas), History of the British Reptiles, 8vo, 1839;
12s. Gd. ; large paper, \£1 128. Several later editions.

The Reptilia of the '''Beagle" Voyage, royal 4to, 1843;
.£1 15s.

British Museum Publications on this subject comprise

:

A Catalogue of Shield Reptiles, in 2 parts ; together worth
about £2.
A Catalogue of Reptiles, in 2 parts ; together worth 5s.

A Catalogiie of Snakes, 12mo; 4s.

Canton, Catalogue of Reptiles Inhabiting the Malayan Penin-
sula, Calcutta, 1847; 5s.

Cooke (M. C), Our Reptiles, 12mo, 1865 ; 2s. 6d.

Fayrer (J.), The Thanatophidia of India, 31 jjlates, coloured,

1872, folio; £3 10s. (cf. ex.).

Piguier (L.), A Popidar Account of Reptiles, 1869, 8vo; 5s.

Proschel, Reports on Reptiles, 8vo, 1845, published under the
auspices of the Ray Society ; 7s. 6d.

Gray (J. E.), Papers Contributed to the Publications of various

Learned Societies, contains " Papers on Reptiles "
; about 3d.

each.

Lizards of Australia and New Zealand, 4to, 1867 ; 12s. 6d.

Guichenot, Histoire Naturelle des Reptiles (inter alia), impl.

4to, 1850; 15s.

Giinther (A.), Reptiles of British India, 1864; ,£1. Published
under the auspices of the Ray Society.

The Gigantic Land Tortoises (living and extinct), 4to,

1877; 15s.

Holbrook (J. E.), North American Herpetology, 5 vols., royal

4to, 147 coloured plates drawn from life, Philadelphia, 1842

;

£7 10s. (mor. ex.).

Jerdon (T. C), Catalogxie of Reptiles Inhabiting the Peninsula

of India, 8vo, 1853 ; 7s.

Notes on Indian Herpetology, 8vo, 1870 ; 7s.

ZreflFt (G.), The Snakes of Australia, 4to, 1869 ; d81 (cf.).'

IiOW (George), Fauna Orcadensis ; or, the Natural History of

Quadrupeds, Birds, and Reptiles of Orkney and Shetland,

Edinburgh, 1813, 4to ; 15s.

Mitchell, On the Venom of the Rattlesnake, 1860 Vol. XII. of

the " Contributions to Knowledge," published by the Smith-

Bonian Institution; value of the volume by itself, 7s.
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Owen (C), Es!say towards a Natural History of Serpents, 4to,

1742; 4s. 6d.

Owen (Professor), Monograph of the Fossil Eeptilia of the

London Clay, London, 1849-84, 4to, 4 vols.; ,£4 4s. (cf. ex.).

Monograph of the Fossil Reptilia of the Cretaceous Forma-
tions, London, 1849-57, 4to ; £2.

Descriptive Catalogue of the Fossil Reptilia of South Africa,

impl. 4to, 1876 ; £2. The same author has written several

other works on the subject.

Bussell (P.), An Account of Indian Serpents, London, 2 vols.,

179G-1801, impl. folio; .£1 10s.

Siebold (P. F.), Fauna Japonica, 1 vol., impl. 4to, 1838 ; .£1.

Sowerby {J.), On Tortoises, Terrapins, and Turtles, folio, 1872;
,£1 OS.

Stephenson, Medical Zoology, royal 8vo, 1832 ; value 10s. A
notice of this work is inserted here, because it contains a
large number of remedies for the cure of snake bites.

Swainson (William), The Kaftiral History of Reptiles, 1835,

2 vols. ; 7s. 6d.

"Wagler (J.), Descripfiones et Icones Amphibiorum, folio,

Monachii, 1828-33; ^1 5s.

Most works which treat on Natural History in a general

way contain specific reference to the subject of the Reptilia.

The same remark applies to works containing an account of

scientific voyages and travels, which are enumerated later on
under a division specially reserved for them.

Society.

The Bay Society, London. Most other Societies formed for

the study of Natural History are interested in the subject

of the Reptilia.

The Ray Society's publications commenced in 1844, and
a set, complete to 1886, recently sold by auction for .£22.

It comprised 37 vols., 8vo, and 18 folio volumes of plates (in

boards as issued).

Conchology, the Crustacea and Zoophytes.

Adams (H. and R.), The Genera of Recent Mollusca, 3 vols.,

8vo, 1858, published at ^£4 10s. ; about .£2 5s. A large-paper

copy of the above, with coloured plates, same date, is worth
about .£4.

Ag'assiz (L.), Monographic d'Echinodermes, 4 vols, in 1, 4to,

Neuchatel, 1839-42; 15s.

Catalogue of North Americayi Acalephce, impl. 8vo, 1865; Ss.
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Ag'assiz and Gotlld, Outlines of Comparative Physiology, post
8vo, cloth; 2s. Other editions about the same value.

Alder (J.) and Hancock (A.), Monograph of the History of
British Molliisca, complete in 7 parts, forming 2 vols., folio,

82 coloured plates; £2 2s. (hf. russ.).

Bate (C. S.) and Westwood (J. 0.), History of British

Sessile-eyed Crustacea, complete in 24 parts, 1861-68; about
£1 10s. ; large paper, £2 14s.

Bell (T.), History of the British Stalk-eyed Crustacea, Svo,

1853 : £1 5s.; on large paper, £2.
Another Edition, n.d., Svo ; about ^1.

British Museum Publications.—A number of Catalogues
on the Molluscous Animals and Shells, and also on the Crus-
taceous Animals ; from 6d. to 2s. each.

Brookes (S.), Introduction to the Study of Conchology, London,
1816, 4to; .£1 Is.; large paper, =£1 15s.

Brown (T.), Illustrations of the Recent Conchology of Great
Britain, royal 4to, 1845 ; 15s.

The same author also wrote a work on Fossil Conchology^

which is more referable to the subject of Geology, which
see.

Burrow (Edward), Elements of Conchology, 28 plates, Svo ; 68.

Second Edition, 1818 ; Third Edition, 1825 ; and Fourth
Edition, 1844 ; all about 6s. each.

Catlow, Popular Conchology, post Svo, 1854 ; 3s.

Clark (W.), History of the British Marine Mollusca, 1855,
Svo ; 5s.

Dalyell (J. G.), Rare and Remarkable Animals of Scotland
(Zoophytes), 2 vols., 4to, 1847-48 ; .£1 5s.

Donovan (E.), The Natiiral History of British Shells, London,
1803-4, royal Svo, 5 vols.; ,£1 10s.; 180 coloured plates.

D'Orbigny (A.), Voyage dans I'Amerique Meridionale, coloured

plates, 9 vols., Paris, 1835-47, 4to ; ^38 10s. (mor. ex.).

Forbes (E.), History of British Star Fishes, Van Vooest, 1841;
10s. 6d. ; large paper, ISs.

Forbes (E.) and Hanley (S.), History of the British Mollusca,

4 vols., Svo, 1S53; plain, ,£1 10s.; coloured, ^4; large

paper, ,£9 10s. (mor.). This work was the first which .

adapted the knowledge of British Mollusca to the present

state of Natural History science. It is also one of the best

treatises on the subject.

Gray (J. E.), Synopsis of the Species of Star Fish in the

British Museum, impl. 4to, 1866; 5s.
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Gray (M. E.), Figures of Molluscous Aiiimals, 5 vols., 8vo,

1842-57; 17s. 6d.

Another Edition, 5 vols., 1874, 8vo ; .£1 Is.

Haldemans, Monograph of the Fresh-Water Mollusca of the

United States, Philadelphia, 1842; 15s.

Hanley (S.) and Theobald (W.), Conchologia Indica, Illus-

trations of the Land and Fresh-Water Shells of British India,

4to, coloured plates, 1876 ; .£2.

Kiucks (T.), History of the British Hydroid Zoophytes, 2 vols.j

8vo, 1868; 15s.; large paper, £2 5s., .£1 13s.

Jay, Catalogue of Sliells, New York ; several editions ; about
5s. each.

Jeffrey, British Conchology, 5 vols., 8vo, 1862, coloured and
plain plates ; ^4.

Jolinston (G.), History of the British Zoophytes, 8vo, Edin-
burgh, 1838; 7s.

Another Edition, 1847, 2 vols., 8vo ; .£1 5s. (cf. ex.).

History of the British Sponges and Lithophytes, 8vo,

Edinburgh, 1842; 7s.

Introduction to Conchology, 8vo, Van Voorst, 1850; 7s. 6d.

Iiea (Isaac), Observations of the Genus Unio, 18 vols., 4to,

printed for the author in Philadelphia, and very scarce,

complete ; about £15 or .£20. The same author published

other works on Conchology.

Iieach. (W. E.), The Molhisca of Great Britain, arranged
according to their Natui-al Affinities, London, 1852, 8vo,

plates ; 5s. 6d.

Malacostraca Podophthalmata Britannia; or, a Monograph
of British Crabs, 19 parts, 1815-75; ^£3 15s.; the same,
large paper, coloured, .£5.

Iiesson (M.), Histoire Naturelle des Zoophytes, thick 8vo, Paris,

1843; 7s.

Iiister (M.), Histories sive Synopsis Methodira Conchyliorum,
London, 1685, 1 vol., folio; 18s.; large paper, £2.

Ariother Edition, 1770-1823; 15s. to ^1.

-^— Conchyliorum Bivalvium utriusque Aquas exercitatio, ^-c,

London, 1696, 4to ; 5s.

Historia Conchyliorum, Oxonii, 1770; 12s.

Lovell (M. S.), The Edible Molluscs of Great Britain and
Ireland, crown 8vo, 1867 ; 3s.

Mart3m (Thomas), Universal Conchologist, and also Nondescript
Shells, in 2 vols., 4to, coloured plates, 1789 ; .£2.

Mawe, Linnoea)i System of Conchology 8vo, 1823 ; 5s.
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Miller (J. S.), A Natural History of the Crinnidea, Bristol,

1821, 4to; £1 5s.

MontagOl (G-.), Testacea Britannica ; or, Natural History of
British Shells, 3 vols., 1803-8, 4to ; ^81 Qs.

Perry (George), Conchology ; or, a Natural History of Shells,

coloured plates, London, 1811, folio; £2.

Reeve (Lovell), Conchologia Iconica ; or, Monographs of the

Genera of Shells, 20 vols., 4to. This is a splendid work,
comprising over 20,000 coloured figures ; an incomplete copy
(Vols. I.—XVIII.) sold recently by auction for ,£87.

Conchologia Systematica; or. Complete System of Concho-
logy, 2 vols., 4to, 1841-42 ; ,£3.

Elements of Conchology, 2 vols., royal 8vo, 1860 ; ,£1.

Stated to be the best practical work on shells.

Remnier, The Land and Fresh-Water Shells of the British
Isles, crown 8vo

;
published by David Bogue at 10s. 6d.

Siebold (P. F.), Fauna Japonica, contains remarks on the
Crustacea, 1 vol., impl. 4to, 1838; d£l.

Smith. (W.), History of British Diatomaceoe, 2 vols., impl. Svo,
1853-56; £4.

Sowerby (G. B.), Catalogue of Shells in the Collection of the

late Earl of Tankerville, London, 1825, Svo ; 5s.

Species Conchyliorum, London, 1830, 4to, with 14 plates
;

£1 ; large paper, india-proofs, .£2.

Manual of Conchology, containing a complete introduction

to the science, London, 1839, Svo; 7s.

Second Edition, 1842, Svo, Ss. ; or with coloured plates,

12s. 6d.

Another Edition, 1852, Svo ; Ss. There are other editions

of small value. '

Conchological Illustrations, London, 1841, Svo, complete
in 200 parts ; .£2.

Thesaurus Conchyliorum ; or. Figures and Descriptions of

Shells, London, 1842-62, impl. Svo ; published in parts at

.£1 5s. each, now greatly reduced in value.

Popular British Conchology, London, 1846, square Svo ; 7s.

Illustrated Index of British Shells, London, 1859, royal

Svo; plain, 12s.; coloured, ,£1.

Sowerby (James), British Miscellany, containing a series of

coloured figures of rare and little known animal subjects,

such as Zoophytes and the like, 1804-6, 1 vol., Svo; ,£1 5s.

Genera of Recent Fossil Shells, London, 1822-34, Svo,

2 vols. ; .£1 "lOs.
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Sowerby (James), Mineral Conclwlogy of Great Britain, GOO
plates, 6 vols., 8vo, 1812-25 ; ^14 (mor. ex.).

Swainson (Wm.), Treatise on Shells and Shell Fish, London,
1840, 12mo; 3s.

Zoological Illustrations, 1820-33 (already referred to

under "Mammalia"), contains many original figures and
descriptions of shells and the molluscous animals.

Tryon (G. W.), List of American Writers on Recent Conchology,

New York, 1862; 4s. 6d.

Tnrton (William), A Conchological Dictionary of the British

Islands, London, 1812, 12mo ; 5s. plain, 10s. coloured ; or with
two sets of plates, dfil.

Conchylia Ins^darum Britannicaritm ; or, the Shells of the

British Islands, Exeter, 1822; 8s. This volume, which con-
tains the bivalves only, was re-issued under the following

title: Bivalve Shells of the British Islands, London, 1830, 4to

;

10s. Reprinted, 1848, 4to ; 10s.

Manual of the Land and Fresh-Water Shells of the British

Islands, London, 1831, 12mo; 7s.

Another Edition, London, 1840, 8vo ; 5s.

Wood (Wil\ia,m), General Conchology ; or, a Description of Shells,

London, 1815, royal 8vo ; .£2 ; large p.aper, impl. folio,

.£3 10s. A Later Edition, thick royal 8vo, 1835 ; .£1 Is.

Index Testaceologicxis ; or, a ' Catalogue of Shells, London,
1818, 8vo ; ,£1.

Second Edition, London, 1828, 8vo, coloured plates ; ^61.

Another Edition, London, 1856, royal 8vo ; ,£1 10s. The
Supplement to the above, London, 1828, 8vo : plain, 7s.

;

coloured, 15s. A List of the plates, London, 1829, 8vo ; 2s.

A Catalogue of Shells, British and Foreign, crown 8vo,

1848; 2s.

Woodward, A Manual of the Mollusca, crown 8vo ; three

editions, each about 4s. 6d.

Botany.

Aldrovandus (U.), Dendrologia, Bon, 1668, folio. The works of

this author have already been referred to.

Allioni (C), Flora Pedemontana, Saurinorum, 3 vols., folio,

1785; ^1.

Alpinus (P.), De Plantis JEgypti, Patavii, 4to, 1640 ; 10s. 6d.

Archer (T. C), Popular Economic Botany, 8vo, 1853; 5s.

Aublet (F.), Histoire des Plantes de la Guiane Franroise, 4 vols.,

impl. 4to, Paris, 1775; <£1.
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Baillon (H.), Natural History of Plants, 4 vols., 8vo, 1871-74 ; £2.
Histoire des Plaiiles, 8 vols., Paris, 1867-86, Svo ; ,£3 lOs.

Baker (J. G.), Flora of Maxiritins and the Seychelles, 1877, Svo.
This author is credited with several other botanical works,
notably the "' Botanical Geography," 1875, 8vo, and the Catalogue
of Ferns at Kew, 1868, 8vo, both of which are of small value;
a "Monograph of the Amaryllideaj," &c.

Balfour (J. S.), Class Book of Botany, Svo, Edinburgh, 1852-59;
5s. Other editions of about the same value.

Manual of Botany, Edinburgh, Svo, 1863; 3s. 6d.

Barton (William), Travels through North and South Carolina, 8fc.

London, 1792, Svo; 5s.

Bateman (J.), The Orchidacece of Mexico and Guatemala , coloured.

plates, 1843, folio; ,£11 10s. (mor. ex.).

Bauer, Ilhistrations of Orchidaceous Plants, notes by Lindlet,
coloured plates, large paper, 1830-38, 4to ; £2 (of. ex.).

Beddome (R. H.), The Ferns of Southern India, 1 vol., royal 4to,

1863 ; £1 10s.

A7iofher Edition, royal 4to, 1872-73 ; .£1 5s.

Ferns of British India, royal 4to, Madras, 1866-70 ; ,£1 lOs-

Flora Sylvatica, 2 vols., royal 4to, Madras, 1869-73; £3
(cf. ex.).

Bentham (G.), Labiatarum Genera et Species, Svo, 1832-36 ; 5s.

Scrophularineoe Indicce, Svo, 1835.

Handbook of British Flora, Svo, 2 vols., 1865 ; ^1 lOs.

Another Edition, 1880 ; 12s.

Abridged Edition, 1866, 12tuo ; 3s. 6d.

PlantcB HartwegianoB, a Catalogue of Mexican Plants, 8vo,

1839-57 ; 5s.

Bentliam (G.) and Hooker (J. D.), Gen-ra Plantarum, 3 vols.,

Svo, 1862, &c. ; from ^1 each vol. (cl.).

Bentham (G.) and Mueller (F. Yon), Flora Australiensis, 6 vols.,

Svo, 1863-78; ^£4.

Bentley (R.), Manual of Botany, 12mo, 1870 ; 4s.

Berkeley (M. J.), Introduction to Cryptogatnic Botany, Svo,

1857 ; 3s. 6d.

Handbook of British Mosses, Svo, 1863 ; 8s. 6d.

Blume (C. L.), Flor.je Java;, 4 vols., large folio, 1827-66 ; about

.£12 12s. (mor.).

Rumphia, 4 vols., royal folio, 1835-48. The auction value

varies from .£7 to .£14, according to colouring of the plates

and general condition. Both this and the preceding work are

scarce. The author published many other botanical works.
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Blume (C. L.), Museum Botauicum, 2 vols., royal 8vo, Lugd.
Bat., 18-49-56 ; 5s. 6d. This work is well known.

Bolton (James), Fdices Britannicos ; a History of the British

Proper Ferns, 1785-90, 2 vols., 4to ; £1 5s.

A History of Fuyiguses growing about Halifax, Huddersfield,

1788-91, 4 vols., 4to; plain, .£1 ; coloured, ,£1 15s.

Boott (F.), niustrations of the gejius Carex, 4 vols., folio,

1858-67 ; about ,£15 (mor.). This is avaluable and scarce work,
containing grasses from all parts of the world, mostly represented
of the full size.

Botanical Magazine. Ree Curtis.

Botanical Beg-ister. See Edwards.

Brown (E.), Prodromus Florce Novw HollandicB, London, 1810,
8vo; 12s. (cf.). Reprinted at Nuremburg, 1827. The various
works of this author were collected by Nees at Esenbeck, and
published under the title of Vermischte botanische schriften,

Leipsic, 1825-34, 8vo, 5 vols. ; £1 5s. (cf.).

Op^iscida Botanica, 8 vols., folio, 4to, and 8vo, 1821-51 ; >£1.

Miscellaneous Botanical Works, 2 vols., 8vo, 1866-67 (Ray
Society) ; 15s. Also an Atlas, consisting of 39 plates ; lOs.

extra.

Bnrmann (J.), Tliesaurus Zeylanicus, Amsterdam, 1737, 4to;
4s. 6d.

Carpenter (W.B.), Vegetable Physiology and Systematic Botany.
Several editions ; a few shillings each.

Carrington and Pearson, Hepalicm Britannicx ex Siccatce,

4to, 1778 ; 8s. to 10s.

Catlow (A.), Popular Field Botany, 8vo, 1852; 4s. The same
author also published Popular Garden Botany, 8vo, 1855, and
Popular Greenhouse Botany, 8vo, 1857 ; each about 4s.

Christy (T.), Forage Plants, 8vo, 1877.

Cooke (M. C), Handbook of British Fungi, 1871, 8vo, 2 vols.

;

.£1 10s. (cf.).

IlUistrations of British Fungi, Nos. 1—67, 1881-88, 8vo;
riSll (mor. ex.).

Mildeiv and Mould, 1872, 12mo ; 23. 6d.

Ftingi, their Nature, Influence, and Uses, Svo, 1875 ; 4s.

Mycographioe, seu Icones Fungorum, 1 vol., 1879, 8vo;d£l 10s.
(cf. ex.).

Manual of Botanical Terms, 8vo, 1862 ; 3s.

Culpepper (Nicholas), English Herbal, of which a number of
editions in 4to and Svo were published, London, 1653, 1656,
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1683, 1G84, 4to, and 1661, 1695, 1698, 8vo. For this book there
seems of late to be considerable inquiry. The 4to editions are
the best, and g-ood copies of any of these sell at from ^61 to

,£1 5s. each. The 8vo editions are not worth more than half

as much.

Curtis (William), Flora Londinensit:, London, 1777-98, 3 vols.,

folio ; £5 10s. ; coloured plates, ^13 (mor. ex.).

Neiv Edition, London, 5 vols., 1817-28, folio; .£75 (mor. ex.).

Afterwards re-issued by Bohn, 1835, coloured plates, .£30.

The Botanical Magazine, 1787 to date. Issued in three

series. Various sets, more or less complete, have been sold by
auction recently, as follows : A set from the commencement, in

1787 to 1855, coloured plates, 81 vols, in 57, cf. g't., 8vo ; .£53.

A set complete from 1787 to 1888, with index to Vols. I.—LIIL,
coloured plates, 116 vols, in 90 (cf. gt.), together with Hooker's
Companion to Curtis's Botanical Magazine, 2 vols., 1835, 8vo

;

.£120 (cf. gt.).

Lectures on Botany, London, 1803-4, 3 vols., royal 8vo ; .£1.

New Edi'ion, London, 1816, 3 vols., 8vo ; value about the same.

Practical Observations on the British Grasses, London,
1812, 8vo ; 7s. Former editions of this work were published

in 1790 and 1804.

Darwin (C). The following works of this scientist have been
sold recently

:

Variation of Animals and Plants under Domestication,

2 vols., best edition, 1868; 16s. (cl.).

Formationqf Vegetable Mould, 1881, together 3 vols., 8vo; .£1 5a.

Insectivoroxis Plants, Fertilisation of Plants, Forms of

Flowers, Movements ot Plants and Climbing Plants, together

5 vols., 1875-82, 8vo; .£1 15s. (cf.).

Don (George), General Dictionary of the Dichlamydeons Plants,

London, 4 vols., 4to, never completed, 1831-38; .£1.

Drury (H.), Handbook to the Indian Flora, 3 vols., royal Svo,

1864, Madras; ,£2 (cf. ex.).

Useful Plants of India, 2nd edition, 1873, 8vo.

Fe7-ns of Derbyshire, edited by W. E. Herve, 8vo, 1861.

Another Edition, Derby, 8vo, 1877.

Edwards (S.), Botanical Register, coloured plates, vols. I. to

XV., 1815-31, 8vo; £,b lO.s.

Another Set of, 33 vols., 1815-47, 8vo, containing 2600
plates ; ,£35 (cf., plates coloured).

riguier (L.), The Vegetable World, 1866, 8vo ; published at .£1 ;

reduced by Chapman and Hall, in 1869, to 16s. ;
present value

much less.
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Gatty (A.), British Seaiceeds, 80 coloured plates, 2 vols., Bell

and Sons ; 15s.

Gerard (John), The Herbal; or. General History of Plants,

London, 1633, folio; about .£4 (cf.).

New Edition, enlarged by Johnson, 1636, folio; £3 15s.

An Earlier Edition, 1597, folio, good and perfect copy; .£10

(mor.).

Gilpin (W.). The various Picturesque Tours of this author
deal largely with the botanical specimens from time to time
noticed. The complete series of his Tours, forming 11 vols.,

8vo, 1800-9, can often be got by auction for about £1 lOs.

Gordon (G.), Pinetum, being a Synopsis of all the Coniferous

Plants at present known, with Supplement, 8vo, 1875 ; 7s. 6d.

New Edition, revised by H. G. Bohn, 1880 ; 10s. 6d.

Gray (A.), Plantm Wrightiance, an Account of a Collection of
Plants made in Western Texas, 2 vols., royal 4to, Washington,
1852-53; 7s. 6d.

Genera of the Plants of the United States, 2 vols., royal

8vo, New York, 1849 ; 15s (cl.).

Manual of Botany of the Northern United States, 2 vols.,

New York, 1879, 8vo; 16s.

Lessons in Botany, New York, 1869 ; 3s. 6d.

Gray (S. F.), A Natural Arrayigement of British Plants,
London, 1821, 2 vols., 8vo ; 5s.

Greville (E. K.), The Scottish ('ryptogamic Flora, Edinburgh,
1822-28, 6 vols., royal 8vo; <£2. With coloured plates, about
^6 (cf. ex.).

Alga; Britannicce, Edinburgh, 1830, 8vo, 19 coloured
plates ; 16s.

Griffith. (W.), Indian Botanical TT"o)-Z:s. complete in 6 vols.,

8vo, Calcutta, 1847-54. This work was left in manuscript
by the author, and bequeathed by him to the East India
Company. Complete copies are very rare, and most difficult

to meet with ; about ,£12 12s. (mor. ex.).

Griudon (Leo.), Manchester Walks and Wild Flowers, Man-
chester, 12mo; 2s.; 1882, 3s.

—— British and Garden Botany, 1864, 8vo ; 33.

Little Strays of Nature, which has passed through two
editions, 12mo ; 3s.

Trees of Old England, 8vo, 1869 ; 43.

Pathway to Botany, 8vo, 1872 ; 4s.

The Shakespere Flora, crown 8vo, 1883. Published at 5s.;

large-paper copies, of which 350 were printed, published at 12s. 6d.
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Harvey (W. H.), Maimal of Briiish Marine Alga;, 8vo, Van
Voorst, 1849; 18s.

Pliycologia Britannica ; or, Hinfory of British Seaweeds,
4 vols., 8vo, 184G-51 ; ,£4; large paper, ,£8 (mor. ex.).

Phijcologia A^lstrnlira, a History of Australian Seaweeds,
5 vols., royal 8vo, 1858-63, coloured plates ; about ,£3 10s. This
work is got up in the same style as the " Phycologia Britannica."

Thesaiirus Capeiisis, 2 vols., plates, Dublin, 8vo ; ,£1 16s.

(cf. ex.) ; .£1 9s.

Nereis Boreali-Americana ; or. History of the Marine Algae

of the Atlantic and Pacific Coasts, royal 4to, Washington,
1851-58; ,£1 10s.

Nereis Atistralis, 50 coloured plates, impl. 8vo ; .£1 5s.

Hassall (A. H.), History of the British Fresh-Water Algce, 2 vols.,

8vo, 1845; .£2 15s.

Another Edition, 2 vols., 8vo, 1852, rare; .£3 (cf. ex.).

Heath (F. G.), The Fern World, 1877, 8vo; 3s. 6d.

Our Woodland Trees, 1878, 8vo ; 3s. 6d.

Hemsley (W. B.), Handbook of Hardy Trees, ^x., based on the
French work of MM. Decaisne and Naudin, London, 8vo,

1873; 12s.

Hibberd (Shirley). This author published a large number of

works, chiefly horticultural and botanical, and mostly in the
nature of text-books. None are of much pecuniary value.

Among the best known occur The Amateur's Greenhouse and
Conservatory, 1873, 8vo ; The Book of the Aquarium, 1860, 8vo;
Familiar Garden Flowers, 5 vols., 8vo, 1879-87; Field Flowers,

1870, 8vo ; The Ivy, 1872, 4to; The Town Garden, 1855, 16mo.

Hill (J.), The Vegetable Kingdom, London, 1756-76, folio, 26
vols. ; £! 15s. (cf.), published at 38 guineas. A magnificent

work, now in little estimation.

Exotic Botany, London, 1752, folio; plain, 7s. 6d. ; coloured,

15s.

Second Edition, London, 1772, folio ; same value.

The British Herbal, London, 1756, folio; plain, 7s. 6d.

;

coloured, 16s.

Flora Britannica, London, 1760, 8vo ; 2s.

Herbarium Britannicum, London, 1770, 8vo, 2 vols. ; 7s.

Hooker (Sir J. D.), Botany of the Antarctic Voyage of the

"Erebus" and '^Terror," consisting of: i. Flora Antartica,

2 vols., royal 4to, 1847; li. Flora of New Zealand, 2 vols.,

royal 4to; in. The Flora of Tasmania, 2 vols., royal 4to,

1860. The six vols., 1847-60, royal 8vo, have sold by auction

for the following sums: ^£4 (cf. ex.); ,£21 (coloured plates).
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Hooker (Sir J. D.), Himalayan Journals, 2 vols., 8vo, 1854;
.£1 5s.

Rhododendrons of the Silcl;iTn-Himalaija, 30 large coloured

plates, 1849, folio; ^1 12s. (cl.).

Students' Flora of the British Islands, London, 8vo, 1870

;

5s. (cl.).

Third Edition, 1884, 8vo ; published at 10s. 6d.

Hooker (Sir W. J.). This author wrote a large number of

works on Botany and the allied subjects of Mosses, Seaweeds,
Grasses, and the like ; the following is a list of the better

known ones :

Journey of a Tour in Iceland in the Summer of 1809,

2 vols., 8vo: 8s. 6d.

Second Edition, London, 2 vols., 1813; 8s. 6d.

Muscologia Britannica, containing " The Mosses of Great
Britain and Ireland," London, 8vo, 1818.

Another Edition, London, 1827, 8vo.

Another Edilion, London, 1855. Value of each edition,

£1 5s., plain, and .£3 3s. coloured (cf. ex.).

Musci Exotici, London, 1818-20, 2 vols., 8vo, coloured plates;

published at .£8 8s., now worth .£2 ; large paper about ,£4.

Flora Scotica ; or, a Description of Scottish Plants, hondon,
8vo, 1821; £1 (cf.).

British Jungermannice, London, 1816, 4to ; .£10 (mor. ex.).

Exotic Flora, Edinburgh, 1823-27, royal 8vo, 3 vols.;

.£2, £Z 10s., published at 15 guineas.

Botanical Illustrations, oblong 4to, 1822, in parts; plain,

5s. ; coloured, 7s. 6d.

Flora Boreali-Americana ; or, the Botany of the Northern
Parts of British America, London, 1829-40, 4to ; 22 parts

at ,£1 Is., each forming 2 vols., royal 4to, 240 plates

;

about <£5 5s.

Botanical Miscellany, London, 1830-33, royal 8vo, 3 vols.; .£2.

Journal of Botany, being a second series of the " Bo-
tanical Miscellany," London, 1834-42, 4 vols., 8vo ; 15s.

Illustrations of the Genera of Ferns, London, 1838-42, 12
parts forming 1 vol., impl. 8vo ; ,£3 10s. (cf. ex.).

Flora of British India, 4 vols., 1875-82, 8vo ; .£2 12s.

Companion to Curtis' Botanical Magazine, London, 1838,
2 vols., royal 8vo, coloured plates ; 15s.

British F%ora, numerous editions.

Fifth Edition, London, 1842, Svo; 10s.; or with coloured
plates, 17s. Gd.
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Sixth Edition, London, 1850, 12mo; 13s. 6d.

Seventh Edition, London, 1850, 12mo ; lO.s. ; coloured plates,

158.

A Century of Orchidaceous Plants, London, 18-18, 4to;
£2 (cf. ex.).

Notes on the Botany of the Antarctic Voyage of Captain
Ross, London, 1843, 8vo ; 3s.

Victoria Regia, London, 1851, elephant folio, coloured
plates ; .£1.

Icones Planfarum, London, 1837-41, 4 vols., Svo, second
and third series, bringing the publication down to 1882,
together 11 vols., London, 1837-82 ; ,£8 (mor.).

Icones Filicum, Figures and Descriptions of Ferns, London,
1829-31, foUo, 2 vols. ; .£5 5s. (mor. ex.).

A Century of Ferns, London, 1854, 4to ; 8s.; coloured, .£1.

Species Filicum, 5 vols., 1846-64, 8vo ; Ji2 (plain).

A Second Century of Ferns, impl. Svo, 1864; <£1 5s.

Synoj^sis Filicum, Svo, 1S68, coloured plates ; 17s. 6d.

British Ferns, royal Svo, 1861 ; 17s. 6d.

Garden Ferns, royal Svo, 1S62 ; ,£1.

Horsfield (Thos.), Plantce Javanicw rariores, London, 1838-40,

1 vol., royal 4to, coloured plates ; .£1.

Kussey (T. J.), Illustrations of British Mycology, first series,

1847, ^4 4s. Second series, 1855, =£4. Together, 2 vols.,

royal 4to, London, 1847-55 ; .£8 (mor. ex.).

Jackson (B. D.), Guide to the Literature of Botany, London, 4to,

1881 ; lOs. 6d. (el.). This work consists of a classified selection

of botanical works, and is the leading book of its kind.

Jacquiu (N. J.), Stirpium Americanarum Historia, folio, Vin-

dobonEB, 1763, coloured plates; .£22 (mor. ex.).

Flora Austriaca, coloured plates, 5 vols., folio, 1773-78;

^£23 (mor. ex.).

Hortus Botanicus Vindobonensis, coloured plates, 3 vols.,

folio, Vienna; .£13 10s. (cf. ex.).

Stapliarum wi Hortis Vindobonensibjis, ^c, coloured

plates, Vindobonae, 1806, folio; £7 10s. (mor. ex.).

Plantarum Rariorum Horti Caesarei, ^c, 1797-1S04,

coloured plates, folio; .£21 10s. (mor. ex.).

Icones Plantarum Rariorum, coloured plates, 3 vols.,

folio, 1781-93; .£26 (mor. ex.).

Jolinstone (W. G.) and Croall (A.), On Nature-printed British

Seaweeds, 4 vols., royal Svo, 1S59 ; ,£2.
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Keith. (P. K.), Botanical Lexicon, 8vo, London, 1837 ; 5s.

A Syfttem of Physiological Botany, London, 1816, 8vo,

2 vols. ; 5s. 6d.

Xnapp (J. L.), Gramina Britannica ; or, Deficription of British

Grasses, London, 1804, 4to ; ^81.

Second Edition, London, 1842, 4to, 118 coloured plates ; 15s.

Lambert (A. B.), ,-1 Description of the Genus Pinus. London,

1803, elephant folio. There were a few copies very beautifully

coloured offered for sale at about forty guineas ;
present value

about =£6. A second volume of this work was published in 1824,

and a third in 1837 ; value of the three volumes about =£25 (mor.

ex.). The third is especially rare. In 1838 the first volume was
reprinted with revised letterpress, and then the whole work
was re-issued, enlarged by Professor Don, 3 vols., atlas folio,

1838; published at .£78 10s.

A smaller Edition, London, 1832. 72 coloured plates ; ^£3 (cf . ex.).

Another Edition, impl. 8vo, London; £2 (cf. ex.).

A Description of the Genus Cinchona, London, 1797, 4to ; 7s. 6d.

Lawsou (P. and C), Agrostographia : a Treatise on Cultivated

Grasses, Edinburgh, 1877, 4to ; 6s.

Leigfliton (W. A.), The Lichen Flora of Great Britain and
Ireland, 12mo, 1872; 7s. Gd.

Lindley (John), Collectanea Botanica, London, 1821, in 8 parts,

foUo; .£2 10s.

Digitalium Monographia, London, 1821, folio ; coloured, =£1.

Fossil Flora of Great Britain, 3 vols., 1831-37 ; d£l Is. (plain).

Icones Plantarum, London, 1821, folio, coloured plates ; £1.

Introduction to the Natural System of Botany, London,
8vo, 1830; 5s.

Second Edition, London, 8vo, 1836 ; 7s. 6d.

Third Edition, London, 8vo, 1839 ; 7s. 6d.

Fourth Edition, London, 8vo, 2 vols., 1848 ; 123.

Rosarum Monographia; or, a Botanical History of Roses,

London, 1820, royal 8vo ; plain, 4s. ; coloured, 7s.

Sy7iopsis of the British Flora, London, 12mo, 1829.

Another Edition, 12mo, 1835.

A Third Edition, 1841 ; about 2s. 6d. each.

Introduction to Botany, London, 1835, 8vo.

Another Edition, 8vo, 1839 ; 2s. 6d. each.

Sertum Orchidaceum ; or, a Wreath of the most beautiful
Orchidaceous Flowers, London, 1838-42, impl. folio

; published
in 10 parts at .£1 5s. each, worth less than half that sum
at the present date.

Pomologia Britannica, London, 1841, 3 vols., royal 8vo ; ^£2.

H
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Lindley (John), The Vegetable Kingdom, London, 8vo, 1846 ; 98.

Second Edition, 8vo, 1846 ; 9s.

Third Edition, London, 1853; 128. 6d.

Iiinnsaus (Sir Charles), A General System of Nature, trans-

lated by TuBTON, London, 1802-4, 7 vols., 8vo ; ^1 ; with
coloured plates, £1 10s. See ante, page 64.

There are hosts of translations of the works of this famona
Botanist, but the principal English productions are as follow :

Fiuiddmenta Botanica, Edinburgh, 1740, 8vo.

Termini Botanica, Edinburgh, 1770.

Genera Plantarum, Edinburgh, 1771.

Institutes of Botany, by Colin Milne, London, 1770-72-78,

4to; 7s. 6d.

Elements of Botany, by EosE, London, 1775, 8vo ; 2s.

A Generic and Specific Description of British Plants, by
Jenkinson, Kendal, 1775, 8vo ; 2s.

A System of Vegetables, Lichfield, 1782-83, 8vo, 2 vols. ; 10s.

Tlie Family of Plants, Lichfield, 1787, 2 vols., 8vo ; 5s.

A Dissertation on the Sexes of Plants, London, 8vo, 1786; Is. 6d.

The Animal Kingdom, by Kerr, Edinburgh, 1792, 4to; 5s. 6d.

Flora Lapponica, London, 8vo, 1792 ; 3s. 6d.

Lachesis Lapponica, London, 2 vols., 8vo, 1811 ; 8s.

IiOudon (J. C). The principal works of this author consist

of Gardeners' Manuals and Illustrations of Gardening, but
he wrote the following Botanical Essays

:

Arboretum et Fruticetum Britannicum ; or, the Trees and
Shrubs of Britain, London, 8 vols., 8vo, 1838 ; £,2 15s. (cf. ex.).

Second Edition, 8 vols., 8vo, 1844; <£4. Twenty-five copies

were got up with coloured plates at .£25 each. An edition

of this useful work was published in 1 vol., 8vo, London, 1842.

Hortus Britannicus, a Catalogue of all the plants indige-

nous, cultivated in, or introduced into Great Britain, London,
1830; subsequent editions of 1837, 1839, 1850, and 1855;
less than £1 each (cf. ex.).

Encyclopedia of Plants, with Supplement, London, 1838 ; ^£1.

Second Edition, London, 8vo, 1855 ; ^£1.

Encyclopcedia of Trees and Shrubs, London, 8vo, 1842; ^£1.

IiOudon (Mrs.), The Ladies' Flower Garden, comprising: (1)

Ornamental Annuals, (2) Ornamental Perennials, (3) Orna-
mental Bulbous Plants, (4) Ornamental Greenhouse Plants.

The four volumes (sometimes bound in five), original edition,

1840-48, 8vo ; .£3 10s. (cf. ex.). They are often sold separately.
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London (Mrs.), British Wild Flowers, London, 18-tG, 4to, CO
coloured plates ; £1.

Lowe (E. J.), Natural History of English Grasses, royal 8vo,

1858; 7s. 6d.

• Ferns, British and Exotic, 8 vols., royal 8vo, 185C-60

;

.£1 5s.; ^4 (coloured).

A7iother Edition, 8 vols., royal 8vo, 1861-64 ; £2 (cf. ex.).

Natural History of New and Rare Ferns, 1862, 8vo ; 12s. 6d.

Our Native Ferns, 8vo, 1865 ; 8s.

Another Edition, 2 vols., royal 8vo ; 18s.

Martins (C. F.), Genera et Species Palmarum, 3 vols., impl.

folio, Monachii, 1823-50 ; .£3 (cf. ex.).

Martyu (John), Historia Plantarum rariorum, London, 1728-37,

folio ; 12s.

Martyn (Thomas), Flora Bustica, London, 4 vols., 8vo, 1792

;

^ei Is. These four volumes are often bound in one.

The Language of Botany, being a Dictionary of the Terms
made use of in that Science, London, 1793, crown 8vo ; 1795,
8vo ; 1807, crown 8vo ; 7s. 6d. each.

Masters, Vegetable Teratology, London, 1869 (Eay Society) ; 8s. 6d.

Mannd (B.), The Botanic Garden, 6 vols., royal 8vo ; ,£3 (cf. ex.).

Second Edition, published by Bell and Sons, 6 vols., 8vo,

1878; .£2 2s. (cf.).

• The Botanist, 8 vols., 1839, 4to, sometimes found with
coloured plates, and on large paper ; £Q 10s. (mor. ex., large

paper, coloured plates, fine copy).

Meyeu, Botanical Geography (Ray Society), London; 5s. n.d.

Moore (T.) and Lindley, The Ferns of Great Britain and
Ireland, impl. foUo, 1859 ; .£1 10s., ^1 Is., .£1 lis.

Newman (E.), History of British Ferns, 8vo, 1844 ; 5s.

Seco7id Edition, 8vo, 12s.; or royal 8vo, large paper, £1.

Parkinson (J.), Paradisi in Sole Paradisus terresiris, 1629,

folio, rare; .£7 10s. (cf. ex.), .£10 10s. (mor. ex.).

Theatrum Botanicum, the Theatre of Plants, 1640, folio;

£2 12s., .£3 10s. (hf. mor.).

Pazton (Sir Joseph), Magazine of Botany and Register of

Flowering Platits, London, 1834-49, royal 8vo, 16 vols.; .£3

(cf.), pubUshed at ^20.

A Pocket Botanical Dictionary, London, post 8vo, 1840,

printed in exceedingly small type (diamond) ; 5s.

Another Edition, 12mo, 1849 ; 5s.

The Flower Garden, London, 1850-53, 3 vols., royal 8vo;
.£1 10s. (cf.).
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Fohl (J. M.), Plantarum Brasilim Iconen, 2 vols., folio, Vindo-
boiiiB, 1827-31 ; ^1, published at 451 thalers.

Pratt (Anno), Flowering Plants of Great Britain, 6 vols., impl.

8vo; d£2 10s. (coloured).

Fritzel (G. A.), Thesaurus Literaturoe Botanicce, Lips., 1851, 4to.

A second edition was published between the years 1872-77.

This work is practically superseded, at any rate in this country,

by Jackson's "Guide to the Literature of Botany." See Jackson.

Ray (John), Historia Plantarum Generalis, London, 1686,

1704, 3 vols., folio; 15s. 6d.

Flora, Ceres et Pomona, London, 1676, folio ; 5s.

Reichenbach. (H. G. L.), Iconographia Botanica, 12 vols., 4to,

Leipsic, 1823-28 ; £4, (cf.).

Icones FloroB Germanicm, 22 vols., 4to, Lipsise, 1834-68

;

.£7 7s. (cf. ex.).

Roseve (W.), Monandrian Plants of the order Scitamineas
Liverpool, 1824-28, atlas folio, 112 coloured plates ; .£3 10s.

(cf.), £7 16s. (mor. ex.).

Roxburgh (W.), Plants of the Coast of Coromandel, London,
atlas folio, 3 vols., 1795-1819 ; a good coloured copy sold at

the Crawford Sale, in June, 1887, for <£5 (cheap).

Flora Indica ; or, Description of Indian Plants, 2 vols.,

8vo, 1820; 15s. 6d.

Nexv Edition, Serampore, 3 vols., 8vo, 1832 ; ^£3. A very
rare edition.

Royle (J. P.), Illustrations of the Botany and other Branches

of Natural History of the Himalayan Mountains, London,
impl. 4to, 1833-39; £2 10s., published at .£11 lis.

Flora of Cashmere, 2 vols., coloured plates, 1839, folio;

.£2 8s. (cf. ex.).

Rumphius (G. E.), Herbarium Amhoinense, 6 vols., folio,

Amsterdam, 1741-55; .£1 15s.; large paper, royal folio,

about £3.

Seemann (B.), Flora Vitiensis, a Description of the Plants of the

Fiji Islands, royal 4to, 1865-73; <£4 6s. (cf. ex.).

Popular History of the Palms and their Allies, 1856, 8vo.

British Ferns, 1860, 8vo.

Journal of Botany from 1863; a complete set about <£10

(cf. ex.).

Botany of H.M.S. " Herald," 100 plates, 1852-57, 4to

;

£1 8s. (plain).

Selby (P. J.), History of the British Forest Trees, London, 8vo,

1842 ; 15s. ; large paper, £1 Is.
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Selby (P. J.), English Forests and Forest Trees, 1853, 8vo ; 16s.

Siebold (P. F. de), Flora Japonica, 2 vols., impl. 4to, 151
coloured plates, Lugd. Bat., 1835-70; ^£17 5s., ^£14 10s.,

.£16 (mor. ex.).

Smith. (Sir J. E.), Plantariim Icones hactenus ineditcs, London,
1789-90 ; 10s.

Spicilegium Botanicum, London, 1792, folio; 7s. 6d.

Flora Britannica, London, 1800, 12mo.
Second Edition, London, 1816, 8vo.

Third Edition, London, 1818, 12mo.
Fifth Edition, London, 1828, 12mo; 4s. each.

Compendium of the English Flora, London, 1829, 12mo;
the second and third editions of 1836 and 1844 respectively;
all editions about 4s. 6d. each.

Exotic Botany, London, 2 vols., 4to, 1804-5 ; .£1.

An Introduction to Physiological and Systematic Botany,
London, 1807, 8vo ; 7s.; coloured plates, 10s. 6d. Second,
third, fourth, and fifth editions of 1809, 1814, 1819, 1825 respec-

tively, of about the same value as the first edition.

Seventh Edition, called " An Introduction to the Study of

Botany," London, 1833, 8vo
;
published at 16s., or coloured

.£2 12s. 6d. ; present value much less.

Another Edition, London, 1836, post 8vo ; 5s.

Another Edition, London, 1838, post 8vo ; 5s.

A Grammar of Botany, London, 1821, 8vo ; coloured, lOs.

Second Edition, London, 1826 ; 7s. 6d. ; coloured, 10s.

The English Flora, First Edition, London, 1823-25, 3 vols.,

8vo ; ^1.
Second Edition, London, 1828, 8vo, 4 vols. : .£1. To this

edition were added two volumes, in 1833 and 1844 respec-

tively. The second edition will therefore be found to consist

of 6 vols. ; £2 10s.

Sowerby (G. B.), The Ferns of Great Britain, and the Fern
Allies, a Supplement, London, 1855, 8vo; plain, 15s.; coloured,

^1 10s.

Another Edition, Bohn, royal 8vo, 1859; plain, 7s. 6d.

;

coloured, 15s.

British Wild Flowers, London, 1860, royal 8vo ;
plain,

17s. 6d. ; coloured, ^1 10s.

Re-issued with a "Supplement," containing 180 figures of

lately-discovered flowering plants, London, 1863 ; .£1 15s.

(cf. ex.).

Grasses of Great Britain, London, royal 8vo, 1 860, coloured

plates ; 17s. 6d.
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Soworby (Jamos). This author publislicd inter alia tlio fol-

lowinn: works, the first of which is considered to be the

standard work on the subject

:

English Botany, London, 1790-1840, 36 vols., royal 8vo,

together with a Supplement containing- 4 vols., royal Svo. The
complete work, with Supplement, .£21 (hf. russ.). The Sup-
plement is very scarce.

Another Edition, 11 vols., royal Svo, edited by Stme and
Lancaster, 1863-72; about .£8 (of. ex.).

Gleanings of British Algce, London, 1833, royal Svo ; lOs.

A Botanical Drawing-Booh, London, 1789, 2nd ed., 1833,

royal IGmo ; 7s.

English Fungi, London, 1797-1809, folio, 32 numbers in

3 vols., and a Supplement and Index ; from ,£12 to ^617

(russ.). The Supplement is very scarce, and often wanting.

Sweet (R.), Geraniacece, the Natural Order of Gerania, London,
1820-30, 5 vols., royal Svo ; ,£3 lOs. (coloured).

The British Flower Garden, 7 vols., royal Svo, London,
1823-28, coloured plates ; ^68.

• Flora Australasica ; or, a Selection of Handsome or Curious
Plants, Natives of New Holland, Sfc, London, 1827-28, Svo,

coloured plates ; .£1.

Cistineoe ; or, Natural Order of Rock Rose, royal Svo, 112
coloured plates, 1824-30 ; .£2.

Hortus Britannicus, London, 1827, Svo ; lOs.

Second Edition, 1830, royal Svo, and Third Edition, 1839,

royal Svo ; value about the same.

Tripp (T. E.), British Mosses, 1868, 4to, 2 vols.; ,£1.

Turner (Dawson), The Natural History of Fuci, or Sea Weeds,
London, 1808-18, royal 4to, 4 vols.; Jc5 10s. (hf. russ.); large

paper and coloured, about .£10. Only twenty-five large-paper

copies were printed.

Specime7i of a Lichenographia Britannica ; or, an Attempt
at a History of British Lichens, Yarmouth, 1839, Svo, privately

printed ; 7s. 6d.

Tyas (R.), Wild Flowers of England, coloured plates, Svo,

1866; 10s.

Wakefield (P.), Introduction to Botany, many editions; 5s. each.

Wight (Robert), Illustrations of Indian Botany, Glasgow, 1831,

4to, coloured plates ; ^61. Reprinted and continued in Hooker's
Botanical Miscellany. Also published at Madras, 1840-50,

2 vols., 4to ; ,£3 10s.

Icones Plantarum Indies Orientalis, Madras, 1840-53, 6 vols.,

4to; ^£3 10s.
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Wig'ht (Robert), Specilegium Neilgherrense, Madras, 1845-51,

2 vols., 4to, 202 coloured plates, rare ; .£5 (mor.).

Prodromus Florce PeninsulcB Indiae, London, 1834, 8vo ; 5s.

Wilson (W.), Bryologia Britannica, several editions. The
one of 1855 is a good one, 8vo, 61 coloured plates, rare

;

<£4 15s.

Withering' (William), A Systematic Arvnujement of British

Plants, London, 1830, 8vo, 4 vols.; published at £2 16s.

Many editions, the fifth being the best ; .£1 Is.

British Botany, many editions, all in 12mo; 7s. each.

Flowering Plants and Ferns of Ch-eat Britain, London,

1858, fcap. 8vo; 5s.

Wooster (D.), Alpine Plants, London, 2 vols., 8vo, 1872 ; ,£1 10s.

Published in two series.

Botanical Societies.

Botanical Society of Edinburgfli, Transactions of, from
1841 to date ; a complete set, £Q 10s.

Botanical Society of London, dissolved.

Horticultural Society, Transactions of, 1820-48 -Series I.,

1820-30 ; Series H., 1831-48, 10 vols., 4to ; ^£4 10s.

Linnean Society, A Complete Set of Transactions, from the

commencement in 1791, is worth about d£25 (cf. ex.).

A Complete Set of the Proceedings, from 1838 ; .£9 (cf. ex.).

The Journal of Proceedings, from the commencement in

1857 to 1884, 17 vols., 8vo ; =£1 12s.

Geolog-y.

Alfassiz (L.), Recherches snr les Poissons Fossiles, 5 vols., royal

4to, Neuchatel, 1833-44 ; ,£15 (mor. ex.). It is to be observed
that sometimes this work is met with in 6 vols., and some-
times in 10 bound in 5. The value is, however, in each case

about the same. The set is made up of 5 vols, of text and
5 folio atlases of plates.

Description des Echinodermes Fossiles de la Suisse, 4to,

Neuchatel, 1839-40 ; ,£1.

Iconographie des Coquilles Tertiares, 4to, 1845 ; 7s. 6d.

Modele de mes Cadres de Fossiles, Paris, 1847; 10s.

Etudes sur les Glaciers, 8vo, 1840 ; 10s. 6d.

Etudes Criiiqwess1trleslfoWws5M.es Fossiles, 4to, 1840-45; 15s.

Monographie des Poissons Fossiles, Neuchatel, 1844 ; 5s.
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AgfaBsis (L.\ Cntnlnqne of Baoks on Zooloqy and Geology, Ray
Society, 1848-54; £\.

Anstead (D. T.), Geology, 2 vols., 8vo, 1814; 10s., published
at £.2 2s.

Biffsby, Thesaurus Siluricus, The Fauna and Flora of the

Silurian Period, 4to, 1868 ; 7s.

Brown (T.), Fossil Conchology, royal 4to, 1849 ; ^1 Is., or with
coloured plates, about .£2.

Becent Conchology, royal 4to, 1844 ; published at ^£3 Ss.,

present value 15s. to £1 (coloured plates).

Buckland (Rev. William), Reliquice Diluvianoe, London, 1823,
4to; 7s. 6d.

Second Edition, 1824, 4to ; 7s. 6d.

Campbell (J. F.), Frost and Fire, Edinburgh, 1865 ; lOa.

Cuvier (Baron), Fossil Remains of the Animal Kingdom, 1 vol.,

15s.; royal 8vo, 20s.; coloured plates, <£2 (cf. ex.).

Selabeche (H. T.), Report on the Geology of Cornwall, Devon,
and West Somersetshire, thick 8vo, 1839 ; 5s.

Dizon (F.), Geology and Fossils of the Tertiary and Cretaceous
Formations of Sussex, royal 4to, 1850 ; 12s.

Another Edition, £1.

Falconer (H.) and Cautley (T.), Notice of Fossil Quadrumayia,
1837, 4to; 2s.

Faxi7ia Antiqua Sivalonis, 1846-66; ^1 10s.

Falconer (H.) and Walker (H.), Catalogue of the Fossil Remains
of Vertebrata from the Seivalik Hills, Calcutta, 1859 ; 5s.

Falconer (H.), Palwonfnlogical Memoirs and Notes, 2 vols., 8vo,

1868 ; 12s. 6d., published at £2 2s.

Forbes (J. D.), Travels through the Alps of Savoy, royal 8vo,

Edinburgh, 1843; ^1 5s.

Norway and its Glaciers, Edinburgh, 1853; .£1 10s.

Geological Magazine (The), from the commencement in 1864

to 1887, 24 vols., plates, 8vo ; ^3 3s. (cf.).

Geologist Magazine (Tbe), 1858 to 1884, 22 vols., 8vo

;

£B 8s. (cf.).

Griffith and McCoy, Syyiopsis of the Silurian Fossils of Ireland,

royal 4to. Dublin, 1846 ; 5s.

Griffiths (Richard), Geological and Mining Surveys, 1814-18,

8vo, 2 vols.; 7s.

Synopsis of the Characters of the Carboniferous Limestone

Fossils of Ireland, 1844; 12s. 6d.

Hawkins (T.), Memoirs of Ichthyosauri a^d Plesiosauri.

Extinct Monsters, impl. folio, 1834; 10s., published at .£1 10s.
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Hibbert (S.), Description of the Shetland Isla7ids, 4to, Edin-

burgh, 1822; ^l, published at £3 3s.

Jameson (R.), A Sijstem of Mineralogy, Edinburg-h, 1820, 3 vols.,

8vo ; 15s. A most excellent work on the Wernerian system.

There were two previous editions before the one of 1820,

each published at Edinburgh, and consisting of 3 vols., 8vo
;

about 8s. 6d.

An Outliiie of the Mineralogy of the Shetland Isles and the

Isles of Arran, Edinburgh, 1798, royal 8vo ; 10s.

Mineralogy of the Scottish Isles, Edinburgh, 1800, 2 vols.,

4to; 16s.

A Mineralogical Description of the County of Dumfries,

Edinburgh, 1805, 8vo; 5s.

A Treatise of the Characters of Minerals, many editions,

8vo ; 3s. each.

Theory of the Earth, Svo, 1827; 4s.

Knox (R.), Descriptions, Geological, <|-c., in Eastern Torlnshire,

royal 8vo, 1855 ; 7s.

Laudseer (J.), Sabcean Researches, 4to, 1823 ; ,£1, published at

^2 12s. 6d.

Bindley (J.) and Hntton, Fossil Flora of Great Britain, London,
1831-37, 3 vols., Svo ; £2 5s. (cf. ex.).

Another Edition, 1872, 3 vols., 8vo ; £2.

Lyell (Sir Charles), Pri7iciples of Geology, London ; 3 vols.,

1830-33, 8vo.

Second Edition, London, 1832-33, 8vo ; Vol. III., London,
1833, Svo.

Third Edition of the entire work, London, 1834, 4 vols.,

12mo.

Elements of Geology, London, 1838, 12mo.
Second Edition, London, 1841, 2 vols., 12mo.

The most recent editions of these invaluable text-books are

as follow

:

Principles of Geology, 2 vols., 1875; published at ^1 12s.

Tlie Elements of Geology, 1890, Svo
;
publi-shed at 9s.

Macarins (J.), Abraxas seu Apistopistus, 4to, 1657-1G65;
10s. (cf.).

MaccuUocli (John), A Description of the Western Islands of
Scotland. London, 1819, 2 vols., Svo, with 4to atlas ; £1 2s.,

^1 5s. 6d.

A Geological ClassiJicatio7i of Rocks, London, 1821, Svo ; 5s.

System of Geology and Theory of the Earth, Edinburgh,
1831, 2 vols., Svo ; 8s.
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Mantell (G. A.), The Fossils of the So7ith Downs, London, 1822,
4to, coloured plates ; ^2. This author wrote several other

works on the subject of Geology. The following' is a list of

the more important

:

Geology of the Sonth-East Coast of England, London, 8vo,

1833; 5s.

Illustrations of the Geology of Sussex, London, royal 4to,

1827; .£1.

Wo7iders of Geology, of which there are many editions,

principally 2 vols., 8vo ; about 7s. 6d. each.

Medals of Creation, London, 1844, fcap. 8vo, 2 vols. ; 6s. 6d.

New Edition, revised, with coloured plates, &c., 2 vols., post
Svo; 9s.

Pictorial Atlas of Fossil Remains, London, 1850, 4to, 74
coloured plates; .£1.

Petrifactions and their Teachings, London, post Svo, 1851 ;

4s. 6d.

Mnrcliisoti (E. J.), Siluria^i System, founded on Geological

Researches, 2 vols., impl. 4to, 1839 ; .£1 10s. It should be seen

that a 4to map is with the edition, otherwise the value of

the volume is much impaired.

TJie Geology of Russia xn Europe, 2 vols., royal 4to, 1845-48
;

£2 (cf. ex.).

Siluria, a History of the Oldest Rocks in the British Islands,

1867, Svo; 15s.

Owen (Professor), Catalogue of the Palceontological Series of

Fossil Remains, London, 1856, 3 vols., 4to; .£1 Ss. (cf. ex.).

A Description of the Fossil Mammalia Collected during the

Voyage of the " Beagle," London, 1838, 4to ; <£1 10s. See
" Scientific Voyages and Travels," post, page 108.

Description of the Skeleton of a?i Extijict Gigantic Sloth,

London, 1843, 4to; .£1.

History of British Fossil Mammalia, London, 1846, Svo, ,£1;

royal Svo, £,2, (mor. ex.).

Monograph of the Fossil Reptilia of the Cretaceous Forma-
tion, London, 1849-57, 4to ; .£3 10s. (hf. russ.).

On the Classification and Geological Distribution of Mam-
malia, London, 1859, Svo; 5s.

History of British Fossil Reptiles, 4 vols., plates, 1849-84;

^83 15s. (mor. ex.).

Catalogue of the Fossil Reptilia of South Africa, 1876, 4to

;

£2 (mor. ex.).

For a list of other works by Owen, see the " Bibliographia

Zoologica" (Eay Society).
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Parkinson (J.), Organic Remains of a former World, London,
1804-8-11, 3 vols., 4to; about .£5. There is a reprint in

facsimile, published by Nattali, 1833, 3 vols., 4to, worth
about ^1 (cf.).

Fasserins (J. B.), Novus Thesaurus, Eoma, 1779-97 ; .£1 43.,

^1 8s. 6d.

Phillips (John), Geology of Yorkshire, a Description of its Strata

and Organic Remains, London, 1829-36, 2 vols., 4to ; £2.

Palceozoic Fossils of Cornwall and Devon, London, 1841,

Svo; 7s.

Manual of Geology, London, 1855, post 8vo; 5s.

Another Edition, 2 vols., Svo, 1885; ^61 5s. (cf. ex.).

• Mining and Metallurgy of Silver, Svo, 1867; ,£2 IGs.

(cf. ex.).

Sedgwick (A.) and McCoy, Synopsis of the Classification of

British Palo'ozoic Rocks, 3 parts, forming 1 thick impl. 4to

vol., 1851-55; ^1.

Simpson (M.), Fossils of the Yorkshire Lias, 12mo, 1855 ; 43.

Sowerby (G. B.), Popular Mineralogy, comprising a Familiar
Account of Minerals, London, 1850, 8vo ; 5s. Other editions of

about the same value.

Bowerby (James), British Mineralogy, London, 1804-17, 5 vols.;

published in 84 numbers at ^61 7 5s. ;
present value, £4 IDs.

(hf. russ.).

• Exotic Mineralogy, London, 1811-17, royal 8vo, 28 numbers,
forming 2 vols. The 7 vols, of British and Exotic Mineralogy,

which are usually sold together, have recently brought (coloured

plates) £6 15s., £6 7s. 6d., .£12 (mor. ex., g. e.).

•
. The Mineral Conchology of Great Britain, London, 1812-46,

6 vols., royal 8vo ; ^13 (cf. ex.). The Supplement to the

above, royal 8vo, 1840-46 ; £2. Now out of print and rare.

Genera of Recent and Fossil Shells, London, 1822-34, 2 vols.;

about .£3 (cf. ex.).

Tassie (James), A Descriptive Catalogue of a General Collection

of Gems, London, 1791, 4to, 2 vols. ; .£3 5s., .£2 5s.

Wilkinson (6.), Practical Geology, rojal Svo, 1845; 6s.

Worlidge (T.), Select Collection of Drawings from Curious
Antique Gems, London, 2 vols., Svo, 1768 ; >£4 16s., ^4 4s.,

£o lOs. This work will sometimes be found in 1 vol. and
sometimes again in 2 or even 3 vols.

Toungf (G.), Geological Survey of the Coast of Yorkshire, 1822,

4to ; 15g.

Second Edition, 1828, 4to ; 15s.
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Societies.

Geological Society of London, Transactions—First Series,

1807-20, 4to, 5 vols. ; Second Scries, 182t-5(j, 4to, 7 vols. A
very rare set ; ,£20 (cf. ex.).

Proceedings of the same Society, 4 vols., 182G-45 ; .£5, scarce.

Quarterly Journal of the Geological Society from the com-
mencement in 1845-85, 8vo ; ^10 10s. (hf. russ.).

FaJseontograpliical Society, Monographs of British Fossils from
the commencement in 1818-84, 39 vols., 4to, plates; .£10 10s.

(cf. ex.).

Scientific Voyag'es and Travels.

Books of this class deal with many, and in some
instances all, of the sciences already enumerated; and

under these circumstances we have thought it better

to arrange them under a separate heading, rather

than under any one of the classes of subjects upon

which they treat. There have from time to time been

fitted out, either at the public expense or privately,

scientific expeditions to different countries, under the

charge of scientists of the highest repute, assisted by

others of experience in their own departments ; and an

account of the various expeditions has, in many cases,

been embodied in a suitable publication. "We conse-

quently append a list of works describing these scientific

voyages, premising that each of the works referred to

contains chapters or sections exclusively devoted to one

particular branch of scientific study, so that in the

compass of a single publication the reader will often

find a store of vahxable learning relating to a number

of subjects which have already been referred to in the

preceding pages.

Astrolabe, Voyage of the. A perfect set of these Voyages con-

sists of 12 vols., royal 8vo ; 5 vols., impl. folio, and 2 other

volumes. The work contains accounts of researches in en-

tomology, botany, and meteorology, and is worth about <£20

(mor. ex.). Published in Paris, 1830-35.

Beagle, Voyage of the, under the command of Captain Fitzroy,

consisting of 5 vols., royal 4to, 1839-43. Edited by C. Darwin.
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Contents : Fossil Mammalia, Mammalia. Birds, Fish, Reptiles.

,£10 (cf. ex.).

Beagle, Voyage of the, by Stokes, 2 vols., 8vo, 1846 ; 17s. 6d.

Blossom, Voyage of the. Beechey's Zoolog-y of the Pacific and
Behring's Straits, 4to, 1839 ; £2 (hf. russ.). This work embraces
a great quantity of information on most of the subjects already

referred to. The same author, Captain F. W. Beechey, pub-
lished other works, containing frequent references to scientific

subjects.

Byron (Capt.), Voyage of H.M.8. '' Blonde" to the Sandwich
Islands, map and plates, 1826, 4to ; £1 6s.

Cliallenger, Report on the Scientific Results of the Voyage of

the " Challenger" during the years 1873-76, 20 vols., impl. 4to

;

,£32 10s. (mor. ex.).

CoCLUille, Voyage de la, par J. L. Dnperrey, 8 vols., impl.

4to, Paris, 1826-30 ; ^£15 (cf. ex.). There are also six Atlases
in folio belonging to the set.

Cura90a, Voyage of the, impl. 8vo, London, 1873 ; ^1.

"Erebus" and " Tervov," Antarctic Voyage of the, complete
in 24 parts, royal 4to, edited by J. Richakdson and J. E.

Gray, coloured, 1844-75 ; ,£20, or thereabouts (mor. ex.). This
work includes notes on almost every subject which can fairly

be classed under the head of Zoology.

Herald, Zoological Voyage of the, Sotheran and Co., royal 4to

;

published at £2 2s.

Horsefield (T.), Zoological Researches in Java and the Neigh-
bouring Islands, 8 parts, complete, royal 4to, 1824; ,£1 ISs.

(mor. ex.).

Humboldt (Baron), Voyages aux Regions Equinoxiales de

Nouveau Continent, 8 vols., atlas folio, and 6 vols., colombier
folio, Paris, 1805-34. Translated into English by Williams,
7 vols., 8vo, 1818-29; £2 2s. The French edition is rare,

and commands prices ranging between ,£15 and =£25, according
to condition and colouring.

Hecberclie, Voyage de la, complete in 8 vols., 8vo ; 1 vol., 4to

;

and 2 vols., impl. folio, Paris, 1838-52 ; d£10. A second
part of the above, consisting of 16 vols., 8vo, and 3 vols.,

impl. folio, Paris, 1838 52, is also to be met with; about
i£15. The first and second parts sold together would be
worth £25, or thereabouts (mor.).

Hichardson (John), Swainson (William), and Kirby (W.),

Fauna Boreal i-Americana, or the Zoology of North America,
containing Descriptions of the Subjects Collected in the late

Northern Expedition under Sir John Franklin, 4 vols., 4to,

1829-37, 110 plates; £7 73. (cf. ex.).
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Samarangf, Voyage of the, in the Eastern Seas, 18i8-50, com-
plete iu 7 parts, royal 4to, 55 coloured platca ; £3.

Spratt (T. A. B.), Travels and Researches in Crete, 2 vols., 8vo,

1865; 128. 6d.

Travels in Lycia, 2 vols., Svo, 1847 ; 12s. Cd.

Stllphur, Voyage of the, in 8 parts, containing references to

ichthyology, ornithology, mammalia, and mollusca. Parts i)

and 10 were announced but never published. The parts are

worth about 17s. Cd. each.

TJnited States Exploring Expedition During the Years

1838-42, Philadelphia, 1841-58. A complete set of these

volumes is very seldom met with ; they were published at

different times and at different places, and a set does not

always consist of the same number of volumes.

TJranie et Physicienne, Voyage Autour du Monde, consisting

of 2 vols, of the History of the Voyage, 1 vol. on Zoology, 1 vol.

on Botany, and others on Meteorology and Magnetism. A
complete set is worth ,£10, or thereabouts (cf. ex.).

Wallace, The Malay Archipelago, the Land of the Ourang-Ontang
and the Bird of Paradise, 2 vols., post 8vo, 18G9; .£1 Is.



CHAPTER IX.

Worhs on Occult Pliilosophy.

Of late years considerable interest seems to have been

manifested in works on this subject, which under one

title or another is continually being introduced to the

pitblic notice. All books, or at least such of them as

have the advantage of antiquity in their favour, are

eagerly bought up, and are now so difficult to obtain

that they very seldom make their appearance in the

market at all. When they do, it is usually at a high

price, which seems indeed to be steadily increasing as

time goes on. A very extensive list of old books iipon

magic and witchcraft will be foimd in Scribner's Bihlio-

theca Diabolica (New York, 1874), and a description of

the newly published ones in the catalogues of George

Redway, the publisher. To these the reader is refeiTcd

for any further information he may require. A list of

works on spiritualism may be obtained of Mr. Bum,
Southampton Row.

Al^icola (Georgius), De Animantihus Subterraneis, several

editions, the first published in 15-i9, small 8vo, Frobenius

;

from .£1 to £2.
Other Editions, 1561, 1614, and 1621, all of the same value.

No English translation.

A^rippa (Sir Henry), Works on Occult Philosophy, Opera
Omnia, Lugd., 1531, 2 vols., 8vo ; .£2. Ditto, Leyden, 1550,

2 vols., 8vo ; £2.
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Agrippa (Sir Henry), Of the Vanity of Arts and Sciences,

London, 4to, ISG'J ; £1 10s.

Another Edition, 1676, 8vo ; Ss.

Three Book.t of Occult Philosophy, London, 1641, 4to ; £2.

A Fourth Book of Occult Pliilosophy, translated by Turner,
London, 1GG5, 4to; <£1. This is considered to be spurious.

Alchabitius, Libellus Ysagogicus, 4to, n.d. (c. 1500) ; =£2.

Arrais, Arbor Vitm, 8vo, 1683 ; 13s. The only edition extant.

Artemidorus on Dreams, Lndg. apud Gryph, 1546, 8vo ; £2.
An edition of 1755, about 7s. 6d. ; other editions also at the
same price. This work is without doubt the best work of the
kind on the subject. The author spent the whole of his life

in the collection of facts, from which he attempted to draw
logical deductions.

Artephius, De Transmutatione Metallica, Paris, 1612 ; .£2 53.

A work of great utility to the searchers after the Philosopher's

Stone.

Barrett (F.),M'ac/us,4to, London, 1801; £1 10s. (boards). There
is a reprint in facsimile of this edition ; .£1.

Baxter (A.), An Enquiry into the Nature of the Human Soul,

London, 1745, 8vo, 2 vols.. Appendix, 1750, 1 vol.; 16s., third

and best edition. The Appendix is of rare occurrence.

Baxter (R.), Certainty of the World of Spirits, 18mo, 1834 ; 6s.

Many other editions, all of about the same value.

Behmen (I.), Works by Law, London, 1764-81, 4 vols., 4to, with
explanatory plates ; d£5 5s. (cf.).

Bequinus and Sandivo^ius, A New Light of Alchemy, with a
Treatise on Sulphur, Svo, 1674 ; £1 10s.

Bodinus, de la Demonomanie des Sorciers, Svo, Anvers, 1593

;

10s. 6d. Other editions same value.

Boissardus, De Divinatione et Magicis Proestigiis, Oppenheim,
N.D., folio; ,£1 10s. Reprints of 1611 and 1615 are worth
about <£1 each.

Boulton, A Compleat History of Magic, London, 1715-16, 2 vols.,

12mo; ^1.

Bovet (R.), Pandemonium,, or the Devil's Cloyster, being a
Further Blow to Modern Sadduceism, proving the Existence of

Witches and Spirits, 12mo, 1684; ,£2 2s.

Calmet (A.), The Phantom World; or, the Philosophy of Spirits,

2 vols., Svo, 1850 ; 10s.

Camerarius, De Natura et Effectionibus Dcemonum. There is

generally found bound up with this a short treatise on
sorcerers, entitled " De Veneficis qnos olim sortileges." Small

Svo, 1575 ; £1 10s
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Campanella (T.), De sensu renun et Mayia, 4to, Francoforte,
1G20 ; .£1.

Another Edition, 4to, 1636, Paris; ^1. This is one of the
works wi-itton by the autbor while undergoing' his twenty-seven
years' imprisonment at Naples, and after being put sever
times on the rack. In it he maintains that the earth is a

large animal.

Cardan (Jerome), a famous physician and mathematician. All

his writings are tinged with astrology and witchcraft. The
best edition of his works is in 10 vols., folio, Lugd., 1663;
value about d612. There is no English translation of any of

his works.

Casaubon (M.), Treatise Proving Spirits and Witches by
Pregnant histatices, 8vo, 1G72 ; £1 5s.

Christinas (Henry), The Cradle of the Twin Giants, 2 vols., post
8vo, 184y ; 15s.

Echoes of the Universe, post Bvo, 1863; 3s. 6d.

Cicogna (S.), Magim Omnifarioe vel potiiis UniverscB Naturae,

Cologne, 8vo, 1607 ; 16s.

CohaXLaen., Hermippus Redivivus ; or, the Sage's Triumph over

Old Age and the Grave, several editions, 1742, 1749, 1771, and
others ; about £1 each.

Collin (De Plancy), The Infernal Dictionary, 4 vols., 8vo, Paris,

1825-26 ; .£1 10s. This is the best edition, and is written in

French.

See (John), A True and Faithful Relation of what passed for
mang years between Dr. Dee and some Spirits, 1659, 4to

;

^4 10s. (mor.).

Defoe (Daniel), The History of the Devil ; the first edition, pub-
lished in 1726, is worth about 25s.; second edition, 1726;
other editions, 1734, 1739, 1770; about 10s. 6d. each.

Delrio, Disguisitionum Magicarum, many editions in or about
the years 1599-1624 ; about ^81 10s. each.

Ennemoser (J.), T/ie History of Magic, translated by Howell,
2 vols., post 8vo, 1854 ; 15s.

Perrier (J.), An Essay Towards a Theory of Apparitions, 8vo,

1813; 12s.

Flndd (Robert), Opera, Oppenheim, 1617-38, folio, 6 vols. The
collection to be complete should con.sist of 17 parts, and should
be accompanied by the " Tractatus de Rosea Cruce Defendens,"
8vo, 1617 ; about ,£15. Isaac DTsraeli, in his " Curiosities of

Literature," states that in his time as much as .£40 had to be
given for a single volume.

Gadbury (J.), Collectio Geniturarum, small folio, 1662 ; ^61 10s.

I
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Gaffarel (J.), Unheard-of Curiosities, 8vo, 1650 ; £2. A work
on Talismans.

Cnriositates Inauditoe, Hamburg, 1706 ; 20s.

Gimma (H.), Dissertatinnum Academicarum, 4to, Naples, 1714
;

.£1. A very curious book.

Glanvil (J.), Saducisimus Triumphatus ; or. Full and Plain
Evidence Concerning Witches. Several e3itions, of which the
best is the fourth, published inl727; about ,£2. The others
are worth aboiit £1 10s. each.

Godwin (Wm.), Lives of the Necromancers, London, 8vo, 1834
;

12s. There is a cheaper edition.

Grillandus (P.), De Hereticis et Sortilegiis, Lugd., 1536, 8vo, also

Frankfort, 1592, 8vo ; from ^1 to ^1 10s. each.

Helvetius (J. F.), Tractatus de Physiognomia, 8vo, 1676; ^1.
The same author also wrote a treatise entitled " The Golden
Calf, concerning the Transmutation of Lead into Gold," London,
1670, 8vo; <£2 (mor. ex.).

Hermes, Mercurius Trismegistus, the Pymander of, in 17
books, and the Asclepius in one, by Everard, London, 1657,

12mo ; £2 10s. ; recently reprinted by Robert Fryer, of Bath,
10s. 6d.

Hntcliinson, An Historical Essay concerning Witchcraft, 8vo,

1718; 15s.

Another Edition, 8vo, 1720 ; 15s.

Irliovius (G.), De Palingeiiesia Veterum, AmBt., 4to, 1733; .£1.

A very good work, and perhaps the only one giving a clear

account of the Metempsychosis of Pythagoras.

JamblicIiTis, De Mysteriis, Yen. ap. Aid. 1497, folio, editio

princeps, a rare and interesting specimen of the Aldine Press
;

.£3 10s., ^4 5s.

Another Aldine Editio7i, folio, 1510 ; also Lugd., 1549, 1557 ;

Oxon, 1678; Amst., 1707 ; from £1 to £2 each.

De Vita Pythagoroe, Roma, 1556, 4to ; also Franc, 4to, 1598;
Amh., 4to, 1668 ; from £1 10s. to .£2 each. There is a trans-

lation by Taylor, 1818, 8vo; £1 10s.

Jenningfs (H.), The Bosicrucians, their Rites and Mysteries,

crown 8vo, 1880 ; 8s. A very learned and interesting work.

Kelly (Sir Edward), De Lapide Philosophorum, 12mo, Ham-
burgh, 1676 ; ^1.

Iiavater, De Spectris, 12mo, 1659 ; 15s. Many editions of this

work, all worth from 10s. to 15s. each.

Le IiOyer, Livres des Spectres ou Apparitions, 2 vols., 4to,

Angers, 1586 ; £2.
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Lemnius (L.). Occulta Naturae Miracula, Ant., 1561, 1567, 8vo;

Col. Ag., 1573 ; Franc, 1611, 12mo ; Amst., 12mo ; Lngd. Bat.,

1666, 16mo, and an Engrlish edition, London, 1658, folio. There
are various other editions, the value of which may be stated

to range from 15s. to 20s. each.

Lilly (William), History of his Life and Times, written by him-
self, London, 1715, 12mo ; 15s.

England's Prophetical Merlin, 1644, 4to ; £2 5s.

A Collection of the Prophecies, Ancient and Modern, which
concern these Times, London, 1645, 4to ; ,£1 10s.

Christian Astrology, 4to, London, 1659 ; £2.

Introduction to Astrology, a new edition, by Zadkiel, Bohn,
1852, post Svo ; 5s. One of the best Manuals of Astrology.

Lully (Raymond). The works of this author are numerous,
and treat of Theology, Law, and many other grave subjects,

in a style which the author of the " Bibliotheca Britannica

"

calLs " truly barbarous." His works have been published col-

lectively. Argent., 1598 et 1617, in 8vo ; about £2 10s. ; but,

as in other cases, any arbitrary price may be fixed, for if

the books only get in the market, they are bought up imme-
diately. As much as £5 5s. has been demanded and doubtless
obtained.

Malleus nialificarnin, by Sprenger and Institor, a very
curious book, advocating the burning and torturing of witches.

Many editions, any one of which may sometimes be met with
for about ,£1.

Maury, La Magie et I'Astrologie dans l'A7itiquite et au Moyen
Age, Paris, 1864, crown Svo ; 53.

Mengo (H.), Flagellum Dcemonum, small Svo, 1683-97 ; <£1.

Containing formulae for the casting out and punishment of

demons and devils.

Middleton (John), Practical Astrology, small Svo, 1679 ; 16s.

Naude (G.), A History of Magic, an English translation by
Daibe, Svo, 1657 ; .£1.

Xostradamns (M.) published a number of works on the occult
sciences, chiefly Astrology.

Owen (R. D.), The Dehateable Land between this World and
the next, post Svo, 1871 ; 12s.

Paracelsus. The most complete edition of this author's works
is that of 1658, 3 vols, in 2, folio, Geneva ; .£3. His treatise

on the "Nature of Things" was translated into English by
J. French, and published at London in 1650 ; ^£1. There are
also other translations of indifferent merit of separate portions
of his works, but none of the whole.

I 2
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Fearce (A. J.), The Text-Book of Astrology, London, 8vo,

1879; 7s.

Pereruis (B.), De Magia, 12mo, 1612 ; 78. 6d.

Picus (Mirandula), Omnia Opera, Bolog'ue, 1496 ; Venice, 1498;
£2 10s. Also Strasburg, 1504 ; Basil, 1557, 1573, 1601, all in

folio ; from 25.s. to 30s. each.

Placidus (De Titus), Primum Mobile, by Cooper, London ; lOs.

Polidorus (V.), Practica Exorcistarum, Patavii, 8yo, 1585 ; 15s.

Porta (J. B.), Natural Magic, London, 1658, folio, an English
edition ; 18s.

Ptolemy's Qundripartite, by Ashmand, Lond., 1822 ; 15a. to =£1.

Ramesey (W.), Astrology Restored, London, 1653, folio ; .£1 5s.

Raphael, A Manual of Astrology ; or, the Book oftlie Stars, 1828,

Svo ; .£1 5s. A very curious book, containing several coloured

plates of apparitions and demons.

Guide to Astrology, 2 vols., 12mo, London, 1880 ; 6s.

Reich.en'bacli, Researches on Magnetism, ^c, translated by
W. Gregory, 8vo, 1850 ; value 5s. This is one of the greatest

authorities on Mesmerism, and from it the reader will obtain

the names of other works on the same subject.

Remigius, Dcemonolatreioe, Col. Agrip., 1596 ; 15s.

Ripley, The Compound of Alchemy, London, 1591, 4to ; £2 2s.

;

also a companion work, entitled " Eipley Revived," by Puila-
LETHEs, 8vo, 1678; .£1 10s.

Salverte (Eusebe), The Philosophy of Magic, London, 1846, 8vo,

2 vols. ; 7s. 6d.

Sandivogius, Novum Lumen Chymicum, Venetiis, 1644, 8vo
;

^1 10s. Also an English translation, entitled "New Chirur-

gical Light taken out of the Fountain of Nature." Also nine

books on the "Nature of Things," by Paracelsus, with a
Chemical Dictionary, London, 4to, 1650; £! 10s.

Scott (R.), The Discoverie of Witchcraft, 4:to, Jjondon, 1584; £7
to dfilO.

Another Edition, 1651 ; .£3 10s.

Third Edition, 1665 ; ^3.

Nicholson's Reprint of the First Edition of 1584, thick 4to
(London : Stock), published at £2 2s., now worth about ,£1 5s.

Shemaya (Ebn), The Star, 8vo, 1839 ; 7s. 6d.

Sibly (E.), Astronomy and Elementary Philosophy, London, 1790,

4to; .£1.

Astrology; or, Complete Illustrations of the Occult Sciences,

London, 1790, 4to, 2 vols. ; ^£2 2s.
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Sibly (E.), Astrology ; or, Complete Illustrations of the Occult

Sciences, new ed., London, 1811, 4to ; £2.
Another Edition, 1826, 4to ; ,£2. There is a fourth part of

thif? work on Astrology, entitled " Key to Physic and the Occult
Science of Astrology," London, n.d., 4to ; ^1.

Theatrum Chemicum, a collection of works on Alchemy and
the Philosophers' Stone, 4 vols., 8vo, Argent., 1659 ; £2.

ThyrsBUS (P.), De Bcemoniacis, 1vol., 4to, Col. Agrip., 1594;
.£1 10s.

Trithemius (J.), Polygraphice, accessit Clavis, Svo, Cologne,

1671 ; ^1 10s.

Valentine (B.), The Trinmphant Chariot of Antimony , London,
1678, Svo ; .£2. In this singular work the author boasts of

supernatural assistance.

Van Helmont, Discourses concerning the Microcosm of Man.
Van Helmont's works, complete, 1 vol., folio, Lugduni, 1667

;

from £2 to £3. The best edition.

Webster (John), The Displaying of Supposed Witchcraft,

London, 1677, folio ; £2 ; large paper, .£3 10s.

Wierus (J.), De Prestigiis Dcemonum, Basil, 1583, 4to ; .£1 10s.

There are also several Svo editions of different dates, worth
about 15s. each.

Wilson (J.), A Complete Dictionary of Astrology, 2 vols., Svo; ^1.
Another Edition, 1 vol., 1819 ; 12s. 6d.



CHAPTER X.

Works on Law and General Science.

To give a list of works upon Law would answer no

practical purpose, since few people, save those whose

business it is to study the subject, would think of

spending their money in the collection of works relating

to it.

Still, if only for the piu'pose of making the list as

complete as possible, it may be worth wliile to enumerate

some of the standard treatises. It is often said that

every man should know something of the law, which he

assists in making, and by which he is governed and

to which he has to conform ; and by way of gaining

this knowledge many people purchase and sometimes

read works of general application embracing every phase

of the law, and professing to treat it "popularly."

A favourite work is " Every Man's own Lawyer," pub-

lished at the suggestive price of 6s. 8d., and in the

hands of a skilled lawyer the book is not without its

merits. To anyone else, however, it might be a source

of mischief, for it is impossible to compress into an 8vo

volume of whatever thickness even a tithe of the sub-

jects upon which, it is necessary to treat. The consequence

is that the information afforded is so meagre that a

case exactly, or even nearly, in point is seldom to be

met with. The reader will probably find something

which he considers to be analogous; but as he knows
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nothing of the reasons which prompt any particular

assertion, it is not sui-prising that the analogy should

frequently fail when brought to a practical test.

Slater's " Guide to the Legal Profession " (London

:

L. Upcott Gill, price Ts. 6d.) forms a practical treatise

on the various methods of entering either of its branches,

and gives a course of study for each of the examinations.

It is a complete guide to every department of Legal

preparation, and is without doubt the best and most

compi-ehensive work on the subject.

Anyone who seeks to study Law, or any particular

branch of it, must commence at the beginning, and the

only available method of doing this is to obtain a firm

grasp of the reasons which prompt every assertion made.

A man of average intelligence will soon draw fair de-

ductions from the collected premises, and, if he is

possessed of property, will at any i-ate avoid many
difficulties that he might otherwise have become in-

volved in.

The works given below are standard works usually

read by beginners, and it must be observed that the

latest editions only should be purchased, and for these,

of course, the published prices (less discount) will have

to be paid. These prices are affixed.

•

Law.

Tlie Law of Real Property, that is, the law relating to land,

and the different kinds of tenures : Williams on the " Law of

Real Property "
; £1 Is.

The Law of Personal Property, that is, the law relating

to goods and chattels : Williams on the " Law of Personal
Property" ; ^61 Is.

The Law of Contracts, or the law which governs agreements
respecting property of any kind, popularly called " Commercial
Law "

: Indebmaue's " Principles of the Common Law "
; £1.

Tlie Law of Torts, or the law relating to private injuries,

such as assault, slander, libel, false imprisonment, &c. : Undeb-
HILL on " Torts "

; 93. See also Indebmauk, supra.
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Equity, or the law as administered by the Courts of Chancery:
Snell's " Equity "

; ^£1 5s.

Criminal Law : Oke's " Magisterial Synopsis "
; ,£3 3s.

Tlie Law Relating' to Landlord and Tenant :

1. Eedman and Lyon on the " Law of Landlord and Tenant " ;

10s. 6d.

2. Woodfall's " Landlord and Tenant " ; £1 18s.

There are, of course, many other branches of law and

numberless works on practice continually being pub.

lished and re-issued; but, so far as the former are

concerned, it will be found for the most part that they

are sufficiently treated of in the books already mentioned,

while works relating to practice are of no interest, except

in the hands of persons engaged in following the regular

routine of the Courts.

As a rule, old law books are of no value ; but this does

not apply to the " Reports," collections of which form

part of every law library. Some of these are both scarce

and valuable, though pui'chasers are few and far between.

In conclusion, the best advice that can be given to

dabblers in law is to study it as every other difficult

science is studied, by a logical drawing of conclusions

from premises, and this can only be done after a careful

perusal of standard works on the subject. To know
how to avoid an error is better than to remedy one,

however scientifically the latter process may be accom-

plished, and the man who has this knowledge is the

better lawyer.

General Science.

Aristotle, The Complete Works of, translated and illus-

trated by Thomas Taylor, 11 vols., royal 4to, 1801-12.

This is a most valuable translation, and the only complete

one extant in the English language ; only fifty copies were
printed.

Metaphysics, published separately by Thoma.s Taylor,

London, 1801, 4to : 6s.

Second Edition, London, 1812, 4to ; 6s.
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Portions of the works of this ancient philosopher have been
translated by different authors, and the following' list will be
found useful.

Aristotle, The Ethiques, by John Wilkinson, London, 1547,
16mo, printed by Richard Grafton; from i'2 to ^£3.

The Politiqiies, by Lots le Rot, called " Regius," London,
1597, folio; 18s.

Ethics and Politics, by John Gillies, London, 1797, 4to,

2 vols. ; 10s. Reprinted, 1804 and 1813, 2 vols, each ; edition

of 1804, 10s.: of 1813, 8s. Thomas Taylor published an
answer to Dr. Gillies' Supplement to his Analysis of Aristotle's

Works, 1804, 8vo ; 2s. 6d.

The Treatise o?i Governmerit, by W. Ellis, London, 1776,
4to ; 8s. Reprinted, London, 1778, 4to ; 6s.

The Fragmeyit on the Constitution of Athens, recently dis-

covered by the authorities of the British Museum. Two trans-

lations have been issued during the present year (1891). The
first is scarce, and was sold out within a few days of publication.

The Rhetoric of Aristotle, by Criminia, London, 1812,
8vo ; 5s.

The same, by John Gillies, London, 1823, 8vo ; 5s.

The same, by Thomas Hobbes, Oxford, 1823, 8vo ; 5s.

The same, by Thomas Tatlob, London, 1818, 8vo, 2 vols.;

7s. 6d.

Treatise on Poetry, translated from the original Greek, with
Dacier's "Notes," no author's name, London, 1705, 8vo ; 2s.

• Another Translation, no author's name, London, 1775, 8vo
;

2s. A work described as being so literal as to be absolutely

unintelligible to any person not acquainted with the original.

Another Translation, by Twining, Oxford, 1789, 4to ; 10s.

Second Edition, London, 1812, 8vo, 2 vols. ; 6s.

Another Translation, by H. J. Pte, London, 1792, 4to ; 8s.

Brande, Dictionary of Science, London, 1853, royal 4to ; 10s.

Another Edition, London, 3 vols., 8vo, 1865-67 ; .£1.

Comte (Aug.), Cours de t'hilosophie Positive, 6 vols., 8vo, Paris,

1830-42 ; .£1 10s.

Sarwiu (C), The Origin of Species, post 8vo, 1860 ; 5s. Many
editions are valued at about the same.

The Expression of the Emotions in Man and Animals, post
8vo, 1873; 5s.

Dictionnaire des Scieiices Philosophicpies, 6 vols., 8vo. Paris,

1S44-49 ; .£2.
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Lardner (Dr.), Museum of Science and Art, 12 vols., small 8vo,
1854-56 ; r2s. 6d.

Popular Lectures on Scientific Subjects, London, 1853, post
8vo ; 4s. 6d.

Lawson (H.), The Popular Science Review, first published in

1861 ; about 5a. a volume.

Quarterly Journal of Science, commenced in 1864 ; complete
^5 (cf. ex.).

The Natural History Review, a quarterly journal ; a complete
set from 1854, ^£3 10s. (cf. ex.).

Spencer (Herbert), System of Synthetic Philosophy, 1864-75.

i. First Principles 8vo
;
published 16s.

ii. Principles of Biology, 8 vols., 8vo ; <£1 14s.

iii. Principles of Psychology, 2 vols., 8vo ; £1 ICa.

The complete set is now worth about ^62 10a. (cf.).

Education—Intellectual, Moral, and Physical, 8vo, 1861 ; 28.

Ure (Dr.), Dictionary of Arts, Manufactures, and Mining, edited

by Hunt, nearly 2000 illustrations, 4 vols., 8vo, 1872-78

;

^1 8s.

Wliewell (W.)) History of the Inductive Sciences, London, 1837,
3 vols., 8vo ; 6s.

Second and Third Editions, 1842 and 1847 respectively,

3 vols. ; 6s.

Philosophy of the Inductive Sciences, London, 1840, 8vo,

2 vols. ; 5s.

Second Edition, London, 1847, 2 vols., 8vo ; 6s.

Third Edition, London, 1858, 2 vols., 8vo ; 6s.

The History of Scientific Ideas, London, 1858, post 8vo,

2 vols. ; 7s. 6d.

• Elements of Morality, London, 1845, 2 vols., 8vo ; 83.

New Edition, 1848, post 8vo, 2 vols.; 10s.

Lectures on Systematic Morality, London, 1846, 8vo ; 3s.

History of Moral Philosophy, London, 1860, post 8vo ; 3a.

The edition of 1861, post 8vo ; 5a. 6d.

Scientific Societies.

Hay Society, Publications of, 1845 to date ; complete set, ^£25

to .£30 (hf. cf.).

Royal Society of Ediuburifh, Transactions of the, from the

commencement in 1788 to 1864, 4to, 23 vols.; .£11 10s. (cf. ex.).

Royal Society of London, Philosophical Transactions of, from

1665 to date, about 162 vols., which are worth, complete, ^100
or more.
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Sinitlisoniaii Institution, Contributions to Knowledge, Wash-
ington, 1848 to (late; a set about ,£10 (cf.).

Wernerian Natural History Society, Memoirs of, from 1808 ;

a set, £,2 (cf. ex).

Many general seientific works, works touching casually

on science, and publications respecting Political Economy,

will be found in Chapter XV., fost, which see. Works

relating to Chemistry, Electricity, Telegraphy, Meteoro-

logy, Optics, Mathematics, and Mining, are not referred

to, unless included under the heading " General Works."



CHAPTER XI.

General Works on the Fine Arts.

The Fine Arts Generally.

An " Art Book " is one which depends for its repu-

tation upon the quality of its plates, combined some-

times, though not always, with excellence in the text.

As a rule there has been a fall in the value of books

of this kind, the majority of which are only worth a

small proportion of what they would have sold for some

few years ago. To this proportion, however, there are

many exceptions, chief among which are the works of

Blake, Ruskin, and Hamerton, as well as those containing

plates of first-rate quality after such masters as Hogarth,

Turner, and Stothard. The value of art books depends

mainly upon the character and quality of the plates with

which they are embellished, and prices rvdc high or low

according to circumstances.

Aifin^onrt (Seroux d'), History of Art by its Monuments, 3 vols.

in 1, royal folio, London, 1847 ; .£1 5a. An English edition of

the French work, divided as follows : Architecture, 73 plates

;

Sculpture, 51 plates ; Paintings, 204 plates. The French
edition was published in Paris, 1823, in 6 vols., impl. folio;

about ^3 (cf. ex.).

Ame, Les Carrelages EmaillSs du Moyen Age et de la Renaissance,

Paris, royal 4to, 1859, 93 plates, printed in colours ; £2.

Anderson (W.), Pictorial Arts of Japan, plates in port., n.d.,

folio; .£4 17s. 6d. (mor. ex.).

The same, 150 plates, 4 parts in port., 1886, folio ; ^4 ISs.

(mor. ex.).
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Audsley (G. A.), Ornamental Arts of Japan, nearly 100 plates,

artist's proofs on Japanese paper, 2 vols., 1886, folio ; d£14
(mor. ex.).

Atiother copy, coloured illustrations, in 4 portfolios; <£10 IDs.

(mor. ex.).

Baillie (Capt.), The Engraved Works of, after Paintings and
Drawings by the Greatest Masters, 2 vols, in 1, atlas folio, 1771.
This work was published at ^630 lis. As in the case of all

other art books, the value depends on the character and quality

of the plates. A good copy, some of the 107 plates on india-

paper, sold by auction in April, 1889, for £2 15s. (cf. gt.).

Bartscb. (C), Le Peintre Graveur, 21 vols., Svo, Vienna, 1803-21

;

£13. Large paper, ^18 10s. (cf. ex.).

Latest Edition, 21 vols., small Svo, with 4to vol. of engrav-
ings ; .£8 10s. (cf. ex.).

Bell (C), Essays on the Anatomy of Expression in Painting.
First Edition, 1806, 4to ; 15s.

Second Edition, London, 1824, 4to ; 15s.

Third Edition, London, 1844, royal Svo ; 7s. 6d.

Anatomy of the Brain Explained in a Series of Engravings,

London, 4to, 1802 ; 8s.

Second Edition, London, 1811; Ss.

Blake (William). Original works by this visionary artist are
exceedingly rare, and becoming more so each year. It is

impossible to give the value of any copy without seeing it, as

prices vary according to the degree of perfection attained in the
printing off or colouring. If this is high class, the price sj)eedily

approaches .£50, and very often greatly exceeds it. A number
of facsimile reprints were issued by Muir between the years
1884-86. These, for the most part, are worth ,£5 each, and, like

the originals, are becoming more valuable every day. Only 50
copies were issued of each.

Poetical Sketches, by W. B., 70 pages, Svo, 1783; de4S

(mor. ex., uncut).

Songs of Experience, 17 plates, small Svo, 1794; =£46

(mor. ex.).

Songs of Innocence, 2 vols., Svo, 1789 ; ^£41 (mor.).

Another Edition, in 1 vol., impl. 4to, 54 engraved pages.
Another Edition, 12mo, 1868, Pickering.

Book of Thel, 8 engraved pages, 1789, 4to ; ^£29 (mor. ex.).

America, a Prophecy, 18 designs, folio, Lambeth, 1793 ; £G1
(with Blake's autograph).

Gates of Paradise, 16 engravings, 12mo, Lambeth, 1793.

Book of Ahania, 3 designs, 1795.
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Blake (William), Vision of the Daughters of Albion, 6 leaves,

1793, small folio; .£26 10s. (hf. mor., uncut).

Europe, a Prophecy, Lambeth, 1794, folio, 17 plates; ,£59

(mor. ex.).

Marriage of Heaven and Hell, 27 pages, 1800 ; later im-
pressions.

^sop and Gay's Fables, 184 plates, 4 vols., impl. 8vo, large

paper, 1793.

Jerusalem, The Emanation of the Giant Albion, 100 engraved
pages, folio ; large paper, ,£166 (heightened in gold and
colours by the artist, mor. ex.).

Illustrations to the Book of Job, 21 plates, folio, 1826.

Illustrations to Comus, 8 original designs.

Milton, a Poem, in 12 books, 50 engraved pages, coloureil by
the artist, 4to, 1804.

Illustrations to Dante, with 7 plates, impl. folio, india-

proofs.

Illustrations to Young's Night Thoughts, London, 1797,

folio ; ,£7 5s. (hf. mor., uncut), .£40 10s. (with the rare explana-

tion of the engravings at the end).

A Frontispiece to Maekin's Life of a Child, London, 1806,

royal 8vo.

Blair's Grave, atlas 4to, containing 12 etchings, executed
from original designs by Blake, 1808; ,£1 5s. (cf. ex.).

The same artist illustrated many other works, which are at

the present day sought after on this account. We may specially

mention: Allen's Roman History; Enfield's Speaker, 1799;
Baldwin's Fables; Virgil's Pastorals ; Shakespeare's Tales, by
Lamb, in 2 vols., 24mo, and several others.

Blundell (H.), An Accoutit of the Statues, Bas-Reliefs, and Paint-

ings at Nice, Liverpool, 1803, 4to ; .£2.

Another Edition, 2 vols., atlas folio, 1809 ; .£5 (mor.).

Boissieu, De (J. J.), (Exivres, atlas folio, Paris, 1773-1803; ,£7

(cf. ex.). This work contains 100 plates of etchings after

Rembrandt, Berghen, and others.

Boydell (J.), Collection of Prints after the Most Capital Paint-

ings in England, 110 engravings by Bartolozzi, Woollet, Byrne,

&c., 2 vols., 1769-72, folio; .£15 15s. (mor. ex.).

A Collection of 50 Engravings, ^c, 1799,folio; .£7 5s. (russ.ex.).

Brayley (E. W.) and Brewer, Bea^ities of England and Wales,

26 vols., plates by Storer and Greg, 1801-23, 8vo, .£3 10s.

(mor. ex.) ; large paper, ^6.
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Britton (J.)) Picturesque Antiqudties of English Cities, 60 engrav-

ings, 1828-30, 1 vol., 4to, .£1 5s. ; large paper, proofs, £2 18s.;

largest paper, india-proofs and etchings (12 copies). This

work was re-issued in 183G, 4to ; 15s.

The Fine Arts of the English Schools, 24 engravings, London,
1812, impl. 4to: .£1. Proofs published at dgll, but worth
nothing like that sum.

Bryan (M.), Dictionary of Painters and Engravers, published in

7 parts, 1813-10; ,£1. Large paper, .£1 10s.

Another Edition, Bohn, 1849, impl. 8vo ; ,£1 2s.

Another Edition, royal 8vo, 1858 ; .£1 2s. Supplement to the

above, by Henry Ottlet, impl. 8vo, 1877 ; 5s. 6d.

Aufither Edition, issued in parts by G. Bell and Sons,

1884-89, 2 vols., impl. 8vo ; ,£2 5s. (of. ex.).

Buchanan, Memoirs of Painting, London, 1824, 2 vols., 8vo; 7s.

Burnet (J.), Practical Hints on Composition, 1822; 10s.

Practical Hints 07i Light and Shade, 1826 ; 10s.

Practical Hints on Colour, 1827 ; 10s.

Essay on the Education of the Eye, 1837 ; 10s.

Rembrandt and his Works, 1849, 4to ; ,£2 (mor.).

There is also a large paper edition of each of the works
on Composition, Shade, and Colour ; value about double that

of the small paper copies quoted above.

Carwitham, Various Kinds of Floor Decorations for Halls, Sfc.,

London, 1739 ; 6s.

Cattermole (George), Portfolio of Gems, containing 25 plates

by Brandard, Cousen, and others, folio, india-proofs, 1846

;

.£2. The same, lithographed, 1850 ; 15s.

Clande (or Claude Lon-aine), Liber Veritatis ; or, a Collection of
Prints by Earlom, London, 1777-1819, 3 vols., folio. Proofs,

,£45 ; ordinary impressions, large paper, .£6 ; second proofs, £6 ;

ordinary impressions, small paper, .£4 15s. (cf. ex). As in the
case of all other art books, the value depends upon the
character of the plates. Observe that the proof impressions
have the writing in upright letters scratched by the engraver.

The title-pages and text of the original copies are printed
on a bluish paper, and may be easily distinguished. To detect

reprints, of which there are several extant, observe that plate

132 in the original is numbered 182. Li Vol. HI. of the re-

printed copies the text of the preface has sixteen lines, in

old copies fifteen lines, and in original copies fourteen lines.

The entire work has since been republished by Bohn, with
printed lists of the plates, showing present possessors of the
pictures ; 3 vols., folio ; .£5 10s. (cf. ex.).

An Edition by Boydell, 3 vols., folio, n.d. ; .£5 10s. (hf. russ.).
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Claude (or Claude Lorraine). Liber Sludiornm, impl. folio, 100
engravin{^s, in facsimile of the originals in the British Mnaeutn
by F. C. Lewis, in 4 parts ; ^63 3a. (mor.). Proofs about double.

Colling' (J. K.), Gothic Ornaments, 2 vols., impl. 4to, London,
1848, coloured plates, £2 10s.

Constable (John), Euijlish Landscape Sce)ierij, 7 parts, oblong
folio. India-proofs, 40 plates, engraved by Lucas, about £7
(russ.). Very few proof impressions were taken. Copies in

the ordinary proof state are worth about ^£4.

Another Edition, folio, 1855 ; ,£1 12s.

Graphic Works, 40 engravings by Lucas, folio, 1855 ; 21b.

Correggio. A series of 24 large engravings by ToscHi, after

the celebrated frescoes of this arti.st ; ,£16 IDs. (mor. ex.,

g. e.), .£9 14s., =£21. There is a translation from the German of

Meyer by Mrs. Charles Heaton, containing 20 photographs
from the paintings of this artist, impl. 8vo, 1876; 153.

Crowe (J. A.) and Cavalcaselle (G. B.), History of Painting
in North Italy, .|-c., 2 vols., 8vo, 1871.

History of Pa'nting in Italy from t)ie Second to the Six-

teenth Century, 1864-66, 3 vols., 8vo.

Early Flemish Painters, 1872, 6 vols., 8vo. This and the two
preceding works sold together by auction in August, 1888, for

£,9 lOs. (cf.), and again in July, 1889, for ^£15 10s. (mor. ex., g. e.).

Diirer (Albert). Engraved works, folio, Nuremberg, 1877 ; d£3,

containing 104 engravings on copper and steel.

The Prayer Book, consisting of 45 designs by, and a por-

trait of, Diirer, London, 1817, folio ; .£1.

Eastlake, Contrihidions to the Literature of the Fine Arts,

2 vols., 8vo, 1870; 10s. 6d.

Materials for a History of Oil Painting, 1847, Svo ; ,£1

(cf. ex.).

Finden (W. and E.), Landscape Illustrations of the Bible, with
descriptions by Hobne, 2 vols., royal 4to, 1842 ; £1 12s. (cf.).

Proof copies, on india-paper, about double the value.

Forts, Harbours, ^r., of Great Britain, 2 vols., 4to, N.D.

;

.£1 12s. (cf. ex.).

Flazman (John), The Iliad and Odyssey of Homer, London,
1793-1805, oblong folio, 64 plates ; .£1 10s.

Comjwsitions from the Tragedies of .S!schylus, London,
1795; ^1 5s.

Another Edition, 1831 ; 15s.

The Theogony, London, 1817, 37 plates; .£1 14s. (hf. russ.).

Another Edition, London, 1802, oblong 4to. Also London,

1807, oblong 4to ; .£2. Roma, 1802, oblong 4to ; 303.
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Flaxman (John), Compositions of the Acts of Mercy, oblong

foUo, 8 plates, 1831 ; 7s. 6d.

La Divina Comedia di Dante Alighieri, oblong folio, 1793

;

.£1 10s.

Compositions from the Hell, Purgatory, and Paradise of

Dante, oblong folio, 1807 ; .£1 Is.

Classical Comj)ositions, viz.. Homer, Hesiod, and ^schylus,
4 vols., oblong folio, 1805-31 ; ^3 (mor. ex.).

It should be observed that copies of the above are still

occasionally printed from the old plates, but they are not so

valuable as those containing older impressions.

Forster (E.), British Gallery of Engravings with some account

of each picture, ^-c, 1807, folio ; £2 4s., '<£3 10s. (hf. russ.).

Powler (William), Coloured Engravings of Mosaic Pavements,
2 vols., atlas folio, 54 coloured plates, Winterton, 1804 ; about
£,h, published at .£31 10s.

Gedde (W.), A Book of Sundry Draughtes for Glaziers, with
Painti7ig on Glass, London, 4to, 1615 ; <£2 2s, (mor. ex.).

This work has been re-edited by H. Shaw.

Gilpin (W.), Observations on the River Wye, London, 1782, 8vo.
Second Edition, London, 1789, 8vo ; large paper in small 4to.

Third Edition, London, 1792, 8vo.

Fourth Edition, London, 1800, fcap. 8vo.

Fifth Edition, London, 1800, 8vo.

—— Observations Relative to Picturesque Beauty of the Moun-
tains and Lakes of Cumberland and Westmorela^id, London,
1786, 2 vols., 8vo.

Second Edition, London, 1788, 2 vols., 8vo.

Third Edition, London, 1792, 2 vols., 8vo ; large paper in

small 4to.

Fourth Edition, London, 1808, 2 vols., 8vo.

—— Observations on the Highlands of Scotland, London, 1789,
2 vols., 8vo.

Second Edition, London, 1792, 2 vols., 8vo.

Third Edition, London, 1808, 2 vols., 8vo.

Remarks on Forest Scenery, London, 1791, 2 vols., Svo.
Second Edition, London, 1794, 2 vols., 8vo.

Third Edition. London, 1808, 2 vols., 8vo.

Another Edition of 1834, 2 vols., crown 8vo.

Observations on the Western Parts of England, London, 1798,
8vo.

Second Edition, London, 1808.

—— Observations on the Coasts of Hampshire, Sussex, and Kent,
London, 1804, 8vo.
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Gilpin (W.), Observations on Several parts of Cambridge, Norfolk,

Sufolk, and Essex, London, 1809, 8vo.

Essay on Prints, London, 1768, 8vo ; London, 1781, 8vo.

Other Editions, 1792, 1802.

Three Essays on Picturesque Travel, London, 1792, 8vo.

Third Edition, 1808, 8vo.

The whole of Gilpin's works, including' the first editions,

appear to be declining in value. It is no uncommon thing

to see parcels of ten or a dozen volumes, well bound, all

original editions, knocked down in the auction-room at 3s. or

4s. per volume all round. At the same time, a complete
uniform set would doubtless bring proportionately more.

Gillray (James), Caricatures, printed from the original plates,

600 engravings, atlas folio, 1849-51 ; £5 (hi. mor.). With
the above should be found an 8vo volume of letterpress, and
also a volume of the suppressed plates in folio. Some early

and fine copies of the above are sold at a higher price.

Another Edition, by Bohn, n.d., 2 vols., folio; £4 (hf. mor.).

An Edition of 1873, thick 4to ; 30s.

Gruner (L.), Decorations of the Garden Pavilion in the Grounds
of BucTcingham Palace, royal folio, 1846 ; 35s.

Orname7ital Art, 1 vol., atlas folio, 1850 ; .£4 (hf. cf. ex.).

This work is looked upon as one of the best authorities upon
classical ornament, and is most beautifully embellished with
80 illuminated plates.

Italian Fresco Paintings, impl. folio, 55 engravings,
descriptions by Hittorff, in 4to, 1844 ; ^£8 15s. (hf. mor.).

The Green Vaults, Dresden, atlas 4to, 28 plates, 1876;
^1 5s.

Hamerton (P. G.), Etching and Etchers, royal 8vo, 35 etchings,

1868; ,£8.

Another Edition, 8vo, 1876 ; £1 12s.

An edition of 1880, Colombier, 8vo ; .£3 10s,

Graphic Arts, 1882, 4to; .£3 5s., £2 10s., .£1 9a.

Imagination in Landscape Painting, large paper, proofs,

75 copies printed, 1887, folio ; ^81 10s.

Landscape Etchings, 1885, 4to; .£3 Is. (hf. russ.).

Landscape in Nature, large paper, 525 copies printed,

india-paper, 1885, 4to ; ,£5 7s. 6d.

Paris in Old and Present Times, large paper, india-proofa,

1885, folio ; .£1 8s.

The Portfolio, from the commencement in 1870 to 1887,

15 vols., folio ; ^£18 10s. (hf. mor.).
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Hamilton (W.), Cnmpi Phlegroei; or, Observations on the

Volcanoes of the Two Sicilies, Naples, 1776-79, 3 vols., folio,

54 plates and map ; £2.
Another Edition, Paris, 1799, plates. A very much inferior

edition to the oripfinal.

RemarTcs on Several Parts of Turlceij, royal 4to, 1810 ; .£1.

Hardinif, SJcetches in North Wales, 6 plates, coloured, London,

1810, folio; 7s. 6d.

Si-etches at Home and Abroad, 59 plates, impl. folio,

London, 1834; .£1.

The Park and Forest, impl. folio, 25 drawings on stone,

1841 ; £2.

Principles and Practice of Art, impl. 4to, 23 plates,

1845; .£1 5s. Other editions of inferior merit and value,

notably one of 1876, in folio.

Hogartli (William), Works, Botdell's Edition, port, and 107

plates, N.D., folio ; .£6 5s.

Works, from the original plates, restored, by Heath, with
an Essay by J. Nichols ; Baldwin and Craddock, atlas folio,

1822; .£4 (hf. mor.).

Hogarth Restored, being the entire works as originally

published, re-engraved by T. Cook, London, 1801-8, atlas

folio ; .£4 15s. It should be accompanied by a descriptive

volume in 4to. A later edition of 1822 is worth about .£1 5s.

Hogarth Moralised, by Trusler, London, 1768, 8vo ; .£2 5s

.4?io(/iec Edition, London, 1833, 2 vols., 4to; .£1 5s.

Hogarth Tilustrated, by John Ireland, London, 3 vols.,

royal 8vo, 1791-98 ; .£1 10s.

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1793; .£1 5s.

Another Edition, 3 vols., royal 8vo, 1806; 16s.

Graphic Illustrations of, 2 vols., royal 8vo, London, 1794;
£2 ; large paper, ,£3.

The Genuine Works of, by John Nichols and George
Stevens, London, 3 vols., 4to, 1808-17 ; ^1 12s. ; large paper,

about ^4 4s.

The Works of, by Thos. Clkrk, London, royal 8vo, 2 vols.,

1810; about 10s.; large paper, 17s. 6d. A bad edition.

Hogarth's Works, London, 1830 ; republished by Brain,
1849, 2 vols., 4to; =£1.

The Analysis of Beavty, London, 1753, 4to, with two folding

plates ; 15s. Often republished in conjunction with his other

works. The atlas folio editions of Hogarth's works frequently

have a secret pocket at the end, for the reception of the

suppressed plates.

K 2
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Holbein (J.), Dance of Death, London, 1700, crown 8vo ; 15s.;

large paper, 4to ; ^1 lO.s. On vellum, three copies printed.

Other Editions aa follows: Edinburgh, 1788, 4to, £1 10s;

London, 1804, 4to, ^1 10s.; London, 1803, 4to, £1 10s.;

1803, 1804, 1811, 1816, 1824, and 1840, from ^1 to £2
each, according to condition.

Images of the Old Testament in Ynglyshe and Frenche,

woodcuts, Lyons, 1540, 4to ; ^£8 10s. (hf. cf.).

Humphreys (H. N.), Illuminated Illvsfrat ions of Froissart, from
the MS. in the Biblioth&que Eoyale, 2 vols., plates in gold and
colours, 1844-45, 4to ; ,£8 2s. 6d.

Illuminated Boohs of the Middle Ages, folio, 1840 ; <£C 10s.

;

large paper, ^13 15s., ^12, .£12 15s. (hf. mor.).

Jackson (J. B.), An Essay on the Art of Engraving in Chiaro
Oscuro, London, 1754, 4to ; 5s.

Jackson (J.) and Cliatto (W. A.), Treatise of Wood Engraving,

1830, 8vo ; ^£3 (mor. ex., g. e.).

Another Edition, by Bohn, 1861, 8vo; .£1 Is.

The same author published at Venice, in 1745, his repro-

ductions of the paintings of Paul Veronese, Titian, and others,

and in this work he follows his own original style of engraving
in chiaro ; £Z.

Jones (Owen), The Grammar of Ornament, impl. folio. The
original folio edition, 101 coloured plates, 1856, a valuable

and rare work ; .£8 15s. (hf. mor.).

Another Edition, 1856, folio; .£4 10s., .£5 12s. 6d. (hf. mor.).

Examples of Chinese Ornaments, impl. 4to, 1867

;

£2 16s. This is generally considered to be the com-
panion volume to the standard work, " The Grammar of
Ornament."

0?ie Thousand and One Initial Letters, folio, 1864 ; about
£1 5s., published at ^£3 10s.

Illustrations of the Palace of the Alhamhra, see post, "Views
in Europe and the East."

Iiavater (J. C), Essays on Physiognomy, translated by Httnter,
5 vols., royal 4to, 1780-98, issued in numbers, with many plates,

by HollowAY, Blake, and Bartolozzi; £2 15s., .£8 153.

(mor. ex.).

Another Edition, by Holcroft, London, royal 8vo, 3 vols.,

1780-93; £2.
Another Edition, by Hunter, 5 vols., 4to, 1792-1810;

£6 15s., £6.
Another Edition, London, 4 vols., royal 8vo, 1804; .£178.

^1 Is.
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Iiavater (J. C), Essays on Physiognomy, another ed., by
Moore, London, 1797; 17s. 6d.

A71 Abridged Edition in 1 vol., 8vo, London, Tegg, 1850 ; 5a.

There is a selection from Lavater's works entitled " Essays on
Physiognomy," abridged from Holcroft's translation, and of

this there are nearly thirty editions ; value of each, 2s., more
or less. The only English translations of much value are

those by Hunter and Holcroft.

^ievre (E.), Works of Art in the Collections of England, royal

folio, 50 plates, Paris, 1873 ; dgl 2s , 18s. 6d., .£1 Is.

Another Edition, London, n.d., impl. folio ; .£1 4s., 18s.

Hicliael An^felo, A Selection of Twelve Heads from the Last
Judgment of Michael Angelo, by E. Duppa, London, 1801,

impl. folio, rare ; ^61 15s.

Illustrations of the Genius of, by J. S. Harford, impl.

foUo, 19 plates, 1857 ; 12s.

Facsimiles of the Designs of M. Angelo for the Sistine

Chapel, London, 1834; ^£1.

Ottley (W. Y.), An Enquiry into the Origin and Early History

of Engraving, London, 2 vols.,4to, 1816; .£4 4s.; large paper, of

which only sixty copies were printed, .£7 7s., ^68 5s. (hf. russ.).

The Itnlian School of Design, London, 1823, royal folio, 84
plates; about .£3 3s., published at .£12 12s. ; large paper
copies, with proof engravings, .£4.

Series of Engravings after the Florentine School, London,
1826, impl. folio, 54 engravings; £1 15s.; proofs, £2 10s.

Facsimiles of Scarce and Ctirious Prints, folio, 1828 ; 18s.;

india-proofs, <£2.

Picart (B.), The Religious Ceremonies and Customs of the

Several Nations of the Known World, 7 vols., usually bound
in 6, folio, 1733-39; .£2 lOs. (inferior copy), de3 3s.; large

paper, ^64 lOs.

Ploos (Van A.), Collection d'Imitations de Dessi^is d'apres les

Principaux Mattres Hollandais et Flamands, 3 vols, in 2, atlas

folio, 1821-27 ; about ,£10 (mor.). This work is complete

when possessing 105 coloured plates.

Pugin (A. W.), Glossary of Ecclesiastical Ornament and Cos-

ticme, London, royal 4to, 1844; ,£3 I7s. 6d.

Second Edition, 1846 ; 50s.

Another Edition, 1 vol., impl. 4to, 1868; ,£2.

Gold and Silver Ornaments. Designs in the style of the

Fifteenth and Sixteenth Ceyituries, London, royal 4to; 123.

Another Edition, 1836, 4to ; 12s.

Floriated Ornaments, 31 plates, royal 4to, 1875; .£1.



134 THE LIBRARY MANUAL.

Fu|fin (A. W.), Examples of Guthic Architecture in England,
3 vols., 1838, 4to ; £3 128. 6d.

Previous Edition in 2 vols., 4to, large paper, 1821 ; £2 23.

Gothic Furniture and Contrasts, 2 vols., 1835-36, 4to

;

.£1 3s.

Principles of Pointed Architecture, 2 vols., 1841-43, 4to ;

£1 Is.

Raphael. There are a large number of works relating to the

paintings of Raphael, and most of these seem to have been
printed at Rome a hundred years ago or more. The value of

these, as in all other examples of a similar nature, depends
entirely on the quality of the impressions. The following,

which have been offered for sale recently, may be mentioned

;

Lvggie nel Vatican'^, 28 coloured plates, Roma, 1771-76,

folio ; d£30 (mor. ex., fine copy).

English Edition, entitled "Frescoes of the Vatican," 28
plates, Roma, 1802, &c., folio ; £4 15s.

The English works under this heading comprise the fol-

lowing :

The Seven Cartoons of Baffael at Hampton Court, and litho-

engraved by Nicholas Dokignt, royal folio, 1715 ; ^£4 4s.

When with a large margin, and in good condition, this series

is highly prized.

Another Set, engraved by Mitchell and Buchanan,
Glasgow, 1773, folio; £2 15s.

The Cartoons, with View of the Gallery at Hampton Court,

engravings by Gribelin, London, 4to ; ^1 17s. 6d.

The Gallery of Raphael, called his Bible, 52 prints, Glasgow,

1770, folio; £2.
Another Edition, London, 1852; £2.

The Cartoons at Hampton Court, engravings by HOLLOWAT,
complete in 7 plates, the present value of which ranges from
,£10 to .£20. Other impressions, in their original state, but
subsequent to the first issue, plain, ^£5 ;

proof, £& ; india-

proof, .£10, or thereabouts.

A later Edition, published by Day and Hughes at ,£3 13s. 6d.

An Analysis of the Picture of the Transfiguration, London,
folio, 3 numbers, complete, 1817 ; .£1 ;

proofs, <£2.

Rembrandt, Worlcs of, etched by John Chalon, London, 1822,

folio. A scarce work, as only fifty sets were worked off, and
the copper plates destroyed ; about .£3.

Another Edition, by Burnet, London, 1849, 4to ; 15s.-;

large paper, only fifty printed, >£2.

Catalogue raisonnS de toutes les Estampes dn Maitre,

2 vols., 4to, 1873; ^£3 12s. 6d. (Blanc's Catalogue.)
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Reynolds (Sir J.), The Graphic Works o'", by S. W. Eetnolds,
folio, London, 1820-36, contains 357 portraits of eminent
persons, and 130 historical subjects ; £1G, i79 (india-paper).

The work is complete in 60 numbers.
Another Edition, London, 1834, 3 vols., folio; published at

^636, and reduced by Bohn (3 vols., folio) to about ^£10 or ,£15.

Discoinses on Art, impl. 4to ; 15s.; larg-e paper, £,\.

Rogfers (C), Century of Prints from the Drawings by Old
Masters, 2 vols., 112 large engravings by Bartolozzi, &c., in

fac-simile of the originals, 1778, folio, uncut ; ,£3 18s. (mor. ex.).

Ruskin (John). This famous critic and author has published

a large number of works on Art, which, as an exception to

the general rule, are rapidly rising in value. The following

all being in the original binding as issued, have been sold

by auction recently at the prices quoted :

Lectures on Architecture a7ul Painting, 1st ed., 185-i, 8vo ; £1 6a.

Another Edition, 1855, 8vo ; ,£1 Is.

Examples of the Architecture of Venice, large paper, india-

proofs, 1887, folio; ^83 17s. 6d. The original edition was
issued in 1851, and this is so scarce that a large paper copy,

with the 16 plates on india-paper, sold at the Douglas-Stewart
sale in March, 1888, for .£51 12s.

Arrows of the Chase, 2 vols., 1880, 8vo ; .£1 ; large paper,

£2 18s.

Bibliotheca Pastorum, 4 vols., 8vo, 1876-77 ; .£2 10s.

Notes on his Collection of Drawings by Turner, 35 photo-
gravures, uncut, 4to ; .£1 13s.

Elements of Drawing, 1st ed., 1857, 8vo; ^1 Is.

Ethics of the Dust, 1st ed., 1867, 8vo ; ^1 63.

Fors Clavigera, 7 vols., 1871-77, 8vo ; ^3 9s.; the set of 14
7ols., 8vo, 1871-77; .£5 IDs. (published in 96 numbers, with
Indexes, 1871-84, about ,£3, unbound).

Giotto and his ivorks in Padua, 1854, 8vo ; <£1 6s.

King of the Golden River, 1st ed., 1851, 8vo ; .£10.

Another Edition, 2 vols., 8vo, n.d. ; .£1 2s.

Modern Painters, 1st ed., 1846-56-60, 5 vols., 8vo ; .£29 10s.

There are several editions, and so scarce is the first that the
majority of sets offered lor sale are made up of volumes
belonging to various editions.

Notes on S. Prout and W. Hunt, 20 autotypes, 1880, 4to ; <£1.

On the Old Road, 3 vols., 1885, 8vo ; ^1 43., ^1 Is.

Poems and Essays, 4to, n.d. ; ^61 lOs.

Roadside Songs of Tuscany, translated by F. Alexander,
edited by Ruskin, 1884, 4to ; <£1 15s.
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Seven Lamps of Architecture, 1st ed., 8vo, 1849; <£4 178. 6d.,

.£5 10s.

Second Edition, 1855, Svo ; .£3 10s.

Another Edition, 1880, 8vo ; ,£1 5s.

Stones of Venice, 1st ed., 1851-53, 8vo, 3 vols.; .£15 10s.
^616 15s., .£14 17s.

Another Edition, 1558-67, Svo, 3 vols.; i'lO 10a.

Another Edition, 1873, Svo, 3 vols. ; ,£5 15s., £5.
Fourth Edition, 150 copies issued, 3 vols., Svo, 1886; ^64;

large paper, £& 15s.

The Two Paths, 1859, Svo; .£1.

The above list includes several works whicli may not,

perhaps, be strictly included among "Fine Art Books," but
for facility of reference they are placed together.

Shakespeare, Picturesque Beauties of, by Tatloe, from designs
of Smirke, Stothard, and others, London, 1783, 4to, 40 plates;

£2 (mor).

The Shakespeare Gallery, by C. Tati.ob, 4to, 1792, 50 plates
after Singleton ; ^81 10s.

Shalcespeare Illustrated, Harding, royal Svo, 1793; £2;
large-paper proofs, .£4. Some copies have a duiilicate plate of
Jane Shore, bare-necked, which adds .£1 5s. to their value.

Second Edition, London, 2 vols., Svo, 1811; 7s. ; large paper,
2 vols., royal 4to ; 15s. 6d.

The Seven Ages of Man, by Alken, London, 1823, oblong
4to, 7 coloured plates; .£1 5s.

BoydelVs Collections of Prints, London, 1802-3, atlas folio;

d£17 10s. (mor. ex., fine copy). Sometimes found in 2 vols.

The value of this work varies greatly.

SHaw (H.). For the works of this artist see Chapter XII., post.

Smitli (John), Catalogue Paisonn4 of the Works of the most
Eminent Dutch, ^c. Painters, London, 1829-42, royal Svo,

9 vols. ; ^£12 10s. (mor. ex.).

Spence (Joseph), Polymetis, London, royal folio, 1747 ; ^3.
Another Edition, London, folio, 1755 ; .£3.

Third Edition, folio, 1774; 15s.

Stirling'-Max'well (Sir W.). The art books published by this

well-known expert include the following

:

Antwerp Delivered in 1627, folio, 1878 ; .£2 10s., ,£1 28.

Cloister Life of Charles V., 1853, Svo ; d£l 5s.

Don John of Austria, 2 vols., 1883, folio ; ^16, .613.

Entry of the Emperor Charles V. into Bologna, 1S75, folio

;

.£10 15a.
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Procession of Pope Clement VII., Edinburgh, 1875, folio

;

^2 16s.

Solyman the Magnificent going to Mosque, 1877, folio ; .£13.

The Turks in 1533, folio, 1873 ; ^613 5s.

Velasquez and his Worlcs, 1853, Svo ; ^81 18s.

Chief Victories of the Emperor Charles V., 1870, folio;

£7 10s.

The above prices have been realised recently at auction,

but, as usual in the case of art books, they vary greatly,

according to binding, general condition, and the quality of

the plates. The above were all well bound.

Strange (Sir E.), The Works of, London, folio, 1750-90. This

beautiful work, if complete, should contain, with the printed

title, forty-nine proofs, numbered consecutively in Roman
letters. The auction value varies considerably, according to

the quality of the plates. The average amount reached is

about ,£40. See " Woodward."

Turner (J. M. W.), Liber Studior^mi, a series of 70 plates, London,
1812-19, oblong folio, 14 numbers, containing 5 plates in each
and frontispiece. If this work is complete, with proof plates,

it will be worth from .£150 to ^£350, according to quality.

Nearly all copies, however, have proofs and prints mixed. The
reader must also notice that two different sets of modern
impressions on very thick paper are in existence ; they are very
inferior to the original work, and are easily detected ; about <£10.

Another work, entitled " Liber Studiorum," consisting of

a selection of fifteen of the best plates from the original work,

London, Day and Son, 1859, folio; 15s.

Another Edition, 3 vols., 1875, 4to ; ^61 7s.

Another Edition, 1871, 8 vols., folio, reproduced in auto-

type; £1 15s. '

Tymms (W. R.) and Wyatt (M. D.), Art of Illuminating, royal

Svo, 1860; .£1 (printed in colours).

Walker (A.), A Classification of Beauty in Woman, London,

1836, royal 8vo, 22 plates; £2 5s.

Another Edition, 1846, royal 8vo, 23 plates ; .£2.

Another Edition, royal 8vo, 1852 ; ^61 5s.

Waringf (J. B.), Art Treasures of the United Kingdom, with
Essays by Owen Jones and Others, 1858, folio ; .£3 18s.,

.£3 10s.

Masterpieces of Industrial Art, 1863, 3 vols., folio ; £2 15s.

Westwood (J. 0.), Miniatures and Ornaments of Irish, ^c.
Manuscripts, royal folio, 1868 ; .£7 10s. (mor. ex.). Only
200 copies of this work were struck off.
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Wilkie (Sir David), Etchings, London, 1824, 4to, 7 plates;

17s. 6d. ; india-proofs, SOs.

The Wilkie Gallery, a selection of his best pictures,

London, Virtue and Co., impl. 4to, G7 plates ; 27s. 6d.

;

india-proofs, £2 10s.

Willshire (W. H.), Ari Intro<hiction to the Stmly and Collection

of A)icii>nt Pri/iis, two edition:<, the last 1877; published 28s.;

large paper, 2 vols., 4to, 1877 ; £4. Only twenty-five copies

printed of this size.

Woodward (F.), Masterpieces of Sir Robert Strange, folio, 1874 ;

about ,£1, published at £2 12s. See " Strange, Sir E.."

Societies.

Arundel Society, instituted in 1848, for promoting the know-
ledge of art. In November, 1888, a series of 146 lithographs,

many heightened with gold, and 30 outlined and uncoloured
engraving:', sold for ,£35.

Etching' Club (The), instituted in London in 1838, issue a
series of etchings from time to time.

Holbein Society, established in 1869. A set of the Society's

publications, 1869 to 1876, 10 vols., 4to, and 2 vols, oblong
folio, sold by auction recently for £6 10s. (cf. ex.).

Views in Europe and the East.

Belzoni (G.), Narrative of the Operations and Discoveries within
the Pyramids, London, 4to, 1820, with 44 plates ; ,£2 (cf. ex.).

A Third Edition of this narrative was published 1822, 8vo,

2 vols.; 15s.

Boydell (J.), Views of Seats, Castles, iSfc, in North Wales, 1792,

folio; 12s.

Picturesque Scenery of Norway, 2 vols., folio, 1820 ; £2.

Thirty-nine Vieivs in London and its Environs, iolio ; £1.

History of the River Thames, 2 vols., coloured plates,

1794-96, folio; =£3, £1 16s., £2 14s.

Collection of 100 Views in England and Wales, 1770, folio;

£6 15s. (good copy in hf. russ.).

Brockedon (W.), Illustrations of the Passes of the Aljjs, London,
1827-29, 12 parts, forming 2 vols., 4to, 109 engravings ; .£1 Is.

;

large paper, india-proof plates ; ,£1 10s.

Italy; Classical, Historical, and Picturesque, 1vol., impl.

4to, 60 engravings, London, 1842-44 ; £2 ;
proofs, <£3 3s.

Excursions in the ^Ips, with Map, London, 1845, post 8vo;
3s. 6d.
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Buck (S. and N.), Views of Ruins of Castles, <^-c., in England
and Wales, London, 6 vols, in 4, 172(3-42, folio ; ,£45 (mor.

ex., t. e. g.), .£36.

Cooke (W. B.), Views in the Isle of Wiijht, 6 parts, complete,

1813; 15s.

Views in London and its Vicinity, lirge paper, india-proofs,

1834, folio ; £1 12s.

Views on the Tharnes, 2 vols., 1811, 8vo ; =£1 16s.

Cordiner (C), Ruins and Romantic Prospects of North Britain,

2 vols., 4to, 1788; £4i (mor.).

Antiquities and Scenery of the North of Scotland, London,
1780, 4to; 12s. 6d.

Daniel (T. and W.), Orieiital Scenery ; or. Views in Hindostan,
London, 1795-1808, elephant folio ; origii ally published at

,£210. Recent auction prices are d612 (plates in 7 portfolios),

.£3 12s. Gd. (hf. cf.).

Oriental Scenery, London, 3 vols., 4to, 1816; <£1 2s.

(hf. mor.).

A Picturesque Voyage to India by Way of China, London,
1810-16, 4to; .£1.

De Wint, Sicilian Scenery, folio, large paper, proofs and
etchings, 1823; .£2.

Dodwell (R. E.), .4 Classical aiid Topographical Tour through
Greece, London, 1818, 2 vols., 4to ; £,1 5s., originally pub-
lished at ^eiO 10a.

Thirty Views in Greece, London, 1820, impl. folio ; ,£1 5s.

Forbes (James), Oriental Memoirs, London, 4 vols., 4to, 1813

;

.£2 6s., ,£2 18s. To some of these copies 27 plates from
Daniel's " Oriental Scenery " were added and the plates

coloured.

Travels Through the Alps of Savoy, irapl. Svo, 1843 ; <£1 5s.

George (E.), Etchings on the Mosel, atlas 4to, 1873; 17s.

Grindlay (M.), Scenery and Costumes chiefly on the Western
Side of India, London, royal 4to, 1830, 36 coloured plates;

£1 15s.

A Prior Edition of 1826, 2 vols., 4to ; .£4 (hf. russ.).

Scenery of Western India, folio, 1830; .£1 10s.

Haghe (L.), Portfolio of Sketches, Belgium a7id Germany, in

3 series, impl. folio, 1840-50, 80 plates; .£3 Ss., .£3 3s.,

.£2 10s.

Hakewill (J.), A Picturesque Tour in Italy, London 4to, 1829 ;

,£2 (russ. ex.) ; large paper, <£2 10s. j etchings and proofs

on iudiapaper, ,£3 10s.
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Harris (W. C), lllnntrations of the Highlands of (Ethiopia,

royal folio, n.d. ; ^1.

Jones (Owen), Alhamhra, 100 engraved plates, G7 of which are

highly finished in gold and colours, 2 vols., impl. folio, 1842-45

;

£9 15s.; large paper, all the plain plates on india-paper;

<£18 (mor. ex.).

Views on the Nile, 30 drawings on stone by Moore, royal

folio, 1843; ^3.

Kip (J.)) Nouvean Thi^dlre de la Grande Bretagne, Londres, chez

J. Smith, 1724-28, atlas folio, 5 vols. ; ,£54 (mor. ex., g. e.), .£46.

The Edition of 1716, 4 vols., folio ; ^£12, £8 19s., .£13 29.

The Edition of 1715-23, 5 vols., with the rare plates of

Eddystone Lighthouse and Audley End; ,£25 (mor. ex.).

Britannia Illustrata ; or, Views of Several of the Queen's

Palaces, London, 1707, impl. folio ; ,£1.

Knilfht (H. G.), Saracenic and Norman Remains in Sicily,

London, 30 plates, 1840, folio; ,£1 lis.

Another Edition, 1849, folio; ,£1 15s.

Lewis (F. C), Picturesque Scenery of the River Dart, London,
1821, 4to ; 78. 6d.

;
proofs, small folio, 15s.

;
proofs and

etchings, 15s.

The Scenery of the Rivers Tamar aiid Tavy, London, 1823,

impl. 4to ; 10s. ; large paper, india-proofs ; 15s.

Scenery on the Rivers of England and Wales, folio, London,
1854; .ei 10s.

Scenery on the Devonshire Rivers, folio; ^61.

Scenery of the River Exe, London, 1827, 4to; 10s.; india-

proofs, 15s.

Iiewis (J. F.), Sketches and Dra^vings of the Alhambra, London,
1835, impl. folio ; 15s. ; or coloured and mounted like draw-

ings, £2 (cf. ex).

Spanish Sketches, London, impl. folio, 1836, coloured

and mounted; ,£2 12s.

Illustrations of Constantinople, London, 1838, impl. folio,

coloured and mounted; ,£1 12s.

Murphy (J. C), The Arabian Antiquities of Spain, atlas folio,

1816, 100 engravings; ,£1.

Nash. (J.), Mansions of England in the Olden Time, 4 vols., impl.

folio, 1839-49, with the Supplemental volume, containing views

of the interior and exterior of Windsor Castle, .£11 15s.

(hf. mor.). Purchasers of this work should be careful to

select an original copy; the later impressions are bad.

Another Edition, 4 series in 1 vol., impl. 4to, 1869-72 ; ,£1 58.

(mor. ex.).
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Neale (J. P.), Vieu's of the Seats of Noblemen and Gentlemen in

England, Wales, ^-c, London, 1818-23, 6 vols., 8vo, 432 plates.

Second Series, London, 1824-29, 5 vols., royal 8vo, 360 plates,

large paper, india-proofs, 4to. The 11 vols., .£16 5s. 6d.

(mor. ex.).

Neale (J. P.) and Le Keuz, Views of the Churches of Great
Britain, 2 vols., 4to, 1824 ; £2 15s. (large paper).

Pennant (T.), A Tour in Scotland, 1771, 8vo.

Second Edition, 1774, 8vo.

Third Edition, 4to, 1775.

Fourth Edition, 1776, 4to.

This is the first tour, and forms the first volume of the set.

Tour in Scotland, London, 1774-75, 2 vols., 4to.

Second Edition, London, 2 vols., 4to, 1776.

These are the second and third tours, and form vols. 2 and 3

of the series.

Tours in Scotland, London, 1776, 3 vols., 4to, many editions.

A complete set of the above, =£1 16s., £2 18s.

Tours in Wales, London, 1778, 2 vols., 57 plates, 4to; ^1.
Another work by the same author, forming the first part of

the second volume of the " Tour in Wales," entitled The
Journey to Snowdon ; 12s.

A Second Edition of the " Tour in Wales " was published in

1784; 17s.; large paper, £1; proofs on india-paper, =£1 17s. 6d.

(cf. ex.).

Price (L.), Interiors and Exteriors in Venice, atlas folio, coloured
plates, 1843; ".£2 5s. (hf. russ.).

Prout (S.), Castles and Abbeys of Monmouthshire, London, 1838,
folio; .£1.

Illustrations of the Rhine, London, 1824; 15s.

Illustrations for the Toxirist in France, Italy, and Switzer~
land, London, 1830-34, royal folio ; .£1. India-proofs, pub-
lished at c£21, now worth about one-fifth of that sum (hf. mor.).

Sketches in Flanders and Germany, London, 1839, impl.
folio; .£4 (hf. russ.).

Sketches in France, Switzerland, and Italy, London, 1839,
impl. folio ; <£2 ; india-paper, <£3 ; coloured and mounted, <£5.

Views and Scenes in Italy, France, and Switzerland, n.d.,
4to, 2 vols., 92 plates; £2.

Illustrations of the Rhine, London, 1824; ^£1.

Pyne (T. B.), Lake District of England, impl. folio, Manchester,
1853; ^1 53.

Rhodes (E.), Peak Scenery, London, 1818-22, 4to ; ,£1 53.; large
paper, royal 4to, with india-proofs, £2 10s. (hf. cf. ex.).
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Roberts (D.). Holy L<nid, G vols, in 4, atlas folio, 250 views,
1842-40. With origrinal proofs, 6 vols., atlas folio, or
41 parts. The value of this work depends in a great
measure on the character of the plates. Some of these, for

instance, are coloured to imitate the original drawings, and
when this is so the value is much augmented. Complete
copies of the work have boon sold recently at prices which
vary greatly according to the impressions of the plates. From
<£20 to ,£25 seems to be an average sum.

Another Edition, 3 vols., 4to, 1855-56 ; £1 5s., £5 (mor. ex.,

very fine copy), ,£1 IGs.

Picturesque Sketches in Spain, lithographic plates, 1837
folio ; £1 Is., £1 3s.

Roscoe (T.), Wanderings Through North Walef, London, 1835,
royal 8vo, proofs, 4to.

South Wales, London, 1836, royal 8vo. The two volumes
together, large paper, india-proofs, 1835-36, 8vo ; £1 3s.

New Edition of the 2 vols., post 8vo, London, Bohn, 1853-54

;

12s.

The Continental Tourist, London, 3 vols., post 8vo ; 14s.

The Tourist in Italy, London, 3 vols., Svo, 1831-33; £1.

Tlie Tourist in Spain and Morocco, London, Svo, 1838 ; 12s.

Belgium, a Picturesque Tour, London, royal Svo, 1841 ; 10s.

Stark (J.), Scenery of the Rivers of Norfolk, 1834, 4to, 36 plates;

£1 ; large paper, proofs, 4to, £2 2s. ; large paper, royal 4to,

d£4. A larger edition in royal folio, about £5.

Storer (J.) and Greig* (J.), Vie^vs of London, London, 1805, 4to,

2 vols. ; <£1. Originally published in numbers. No. 1 appeared
in 1804. Large paper, royal 4to, £1 5s. Large paper, with
proofs and etchings, very few printed.

Turner (J. M. W.), Picturesque Views of the Southern Coast of

lJn<;/fin(Z, London, 1814-27, 4to ; .£2 10s.; large paper, proofs,

2 vols., impl. 4to, £d 19s. 6d. ; largest paper, india-proofs,

2 vols., =£15 15s. (mor. ex.). This work was republished under
the title of " Antiquarian and Picturesque Tour Round the

Southern Coast of England," London, 4to, 2 vols., 1849 ; £2
A complete set of the 80 engravings to the " Southern Coast
of England," very early and clear impressions, sold in June,

1888, for £47.

Views of the Ports of En gland, Ijondon, 1825, folio, 3 num-
bers; all published at 8s. 6d. each; proofs, 12s. 6d. ; india-

proofs, £1 Is. Discontinued, but reproduced with 6 other

plates under the following title, " The Harbours of England,"
London, 1856 ; £2 14s., £2.
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Turner ^J. M. Vi'.), River Scenery of Engla7icl,4:to, 1827 ; £1 15s.;

large paper, proofs, impl. 4to, about £2; india-paper, £2 lOs.

Picturesque Views of England and Wales, London, 1827-32,

royal 4to, 2 vols. ; ^5 ; large paper, proofs, impl. 4to, £Q 6s. ;

largest paper, india-proofs, <£55, .£51 (mor. ex.).

Another Edition, 2 vols., plates, 1838, 4to ; £6 15s., ^64 12s.

Liber Fluviorum ; or, River Scenery of France, London, 1853,

impl. 8vo ; .£1; india-proofs, .£1 10s.

Liber Studiorum, plates reproduced in autotype, 3 vols.,

1871, 4to; .£1 3s. (cl.).

Another Edition, 1875, 3 vols., 4to ; .£1 78. (cl.).

Another Edition, 1882, 3 vols., folio ; .£4 (hf. rnss.).

Six Views in the Isle of Wight, folio, proofs ; .£1 ; india-

proofs, ^2.

Vieivs in Sussex, Part I. (all published), royal folio ; 15s.

Views in Richmondshire, 32 plates, 1843, folio ; .£2 4s.

The Seine and the Loire, 61 line engravings on india-paper,

Virtue and Co., 1886, folio; ^ei 5s.

Annual Tour, 3 vols., 61 plates, 1833-34-35, 4to; ,£5

(M. of. ex.).

The Itinerant, proof engravings, London, 1799, folio; .£1 5s.

Walton (E.), Peaks in Pen and Pencil, folio, 1872, 26 plates

£1, published at £4 4s.

Wilkie (Sir D.), Oriental Sketches, London, 1843, impl. folio

^1 15s.

Sketches, Spa7iish and Oriental, London, 1847, impl. folio

£2 5s.

Sketches in Turkey, Syria, a7id Egypt, 1840-41, 26 plates,

1843, foUo; .£2 (hf. mor.).

Wilkinson (E.), Londina Flhistrata, London, 1808-25, elephant

4to
;
published in 36 parts at 10s. 6d. each ; large paper, atlas

4to, at £1 Is. each, forming 2 vols., containing 207 plates
;

^3 10s., .£4 12s. 6d., ^3; large paper, .£4 10s., .£5, ^£3 18s.

Colombier paper, atlas folio, only 12 copies struck off at

25 guineas each; these generally sell at about £6 6s.

London and its Vicinity, London, 1826, impl. 8vo, 18s.

;

royal 4to, £1 ; india-proofs, about £1 5s.

Select Views in Cumberland, Westmoreland, S[c., London,
1810; about .£1.

Williams (H. W.), Select Views of Greece, London, 1825-29,

2 vols., impl. 8vo; ,£1 ;
proofs, india-paper, <£1 IDs. ; royal 4to,

with india-proofs, £Z 10s. ; largest paper, india-proofs, £6
(mor. ex.).
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British. Picture Oalleries and Biographies of tlie

Painters.

Beckford (W.), Biographical Memoirs of Extraordi7iary Painters,

London, 1780, 12mo; 43.

Another Edition, 1824, 12mo ; 48.

Blake (W.), Life by Gilchrist, 2 vols., 1863, 8vo ; £1 93.

Another Edition, 1880, 2 vols., Svo ; .fil 7s.

British Gallery of Engravings, London, 1807-13, royal folio,

48 plates. Published in 12 numbers, at £2 2s. each, or large

paper, atlas folio, at ,£3 13s. 6d. each. A 13th number was
published in 1820, making the whole number of plates 52.

Sold recently by auction, ^£3 lOs., £2 16s. ; large paper, .£5 15s.,

£6 8s.

British Gallery of Pictures, Selected from the Old Masters

by Tresham and Ottlet, London, atlas 4to, 1818, 25 plates

;

<£5 ; large paper proofs, about iglO ; coloured and mounted,
published at JB150, sold recently for ^66 Ss. This volume has
been republished with only 20 plates, the others being worn
out, all on india-paper ; ,£1.

Bryan (M.), Dictionary of Painters, See ante, page 127.

Carpenter, Memoirs of Vandyck, London, 1844, 4to ; 15s.

Coesvelt Gallery. Collection of Pictures of W. G. Coesvelt,

Esq.,Tojal 4to, india-proofs, 1836 ; 12s. This work has much
deteriorated in value since its publication.

Cumberland (R.), Anecdotes of Emi^ient Painters in Spain,
London, 1782, 12mo, 2 vols.; 8s.

Cunningham (A.), Lives of British Painters, 6 vols., 18mo,
1829-34; .£2 Is., ^61 Is.

Another Edition, 1830-39, 6 vols., 18mo ; 15s.

Derby Gallery, Engravings by Winstanley, London, 1729,

impl. folio; .£1.

Dulwich Gallery. A Series of 50 Coloured Plates, impl.

folio; published at .£40, present value greatly reduced.

Etty (W.), Life of, by Gilchrist, 2 vols., Svo, 1855 ; 7s. 6d.

Finden, Gallery of British Art, London, 1838-53, published in

16 parts, forming one or two volumes, folio, at 25s. ; proofs

with letters, on india-paper, published at £2 2s. Artist's

proofs and etchings, only six sets made up. India-proofs,

1849, .£2 2s.; the same before letters, ^5 10s.

Gallery of Fashion, 46 coloured plates, London, 4to, 1794-

1802; ^1 12s.
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Houghton Gallery. A collection of Prints from the best

Pictures in the possession of the Earl of Orford, London,
impl. folio, 1788, 2 vols.; original impressions, proofs before

letters ; d£32 (mor. ex., very fine copy).

Zinnaird Collection (The). Impl. folio, 4 numbers, London,
1809-12, india-proofs ; 158.

Ztawrence (Sir T.), The Life of, by Williams, 2 vols., 8vo,

1831 ; 5s. 6d.

Morland (G.), Life of, by Hassell, port, and plates, 1806, 4to;

.£1 3s.

National Gallery. Engravings from the Pictures of the
National Gallery, 1840, folio; £2 {hi. mor.).

O'Neill (A.), A Dictionary of Spanish Painters, London, 1833,
royal 8vo, 2 vols. ; 12s.

Filking^on (M.), Dictionary of Painters, with Supplement, by
Barry, 1798, 4to.

Other Editions of 1810, in 4to, and later, worth on the
average from 10s. to 12s. each (hf. cf. ex.).

Redg'rave (E. and S.), A Century of Painters of the English
School, 2 vols., 8vo, 1866; .£1 13s.

Dictionary of Artists of the English School, 8vo, 1874;
7s. 6d.

Slater (J. H.), Engravings and their Value, a Guide for the

Print Collector, cr. 8vo, 1891 ;
published at 7s. 6d. (L. Upcott

Gill, 170, Strand, W.C).

Stafford Gallery. London, 1818, 4 vols., impl. 4to; .£3 5s.,

.£1 5s.; large paper, proofs, coloured and mounted, 4 vols.,

impl. folio, published at .£171 14s., but much reduced in value.

Strutt (J.), Biographical Dictionary of Engravers, 2 vols., 4to,

1785-86; ^2 (cf.), d£4 63. (cf.), .£1 lis. (hf. bd., uncut).

Turner Gallery. A Series of 60 Engravings from the Prin-
cipal Works of J. M. W. Turner ; large paper, port, and 60
plates on india-paper, 1875, folio; d£2 17s. (hf. russ.).

Vernon Gallery of British. Art, 4 vols., 4to, 1850 ; about ^£5

or £,(S, originally published in numbers at £,2 2s. each ; large

paper, india-proofs, 152 engravings, ^68 10s., ^9 Ss. (mor. ex.).

Walpole (H.), Catalogue of English Engravers, 1786, 8vo; £1 83.

Wilkie Gallery (The), 67 plates, n.d., 4to; .£1 7s. 6d.

;

india-proofs, =£2 10s.

Portraits.

Boissardus (J. J.), Bibliotheca sive Thesaurus Virtutis, 2 vols.,

small 4to, 1628-32. Portraits by J. T. De Brt ; £2 15s.

(mor. ex.).
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Boissardns (J. J.), Bibliotheca Chalcografhica Clarissitnorum
Virorum, 9 parts in 1 vol., ports, by J. T. De Brt, Francof.
1650-54, 4to; ^3 3s. (russ.).

Britisli Gallery of Contemporary Portraits, large paper,

1822, folio; £1 19s.; the same, proofs, X'3 7s. 6d. To be
complete, this work should have 150 portraits.

Caulfield (J.), Portrai's, ^c, of Remarkable Persons, original

ed., 1813-20, 7 vols., 8vo ; .£3 158. (hf. cf.t, £2 10s. (hf. of.).

Large-paper copies about double.

Dance (G.), A Collection of 72 Portraits Sketched from Life,

London, 1808-14, 2 vols., folio; £2 12s.; large paper, ,£4 10s.

Another Edition of this work was issued in 1854;
about 15s.

Dn Sumitiere, Portraits of the Generals, Sfc, who have rendered
themselves Illustrious in the Revolution of the United States,

4to, 1783; £2 4s., ^1 17s. 6d.

ZSarlom (K..), Portraits of Characters Illustrious in British

History, London, 4to, 1813; £S 12s. (hf. cf. ex.).

Evans (E.), Catalogue of Engraved British Portraits, 2 vols.,

8vo, 1837-53; .£1 8s.

Pisher's National Portrait Gallery, London, 1829-34, 5 vols.,

impl. 8vo ; £2 ; large paper, <£3 15s.

Gallery of English and Poreign Portraits, London,
1833-37, 7 vols., impl. 8vo ; £2

;
proofs, india-paper, .£4 4s.

New Edition, 3 vols., impl. 8vo, 1853 ; <£1 Is.

Grillion's Club, Portraits of the Members of, 83 portraits,

1 vol., royal folio, 1827-40. The value of this work depends
upon the character of the plates. If the portraits are proof,

the folio will be worth about .£5 (mor.) ; in any other case

.£2, more or less.

Harding' (S. and E.), The Biographical Mirrour, London, 3 vols.,

4to, 1795-98 ; £5 5s., .£4 15s. (cf. ex.).

Holbein (H.), Portraits of the Court of Henry VIII. The large

edition, engravings by Baktolozzi, proofs, coloured tints, atlas

folio, 1792-1800 ; .£10, .£20 (mor. ex., g. e.), .£13 18s.

Another Edition of 1812, impl. 4to ; .£5 ; or with india-

proofs, £1.
Another Edition, impl. 4to, 80 coloured plates, Bulmer,

1828; .£4.

Another Edition of this work has been published by Chatto
and Windus, impl. 4to ; £Z 3s.

Holland (Henry), Baziliologia, a Book of Kings, folio, 1618.

This work is complete with 32 portraits, mostly by Elsteacke,
and when in fine condition is excessively rare. The portraits
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are often sold separately to collectors of prints, at sums varying'

from two to five or ten guineas each, according' to brilliancy of

impression and general condition.

Holland (Henry), Herwologia Anglica, hoc est Clarissimorum, S(c.,

folio, N.D. (about 1G20). The work contains the first regular

series of English heads, of which there are sixty-seven in a
complete copy ; .£28 10s. (mor. ex., g. e.), ,£19 10s., .£14 15s.

Honbrakeu (J.), Heads of Illustr ovs Persons of Great Britain,
London, folio, 1743-52, 108 portraits; large paper, <£8 2s. 6d.

;

ordinary impression, £6 (cf. ex.).

Another Edition, royal folio, 1756; large paper, .£10 5a.

(mor. ex.).

Another Edition, 108 portraits, 1813, folio; <£3 3s.

Jameson (Mrs. A.), Beauties of the Court of Charles II., London,
royal 4to, 1838, 21 large portraits after Sir P. Lelt ; .£2 10s.,

<£1 16s. ; large paper, ^63.

Ajiother Edition, 1 vol., Svo, 1850, Bohn; 10s.; india-proofs,

about double.

Other Editions of about the same value.

Eay (John), A Collectio7i of 260 Portraits of Eminent Scotch

Persons, drawn and etched from Life, Edinburgh, 4to. In
1836 the number of plates was extended to 356, and the work
republished m 2 vols., 4to, Edinburgh, 1836-37 ; £6 15s., ^£5 10s.,

£7 7s. (mor.).

Another Edition, issued under the name of " Sketches of

Edinboro' Characters," 4 vols., royal 8vo ; .£1 ; or in 4to, about
.£1 10s.

Another Edition, 2 vols., 4to, 360 plates, Edinburgh, 1887

;

.£3 7s. 6d. (hf. cf. ex.).

Eniglit (C), National Portrait Gallery, with memoirs by Jerdan,
5 vols., uncut, Fisher, 1830-34, 8vo ; .£1 ISs.

Ijodge (E.), Portraits of Illustrious Personages of Great Britain,

4 vols., folio, 1821-34; .£17 17s.; large paper, india-proofs,

about ^660 (published at .£192 10s.).

Second Edition, colombier Svo, 1835, 12 vols.; £6, .£4 18s.,

.£8 10s., .£9 2s. (mor. ex., g. e.), £6 18s.

Third Edition, 1835, 12 vols., impl. 4to. These two editions

were issued by Harding and Co., after which the plates passed
into the hands of W. Smith, who reissued the work in 1849-50,

10 vols., colombier Svo ; about .£5, or india-proofs, .£8 (mor.).

Men of Mark, A Gallery of Contemporary Portraits, Photos,

7 vols., complete in 84 parts, n.d., 4to ; .£1 5s.

Men and Women of the Day, A Picture Gallery of Con-
temporary Portraiture, 20 parts, each containing three photos,

1888, 4to ; .£3 (mor. ex., g. e.).

L 2
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Rose Collection (The), of Engraved Portraits, 1 vol., 4to, 1874;
£2 19s.

Smitli (J. Chaloner), British Mezzotinto Portraits described,

6 vols., 8vo, 1878-83 ; =£4 7a. 6d., £2 10s., £3.

Thane (J.), British Gallery of Historical Portraits, 4 vok., 8vo,
uncut ; dg4.

Walpole (Horace), Anecdotes of Painting. A number of portraits.

First Edition, 1762-71, 5 vols., 4to, Strawberry Hill; ^7,
£3 3s., .£25 (very fine copy bound by Derome).

Second Edition, 1765-71, 5 vols., 4to ; d84 18s., £5 lOs.

Third Edition, London, 1782, 5 vols., 8vo ; <£1.

Fourth Edition, London, 1786, 5 vols., 8vo ; ,£1.

Fifth Edition, 5 vols., royal 8vo, 1826-28.

Sixth Edition, 1849, 3 vols., 8vo ; <£1 5s.

Armoxix, Ancient Dresses and Costumes, Sculpture
and Marbles.

Agfincourt (Seroux d'). See ayite, page 124. The second part of

Agincourt's work relates to sculpture.

Bruynus (A.), Diversarum Gentium Armatura Equestris, 4to,

Ant., 1575.

The First Edition of this work, £2.

Bulwer {John), Atithropometamorphosis; or, Man Transformed,

small 4to, 1653; .£11 (hf. mor., uncut).

Another Edition, 1654, 4to ; £6 5a., ,£5.

This is a most extraordinary book. In it the author de-

scribes the vagaries of fashion as they have existed over the

world at different times.

Canova (A.), The Works of, in Sculpture and Modelling, demy
4to, 1876; 12s.

r/ie Works of, with Memoir by CicoaNAKA, 3 vols., port.,

1824-28, 8vo; .£3.

Carter (J.), Specimens of Ancient Sculpture and Painting now
remaining in this Kingdom, London, 1780-87, 2 vols., folio

;

.£2 2s. ; large paper, .£5.

Another Edition, London, 2 vols., folio, 1806 ; £2 14s.

Chandler (E.), Marmora Oxoniensia, 1763, royal folio; .£1 12s.,

.£3 3s. Contains engravings of the Arundelian marbles.

Grose (F.), A Treatise on Ancient Armour and Weapons, London,

1786, 4to; £2; large paper, £2 18s.

Military Antiquities, including the Ancient Armour, London,

3 vols., 1786-88, 4to ; .£1 10s., .£5 (mor. ex., g. e.).

Another Edition, London, 1812, 2 vols., 4to; £i; large

paper, ^1 18s.
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He£fner (J. de), Costume du Moyen Age,, 4 vols., impl. 4to, con-

sisting of 420 coloured plates, Frankfort, 1840-50; il6 lOs.,

,£18 (mor. ex.). This is said to be the most beautiful, as well

as the most authentic work on mediajval costume.

Hewitt (J.), Ancient Armour and Weapons in Europe, 3 vols.,

8vo, 1860; 30s.

Knight (R. P.), Specimens of Ancient Sculpture, 2 vols., 1809-35;

£6 (hf. mor.). The second volume is scarce.

Martin, Civil Costumes of England, London, Bohn, 1842, royal

4to ; 18s.

Mason (G. H.), The Costume of China, 60 coloured plates, London,

1800, royal 4to ; £2.
Another Edition, royal 4to, 1804 ; .£1 10s.

Meyrick (S. E.), Engraved Illustrations of Ancient Arms and
Armour, a series of 154 etchings, Oxford, 1824, impl. 4to,

3 vols.; ^5 12s. 6d., £7 10s.; proofs on india-paper, .£13,

^eil (russ.)

Second Edition, 1854, 2 vols., impl. 4to ; ,£2 18s.

Another Edition, Chatto and Windus, 2 vols., impl. 4to

;

^4 14s. 6d. (published).

—— A Critical Enquiry info Ancient Armour, London, 3 vols.,

folio, 1824; sold recently, £6 5s., £7 15s.
;
published at ,£21.

Second Edition, London, 1844,3 vols., impl. 4to ; £4 16s.,

,£5 10s.

Another Edition, Chatto and Windus, 3 vols., impl. 4to ;

^1 5s.

Moleville (B. De), The Costume of Austria, translated by R. C.

Dallas, London, 1804, impl. 4to; ,£1.

Ottley (W. T.), The Florentine School and The Italian School of

Design. Both these works incidentally refer to sculpture, and
are mentioned ante, page 133.

Perkins (C. C), Tuscan Sculptors, their Lives, Worlcs, and Times,

2 vols., impl. 8to, 1864.

Italian Sculptors, impl. 8vo, 1868. The two together,

plates on india-paper, ,£4 5s. (mor. ex., g. e.).

Flanche (J. R.), History of British Costume from the Earliest

Period to the 18th Century, London, 1834, 12mo ; 2s. 6d.

Other Editions of the same value.

The Costumes of Shalcespeare's Henry IV., 2 parts, 12mo,
21 coloured plates, 1824 ; ^1 Is.

The Cyclopoedia of Costume ; or, a Dictionary of Dress,

2 vols., 4to, 1876-79; ,£2, ,£2 10s. (hf. cf. ex.).

Scott (W. B.), British School of Sculpture, impl. 4to, 20 en-

gravings, N.D. ; 10s. (published at ,£1 5&.)
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Shaw (H.), Decoratinnx and Dresses of the Middle Ages, London,
1840-43, 2 vols., impl. 8vo ; about ,£3 ; large paper, extra

finished in gold and colours ; ,£14 (mor. ex., g. e.).

Second Edition, London, 2 vols., impl. 8vo, 1858; ,£2 12a.;

large paper, impl. 4to, about ^10 ; or with the plates extra

finished, and the initial letters illuminated in gold (only 12

copies so got up), ^£15 (mor. ex.).

A fresh Edition has been published by Chatto and Windus,
2 vols., impl. 8vo ; ,£3 lOa.

Smitb. (C. H.), Ancient Costume of Great Britain and Ireland,

coloured plates, 1815, folio ; ,£1 12s.

Solviguo (Bait.), The Costume of Hindostan, 60 coloured

engravings, London, 1804, royal 4to ; <£2. (This work was
republished in Paris, 1808, with French and English letter-

press, 4 vols., royal folio.) Originally published at Calcutta,

1799, folio, at ,£10 10s.

Strutt (J.), Dresses and Habits of the People of England, London,
1796-99, 2 vols., 4to; coloured' plates, ,£4 10s.

Another Edition, by Planche, 2 vols., royal 4to, 1842;

,£2 ; coloured plates, £3 14s. ; illuminated plates up to

^10 10s.

A fresh Edition, Chatto and Windus, 2 vols., royal 4to,

153 engravings; published at ^83 3s. ; coloured plates, £6 6s.

;

illuminated plates, .£15 15s.

Waring (J. B.), Masterpieces of Industrial Art and Sculpture,

3 vols., large folio, 1863 ; .£2 15s. (hf. mor.).

Wyatt (M. D.), Notices of Sculpture in Ivory, 4to, 1856, Arundel
Society ; 7s. 6d.

Industrial Arts of the Nineteenth Century, plates, 2 vols.,

folio, 1851 ; .£1 12s. (hf. cf. ex.).

Pottery, Porcelain, Mosaics, &c.

Audsley (G. A.) and Bowes, Keramic Art of Japan, 2 vols.,

small folio, 1875-79 ; sold recently, ^£10 (mor. ex.), ^84 17s. 6d.

;

published at ,£7 7s.

Another Edition, Sotheran and Co., 1 vol., impl. 8vo ; .£1.

Biuns (R. W.), Century of Pottery in, the City of Worcester^

4to, 1877 ; about £\ ; large paper, ,£2.

Previous Edition, large paper, 1865, 4to ; ^1 15s.

Birch. (S.), History of An'-ient Pottery, London, 8vo, 13 plates,

1873 ; ,£1. There is a previous edition, 1858, 8vo ; ^61.

Chaffers (W.), Keramic Gallery, 2 vols., royal 8vo, 468 plates,

1872; ^1 158.
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Chaffers (W.), Marks and Monograms on Pottery and Porcelain

of the Renaissance and Modern Periods, rcyal 8vo, 1874 ; ^£1.

This work is the beat published on the subject of Pottery,

and contains 3000 potters' marks and illustrations.

Later Edition, 1888, 8vo ; £1 5s.

Se la Beche, Catalogue of Specimens of British Pottery, 8vo,

1871 ; 2s.

Fowler (Wm.). For this author's works on Roman and Mosaic
Pavements, see ante, pag'e 129.

Samilton (W.), Collection of Engravings from Ancient Vases,

Naples, 1791-95, 4 vols., atlas folio ; ^5 10s., ^4 17s. 6d.

Outlines from the Figures and Compositions upon the Greek,

Roman, and Etruscan Vases, London, 1804, 4to ; 12s. 6d.

Collection of Etruscan, Greek, and Roman Antiquities

(Vases), 2 toIs., plates, 1766-67, folio ; <£1 13s.; .£4 83. (much
bettor copy, plates coloured).

Jacquemart (A.), Ristoire de la C&ramique, Paris, 1875, 8vo ;

£2 (hf. mor. ex., uncut). Other editions of about the same
value. There is an English translation of this work, by Mrs.
Palliser, 1873, 8vo ; £\ 33. (cL).

Jewitt (L.), Ceramic Art of Great Britain, illustrations, 2 vols.,

1878, 8vo ; £\, £\ IGs., Jei 14s.

Jones (Owen), Designs for Mosaic and Tesselated Pavements,

impl. 4to, 10 coloured plates, 1842 ; 10s.

Dysons (S.), Figures of Mosaic Pavements Discovered at

Horksfon, London, 1801, impl. folio ;
published at £2 2a.

Figures of Mosaic Pavements Discovered near Frampton,
London, impl. folio, 1808 ; =£1 5s.

Marryatt (J.), History of Potteri/ and Porcelain, 8vo, 1850, 1st

ed. ; £1 6s.

The same on large paper 4to is rare, and worth, perhaps, £5
(mor.).

Another Edition, 8vo, 1857; ^£1 7s.

Another Edition, 1868, 8vo ; =£1 4^., ,£1 14s.

Meteyard (E.), Wedgwood Handbook, post 8vo, 1875 ; 33.

Life of Wedgwood, 2 vols., cloth, 1865, 8vo; ^1 lis., ^1 5s.

Murphy (J. C), The Arabian Antiquities of Spain, representing

100 Remarkable Reniai^is of Architecture, Mosaics, Sfc, London,
1816, atlas folio ; ,£3 15a., ^4 5s.

Owen (H.), Two Centuries of Ceramic Art in Bristol, by R.

Champion, impl. 8vo, 1873; =£2 2s.

Wariugc (J. B.), Ceramic Art in Remote Ages, impl. 4to, 55
plates, 300 illustrations, 1874 ; =£1 5s.
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Warrin^on (W.), History of Stained Glass, 24 plates, 1848,

folio; ^4 lis. (hf. mor., uncut).

Wedg"WOOd (J.), Catalogue of Cameos, ^'c, ivith a General

Account of Tablets, Vases, ^c, 1787. 8vo. This is the i-ixth

edition, the value of which is about IO.-j. All the other editions

are worth about the same.

Winston (C), Ancient Glass Paintings, 2 vols., 1847, 8vo

;

£1 6s. (hf. mor.).

Wyatt iM. D.), Specimens of the Geometrical Mosaic of the

Middle Ages, folio, 1848 ; ,£2 (cf. ex.).



CHAPTER XII.

General Worhs on Antiquities.

Archaeology and General Antiquities.

"Works relating to antiquarian subjects have sold for

some time at prices which seem to vary but little. Books

on numismatology, ancient monuments, brasses, heraldry,

and similar subjects, are frequently furnished with

coloured illustrations. Where the contrary proves to be

the case, the value may confidently be expected to

decline. When, however, the plates are coloured, it

should remain stationary for some time to come. The
exceptions to this rule are few, and occur almost entii'ely

in connection with very old works, which are valued

primarily as examples of early printing. These are, of

course, very highly prized whatever the state of the

woodcuts may be, or even if there are no illustrations at

all. In heraldic books it is customary to announce the

proper armorial colourings in the printed description of

the quarterings, and works of this class are not often

emblazoned. When they are, however, the value is

con-espondingly increased.

Works on archaeology and general antiquities, referring

chiefly to architectural remains, cathedral antiquities,

monastic surveys, and the like, are sometimes ilkistrated

and sometimes not. In either event the value appears to

be stationary. Antiquarians constitute a limited class.
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and the literature tliey affect is seldom seen outside

their own library walls, the London sale-rooms, or the

shops of the large booksellers.

Akerman (J. Y.), Bemains of Pagan Saxondom, 4to, 1855;
.£1 5s., £1 17s.

Antiquarian Repertory (The). By Grose, Astle, and other

eminent antiquaries. The best edition of this work is in

4 vols., 4to, 1807-9 ; large paper, £2 14s., ^4 (hf. cf.).

Another Edition, 4 vols., 1775, 4to ; £2 2->.

Archseologia Cambrensis, A Record of the Antiquities of Wales
and its Marches. First series, 4 vols., 1846-49 ; second aeries,

5 vols., 1849-54; third series, Vol. I., all 8ro; £2 16s.

Bell (J.),Neiv Pantheon; or, Dictionary of the Gods, Demi-Gods,
^c, of Antiquity, 2 vols., 1790, 4to, numerous plates ; ,£1 Is.,

£1 15s.

Bourne (Henry), Antiquitates Vulgares; or, the Antiquities of the

Common People, 1725, 8vo ; 7s. 6d.

Bontell (C), Manual of British Archceology, 8vo, 1858 ; 5s.

Brand (John), Popular Antiquities, 1813, 2 vols., 4to ; ,£1 ;

large paper, ^2. Eepublished, with considerable additions,

in Bohn's Antiquarian Library, 8vo, 1848, 3 vols. ; 12a.

Britton (J.), Architectural Antiquities of Great Britain, London,
1805-26, 4to, 5 vols.; £4i 10s.; large paper, about double.

Second Edition, 1830, 5 vols., 4to, ,£3 ; large paper, £5.
Another Edition, 5 vols., 1835, 4to ; .£4 15s (mor. ex.).

Cathedral Antiquities of Great Britain, London, 1814-36,

16 vols., 4to; .£6 6s.; large paper, ^10 (mor. ex.).

The sixteen volumes of Cathedral Antiquities relate to Salis-

bury, Norwich, Winchester, York, Lichfield, Oxford, Canter-

bury, Wells, Exeter, Peterborough, Gloucester, Bristol,

Hereford, Worcester, Abbey Church of Bath, and St. Mary
Redcliffe at Bristol. Separate volumes are frequently offered

for sale.

Picturesque Antiqxiities oj English Cities, London, 1828-30,

4to; .£1 5s. ; large paper, .£2 18s. ; largest paper, £\Q (mor. ex.).

Second Edition, 4to, 1836 ; 10s. 6d.

Picturesque Views of the English Cities, 4to ; 15s.; or large

paper, .£1. A companion to the preceding.

Buck (S. and N.), Antiquities or Venerable Remains of above

400 Castles, <^c., in Erigland and Wales, London, 6 vols., folio,

1774—sold at various auctions for .£21, .£26, .£17 (mor.

ex., g. e.).

Camden, Britannia. See post, " English Literature."
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Cardonnel (A.), Picturesque Antiquities of Scotland, 100 4to

plates, 1788-93, 4to ; ^1 4s., ^1 IBs.

Cnitt (G.), Wanderings and Pencillings amongst Buins of the

Olden Time, London, 1 848, impl. folio ; £2 10s.

Second Edition, 1855, iolio; £1 12s.

Duffdale (Sir W.), Monasficon Anglicanuni. Par Roqerum
DoDSWOETH et GuLiELMUM DuGDALE, London, 16.55, 1661,

and 1673, 3 vols., folio ; about =£30 (uncut) ; large paper scarce.

Another Edition, 3 vols., 1673-82, folio ; £9 10s.

A New tdition by Calet, London, 1817-30, 6 vols., crown
folio ; .£24 (mor. ex., uncut).

Two additional volumes to. by J. Stevens, large paper,

1722, folio; £2 lOs.

Another Edition, London, 1846, 8 vols., folio; .£13 10s.

(mor. ex.).

Another Edition, London, 1718-23, 3 vols., folio ; about ,£5;

large i aper, £\0. This is an abridged copy of the original.

The Antiquities of Warwickshire, London, 1656, folio

;

.£3 10s. (hf. cf. ex.).

Second Edition, London, 2 vols., folio, 1730 ; about the same
value ; large paper, double.

Another Edition, folio, Coventry, 1765 ; ,£1. A bad reprint.

— History of Embanking and Draining of Divers Fens and
Marshes, 1st ed., 1662, folio ; .£13 13s., .£7 lOs., .£9 5s.,

.£11 5s.

-—
- Origines Jvridicales, ports., by Hollar and Logqan, and

plates of arms, large paper. 1666, folio ; .£5 10s.

Another Edition, 1680, folio ; £2 10s.

Another Edition, 1671, folio ; .£1 19s.

Evans (J.), Ancient Stone Implements of Great Britain, Lcndon,

8vo, 1872; .£1 33. (cl.).

Fosbrooke (T. D.), A71 Encyclopcedla of Antiquities, London,
2 vols., 4to, 1823-25; .£1.

Another Edition, 2 vols., royal 8vo, London, 1843 ; 12s.

Gordon (A.), Itinerarium Septentrionnle ; or, a Journey Through

Scotland, London, folio, 1726; .£1 Is.; with the supplement,

£2 5s. ; large paper, .£1 15s. This work refers most minutely

to the various monuments encoun'ered on the journey.

Oraliain (H. D.), The Antiquities of lona, 4to, 1850; 17s. 6d.

Gregson, Portfolio of Fragments. See post, title, " Englinb

Literature—County Histories " (Lancashire).

Grose (F.), The Antiquities of England and Wales, 4 vols., with

supplement, 2 vols., together, 6 vols., royal 8vo, 1773-87;

.£1 13s. (hf. cf.).
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Grose (F.), The Antiquities of England and Wales, another ed.,

London, 1784-87, 8 vols., Svo ; ^1 158., £2 4s.

Another Edition, Hooper, n.d., 8 vols., 4to ; £\ 148.

Antiquities of Scotland, London, 1797, 2 vols., impl. Svo; .£2.

The Antiquities of Ireland, London, 2 vols., impl. Svo,

1791-95 ; about £2 ; large paper, £4:.

Antiquarian Repertory, 4 vols., 1775, 4to ; £2 2s.

New Edition, 4 vols., 1807-9, large paper, 4to ; £2 143.,

£3 10s.

Military Antiquities, 3 vols., 1786-8S, 4to; ^61 7s.

New Edition, 2 vols., 1812, large paper, 4to; ^£1 18s.

Hampsou (E. T.), Medii Mvi Calendarium, 2 vols, in 1, Svo,

N.D. ; 7s. 6d.

Eorsley (J.), Britannia Romana, London, 1732, folio ; £1 ;

large paper, .£15 (mor. ex., g. e.).

Hughes (T.), HorcB Britannicae ; or. Studies in Ancient British

History and Antiquities, 2 vols., Svo, lSlS-19 ; 78. 6d.

Jeuoway (R. O.), Selection of Antiquarian and Historical Notes.

Edinburgh, 1823, Svo; 5s.

Second Edition, Edinburgh, 1827, Svo ; 5s.

Jones (Owen), The Myvyrian Archwology of Wales, 3 vols.,

London, lSOl-7 ; ^3 15s. (mor. ex.).

New Edition, 1861-70, royal Svo; ^1.

Kemble (J. M.), Horw Ferales; or, Studies in the Archaeology

of the Northern Nations, impl. 4to, 1863 ; coloured plates,

.£1 10s.

Iieland (John), The Laboryeuse Journey and Serche of Johan
Leylande for Englandes Antiquitees, London, 16mo, 1549,

black letter ; about .£5. A copy is in the Lambeth Library.

De Rebus Britannica Collectanea, 6 vols., large paper, 1715,

Svo; £& 10s., d£3 10s.

Another Edition of 1774, 6 vols., Svo ; ,£2 10s., .£1 5s.

The Itinerary, edited by T. Hearne, 9 vols., Svo,

1710-12; .£5.

Second Edition, Oxford, 9 vols., Svo, 1744-45; ^£5 7s. 6d.;

large paper, .£8 10s., £7 15s.

Third Edition, Oxford, 1768-70, 9 vols., Svo ; ,£4 14s. ; large

paper, <£3.

Dysons (S.), Roman Antiquities Discovered at Woodthester,

London, 1797, folio, coloured plates ; .£2 5s.

The Remains of Two Temples and other Roman A7itiquities

Discovered at Bath, London, 1802, impl. folio ; .£1 5s.
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Iiysons (S.), A Collection of Gloucestershire Antiquities, London,
1791-1803, royal folio; £2 5h.

This volume should consist of 15 numbers, which appeared
at long intervals; No. 1 appeared in 1791, No. 15 in 1803.

Large paper, d65. A few copies were issued with coloured
plates to match the " Reliquse Britannico Eomanaj," to which
it forms a sequel.

Beliquce Britannico Romance, London, 1813-17, folio ; d£l7;

published at ,£48 6s., coloured plates. Only 200 copies were
printed.

Maurice (T.), Indian Antiquities, 7 vols., 1809, 8vo, £1 10a.

(cf. gt.).

Miln (J.), Excavations at Carnac (Brittany), impl. 8vo, Edin-
burgh, 1877; 12s.

Neale (J. P.), History a7id Antiquities of Westminster Abbey,
2 vols., large paper, proof plates; 1818-23, folio; £3.
Another Edition, 1856, 4to ; 15s.

Nichols (J.), Bibliotheca Topographica Britannica, a List of the

Society of Antiquaries of London, 8 vols., 1780-90, with a
supplement of 2 vols., together 10 vols., 4to, London, 1780 to

1800 ; ,£25 (mor. ex.). The two supplementary volumes are

worth more than the previous eight, a large number having
been destroyed by fire.

The History and Antiquities of the County of Leicester,

London, 1795-1815, 8 vols., folio. An exceedingly scarce and
valuable work, especially where " uncut " ; estimated value,

^75. A copy of the large-paper edition has been sold for as

much as <£120.

Biicliardsou (C. J.), Studies from Old English Maiisions, 4 vols.,

folio, 1841-48; £G ; large paper, ,£10. This work forms a
suitable companion to "Nash's Mansions."

Roy (Major), Tlte Military Antiquities of the Romans in Britain,

London, 1793, impl. foUo ; .£2 10s., £1 10s.

Scott (Sir Walter), The Border Antiquities of England and
Scotland, London, 1814-17, 2 vols., 4to ; .£2; large paper,

royal 4to, ^£3 10s.

Provincial Antiquities, with Picturesque Scenery of Scotland,

London, 1826, 2 vols. ; .£1 5s. ; large paper, proofs, impl. 4to,

£2 10s.

Scott (W. B.), Antiquarian Gleanings in the North of England,
royal 4to, 1860; 7s.

Shaw (Henry), History and Antiquities of the Chapel in Luton
Park, London, 1829, impl. 8vo ; =£1; large paper, .£2. The
chapel in Luton Park is now destroyed.
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Shaw (Henry), Specimens of Ancient Furniture, Loiulon, 1836,
4to ; 15s.; large paper, with coloured plates, impl. 4to ; £2,
£5 5s. (mor. ex.), .£3 10s.

Illuminated Ornamenis of the Middle Ages, London, 1833,
4to ; £3 3s. ; large paper, £G.

Smitli (Dr. W.), Dictionary of Greek and Roman Antiquities,

large 8vo, 1848, and many other editions £1 (hi. mor., uncut).

Storer (James) and Greig' (J.), Antiquarian and Topographical
Cabinet, London, 1806-12, fcap. 8vo, 10 vols. ; ^1 ; large

paper, =£1 18s.

Stmtt (J.), Regal and Ecclesiastical Antiquities, 1793, 4to ; £2,
£1 Is. The best edition.

Complete View of the Manners and Customs of the Inhabi-
tanis of England, 3 vols., 156 plates, 1775-76, 4to ; £3 10s.

Sports and Pastimes of the People of England, coloured

plates, 1801, 4to ; £2 14s.

Another Edition, 1810, 4to ; £2 5s., .£1 15s.

Stnkeley (Dr. W.), Itinerariitm Curiosum, London, 1724, folio,

containing only one half of the work ; £1 2s.

Second Edition, London, 2 vols., folio, 1776 ; .£1 Is., ,£1 5s.,

£5 10s. (mor. ex.).

Paleoqraphia Britannica, 1743-46, 4to ; £3 5s. (fine binding

and condition).

Stonehenge, folio, London, 1740 ; £2. This work is usually

bound up with another by the same author, entitled " Abury."
London, 1743, folio. Value of the two together, ^4 (hf. mor.).

These works were reprinted in facsimile in 1837; =£2.

Tanner (T.), Notitia Monastica ; or, an Account of all the Abbies,

Sfc, formerly in England and Wales, Cambridge, 1787, folio;

JE5 10s., c£3 8s. This is the best edition of this work; the

first was published in folio in 1744, the value of which
is about .£1 5s.

Bihliotheca Britannico • Hibernica, London, folio, 1748 ;

^3 10s. (cf. gt.).

Thomas (W.), Antiquitates Prioratus Majoris Malverne, large

paper, 1725, 8vo; .£1 2s. (mor. ex.).

Ug'olini (B.), Thesaurus Antiquitatum Sacrnrum, Yenet.,1744!-G9,

34 vols., in large folio ; ,£42 (hf. russ.). The work refers exclu-

sively to Hebrew Antiquities.

Worlidgfe (T.), Drawings from Antique Gems, 1768, 2 vols., 4to;

<£4 168., .£4 4s., ^5 10s. This work to be complete should
contain 181 plates, including the head of Medusa and the
large plate of Hercules slaying the Nemajan lion.
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Wormins (Olaus), Antiqiiitntes Danicw, small folio, Hafniae,

1642-51. This edition comprises the more important works
of Wormius, and is worth about =£1 by auction (cf. gt.).

Wrigflit (T.), The Antiquities of the Town of Halifax, 12mo,
1738; 5s.

Louthiana ; or, an Introduction to the Antiquities of Ireland,

London, 1758, 4to; 12s.

Societies.

Antiquaries, Society of (London), Archwologia ; or, Miscel-

laneous Tracts relating to Antiquity, 1770 to date. A set,

1770-1881, in 47 vols., 4to, recently sold by auction for

.£19 10s.

Proceedings of the, from the commencement in 1843 to

1886 ; £2 10s. (cf.).

Archseologia Cantiana. Transactions of the Kent Archaeo-

logical Society, 7 vols., plates, 1858-68, 8vo ; .£3 12s.

Another Set, 1858-72, 8 vols., 8vo; .£2 18s.

Another Set, 1858-86, 16 vols., 8vo ; .£7 (hf. cf.).

Ardiseologfia Scotica, Transactions of the Society of Anti-
quaries of Scotland, Vols. I. to V., 1792-1874, 4to ; ^£9 10s.

(mor. ex., fine copy).

Another Set, 1792-1874, Vols. I. to V., 4to; ,£4 10s.

Archseological Association (British), Journal of the, from
the commencement in 1815 to 1883 ; £1 12s., ,£4 10s.

Archaeological Institute, Proceedings of the, 6 vols., plates,

1845-51, 8vo; <£1 2s.

Another Set, 1845-52, 7 vols., 8vo ; £1 14s.

Archaeological Society (Irish), Publications from 1841, 20
vols., 4to ; ,£5 15s.

Ashmolean Society (Oxford), Proceedings and Transactions of.

commencing' in 1828.

Dilettanti Society, instituted in London in 1734. The fol-

lowing are some of the works issued by this Society :

Ionian Antiquities, by Chandlef, 3 vols., 1769-1797-1840,
foUo ; ,£5 (hf. mor.).

Specimens of Ancient Sculpture, 75 engravings, 1809, foHo

;

^£6 5s., ^10 (russ. ex.).

Unedited Antiquities of Attica, 1817, folio ; =£3 5s., d£l 9s.

Principles of Athenian Architecture, by Penrose, 1851,
folio ; .£4 8s.

Snrtees Society's Publications, from the commencement in
1835 to 1883, in all 76 vols., 8vo ; ^£24 (as issued).
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Sussex Arch.aeolog'ical Collections, from tlic commencement
in 1853 to 188G inclusive, and index to the first 25 vola., in all

33 vols., 8vo; .£9 153.

Ntunismatics.

Ainslie (Genl.), Illuf^trations of the Anglo-French Coinage,
2 vols., 4to, 1830 ; 10s.

Akerman (J. Y.), Descrijdive Catalogue of Rare and Inedited
Roman Coins, 2 vols., 8vo, 1834; =£1 5s.; large paper; £1 ISs.

Ancient Coins of Cities and Princes, 8vo, 1846, 24 plates
;

7s. 6d.

The Numismatic Manual, 8vo, 1840 ; 5s.

Tradesmen's Tokens in London, 8vo, 1849 ; 5s. ; large paper,

7s. 6d.

Coins of the Romans relating to Britain, 8vo, 1844; 5a.

Batty's Catalogue of the Copper Coinage of G.B, 1868-86,

4to; ^3 3s.

Borghesi (B.), (Euvres Completes, 6 vols., 4to, Paris, 1862-68 ; ^£3.

Boyne (W.), Silver Tokens of Great Britain and Ireland, small

4to, 1866 ; 5s.

Tokens Issued in the l^th Century in England, S(c., 8vo,

1858; 10s.; large paper, £\ 28.

Brenner (E.), Thesaurus Nummorum, 4to, 1731, Stockholm ; 8s.

;

large paper, 17s. 6d. This is the best edition of this work.

Cardonnel (A.), Niimismata Scotice, 4to, 1786 ; 15s.

Carellius (F.), Nummi Veteris Italioe, 200 plates, 1812, folio

;

.£1 la.

Another Edition, 202 plates, 1850, folio ; de2 43.

Com'be (C), Nummorum Veterum Populorum, 4to, 1782; £1.
Another Edition, royal 4to, 1814 ; ISs.

Donaldson (T. L.), Architectura Numismatica, royal 8vo,

1859; 12s.

Eckliel (J. H.), Doctrina Nummorum Veterum. 9 vols, in 8, 4to,

Vindob., 1792-1826; .£3 10s.

Bvans (J.), Coins of the Ancient Britons, 8vo, 1864; 10s.

Fellows (C), Coins of Ancient Lycia, impl. 8vo, 1855, 19 plates;

published at 21s.

Pleetwood (Bisbop), Chronicon Preciosum, 8vo, 1745 ; Is. 6d.

Folkes (M.), Tables of English Silver and Gold Coins, London,

1763, 4to. This is the best edition published by the Society

of Antiquaries ; about <£1 5s. A previous edition of 1745, 4to,

.£1 Is.
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Pox (C. E.)) Engravings of Unedited or Rare Greek Coins,

185G, 8vo, 4 vols.; ^1.

Gardner (P.), Types of Greek Coins, 1883, 4to ; ^1 5s.

Gessner (J. J.), Opera Numismatica, 3 vols., folio, Tiguri, 1738,
303 plates; .£1.

Gordon (T.), Description of his Cabinet of Ancie^it Coins, impl.

8vo, 14 plates, 1833, privately printed; 5s.

Hawkins (E.), Silver Coins of England, Arranged and Described,

London, 8vo, 1841 ; 12s. 6d.

Nexv Edition, 8vo, 1876, 55 plates ; £1.

Medcillic Illustrations, 2 vols., 1855, 8vo; ^1 lis.

Head (B. V.), Greek Coins in the British Museum, 9 vols.,

187G-87, 8vo ; d£5 10s. (hf. mor.).

Henfrey (H. W.), Numismata Cromwelliana, 4to, 8 plates,

1877; 17s.

Hennin (M.), Manuel de Numismatique Ancienne, 2 vols., 8vo,
Paris, 1830 ; 5s.

Humphreys (H. N.), Coinage of the British Empire, royal 8vo,

1863; 12s. 6d.

Coin Collector's Manual, Bolin, 2 vols., post 8vo, 1853; 7s. 6d.

Knight's I^ummi Veteres Civitatum, impl. 4to, London,
1830; 5s. 6d.

Iieake (W. M.), Numismata Hellenica, a Catalogue of Greek
Coins, London, 1856, 4to ; with the Supplement, 1859, ^83

(mor. ex.). The Supplement by itself, about 12s. 6d.

Lindsay (John). A complete set of his numismatic works,
8 vols., 4to, 1839-68 is worth about £2 10s. (hf. cf.).

Coinage of Scotlaiid (with two Supplements), plates, 3 vols.,

1845-68. Coinage of the Parthians, 1852, tog^ether 4 vols..

4to; .£1 6s.

Madden (F. W.), History of the Jeivish Coinage, royal 8vo, 245
engravings, 1865 ; 12s. 6d. ; large paper, about £\ 10s. Only
30 large-paper copies were printed.

Magnan (D.), Bruttia Numismatica, folio, Eome, 1775; 8s.

Marsden (W.), Numismata Orientala Illustrata, the Oriental

coins of his own collection described and historically illustrated,

London, 1823-25, 2 vols., 4to, plates; .£3 17s. 6d.

Another Edition, 2 vols., royal 4to, 20 plates, 1878 ; d£i lOs.

Musellio (Jac), Numismata Antiqua, 3 vols., folio, 1751,
300 plates; 18s. (bds.).

Finkerton (J.), An Essay on Medals ; or, an Introduction to the

Knowledge of Ancient and Modern Corns a?id JHedals, London,
2 vols., 8vo, 1789 ; 8s. 6d.

M
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Finkerton (J.), An Essay on Medals; or, an Introduction to

the Knowledge of Ancient and Modern Coins and Medals,
London, 1784, crown 8vo ; 2s. 6d.

Third Edition, London, 1808, 8vo, 2 vols. ; 7s. An excellent
work, though described as incorrect in several particulars.

The Medallic History of England, London, 1790 ; 15s.

;

large paper, .£1 2s.

Seco7id Edition, 1802, 4to; .£1.

Frattent (T.), The Virtuoso's Companion ; or. Coin Collector's

Manual, London, 12mo, 8 vols., 1795-97 ; £2 5s. (cf.).

Fye (C), Provincial Copper Coins, 1801, 4to ; .£1 5s.

Rasclie (J. C), Lexicon Universes Rei Nummarioe Teterum, 9 vols.

in 14, 8vo, Lips., 1785-1805 ; £4 ; fine paper, same date, up
to .£5 10s.

Itndiu^ (E.), Annals of the Coinage of Great Britain, London,
1817, 4to, 4 vols. ; about ^1 12s. ; large paper, .£2 5s.

Another Edition, 1819, 5 vols., 8vo, together with 1 vol. of

plates in 4to ; ^61 16s.

Third Edition, London, 1840, 3 vols., 4to; £6 15s., .£4 4s.,

£6 7s. 6d. The chief value of this last edition consists in its

excellent index, whereby the numismatist may at once refer

to any coin on the plates.

Plates of British and Saxon Coins, 4to ; 5s. 6d.

Sestini (D.), The Worls of, 26 vols., 4to, 1796-1829; about
.£5 (cf.).

Sliarp (T.), Catalogue of Provincial Copper Coins, Tokens, S^e.,

royal 4to, 1834. Printed for private circulation, and scarce.

Simon (James), An Essay Towards an Historical Account of

Irish Coins, 4to, Dublin, 1810 ; 10s.

Sjxiyth. (W.H.), A Descriptive Catalogue of a Cabinet of Roman
Imperial Large Brass Medals, Bedford, 1834, 4to ; 7s.

A Descriptive Catalogue of Coins belonging to the Duke of
Northumberland, 1856 ; 10s.

Suelling* (T.), Coins of Great Britain, France, and Ireland, 80
plates, 1823, 4to ;

,£2" 12s. (hf. cf. ex.).

Other coinage works of this author comprise the following,

which have been recently sold at the prices quoted : View of

the Silver Coin and Coinage of England, 1762; Gold Coin, i^c,

1763; Copper Coins, <^c., 1766; Coins Struck by English
Princes, 1769 ; The Origi7i of Jettons or Counters, 1769 ; Silver

Coin a7id Coinage of Scotland, 1774. All in 1 vol., 4to;

.£1 17s. (hf. cf.).

Thomas (E.), Coins of the Patan Sultans of Hindostan, Svo,

1847; 3s.
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Thomas (E.), Coins of the Kings of Ghazni, 8vo, 1848 ; 3s.

The Epo-h of the Sale Kings of Surashtra, Bvo, 1848 ; 3s.

The Numismatic History of the Early Mohamm,edan Arabs,

8vo, 1849; 5s.

The Initial Coinage of Bengal, 8vo, 1866 ; 2s. With the

Supplement, 1873, 2 parts, 8vo ; 7s. 6d.

Tlxomasson (E.), Series of Medals Illustrative of the Holy
Scriptures, 60 medals in German silver, with printed remarks,

arranged in 5 morocco cases, 1848, 4to ; ,£3 10s.

Wilson (H. H.), Ariana Antiqua, London, 1841, 4to; about
,£1 17s. 6d. (hf. mor.).

Wingfate (J.), Illustrations of the Coinage of Scotland, 4to, 1868;
=£1 5s. Only 150 copies of this work were printed.

Vaugfhau (R.), Discourse of Coin a?id Coinage, 12mo, 1675 ;

7s. 6d.

Society.

Numismatic Society of London. A complete set of the

publications of this society, from 1836 to date, all in 8vo.

Ancient Monuments and Brasses.

Blore (E.), Monumental Rema ins of Noble and Eminent Persons

in Great Britain, 4to, 18.6 ; 8s. 6d. ; large paper, proofs,

£2 2s.

Boutell (C), Moyiumeyital Brasses and Slabs, royal 8vo, 1847

;

12s.

Monumental Brasses of England, royal 8vo, 1848-49 ; ^£1

;

large paper, ^61 15s.

Christian Momiments of England and Wales, royal 8to,

1854; 7s.

Bowman (H.), Churches of the Middle Ages, 2 vols., folio,

N.D., (1849) ; .£3 15s., .£4 2s. 6d. (mor.).

A^iother Edition, 2 vols., G. Bell, n.d., folio ; value about
the same as above.

Brash (R. E..), The Ogam Inscribed Monuments of the British

Islands, small 4to, 1879; .£1.

Cotman (J. S.), Engravings of the Sepulchral Brasses of Norfolk,

Yarmouth, 1813-16, impl. 4to ; .£2.

Secojid Edition, London, 1839, 2 vols., folio ; .£2 16s. ; large

paper, in impl. folio ; ,£4.

Douiflas (James), Nenia Britannica, a Sepulchral History of
Great Britain, London, folio, 1793; £2 15s.; large paper, about
double.
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Haines (H.), Manual for the Study of Monumental Brasses,

Oxford, 8vo, 1848; 3s. 6(i.

Manual of Monumental Brasses, 2 vols., Svo, 18G1, lOs. Two
very useful volumes. There are other and later editions.

Hudson (F.), Monumental Brasses of Northamptonshire, impl.

folio, 1853; ^1; large paper, £2. This is a very good work
The plates are all executed in bronze, and give/ac-simties of

the brasses.

Iiayard (A. H.), The Monuments of Nineveh, folio, 1849-53 ; both
series, £5 15s. ; the second series by itself, 71 plates, 1873,
folio; ^£3 16s.

• Discoveries in the Ruins of Ni)ieveh and Babylon, 8vo,

1853; 12s.

Nineveh and its Remains, 2 vols., 8vo, 1849 ; 15s.

Iiubbock (Sir J. Ancient), National Monuments, London, Svo,

1879.

Maclagan (C), Hill Forts, Stone Circles, Sjc, of Ancient
Scotland, folio, 1875 ; ^61.

Biichardson (W.), Monastic Ruins of Yorlshire, with descriptions

by Churton, 2 vols, in 1, atlas folio, York, 1843-52; £2 10s.

(hf. cf.); published at ^£20.

Kogers (C), Monuments and Monumental Inscriptions in,

Scotland, 2 vols., Svo, 1871-72 ; .£1.

Rogers (W. H.), Ajicient Sepidchral Effigies, <^-c., of Devon, 1877,

4to; .£1 5s.

Stephens (G.), The Old Northern Runic Monuments of Scandi-
navia, Parts I. and II. (all published), London, Copenhagen
(printed), 1866-68 ; £2 15s.

Stotliard (C. A.), Monumental Effigies of Great Britain, small

folio, 147 coloured plates, 1817 ; £2 10s. ; large paper, d£4

(hf. cf.).

Another Edition, impl. 4to, 1879; £1 12s. 6d.

Waller (J. G.), Monumental Brassesfrom the 13th to 16th, Century

,

18 parts, complete, folio, 1864 ; £2.

Waringf (J. B.), Stone Monuments, Tumuli and Ornaments of

Remote Ages, impl. 4to, 1870 ; .£1 (cl ).

Warne (C), Celtic Tumuli of Dorset, folio, 1866; 12s. 6d.

Weever (John), Ajicient Funeral Monuments within Great

Britain, Sfc, London, folio, 1631 ; £1 5s., .£2 2s. ; large

paper, ,£6 to £1 by auction. To be complete this edition

should have a portrait of Weever, with an engraved title-page,

and 18 woodcuts in the text, pp. 1-871.

Second Edition, London, 1661 ; ^1 5s.

Third Edition, London, 4to, 1767 ; .£1.
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Society.

Anastatic Society, Delineations of Ancient Ecclesiastical,

Military, and Domestic Edifices, Sepulchral Monuments, Brasses,

^c. A complete set of 9 vols., 4to, 1855-63; about ,£4; large

paper, .£5 5s.

Heraldry, &c.

Berners (Juliana), Bake of St. Albans, relating to Hunting,
Hawking, and more particularly to Coat Armour and the

Biasing of Arms, St. Albans, 1486, reprinted by Wynkyn de

Worde in 1496. Eeprinted in black letter, with introduction

by Haslewood, London, 1810 (150 copies printed) ; ^9 15s. (hf.

of.). This book was re-written by Gervase Maekham, under
the title of " Gentleman's Academy," 1595, 4to ; £7. Avery
imperfect copy of the original edition of this famous book
was sold at the Roxburghe sale in 1812 for .£147, and Dibdin
valued a perfect specimen at .£420. In 1882 Messrs. Christie

disposed of a copy for ,£600, and the value cannot be far short

of =£1000 at the present time.

Blakeway (J. B.), Sheriffs of Shropshire, with their Armorial
Bearings, Shrewsbury, folio, 1831 ; .£4 13s. ; large paper, about
double. A perfect copy of this work is very scarce, some of

the copies having been destroyed by fire, and nearly all those

saved being more or less injured.

Bossewell (J.), Workes of Armorie in Three Bookes, 4to, 1572

;

.£5 10s. (cf.).

Another Edition, 1597, black letter; .£3 10s., .£2 17s. 6d.

Another Edition, 1610 ; .£2 5s.

Bontell (C), Manual of Heraldry, 700 illustrations, 1863, 8vo;
10s. (uncut).

Other Editions, particularly one of 1864, 8vo ; 10s. (uncut).

Ballaway (J.), Inquiries into the Origin and Progress of the

Science of Heraldry in England, coloured engravings, royal 4to,

1793; .£1 Is.

Dugdale (Sir W.), Baronage of England, 3 vols., folio, 1675-76;
.£3 6s. ; large paper, £1^, £20 10s. (hf. mor.).

Ayicient Usape in Bearing of Arms and Honores,la,rge paper,

2 vols., 1811, folio; .£17 10s. (hf. mor.).

Bdmondson (J.), Baronnginm Genealogicnm ; or. Pedigrees of
British Peers, 6 vols., 1764-84, folio ; ^5, ^63 5s.

• A Complete Body of Heraldry, 2 vols., folio, 1780;
,£1 12s. .£4 4s.

Fairbairn (Jas.), British and Irish Crests, 2 vols., 8vo, n.d. ;

^1 Is. (cl.).
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Pamily Crests, Book of, comprLiing nearly every Family
Bearing, 2 vols., 12mo, 4000 engravings, 1838 ; 10s.

French. (G. J.), Catalogue of Boolcs on Heraldry in the Library

of G. J. French, of Bolton, royal 8vo, n.d. ; 5s.

Guigfard (J.), Bihliotheque Heraldique de la France, 8vo, 1861,

Paris; lOs.

Armorial da Bibliophile, 2 vols., Paris, 1870-73, 8vo; .£1 23.

Gnillim (John), A Display of Heraldry.

First Edition, London, 1610, folio; £2 (hf. cf.).

Second Edition, London, 1632, folio; ^1.
Third Edition, London, 1638, folio; £,'.

Fourth Edition, London, 1660, folio; .£1 lOs.

Fifth Edition, London, 1679, folio; ,£1 5s.

Some copies are found on larger paper, and when this is the

case the value is increased.

Sixth Edition, London, 1724, folio; £3 3s., ^£4 10s., £5 Ss.

(hf. mor. ex.).

" The best edition of a work still in general use, and the

best of the kind that was ever published."

Heuningfes (J.), Theatrvm Genealogicum, 7 vols., folio, Magd.,
1598 ; £3. Contains many plates of coats-of-arms.

Heraldry of Crests, 12mo, 1829 ; 5s.

Heylin (P.), A Help to English History, London, 1774, 8vo; 8s.

The best edition of this useful work. The work contains over

1000 drawings of coats-of-arms

Holmes (Handle), The Academy of Armory, Chester, 1688, folio,

in 3 books ; £9 5s. (russ. ex.).

Horo (J.), Manual of Heraldry, 12mo, 1846; 2s. 6d.

Iieig^h. (Gerard), The Accedence of Armorie, London, 4to, 1612 ; IDs.

Other Editions of 1562, 1568, 1572, 1576, 1591, and 1597, all

in 4to, are worth about the same.

Mac Ian (E.. E.), The Clans of the Scottish Highlands.

Illustrated, Displaying, inter a^ia, their Armorial Insignia

2 vols., impl. 4to, 72 coloured plates, 1857 ; £Q (mor. ex.).

Maxwell (Sir W. Stirling), Examples of the Ornamental.

Heraldry of the Sixteenth Century, 110 pages of engravings

in 2 parts, complete, 1867-68, 4to ; .£11 (russ. ex.).

Milles (Thos.), The Catalogue of Honour, London, 1610, folio

£1 8s., .£2 15s. (cf.). A leaf frequently cut out contains a list of

the natural children of the Earl of Devonshire by Penelope,

daughter of the Earl of Esses. The prices quoted are for the

book complete.

nCoule (T.), Biblio'hera Heraldica Magnce Britannioe, London,
royal 8vo, 1822; £1 5s. ; large paper, £3.
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Nisbet (A.), -4 System of Heraldry, Speculative and Practical,

Edinburgh, 2 vols., folio, 1722-42; ^65 (hf. mor.).

Another Edition, FtdinhnTgh, 1804, or London, 1816, 2 vols.,

folio ; <£4 4s.

Another Edition, Edinburgh, 1816, 2 vols., folio; £Q 5a.

(mor. ex.), .£4.

Os'wald's Armorial Bearings of the Isle of M^-n, 8vo,

1860; OS.

Papworth. (J. W.) and Morant, Ordinary of British Armorials,

a Dictionary of Coats-of-Arms, royal 8vo, 1874 ; £2 2s.

(hf. mor.).

Planclie (J. E.), The Pursuivant at Arms ; or, Heraldry Founded
upon Facts, 8vo, n.d. ; 5s.

Porny (M. A.), The Elements of Heraldry, London, 1795,

8vo ; 5s.

Previous Editions of 1766, 1771, 1777, and 1787 valued at

about the same amount.

Robson (Thos.), The British Herald, an Enlarged Dictionary of

Armorial Bearings, Sunderland, 3 vols., 4to, 1830 ; £2 10s.

(hf. of. ex.), published at ^10.

History and Glossary of Heraldic Terms, 4to, 1830 ; 12s. 6d.

Sbaw (Henry), Arms of the Colleges of Oeford, impl. 4to, 1855 ;

£2, £1 10s. No edition vras published on large paper.

Siebinacb.er (J.), Complete Body of German Heraldry, 6 vols.,

folio, Nurnberg, 1772 ; .£4 14s. 6d., ^5 10s.

Skey's Heraldic Calendar, Dublin, 8vo, 1846 ; 3s. 6d.

Sucklingf (A.), Memorials of the Antiquities and Heraldry of the

County of Essex, large paper, 1845; .£1, ,£1 12s.; small paper,

about 12s.

Warren's Arms of the Episcopates of Great Britain and
Ireland, small 8vo, 50 illuminated pages of coats-of-arms, 1868 ;

12s. 6d.

Torke (James), The Union of Honour, containing the Arms,
Matches, and Issues of Kings, Dukes, ^-c, of England, London,
1640, folio ; ^2, .£3 123. 6d. (mor. ex.), ^1 9s.

Society.

Harleian Society. A set of the Pedigrees, Heralds' Visita-

tions, &c., as edited by members of this important body from
the beginning in 1869 to the present date, is worth about =£30.

All the volumes are in impl. 8vo. In December, 1887, a set

of the publications, consisting of visitations of various coun-
ties, 22 vols., 1869-86, royal 8vo, sold for =£15 10s. (hf. cf. ex.).

Many of the publications are, however, often sold separately.



CHAPTER XIII.

Greek and Latin Classics.

During the last twenty-five or thirty years, the classics

have come to be regarded with comparative indifference.

I speak, of course, from a pecuniary point of view.

While high-class examples from famous presses form an

exception to the general rule, as having an interest

quite apart from the contents, there is no doubt that

ordinary editions, perfect and well bound though they

may be, have fallen 50 per cent., and more, below their

average value of a few years ago. It has now become

a very difficult matter to put a price on books of this

class at all, as the vast majority are regarded with such

indifference that the dealers are only too glad to clear

them out, and to close with any reasonable offer. Under
these circumstances, it has been found impossible to

value many of the books referred to in this chapter.

Such, however, as have made their appearance in the

auction room within the last three years, and have been

considered sufficiently important to be sold separately,

are duly chronicled, and the true prices stated.

2:schylus.

Editio Princeps, Aldus, 8vo, 1518 ; £3 10s. (Grenville copy, mor.
gt.). An extremely imperfect and incorrect edition.

Turjiebus, Paris, Svo, 1552.

Roiertelli, Venet., Svo, 1552.
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Stephanua, Pari', 4to, 1557 ; £2 lOs. (mor. gt., by Padeloup).

Stephanns, Paris, 8vo, 1567 ; .£3 12s. (finely bound).

Stanlei, London, folio, 1663.

Pauwii, Hag. Com., 2 vols., 4to, 1745.

Schutzii, Hala3, 3 vols., 8vo, 1782-99.

Porsoni, Glasgow, folio, 1795; £2 (mor. ex., g. e.).

iEsop.

Veronx (Jo Aloisins), 1479, 4to ; =£43 (several leaves mended in

this copy).

Medial., 4to, n.d. (1480 ?) ; .£36 10s. (mor. ex.).

Neapoli, 1485, folio; ^115 (mor. ex., a perfect copy).

Aquile, Impresse per Eusanium de Stella, 1493, folio ; .£57

(mor. gt.).

Bracii, Venet., 4to, 1498.

Aldus, Venet., folio, 1505 ; .£8 15s. (cf. ex.).

Froben, Basil., 8vo, 1518-21-23-24-26. All different editions.

Stepha7iiis, Paris, 4to, 1546 ; ^£1 10s. (gt., veau fauve). Previous
editions, dated respectively 1527-29-37-45.

Francoforti, 1566, 8vo, woodcuts by Virgil Soli^, and others;

.£1 7s. (cf.).

Plantin, Antwerp, 12mo, 1567.

Neveleti, Franc, 8vo, 1610, 1660,

Lugd. Bat., 1632, 8vo, woodcuts; ^1 3s. (stamped cf.).

Alsopi, Oxon., 8vo, 1698, large paper ; .£3 4s. (mor. ex., by
Kalthoeber).

Hudsoni, Oxon., 8vo, 1718 ; large paper.

Basherville, 1761, 8vo; <£1 12s. (cf. ex.), £2.

Anacreon.

Editio Princeps, StepTianvs, Lutet, 4to, 1554.

Barnesii, Cantab., 1705-21, et Lond., 1734, 12mo.

Baxteri, London, 12mo, 1710.

Maittairii, London, 4to, 1725-40.

Foulis, Glasgow, 12mo, 1751-57.

Paris, 1754, 8vo ; .£1 10s. (mor., gold tooled borders).

Brunchii, Argent., 12mo, 1778-86.

Bodoni, Parmae, 4to, 1784-85.

Aywther Edition, 1791, 12mo; £1 12s. (mor. ex., by Kal-
thoeber), £2 12s.
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Moore (Thos.), " The Odes of Anacreon," London, 1800. 4to ; ISs.

(as issued). Frequently reprinted in 12mo.

Aristoplianes.

Editio Princops, Aldim, Vcnet., folio, 1493; £6 (mor., g. e., a
few leaves wormed and stained), £4i (russ. ex., g. e.).

Cratandrus, Basil., 4to, 1532, rare.

Jtmcta, Florent., 8vo, 1540, rare.

Kusteri, Amst., folio, 1710, large paper.

Lugd. Bat., 1760, 4to, large paper ; .£1 7s. (mor. ex., g. e.).

Bru7ickii, Argent., Svo, 1783. The three most celebrated editions

of Aristophanes are the Aldine, the Florentine, and this

edition of Brunck.
Another Edition, Oxford, 4 vols., 8vo, 1810.

Several other Editions, one of the best of which is in 5 vols.,

Svo, Lond., Bekker, 1829 ; £1 (hf. cf.).

Aristotle.

Editio Princeps, Aldus, Venet., 5 vols., folio, 1495-98. " This
edition of Aristotle is unquestionably one of the most splendid

and lasting monuments of the productions of the Aldine
Press."

Erasmus, Basileae, 1531, folio, 2 vols., large paper; ^£9 5s. (uncut).

Mnnutius, Venet., 6 vols., 8vo, 1551 ; £6 (mor. ex., g. e.).

Sylburgii, Franc, 4to, 5 vols, in 10, 1584-87.

Casauboni, Lugd., 2 vols., folio, 1590. Reprinted at Geneva in

1596-1605, and at Lyons in 1597.

Du Valli, Lutet., 2 vols., folio, 1619-29; 4 vols., folio, 1639-54;
£2 (cf. gt.) ; large paper, ^£10 (mor. ex., g. e.).

Buhlii, Bipont, October, 1712, 5 vols.

Taylor (Thos.), London, 1806-12, 10 vols., 4to.

Bekkeri, Berolini, 1831-36, 4 vols., 4to; £2 13s. (mor. ex., with
arms in gold on sides and back).

Another Edition, Oxon., 1837, 11 vols., Svo; £1 10s. (cf. gt.).

Aulus Gellius.

Editio Princeps, Sweynheym, Eomse, folio, 1469. A rare and
valuable work. There is a copy in the Bodleian Library

;

.£14 5s. (imperfect).

Another Edition by Sweyn, Komae, folio, 1472, rare.

Jenson, Venet., folio, 1472.

Catharensis, Venet., folio, 1477. Rare.
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Jo de Tridino, Yenet., folio, 1509. Eare.

Aldus, Venet., 8vo., 1515.

Bonon, folio, 1550.

Stephanus, Paris, 8vo, 1585.

Elzevir, Amst., 12mo, 1(351, 1665 ; ^1 Is. (uncut).

Couradi, Bipout, 2 vols., 8vo, 1781.

Gronovii, Lugd. Bat, 1687, 8vo ; £2 10s. (large paper, perhaps

unique).

Caesar.

Editio Princeps, Siveynheym et Pannartz, Eou-se, folio, 14G9.

Extremely rare.

Jenson, Venet., folio, 1471 ; .£41 (mor. ex., gold tooled) ; ^17.

Sweynheym et Pannartz, Eom., folio, 1472. Very rare.

Sweynheym et Pannartz, Eom., folio, 1473. An extremely

rare work.

Lavagnia, Mediol., 1478, folio; £3 123. (defective).

Mazolinus, Tarvis, folio, 1480. Very rare. The above are the

most material and rare editions of Caesar in the 15th century.

Aldus, Venet., 1513, 8vo, first Aldine ed. ; .£15 15;. (mor. ex., by
Bedford).

Aldus, Venet., Svo, 1519; ^20 10s. (Henry VIII.'s copy, bound
by Eeynes).

Junta, Florent., Svo, 1514.

Corvinus, Franc, folio, 1574. Eare.

Hatfield, Lond., 16mo, 1585. The first edition printed in England.

Elzevir, Lugd. Bat., 12mo, 1635 ; .£5 5s. (mor. ex.), ^£8 10s.

^slightly cut). The erne Caesar of 1635 may be recognised by
the page 238, which is erroneously printed 248. A good
average height is 126 millimetres. The tallest copy known
is 130 millimetres, and anything below 123 millimetres ii

accounted of but little value.

Cellarii, Lipsiae, 8vo, 1705.

Reprinted at Leipsic ten times between the years 1713-1757.

Clarice, Londini, royal folio, 1712, 87 plates; £i 4s. (mor. ex.,

g. e., the plate of the Wild Bull at page 135 being in a

choice state) ; large paper, .£7 10s. (mor. ex., g. e.).

Catullus, Tibullus, and Fropertias.

Editio Princeps, Vind. Spira, Venet., 4to, 1472. Exceedingly

scarce.

Jo de Colon, Venet., folio, 1475. Exceedingly scarce.
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Renen, Vincent., folio, 1481 ; .£1 18s. (hf. cf.).

Aldus, Venet., 8vo, 1502-15. A copy sold for ,£1 28, in

February, 1889 (cf.). Another copy brought .£3 123. at the
same sale. There seems to bo two Aldine editions of the same
date. The first may be known by the spelling on the title,

" Propetius "
; ^66 15s. (mor. ex., by Thompson).

Morell, Lutet., folio, 1604, large paper.

Another Edition, Cantab., 4to, 1702.

Utrecht, 2 vols., 8vo, 1680; ^18 15s. (mor. ex., g. e.).

Baskerville, Birm., 4to, 1772.

Bodoni, Parmje, folio, 1794.

The Editio Princeps of the works of Catullus alone is that

of Corallus, Parmae, folio, 1473. Exceedingly rare.

Pickering's Diamond Edition, 1824. Six copies were printed on
vellum, one of which sold for .£5 15s., in April, 1889.

Cicero.

Editio Princeps, Minutiani, Medio, 4 vols., folio, 1498.

Flurentice, apud Juntas, 1514-26, 13 vols., 8vo ; ^2 12a. (cf.).

Aldus, Venet., 9 vols., 8vo, 1519. Very rare.

Cratandrus, Basil., folio, 3 vols., 1528.

Hervagius, Basil., 4 vols., folio, 1534-40.

Victorii, Venet., 4 vols., folio, 1534-37.

Seb Gryphius, Lugd., 9 vols., 8vo, 1540.

Other Editions of 1546, 1550, 1559, 1578, 1585.

Aldus, Venet., 10 vols., 8vo, 1540.

Stephaiius, Paris, 6 vols., 8vo, 1543; £3 5s. (cf. gt.).

Another Edition, 1555, folio, 4 vols. ; ,£1 15s. (mor.).

Lambini, Paris, 4 vols., folio, 1566; .£8 15s. (mor. ex.).

Other Editions at Lyons in 1577, 1580, and 1588, also at

Paris in 1572, 1580, and 1584. The edition of 1566 ia

the best.

Aldus, Venet., 10 vols., folio, 1578-83.

Elzevir, Lugd. Bat., 10 vols., 24mo, 1612; £1 9s. (vellum),

.£3 3s. (mor. ex., g. e.).

Elzevir, Amst., 1661, 4to ; .£3 3s. (mor. ex.).

Verburgii, Amst., 4 vols., folio and 4to, 1724.

Reprinted at Venice in 1731.

Ernesti, Lipsife, 8vo, 1737, 1758, 1774. The third edition is

the most valuable.

Foulis, Glasguae, 20 vols., 12mo, 1749.
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Priestley, S vols., 8vo, 1819.

Orellius, Turici, 1826-37, 8vo, 8 vols. ; .£1 12s. (hf. cf.).

Another Edition, 1838-45, 8 vols., 8vo ; £Z ba. (tree cf.).

Demosthenes.

Editio Princeps, Aldus, Venet., folio, 1504. There are two
editions of this work, both printed by Aldus. The first,

which is the rarest, has the dolphin and anchor on the title-

page, in the outline and unshadowed, with the word "Aldus"
between two stars on one side, and the hieroglyphics MA. RO.
between two stars on the other. The second edition has

the anchor and dolphin shaded. An Aldine edition also

made its appearance in 3 vols., 8vo, 1554 ; £1 (mor.). The
first edition of 1504 is rare, though not so much so as many
other early editions of the classics. A copy from the Library of

Louis XVIIL, with his arms in gold on the sides, brought ^£4 at

the Crawford sale in June, 1889. Other copies have, however,

recently been sold for much less.

Hervagius, Basil., folio, 1532.

Feliciani, Venet , 3 vols., Svo, 1543.

TTol/ii, Basil., folio, 1549-72; Venet., Svo, 3 vols., 1550; Franc,
folio, 1604, the best of Wolf's editions.

Venetiis, 1554, 8vo, 3 vols. ; £2 6s. (full mor., old English

binding).

Benetat, Lutet., folio, 1570. The large-paper copies are rare.

Taylori, Cantab., 4to, 1748-57. The copies on large paper are

rare. Curiously enough, the first volume never appeared, so

that the edition is composed of vols. ii. and iii.

Schoeferi, London, 9 vols., 8vo, 1822-27 ; large paper, royal Svo.

Diodorus Siculus.

Venet., 1476, folio ; £2 lis. (vellum, uncut). This work is the

second Latiu edition, the first is dated Bononim, 1472, Svo

;

£1 4s. (cf. gt., stained).

Ohsopcei, Basil., 4to, 1539.

Stephanus, Paris, folio, 1559.

Rhodomamii, Hanov., folio, 1604.

Wesselingii, Amst., 2 vols., folio, 1746.

Heynii, Bipont, 11 vols., Svo, 1793 ; ,£4 10s. (mor. ex.). A
very correct edition.

Eichstadtii, Hal. Sax., 2 vols., Svo, 1800. In point of typo-

graphical beauty this is inferior to the Bipont edition. The
first volume contains 800 pages, and is in consequence very bulky.
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Diogenes Laertius.

Venetiis, 1483, folio ; £2 10s. (russ.). There is a prior edition,

of 1475, printed by Jenson, at Venice, folio ; ^£2 Cs. (cf. gt.).

Froben, Basil., folio, 1533.

Stepha^ius, Paris, 8vo, 1570-94.

Aldrohrandini, Romas, folio, 1594.

Is. Casauhoni, Col. Allob., Svo, 1615.

Menagii, London, folio, 1664.

Meibomii. Amst., 2 vols., 4to, 1692 ; .£1 (vellum).

In Bohn's Classical Library will be found an e'^cellent

translation by C. D. Yonge, post Svo ; 5s.

Epictetus.

Editio Princeps, Antony de Sabio, Venet., 4to, 1528 ; £4: 48.

(mor. ex., by Lewis).

Haloanderi, Noremb., Svo, 1529.

Cratandrus, Basil., Svo, 1531.

Arriani, Lugd., 1600, Svo ; £2 Ss. (mor., tooled sides, ex.).

Salmasii, Lugd. Bat., 4to, 1640.

M. Casauboni, London, Svo, 1659.

Berkelii, Lugd. Bat., Svo, 1670.

Republished, in Svo, 1683. The first edition is the best of

the two.

Uptoni, London, 4to, 2 vols., 1739-41.

Heynii, Dresdse, Svo, 1756-76.

SchweighcBuseri, Lipsise, 6 vols., Svo, 1799-1800 ; .£5 5s. (mor.

ex., g. e.).

The works of Epictetus have been translated by Mrs.

Carter, London, 2 vols., Svo, 1807 ; 7s. 6d. A much better

translation by George Long, Bohn's Library, Svo ; 3s.

Euclid.

Ve7ietiis, E. Ratdolt, 1482, folio ; £4< 17s. 6d. (cf. gt.). This
is the first book ever printed with wood-cut diagrams.

Basil., folio, 1533, printed by Hervagius.

Caiani, Romae, 2 vols., Svo, 1545 ; .£2 (vellum).

Dayeius, London, folio, 1570. The first English translation of

Euclid.

Gregorii, Oxon., folio, 1703. The most complete edition of the

author's works.
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Euripides.

Editio Princeps, Aldus, Venet., 2 vols., 8vo, 1503; .£3 ISs.

(mor. ex.), £& 17s. 6d., ,£1 10s. (cf.).

Hervagius, Basil., 8vo, 1537, 1544, 1551. Of these editions,

the two latter are the most valuable.

Oporinus, Basil., folio, 1562.

Cauteri, Antwerp, 12mo, 1571.

Commelin, Heidelb., 2 vols., 8vo, 1597. A common but tolerably

correct edition.

Stephaniis, Genev., 4to, 1602.

Bariiesii, Cantab., folio, 1694.

Musgravii, Oxon., 4 vols., 4to, 1778.

Fo^dis, Glasguae, 12mo, 10 vols., 1797.

Matthice, Oxon., 3 vols., 8vo, 1821; large paper, royal 8vo, only

12 copies printed ; <£4 (mor. ex., arms, borders of gold).

Dinjorfii, Oxon., 4 vols., 8vo, 1S32.

Herodotus.

Editio Princeps, Aldus, Venet., folio, 1502; £2 10s. (bds.),

.£5 5s.

Jungermanni, Franc, folio, 1608. Reprinted at Geneva in 1618
by Paul Stephens.

Gain, London, folio, 1697.

Gronovii, Lugd. Bat., folio, 1815.

Foulis, Glasguae, 12mo, 9 vols., 1761.

Schweighceuseri, Argent., 1816, 8vo ; .£2 10s. (mor. ex., by
Lewis).

Gaisfordii, Oxon., 4 vols., 8vo, 1824-25 ; large paper, 6 vols.,

impl. Svo.

Bawlinson, 4 vols., 1862, 8vo; £1 13s. (cf. ex.). A previous

edition of 1858-60, 4 vols., 8vo; value about the same.

Homer (Iliad and Odyssey).

Editio Princeps, Florent., folio, 1488, 2 vols. ; d6135 (mor. ex.,

perfect).

Aldus, Venet., 2 vols., 12mo, 1504, 1517, 1524. These are

the Aldine editions of Homer, of which the second is

esteemed the rarest and most valuable. A good copy in

mor. ex. of the edition of 1517 sold for ^64 12s. in February,

1889 ; the edition of 1524 is probably worth a little less.
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Martinus, Lovan., 4to, 2 vols., 1523.

Ceplialoius, Argent., 2 vols., 8vo, various editions of 1525-34-42-50,

all of rare occurrence.

Rescius, Lovan., 2 vols., 4to.

Francini, Venet., 2 vols., 8vo, 1537.

FarrcBus, Venet., 2 vols., 8vo, 1542.

Marjorano, EomjB, 1542-50, 4 vols., folio; £7 (pigskin, g. e.).

Nicol de Snbio, Venet., 2 vols., 8vo, 1551.

Crispi7nis, Genev., 2 vols., 12mo, 1559 and 1567.

Castalionis, Basil., folio, 1561-67.

Elzevir, Lugd. Bat., 2 vols., 4to, 1656; d£3 10s. (vellum).

Barnesii, Cantab., 2 vols., 1711.

Clarkii, London, 4 vols., 4to, 1729, 1754; large paper, £4 43.

(mor., g. e.).

Foulis, GlasgusB, 4 vols., folio, 1756-58.

Porsoni, Oxon., 4 vols., 4to, 1800 ; £1. Large-paper copies are

scarce.

Heynii, Lipsiae, 8 vols., 8vo, 1802 ; £2 10s. (mor. ex., g. e., by
Bozerian).

Horace.

Editio Princeps, Mediol., 4to, 1470, no printer's name given. An
exceedingly scarce work.

Zarotus, Mediol., folio, 1474 ; ,£20 5s. (mor. ex., by Lewis).

Camerii, Ferrar, 8vo, 1474. Another extremely scarce edition.

Regii, Venet., folio, 1481.

Landini, Florent., 1483, folio; d82 143. (mor. ex.).

Florent., 1488, folio; .£9 (imperfect). The first edition of Horace
in Greek.

Aldus, Venet., 8vo, 1501-3-9-19-28. All Aldine editions, the

first of which is rare. The edition of 1528, in folio ; £4: 7s.

(mor. ex., borders of gold). The first edition of 1501, 8vo;

^17 15s. (mor., g. e.). The edition of 1509, 8vo; ^3 12s.

(mor.).

Petit, Paris, 4to, 1503.

Giunta, Florent., 1514, 8vo ; .£8 (fine old Venetian binding).

Colinceus, Paris, 8vo, editions of 1528-31, 1533-43, and 1549,

all printed in italics, a very rare type at this period.

Stephajitis, Paris, 1544, 8vo; =£3 5s. (very fine and rare binding

—

Longpierre's Golden Fleece).
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Lambinus, Lugduni, 4to, 1561, Venet., 1566 ; Paris, folio,

1567-68-79-87. Of the above the second edition is the most
desirable.

Elzevir, Lugd. Bat., 12mo, 1612-29-53.

Amst., 12mo, 1676 ; .£1 6s. (mor. ex.).

The edition of 1629; .£1 6s. (mor., height 120 millimitres).

Baxteri, London, Svo, 1725 ; Edin., 1806, 8vo.

Pvne, London, 2 vols., Svo, 1733-37, known as the " Post Est

"

edition; £(i 5s. (mor., g. e.) ; ,£14 (uncut, in the original boards).

Foulis, Glasguae, 12mo, 1744. Called the Immaculate Edition.

The sheets as they were printed were hung up in the college at

Glasgow, and a reward offered to any who should discover an
inaccuracy.

Haiukeii, Dublin, 1745, Svo ; £2 4s. (russ. ex., large paper).

Baskerville, Birming., 12mo, 1762 ; 4to, 1770. The last edition

is the best, and has sold for ,£6 5s. (mor. ex., g. e.).

Clarkii, Parmae, 1791, folio ; £2 12s. (mor. ex., g. e.).

Gomhii, London, 2 vols., 4to, 1792 ; large paper, ,£5 12s. 6d.

(mor. ex., by Payne).

Pic'kering, London, 4Smo, 1824 ; .£4 10s. (very fine binding).

Another diminutive edition, in 48mo, was published by Didot,

of Paris, in 1828 ; ,£3 3s. (mor. ex., g. e.).

Juvenal.

Editio Princeps, Vind. Spira, Venet., folio, 1470. Yery scarce

Udal Gallus,.Bjomas, folio, n.d. ; <£6 5s. (mor. ex.).

Petri Villa, Brixiae, folio, 1473 Very rare.

Jac. Rubens, Venet., folio, 1475. Also a very rare and valuable

edition.

Zarothxis, Mediol., 1476, folio ; <£! 7s. (cf. gt.).

Aldus, Venet., Svo, 1501 ; .£1 16s. (mor. ex.).

Anotlier Edition, 1535.

Foulis, Glasgu£e,''8vo, 1746-50.

Baskerville, 1761, 4to; £1 Is. (mor. ex.)

RubeHi, Lipsiae, 2 vols., Svo, 1801.

Giffordus, Lond., 4to, 1802.

Livy.

Editio Princeps, Sweynheym et Pannartz, Romas, folio, n.d.

Vind. Spira, Venet., folio, 1470. One of the rarest and most
beautiful productions of the 15th century ; ^£25 (original oak
boards).
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Sweynheyrn et Pannartz, Romac, folio, 1472.

Vercellenis, 1485, folio ; .£1 (russ.).

Carbachii, Mogunt., folio, 1518. Scarce.

Aldus, Venet., Bvo, 1518-23, 5 vols.; £2 (mor., g. e.).

Manutius, Venet., folio, 1555.

Elzevir, Lugd. Bat., 3 vols., 12mo.
Also other Elzevir editions of 1645, £1 2s. (mor. ex.), 1665,

in 12mo, and 1670, 3 vols., in Bvo ; also an edition at

Amsterdam, 1678, 12mo; .£1 lis. (slightly cut).

Maittaire, London, 12mo, 6 vols., 1722,

DraTienborchii, Amst., 7 vols., 4to, 1738.

Crevier, Paris, 1735-42, 6 vols., 4to, large paper ; £5 10s. (mor.,

g. e.).

Lucretius.

Editio Princeps, Firrandus, BrixijB, folio, n.d. Very scarce.

Fridenperger, Veronse, folio, 1486. This work, until the discovery

of the preceding one, was held in great estimation; =£1 128.

(stained) ; ,£3 12s. (mor. ex., g. e.).

AUhis, Venet., 4to, 1500; Bvo, 1515. The edition of 1515, Bvo;

£7 10s. (large copy on vellum).

BaptistcB Pii, Bonon., folio, 1511. Rare,

iojnbini, Paris, 4to, 1563, 1570; Paris, Bvo, 1565; Frank., Bvo,

1583.

The edition of 1570 is usually considered the best.

Creechii, Oxon., Bvo, 1695. There is another edition of 1712,

folio ; .£3 (mor. ex., large paper).

Maittaire, 1713, 8vo, large paper; £2 16s. (mor., g. e.).

Baskerville, 1773, 8vo; ^£1 Is. (mor. ex., g. e., by Roger
Payne).

Wakefieldi, London, 3 vols., 4to, 1796. Large-paper copies have
been sold at sums varying from ^62 12s. to .£4 15s.

Martial.

Editio Princeps, Vind. Spira, Venet., 4to, N.D. A work of ex-

treme scarcity.

Gallus, Eerrar., 4to, 1471 ; de26 (mor. ex.).

Sweynheym et Pannartz, Romae, folio, 1473. Very rare.

Aldus, Venet., Bvo, 1501, 1517. Of these the first edition is the

more valuable; .£5 10s. (mor. ex.), .£14 15s. (very fine).

Scriverii, Lugd. Bat., 12mo, 1619 ; Amst., 1650.
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Nepos (Cornelius).

Editio Princeps, Jenson, Venet., folio, 1471.

Aldus, Venet., 12mo, 1522. Eare.

Lambini, Lutet., 4to, 1569.

The Oxford editions, 1675, 12mo ; 1697, 8vo ; large paper,

.£1 (mor. ex., by Derome).

Barbou, Paris, 1754, 8vo ; ^3 5s. (mor. ex., very fine copy).

Ovid.

Editio Princeps, Azzoguidi, Bonon., 2 vols., folio, 1471. Ex-
ceedingly rare.

Sweynheym et Pannartz, Romse, folio, 2 vols., 1471. This edition

is also extremely scarce.

Jac. Rubens, Venet., folio, 1474. Also a very rare edition.

Corallus, Parmae, 2 vols., folio, 1477.

Azzoguidi, Bonon., 2 vols., folio, 1480.

Aldus, Venet., 3 vols., 1502-3, 8vo; .£4 16s. (mor., fine

binding).

Gryphii, Lugd., 3 vols., 1546-50, 8vo; £3 7s. (very fine

binding).

Aldus, Venet., 3 vols., 1516-34, 8vo; .£1 6s. (cf. gt.).

Elzevir, Lugd. Bat., 3 vols., 1629, 12mo; .£1 (mor.).

Lugd. Bat., 1662, 3 vols., 12mo ; ^61 14s. (mor. ex.).

Burmnnni, Amst., 4 vols., 4to, 1727. The large-paper copies

of this edition, bound in morocco, sell for about .£9 or .£10.

Oxford, 5 vols., Bvo, 1825-26, large paper, .£7 15s.

(mor. ex.).

Pindar.

Editio Princeps, Aldus, Venet., Bvo, 1513 ; .£1 (mor., g. e.).

Calergi, Eomae, 4to, 1515. A better edition.

Morel, Paris, 4to, 1558.

Ste-plianus, Paris, 2 vols., 8vo, 1560-66-86.

Also editions printed at Geneva in 1600, 1612, 1626 ; not

of any great value.

Foulii, Glasguae, 1744, Bvo, 2 vols.; £2 {hi. mor., uncut).

Glasguae, 3 vols., 1754-57, Bvo; .£3 (mor. ex.).

Westii, Oxen., folio, 1697.

Heyne, 3 vols., Bvo, 179B-99; ^£2 (thick paper, mor. ex.).

Boeckhius, Lipsias, 2 vols, in 3, 4to, 1811.

N 2
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Plato.

Editio Princeps, Aldus, 2 vols., folio, 1513 ; .£11 lO.s. (mor. ex.),

£3 lOs. (large copy in russ.).

Oporinus, Basil, 2 vols., folio, 1534. Rare.

Stephamis, Paris, folio, 1578, 3 vols., large paper; £2 10s.

(mor. ex., g. e., by Derome).

Crollii, Bipont, 12 vols., 8vo, 1781.

Bekkerus (J.), London, 11 vols , 8vo, 1826. Large paper, <£1 Is.

(cf. gt.).

Stallbaumi, Gothae, 9 vols., 1833-41, 8vo ; £1 (cf. gt.).

Pliny (Senior).

Editio Princeps, lo Spira, Venet., folio, 1409 ; £60 (mor., Har-
leian gold tooling).

Sweynheym et Pannartz, Eomae, folio, 1470 ; .£17 10s. (cf. gt.).

Jenson, Venet., folio, 1472; £G 15s. (mor. gt.), .£40 (wanting
one blank leaf, otherwise very fine), .£25 (cf. gt.), £119 (fine

copy on vellum).

A re-impression by the same printer was issued in 1476 ;

.£4 4s. (cf. gt.).

Corallus, Parmae, folio, 1476.

Bellocerii, Paris, folio, 1532. A rare edition.

Manutius, Venet., 4 vols., 8vo, 1536 ; £5 5s. (large copy in

original Venetian binding).

Elzevir, Lugd. Bat., 3 vols., 12mo, 1635 ; .£3 13s. (mor. ex.).

Harduini, Paris, 4to, 5 vols., 1685, and 3 vols., folio, 1723.

Pliny (Junior).

Editio Princeps, folio, 1471, Venet., C. Valdafer ; £6 (vellum).

ScTiurenerus, Eomse, folio, n.d. (1474 P). Rare.

Phil, de Lavagnia, Mediol., folio, 1478.

Aldus, Venet., 8vo, 1508, 1518, containing ten books. These
are the only editions of Pliny's Epistles that ever issued

from the Aldiue Press. The first edition is the best.

Stephanus, Paris, 8vo, 1581 ; Geneva, 1591. These are elegant

editions, especially the last.

Elzevir, Lugd. Bat., 3 vols., 1635, 12mo; £2 12s. (mor. ex.,

good copy).

Hearaii, Oxon., 8vo, 1703. The former Oxford editions of 1677
and 1686 are in no estimation.
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Homeri, London, 12mo, 1790. Largo paper, scarce. Mr. Homer's
name does not appear on the title-page, but the name of

the publisher, Payne, does.

Silligi, 8 vols., 1851-57, 8vo ; £2 5s. (hf. mor., t. e. g.).

Plutarch.

Giunia, Florentiae, 1517, folio; ^1 Is. (cf. gt.), £3 10s. (cf. gt.).

Stephanus, Paris, 13 vols., 8vo, 1572. The thirteenth volume
is nearly always missing ; ^11 (mor., g. e.), .£7 10s. (mor. ex.).

Jenson, Venet., 1478, folio; ,£3 (mor., g. e.).

Compano, s. 1. and a. fsed.. Argent., 1472), folio ; £6 10s. (oak

boards, covered with stamped pigskin).

Cruserii, Franc, folio, 2 vols., 1599.

Xylandri, Franc., 2 vols., folio, 1620; Paris, folio, 1624. The
Parisian edition is scarce.

Bryanii, London, 5 vols., 4to, 1723-29.

Reishii, Lipsiae, 12 vols., 8vo, 1774.

Hutteni, Tubingas, 13 vols., 8vo, 1791-1801.

Coray, Paris, 1809-24, 8vo ; £2 2s. (cf. ex.).

Qnintilian.

Editio Princeps, Phil de Lignamine, folio, Romae, 1470 ; £3 10s.

(stained), .£11 5s. (mor. ex., g. e).

Sweynheym et Pannartz, Eomae, folio, 1470.

Jenson, Venet., folio, 1471 ; ,£2 10s. (mor. ex., g. e., but
wormed).

Aldus, Venet., 4to, 1514, 1521, 8vo; ^1 10s. (mor. ex.).

Gihsoni, Oxon., 4to, 1693.

Burmanni, Lugd. Bat., 2 vols., 4to, 1720.

Capperonerii, Paris, folio, 1725. Copies on large paper are

scarce.

Spaldiiigii, Lipsise, 8vo, 4 vols. A good edition.

Sallnst.

Editio Princeps, Spira, Venet., folio, 1470.

Another Edition, Spira, 4to, no other description. Rare.

Jno. de Colon, Venet., folio, 1474.

Zarotiis, Mediol., folio, 1474; £3 3s.

Aldus, Venet., 8vo, 1521 ; .£2 183. (original Venetian morocco).
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Elzevir, Lugd. Bat., 12mo, lG.3-t. For the true edition, observe

that at p. 126 there is a vignette of the head of Medusa with
two extended pikes.

Variorum, Lugd. Bat., 8vo, 1G49, 1C54, 1G59, 16G5, 1677, and 1686,

also 1690. This last edition is by far the best, but none
are of much value.

Wassii, Cantab., 4to, 1710.

Edinburgh, 1739, 8vo ; £\ 2s. (mor. ex., g. e.).

Payne, London, 8vo, 1789.

Seneca.

Editio Princeps, Moravus, Neapol., folio, 1475 ; <£1 (leaf missing).

Bern de Colonia, Tarvisii, folio, 1478 ; <£1 19a. (old red morocco).

W. de Worde, London, 4to, 1516, black letter. Also by the same
printer, another edition in 4to, 1523. Both are very rare.

Elzevir, Lugd. Bat., 4 vols., 12mo, 1640-49 ; ^£1 15s. (mor. ex.).

Variorum, Elzevir, Amst., 3 vols., 8vo, 1672 ; £1 la. (mor. ex.).

Sophocles.

Editio Princeps, ^Idus, Venet., 8vo, 1502; ^£12 lOs. (large copy
with rough leaves, original oak boards), £2 4s. (vellum).

Turnehus, Paris, 4to, 1553.

Stephanus, Faris, 4to, 1568; .£1 12s. (mor. ex., g. e., by Roger
Payne).

Plantin, Antverpiae, 1579, 8vo ; £7 (fine copy and binding).

Johnsoni, Oxon., 3 vols., 8vo, 1705 and 1708.

Foitlii, Glasgow, 2 vols., 12mo, 1745 ; £1 18s. (mor. ex., by
Padeloup), .£8 (very choice binding).

Brunckii, Argent., 4to and 8vo, 1786. The 4to is the better of

the two.

Strabo.

Sweynheym et Pannartz, Romae, s. a. (1469), folio ; .£12 (cf. gt.).

Spira, Venet., 1472, folio; £2 8s. (fine binding).

Aldus, folio, 1516 ; .£3 16s. (mor. ex., g. e.).

Hesperi, Basil., folio, 1549.

Is. Casauboni, Genev., folio, 1587 ; Paris, folio, 1620.

Siebenkeesii, Lipsise, 7 vols., 8vo, 1796-1818; .£1 Is. (rusa. ex.).

Falconeri, Oxon., 2 vols., folio, 1807.

Tacitus.

Editio Princeps, Spira, Venet., folio, n.d. Described as a work
of extraordinary rarity.
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Beroaldi, Eorafe, folio, 1515. Editio princeps? of the whole

works, =£1 16s. (russ. ex.).

Frohen, Basil., folio, 1519-33-44. The first of these editions is

good.

Lipsii, AntverpisB, 8vo, 1574-81-98, and in folio, 1600-7-27-37-48-

52-67. At Luffd. Bat., folio, 1585-89-98-1619-21, and in 8vo,

1588-95-98. At Aur. Allob., 8vo, 1619. Of all these editions

of Lipsius, those of 1607-67 are the best.

Variorum, Elzevir, 2 vols., 1640, 12mo; £3 5s. (mor. ex.).

Other Editions of 1672 and 1685, 2 vols., 8vo.

Ryckii, Lugd. Bat., 2 vols., 12mo, 1637.

Griersoni, Dublin, 3 vols., 8vo, 1730.

Parisiis, Barbou, 3 vols., 1760, 8vo, large paper; £1 2s. (mor.

gt., uncut).

Brotierii, Paris, 1771, 4 vols., 4to ; ,£1 (mor. ex., by Lewis).

Homeri, London, 4 vols., 8vo.

Valpius, London, 9 vols., 8vo, 1821, large paper, impl. 8vo

;

£2 2s. (mor. ex.).

Orellii, Turici, 2 vols., 1846, 8vo ; .£4 14s. (russ. gt.).

Terence.

Editio Princeps (?), Zarotus, Mediol., folio, 1470.

lo de Coloiiia, Venet., 4t'), 1471, very rare.

G. Laverii, Romse, 1471, s. 1. et a. ; .£8 (mor. ex.).

Sweynheym et Pannartz, Eom®, folio, 1472. Very scarce.

Zarotus, Mediol., folio, 1476-77.

Pynsoni, London, 8vo, 1497. The first Latin classic printed in

this kingdom.

Venet., 8vo, 1511. " A book," says Dr. Askew, " which
may be numbered among the most rare."

Ascensii, Paris, 8vo, 1504; =£1 12s. (hf. cf.).

Aldus, Venet., 8vo, 1517-21.

Stephanus, Paris, folio, 1529, 1552, or in 4to, 1536 and 1541.

The edition of 1541 is the most sought after.

Fcerni, Florent., 2 vols., 8vo, 1565.

Elzevir, Lugd. Bat., 12mo, 1635. In the genuine edition, the page
which ought to be numbered 104 is marked 108. The next

Elzevir edition in value after the present one is that of 1661.

Westerliovii, Hag. Com., 2 vols., 4to, 1726.

Sandbeii, 2 vols., 1751, 8vo ; £8 153. (large paper, mor. ex.,

fine copy).
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Phillippe, Paris, 8vo, 1753; <£1 16s. (mor. ex., g. e.).

Hamilton, Edin., 12mo, 1758. "The Immaculate Edition."

Virffil.

Editio Princeps, Sweynheym et Pannartz, Romac, folio, n.d.

This, the scarcest and most valuable of all the ancient classics,

was printed most probably in 1469. Not more than seven

copies can now be traced, and only two of these have been

offered for sale during the last hundred years. One, though
imperfect, realised 4101 francs at the La Valliere sale at Paris,

in 1784, and the other ^£590 at the Hopetoun House sale at

Sotheby's, in February, 1889.

Vind. Spira, Venet., folio, 1470. A copy sold for 3000 dollars

at the Ives sale, held in New York, March, 1891.

folio, Venet., in Gothic letters. Another exceedingly rare

and valuable edition. There is a copy in the Bodleian

Library.

Adam, folio, 1471 (probably printed at Eome). Scarce.

Valdarfer, Venet., folio, 1471.

Venet., folio, 1471. Rare.

Bartlwl. Cremoneus, Venet., folio, 1472. A scarce edition.

folio, 1472. Another rare edition.

Brixise, folio, 1472. Rare.

Two other editions ; the one, Udal Galhis, Romae. folio,

1473 ; and the other, Phil de Lavagnia, Medici., folio, 1474,

are also very scarce.

lo de Paderhorne, Lovan., folio, 1475 ; .£3.

Udalz Gering, Paris, folio, 1478. The first edition of Virgil

printed at Paris ; rare, like all other 15th century editions

of Virgil.

The above appear to be the principal editions of Virgil,

both for scarcity and value, of the loth century.

Erythraii,Ye-net., 8vo, 1500-39-55-86. The edition of 1539 is rare.

Brandt, J. Griininger, Argent., folio, 1502 -, ^1 16s. (with all

faults).

Aldus, Venet., 8vo, 1501-5-14-27-41-45. The edition of 1501 is

the best, <£24 10s. (printed on vellum, slightly imperfect) ; the

edition of 1541, £3 12s. (cf.) ; the edition of 1514, ^£10 12s. 6d.

(perfect, mor. ex., by Bedford), .£4 5s. (mor., g. e., by Roger

Payne). A first-rate and well-bound uncut copy of the

Aldine Editio Princeps, 1501, sold in June, 1889, for ^£73.

Couteau, Paris, 4to, 1529 £,2 ;
(old oak bds.).

Stephanus, Paris, folio, 1532.
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Bynneman, London, 8vo, 1570.

Elzevir, Lugd. Bat., 3 vols., 12mo, 1636. The right edition has

the passage on page 1, " Ego vero frequentes a te litteras

accipio," printed in red ink, £2 18s. (mor. ex., by Roger
Payne), ^1 8s. (mor., g. e.), .£5 (mor. ex.).

Ogilvinm, London, royal folio, 1658 ; ^£1 10s. (old cf.).

Also an edition of 1663, worth about the same amount.

Elzevir, Amst., 12mo, 1664-71-76. The edition of 1676 is the

best ; £2 3s. (mor. ex.).

Tonson, Cantab., 4to, 1701.

Fogginii, Florent., 4to, 1741.

Philippi, Lutet., 12mo, 1745.

Burmanni, Amst., 4 vols., 4to, 1746.

BasTcerville, Birm., royal 4to, 1757 ; £2 10s. (mor. ex., g. e.).

Second Edition, 1757, but published in 1771. In the second

edition the heading of the 10th book reads, " CEneidos liber

decimus."

Henr. Justicii, Birm., 8vo, 5 vols.

Heynii, Lipsiae, 4 vols., 8vo, 1767-88 ; also in 6 vols., 8vo, 1800
;

£1 4s. (mor. gt.) ; large and fine paper, ^£1 (russ. gt.) ; also

at London, in 4 vols., 8vo, 1793 ; £1 (large paper, mor. ex.).

Bodoni, Parmje, 2 vols., folio, 1793; large paper, ^£2 2s. (vellum,

uncut, with the 44 engravings by Bartoli, before the numbers
and plate of Diana).

WaUJieldi, London, 2 vols., 12mo, 1796.

Didot, Paris, folio, 1798; £1 13s. (large vellum paper, proofs

before letters, uncut).

Bensley, London, 2 vols., 8vo, 1800. Plates by Bartolozzi, &c.

;

£2 4s. (mor. gt.).

Wagneri, Lips., 9 vols., 8vo, 1830-41 ; .£3 (mor. ex.).

Fragments of Virgil were from time to time printed at

various famous presses, notably at those of Caxton, Wynkyn
de Worde, and Pynson. All these are excessively scarce and
valuable.

Xenophon.

Editio Princeps, Junta, folio, 1516 ; .£3 (veUum).

Aldus, Venet., folio, 1525. Superior to the preceding edition.

Stephanus, Paris, folio, 1561, 1581.

Leunclavii, Franc, folio, 1595, also at Paris in 2 vols., folio,

1625. Of the latter edition, some copies were struck off on
large paper, and a copy of this description sold in July, 1889,

for .£3 15s. (mor. ex.).
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Wellsii, Oxon., 5 vols., 8vo, 1703 ; ^2 6s. (oM red mor.).

Variorum, Gla.sg., 1745, &c., 14 vols. On largo paper, Glasg.,

1776, 13 vols.

Dickinsoni, Edin., 10 vols., 8vo, 1811.

Schneiderii, Oxon., 1810-17, 6 vols., 8vo, large paper ; .£4 6s.

(mor. ex.).



CHAPTER XIV.

Religious Worhs.

This chapter is divided into four sections : (1) Englisli

versions of the Holy Bible; (2) English versions of the

New Testament; (3) Common Prayer Books; and (4) Con-

cordances. Of late years collectors have manifested an

extraordinary interest in books of this class, and, as a

consequence, many of the earlier editions have become

scarce and are rapidly rising in value. This particular

branch of bibliography is, however, by no means easy

to master, and there are but few persons who can be

said to have acquired anything more than a superficial

knowledge of its intricacies. The large number of

editions ; minute variations in text, which at first sight

may seem immatei'ial, but are in reality of the gi'eatest

importance; and disputed points, many of which have

from time to time given rise to much technical discussion

—all contribute to render a thorough grasp of the sub-

ject a matter of difficulty, and only to I)e attempted

by the limited few who are content to devote themselves

to one object and who at the same time are possessed of

ample means. For the amateur, no better guide can be

recommended than Mr. J. R. Dore's " Old Bibles ; an

Account of the Early Yersions of the English Bible," a

second edition of which was recently published by Eyre

and Spottiswoode at 5s. With this book at his fingers*
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ends, he cannot very well go wrong, so long as he keeps

to the beaten track, as the author has dealt with his

subject in the most exhaustive manner.

Collectors of Bibles do not, as a rule, take any notice

of editions later than what is known as the " Vinegar

Bible," printed at Oxford in 1717. Exceptions sometimes

occur in favour of Bentham's Bible, Cambridge, folio,

1762, almost the entire edition of which was destroyed

by fire ; Maclin's Bible, 1800-16, 7 vols., folio, which con-

tains engravings from pictures and designs by the most

eminent English artists ; and editions with plates by

Dore, the Alsatian artist. Nearly all the bulky volumes,

by such editors as Cruden, Brown, Crutwell, Geddes,

Clarke, D'Oyly and Mantz, Kitto, and the rest, which

generally pass by the name of " Family Bibles," and

are later in date than 1717, are of very small value, and,

from a bibliographical point of view, in but ill repute.

Throughout this chapter I have given the prices realised

at auction for such works as have come under the hammer
during the past three years, and where two or more
values are appended, it is to be understood that as usual

such prices have been realised on different occasions within

the period mentioned.

As is well known, different editions of the English

versions of the Bible frequently have titles applied to

them on account of some deficiency in the text, or for

other sufficient reason. Many, if not all, of these titles

are more or less puerile ; but as they are in common
use, and questions are continually being asked regarding

them, it may perhaps be as well to enumerate the

different terms employed by book-men in their eager-

ness to draw distinctions and to clothe them with pro-

fessional names. As previously intimated, a certain

class of collectors confine their attention solely to Bibles,

and can count all the English editions in order of date,

pointing out the chief variations between one edition
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and another, and investing almost every volume with a

halo of romance as they narrate how the translator or

the printer was bxii-ned at the stake, outlawed, stuck in

the pillory, or in rare instances of good luck fined, for

doing his work too badly or too well. To such as these,

technicalities are of course familiar, but to the genei'al

reader, who may have heard of a " Vinegar " or a
" Treacle " Bible, but has not the slightest notion why
it is so called, the following list—complete it is believed

—

of terms may be useful for purposes of reference.

The Bank Note Bible, described by one writer, who
during the cour.se of a cohimn of newspaper print has managed
to make some scores of bibliographical blunders, is new to me,
at least under this name. He says the Bible is dated 1796,
and that it was printed by some eccentric printer " entirely

on bank-note paper, hence the name."

The Blank Stone Bible is the name given to the first of

the three 4to editions of Tyndale's "New Testament," each
of which is dated 1536, and so much like the others that it

is very difficult to distinguish between them. The readiest

means of identification is by reference to the woodcut of

St. Paul, which in the first version has the stone upon which
he rests his foot blank ; in the second version a mole is

engraved oa the stone ; and in the third, the engraver's cypher,
composed of the initials A. B. K. These two latter Testa-
ments are accordingly styled the Mole and the Engraver's
Mark versions.

The Breeches Bible.—The first edition of the Genevan
version is dated 10th April, 1560, and between that date and
1644 a large number of editions, printed both in England
and abroad, were in circulation in this country. No less than
150,000 copies were imported from Holland after this version
had ceased to be printed here, and as it was for three-quarters

of a century the household guide, it is now the most common
of all earlj'-printed Bibles. The Breeches Bible derives its

curious name from the wording of the third chapter of Genesis,

seventh verse, where Adam and Eve are described as making
themselves " breeches."

The Bug or Bugge Bible.—This title is given to Matthew's
Bible of 1537, to its reprints by Daye and Seres, and Eaynalde
and Hyll in 1549, and also to Coverdale's version of 1535, on
account of the rendering of the 91st Psalm, verse 5 :

" Thou
shalt not nede to be afrayd for any Bugges by night." The
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word " bupf^o " meaning: sprite or ghost. The Hug Bibles

were suppressed on account of the prolojjue to Leviticus, which
consists mainly of an attack on the sacraments of the church
and on the clergy. Those Bibles are conseciuently now very

scarce.

The Dotted Bible.—A term applied to the Bishops' Bible of

1578, folio, the leaves being printed page by page with those

of the issue of 1574.

The Great He Bible.—The folio authorised version of 1611

is called the "The Great He Bible " owing to a typographical
error (F) to be found in the 15th verse of the 3rd chapter of

Ruth, where the Moabitess is described as he, " and he went
into the Citie." This is the correct rendering of the Hebrew
text, but the second issue of the same date (1611) reads "and
she went into the Citie." Hence this second is^ue is called

the " Great She Bible."

The Leap-fro^ Bible.—In the year 1549, Sternhold and
Hopkins issued their first metrical paraphrase of the Psalms,
and subsequently their version was adopted by the Church of

England and used until Tate and Brady's supplanted it. These
Psalms are very often found bound up with old Bibles, and
when this is the case the entire volume is invested with the title

of "Leap-frog," an obvious and punning allusion to the

surnames of the adapters of the Psalms.

The Iieda Bible is a name sometimes given to the third edition

of the Bishops' Bible, issued in large folio, 1572. Some of the
initial letters used in the New Testament are composed of wood-
cuts which were originally executed for an edition of Ovid's
" Metamorphoses." The one at the commencement of the

Epistle to the Hebrews represents Jupiter appearing to Leda in

the form of a swan. Mr. Dore says that these incongruous
figures were severely commented on at the time, and were never
afterwards used.

The Bosin Bible.—The Douai version of the Bible, 1609-10,

4to, and reprinted in 1635, bears this title on account of the

rendering of the 8th chapter of Jeremiah, verse 22 :
" Is

there noe rosin in Galaad." It will be noticed that the Treacle

Bibles are so-called from the peculiar translation of this

same passage.

The Treacle Bible.—The Bishops' versions of 1573 and
1575 thus translate the 8th chapter of Jeremiah, verse 22 :

" Is there no triacle in Galaad," and the versions of 1576,

1577, and 1584 have the word spelled "tryacle." All these

are consequently known as Treacle Bibles, and though
hunted after by collectors, are seldom found complete. The
same, indeed, may be said of most of the old versions.
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The Vinegfar Bible is dated 1717, and is found in two large

folio volumes. The liead-line of St. Luke, chapter xx, has

the word "vinegar" in mistake for "vineyard," hence the

justification of the title. This Bible is noted as being the

latest, in point of date, which is usually found on the shelves

of collectors. It being necessary to have a boundary, they
usually draw it so as to include the Vinegar Bible and to

exclude all others of more modern date.

The "Whig Bible is a name commonly given to the second

edition of the Genevan version, published in 1562-1, without
any jirinter's name. It is so called from the reading of

Matthew v., verse 9: "Blessed are the place makers." This

Bible is very rare, and seldom found in a perfect condition.

The Wicked Bible, printed by " Eobert Barker and assigns

of John Bill," and dated 1G31, was so named by the late

Henry Stevens, who discovered what was at the time thought
to be the only copy in existence. The " Wicked " Bible is so

called from the circumstance of its being filled with gross

and scandalous typographical errors, not the least remark-
able of which is the omission of the important word " not "

in the seventh Commandment. Tor this the King's printers

were cited by the usual Writ of Rebellion to the Star

Chamber, fined ^£300, and ordered to destroy the entire

edition of 1,000 copies. This latter command does not seem
to have been properly fulfilled, for no less than six copies

are now known to exist.

The Wife's Bible, the name sometimes given to Tyndale's

New Testament of 1549. A line in the 10th chapter of the

Second of Corinthians, 11th verse, is printed :
" Let hym that

is soche thinke on his wyfe," instead of " on this wise."

(1) English Versions of the Holy Bible.

Tyndale. The Pentateuch, or Five Books of Moses. "Emprinted
at Marlborow, in the lande of Hesse, by me, Hans Luft, in the

yere of oure Lorde, 1530, the xvii dayes of Januarii." The
five books are printed in different types and were sold

sejiarately. Luft printed the first book, and may have printed

some of the others, but as to this it is impossible to say

precisely. A perfect copy is in the British Museum, and was
purchased for that institution at the Crawford Sales, in June,

1887, for .£255. The book is in 16mo.
Another Edition, 1534, small Bvo.

Coverdale, Biblia, folio, 1535, black letter, printed in double

columns. One or two perfect copies of this Bible only are

known to exist; ^£226 (six leaves in facsimile). A reprint was
issued in 1838, in 4to, by Bagster.
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Coverdale, folio, 153G.

Matthew, folio, 1537. .£161.

Coverdale, Soutliwarke, for Jas. Nycol.son, folio, 1538. Very rare.

1538. Printed by Eegnault for Grafton and 'Wliitcliurcho,

8to ; dfiSO (imperfect). Also an edition in IGmo, recently

discovered by Mr. Dore.

Matthew, folio, 1538. A reprint of the last edition.

Taverner, London, by John Byddell for Thomas Barthlet, folio,

1539, black letter; ,£57 (some leaves mended).

Tlie Great or Cromwell's Bible, by Grafton and Whitchurche,
Paris and London, 1539, folio, black letter ; .£12 (imperfect),

.£111.

London, by Thos. Petyt and Eoberte Redman, folio, 1540,

Very rare.

Matthew, the Bible in five parts or volumes, London, by R.
Redman, 16mo, 1540. Imperfect copy in St. Paul's, London.

The Great Bible, printed bj' Whitchurche, folio, 1540. The first

edition containing' Cranmer's Preface. There is a copy in the

British Museum, which formerly belonged to King Henry VIII.

Richard Grafton, folio, July, 1540. The other editions of

Cranmer's Bibles are as follows: 28th May, 1541, folio; end
of November, 1541, folio, .£50 (cropped) ; another edition of

1541,by Whitchurche, folio; xxix December, 1549, folio: another

edition, by Whitchurche, 4to, 1550 : N. Hyll, 4to, 1552 ;

Whitchurche, folio, 1553 ; Grafton and Whitchurche, 4to,

1553, .£4 15s. (imperfect) ; John Cawood, 4to, 1561 ; Richard
Harrison, folio, 1562; Chas. Hamilton, Rouen, 1566, folio;

J. Juffge and J. Cawood, 4to, 1568 ; John Cawood, London,
4to, 1569, .£5 (title mended); deputies of C. Barker, 1595,

folio, =£4 15s. (table in facsimile).

Matthew, London, by John Daye and William Seres, folio, 17th

August, 1549, black letter; ^2 17s. (imperfect).

London, by Thos. Raynalde and William Hyll, 31st October,

1549, folio, black letter.

Taverner, London, by John Daye and William Seres, 1549, 16mo.

No complete copy known.
Another Edition, of 1551, folio, John Daye ; .£3 10s.

(imperfect).

Coverdale, printed for Andrewe Hester, 16th August, 1550, 4to.

Mattheiv, London, by John Daye, 23rd May, 1551, folio, in

Gothic letter ; £2 12s. 6d. (imperfect).

London, by Nich. Hyll, 1551, folio.

Coverdale, London, Richard Jugge, 1553, 4to.
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Genevan, The Bible, Geneva, by Hall, 1560, 4to ; <£19 153.

(some leaves mended.) The first edition of the " Breeches

Bible."

The Bible, Geneva, 1561, foUo. No printer's name.

The BisJiops' Bible, London, by Richard Jugge, folio, 1568,

sometimes called "Parker's Bible"; .£10 lOs. (title inlaid),

^670 (very fine).

London, by E. Jugge, 4to, 1569.

Genevan, John Crespin, 4to, 1569, and 1570.

The Bishops' Bible, London, R. Jugge, 1570, 4to.

Ditto, 1572, folio; .£90 (wanted title).

London, E. Jugge, 1573, 4to ; <£2 15s. Also other editions

of the Bishops' Bible, as follows : R. Jugge, 1574, folio

;

E. Jugge, 1575, 4to, £2 (imperfect); R. Jugge, 1576, 4to

;

E. Jugge, 1577, 4to ; Chr. Barker, 1578, folio—this edition

is called the "Dotted Bible," the leaves being printed page by

page with that of 1574; Chr. Barker, 1584, folio and 4to,

£2 lOs. ; Chr. Barker, 1588, folio, £2 lOs. ; E. Barker, 1603,

folio, £10 lOs. (fine copy), £1 10s.

Genevan (Thomson's), Chr. Barker, London, 1576.

Chr. Barker, 1577.

Chr. Barker, 1578, folio.

Genevan, Chr. Barker, 1579, 4to.

Ditto, 1588, 4to ; other editions of the same, 1589 ; 1590.

4to, 158.; 1592, 1593, 8vo ; 1594, 4to ; 1596, 4to and 8vo

;

1597, 4to.

Thomsoti's, Chr. Barker, 1592, folio ; other editions—1595,

folio and 4to ; 1597, folio; 1598, 4to ; 1599, 4to and 8vo ; £2
(good copy), £5 15s. (very fine).

John Legate, 1591, 8vo.

Thomson's, 4to, 1600 (without date, place, or printer's

name). There is a figure of a goose on the title-page of

the Psalms, by which the volume can be identified.

E. Barker, 1600, 4to ; also the following editions: 1601,

4to (£1, fair) and 8vo ; 1602, folio, ^1 2s. (all faults),

.£2 15s. ; 1603, 4to and 8vo ; 1605, 4to ; 1606, folio, 4to,

and 8vo; 1607, 4to and 8vo ; 1608, 1610, 1611, 1613, foUo

£3 (good copy, original binding); 1614, 1615.

Genevan (Thomson's), London, E. Barker, 1601, 4to ; editions

of 1602, 1603, 1606, 1607, 1608, 1G09, 1610, 1611, 1615, and

1616.

Romanist's Version, or Douay Bible, the Holie Bible, by
L. Kellam, 2 vols., 4to, 1609-10; .£18 5s. (fine copy).

O
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Romanist's Version, or Douay Bihle, the Holie Bible, by
L. Kellam, another issue, 2 vols., 4to, 1635; £1 28.

Recent Edition, 1850, 2 vols., 4to; .£1 Is.

Genevan mid Thomson's, Edin., by Andro Hart, 1610, folio. A
large number of editions were subsequently printed at

Amsterdam.

King James, or Authorised, London, by R. Barker, 1611, folio.

The first issue is called the " Great He " Bible, the second
issue the " Great She " Bible. First issue, .£31 (very fine)

;

2nd issue, .£15 10s. (very fine), ^628 (Charles I.'s copy).

Other Editions, London, E. Barker, 1612, 4to ; other editions

of 1613, 1614, 1616, 1617, ^1 12s. (russ. g. e.), and 1618, the

last-named in 12mo, and the edition of 1614 in 16mo.

Cantab., T. and J. Buck, 1629, folio ; ^88 10s. (very choice

binding).

The Bible, London, 1632, 8vo.

Edin., 1633, 8vo.

Cantab., 1638, folio, 3 vols, in 1, large paper ; .£16 10s.

(very fine).

London, 1638, 12mo. An edition abounding in errors.

Royal Version, Amsterdam, 1642, folio, and also another edition,

Amsterdam, 1644, 16mo.

The Bible, Edin., 1642.

By John Canne, Amsterdam, 1644, 4to. Other editions

of " Canne's Bible " were issued at intervals between 1647

and 1654.

Cantab., John Field, 1648, 4to. Other editions, 1646,

1648, 18mo; 1649, 12mo ; 1649, 4to.

In shorthand, by J. Rich, 1650, 12mo.

Cantab., John Field, 1653, 24mo.

Cantab., J. Field, 1657, 8vo. Other editions, same year,

12mo and 18mo.

J. Field, 1658, 24mo.

Ditto, 1660, 2 vols., folio ; £1 18s. The following are

other editions issued by Field : 1660, 12mo, .£10 15s.

(unusually fine binding); 1661, 8vo; 1663, 4to; 1666, 4to

;

1666, folio; 1668, 4to, £3 (mor. ex.), £1 2s.; 1672 and
1679, folio.

Cantab., J. Hayes, 1674, 3 vols., folio, .£8.

Royal Version, with Canne's Notes, 1682, 12mo.

The Old and Neiv Testameyit, by S. Clarke, London, 1690, folio.

Reprinted 1760 and 1765.
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The Bible in shorthand, by Wm. Addy, London, 18mo, 1695.

London, Chas. Bill, 1698, 12mo. Eeprinted, London, 1700, 4to.

London, 1701, large folio, .£1 Is. Reprinted, London,

1699, 4to.

1708, folio.

1711, 8vo.

1716, Edin., Svo; £5 5s.

Oxon., 2 vols., 1715, 4to ; ^61 5s.

1717, Oxford, 2 vols., folio, called " The Vinegar Bible";

£7 lOs. ; large paper, .£12. The above were fine specimens;

copies are frequently sold for very much less.

Edin., 1722, Svo.

London, 1738, Baskett. Another edition by Baskett,

1741, Svo; .£4 (mor. ex.).

The Family Bible, by S. Smith, London, 2 vols., folio, 1752-53.

The Universal Bible, by S. Nelson, D.D., London, 2 vols.,

folio, 1758-60.

The Royal Bible, by Leonard Howard, 2 vols., folio, London,
1761.

The Family Bible, by F. Fawkes, 2 vols., 4to, London, 1761-62.

The British Bible, by James Millar, London, folio, 1762.

The Bible, by Bentham, Cambridge, 4to, 1762, and large

paper, folio. This edition, with the exception of a few

copies, was destroyed by fire.

Cantab., royal folio, 1763, from Baskerville's press.

5 vols., 12mo, 1764.

By John Wesley, Bristol, 3 vols., 4to, 1765.

The Grand Imperial Bible, by Luke Phillips, London, 4to,

1766.

The Bible, Oxon., 4to and folio, 1769. This is the " Standard

Edition," from which most subsequent impressions were
executed.

By J. Baskerville, folio, 1769. A spurious edition.

By Boden and Adams, folio, 1769.

The Complete Family Bible, by Cruden, London, 2 vols., folio,

1770.

The Bible, by Ostervald, Edinburgh, Svo, 1770.

J. Baskerville, folio, 1772.

By Eichard Wynne, London, Svo, 1772.

By William Pine, Bristol, ISmo, 1774.

o 2
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The Bible, by Ostervald. With Annotations, London, folio, 1775.

This is the Genevan version, with some chang'es ;
" aprons,"

for instance, in Gen. iii. 7. It has Parker's Preface.

London, 32mo, 1776.

• London, folio, 1777.

The Self-interpreting Bible, by John Brov?.v, Edinburgh, 4to,

2 vols., 1778. Frequently reprinted.

The Bible, London, T. Kearsley, folio, 1784.

By James Cookson, London, folio, 1784.

By Thos. Wilson, edited by The Rev. Clement Ceutwell,
Bath, 3 vols., 4to, 1785.

By Thomas Scott, London, 4 vols., 4to, 1788. Frequently
reprinted.

London, 12mo, 1790.

(Douay), Dublin, 4to, 1791. This, the fifth edition, is

regarded as the standard of the Romanist version, and has
been reprinted in various sizes.

By the Rev. Alexander Geddes, London, 1792-1800,

2 vols., 4to, and an extra volume of remarks.

With engravings, London, 2 vols., 8vo, 1795. Large
paper in 4to.

London, 1795, royal 4to, with plates.

London, 12mo, 1796. Bowyer's cabinet edition. Large
paper.

5 vols., 12mo, 1796.

With Ostervald's arguments, London, royal 4to, 1799.

With engraving (Macklin's edition), 7 vols., folio, 1800-16 j

£4i 4s. (mor ex.), ^65, ^£4 19s., ^15 (very fine copy).

• London, 32mo, 1800 (Corrall's edition).

—— With Notes, by Mason, London, 4to, 1800.

Notes by T. Parsons, Bristol, 32mo, 1802. Edwards*
Diamond edition.

London, J. Reeves, crown 8vo, 10 vols., 1802.

With Notes, Liverpool, folio, 1804.

Translated from the Latin Vulgate, Edinburgh, 1805,
5 vols., 8vo.

Another Edition, Dublin, 4 vols., 8vo, 1811.

London, 4to, 1806.

Oxford, 4to, 2 vols., 1807.

2 vols., 4to, 1809.

By Thos. Coke, London, 6 vols., 4to, 1806.
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The Bible, London, 4to, 1810, with maps, tables, and vignette

engravings ; 4s.

Notes by Adam Clarke, London, 8 vols., 4to, 1810-26.

There are a number of large-paper copies to be met with in

the market.

Edin., 12mo, 1811. Large-paper copies in small 8vo,

2 vols. ; ^2.

The Family Bible, with Notes by Saunders, London, 2 vols.,

4to, 1811, complete in thirteen parts.

The Devotional Family Bible, by Eev. J. Fawcett, London,
2 vols., 4to, 1811.

The Bible, by John Hewlett, London, 3 vols., 4to, 1811; ^61.

Large paper, in 6 vols., 8vo, with 120 engravings.

Notes by Hatdock, 2 vols., folio, 1811-14. A revised

edition in 8vo, Dublin, 1822.

With Notes by Benson, London, 5 vols., 4to, 1811-18.

London, 1813, 4to, 6 vols., £2 lis. (mor. ex.).

London, 1814, 24mo.

A Revised Translation of the Holy Scriptures, Glasgow, 4to,

1815. A former edition appeared in Glasgow, 1799, Svo.

The Bible, illustrated with engravings by Chas. Heath, from
the designs of Westall, Oxford, 2 vols., imperial 8vo, 1815;
£1 12s. (large paper) ; £1 Is. (small paper).

• London, 24mo, 1816.

With Notes, &c., by D'Otlt, D.D., Oxford, 3 vols., 4to,

1817. Reprinted, Cambridge, 3 vols., 4to, 1822, and several

times since. This work sells for very small sums, and there

appears to be a large number of copies in the market.

By E. Nares, D.D., London, 3 vols., folio, 1818.

A New Family Bible, by Boothrotd, 3 vols., 4to, 1818.

Tlie Bible, with a centre column of original references, London,
12mo, 1819.

London, 12mo, 1820.

The Old and New Testament, by Townsend, London, 4 vols.,

Svo, 1821-25.

Second Edition, London, 4 vols., Svo, 1826-27.

The Bible, by Thomas Scott, London, 6 vols., 4to, 1822. This
is the fifth, and by far the best edition. Reprinted in 3 vols.,

imperial Svo, 1850.

The Cottage Bible, by Thos. Williams, London, 3 vols., Svo,

1825-27.
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The Comprehensive Bille. London, crown 4to, 1827. Reprinted

in 1846. This Bible is printed on several descriptions of

paper, and the better the paper the more valuable the work.

Bible, Pictorial, by J. Kitto and others, London, 4 vols.,

royal 4to. Reprinted in 3 vols., impl. 8vo.

Knight's Pictorial Bible, 1st ed., 3 vols., 8vo, 183G-38 ; d£l (hf. cf.).

Bible, Holy (Wycliffe), edited by the Rev. Josiah Forshall
and Sir F. Madden, 4 vols., royal 4to, 1850, Oxford Univer-

sity Press.

Bores Bible, London, 2 vols., 4to, n.d. ; .£1 10s.

Henry's Bible, 5 vols., cl., 1860, 8vo; ^1 2s.

Wordsworth's Bible, 6 vols., cl., 8vo, 1869-72 ; .£3 9s.

Cook's Bible, with explanatory commentary by the Bishops,

3 vols., 8vo, London, 1873 ; £1 12s. (cf. ex.).

Tlie first Bible printed in Scotland is dated Edinburgh,

1579, folio, and is known as the " Bassandyne Bible." The
value of a good copy is abont £40, by auction. Other

Scotch impressions of this same Genevan version are those

of 1601, Edinburgh, 8vo, £9 10s. ; and Edinburgh, 1610,

foUo. £10 (M. mor.).

The first Bible printed in "Welsh was issued from

London, by the Deputies of 0. Barker, 1588, folio; £60

(perfect). The second edition, Llundain, 1620, folio;

£10 10s. (perfect).

The first edition of the Bible in Irish is dated London,

1685, and was translated by Dr. W. Bedell, with the

New Testament by W. O'Domhnuill. It is in 2 vols.,

4to ; £3 (perfect) ; £5 10s. (good copy).

The first edition of the Bible in any language was

printed in Latin at Mayence, by Gutenberg and Fiist,

about the year 1450. This is the famous Mazarin Bible,

and the earliest book printed with movable metal types

by the inventors of printing. Sir John Thorold's copy

sold for £3900, and the Earl of Crawford's for £2650.

The Bible takes its name from the fact that the first

copy was accidentally discovered by Debure in the library

of Cardinal Mazarin. It is printed in doi;ble columns,
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without title, pagination, or signatui-e ; and for firmness

of paper, brightness of ink, and exact uniformity of

impression, has never been surpassed—even if it has been

equalled—by any other work, ancient or modern.

(2) English. Versions of the New Testament.

The Neive Testament, in Englysshe, by Tyndale, 1525, 4to,

black letter. Printed at Cologne by Peter Quentel, and most
probably never completed. The only fragment known is in

the British Museum.

The Neive Testament, in Englysshe, by Tyndale, 1525 or 1526,

small 8vo ; only two copies known. There is a reprint of

this edition, published by Bagster, crown 8vo, 1836. There
is also a reprint of Bagster's reprint, published in America in

1837. A fac-simile reprint of Tyndale's Testament, Bristol,

1862, small 8vo ;
published at £8. A few copies on vellum,

one of which recently sold for <£14 10s.

By W. Tyndale, Antwerp, by Endhoven, 12mo, 1526.

The Newe Testament, by Tyndale, 12mo, 1527.

of Oxir Saviour, Jesus Christ, Zurich, small 16mo, 1550.

Only one copy of this edition is known to exist.

The Neive Testament, Tyndale (1530), small 8vo ; £30 (wanted
title).

Antwerp, August, 1534, 16mo. A copy is in the Greville

Collection, British Museum; d£230 (perfect).

Tyndale's Second Edition of the New Testament, black letter,

November, 1534, small 8vo.

The Newe Testament, 12mo, 1534; printed at Antwerp; .£21

(mor. ex.).

By William Tyndale, 1534, 12mo. Also another edition

by the same translator in 12mo, published in the same year
;

likewise an edition in 4to. Tyndale also published an edition

in folio in the following year (1535), and another in 12mo.

Coverdale's Testament, 12mo, 1535. Only one copy known.

The Newe Testameyit, yet ones agayne corrected by W. Tyndale,
1536, long 8vo ; £3 3s. (title and other leaves in fac-simile),

dglS 10s. (imperfect), ^810 10s. (imperfect).

Another Edition, in 4to, same date.

Also Another Edition, in small 8vo, black letter, same date.

Also Another Edition of this date, in 12mo, and another
in 16mo.

Yet Once Agayne corrected (1536 or 1537), 16mo. The
first six words of the title are in red.
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The Newe Testament, in Englysche and Latyn, impr, by Rob
Eedman, 4to, 1538.

By Thomas Mathew, 4to, 1538.

Coverdale's Testament, Southwarke, impr. by James Nicholson,
4to, 1538; .£4 4s. (imperfect).

The Newe Testament, both in Latine and Englyshe, by Hallt-
BUSHE {i.e.. Miles Coverdale), 4to, 1538. This is Nicholson's
second edition of Coverdale's New Testament.

Another Edition, Paris, November, 1538, Svo, printed by
Grafton and Whitchurche. This impression was seized and
destroyed by the Inquisition.

Printed at Antwerp by Matthew Crom, 1538, 12mo.

By Coverdale, 16mo, 1538.

Afiother Edition, printed by Grafton and Whitchurche, Svo,
1539.

By Rtcharde Taverner, 4to, 1539.

Another Edition, London, Thos. Petyt, 1539.

The New Testament, Antwerp, by M. Cbom, small 8vo, 1539.

Tlie New Testament was, about this era (1539-1550),

reprinted on many occasions, but perfect copies are in

many instances unknown, wliile in otbers they are so

scarce as to be practically vmattainable. We give a short

list of the editions published between the dates men-

tioned :

1540, 4to, printed by Grafton and Whitchurche.
1540, 12mo, printed by Grafton.

1542, 32mo, Tyndale's edition.

1546, 12mo, printed by Grafton.

1547, small Svo, printed by Whitchurche.
1547, 4to, printed by William Powell.

1548, 24mo, printed by J. Herford.

1548, 24mo, Tyndale's version ; ^£10 5s. (all faults).

1548, 4to or folio, printed at Worcester. .

1548, 16mo, printed by Daye and Seres.

1548, 4to, printed by Daye and Seres.

1548, small Svo, Tyndale's version ; Matthew's Annotations.
1548, 24mo, Richard Jugge.
1548, 16mo, Richard Jugge.

1548, small 4to, William Tylle.

1549, 4to, for John Cawood.
1549, 18mo, Tyndale's version ; ,£1 18s. (imperfect).

1549, folio, Day and Seres.

1549, Svo, W. Seres.
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1549, 12mo, Thomas Matthew.
1549, 12mo, R. Wolfe.

1549, 12mo, Tyndale's version; .£8 10s. (mor.).

1549, 4to, W. Powell.

1550, small 8vo, John Daye and William Seres. Tyndale's ver-

sion. Only five copies known, and all imperfect

;

£6 15s. (wanted title).

1550, 8vo, Thomas Gaultier ; .£4 6s. (imperfect).

1550, small 8vo, Wyllyam Copland.

1550, 12mo, Reynolde Wolfe.

1550, 18mo (Zurich), Christopher Froschover.

1550, 4to, John Oswen.
1550, 24mo, Richard Jugge.

The Neiv Testament, by W. Tyndale, London, by J. Daye
and W- Seres, 12mo, 1551.

London, by Richard Jugge, 4to, 1552. This is a very

rare edition, and seldom to be met with in its entirety; ^£5

(very imperfect).

Another Edition, by Jug-ge, in 4to, 1553, being the second

4to ed. printed by him; ^4 (imperfect).

The Neve Testament, London, 16mo, n.d. (probably 1552). Only
three copies known.

Geneva, Conrad Badius, 12mo, 1557, commonly called the

first edition of the Genevan version. A perfect copy is worth

about .£15. A facsimile reprint of this edition of 1557 was
issued, London, Bagster, n.d. (1842), small 8vo ; large paper,

small 4to, <£1 Is.

The New Testament, commonly called the second edition of the

Genevan version ; very scarce.

. London, 12mo, 1561, Richard Jugge.

Another Edition, by Richard Jugge, 1566, 4to. This is one

of the most common of the three 4to editions by Jugge, and
is readily distinguished by the heading of every page being in

Roman letters, both the others being in italics.

Neiv Testament, Geneva, by John Crespin, 4to, 1568.

The Bishops' Version, London, Jugge, 1570, 24mo.

The Newe Testament, London, 1575, Christopher Barker, ]2mo.
Rare.

London, for Christopher Barker, 1575, 8vo.

London, Vantroulier, 1575, 12mo. The Bishops' Version.

The Neiv Testament, Genevan version, 18mo, 1575.

• Lawrence Tomson, London, Chr. Barker, 1576, small

8vo; £2 12s. (wanted 16 11. at end), .£20 (perfect).

Another Edition by Tomson, London, Barker, 1576, 8vo.
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The Neiu Testament, London, by E. Jugge, 1577, 8vo or small 4to.

London, published by C. Barker, 1578, 24mo. Printed
in small type.

The Newe Testament, London, Ch. Barker, small 8vo, 1580, Beza's
version. Copies are to bo found in the British Museum.

Fi-om this date down to the end of the seventeenth

century great nvimbers of editions of the New Testa-

ment were published. Many of these are scai-ce and

valuable ; others, on the contrary, especially those of

later date, are not of mucli interest. Each book, how-

ever, bas to be judged on its merits, and it is impossible

to niake a classification in the space at disposal.

1580, London, 24mo, Tomson's version ; <£3 3s.

1581, „ 12mo, Tomson's version.

1581, „ 12mo, Bishops' version.

1582, Ehemes, 4to ; ,£2 12s. (perfect), ,£3 15s. Editio princepa
of the English Roman Catholic Testament.

1582, London, 8vo, Tomson's version.

1583, „ 12mo, copy in St. Paul's Library.

1583, „ 4to, Beza's version ; ^1 Ss. (imperfect).

1584, „ 4to.

1586, „ 12mo, Tomson's version.

1589, „ folio.

1589,
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1610, Edin., small 8vo, Tomson's version, black letter.

1611, London, 12mo, black letter.

1612, „ 4to, black letter.

1613, „ 24mo; .£1.

1614, „ small 8vo, black letter. Very rare.

1614, „ 16mo. '\

1615, „ 12mo. / All issued by Eobert Barker, and
1615, „ 16mo. > worth in fair condition from
1616, „ 18mo. C 10s. to 15s. each.

1616, „ small Svo. )

1617, „ folio, John Bill, consisting of the New Testament
translated out of the Vulgate Latin. It may be said

that this edition and the notes upon it embody the

old Popish controversy respecting the Scriptures.

1617, London, 12mo, black letter.

1618, „ 12mo, black letter.

1618, „ 12mo, Morton and Bill.

1618, „ folio, Cartwright.

1621, Antwerp, 18mo.
1622, London, 12mo.
1628, „ 24mo.
1631, „ E. Barker, 4to ; £2 6s. (cropped).

1633, Eouen, 4to.

1633, London, folio.

1633, „ small Svo. There are two editions of this date,

one " Printed by Eobert Young," the other by the
" Printers to the King's most excellent Majestie." The
latter is rare.

1635, London, 12mo, with Book of Psalms, 2 vols, in 1.

1642, Edin., Svo.

1642, „ 32mo.
1643, „ 32mo.
1643, „ Svo, in black letter.

1647, „ 16mo.
1647, Amsterdam, 12mo.
1648, London, 32mo ; .£1 (cf.).

1653, „ 4to, with Psalms.
1674, „ 12mo.
1676, „ 12mo.

Between this date and tlie year 1718 only about

twenty editions were published, two of them being in

black letter. These latter are typographically worth a

little, but the other editions are not of any note.

1718, Dublin, Svo.

1719-25, London, 4 vols., Svo.
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1722, London, 2 vols., 8vo.

Second Edition, 2 vols., 8vo, 1742.

1730, London, 2 vols., 8vo.

1730, ., 2 vols., 4to.

1731, „ folio. Re-issued, London, 1810, 4to.

1738, Ehemes, folio. The 5th ed., but the first in folio.

1739, London, folio.

1745, „ 8vo. Called the " Primitive New Testament," in

4 parts, translated, with notes, by William Whiston.
1749, London, 12mo, edited by Challoner. Subsequent editions

of 1752, 1764, and 1772.

1764, London, 2 vols., 8vo.

1768, „ 2 vols., 8vo.

1769, „ 8vo.

Second Edition, 1810, 8vo, 2 vols. This is the better of

the two. though of very little pecuniary value.

1770, London, 8vo.

1772, „ 8vo.

1772, „ 8vo. Translated from the Vulgate.

The next edition of value is one issued in 8vo, 1792,

Darton and Harvey. It is rare, inasmuch as it was sup-

pressed in conseqiience of the marginal notes being

evasive of the patent. Value, from £1 to £1 5s. (cf . uncut).

1808, London, 8vo, a Unitarian version. This work has passed
through five editions, the last of which was issued in

1819, and is in 12mo.
1816, London, 4Smo, Eyre and Strahan, india-paper.

1817, „ 12mo, Bagster.

1825, „ 2 vols.. 8vo.

Fourth Edition, 1838, 2 vols., 8vo.

1848, London, small 4to. This is a reprint of Wycliffe's New
Testament, printed from a contemporary MS. said to
be written about the year 1380. Black letter. Two or

three copies were printed on vellum at .£18 18s, each.

1849-51, London, 2 vols., 4to.

(3) Common Prayer Books.

1549, folio, 1st ed. of " Edward VI.'s Prayer Book." E. Whit-
churche ; .£155 (mor. ex., containing the rare order

for the price).

1552, folio, 2nd ed. of " Edward VI.'s Prayer Book." E. Whit-
churche ; £100 (mor., g. e.). This edition seems to have
been partly printed by R, Grafton " Mense Augusti,
1552." A copy bearing his imprint sold recently for

£60 (mor. ex.).
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1561, folio, Jugg-e and Cawood; £2 5s. (oak, brass corners and
clasps).

N.D. (1571), 4to, " Queen Elizabeth's Prayer Book," R. Jugge
and J. Cawood ; also the Psalms in Metre, with music,

John Daye, 1571, 2 vols, in 1 ; ,£140 (original cf.

binding).

1578, 4to, J. Daye, 2nd ed. of " Queen Elizabeth's Prayer

Book"; .£6 (imperfect), .£30 (mor., perfect).

1578, folio, E. Barker. The first Puritan Prayer Book
attached as part of the Genevan Version of the

Bible ; .£12 (cf.).

N.D. (1583), 8vo, Eobert Waldegrave ; ^6 10s. (cf., cropped

close).

1590, 4to, John Daye, " Queen Elizabeth's Prayer Book,"

printed as usual within woodcut borders composed
inter alia of Holbein's "Dance of Death"; =£26 lOs.

(mor. ex).

1591, 4to, " Queen Elizabeth's Prayer Book"; <£3 12s. 6d. (title

missing, portrait of Elizabeth mounted).

1605, 4to, R. Barker, " The Prayer Book of James I." ; ^£12 59.

(cf. ex., fine copy).

1608, folio, in Irish, by W. Daniell, Archbishop of Tuam,
Dublin ; ^12 Ss. (vellum) ; ^811 5s. (russ., g. e.).

1608, 4to, '• Queen Elizabeth's Prayer Book "; =£2 10s. (very fine

binding, but damaged within), .£1 12s. (damaged).

1617, 8vo, R. Barker; ^1 (original cf.).

1629, folio, T. and J. Buck ; 8s. (mor.).

1636, folio, R. Barker; ^£1 12s. (cf. ex., fine copy). A facsimile
of this black-letter Prayer Book, showing the manu-
script alterations made in 1661, was made by Zinco-

graphy at the Ordnance Survey Office, in 1870, folio

;

.£1 12s. (as issued).

1637, folio, Edinburgh, "Laud's Book"; .£1 17a. (cf.), ^10
(original binding), £5 5s. (mor.).

1662, folio, black letter ; ^1 (large paper, cf.).

1662, 8vo, J. Bill and Christ. Barker, engraved title by
Loggan. The first edition of the " Sealed Book " of

Charles II. ; .£7 10s. (large pajier, russ., clasps and
corners), £1 10s. (old cf., with clasps).

1669, folio, H. M. Printers, black letter; .£2 4s. (large paper,

mor., g. e.) ; ^£1 3s. (cf. ex.).

1706, 8vo, C. Bill, front by Loggan ; d£7 (crimson velvet).

1710, folio, Oxford, together with Sternhold and Hopkins'
metrical version of the Psalms ; £3 12s. 6d. (mor. ex.,

fine copy).

1712, 8vo, Edinburgh. A reprint of "Laud's Prayer Book" of

1637 ; =£1 143. (mor. ex.).
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1717, 8vo, " Stnrt's Prayer Book," so called because it was
engraved by him throughout ; £.1 2s. (old English
mor.), d£3 5s. (mor. ex.).

1730, 4to; dEG 5s. (George I.'s copy).

1736, 8vo, J. Baskett ; &\ (mor. gt.).

1737, 62mo, Edinburgh; ^611 5s. (bound in chased silver

covers)

.

1760, 8vo, Camb., Baskerville ; £.7, (mor. ex.).

1761, 8vo, Baskerville ; ^1 14s. (mor. ex.).

1762, 8vo, Camb., Baskerville ; £\. 6s. (mor. gt., from Library
of George III., with his cypher).

1765, 8vo, in Manx ; ^2 10s. (mor. ex.).

1786, 8vo, Philadelphia, U.S., 1st ed. of the Book of Common
Prayer as revised for the use of the Protestant

Episcopal Church of America ; .£3 lis. (mor. ex.).

Another Edition, New York, 1798, 8vo ; £2 (cf.).

1787, 8vo, in the Mohawk language, so translanted by Capt.

J. Brant, an Indian of the Mohawk tribe, plates

;

£6 (mor. gt., good copy).

1812, 8vo, Edinburgh, "for the use of the Church of Scotland"
;

£1 10s. (mor. ex., g. e.).

1840, 8vo, Oxford ; £1 12s. (mor., edges painted).

1843, 4to, Burns, black letter; £1 Is. (mor.).

1843-44, 2 vols., 4to, edited by Dtce, printed in red and
black within ornamental borders; <£1 3s. (uncut).

1871, folio, title by Loggan; .£3 (mor. ex., by Eiviere).

Fickeringc's Keprints (in facsimile) of the Books of Common
Prayer of Edward VI., 1549 and 1552 ; Charles I.,

1637, and II., 1662; Elizabeth, 1559, and James I.

1604, complete in 6 vols., folio, 1844; <£12 12s. (parch-

ment, uncut).

(4) Concordances, &c.

The first Concordance to tlie Bible printed in English

was issued from the press of R. Grafton in 1550. It is

a small thick folio, in black lettei', and was written by

Marbbk. Perfect copies have sold recently for £2 2s.

£1 17s. 6d., £1 lis.

The first Concordance to the New Testament printed

in English was compiled by Thomas Gybson, and issued

in 1535.

Bengfel (J. A.), Gnomon of the New Testament, translated by
Fausset, 5 vols, in 3, 8vo, Edinburgh, 1878; published at £1 4s.
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Smder (H. C), Concordantiw omnium voctim Novi Testament..

&c., Lipsiaj, 4to, 1842; 8s.

Ajiother Edition, Lipsiae, 1880; published at £,\ 5s.

Cruden (A.), Concordance of the Holy Scri-ptures, London, 1769,
4to. This is the third and last edition corrected by the

author.

Other Editions as follows: 1737 or 1738, 4to, 2nd ed.;

1761, 4to; 1785, 4to; 1794, 4to; 1805, 4to ; 1810, 4to ; 1812,

4to; 1824, 4to; and others. This work, the best of its kind
extant, is not of much pecuniary value. Recent editions are

the only ones usually consulted.

Davidson (B.), Englishman's Hebrew and Chaldee Concordance
to the Old Testament, 2 vols., Svo, 1876; published at .£3 3s.

Dutripon (F. P.), Concorda^itiw Bihliorum. Sacrorum, Vulgate
Editionis, royal 4to, 1838; 10s.

Fairbairu (A. M.), Bible Dictionary, 2 vols., impl. Svo, 1872; 10a.

Gybson (Thomas), A New Testament Concordance, 1535, small

8vo. A perfect copy is to be found in St. Paul's Library, and
one nearly perfect in the British Museum.

Trommius (A. B.), Concordantice Groecce Versionis, ^c, 2 vols.,

small folio, Amsterdam, 1718; ^£3 (hf. cf. ex.).

Wigfram, Greek Concordance of the New Testament, royal

8vo, 1839 ; large paper, ,£1.

Another Edition, royal 8vo. 1844.

Wrigfht (W. A.), Bible Word-Book, a Glossary of Archaic Words,
Svo, 1881; published at 7s. 6d.

Touug' (R.), Analytical Concordance to the Bible, 1888, 4to;
published at £2 12s. 6d.



CHAPTER XV.

English Literature—General Worhs.

This chaptex' contains a selection of works commonly

sought after by the modem collector, or whicli, on account

of tlieir importance, cannot safely be omitted. At the

same time the reader needs to be reminded that there

are thovisands of English-pi-inted books which can never

hope to be catalogued until the time when an official

record comes to be compiled. The principle upon which

the following list has been made is fully explained in

the preface, to which the reader's attention is specially

directed.

A'Beckett (G. A.), Comic History of England, 2 vols., 8vo,

1847-48; £1 10s., £2 2s., £2.
An Edition de luxe, with coloured plates, was issued with-

out date by Bradbury, Agnew and Co., 2 vols., 4to, .£1 10s.

• Comic History of Rome, 1st ed., N.D., 8vo; from £2 to

£2 10s. if uncut.

An Edition de luxe, with coloured plates, was issued with-

out date by Bradbury, Agnew and Co., 1 vol., 4to, 15s.

Both this work and the " Comic History of England " were
reprinted at Edinburgh in 1881, 3 vols., impl. 8vo ; £1 10s.

-— Cruikshank's Table Book, edited by G. A. A'Beckett (1845),

royal 8vo ; £2 4s., .£3 17s. (cf. ex., uncut).

Abel (J.), Memorials of Queen Eleanor, illustrated by photo-

graphy, 1864, 4to ; ^£1 5s. (hf. mor., g. e.).

Ackeriuann (R.), History of the Abbey Clutrch of St. Peter's,

Westmiiister, coloured plates, 2 vols., 1812, 4to ; ^£1 ISs..

^1 10s.
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Ackermann (R.)> ^'^'^ Microcosm of London, 104 coloured plates,

the Architecture by Pugin, the Manners and Customs by Row-
landson, originally issvied in 26 parts, 1811, 4to ; £17 10s. (in

parts), <£7 15s. (bound in russ.), ,£9 (hf. cf.).

The Repository, 40 vols., coloured plates, 1809-28, Bvo.

The three series complete, =£21 (hf. russ.) ; another set, not
uniform, but complete, £10 10s.

Actors by Daylight, or Pencillings in the Pit, Nos. 1 to 55
(all published), 1838-39, 8vo ; .£3 (hf. cf.).

Actors by Gasligclit, or '^Boz" in the Boxes, Nos. 1 to 37
(all published), 1838, 8to; £5 17s. 6d. (hf. cf.).

Addison (Joseph), The Works of, by Tickkll, London, 4 vols.,

4to, 1721; £2 2s.

Another Edition, 1765, 4 vols., 8vo ; .£2 (cf. ex.).

The following editions were afterwards published

:

Baskerville, Birmingham, 4 vols., 4to, 1761 ; £1 lOs.,

.£12 10s. (very fine copy), £3 17s. 6d.

London, 3 vols., post Bvo, 1777 ; 7s. 6d.

„ 6 vols., 8vo, 1804, large paper ; 30s.

„ 6 vols., 8vo, 1801, notes by Hukd, and a portrait,

£1 ; large paper, 30s. This edition has been republished

entire in Bohn's British Classics.

London, 1804, 6 vols., 8vo, by Tickell, large paper; £1 2s.

„ 1811, 6 vols., 8vo, large paper; £1 12s. (hf. cf.).

,,
4 vols., 8vo, 1765 ; 12s. Frequently reprinted in 12mo.

A good edition was published in 1875, 6 vols., post Bvo;

20s. (cl.).

Ainswortb. (W. H.). The following are all first editions:

Ballads, Rojnantic, Fantastical and Humorous, plates by
Gilbert, 1855, Bvo; £1.

Crichton, illustrations by " Phiz," 1849, Bvo ; £1 6s.

Guy Fawlces, 3 vols., 1841, Bvo; iill (an exceptionally

fine copy), ^£9 (very fine), .£10 15s. (very fine).

Jack Sheppard, 3 vols., 1839, Bvo ; ^9 15s., £7 7s., ^5 10s.

James II.; or, the Revolution of 1688, 3 vols., 1848, 8vo

;

.£2 2s., .£1 7s.

Lancashire Witches, illustrations by Gilbert, 1854, Bvo

;

£3 12s. 6d. (uncut and bound by Riviere).

Magazine. Commenced in 1842, and continued for some
years. It is very seldom that complete sets are offered for

sale ; but the following, more or less imperfect, have recently

occurred. Vols. I. to XXIV., 1842-53, Bvo, £6 (not uniform);

Vols. I. to X., 1842-46, Bvo, ^1 16s. ; Vols. I. to XVI., 1842-50,

Bvo, .£7 10s.
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Aiuswortli (W. H.), Miser's Daurjh(er,3 vols., 8vo, 1842 ; ,£3 3a.

Old St. Paul's, 3 vols., Svo, 1841 ; £2 5s.

Another Editioyi, 1847, Svo ; .£3 12s. (cf. ex., by Tout).

Ovingdean Grange, 3 vols., 18G0, 8vo ; ,£1 88.

Roohvood, 3 vols., 1834, 8vo; .£5 12s. 6d. (Presentation

copy from author), .£8 10s. (exceptionally fine), .£2, .£1 12s.

<Si^ James's ; or, the Court of Queen Anne, 3 vols., 8vo, 1844;
.£2 12s., .£1 lis.

Spendthrift, 1857, 8vo, plates by "Phiz"; 12s. 6d.

Star Chamber, 1857, 8vo ; £1 6s. (cl., uncut).

Tower of London, 1840, 8vo ; .£2, .£2 18s.

Windsor Castle, first 8vo ed., 3 vols., 1843; .£2 2s.

Another Edition, 1844, 8vo ; .£1.

Among the editions of Ainsworth's collected works, may be
mentioned that published by Eoutledge, 1882, 16 vols., 8vo
.£2 18s., £2 10s. (as i&sued).

Akenside (M.), Pleasures of Imagination, 1st ed., 1744, 4to

^1 12s. (uncut).

Akerman (J. Y.), Tales of Other Days, 1st ed., 1830, 8vo
£2 10s., ,£2 4s.

Aleman (Mateo), TJie Life of Guzman D'Alfarache, or the

Spanish Rogue, London, 2 vols., Svo, 1708 ; 10s.

There have been numerous editions of this once popular
romance, notably those of 1623, 1630, 1634, 1656, which are

worth a few shillings each.

Alison (Sir A.), History of Europe, 10 vols., Svo, 1842 ; £2.
Another Edition, 21 vols., 1848-53, Svo; .£1 Is.

Another Edition, 14 vols., 1849-50, Svo; .£1. With con-

tinuation from the fall of Napoleon to the accession of Louis
Napoleon in 1852, S vols., together 22 vols., Svo, and Atlas

to Alison's Europe, by A. K. Johnson, 1852. The set com-
plete, cf. gt., by Hayday, .£10 10s.

Another Edition, 8 vols., Svo, 1852-59; about .£2.

Another Edition, 14 vols., Svo, 1860 ; .£2.

Editions of 1835-49, 19 vols., Svo, ^4 15s. ; and 1853, 13

vols., Svo, ^1.

lAves of Lord Castlereagh and Sir C. Stewart, 3 vols., Svo,

1861; 12s.

Military Life of John, Duke of Marlborough, Svo, n.D. ; 2s. 6d.

Aiken (Henry), Analysis of the Hunting Field, 7 coloured

plates and 43 woodcuts, 1st ed., 1846, Svo ; ^£3 10s.

A Touch at the Fine Arts, 12 coloured plates, 1824, Svo,

1st ed.; .£2 5s.
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Aiken (Henry), Illustrations for Landscape Scenery, 26 plates,

bds., iincut, 1821, 4to ; ^1 17s.

IUustratio7is to Pupular Songs, 43 coloured plates, 1823,
folio; ,£4 10s.

A Cockney's Shooting Season in Suffolk, 7 coloured plates,

1822, folio; .£4 10s.

Illustrations to Don Quixote, 14 plates, proofs before
letters, 1831, folio ; £2 6s.

Scraps from his Sketch-book, 42 plates, 1821, 4to ; £1 15s.

• Specimens of Riding near London, 17 coloured plates,

1823, 4to; ^5 5s.

National Sports of Great Britain, 50 coloured plates, 1820,
folio; .£20 10s., .£19.

Sporting Scrap-book, 50 plates, 1824, 4to ; £B.

Symptoms of being Amused, 41 coloured plates, 1822, 4to;
.£5, .£3 15s.

Aiken also illustrated Apperley's Life of Mytton, and other
works by the same author. See Appeblet (C).

Allot (R.), England's Parnassus; or, the Choycest Floivers of our
Moderne Poets, &c., 1600, 8vo; £6 10s. (inferior copy),
.£10 10s. (some leaves in facsimile), ,£12 (1 leaf defective).

This book is rarely found complete. Of the copies recently
offered for sale, all have been more or less defective.

Alynton (E..), Libellus Sophistarum, London, per W. de Worde,
4to, 1525. Exceeding-ly rare. There are five editions of this

work, three by W. de Worde and two by Pynson.

Ames (J.), Typographical Antiquities, by Dibdin, 1810-19,
4 vols., 4to ; £5 (cf. ex.). Several other editions, notably a
previous one by Herbert in 3 vols., 4to, 1785-90 ; .£1 10s.

(hf. cf.).

Auacreon, The Odes of, Cantab., 12mo, 1705.

Reprinted at London and Cambridge on many occasions,

each of the editions being worth about 7s. 6d. or 10s. The
editor was Joshua Baknes.

The following are regarded as the best editions of a later

date :

London, 12mo, 1710, Will. Baxter.

„ 4to, 1725, Mich. Maittaire.

„ 4to, 1740, Mich. Maittaire.

12mo, 1742, Trapp.
Glasgow, 32mo, 1751.

„ 12mo, 1757.

London, 8vo, 1802, Edward Foster.
Oxon., Svo, 1809, Henr. Bothe.

p 2
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Anacreon, The Odes of. The following are translations :

By Secundus, London, 8vo, 1651. A reprint appeared in

the year 1815.

Anacreon done into English, Oxon., 8vo, 1G83.

Translation by John Addison, London, 12mo, 17.35.

Translation "by a Gentleman of Cambridge," London, 12mo,
1760.

By E. B. G-REENE, London, 12mo, 1768.

By Urquhart, London, 12mo, 1787.

By Thomas Mooke, London, 4to, 1800, and frequently

reprinted in 12mo.
Another Edition, 2 vols., 12mo, larg'e paper.

By Lord Thurlow, London, evo, 1823.

Of Anacreon's works there have been many other trans-

lations ; viz., by the Rev. Hercules Younqe, 12mo, 1802 ; by
Thomas Girdlestone, crown 8vo, 1803 ; by the Rev. Thos.
Gilpin, 12mo, 1807 ; by T. Orqer, 12mo, 1825 ; and others.

Not one of the above translations and editions however,
is of any material pecuniary value. They seem to be
disposed of as a rule for a few shillings, or even a few
pence, each. Moore's " Anacreon," 4to, 1800, sometimes
brings from 15s. to ^61. See ante, p. 169.

Anderson (C), Annals of the English Bible, 2 vols., 8vo,

1845; £d 10s., on thick paper (one of 12 copies); ,£1 (on

ordinary paper).

Anderson (James), The Bee; or, Literary Weeklij Intelligencer,

London, 1790-94, small 8vo. Complete sets of this periodical

are of rare occurrence. It was printed on three papers

—

coarse, common, and fine. A coarse coj^y sold recently for

^1 15s. 6d. (hf. mor.).

Anderson (John), Scotland in Pagan Times, 2 vols., Edinburgh,
1883-86; Scotland in Early Christian Times, 2 vols., Edinburgh.
1881 ; together 4 vols., 8vo, £2 5s. (hf. cf., ex.).

.Ang'as (G. F.), New Zealander's Illustrated, 60 coloured
plates, 1847, folio ; ^9 6s. (bad copv), ^15 15s. (hf. russ..

gt.), ^13.

South A/ustralia Illustrated, 60 coloured plates, 1847, folio ;

.£14, d618 10s. (russ. ex.). This work was issued in 10 parts.

Annual Kegister (The). Started by Dodsley, the bookseller,

in 1758, and continued to 1790; continued by Baldwin and
others. The Index is complete from the commencement to

1819. A set from 1758 to 1831, with the Index as above,
together 76 vols. 8vo, brought ^61 10s. in January, 1889

;

and another set, 1758 to 1834, with the Index, together 77
vols., Svo, <£1 5s., a few months later.
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Anstey (C), New Bath Guide. See Cruikshank (G.).

Apperley (C), better known under the nom-de-plume of
'"Ximrod," published, among' others, the following works, all

of which are first editions :

The Chace, the Turf, and the Road, illustrations by Alken,
1837, 8vo ; .£1 10s. (hf. cf. gt.).

Another Edition, 1870, 8vo; .£1 10s. (hf. mor. ex.).

Hunting Reminiscences, plates, 1843, 8vo ; .£2 10s. (uncut).

Life of John Mijtton, 1835, 8vo ; .£10 (bound by Eiviere,

and plates coloured by hand), £5 (original cl., plates
coloured by hand).

Another Edition, 1851, 8vo ; ,£4 (original cl.).

Life of a Sx>ortsman, royal 8vo, 1851 ;
published at 16s.,

or, with 32 plates, .£2 2s.

Prior Edition, 1842, 8vo ; £G 15s. (bds.).

Another Edition, 1874, 8vo, 38 plates, .£1 5s. (cl.).

Nimrod Abroad, 2 vols., 8vo, 1841 ; published at 12s.

Northern Hunting Tour, 1838, 8vo ; <£1 3s. (cl., uncut).

Treatise on the Horse and the Hound, 1843, post 8vo

;

published at 10s. 6d.

Sporting Annual, impl. 4to, 1837 ; .£2 2s. (mor., g. e.).

Sporting, 93 engravings and portrait, 1838, folio ; ,£4

(mor. ex.).

Apuleius (L.), The Eleven Books of the Golden Asse, trans-

lated by Will. Adlington, London, 4to, 1566, black letter.

Many other Editions up to 1639, 4to ; ^1 16s. (hf. cf.).

An edition of 1582 is rare.

Another Translation, by Thomas Taylor, London, 1822,

8vo ; .£1 10s. (with the suppressed leaves) ; large paper, ,£3.

Arabian Niglits, by Sir R. F. Burton, 10 vols. ; Supple-
wif-ntal Nights, 6 vols., together 16 vols., 1885-88, 8vo; ,£20

(cl.). Benares, printed by the Kamashastra Society for

Private Subscribers only.

A-n Edition prepared " for household reading," by Lady
Burton, 6 vols., 8vo, 1886, is in fair repute. Value about
£2 16s. (cL, t. e. g.).

Translated by the Eev. E. Forster, 5 vols., 1802, 8vo;
.£1 7s. (cf. gt.) ; large paper, ^£4 10s. (cf. ex.).

Translated by E. W. Lane, 3 vols., 1838-41, Svo;
^3 10s., (mor. ex.), £2 18s. There is a later edition of less value.

• In the original Arabic, edited by Macnaghten, 4 vols.,

1839-42, Calcutta, 8vo ; ,£2 10s.

Translated by John Payne, Villon Society, 1882-84,

9 vols., Svo; ^£12 5s., ,£12 (mor. ex.).
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Arabian Nigclits, with introduction by Scott, 4 vols., 1883,

8vo, £1 : large paper, .£1 12:^.

Translated by Dr. Scott, plates after Smirke, 6 vols.,

1811, 8vo; £2 14s. (mor. ex.).

Ariosto (L.), Orlando Furioso, Birmingham, 4 vols., 1773, 4to,

plates by Bartolozzi ; .£27 (mor. ex., by Derome).
An Edition of the same date, 4 vols., 8vo ; £.2 5s., .£2 lis.

(cf. ex.). The last production of Baskerville's press.

Another Edition, by Isola, Cambridge, 4 vols., 8vo, 1789.

Other Editions, 1591, folio, by Harington, <£11 lis.

(cf. ex.), .£3 (cf.) ; London, 1607, folio, £3 10s. (mor. ex., uncut)

;

London, folio, 1G34, .£4 10s. (mor. ex.) ; London, 2 vols., 4to,

1755, by Croker; London, 5 vols., 8vo, 1783, by Hoole, and
reprinted afterwards on many occasions ; London, 8 vols.,

8vo, 1825.

Arnold (Matthew), The Strayed Reveller, and other Poems,
1849, 8vo (only 100 copies printed) ; £5 12s. (original cl.).

Empedocles on Etna, 1852, 8vo ; .£3 10s. (original cl.).

Ascbam (Roger), English Worlcs, London, 4to, 1761 ; 10s. 6d.

Another Edition, London, 1815, 8vo ; 15s.

Another Edition, with Life, by Dr. Giles, 4 vols., large

paper, 1865, 8vo; ,£2 2s. (mor. ex.).— Tlie Scholemaster, London, J- Daye, 4to, 1570, 1st ed.

;

£2 123. (hf. cf.).

Other Editions of 1571, 1573, 1579, 1589, £2 12s. (cf.); and
1811.

Toxophilus the Schole, 1571, 4to ; ^£5 5s. (hf. cf.).

Atkinson (G. F.), Curry and Bice (on 40 plates), n.d., but
1858, 4to; .£1 5s., .£1 Is.

Atwood (W.), Superiority of the Direct Dominion of the Imperial
Croivn of England over the Crown and Kingdom of Scotland,

1704, 8vo ; £2 4s. (mor. ex.), £\ Is. (mor. ex.). This book was
burned at the Mercat Cross, Edinburgh, by the common
hangman.

Aubrey (John), Miscellanies. Editions of 1696, 1714, &c., to

1784. The value of a good copy of any of these runs from
15s. to .£1.

Augustine (S.), The City of God, London, 1610, folio ; 15s.

(hf. cf.).

Another Edition, London, folio, 1620 ; 18s.

A copy of the edition in small folio, Venet., Jenson, 1475,

sold at the Sunderland sale for ^61000.

Ayres (Philip), Emblems of Love, London, 8vo, n.d. ; ,£1 19s.

(cut and mutilated), .£1 Is. (perfect). The fir^t-named copy was
beautifully and expensively bound by Derome.



GENERAL WORKS. 215

Ayres (Philip), The Revengeful Mistress, 1696; Vetius TJnmasTced,

2 vols., 1759 ; Eunudiism Display'd, 1718 ; Modern Ship of
Fools, folding coloured plate, 1807 ; the four pieces in 1 vol.,

Svo; .£1 3s. (hf. cf.).

Bacon (Lord). The following are some of the principal editions,

in order of date, of the entire works of this author

:

1730, London, 4 vols, folio, £2 ; large paper, £4 (russ.).

1740, „ 4 vols., folio ; £2; large paper, d£4 (hf. cf. ex.).

1753, „ 3 vols., folio ; £2 ; large paper, £3 (hf. cf. ex.).

1765, „ 5 vols., 4to ; .gSlSs. (hf. cf. ex.).

1778, „ 5 vols., 4to ; ^1 10s., portrait by Virtue.

1803, „ 10 vols., 8vo.

1825, „ 17 vols., 8vo; £2 4s. (uncut), .£3 10s., .£11

(rus3. ex., g. 6.).

1857, „ 14 vols., 8vo ; £7 15s. (cf. gt.), ^4 8s.

(cloth, bds.).

Among the author's works published separately are the
following

:

Advanceme7it of Learning, 1st ed., 1605, 4to; .£4 10s.

(mor. ex., by Bedford).

Another Edition, 1640, folio ; £3 7s.

Apophthegms, 1st ed., 1625; £2 6s.

Essays, 1612, 8vo ; .£5 10s. (vellum).

Another Edition, 1625, 4to ; ^I 5s.

Historia Naturalis, 1st ed., 1622, 8vo ; .£1 8s.

Historie of Henry FJJ., 1622, fol., large paper; <£1 Is. (hf. mor.).

Another Edition, 1641, folio ; ^£3 5s. (mor.).

Novum Organum (i.e., Instauratio Magna), 1st ed., 1620,

folio; ,£2 15s. (original vellum).

Resuscitatio, with Life by Eawley, 1657, folio; <£1 15s.

Wisedome of the Ancients. Englished by Sir A. Gorges,
1619, Svo; .£1 15s. (cf. ex., by Bedford).

Bacon (Roger), Opus Majus, cura Jebb, 1733, folio; ,£3 3s.;

large paper, .£1 Is. (indifferent copy).

Mirror of Alchemy, hf. cf., 1597 ; New Light of Alchemy,

of., 1650, in 2 vols., 4to ; together .£1 18s. (hf. cf. ex.).

Badminton Library (The). This collection of works, on various

branches of sport, edited by the Duke of Beaufort and
others, is issued on large and small paper. The small-paper

copies sell by auction at from 83. to 10s. each on the average,

the large-paper copies (4to, 250 copies only issued) for consider-

ably more, thus: " Driving," illustrated by Giles and Sturgess,

1889, 4to, .£2 10s. ;
" Boating, Athletics, and Football," 2 vols.,

hf. bd., 1888, 4to, ^2 15s. The 12 volumes, on large paper,

so far published, sell by auction for about <£33 (hf. mor.).
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Bailey (P. J.)) Festus, a Poem, 1st cd., hf. mor., uncut, 1839,
8vo ; c£l 5s. (cl., uncut).

Bale (J.), Actes of English Votaries, in 2 parts, 1551, 8vo;
£1 68.

The first edition was published in 1546, and a fair

copy of that edition and the same author's " Mysterye of

Inyquyte," Geneva, 1545, in 1 vol., 8vo, sold at the Gibson-
Craig sale for ^4.

Brefe Chronycle concernying the Examinacyon, Sfc, of Syr
J. Oldecastell, 1544, 8vo ; M 15s. (hf. mor.).

Ballantyne's Novelists' Library, 10 vols., uncut, 1821-24,

royal 8vo; £5 5s. (hf. mor.), £2 15s. (hf. cf.).

Barclay (A.). See Brandt (Sebastian).

Barham (E. H.), The Ingoldshy Legends, originally issued in

3 series and the same number of volumes, 8vo, 1840-42-47.

Exceedingly scarce; ^19 10s. (mor. ex., by Riviere), .£17.

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1852 ; £2 10s., £2 2s. (hf. cf.).

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1855; £2 16a., £1 18s.,

^3 15s. (fine copy).

Another Edition, 2 vols., 8vo, 1870; ^1 Is.

A Prior Edition, 3 vols., 8vo, 1848 ; £S 3s. (uncut).

The above are the editions which most commonly make their

appearance in the auction-room.

Barker (M. H.), Greenwich Hospital, a Series of Naval Sketches,

1826, 4to; .£3 12s. (cf. ex.); £2 (average copy).

Topsail Sheet Blocks, 3 vols., 1838, 8vo; dfilO (exceptional

copy with author's autograph letter, mor. ex.), £4: 10s.

(hf. mor. ex.).

Old Sailors' Jolly Boat, 1844, 8vo ; £1 (hf. cf.), .£2 2s. (cf.'

ex.. by Bedford). The above are the first editions, and illus-

trated by the Cruikshanks.

Barksdale, The Copwold M^ise, 12mo, 1651. A reprint of this

rare little work was issued in 1816.

Bayle (P.), Historical and Critical Dictionary. The best edition

is in French, 4 vols., folio, 1720 ; =£2 2s. (hf. cf. ex.).

Among the best English editions is that of 1810, 4 vols.,

folio, .£1 ; and the second and better edition of 1734-41, 10
vols., folio, .£1 14s. (hf. cf.). An Ahridgmeiit in 4 vols., 12mo,
1826, is of but little utility or value.

Beattie (James), Poems of, London, 12mo, 1811. The first

edition appeared in 1760. The best edition is that issued in

1816, designs of R. Westall ; 12s.

Beaumont and Pletcher, Poems, London, 8vo, 1660.
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Beatunont and Fletcher, Comedies and Tragedies of, London,
foUo, 1647. £6 16s. (cf.), £7 (russ. ex.).

Fifty Comedies and Tragedies of, London, folio, 1679.

Comedies and Tragedies, London, 7 vols., 8vo, 1711, largfe

paper ; .£1 Is.

Worlcs of, with Notes by Theobald and others, London,
10 vols., 8vo, 1750 ; £1 10s. (cf. gt.).

Dramatic Works, 10 vols., 8vo, London, 1788 ; ,£3 5s.

Dramatic Worhs, 10 vols., 8vo, 1778; ^1 16s. (of.).

Works of, Edinburgh, 14 vols., 8vo, 1812; £2 Ss.

The best edition is that edited by Dyce, 11 vols., 8vo,

London, 1843; ^£6, ^10 10s. (uncut).

Maides Tragedie, 1638 ; Philaster, 1634 ; and others by
the same authors, in 1 vol., 4to ; £1 4s. (cut).

The Wild-Goose Chase, 1652, folio; 6s.

Beckford (P.), Tho^ights on Hunting, front and woodcuts by
Bewick, 1820, 8vo ; £2 10s. (hf. cf.).

A Previo7is Edition, under the title of " Thoughts upon Hare
and Fox Hunting," with 20 plates by Howitt and others,

1796, 8vo; £-i (mor. ex.).

The First Edition is dated 1781, 4to, and contains a frontis-

piece by Bartolozzi ; .£3 10s. The value of each edition of

this book varies greatly, according to the quality of the

plates and general condition.

Beckford (W.), Vatheh, 1st ed., 1787, 8vo ; ^£2 10s (hf. cf. ex.),

.£1 17s.

Behn (Mrs. Aphra), Plays, Histories and Novels. Many editions,

among which the following are most frequently met with :

1871, 6 vols., 8vo, Pearson's reprint, <£2 ; large paper, £S
(hf. russ.); 1700, 2 vols., 8vo, <£1 7s. (cf.).

Plays o)ily, 1724, 4 vols., 8vo ; ^£2 10s. The original edition

is that of 1702, 2 vols., 8vo ; .£1 15s.

A collection of original editions of this author's plays, con-

sistins: of 18 sepai-ate pieces, all in 4to, sold recently by
auction for .£2 14s. (unbound).

Bevrick (T.), FiOdes of JEsop and others, 1st ed., Newcastle,

1818, found on paper of various sizes. The smaller sizes sell

by auction at from ^£2 to ^£2 10s. on the average; largest

paper, from .£15 to ,£20, according to condition and binding.

Another Edition, Newcastle, 1823, 8vo, large paper; .£4.

Select Fables of ^sop. The original edition was published

in 1784, and is exceedingly scarce. Of this edition there are

several repi-ints, notably Longman's, large paper, Svo, ,£1 Is.;

Charnley's reprint of 1820 ; and the Edinburgh reprint of 1879,

which when on large i aper sells by auction for about <£3 3s.
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Bewick (T.), Select Fables of ^sop, another edition, Newcastle,

1820, 8vo, on different sized papers. A large-paper copy will

sell at from <£4 to <£5, while one on the larj^ost paper (impl.)

brought £^7 10s., in March, 1888. It was bound in mor. ex.

by Bedford.

Bewick illustrated a considerable number of various works,

among which are Goldsmith and Parnell's Poems, Somerville's
" Chase," the " Sportsman's Cabinet," and the " Sportsman's

Repository."

Blackmantle (B.), The English Spy, 1st ed., 2 vols., Svo,

1825-26, coloured plates by J. E. Cruikshank; .£13 ISs.

(uncut), ,£30 10s. (exceptionally fine copy, bound by Bedford,

in mor. ex.). The real name of the author of " The English

Spy " was W. Westmacott.

Blair (R.), The Grave, etchings by Schiavonetti, from the

original inventions of William Blake, 1808, 4to ; ^£1 3s., large

paper, £2 10s. (rus<.).

Another Edition, 1813, royal 4to ; .£1 18s. (hf. mor., g. e.), .£1 Is.

Blome (R.), Gentleman's Recreation, 1686, folio ; ^£3 5s. (cf.),

£6 5s. (russ.), £3 17s. 6d.

A7iother Edition, 1710, folio, plates and front ; ^£5 5s. (title

re-backed, but otherwise perfect).

Bloomfield (R.), The Farmer's Boy, 1803; Rural Tales, 1803;

2 vols, in 1, Svo, woDdcuts by T. Bewick; .£1 2s. (mor. ex.).

There are a large number of editions of each of these

works, but none are of any importance except those above

mentioned and the 4to edition of " The Farmer's Boy,"

published in 1800, on lar^ic and small paper, also with wood-

cuts by Bewick ; 16s. (large paper, cf.).

Boccaccio (G.). The following are the principal English editions

of the " Decameron." London: 1620, folio, ^£2 (imperfect);

and 1625, folio, ^£2 5s. (imperfect); 1741, 8vo, £1\ 1804, 2 vols.,

8vo, 16s.; royal paper, .£1 5s.; 3 vols., 8vo, 1886, by Payne,

.£4 (hf. cf. ex.). Nearly all the English translations of Boc-

caccio's " Decameron " are imperfect. Bohn published a

complete edition in one of their extra volumes, but it was
suppressed; value about 15s.

The most important edition of the " Decameron," from a

bibliographical point of view, is that issued from Florence,

by Philippe di Giunta, in 1527. 4to. It is uncastrated. A
copy sold in March, 1889, for d£185.

Bochas (John), Tragedies of such Princes as fell from their

Estates, ij-c, 1494, folio, Pynson. Very rare.

Another Edition, 1527, folio, Pynson. Very rare.

Another Edition, 1554, folio, Tottel ; .£2 10s. (6 11. wanting).

Another Edition, 1558, folio. Wayland.



GENEKAL WORKS. 219

Bochas (John), Tragedies of such Princes as fell from iheir

Estates, ^-c, another edition, n.D., folio, Wayland ; .£4 8s.

(some leaves mended), £2 12g. (cut).

This work is attributed to Boccaccio. The above editions

follow the translation of Lydgate, the Monk of Bury.

Bohn's Hxtra Volumes. These consist of works issued by
Bohn, the ji^^^lisher, and subsequently suppressed by him.

They are five in number, viz. : Rabelais' Works, 2 vols., 8vo,

1859; Boccaccio's "Decameron," 1855; Grammont's "Memoirs,"
1859; The " Heptamcron " of Margaret, Queen of Navarre,

1855; Hamilton's "Fairy Tales and Romances," 1849;
Cervantes' Exemplary Novels, 1855. The set sells by auction

for about ^3 3s.

Bolin's Iiibraries. Up to date this series of books comprises

727 volumes, which are sold new at a total sum of £158 14s.

Most of the works are published at 3s. 6d. each ; others at 5s.

We are not aware of a complete set or anytliing approaching

one having been disposed of at all recently, but it is a

common thing to find parcels offered for sale. As a guide it

may be stated that a collection of say 20 volumes, would
sell for about .£1 3s., though a larger assortment might perhaps

fetch proportionately a little more. This series comprises a

most useful selection of works in every department of English

literature. A complete catalogue can be obtained from Messrs.

George Bell and Sons, York Street, Covent Garden, W.C.

Borrow (George), Bible in Spain, 3 vols., 1843, 3rd ed. ; The
Zincali, 2 vols., 1843, 3rd ed. ; Lavengro, 3 vols., 1851, 1st ed.

;

The Romany Rye, 2 vols., 1857,1st ed. ; Wild Wales, 3 vols.,

1862, 1st ed. ; together 13 vols., uniform hf. cf., 8vo

;

.£5 17s. 6d.

Boswell (J.). See Johnson (Samuel).

Braithwait (R.) wrote a great number of works, the principal

of which are

:

Tlie Golden Fleece, London, 1611, small 8vo.

The SchoUers Medley, London, 1614, 4to.

Strappado for the Devil, London, 1615, 12mo ; £2 15s. (cf. ex.).

A Good Wife ; or, a Rare One amongst Women, London,
1618, 8vo.

Another Edition, London, 1619, 8vo.

Nature's Embassie, London, 1621, 8vo ; <£5 5s. (old cf.).

English Gentleman, London, 1630, 4to.; .£1 (imperfect).

Another Edition, London, 1641, folio ; £2 10s. (cf.).

Ejiglish Gentlewoman, to accompany the above, and pub-

lished in the same year.

Arcadian Princess, 1635, 8vo ; .£2 4s. (russ. gt.).
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Drunken Barnaby's Four Journeys, 1723, 8vo : £2 19s. (mor.
ex.). There is an edition of 1805, larg:e paper, .£1 (mor. ex.)

;

and another of 1820, 2 vols., 8vo, introduction by Hasle-
wood, ,£4 10s. (mor. ex., by Bedford), .£1 IGs.

Lnwes of Drinl-eng ayid the Smohing Age, 2 parts in 1,

with fronts, by Marshall, 1G17, IGmo; £9 5s. (mor. ex., g. e.).

New Sj^ring, Shadoired in Sxaidrie Pithie Poems, 1619,
4to ; .£2 10s. (mor. gt.).

Times Certaine Draivne, 1621, 8vo ; ,£5 Ss. (mor. ex.).

Whimzies ; or, a New Cast of Characters, 2 vols, in 1,

1631, 24mo; .£2 6s. (cf. gt., cut).

Essaies v/po7i the Five Senses, 1635, 12mo ; .£1 (cf. gt.).

Lignum Vitce, front, by Vaughan, 1G58, 16mo ; £2 4s. (cf. gt.).

Ar't Asleepe, Husband; or, Boulster Lecture, front, by
Marshall, and two title-pages differing in imprint, 1640, Svo ;

.£3 17s. 6d. (mor. ex.).

Brandt (Sebastian), Stultifera Navis ; or, the Ship of Fools, is a
well-known work, which was originally published at Basle, so

long ago as 1494, in 4to. This edition contained 101 wood-
cuts. The English translation is by Barclay.

Shyp of Folys of the World, black letter, 1509, folio, by
Richard Pynson ; ^£23 (title in facsimile).

Another Edition, black letter, 1570, folio ; .£17 (stained),

j£14 10s. (cut) : .£20 (perfect copy, russ. ex.).

Another Edition, 1874, 2 vols., 4to, facsimile woodcuts,
large paper; £1 15s. (cl.).

Brough. (E,. B.), Life of Falstaff. See Cruikshank (G.).

Browne (H. K.). This well-known artist adopted the 7iom-de-

guerre of " Phiz." He illustrated a number of Dickens's and
many other works.

How Pippins Enjoyed a Day with the Fox Hounds, 12

coloured plates. Fores, n.d., folio; £1 3s. (cl.).

Browne (Sir Thos.), Works of London, folio, 1686; .£1 Is.

Another Edition, 183G, 4 vols., Svo; £2 8s.; large paper,

^4 4s. Since republished in Bolin's Antiquarian Library,

published at 15s.

Posthumous Works of, London, Svo, 1712; 5s.; large paper,

12s. 6d. Reprinted in 1723; 5s.

• Religio Medici, 1st ed., 1642, Svo; £7 10s. (mor. ex., Bedford).

Browne (William), Works of, containing " Britannia's Pastorals,"

London, 3 vols., 12mo, 1772; 10s.; "Original Poems of," 4to,

1S15 ; 10s. "Britannia's Pastorals" was first published in

1613-16, 2 vols., folio.

Another Edition, 1G25, 2 vols., Svo; £1 15s. (hf. cf. ex.).
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Browning' (E. B.), The Rtmaway Slave, 1st cd., paper cover,

Moxon, 1849, 8to ; ^£3.

Essay on Mind, with other Poems, 1st ed., uncut, original

bds., 1826, 8vo; £2 5s.

Napoleon III. in Italy, and other Poeinti, New York,
1860, 8vo; .£1.

Prometheus Boimd, 1833, 8vo, 1st ed. ; dS16 (uncut, in

original el.).

Poems, 1st ed., 2 vols., 12mo, 1844; £1 (hf. cf.).

Browning (E. B. and Eobert), Two Poems, 15pp. in a
wrapper, 1854, 8vo ; £1 5s.

Browning (Eobert). All books referred to are first editions.

Asolando, 1889, 8vo, published at 5s.; present value
about £1.

Balaustio^i's Adventure, 1871, 8vo ; £1 6s.

Bells and Pomegranates, complete in 8 parts, 1841, 8vo

;

.£11 10s. (original cl.).

Fifine at the Fair, 1872, 8vo ; ^£1 2s.

Men and Women, 2 vols., 1855, 8vo ; =£2 (hf. cf., uncut),

£1 17s.

Pacchiarotto, 1876, 8vo ; £1.

Prince Uohenstiel-Schwangau, 1871, 8vo ; £1.

Bed Cotton Night-Cai:) Country, 1873, 8vo ; £1 7s.

Ring and the Booh, 4 vols., 1868, 8vo ; .£1 12s., £2 43.

(uncut).

Sordello, 1840, 8vo ; ^1 5s.

Strafford; an Historical Tragedy, 8vo, 1837; £2 (uncut).

Bulwer (J.), Anthropometamorphosis : Man transformed; or,

Artificiall Changling, London, 1653, 4to ; dSll (mor. ex., by
Bedford), .£6 Ss. (of. gt.).

Chirologia ; or. Natural Language of the Hand, 1644,
4to; .£2 (M. cf.).

Philocophiis ; or, Deafe and Dumbe Man's Friend, 1648,
8vo; £2 6s (hf, cf.).

Bunyan (John), Works of, London, 1692, folio, incomplete.
Other Editions .-

1767, 2 vol.s., folio, Whitefield, 12s. (hf. cf.).

1771, 8 vols., 8vo, Mason.
1784, 6 vols., 8vo, Mason, 9s. 6d. (bds.).

N.D., Glasgow, 3 vols., royal 8vo.
1841, Aberdeen, 6 vols., Svo.
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Bunyan (John), The Pllgr Lin's Progress.

1678, London, fcap. 8vo, 1st ed. Excessively rare. There is

a reprint published by Stock at 3s. 6d.

Then follow editions of 1678, 1670, 1680, 1681. Sixth

Edition, no copy known. 1681, 1682, 1684, 1685, 1687, 8vo,

port, by Sturt ; £3 18s. (original of.) ; 1689. The Thirteenth

Edition has no date, but was published in 1702.

1760, 8vo, 2 parts in 1 ; £1 17s. (mor. ex.).

1775, 8vo; 4s. (bds.).

1786, 12mo, with notes by Coyentbt, and frequently reprinted.

1792, 8vo, with notes by Bradford, 22 plates by Strutt;

£1 16s. (mor.).

1794, 8vo, Stothard's plates, frequently reprinted.

1795, royal 8vo. Hepstinstall's edition.

1796, 4to; 9s. (cf.).

1811, 8vo.

1813, 12mo.
1820, 12mo. Plates after "Westall.

1821, 12mo; 2s. (cf.).

1830, 8vo. Plates by Martin, large-paper proofs ; .£3 3a.

(uncut)

.

1839, post 8vo. A reprint of the last.

1843, royal 8vo. Published by Virtue and Co.

1848, royal 8vo; 8s. (cf.).

1849, 8vo; £1 Is. (mor. ex.), .£1 10s. (mor. ex.).

1852, 8vo.

1880, 4to, with 100 illustrations by F. Barnard, on Japanese-
paper, Edition de luxe ; £2 (uncut), .£1 7s.

1882, Library Edition, 8vo, with 16 illustrations by Stothard;

^1 3s. (uncut).

The Holy War, made by Shaddai xipon Diabolus, port, by
White and folding plate, London, 1682, 12mo; ^1 10s.

(mor. gt.).

Water of Life, 1st ed., 1688, 8vo ; ,£3 (mor. ex.).

Burke (Edmund), The Works of, 8 vols, 4to, 1792-1827.

Other Editions

:

1826-27, 16 vols., 8vo ; ^61 2s., .£2 5s. (cf. gt., large paper).

1846, 9 vols., 8vo.

1852, 8 vols., 8vo ; ^4, ^£5 5s. (mor. ex.).

1854, 2 vols., royal 8vo.

1857, 8 vols., post 8vo.

N.D., 9 vols., 8vo, Bohn, with Life by Prior ; .£1 2s. (cl.).

Burnet (Bp. G.), Confession of Lieut. John Stern, 1st ed.,

1682, folio ; .£1 2s. rhf. cf.).

Disputatio Juridica, Edinburgh, 1703, 4to ; £2 18s.

(mor. ex., g. e.).
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Burnet (Bp. G.), History of the Reformation. Many editions,

amongst them being : 1829, Oxford, 7 vols., 8vo, including

index, .£1 18s.; 1850, 2 vols., 8vo, .£1 4s. (cf. ex.); 1820,

6 vols., 8vo, large paper, described as the best edition,

^1 10s. (bound by Lewis).

Historrj of his Own Time. Many editions, and amongst

them one of the best: 1833, Oxford, 6 vols., 8vo ; 10s.,

^1 (cf. gt., large paper).

Essay on the Memory of the late Queen, 1696, Svo ; ^£3

(old mor.).

Life and Death of the Earl of Rochester, 1st ed., port.

by White, 1680, 8vo; .£1 2s.

Memorials of Mary, Princess of Orange, large paper,

india-proof portrait, privately printed, Edinburgh, 1842,

4to; .£3 9s. (hf. mor.).

Burney (C), History of Music, 4 vols., 4to, 1776-79; .£1 159.

(cf. gt.), £2 10s. (cf.).

Burns (Robert). The editions of this author's works are very

numerous. The first edition was published in 1786, at Kil-

marnock, and is one of the most valuable of English-printed

works. A copy sold recently for .£111.

Second Edition, Edinburgh, 1787, Svo; .£8 (uncut), .£2,

.£3 8s.

Third Edition, London, 1787, Svo ; .£8 15s. (fine copy,

mor. ex., by Rivifere;.

An Edition of 1790, Belfast; .£5 (mor. ex.).

The following are a few of the later editions through which

this author's works have passed :

1801, 4 vols., Svo.

1802, Svo, Glasgow; =£3 5s. (mor. ex.).

1804, 3 vols., post Svo.

1808, 2 vols., Svo, Alnwick; ,£5 10s. (mor. ex., by Bedford);

,£1 15s. (hf. mor.).

1810, 2 vols., 12mo; 3s. (hf. of.).

1811, 2 vols., Svo.

1819, 4 vols., Svo.

1820, 5 vols., Svo; 10s. (hf. cf.),

1S34, S vols., 12mo.
1856, 4 vols., Svo; 8s. 6d. (hf. russ.).

1S58, Svo, .£1 6s. (mor. ex.).

1865, 2 vols., 12mo; 3s. (cl.).

1877, 6 vols., Svo; .£1. ^3 3s. (india-proofs).

1883, 6 vols., Svo, edited by Douglas; £1 Ss.

• Address to the People of Scotland, &c., 1st ed. (1791),

Svo; .£2 2s. (hf. cf.).
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Burton (E.), The Anatomy of Melancliol]). The first and subse-
quent editions of note are enumerated below.

First Edition, Oxford, 4to, 1621; ^2 lis. (wormed),

rifilO 10s. (good copy), ,£25 10s. (with the rare 1. of errata

at the end, mor. ex., by Bedford).

Second Edition, Oxford, lG2i, folio ; ^1 18s. (mor.).

Third Edition, Oxford. 1628 ; .£1 5s.

Fourth Edition, Oxford, folio, 16.32 ; £2.
Fifth Edition, 1638.

Sixth Edition, 1651-52, folio ; £2 5s. (original of.).

Seventh Edition, 1660, folio.

Eighth Edition, 1676, folio; £1 (cf.).

Ninth and Tenth Editions, 1800 ; £2 2s. (mor. ex., large

paper).

Eleventh Edition, 1806, 2 vols., 8vo.

A7iother Edition, 1827, 2 vols., 8vo ; £1 18s. (cf. ex.).

Another Edition, 1886, 3 vols., 8vo ; £1 18s. (uncut).

Burton (E. F.), Arabian Nights. See Arabian Nights.

Booh of the Sword, 1884, 8vo; £\ (cf. gt.).

Pilgrimage to El-Medinah and Meccah, 3 vols., 1855, 8vo

;

£3 12s. (cf. ex.).

Second Edition, 2 vols., 1857, 8vo ; ,£1 Ss. (cf.).

Butler (C), Principles of Musik, with tunes, 1636, 4to ; ^3 53.

(cf.) ; £7 15s. (on vellum).

History of Bees, with the songs set to music, Oxford,

1634, 4to ; £1 8s. (cf.) ; ^£3 lis. (mor. ex.).

Butler (Samuel), Hudihras, of which the first edition is in

three parts, London, 1663, 1664, and 1678.

Second Edition, London, 1710, 3 vols., 18mo. Other editions

of 1712, 8vo; 1716, 12mo ; and 1720, 12mo. An edition of

1715, in 2 vols.

Another Edition, and the first with Hogarth's plates, 1726,

8vo; <£2 (hf. cf.).

Another Edition, in 3 parts, Cambridge and London,
2 vols., 8vo, 1741, by Grey, considered the best edition;

^5 10s. (mor. ex.), ^81 8s. This edition was reprinted in 1764,

2 vols., 8vo; in 1772, 2 vols., 8vo ; 1799, 2 vols., 8vo, .£1 9s.

(mor. ex.); 1801, 2 vols., 8vo, £\ lis. (mor. ex.); 1806,

2 vols., 8vo.

Another Edition, in 3 parts, London, 1750, 18mo; also

1757, 3 vols., 8vo, plates after Hogarth; ,£1 Is., £1 8s. 6d.

(hf. cf.).

Another Edition, by Nash, London, 3 vols., 4to, 1793,

Hogarth's plates ; a valuable edition, £5 5s. (cf. ex.). This

edition was re-issued, 2 vols., 8vo, London, 1835-40, and again

in 2 vols., post 8vo, London, 1847.
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Butler (Samuel), Hudibras, another edition, by Baldwin, 3 vola.,

8vo, 1819; ,£1 10s.; large paper, <£2 10s. (mor.).

Another Edition, 12 coloured engravings by Clark, 2 vols.,

Akermann, 1822; .£1 12s. (bds., uncut).

Bsrron (Lord). Bride of Ahydos, 1813 ; The Giaour, 1813 ; The
Corsair, 1814 ; Hebrew Melodies, 1815 ; Sieije of Corinth and
Parisina, 1816; Prisoner of Chillon, 1816; Manfred, 1817;
Beppo, 1818; 3Iazeppa, 1819; Age of Bronze, 1823; The
Island, 1823 ; all first editions and uncut, bound up in 3 vols.,

8vo; .sold for ^63 3s. at the Turner Sale in June, 1888.

English Bards and Scotch Reviewers, 1st ed., n.d. j

.£1 15s. (hf. mor.), .£3 8s. (cf. ex., by Eiviere).

Hours of Idleness, Newark, 1807, 8vo ; .£3 8s. (hf. mor.,

uncut), i£4 4s. (mor. ex., by Lewis, large paper).

Don Juan, the 16 cantos complete in 6 vols., 1st ed.,

1819-24, 8vo; ,£1 18s. (cantos 1 and 2 were first published
in 4to).

Another Edition, n.d., coloured plates by J. E. Cruikshank

;

£1 (bds., cantos 1 to 4).

Beppo; a Venetian Story, 1st ed., 1818, 8vo ; 18s. (original

covers).

Childe Harold's Pilgrimage, 1st ed., 1812-18, 8vo; ^£1

(hf. cf.), £S (as issued).

Another Edition, 1814, 8vo ; £,2, 10s. (mor. ex.), =£3 15s.

(original bds.).

Another Edition, 1841, 8vo ; =£4 12s. (uncut, large paper).

Deformed Transformed, 1824, 8vo ; .£1 2a. (original

wrapper).

Fugitive Pieces, 1806, 4to ; rare, suppressed. A facsimile
reprint was made in 1886, 4to ; <£2 4s. (as issued).

Poems on Various Occasions, Newark, 1807, 8vo ; .£39
(mor. ex., uncut).

The Giaour, 1st ed., 1813, 8vo ; .£1 7s. (original wrapper).

Poemn (on his Do^nestic Circitmstances), 1st ed., Murray's
authorised issue, 1816, suppressed; Hone's surreptitious issue,

1816, 8vo. The two volumes, £1 12s. (as issued).

The Waltz, by Horace Hornem, Esq., 1813, 4to ; <£50
(unbound).

Another Edition, 1821, 8vo; 16s. (cf. ex.).

Poetical Works, 1819, 3 vols., 8vo ; .£1 18s. (mor. ex.,

plates after Stothard inserted), 1825, 6 vols., 8vo. To form
a complete edition, the two volumes published by Hunt, the
one by Knight, and the one volume of " Don Juan " are
required; £1 (10 vols., hf. cf.).

Q
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Byron (Lord), Poetical Works, 1832-33, 17 vols., 8vo, by
Moore; £3 10s. (cf. ex., uncut), .£1 7s. (cl.).

1839, 8 vols., 8vo ; =£2 5s. (cf. gt.), M 5s. (mor. ex., g. e.).

1855-56, 6 vols., 8vo ; ,£4 10s. (mor. ex.), £2 6a. (cf. gt.).

Camden (W.), Britannia. The best edition of this well-known
work was published 3 vols., folio, 1789. Although copies have
sold as high as £9 and ,£10, the average price realised at

auction does not exceed .£2 10s. Other editions are as

follows : 1607, 4to, £2 (King James I.'s copy, with his arms on
side) ; 1695, 3 vols., folio, ,£2 (hf. russ.), ,£1 ; 1722, 2 vols.,

folio, .£1 (cf.) ; 1806, 4 vols., folio, ,£1 10s. (hf. russ.), .£2 128.

(russ. ex.).

Camden Society's Publications, from the commencement in

1838 to 1874, in 117 vols., 4to ; .£9. A set up to 1879, in

126 vols., 4to ; ,£10 15s. (hf. of.). A set up to 1887, in 145
vols., 4to, and 1 vol. of general index; ,£12 12s.

Carleton (W.), Valentine McClutc.hy, 1st ed., plates by Phiz,

Dublin, 1848, 8vo ; <£3 3s. (cl., uncut).

• Traits and Stories of the Irish Peasantry, 1st ed., plates

by Phiz, &c., Dublin, 1843, 2 vols., 8vo; £2 (cl.).

Traits and Sketches of the Irish Peasantry, 1st ed., plates

by Phiz, Dublin, 1846, 8vo ; ,£1 12s. (cl.).

Carlyle (Thomas). There are many editions of this author's

works. Among them may be noted :

The People's Edition, 37 vols., 8vo, 1872-74 ; ^1 15s. (cl.).

The Library Edition, 34 vols., 1869, 8vo ; ,£7 7a. (hf. cf. ex.).

Another Edition, in 38 vols., n.d., Chapman and Hall, 8vo

;

,£1 9s. (cl.).

Cassell's History of England, 10 vols., 4to, n.d. ; <£2 2s. (cl.).

Illustrated Travels, edited by Bates, 6 vols., 4to, n.d. ;

.£1 (hf. cf. gt.).

National Library of Standard Literature, complete set in

196 vols., 8vo ; ^63 2s. 6d. (cl.).

Natural History, coloured fronts, and cuts, 6 vols., 8vo,

1883; ,£1 6s. (cl.).

Old and New London, by THORNBtrRT and Walfoed,
6 vols., 8vo, N.D.; £1 18s. (hf. cf.), .£1 8s. (cl.).

Picturesque America, edited by Bryant, 4 vols., royal 4to,

N.D.; ,£3 3s. (mor. ex.), ^3 7s. 6d. (ibid.).

Picturesque Europe, 5 vols., 4to, n.d.; ^£4 (hf. mor.),

,£3 12s. (hf. mor.), £2 143. (cl., as issued), <£3 {ibid.).

Centlivre (Mrs.), Dramatic Works, the best edition of which is

perhaps that in 3 vols., 8vo, 1761 ; ,£1 10s., £2 18s. (mor. ex.).

Another Edition of 1872, 3 vols., 8vo» large paper ; ,£2 3s.

(nncut).
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Cervantes (M.), History of Don Quixote, translated by Thomas
Shelton, London, 1612-20, 4to, 2 vols.; ^23 (mor. ex.).

Another Edition, 1652, folio; .£1 15s.

Another Edition, 1675, folio. Other editions of 1725 and 1731.

Another Edition, translated by J. Philips, London, 1687

folio; .£1 8s. (cf.), £2 (mor. ex.).

Another Edition, translated by P. A. Motteux, London,

1719, 12mo, 4 vols.

Another Edition, by Jarvis, 2 vols., 4to, 1742; ^£1 (cf.).

Another Edition, revised by Ozell, 1743, 4 vols., 12mo,
20 plates.

Another Edition, translated by Charles Jarvis, London,
1742, 4to, 2 vols.; ,£1 7s. Reprinted 1749, 8vo, 2 vols.: :ind

also in 1756, 4to, 2 vols. ; 1801, Svo, 4 vols., large paper,

.£2 12s. (cf. ex.); 1809, 2 vols., 8vo, .£1 4s. (mor. ex.); 1819,

4 vols., Svo, ^1 2s. (cf.) ; 1837, 3 vols., 8vo, .£2 (cf. ex.).

Another Edition, translated by T. Smollet, London, 1755,

4to, 2 vols., 28 plates ; .£1 15s. Frequently reprinted

in 12mo.
Ayiother Edition, with 74 eng'ravings, London, 1818, royal

8vo, 4 vols., large paper, £5 5s. In July, 1889, a fine

copy on large paper, india-proof plates, brought .£19 10s.

(mor. ex.).

Another Edition, plates by Westall, London, 1820, fcap.

Svo, 4 vols.

Another Edition, translated by Motteux, revised by
LocKHART, Edinburgh, 1822, post Svo, 5 vols.

Another Edition, 5 vols., 12mo, 1822, coloured plates.

Another Edition, by Motteux, large paper, Edinburgh, 1879,
4 vols., Svo; £1 10s. (mor. gt.), £2 (ibid.).

Another Edition, by Lockhabt, 16 etchings by Los Eios,

4 vols., 1880, Svo ; £1 4s. (hf. mor.).

Another Edition, by Watts, 5 vols., 1888, 4to ; ,£3 5s.

(large paper, uncut).

Chapman (George). The early editions of this dramatist's
works were issued in small 4to, and some of them are rare.

Blinde Beggar of Alexandria, 1598, 4to ; ^8 5s. (mor.).

Humourous Dayes Mirth, 1599, 4to ; £6 (hf. cf.).

Al Fooles, 1605, 4to ; ^3 12s. 6d. (cf. gt.),

Eastward Hoo, 1605, 4to ; £3 15s. (cf. gt.).

Monsieur D'Olive, 1606, 4to; .£1 19s. (cf.).

Widdoices Tears, 1612, 4to ; ^£3 10s. (cf.).

Revenge of Bussy D'Amhois, 1613, 4to ; .£3 12s. 6d. (cf.).

Another Edition, 1641, 4to; .£1 12s. (cf. gt.).

Revenge for Honour, 1654, 4to; £\ (hf. cf.).

Q 2
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Cliappell (W.), Popular Music of llie Olden Time, 2 vols., 8vo,

N.D. ; £1 18s. (hf. cf.), £2 8a. (mor. ex.).

Charles I., eIk6v fia^iXtKri. The first issue is dated 1648, but
the work rapidly passed through edition after edition, and it

is impossible to point to the original. The auction value of

any copy dated 1648 averages £2, and of the editions of

1649, .£1 lOs.

Works of, 2 vols., 1662, folio ; £2 2s. (cf. gt.), ,£8 (very

fine copy, mor. ex., portrait by Hertochs, plate of Charles I.

praying, and two plates of trees).

Chatterton (Thos.), Works of, with his Life, 3 vols., 8vo, 1803;
<£1 5s. (hf. mor.). Eeprinted, Cambridge 1842, 2 vols., post

8vo, large paper, .£1 Is. (hf. cf.) ; also London, 1778, 8vo

;

2 vols., post 8vo, 1871.

Chaucer (Geoffrey), Works of, 1st ed. (?), 1532, London, folio.

This edition is very rare, and contains the whole of Chaucer's
works except "The Ploughman's Tale," which did not appear
until the publication of the 1542 edition. Very few perfect

editions of this date are extant.

Second Edition, 1542, London, J. Eeynes, folio ; ,£5 (hf. cf.).

Third Edition, 1561, London, folio, J. Kyngston ; ,£8 lOs.,

jEIS 10s. (mor. ex., fine copy).

Fourth Edition, 1598, London, folio; £2 5s. (hf. cf.).

Fifth Edition, 1602, London, folio ; ,£2 (cf.).

Sixth Edition, 1687, London, folio, re-impression of edition

of 1602; £2 8s. (hf. cf.).

Seventh Edition, 1721, London, folio; <£1 ; large paper,

^1 17s. 6d. (hf. cf.).

Other Editions : Edinburgh, 1777, 12 vols., 18mo ; Edin-
burgh, 1782, 12mo, 14 vols. ; London, 6 vols., 1852, 8vo ; ,£2 83.

(hf. cf. ex.).

The edition of 1532 is often described as the first, though
there seems to be a much earlier one of 1508, 4to. printed

by Adam Islip ; £2 10s. (hf. cf.).

Canterbury Tales, 1st ed., 1475, folio, printed by
Caxton. Only two perfect copies are known, one in the

library of King George HI., British Museum ; the other at

Merton College.

Second Edition, 1481, folio, printed by Caxton. Only one
perfect copy known, in the library of St. John's, Oxford.

Third Edition, 1493, folio, printed by Wynkyn de Worde;
^24 (a fragment only).

Fourth Edition, 1^98, folio, Wynkyn de Worde. A copy
is in the Grenville Collection at the British Museum. The
work was once put up at auction and knocked down for

j6245, but would probibly bring more at the present time.
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Chancer (Geoffrey), Canterbrinj Talex, 5th ed.. London, 1 193, folio,

printed by Pynson. The only perfect copy known is at Althorp.

Sixth Edition, London, 1526, folio, printed by Pynson.
Seventh Edition, London, 1737 or 1740, 8to.

Eighth Edition, London, 1741, 8vo, 3 vols.

Other Editions: Dublin, 1742, Svo, 2 vols.; London, 1755-58,

8vo, 5 vols.; Oxford, 1798, 4to, 2 vols., ^61; large paper,

£2 (hi. cf.); London, 1822, post Svo, 5 vols., £2 2s.; large

paper, ^14 (mor. ex., g. e., proofs) ; 1847-51, royal 12mo, 3

vols., forming part of the Percy Society's publications.

Cokaine (Sir Aston), Small Poems of Divers Sorts, London,
1658, small 8vo. Very rare.

Coleridge (S. T.), Christahel—Kuhla Klian, a vision— The Pains

of Sleep, 1st ed., 1816, Svo ; ^1 13s. (cf. ex., by Bedford).

Essays on his own Times, edited by his daughter, 3 vols.,

1st ed., 1850, Svo; .£1 5s. (uncut).

Literary Remains, 4 vols., 1836-39, Svo ; £2.

The Watchynan, 1796, Svo ; ^81 17s. (in the original numbers).

Fall of Robespierre, 1794, Svo, 1st ed. ; .£1 (bds.).

The Friend; a Literary, Sfc, weekly paper, nos. 1 to 27,

(all published), 1st ed., 1809-10 ; .£3 12s. (cf. ex., by Bedford).

Many editions of Coleridge's Poems have been issued.

Among them are :

Poems, to which are now added Poems by C. Lamb and
C. Lloyd, 1797

—

Lyrical Ballads, 1798, in 2 vols., Svo; .£5

(mor. ex.).

The first edition of Coleridge's poems was published in

1796, Svo; ,£3 15s. (mor. ex., by Eiviere).

Combe (William), Dance <f Life, coloured plates by Row-
LANDSON, 1817, Svo; ,£2 15s. (cf.).

Dance of Death, 2 vols., 1815, Svo; ^7, ^8 2s. 6d. (mor.

ex., g. e.).

Lt/eo/JfapoIeo)!, plates by G.Cruikshank, 1817,8vo,lsted.;

.£9 10s. (mor. ex., by Riviere, uncut), £2 lis. (average copy).

Dr. Syntax's Tours. (1) In search of the Pirturesqve,

Ist ed., 1819, Svo ; £2 2s. (cf.). (2) In search of Consolation,

Ist ed., 1820, Svo; ^1 I63. (uncut). (3) In search of a Wife,

Ist ed., 1S21, Svo; ^81 15s. A fair average auction price for

the three books is about £6 6s., but fine copies frequently

sell for more. There are other editions of each of the three

tours. One was published by Nattali and Bond, without date,

80 coloured plates, ,£1 15s. (el., as issued, uncut). Sometimes
sets are made up of various editions, e.g., vol. 1, 9th ed.

;

voL 2, 3rd ed. ; vol. 3, 1st ed. 1819-21, 3 vols., Svo; <£6 ISs.

(cf. ex., g. e.).
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Congreve (W.), Works, 3 vols., 8vo, 1810 ; ^1 6s. (cf. ex.).

Another Edition, Baskerville, Birming'bam, 3 vols., Bvo,

17G1. This is a fine edition, but the first sixteen pages of

vol. 1 are nearly always discoloured, and this materially

affects the pecuniary value; .£1 18s., £2 16s., .£3 12s. (for

discoloured copies, according' to condition), £7 7s. (free from
the usual stains, cf. ex.).

Cook (Captain), Voyages. The three voyages round the world,

8 vols., 1773-85, 4to, and three folio atlases of maps and
charts; £4 18s. (fine copy in hf. russ.), £3 (hf. bd., no atlases).

Another Edition, 7 vols., 1821, 8vo ; ^1 10s. (hf. cf.).

The edition of 1773-85 is often sold in portions, a voyage at a
time. Thus, The Second Voyage, 2 vols., 1777, 4to, £1 16s.,

or with the folio atlas, £2 18s. ; The Third Voyage, 1784, 4to,

with folio atlas, £2 14s. (russ. ex.).

Cotton (Sir C). See Walton (Isaac).

Cowper (W.), Poems, 1st ed., 1782-85, 2 vols., 8vo; ^10
(mor. ex., contained the cancelled pp. 123-24, fine copy),

.£3 3s. (hf. mor.).

Second Edition, 1788, 2 vols., 8vo.

Third Edition, 1798, 2 vols., 12mo.
Fourth Edition, 1806, 2 vols., 8vo.

Fifth Edition, 1808, 2 vols., 8vo.

Other Editions, 1804, 3 vols., 8vo, large paper, portraits

and illustrations by Blake ; .£1 (hf. cf.).

1853, 2 vols., 8vo (350 copies printed) ; £1 Is. (cl.).

. Olney Hymns, 1st ed., 1779, 12mo ; ^616 5s. (mor. ex.,

Cowper's own copy, with his autograph).

Cox (G. W.), Mythology of the Aryan Nations, 2 vols., 1871, 8vo;

^1 Is. (cl.).

History of Greece, 2 vols., 8vo, 1878 ; .£1 (cl.).

Crociuill (A.), The nom-de-plume of A. H. Forrester, who illus-

trated the following works, amongst many others

:

Sketches from Jullien's Bal Masqud, 12 coloured plates,

N.D., 4to ; .£1.

Comic Nursery Tales, Orr and Co., 7 vols., n.d., 8vo, partly

illustrated by "Croquill"; .£2 18s. (original bds.).

Memorandum Book, 4 numbers in 1 vol., 16 etchings, n.d.,

4to ; .£2 4s. (cf. ex., by Eiviere).

Absurdities in Prose and Verse, 13 coloured etchings, 1827,

8vo (cf. ex., by Eiviere).

Comic Arithmetic, 1844, 8vo; .£2 10s. (original cl.).

Cruiksliank (George), Essay on the Genius of George Cruik-

shank (from the Westminster Review, No. 65, June, 1840), by
Thackeray, 8vo, 1840 ; £2 2s. (hf. cf.).
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Crniksliank (Georg^e). The undermentioned are all first editions

:

Annals of Gallantry, by A. Moore, 3 vols., 1814-15, 8vo

;

,£10 2s. 6d. (lif. cf.).

Bacchus a7id the, Tee-Totallers, 6 coloured plates, 1841, 4to

;

£2 18s. (mor. ex., by Bedford).

Bachelor's Own Booh, D. Bogue, n.d., 8ro ; £3 3s. (mor. ex.,

by Eiiviere), ^4 4s., ^63 12s. (in the origfinal covers as issued).

Billets in the Low Countries, 4 coloured plates, 1818, 8vo

;

£2 14s. (original bds., uncut).

Brighton Lodging House, by F. Higginson, nos. 1 and 2,

all published, n.d. (1849), 8vo ; £2 2s. (cf. ex., by Eivit^re).

Calces and Ale,hj Douglas Jerrold, 2 vols., 8vo, 1842;
£1 7s., £3 18s. (original cl., bds.).

Catholic Miracles, 1825, 8vo; £2 12s. (cf. ex., by Pratt).

Cat's Tail (The), 1831, 8vo : £1 lOs. (cf. ex., fine copy), ^1.

Clement Lorimer, by A. B. Eeach, 1849, 8vo; ^63 3s.

(mor. ex., uncut).

Christmas Stories, 1823, 8vo ; ^1 4s. (cf. ex., by Eiviere).

Der Freischutz Travestie, 12 etchings, 1824, 8vo ; ^3 153.

(of. ex., by Riviere) ; large paper, .£10 5s. (cf. ex., by Bedford).

This work is by W. Hone.
Comic Almanack, complete from the commencement in 1835

to 1853, bound in 9 vols., hf. mor., 8vo ; ^£7 ; the same, bound
in 5 vols., .£9 (cf. ex., by Riviere).

Comic Alphabet, 24 etchings ; ^63 15a. (mor. ex., g. e.).

Cries of London, n.d., 8vo; ^64 9s. (cf. ex., by Riviere,

original covers bound up).

Diorama Anglais, Paris, 1823, 8vo ; .£4 4s. (mor. ex., by
Rivifere). This work contains a series of coloured plates by
G. Cruikshank, the same which were used in Pierce Egan's
" Life in London."

Eccentric Tales, 1827, 8vo; .£2 8s. (cl.), .£3.

Epping Hunt, by Tom Hood, six illustrations by Cruik-

shank, india-proofa, worked off on 4to paper, 1829 ; ,£3

(hf. mor.). Ordinary impressions are frequently met with
for a few shillings.

Evening's Amusement, 81 plates by Cruikshank, Seymour,
&c., 1830, folio; .£1 5s.

Fairy Library, consisting of Puss in Boots, N.D. ; Hop o'

my Thumb, N.D. ; The Seven-Leagued Boots, n.d. ; Jack and
the Bean-stalk, N.D. ; Cinderella and the Glass Slipper, n.d. ;

,£8 10s. (original wrappers bound up, mor. ex., by Riviere, in

4 vols., 8vo), .£7 7s. (original pictorial covers).
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CrniksHank (George), Footsteps of Bon Quixote., Rambles in
the, by H. D. Inqlis, 1837, 8vo ; £2 7s., £2 2s.

German Popular Stories, by the Erother.s Grimm, 2 vols.,

1823-26, 8vo: iilS 10s. (mor. ex., by Riviere), ^30 lOs.

(fine copy).

Another Edition, proof engravings from the original designs
by G. Cruiksliank, Introduction by John Ruskin, large paper,
London, 1868, 8vo ; ,£1 15s. (hf. mor.), ^1 6s.

• Greeks, The, a poem, 1817, 8vo ; £2 (original bds.).

Greatest Plague of Life, by the Brothers Mathew, n.d.,

D. Boyne, 8vo ; £2 5s. (mor. ex., fine copy).

Greenwich Hospital, by M. H. Barker, 12 full-page

coloured plates and 16 woodcuts, by G. Cruikshank, 1826,
4to ; £S 12s. (cf. ex.), £2 (average copy).

Hans of Iceland, 1825, 8vo ; £4 4s. (cf. ex., by Bedford).

Helps and Hints how to Protect Life and Property, 1835,
8vo ; ,£1 8s. (tree cf. ex.). The illustrations are by George
and Robert Crtiikshank. The test was written by the
Baron de Berenger.

The Humourist, 4 vols., 1819-20, 8vo; ,£32 10s. (cf. ex., by
Bedford), ^621 (cf. ex., by Rivierei.

Italian Tales, 16 etchings, 1824, 8vo ; ,£2 10s. (mor. ex.),

,£1 5s.

John Gilpin, Illustrations to, the series of six plates, india-

proofs, 8vo : ,£2. The book itself, entitled " The Diverting
History of John Gilpin," was published by Tilt in 1828, 8vo

;

.£1 (original covers).

Kilts and Philibegs, n.d.; The Second Act of Kilts and
Philibegs, n.d. ; the two together in 1 vol., £6 6s., (cf. ex.,

uncut)

.

Land and Sea Tales, by M. H. Barker, 2 vols., 1836,
8vo ; £2 (mor. ex., by Riviere).

Life of Falstaff, by R. Brough, 1858, 8vo; .£4 15s.

(uncut), .£4 (mor. ex.).

London Characters, 24 coloured plates, 1827, 8vo ; .£7

(hf. mor.).

Lord Bateman, 12 plates, 1851, 12mo; .£1 6s. (bds. aa

issued).

Mansie Wauch, Life of, 1839, 8vo ; .£2 18s. (cf. ex., by
Riviere, uncut).

Martin's Vagaries, being a sequel to " A Tale of a Tub,"
1843, 8vo ; ^3 3s. (mor. ex., by Riviere, uncut).



GENERAL WORKS. 233

Crniksliank (George), Metropolitan Grievances, 1812, 8vo;
.£1 Is., -£2 8s. (cf. ex., uncut).

Modern Chivalry, by Mrs. Gore, 2 vols., 1843, 8vo : .£3 3s.

(cf. ex., uncut).

Miseries of Music Masters, 1815, 4to ; ,£5 5s. (mor. ex., by
Riviere).

Mr. ayid Mrs. Sandboys, 1851, 8vo ; £1 6s., .£2 12s. (in the

original wrappers and uncut).

Minor Morals for Yoking People, by Sir John Bowrino,
3 Tols., 1834-35-39, 8vo; ^£4 10s. (cf. ex., by Bedford).

Mornings at Bow Street, by J. Wight, also More Mornings
at Bow Street (i6id.), original editions of 1824 and 1827, 8vo;
£1 15s. (hf. mor.), £5 5s. (mor. ex., by Bedford).

My Sketch Book, in 9 parts, C. Tilt, n.d., 4to; .£3 10s.

Nexc Bath Guide, by C. Anstet, 1830, Svo ; .£2 5s. (cf. ex.,

by Bedford).

Old Sailors' Jolly Boat, by M. H. Barker, 1844, Svo;
£2 2s. (cf.), ,£1 Is. (hf. cf.).

Omnibus, 1842, Svo : ^1 14s., ^9 (cf. ex., uncut, by Pratt);

£7 15s. (mor. ex., by Eiviere, fine copy), .£3 3s. (hf. mor. ex.,

uncut, with the original cover bound up).

Our Oivn Times, 4 numbers (all published) in 1 vol., 1846,

Svo; ,£1 10s.

Pentamerone (The), by G. Basile, 1848, Svo ; .£4

(original bds.).

Peter Schlemihl, by Chamisso, 1824, Svo; £1 3s., £2 16s.

(mor. ex., by Eiviere).

• Phrenological Illustrations, 1830, 4to ; d63 3s. (hf. mor. ex.,

fine copy).

Pigeons, The; Dedicated to all the Flats, 1817, Svo ; ^3 33.

(mor. ex., uncut).

Playfair Papers, 3 vols., 1841, Svo ; .£3 (uncut, original cl.).

Points of Humour, complete in 2 parts, 1823-24, Svo, plates

on india-paper; .£3 3s.; large paper, ^£4 15s.

Progress of a Midshipmaii, exemplified in the Career of

Master Blockhead, 8 coloured plates, 1820, 4to ; .£5 7s. 6d.

(as issued).

Punch and Jitdy, 1828, Svo; .£4 4s. (cf. ex., by Pratt),

.£2 (cf.). Sometimes the 24 plates are found worked off on
large and india-paper, and when this is the case the value
is greatly increased.

Savage Club Papers, 2 vols., 1867-68, Svo; .£2 5s.
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Cruikshank (George), Sir Frizzle Pumpkin, Adventures of,

1830, 8vo; £1 10s. (uncut), £2 10s. (cf. ex., by Bedford).

Scraps and Sketches, 4 parts in 1 vol., 1828-32, 4to ; £5 53.

(mor. ex., original covers bound up).

Spirit of the Public JournaU for 1823, 1824, 1825, 3 vols.,

8vo; .£2 12s. (mor. ex., by Bedford).

Sunday in London, 1833, 8vo ; £1 143. (bds., uncut).

Table Book, edited by Gilbert A'Beckett, Punch Office,

18i5, 4to ; d£14 (mor. ex., with all the original covers and
advertisements bound up, very fine copy) ; £2 4s., .£3 17s.

(hf. mor. ex.).

Tales of Irish Life, 2 vols., 1824, 8vo ; £1 12s.

Tales of Other Days, by J. Y. Akermann, 1830, 8vo;
£2 10s., £2 4s. (both uncut).

Talpa, 1852, 8vo ; 8s.

Three Courses and a Dessert, 1830, 8vo ; £1 12s., £2 I83.

(cf. ex., by Bedford).

Tom Thumb, by Kane O'Hara, 1830, 8vo ; .£1 7s. (mor.

ex., by Bedford).

Tooth-Ache Imagined, by Horace Mathew, 43 coloured

plates, N.D., 8vo ; £B 17s. (Jd. (original copy as issued).

Top Sail Sheet Blocks, by M. H. Barker, 3 vols.,

1838, 8vo; ^4 10s. (hf. mor. ex.), ^3 16s.

Whom to Marry, by the Brothers Mathew, n.d., 8vo ;

^68 (very fine copy).

Wit's Magazine and Attic Miscellany, N.D., Tegg, 20
coloured plates by Cruikshank, &c. ; ,£17 (an exceedingly

rare work).

Tule Log (The), 1847, 8vo ; .£5 (cf. ex., by Bedford, with
a duplicate set of plates inserted).

George Cruikshank also illustrated the works of Ains-

worth. Lever, Smedley, Dickens, Fielding, Smollett, and Gold-

smith ; Barham's " Ingoldsby Legends," De Foe's " Eobinson
Crusoe," Stowe's " Uncle Tom's Cabin," and many other

popular works.

Cruiksliank (Isaac), The Contrast, one etching by Isaac

Cruikshank, 1787, 8vo ; ,£3 (cf. ex., by Bedford).

Cruiksh.auk (J. B.), Commercial Tourist; or, Gentlema7i Traveller,

1822, 8vo; £1 5s., .£1 14s. (mor. ex.).

. London Oddities; or, the Theatrical Cabinet, 12 parts,

N.D., 8vo; £1 5s., .£3 3s. (in parts).

English Spy. See Blackmantle (B.).
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Cruikshank (J. K.), Lessons of Thrift, 1820, 8vo; ^£3 3s. (uncut,

in the original bds.), £1 15s. (hi. bd.).

Cruikshank (Robert), Old Sailor's Jolly Boat, by M H.
Barker, 1814, Bto, 1st ed. ; £2 2s. (mor. ex.).

Cumherland's British Theatre, 30 vols., 8vo, 1826; £2
(uncut), contains many character portraits and woodcut scenes

by this artist.

Points of Misery, by C. Westmacott, 1823, 8vo, l.st ed.

;

.£3 (mor. ex., uncut, by Riviere).

This artist illustrated a considerable number of ephemeral
works hardly larger than pamphlets, which may frequently

be met with for a few shillings each. Among then, are the

following: Professor Porson's ''Real Devil's Walk," 1830;
Montagu's ''Monsieur Mallet," 1830; Shakespeare's " Kath-
erine and Petruchio." 1838 ;

" The Tailors " (or " Quadrupeds "),

1836; O'Hara's "Midas, a Bnrletta," 1837; Footes' "The
Mayor of Garratt," 1837 ; Gay's " Beggars' Opera," 1837.

A set of the above, all original editions, and bound in calf

extra, uniform, sold in May, 1889, for ^61 16s.

Cunuingliam (P.), The Story of Nell Gwyn, 1st ed., 1852,
8vo; .£1 12s. (cl. gt.).

Lives of Eminent Englishmen, from Alfred the Great to

latest times, 8 vols., 1837, 8vo ; .£1 2s. (hf. of. ex.).

Cyclopaedias. See Enctclop.edias.

Dante Aleg'h.ieri. Carey's translation of the works of this

author is probably the best. Editions were issued in 1810, 3
vols., 8vo; 1814, 3 vols., 16mo ; 1831, 3 vols., 8vo ; 1844, 1

vol., 8vo. None of these are of much pecuniary value.

Wright's edition of 1833-40, 3 vols., 8vo, sells by auction for

about 7s. 6d., or more if the condition and binding are above
the average. Dore's well-known illustrations to the " Inferno

"

appear in the French edition of 1861, Paris, folio, £2 23.,

and in the English translation of 1866, folio, large paper,

^1 5s. (hf. cf.).

Davenant (Sir W.), Gondibert, an Heroic Poem, 1st ed.,

1651, 4to; .£5 10s. (original cf.).

Platonick Lovers {The), 1635, 4to; .£1 16s. (cf. gt.).

The Witts, a Comedy, 1636, 4to ; .£1 10s. (cf. gt.).

The Worls of, 1673, folio, portrait by Faithorne ; .£3

(mor. ex., g. e.), £S 15s., ^1 2s.

Recent Edition, 1872-74, Edinburgh, 5 vols., 8vo, large

paper; ,£2 16s. (cf. ex., uncut).
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De Poe (Daniel). Collections of Do Foe'a orij^inal worlca

frequently occur at sales, but no one, so far as is known,
has succeeded in forming an entirely complete set. The
late Mr. Crossley, of the Cheetham Society, Manchester,
had the best collection known " to exist, but it is now
dispersed.

An Edition of De Foe's novels (edited by Sir Walteh
Scott) was published in 1810, fcap. 8vo, 12 vols. ; also

an edition of his works with Memoir, by Hazlitt, London,
1840-43, royal 8vo, vols. 1 to 3 (discontinued).

Novels and Miscellaneous Tales (Scott), 1839-41, 20 vols.,

fcap. 8vo ; £6 10s. (hf. mor.).

Novels and Miscellaneous Tales (Scott), Another Selection,

7 vols., post 8vo, 1877; 7 vols., post 8vo, 1868; 20 vols.,

post 8vo, 1840-41.

The author's well-known work Rohinson Crusoe, first

appeared in 1719, 2 vols., 8vo ; and the Farther AdventKres
in the same year, 8vo. The three volumes have sold for .£46

recently. Other editions followed in rapid succession, notably
in 1790, 2 vols., royal 8vo ; .£4 78. 6d. (mor. ex.),

^1 18s. (cf.).

1820, 2 vols., 8vo, proofs; .£7 2s. 6d. (mor. ex.).

1831, 2 vols., 8vo (Cruikshank) ; .£2 14s. (cl.) ; large

paper, .£10 (mor. ex.), ,£8 ; large - paper proofs, £6 ISs.

(mor. ex., by Bedford).

1840-41, 20 vols., post 8vo (scarce).

1868, 7 vols., post 8vo.

1883, 4to, large and india-papers ; £! (hf. mor.).

Among the authors numerous works published separately are

:

Memoirs of Captain G. Tarleton, Ist ed., large paper,

1728, 8vo; .£2 4s. (mor.).

The Storm, 1704, 8vo ; .£2 8s. (cf.).

Conjugal Lewdness, 1727, 8vo ; £2 2s. (cf.).

Memoirs of Duncan Campbell, 1732, 8vo ; .£1 6s., .£2 10a.

History of the Devil, 1st ed., 1726, 8vo ; .£1 2s. (of.).

Life of Signor Rozelli, 2 vols., 8vo, 1st ed., 1709-24;
£4 4s. (mor. ex., by Eivifere).

Tour Through Great Britain, 3 vols., 1st ed., 1724-27,

Svo ; d86 6s. (mor. ex., by E-ivifere).

Essay it/pon Projects, 1st ed., 1697, Svo ; ^£1 8s.

Journal of the Plague, 1722, 8vo ; .£3 8s. (uncut).

Roxana, 1722, 8vo; ,£1 7s. (of.).

De Quincey (Thos.), Confessions of an English Opium Eater,

1st ed., 1822, Svo ; .£5 5s. (cf. ex., by Bedford).
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De Quincey (Thos.), Tro)-A.'s. There are many complete editions

of De Quineey's works ; among the best are the following :

1853-71, 16 vols., 8vo; =£3 15s. (cf. gt.).

1862, 15 vols., Svo; £2, £1 16s., £2 15s. (cf. ex.).

1878, Edinburgh, 16 vols., 8vo ; .£2 9s.

Dibdin (T. F.), .^des AWwrpianoe, 3 vols., 1822, Svo, large

paper ; <£4 10s. (russ. ex.).

—— Bibliographical Decameron, 3 vols., 1817, Svo ; ^£15 5s.

(russ. ex.); large paper, d619 (mor. ex.).

Bibliographical, Sfc, Tour in France and Germany, 3

vol^., large paper, 1821, Svo ; d812 15s. (russ. ex.) ; ^5 (cf.

gt., small paper).

Another Edition, 1829, Svo, 3 vols.; £1 (cl.).

Bibliographical, Sfc, Tour in the Northern Counties of
England, 3 vols., large paper, 1838, Svo; .£29 (russ. ex.),

£G 5s. (tree cf., small paper).

Bibliomania, 1st ed., 1809, Svo, 87 pp.
Other Editions, 1842, Svo; ^1 17s. 6d. (hf. cf.) ; large

paper, .£3 6s. (hf. mor.) ; 1811, Svo ; .£1 14s. (mor. ex., by
Z lehnsdorf).

Bibliotheca Britannica, 1808, Svo, only 40 copies printed;

£\ 2s. (original wrapper).

Bibliotheca Spenceriana, 1814-15, 4 vols., Svo ; £G 15s.

(uncut) ; large paper, only 50 copies printed, 4 vols., 4to ; ,£10

(bds., uncut).

Library Companion, 2 vols., 1825, Svo, large paper;
£2 14s. (hf. mor., uncut), £4 15s. (large paper, mor. ex., by
Bedford).

Lincolne Nosegay, 36 copies printed, 1811, Svo; .£2 5s.

Literary Life, 2 vols., 1836, Svo ; £1 Is. (uncut).

Poems, 1797, Svo; .£2 14s. (uncut, original bds.).

Typographical Antiquities. See Ames (J.).

Dickens (Charles). The under-mentioned are all first editions.

American Notes, 2 vols., 1842, Svo ; £1 lis. (original cl.,

uncut).

Barnaby Budge, 1841, Svo; £2 10s. (hf. mor.).

Bleak House, 1853, Svo : ^1 3s. (hf. mor.).

Christmas Books, consisting of "A Christmas Carol,"

1843; "The Chimes," 1845; "Cricket on the Hearth," 184ti ;

'•Battle of Life," 1846; "Haunted Man," 1848, all original

editions, 5 vols., small Svo; ^£4 15s (original cl.), .£10 (mor.

ex., by Bedford).

Curious Dance Round a Curious Tree, N.D., Svo ; £2 4,s,

(first issue in original wrapper).
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Sickens (Charles), David Copperfield, 1850, 8vo ; ^1 Is.

(hf. cf.), .£2 10s. (in parts).

Dombeij and Son, 1848, 8vo ; <£3 5s. (original parts, with
the additional series of 8 etchings by " Phiz "), ^61 58. (in

original parts).

Edwin Brood, Mystery of, 1870, 8vo ; <£2 4s. (very fine

copy, with 12 plates by Fildes).

Evenings of a Working-man, by J. Overs, with a preface
by Dickens, 1844, 8vo ; £2 2s. (cf. ex., uncut).

Great Expectations, 3 vols., 1861, 8vo ; <£10 10s. (mor. ex.,

by Eivifere). A set of Pailthorpe's illustrations to this work,
21 etchings, proofs on japanese-paper, 1885, 8vo, sells by
auction for about £,2.

Grimaldi, Memoirs of Joseph, 2 vols., 1838, 8vo ; ^£10 10s.

(mor. ex., with the advertisements and original cloth backs
preserved), £5 17s. 6d. (original cl.).

Another Edition, 1846, 8vo ; .£1 5s., £4, 10s. (mor. ex.,

uncut).

Hard Times for these Times, 1854, 8vo ; £1 Is. (original cl.).

Hitnted Down, n.d., 8vo ; ,£1 2s. (original covers).

History of England, 3 vols., 1852-53-54, 8vo ; £Q 5s. (fine

copy), .£2 6s. (original cl.).

Library of Fiction, 2 vols., 1836-37, 8vo ; .£5 (mor. ex.),

.£13 10s. (mor. ex., uncut, by Riviere). Contains two original

contributions by Dickens, viz., " The Tuggs at Eamsgate,"
and " A little talk about Spring and the Sweeps."

Lamplighter {The), 1879, 8vo; .£1 14s.

Little Dorrit, 1857, 8vo; ^£1 5s., .£3 10s. (mor. ex., by
Zaehnsdorf).

Lord Bateman. See Cbuikshank (G.).

Martin Chuzzlewit, 1844, 8vo ; .£4 4s. (in the original 20
numbers), £2 (original cl.).

Mr. Nightingale's Diary, 1877, 8vo ; ^£3 3s. (mor. ex., fine

copy).

Master Humphrey's Clock, 3 vols., 1841, 8vo ; from .£1 5s.

to ^1 10s. (cl.). This book is sometimes found additionally
illustrated with the series of 70 plates by Sibson and extra
plates by " Phiz "

; when this is the case the value is frequently
raised to ^10 and even .£15, according to circumstances. In
its ordinary state "Master Humphrey's Clock" is one of the
least important of the Dickens originals, and if cut down
would not bring the smaller amount quoted.

Nicholas Nickelby, 1839, 8vo ; ,£1 2s. (cl., uncut).
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Dickens (Charles), Oliver Twist, 3 vols., 1838, 8vo; ,£4 12s.

(including the "Fire Side plate"), ,£5 (ibid.), £1 5g. (original

cl., uncut, without the cancelled plate).

—— Pic-Nic Papers {The), edited by Dickens, 3 vols., 1841,

8vo; £4, 63. (cl.).

Pickwick Papers (The), 1837, 8vo ; .£8 10s. (original parts),

.£12 15g. (ibid.), £9 (ibid.), £1 Is (cut, cl.), .£1 Is. (with the
Buss plates, but cut), ,£3 15s. (with the Buss plates, average
price). The Buss plates here alluded to consist of "' The
Cricket Match" and the "Arbour Scene."

Pictures from Italy, 1846, 8vo ; £3 3s. (mor. ex., uncut),

^1 2s.

Sketches by " Boz." The first demy 8vo edition was pub-
lished in 1839, and contains 40 plates by Cruikshank, 13 of

which appeared for the first time ; .£2 10s. (mor.), £4i (finely

bound), £5 15s. (in the original cl.). The original edition

was issued in two series, the one in 1836, 2 vols., 8vo,

and the other in 1837, 1 vol. ; together 3 vols., 8vo, .£10 10s.

(mor. ex., uncut, by Eivifere). The first series is scarce.

Sionday under three heads, 1836, small 8vo ; from £6 to

.£8. Rare. There are several facsimile reprints ; one is issued

by Abel Heywood, of Manchester.

Tale of Two Cities, 1859, 8vo; .£14 15s. (in the original

numbers), .£3 (original cl., uncut).

Uncommercial Traveller, 1861, 8vo; ^62 2s. (cl., uncut).

Village Coquettes, 1836, 8vo; ^9 15g. (uncut), .£10 10s.

{ibid.).

Young Ladies, 1837; Young Gentleme^i, 1838; Young
Couples, 1840. All first editions, the 3 vols., 8vo, .£7 5s.

(mor. ex., by Eivit-re).

Among the complete editions of the works of Charles Dickens
may be mentioned " The Household Edition," 21 vols., 4to,

N.D., ^£2 2s (cloth) ; the " Charles Dickens Edition," 19 vols.,

8vo, N.D., £1 10s. ; the Edition de luxe, 30 vols., plates on
india-paper, 1881-82, impl. 8vo ^610 7s. 6d. (as issued) ; the

"Library Edition," 22 vols., 8vo, 1858-59, ^£2 5s. (cl.) ; the

"Illustrated Library Edition," 30 vols., 1874, Svo, .£8 158.

(cl.).

Dictionary of National Biograplty. Now in progress. The
work was commenced by Lkslie Stephen in 1885. For a

small number of volumes, about 6s. each is the average auction

value at the present time, but this value increases in pro-

portion to the completeness of the set; thus, vols. 1 to 19,

Svo, 1SS5-89 ; .£7 5s. (cl.).
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Dighy (Sir K.), Broad Stone of Honour, London, 1822, 8vo;
£1 6s. (hf. cf.).

Other Editions, London, 1823, 8vo, £1 7s.; 1876-77, 5 vols.,

8vo, £1 10s. ; large paper, .£3 5s. (hf. mor.).

Mores Catholici ; or, Ages of Faith, London, 11 vols.. 8to,

1831-42; .£5 (cl.), £7 12s. 6d. (cf. ex.).

Another Edition, 3 vols., royal 8vo, 1844-47; £2 15s.

(cf. gt.).

D'Israeli (B., Earl of Beaconsfield), The Revolutionary Epic,

3 books, 1st ed., 2 vols., 1834, 8vo; £S 15s. (bds., uncut).

Star Chamber, 9 numbers in 1 vol., 8vo ; .£1 16s. (uncut).

Vivian Grey, 1st ed., 3 vols., 1826, 8vo (bds., uncut)

;

The Young Dule, 2nd ed., 3 vols., 1832, 8vo (hf. cf.) ; =81

the two.

A set of D'Israeli's Novels and Tales was issued in 10 vols.,

8v<. , by Longmans, n.d. ; .£1 (hf. cf.). All editions are of

about equal value.

D'Israeli (Isaac), Various Works, viz. : Curiosities of Literature*

1st and 2nd series, 6 vols., 1807-24, 8vo; Amenities of Literature^

3 vols., 1841, 8vo ; Life and Reign of Charles I., 2 voIs.j

1851, 8vo ; Inquiry into the Literary and Political Character

of James I., 1816, 8vo ; Quarrels of Axdhors, 3 vols., 1814,

Svo ; Literary Character, 2 Vols., 1828, 8vo ; Miscellanies,

1796, Svo; Calamities of Authors, 2 vols., 1812, 8vo ; Despotism,

or Fall of the Jesuits, 2 vols., 1811, 8vo ; Romances, 1799,

8vo ; Flim Flams, 3 vols., 1805, Svo ; together 26 vols.,

Svo; £9 5s. (cf. ex., by Riviere), £2 lOs. (hf. cf.).

Donne (Dr. J.), Poems on Several Occasio7is, 1639, Svo, portrait

by Marshall; £2 2s. (cf. ex.), .£1 Is. (cf.).

Other Editions, 1635, Svo, ^613 (uncut, very rare in this

state) ; 1719, Svo, .£1 2s. (mor.), £2 4s. (mor. ex.).

Doran (Dr.), Annals of the Stage, new edition, revised and
edited by E. W. Lowe, 3 vols., 1888, Svo ; .£1 15s. (hf. rox.)

;

large paper, .£3 3s. The prior edition was in 2 vols., Svo,

1864; .£3 16s. (cf. ex., by Bedford).

Doyle (R.), All About Something, 24 humorous plates, 1845,

Svo ; £2 (hf. mor., original covers bound up).

The Brother to the Moon's Visit to the Court of Queen

Vic, 24 coloured etchings ; .£2 12s. (mor. ex., by Riviere).

The Christening Procession of Prince Taffy, 1842, Svo;

£2 6s. (mor. ex.).

Jack and the Giants, 35 etchings, 1858, Svo ; ^£1 23.

(original cl.).

Fairy Land, 1870, folio; =£2 (original cl.).
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Doyle (R.)> Tour of Brown, Joties, and Robinson, 1st ed.,

1854, 4to ; .£1 3s. (original cl.).

Drayton (Michael). The best edition of the works of this

author is that of 1752 or 1753, 4 vols., 8vo, London ; £2 19s.

(cf. gt.), ^3 3s.

Another Edition, 1748, folio.

Poems. Some of the editions of the poems of Drayton
are scarce, notably that in 12mo, London, n.d., J. Smeth-

svick, £1 14s. (hf. cf. ex.); the editions of 1608, Bvo,

^£2 8s. (cut); of 1610, 8vo; 1613, 8vo; 1619, foUo, ^£3 3s.

(title mounted); 1637, 12mo ; 1753, 4 vols., 8vo, .£4 4s.

(mor. ex.), .£3 3s. (ibid.).

Another Edition, 1856, 4to, Eoxburghe Club; ^1 16s.

(hf. cf. ex.).

Poly-Olbion, London, 1613, folio; £1 7s. (wanted title).

Another Edition, London, 1613-22, in 2 parts, by T, lden,

folio; .£3 14s. (wanted title and several leaves), ,£13 (im-

perfect, but with Ben Jonson's motto), <£17 5s. (perfect,

mor. ex.).

Tlie Battaile of Agincourt, 1st ed., 1627, 8vo ; ^£1 4s.

(wanted title).

Muses Elizium lately discovered over Parnassus, 1630,

4to; ,£3 5s. (hf. bd.).

Dryden (John), Worlcs now first collected, with Life and Notes

by Sir Walter Scott, 18 vols., 1821, 8vo ; £3 (cf. gt.).

A Prior Edition, same editor, appeared in 1808, 8vo, 18

vols. ; ,£2 10s. (cf.), ,£3 10s. (mor. ex.) ; large paper, ,£3 10s.

(russ.).

Aiiother Edition, 1882-89, revised by Saintsbtjrt, 14 vols.,

8vo ; large paper, ,£3 16s. (cl.).

The First Edition of Dryden's woi-ks was published in 4 vols.,

4to, 1695; .£4 15s. (cf. gt.).

The Hind and the Panther, a poem in 3 parts, 1687, 4to ;

.£10 10s. (mor. ex., by Bedford, uncut).

Fables. The best edition of Dryden's Fables was
published in 1797, folio, and is known as Bensley's edition.

The plates are engraved by Bartolozzi, after designs by
Lady Diana Beauclerc; £3 5s. (mor. ex., g. e.), ^£1 6s.

(hf. cf.).

'Eg&n (Pierce), Book of Sports and Mirror of Life, 1st ed.,

1832, Bvo ; .£2 18s. (bds., uncut).

Boxiaria, 5 vols., N.D., Bvo ; d£15 (mor. ex., by Riviere,

uncut), .£6 6s. (hf. cf.).

B
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Egan (Pierce), Life of an Actor, 1825, coloured plates by Lane;
^£3 10s. (nncut).

Life in London, 1821, royal 8vo, 36 coloured plates by
J. E. and G. Cruikshank ; J£4 15s. (uncut), £,2 143. At the

Mackenzie sale, in March, 1889, the above work and the

same author's "Finish to the Adventures of Tom, Jerry, and
Logic," 1830, 1st ed., the 2 vols., uncut, and bound by Bedford
in mor. ex., sold for .£34. At the Burnett sale, in April
following, two similar copies brought .£28. These prices are,

however, very unusual.

Sporting Anecdote!>, plates, by J. K. and K. Cruikshank,
2 vols., 1825, 8vo ; .£2 16s. (uncut).

• The Turf, the Chase, the Ring, and the Stage, Ist ed.,

1827, 8vo; £6 6s. (cf. ex., by Eiviere).

Eliot (George), i.e., Mart Anne Evans, Daniel Deronda, 8
vols., 1876, 8vo, 1st ed. ; .£1 Is. (cl.).

Adam Bede, 1859, Svo, 1st ed. ; £5 (original cl.).

Mill on the Floss, 1860, 8vo, 1st ed. ; .£1 3s. (uncut).

Scenes of Clerical Life, 1858, 2 vols., 8vo, 1st ed.

;

d83 10s. (original cl.).

Legend of Jubal, 1874 ; Silas Marner, 1861 ; Essays and
Leaves from a Note Book, 1884, in 3 vols., Svo ; ^£1 5s. (cl.).

• Romola, illustrated by Sir F. Leighton. The Edition de
luxe, 2 vols., 1880, 8vo; .£1 Is. (cl.). The first edition of
" Eomola " was published in 3 vols., 8vo, 1863; .£1 5s.

(cl.).

Eliot (John). This author was a missionary among the
Indians of North America during the last years of the reign
of Charles I. What are known as the " Eliot Tracts

"

comprise accounts of the Progress of Christianity in that
Continent, and were written either by Eliot himself or by
one or other of the members of the " Corporation for

Promoting the Gospel among the Heathen in New
England " with whom he was associated. Like all other
early-printed works relating to America, these tracts (nine

in number) are very rare. A set bound in morocco by
Bedford recently realised .£135 17s. at auction, being ^£49

for the ninth and rarest of the series, and an average of

about .£10 10s. for each of the remaining eight pieces, all

of which are in small 4to, and were published between the
years 1643-59.

Emerson (E. W.), Nature, 1st ed., Boston, 1836, Svo; .£9

cl., uncut).
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Emerson (R. W.), Poems^, 1st ed., 1847, 12mo; £5 Ss. (cf. ex.,

micut, with verses in the handwriting of the author prefixed).

One of the best editions of the whole works of Kalph
Waldo Emerson was published in 11 vols., 8vo, 1883
("The Riverside Edition"); £6 5s. (of. ex.).

Encyclopsadia Britannica. The 9th and last complete
edition is in 24 vols, and Index, 1875-89, 4to ; .£27 (el.).

Prior editions sell for very little ; e.g., the 7th, completed in

1842, 24 vols., 4to, .£1 6s. (cf. gt.).

EucyclopsBdias (Various). Enci/clopcedia Metropolitana, 26
vols., 1845, 4to, ^1 5s. (hf. cf.) ; the National EncyclopcBcLia,

13 vols., 8vo, N.D. (Mackenzie), .£1 9s. (cl.) ; the Penny
Cyclopcedia, 27 vols., 1833-43, 4to, .£1 8s. (hf. cf .) ; Rees's

Cyclopaedia, 45 vols., 1819, 4to, ^81 Is. (hf. cf.) ; Chambers's
Encyclopcedia of Universal Knowledge, 10 vols., 1868, 8vo,

.£1 2s. (hf. cf.) ; the English Cyclopcedia, conducted by
C. Knight, 1866-72, 4to, 15 vols., .£3 5s. (hf. mor.) ; the

Edinburgh Encyclopcedia, 18 vols., 1830, 4to, £2 8s. (hf. cf.)

;

the Globe Encyclopcedia, 6 vols., 1885, 8vo, .£1 8s. (hf. bd.)

;

the National Cyclopaedia, 14 vols., royal 8vo, N.D., ^£1 3s. (cl.).

Esciuemelin^ (J.), Bucaniers of America, 4 parts, sometimes
found in two volumns and sometimes in one. maps, portraits,

plates, 1684-85, 4to; .£14 (russ. ex.), £18 10s. (fine tall copy).

Another Edition, 1704, 8vo ; .£3 5s. (cf.).

Another Edition, 1741, 2 vols., 8vo ; £1 5s. (cf.).

Evelyn (John), Acetaria, a Discourse of Sallets, 1699, 8vo;
^10 15s. (mor. ex.).

Diary and Correspondence, edited by Bray, 1850, 8vo

;

.£1 lis. 6d. (mor. ex., uncut).

Another Edition, 1882, 4 vols., impl. 8vo ; .£2 12s. (largest

paper, hf. mor.).

Sylva ; or. Discourse on Forest Trees, 1664, folio ; ^64 8s.

(presentation copy from Evelyn in cf.).

Another Edition, York, 1786, 2 vols., 4to, coloured plates

.£3 (cf. gt.).

Scidpttira; or, History a7id Art of Chalcography, 1662, 4to

,£2 5s. (russ. gt.).

Paber (G. S.), Origin of Pagan Idolatry, 3 vols., 4to, 1816

£3 5s. (cf.).

Fenn (J.), Original Letters hy Members of the Paston Family,

5 vols., 1787-1823, 4to ; ,£4 4s. (cf.).

Another Edition, 1872-75; 3 vols., 4to, large paper; £2
(hf. mor.).

R 2
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Fielding" (Henry). Tho followinfj is a list of tlio more
important complete editions

:

1762, 4 vols., 4to; ^2 (lif. of.).

1762, 8 vols., 8vo ; ^2 19s. (cf. by Riviure).

1766, 12 vols., 12mo.
1771, 8 vols., Bvo ; .£2 (cf.).

1775, 12 vols., 12mo; .£1 4s. (cf.).

1783, 4 vols., 8vo; ^£4 (mor. ex.).

1783, 12 vols., 12mo ; ^2 10s. (cf.).

1784, 10 vols., Bvo; £2 (cf.).

1806, 10 vols., 8vo; £2 10s.

1808, 14 vols., 12mo ; £1 5s. (lif. cf.).

1821, 10 vols., Bvo; ^1 lis. (hf. cf.), .£3 10s. (cf. ex.).

1824, 12 vols., 12mo ; 10s. 6d. (bds., uncut).

1871, 11 vols., Bvo; £2 10s.; large paper, £G 10s. (russ. ex.).

1882, 10 vols., Bvo, Edition de htxe ; £2 18s. (cl.).

Amelia, 1st ed., 4 vols., 1752, Bvo; £2 14s., ^£3 lOs. (uncut).

Joseph Anoreivs, 1st ed., 2 vols., 1742, 8vo; £4: 12s. 6d.

(uncut).

Tom Jones, 1st ed., 6 vols., 1749, 12mo; .£2 12s. (uncut).

Pletcher (Phineas), The Locusts, Cambridge, 4to, 1627, scarce.

in English ; .£1 12s. (cf.), £2 15s. (mor. gt.).

The Purple Island ; or, the Isle of Man, Cambridge, 4to,

1633 ; .£2, ,£2 15s. (cf.), large paper, very scarce, and in

perfect condition.

Another Edition, 1783, Bvo, also 1816, Bvo ; a few shillings

each.

Poxe (John), Acts and Monuments of Matters Happening in

the Church, commonly called Foxe's Book of 3Tartyrs.

First Edition, 1562-63, London, folio ; a rare volume, with

some very fine woodcuts ; £2 4s. (very imperfect), ,£88

(slightly imperfect). No perfect copy known.
Second Edition, 1570, folio, £2 18s. (bad copy) ; .£31 (one

leaf mended).
Other Editions :

1596-97, 2 vols., folio.

London, 1618, 3 vols., folio.

„ 1632, 3 vols., folio; ^1 5s. (cf.), £1 10s. (cf., with
the rare woodcut of Windsor Castle).

„ 1641, 3 vols., folio, black letter; £1 7s. (stained),

^ei 13s. (re-backed).

„ 1684, 3 vols., folio, large paper, described as the

best edition ; .£1 2s., £Z (cf. ex.).

„ , 1841, 8 vols.. Bvo; £1 15s. (hf. cf.).

„ 1843, 1849, Bvo, 8 vols.

„ 1844, again 1851, impl. Bvo, 3 vols.
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There are many abridgments, most of whicli are quite

worthless. The best is by Seymour, impl. 8vo, London, 1838.

The first edition of "Foxe's Book of Martyrs" was pub-
Hslied in Latin at Basle, in 1559, folio ; .£3 5s. (wormed).

Freeman (E. A.), History of the Norman Conquest, 5 vols.,

1870-76, 8vo; .£3 (uncut).

Historical Geography of Europe, 2 vols., 1881, Svo; ,£1

(cl.).

The Reiqn of William Rufas, and the Accession of Henry I.,

2 vols., 1882, Svo; .£1 (cl.).

Froude (J. A.), History of England from the Fall of Wolsey
to the Defeat of the Spanish Armada, 12 vols., 1856-72, 8vo,

the Library edition ; .£4 4s. (cl., uncut).

Other Editions :

1862-70, 12 vols., Svo; ,£4 4s. (uncut).

1870-77, 12 vols., Svo ; ^1 6s. (cl.).

1887, 12 vols., Svo, the Cabinet edition; .£2 12s. (mor.).

N.D., 12 vols., Svo, Longmans ; .£1 (cl.).

Oceana, 1st ed., 1886, Svo ; Ss. (cl.).

Short Stiidies on Great Subjects, 4 series, 4 vols., 1868-83,

Svo, the Library edition; £2 Qs. (cf. ex.).

The English in Ireland in the 18th Century, 3 vols.,

1872-74, Svo ; .£2 6s. (hf. mor.).

Fuller (Thomas), The History of the Worthies of England,
London, 1662, folio; portrait by Loggan ; ,£4 (cf.), .£2 (cf.).

Another Edition, 1672, folio; .£3 7s. 6d. (cf. gt.).

Another Edition, by Nichols, London, 2 vols., 4to, 1811.

Another Edition, by Nuttall, 3 vols., Svo, 1840; £1 Is.

(cl.).

—— The Church History of Britain, London, 1655 or 1666,
folio.

Another Edition, London, 1837, 3 vols., Svo ; again, London,
3 vols., Svo, 1842 ; 12s. (cl.) ; again, Oxford, 1845, 6 vols.,

Svo; .£2 (cf. ex.).

Historie of the Holy Warre, 1651 (wanted map) ; Tlie

Holy State, 1652, in 1 vol., folio ; .£1 3s. (mor. gt.).

In June, 1889, a very fine assortment of the works of

Thomas Fuller was disposed of at a sale held in Manchester.
The collection embraced 192 pieces, forming, so far as is

known, the most complete col.ection of the works of this

author extant. It realised ^£128 2s.

Gay (John), Fables, London, 1727, 2 vols., 4to; £4- 6s. (uncut),

dBll (mor. ex., by Bedford).
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Gay (John), Fables, another edition, 1733-38, 2 vols., 8vo ; plates

by Vandergucht and others.

Ajiother Edition, 1779, Svo, front, by Beilby, and wood-
cuts by T. and J. Bewick; £1 12s. (of. ex.), ^1 3s.

(mor. ex.).

Another Edition, 2 vols., 1793, 4to, plates by Blake and
others; .£13 10s. (uncut), ^£1 12s., £2 17s. 6d. (large

paper)

.

Poems on Several Occasions. Many editions between 1720
and 1806, the whole of which (with the exception of the
first, which is in 2 vols., 4to) are in either 2 or 3 vols.,

12mo. One of the best of these editions is that of 1731,
2 vols., 12mo ; <£1 2s. (mor. ex.).

Trivia; or, the Art of Walking the Streets of London,
1st ed., N.D., Svo ; £4 8s. (mor. ex., by Bedford),

£1 3s. (large and thick paper). This edition contains
the vignette of the Cross Keys on title, by which it is

recognised.

Gibbon (E.), The Decline and Fall of the Roman Empire,
London, 1776-88, 6 vols., 4to; £1 5s. (hf. cf. ex.).

Other Editions :

London, 1788, 12 vols., Svo ; 12s. (bds.).

Dublin, 1789, 5 vols., Svo; 4s. 6d. (bds.).

London, 1791, 12 vols., Svo; 9s. (bds.).

1797, 12 vols., Svo.

„ 1802, 12 vols., Svo; £1 (cf. gt.).

„ 1814, 17 vols., Svo.

Edinburgh, 1811, 12 vols., Svo.

London, 1820, 12 vols., Svo.

1823, S vols., Svo; ^1 (cf. ex.).

1825, 12 vols., 12mo.
Oxford, 1827, S vols., Svo ; .£1 9s. (russ. ex.).

London, 1838-39, 13 vols., Svo ; £1 5s. (hf. cf.), £2 Ss. (cl.).

„ 1854, 8 vols., Svo; £1 17s. 6d. (russ. ex.).

1855, 8 vols., Svo ; £2 2s. (hf. of.).

1872, 8 vols., Svo; £3 (mor. ex.).

The best abridgment is that by the Rev. Charles Hebb-
FORD, 2 vols., Svo, 1789 ; 7s. 6d. (bds.).

The best Library Edition, 8 vols., Svo, 1862; .£3 Ss.

(cf. gt.).

Gladstone (W. E.), Studies of Homer and the Homeric Age,

3 vols., 1858, Svo; £2 15s. (cl.), £S 10s. (hf. mor. ex.).

Juventus Mundi, 1869, post Svo ; Ss. 6d. (cl.).

Vatican Decrees, 1874, Svo ; 23. A number of later and
cheap editions.
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Goldsmitli (Oliver), Roman History, London, 2 vols., 8vo,

1769. Frequently reprinted, the reprints being of small

value.

Grecian History, London, 1774, 2 vols., 8vo. The same
remarks apply to this work as to the last.

History of England, London, 1771, 4 vols., 8vo. Reprinted

1774, 4 vols., Svo. Editions of 1807, 1812, 1820, and 1825,

all of small value.

History of the Earth and Animated Nature, 1774, London,
8vo., 8 vols. ; 16s. (cf.).

Other Editions

:

London, 1779, 8 vols., Svo ; 12s. (cf.). •

1791, 8 vols., 12mo; 4s. (cf.).

1806, 6 vols., 8vo ; 8s. (cf.).

1816, 6 vols., 8vo.

1822, 4 vols., Svo.

1824, 3 vols., Svo ; 6s. (bds.).

1850, royal Svo, 2 vols., with Life by Irving.

The Deserted Village, 1st ed., London, 1770, 4to ; £7
(cf. ex., fine copy). An illustrated edition, London, 1855, post

Svo ; another edition, London, 1855, Low and Son ; also

London, 1841, illustrated by 80 designs by the Etching
Club, impl. Svo, proofs ; d£4 (hf. mor.), .£8 (mor. ex., g. e.,

fine copy).

Vicar of Wakefield, 1st ed., 2 vols., Salisbury, 1766, Svo;

jE20 (cf.), .£67 (mor. ex., by Bedford).

A7iother Edition, London, 1766, 2 vols., Svo; £2 2s. (cf. ex.).

Second London Edition, 1766, 2 vols., Svo; .£7 5s. (un-

cut).

1792, Svo, plates after Stothard ; £2 (cf. gt., proofs).

1817, Svo, 24 coloured plates by Eowlandson ; £1 10s. (cf. gt.),

.£4 10s. (hf. mor.).

1S23, Svo, 24 coloured plates by Rowlandson; ,£8 15s.

(cl. uncut), .£4 17s. 6d. (cf. ex.).

1843, Svo, 32 illustrations by Mulready ; .£2 (mor. ex.).

1855, Svo, 32 illustrations by Mulready; .£1 3s. (mor. ex.,'

uncut).

The Miscellaneous Worhs of, London, 4 vols., Svo, 1801.

Many editions. A good one is that by Prior, London,
in 4 vols., Svo, 1837, <£2 (mor. ex.), or if joined with

Prior's " Life of Goldsmith," 6 vols., Svo, .£2 17s. ; also

London, 4 vols., Svo, 1834, by P. Cunningham, £2 10s.

(cf. gt.).

Another Edition, 4 vols., Svo, 1854; .£1 53. (cl.), .£2 23.

(hf. mor.).
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Gower (John), Confessio Amantis, printed by Caxton, 1483,

folio.

Second Edition, London, Berthelet, folio, 1532 ; <£3 (stained),

.£8 (wormed), ^15 (good).

Third Edition, London, 1554, folio; .£3 3a. (wanted six

preliminary 11.).

Recent Edition, London, 1857, 3 vols., 8vo.

Gray (Thomas). The best edition of this author's whole works

is dated London, 1814, royal 4to, 2 vols.; £Z {hi. cf.) ; large

paper, ,£3.

The following are also good editions

:

York, 1778, 4 vols., 8vo ; <£1 5s. (mor ex., g. e.).

Parma, 1793, 4to, large paper.

London, 1800, 8vo ; London, 1836, 5 vols., 8vo; .£1 5s. (cf.).

Eton, 1845, 8vo ; 1847, 8vo.

There is a good edition of the author's Poetical Works and
Letters, London, Baldwyn, 1825, 2 vols., crown 8vo. Also

editions of 1825 and 1830 (Harding).

The Elegy in a Country Churchyard has been illuminated

by OvTEN Jones, London, 1846, 8vo ; also by the Etching

Club, London, 1847, folio ; ,£2 (mor.) ;
proofs, ^3.

The First Edition of the Elegy is very rare. 1751, 4to

;

^655 (mor. ex.).

Second Edition, same date, 4to ; .£3 12s. (mor. ex.).

Greene (Robert). The dramatic and prose works of this author,

published (mostly in black letter) between the years 1584 and

1592, are scarce and valuable.

Later Editions are in some instances valuable. All his

works have been collected in 2 vols., 8vo, 1831; large paper

(only 12 copies printed), ,£5 5s. (mor. ex.), £1 6s. (small paper,

uncut, hf. mor.).

Greville (C. C. F.), Journal of the Reigns of George IV.,

William IV., and Victoria, edited by Reeve, 8 vols., 8vo,

1875-87; .£2 8s. (cl.), ^5 (1st eds., uncut).

Grote (G.), History of Greece, 12 vols., 8vo, 1846-56 ; ^£5 5s.

(cf. ex.).

Another Edition, 8 vols., 1862, 8vo ; <£3 3s. (cl.).

All the editions of this work are valuable.

Plato and the other Companions of Solcrates, London,

3 vols., 8vo, 1867; ^1 10s. (cl.).

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1875; .£1 7s. (hf. cf.).

Grove (Sir G.), Dictionary of 3Iusic and Musicians, 3 vols.,

1880-83, 8vo, .£2 (cl.) ; 4 vols., 1880-87, 8vo, £2 12s. (cl.).
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Guizot (M.), History of Oliver CromiceJl, translated by Scoble,
2 vols., 1854; Richard Cromwell, by Scoble, 2 vols., 1856;
History of the English Revolution, by Coutieb, 2 vols., 1838;
together 6 vols., Bvo, uncut; .£1 7s. (cl.).

History of France, translated by Black, 8 vols., 1872-82,

8vo; .£1 4s. (cl.).

Hakluyt (E.), Principall Navigatio7is, <^-c., of the English Nation.

The first edition of this well-known work was issued in folio in

1589, and its value depends to a very large extent on the

presence of the Voyage of Sir F. Drake (between pp. 643 and
644), which was suppressed in most copies. When the work
is complete a fair average copy sells at from .£20 to .£25 by
auction. It should contain a map of the world, which is also

frequently wanting.
Another Edition, 3 vols., folio, 1599-1600 ; £(5 (wanted pp.

607-619 in vol. 1, being the "Voyage to Cadiz"), ^621 (with

the " Voyage to Cadiz," contemporary, cf .), .£9 (" Voyage " re-

printed).

Another Edition, 5 vols., 1809-12, 4to ; ^£2 10s. (mor. ex.),

^12 (good copy). This edition is a reprint of that of 1599.

Hakluyt Society (The). The publications of this Society

commence in 1859, and have been continued to the present

day. A set in 66 vols., 8vo, from the commencement to 1884,

recently sold for ^625. The books were bound in cloth

uniform.

Hallaiu (Henry). The principal works of this author consist

of A View of the State of Europe during the Middle Ages,

London, 1818, 2 vols., 4to ; The Constitntional History of
England, London, 1827, 2 vols., 4to ; and An Introduction to

the Literature of Europe hi the 15th, 16th, and 17th Centuries,

London, 4 vols., 8vo, 1837-39. Each of these treatises has
been many times republished, and there are a great number of

editions in the market, many of which are out of print.

Among the best are: The Constitutional History, 3 vols., 1854;
Literature of Europe, 3 vols., 1854; Middle Ages, 3 vols.,

1856; together 9 vols., 8vo; .£2 2s. (cf. gt., uniform).

Halliwell-Fliillipps (J. 0.), An Account of a Collection of Bills,

Ji't., 1852, 4to; £1 (uncut), .£4 (fine copy).

Dictionary of Archaic and Provincial Words, 2 vols., 1847,
8vo ; .£1 3s. (mor. ex., g. e.).

Morte Arthure, 1847, 4to; ^1 6s. (uncut).

. Norfolk Anthology, 1852, 4to ; ^2 (thick paper, uncut).

Palatine Anthology, 1850, 4to ; <£1 6s. (uncut).

Poetry of Witchcraft, 1853, 4to ; .£1 6s.
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Halliwell-Fliillipps (J. O.), Yorkshire A^ithology, 1851, 4to,

ten co))ies printed only on thick paper; ^61 10s. (uncut,

thick paper).

Among' this author's Shakespearian works maybe mentioned:
Neiv Buke about Shakespeare, ^'c, with his Will, 1850, 8vo

;

Observaiionfi on the Shakespearian Forgeries at Bridgewater
House, 1853, 4to ; the two volumes, £2 18s. (hf. cf. ex.) ; An
Account of Antiquities, Coins, Manuscripts, Sfc, illustrative of
the Life and Works of Shakespeare, dj-c, 1852, 4to ; £2 8s.

(thick paper, uncut).

Harington (Sir John), Metamorphosis of Ajax, 1596, R. Field,

12mo, very rare; .£32 (mor. ex., by Bedford; author's auto-

graph letter).

Another Edition, 1814, small 8vo ; .£1 10s. (cf. ex., uncut,
by Bedford).

Polindor and Flostelln, front by Droeshout, 1651, 8vo

;

^1 4s. (cf. ex., by Bedord).

Orlando Furioso, London, 1591, R. Field.

Another Edition, London, 1634, folio.

Harleian Society's Publications. See ante, page 167.

Ha'wkins (Sir J.), General History of Music, 5 vols., 1776,
4to ; ,£2 (cf., tiefective) ; ^84 15s. (cf.) ; ^3 6s. (cf. gt.).

Hazlitt (W.). The following works by this author, all original

editions except where otherwise mentioned, and uniformly
bound in 26 vols., 8vo (mor., t. e. g.), recently realised

.£9 5s. by auction :

Tucker's Light of Nature Abridged, 1807 ; Eloquence of the

British Senate, 2 vols., 1808; The Round Table, 2 vols.,

1817 ; Characters of Shakespeare's Plays, 2nd ed., 1818 ; View
of the English Stage, 1818; Political Essays, 1819; English
Comic Wri-ers. 1819 ; Liber Amoris, 1823 ; Speeches at County
Meetings, 1823 ; Characteristics, 1823 ; Sketches and Essays
Collected by his Son. 1839 ; British Galleries of Art, 1824 ;

Table Talk, 2 vols., 1824; Spirit of the Age, 1825; The Plain
Speaker, 2 vols., 1826 ; Journey thro' France and Italy, 1826

;

Life of Napoleon, 4 vols., 1830 ; Co7iversations of Northcote, 1830 ;

Literary Remains, with Life, by his Son, 2 vols., 1836 ; Painting
and the Fine Arts by Haydon and Hazlitt, Edinburgh, 1838.

Kerbal, The Great. William Rastell's " Herbal," translated

by him from the French, is known as the " Great Herbal."

It was published in 1529 in folio, black letter, with woodcuts,

and was printed at Southwark by Peter Treveris. At the

Crawford sale in June, 1887, a perfect copy sold for ^5 (cf). It

was, however, much cut down, and otherwise out of condition.

The best known " Herbal " in this country, at any rate, is
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Culpepper's, first printed in folio in 1652, and often republished

both in 4to and 8vo. The 8to editions are inferior and of

small value.

Herrick (R.)> '^^'^^ Works of, both Human and Divine, London,

1648, 8vo; ,£1 8s. (bds.).

Another Edition, Bristol, small 8vo, 1810.

Another Edition, London, 1839, 12mo.

The best edition of the author's whole works is, howeve-,

that edited by Maitland, 2 vols., 4to, 1823; £2 15s. (large

paper, cf. gt.).

Hesperides and Noble Numbers, 2 vols., 1648, 8vo, 1st ed.,

portrait by MABSHAiiL ; .£18 10s. (cf.).

Another Edition, Pickering, 1846, 8vo ; ^1 7s. (mor. ex.).

Another Edition, by W. C. Hazlitt, 2 vols., 8vo, 1869;
.£1 9s. (large paper, of. ex.).

Heywood (J.), The Spider and the Flie, woodcuts, 1556, 4to ;

.£10 10s. (mor. ex., but title and portrait in facsimile), ^832

(perfect, original cf. binding).

The Worhs of John Heywood appeared in 1587, 4to, £,Q (cf.);

and again in 1598, 4to; ^1 6s. (hf. cf.).

Heywood (Thomas), Dramatic Worhs, with Life by Collier,
2 vols., 1853, 8yo; <£3 (mor. ex., by Bedford).

Another Edition, 6 vols., 1874, 8vo ; .£1 7s. (large paper,

bds., uncut).

Like many other of the dramatists of the age, Thomas
Heywood published his works separately, and in small 4to.

Among these rare productions, the following may be noted

:

First and Second Parts of King Edward IV., black letter,

1600, 4to ; .£26 15s. (cf. gt.).

The Golden Age, 1611, 4to; £2 2s. (cf. gt.).

The Silver Age, 1G13, 4to ; ^£4 4s. (hf. russ.).

Woma7i Eilde with Kindnesse, 3rd ed., 1617, 4to; <£1 14s.

(cf. gt.).

Rape of Lucrece, 1630, 4to ; .£2 2s. (cf. gt.).

The Iron Age, 1632, 4to ; .£1 18s.

The Foure Prentises of London, 1632, 4to ; .£2 (hf. cf.).

The English Traveller, 1633, 4to ; .£2 8s. (hf. cf.).

Hig^den (E.), Polychronicon. This work was printed by Caxton
in 4to, 1482, and, needless to say, is excessively rare. It

was also subsequently reprinted by Peter Treveris, at South-
wark, in 1527, folio; .£10 10s. (old cf.), .£13 10s. (imperfect);

and by Wynkyn de Worde, in 1495, folio, £16 5s. (imperfect).

Hig'gfins (G.), Anacalijpsis, 2 vols., 4to, 1836; dCll ISs.

(mor. ex.), ^612 5s.

Celtic Druids, 1829, 4to ; .£3 (uncut), =£3 3s.
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Hobbes (Thomas), The Works of, in Enrjlish and Latin, col-

lected and edited by Sir William Molesworth, London,
16 vols., 8vo, 1839-45; ,£3, \£5 5s. (cf. ex.).

• Moral and Political Works of, London, 1759, folio.

The Leviathan, London, 1G51, folio. Reprinted again in

1680 with the old date.

Opera Philosophica Omnia, Amsterdam, 2 vols., 4to, 1668.
Portrait by Faithorne.

Hogg (J ), Poetical Works, and Tales and Sketches of the Ettrick

Shepherd, 11 vols., Bvo, N.D., Blackie, best edition ; .£2 9s. (cl.).

Jacobite Relics of Scotland, 2 vols., Edinburgh, 1st ed.,

1819-21, Bvo; .£1 Is. (cf.).

Holmes (0. W.), The School Boy, 1st ed., 1879, 8vo ; .£1 2s.

(cf. ex., by Riviere).

Currents and Counter-Currents, 1861 ; Border Lines of
Knowledge, 1862 ; Astroea, 2 vols., 1850 ; Poems, 1863 ; Sound-
ings from the Atlantic, 1864 ; Songs in mamj Keys, 1864

;

Autocrat of the Breakfast -table, illustrated, 1865; Elsie

Venner, 2 vols., 1865; together 10 vols., 8vo ; .£3 3s. (hf.

mor., uniform).

Hone (William), Ancient Mysteries Described, 1823, 8vo, 1st

ed. ; ,£1 lis. (cf. ex., by Bedford). This edition contains
illustrations by George Ckuikshank.

Every Day, Year, and Table Books, in 4 vols., uniform,

1838, 8vo; £1 2s. (cl.).

The first editions of the above are as follow :

Every Day Book, 2 vols., 1826-27 ; Table Bonk, 2 vols.,

1827-29 ; Tear Book, 1832 ; the 5 vols., 8vo, illustration3

by G. Cruikshank and others ; .£20 (mor. ex., by Bedford),

£6 15s. (mor., uncut).

Hood (Tom), The Comic Annual, 1830, &c.. 8vo. A set in

11 vols., 8vo, 1830 to 1839, and 1842 (hf. cf.), brought
.£2 12s. a few months ago.

Hood's Oiun, both series, 2 vols., 1846-62, Svo ; £1 Is. (cl.).

Whims and Oddities, 1st ed., 1827, Bvo; .£1 Is. (cl.).

WJiimsicalities, first collective edtion, 2 vols., 1844, Bvo;
.£1 2s. (cT.).

Epping Hunt, 6 designs by G. Cruikshank, 1st ed.,

1829, Bvo; .£1 7s. (fine copy).

. Works, edited by his son and daughter, 10 vols., Bvo,

1869; £1 5s. (cl.).

Another Edition, 7 vols., Svo, 1SC2 ; .£1 IDs. (hf. cf.).
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Howitt (W.), r/.^i'/s to Remarlxahle Places, 2 vols., both series,

illustrations, 1840-42, 8vo ; ,£1 5s. (uncut).

Homes and Haunts of the most eminent British Poets,

1st ed., 2 vols., 1847, 8vo ; ,£1 lis. (uncut).

Northern Heights of London, 1st ed., 1869, 8vo ; £2
(mor. ex.).

Rural and Domestic Life in Germany, 1st ed., 1842, 8vo;

5s. (cl.).

Stiulent Life in Germany, 1st ed., 1841, 8vo ; 5s. (cl.).

Rural Life of England, 1st ed., 1840, 8vo ; 6s. (cl.).

Hume (David), The History of England, by T. Smollett,
13 vols., 8vo, 1826; £2 14s. (cf.).

The History of England. The first edition bears 1756-C2,

and is in 6 vols., 4to.

Other Editions :

London, 1763, 8 vols., 8vo ; 63. (hf. cf.).

„ 1767, 8 vols., 8vo.

Dublin, 1769, 8 vols., 8vo.

London, 1770, 8 vols., 4to. This is the best 4to edition.

1773, 8 vols., 8vo.

1778, 8 vols., 8vo,

1786, 8 vols., 8vo.

1789, 13 vols., 8vo; 9s. (bds.).

1796, 13 vols., 8vo.

1802, 13 vols., Svo.

1803, Svo, 16 vols., £7 10s. (mor. ex., g. e.) ; large paper,
.£10 (mor. ex., by Eoger Payne).

1806, folio, 10 vols., Bowyers' edition; <£4 123. 6d. (russ.

ex.), £3 12s. (russ. gt.).

1807, 13 vols., Svo ; ^ei (cl.).

1826, 13 vols., 18mo;.£l. With a continuation to 1835, by
Hughes, London, 1834-36, together 20 vols., 12mo ; .£2 4s.

,
(hf. cf.), 1856, IS vols., 12mo; .£1 (bds.).

The Philosophical Works of, Edinburgh, 4 vols., Svo, 182G.

Hunt (Leigh), Stories from the Italian Poets, 2 vols., 1st ed.,

1846, Svo; .£1 ISs. (uncut), ,£2.

Imagination and Fancy, 1st ed., 1844, Svo ; dfil 13s.

(uncut).

Legend of Florence, 1st ed., 1840, Svo ; ^£1 ISs. (uncut).

Jar of Honey from Mount Hybla, 1848, Svo ; ^1 12s.

(original covers).

Lord Byron and his Contemporaries, 1828, 2 vols., Svo;
£2 6s. (uncut).
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Hunt (Leigh), Men, Women, and Books, 2 vols., 1847, 8vo,

1st ed. ; £1 18s. (original cl.).

Old Court Suburb, 2 vols., 1855, 8vo ; ^£1 10s. (original cl.).

The Town, 2 vols., 1848, 8vo ; £2 48. (original cl.).

Foliage; Poems, Original and Translated, 1818, 8vo

;

.£1 12s. (original cl.).

Captain Sword and Captain Pen, a poem, 1st ed., 1835,
8vo; .£1 16s. (uncut).

The Palfrey, 1st ed., 1842, 8vo ; £2 16s. (uncut).

Irvingf (Washington), Bracebridge Hall, 1877, 8vo, illustrated

by Caldecott ; ^61 3s. (original cl.).

Old Christmas, 1876, 8vo, illustrated by Caldecott;
£1 5s. (original cl.).

Sketch Book of Geoffrey Crayon, Edition de luxe, illustrations

on india-paper, 1822, 8vo ; ^1 Is. (uncut).

The complete works of Washington Irving, made up under
the name of the " Geoffrey Crayon Edition," were published
in London, in 27 vols., 1881, 8vo; £6 5s. (cl.).

A Previo^ls Edition, of 1853, 10 vols., 8vo ; £2 3s. (cf. gt.).

Another Edition, of 1876, 11 vols., 8vo; £1 12s. (hf. mor.).

James I. of England, Basilikon Boron, F. Kyngston, 1602

;

£\ 8s. (mor. ex.).

Another Edition, Edinburgh, 1603, 8vo; £1 10s. (mor. ex.).

Last Edition, 1887, 4to ; .£1 12g. (cf., uncut).

The collected works of King James I. were published at

London in folio, 1616-20 ; £2 16s. (cf.) ; also in Latin, in

folio, 1619.

Among the author's single works, and in addition to the
" Basilikon Doron," the following may be noted

:

Dcemonologie, 1603 ; Poeticall Exercises, Edinburgh, 1591

;

Oratio in Conventu, 1605 ; Accedit Series detectw nwper
Conjurationis, 1606, the 4 pieces in 1 vol., 4to ; £6 15s. (cf.).

Jameson (Mrs.), History of our Lord, 2 vols., 1864, Svo;
^3 7s. 6d. (cl.).

-—- Legends of the Madonna, 1857, 8vo ; ^61 9s. (uncut).

Legends of the Monastic Orders, 1850, Svo; £2 10s.

(original cl.).

Sacred and Legendary Art, 2 vols., 1848, Svo, 1st ed.

;

.£4 12s. 6d. (cl.).

Beauties of the Court of Charles II., 2 vols., 1838, Svo;
^2 10s. (mor. ex.).

Jerrold (Douglas), Cakes and Ale. 1st ed., fronts, and vignettes

by G. Cbuikshank, 2 vols., 1842, Svo ; £1 2s. (cl.).
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Jerrold (Douglas), Man of Character, plates by Thackeray,

1st ed., 3 vols., 1838, 8vo ; ^1 6s. (uncut), ^1 17s. (bf. mor.

ex.).

Mrs. CaiidWs Curtain Lectures, coloured fronts, and
illustrations by Keene, 1866, 4to ; £2 6s. (cf. gt.).

Works, 8 vols., 8vo, 1851; £2 (hi. mor.), .£1 2s. (M. cf.).

Another Edition, by Blanchabd Jerrold, 5 vols., n.d.,

Bradbury and Co., 8vo; £1 (hi. of.).

•Tolmsoii (Samuel, LL.D.), The Dictionary of the Eriglish

Language, 1st ed., 1755, 2 vols., folio; .£3 5s. (mor.).

Second Edition, 1756, 2 vols., folio.

Third Edition, 1765, 2 vols., folio.

Fourth Edition, 1773, 2 vols., folio (the last corrected by
the author).

The Eleventh Edition was published in 1816, 2 vols., 4to,

and since that date there have been other editions, notably

that of 1882, 2 vols., 4to ; ^1 6s. (hf. cf.).

The Works of, 9 vols, and 2 vols, of Parliamentary Debates,

Oxford, together 11 vols., 1825; .£3 (mor., g. e.); large paper,

royal 8vo, ,£4 16s. (cf.).

Other Editions

:

London, 1787-89, 15 vols., Svo ; <£1 10 (cf. gt.).

1792, 12 vols., 8vo.

Dublin, 1793, 6 vols., Svo.

London, 1796, 12 vols., Svo; ^1 (hf. cf. ex.).

1801, 12 vols., Svo.

1805, 12 vols., 12mo; 5s. (bds.).

1806, 12 vols., Svo; 9s. (hf. cf.).

1810, 12 vols., Svo., large paper ; .£4 6s. (mor. ex.).

1816, 12 vols., Svo.

1823, 12 vols., Svo.

1825, 6 vols., Svo ; 12s. (cf. ex.).

A good and compact edition was published by Bohn in

1850 at 15s. It is in 2 vols., Svo, with portrait.

Rasselas, the Prince of Abyssinia, London, 1st ed., 1759,

2 vols., ISmo, .£1 16s. (original cf .) ; 1766, 2 vols., ISmo

;

1805, 4to ; London, 1828, plates by Westall. A vast

number of other editions have been issued.

The Lives of the most Eminent English Poets, London,
1779-81, 10 vols., 12mo. This, the first edition, forms, under
the title of " Prefaces," a portion of " Bell's Edition of the

Poets," called Johnson's, in 109 vols., 12mo, London, 1782-83,

.£1 19s. (cf. gt.) ; London, 1781, 4 vols., Svo ; 1783, 4 vols.,

Svo; London, 1854, 3 vols., .£2 4s., ^£1 3s. Of this once
popular work there are many other editions.
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Johnson (Samuel), Life of, by Eoswell, 1st efl., 1791, 2 vols.,

4to. A Supplement to this edition was publi>hed in 1793 at

.ei i8.

Secoiid Edition, 1793, 3 vols., 8vo.

Third Edition, 1799, 4 vols., 8vo.

Other Editions: 1804, 4 vols., 8vo ; 1807, 4 vola., 8vo;

1811, 4 vols., 8vo.

Of late there have been innumerable editions in 8vo, 12mo,
and 18mo. An edition issued by J. W. Croker, London,

1831, 5 vol=., 8vo, £2 (cf. ex.) ; re-issued, 10 vols., 8vo, 183.5,

£1 6s. (el.); London, 10 vols., 12mo, 1848; and another

edition of Croker's, in royal 8vo, 10 vols., 1857, .£3 12s.

(cf. ex., by Bedford) ; also an edition of 1884, in 5 vols., 8vo,

by Napier, .£1 17s. (cl.) ; and another edition of 1885 in

5 vols., 8vo, by Morlet, =£1 10s. (cl.).

• Irene, a tragedy, 1749, 8vo, 1st ed. ; ^£4 12s. (mor. ex.,

by Bedford).

Jonson (Ben). The following is a list of the better editions

of his whole works :

1616, folio £7 17s. 6d. (mor. ex., by Hering), £2 10s. (cf.).

1640, 2 vols. ; .£5 5s. (fine copy), .£3 (of.).

1641, 2 vols., folio.

1692, folio, London (inaccurate).

1716, 6 vols., 8vo.

1756, 7 vols., 8vo; .£2 (russ. ex.).

1811, 4 vols., folio.

1816, 9 vols., 8vo; ,£2 18s. (russ. ex.). This ia the best

edition ; £4> 15s. (cf. gt., large paper).

1838, royal 8vo.

1875, 9 vols., 8vo, by Gifford, large paper; .£5 153. (M. mor.),

<£2 Is. (small paper).

Joseplius (Flavius). The best English translation of this

author's well-known history is by Whiston, of which there

are numerous editions. Curiously enough there is no English

translation of Josephus which is worth more than a few
shillings, while the majority of editions are of small and
often of trivial value. One or two Latin translations apart,

no copy of any edition has been sold by auction in London
during the last five years for as much as £1.

Jowett (B.), Plato's Dialogues in English, 4 vols., Oxford, 8vo,

1871 ; £2 2s. (cf. ex.).

Another Edition, 5 vols., Oxford, 1875, 8vo; £2 12s. (cf.).

Epistles of St. Paul to the Thessalonians, &c., 1885,

2 vols., 8vo ; .£1 4s. (cl.).
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" Jnuins." The Letters of Junius first appeai'ed in the Public
Advertiser, and have attained great celebrity, not only on
account of the ability they displayed, but from the mystery
which hung and still hangs over the identity of the author.

London, 1770, 12mo, Wheble's first edition.

„ 1771, 2 vols., 12mo, Wheble's second edition.

„ 1772, 2 vols., 12mo, Wheble's third edition.

1772, 2 vols., 12mo, Woodfall.

„ 1775, 2 vols., 12mo.

„ 1797, 2 vols., 8vo, large paper ; <£1 10s. (mor. ex.).

Eeprinted 1805, 2 vols., 8vo.

„ 1801, 2 vols., 8vo, Bensley's edition, portrait and
cuts by Bewick ; £1 3s. (russ.).

„ 1802, 2 vols., 8vo.

1804, 2 vols., 8vo.

1812, 3 vols., 8vo ; .£1 (hf. cf.).

„ 1813, 4to, illustrated ; ,£1 6s. (cf.), £2 10s. (mor. ex.).

„ 1814, 3 vols., 8vo, Woodfall's best edition ; £1 (of.).

Seats (John), Endymion, 1st ed., 1818, 8vo ; £2 10s. (cf. gt.),

£5 (uncut). A severe critique in the Quarterly Review,

vol. 19, pp. 204-8, upon this poem, is said to have been
mainly responsible for the death of John Keats.

Lamia, Isabella, Eve of St. Agnes, and other Poems, 1820,

8vo ; £6 5s. (uncut)

.

Poems, first collected edition, 1817, 8vo ; <£13 (mor. ex.,

g. e., by Bedford).

Another and best Edition, with Memoir by Lord Hoxtghton,
portrait, and 120 designs on wood by Scharf, 1854, 4to;

^1 12s. (cl., uncut) ; large paper, £2 4s. (original cf., uncut).

Kempis (Thomas a), De Imitatione Christi. The first English

edition of this famous work was printed by Wynkyn de
Worde in 1502, 4to. There is another edition of 1502, by
Pynson. Also editions of 1503-4, 4to, Pynson ; 1517, 4to,

Pynson ; 1535, 16mo, Kedman.
Other Editions

:

1556, London, Whitford, 16mo ; ^62 5s. (cf. ex.).

1567, „ Castalio, 16mo.
1568, „ Castalio, 16mo.
1585, „ Whitford, 16mo ; £2 17s. 6d. (mor.)

1584, 16mo; 1589, 16mo ; 1592, 24mo ; 1596, 12mo ; 1598,

12mo ; 1605, 18mo ; 1628, 12mo ; and 1636, 12mo. All editions

by Eogers.
Stanhope's translations are as follow: 1696, 8vo; 1698, 8vo;

1700, 1706, 1708, 1711, 1714, 1717, 1721, all in 8vo; 1727,

in 12mo; 1733, 1742, 1759, 1772, in 8vo ; 1779, in 12mo;
1793, by T. Gent of York, 2 vols., 8vo, .£4 (with all

faults) ; and 1809, in 8vo. The value of these editions does

8
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not extend beyond a few shillings. The " De Imitatione

Christi " has been published in every variety of shape, form,

and price, and, as a rule, the editions are not valuable. The
best modern English edition is that of 1828, in 8vo ; 128. 6d.

(cf.), 18s. (mor. ex., g. e.), ^1 15s. (mor. ex., by Eivifere).

Eingflake (A. W.), Invasion of the Crimea, 8 vols., 1863-87,

8vo ; £4, 63. (cf. ex.), £2 18s. (cL).

King'sley (Charles), Two Years Ago, 1st ed., 3 vols., 1857,

8vo; .£1 (hf. mor., uncut).

Hereward the Wake, 1st ed., 2 vols., 1866, 8vo; ^61 Is.

(hf. mor., uncut).

At Last, 1st ed., 2 vols., 1871, 8vo; .£1 Is. (hf. mor.,

uncut).

Alton Loclce, 1st ed., 2 vols., 1850, 8vo; .£1 15s. (el.).

Water Babies, 1st ed., 1863, 4to ; .£1 5s. (cl.).

Westivard Ho! 1st ed., 3 vols., 1855, 8vo ; <£1 Is. (hf. cf.).

Kit-Cat Club. Memoirs of the celebrated persons composing

the Kit-Cat Club, portraits, engraved in mezzotinto, by
Faber, 1821, 4to ; £5 15s. (hf. russ.), .£2 2s. (bds.). The
value of this book depends on the quality of the plates.

There should be 48 portraits by Faber. A copy of the

edition of 1735, with original impressions of the plates, sold

recently for as much as ^629 (cf.).

Enigflit (C), Pictorial History of England, 8 vols., 8vo, 1837,

original edition; ,£1 10s. (cf. gt.).

Another Edition, 1856-62, 8 vols., 8vo ; ,£1 13s. (cf. gt.).

London, 1st ed., 6 vols., 1841-44, Svo; £1 13s. (mor.),

^1 Is. (hf. mor.). See Shakespeare ; also ante, p. 147.

^aing (David), Earlij Metrical Tales, thick paper, proofs on
india-paper (only 12 copies so printed), 1826, Svo ; .£2 5s.

(cf. ex.).

Knightly Tale of Golagrus and Gawane, 1827, 4to ; .£3 18s.

(mor. ex.), reprint.

Select Remains of Ancient Popular Poetry of Scotland,

8 parts in 1 vol., 1822, 4to ; .£3 10s. (mor. ex.).

Lamb (Charles), The Adventures of Ulysses, 1st ed., 1808, Svo;

.£3 7s. 6d. (cf. ex., by Bedford).

Some Enquiry into the Effects of Fermented Liquors, 1814,

Svo ; .£2 10s. (cf. ex., by Bedford).

Elia, Essays which have appeared under that signature in

the London Magazine ; The Last Essays of Elia, together 2

vols., 1st eds., 1823-33, Svo ; ^811 15s. (mor. ex., uncut, fine

copy). There are other editions of the same date worth on

the average some 5s. or 6s. each volume.
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Lamb (Charles), Mrs. Leicester's School, 1809, 8vo ; ,£16 lOs.

(uncut). This very rare little book was the joint production of

Charles Lamb and his sister, as also was that still rarer work,
Poetry for Children, in 2 vols., 1809, of which only two copies

are known. One sold at the Leycester sale in 1888 for ,£35.

Prince Doriis ; or. Flattery put out of Countenance, 1811,

8vo; £,'50 (mor. ex., by Bedford). A second edition made its

appearance in 1818, and a copy of this sold recently for ,£45.

In all probability the purchaser mistook the second edition

for the first, it not being worth more than ,£1 or ,£1 10s.

Satan in Search of a Wife, 1st ed., 1831, 8vo ; £2 3s.

(cf. ex., by Bedford).

Tales from Shakespeare, 1st ed., 2 vols., 1807, 8vo ; ,£10

(mor. ex.). Contains 20 plates by Blake.

Another Edition, 2 vols., 1810, 8vo ; ,£10 (mor. ex., by
Bedford). Contains the Blake plates.

Another Edition, 1822, 8vo, 2 vols. ; ,£3 17s. 6d. (mor. ex.,

by Bedford). Also contains the Blake plates.

Works. There are a large number of editions of the

works of Charles and Mary Lamb, the majority of which
are not of much value. Among- the higher class editions

are the following

:

1818, 2 vols., 8vo, first collective edition, by Cecil and Larking;

,£6 5s. (mor. ex., uncut), £2 10s. (original bds.).

1835, 3 vols., 8vo, prose works only ; ^£2 16s. (cf. ex.,

uncut, fine copy).

1838, 5 vols., 8vo; ,£2 5s. (hf. cf.).

1850, 4 vols., 8vo, edited by Talfourd ; ,£1 Is. (cl.).

1855, 4 vols., 8vo, Life and Letters, edited by Talfourd
;

,£1 4s. (cf.).

Landor (W. S.), Imaginary Conversations, 1st ed., 5 vols.,

8vo, 1826-29, both series; ,£1 16s. (hf. mor., uncut), £1 12s.

Second Edition, 3 vols., 8vo, 1826-28.

Another Edition, 2 vols., 8vo, 1829 ; 8s. (cl.).

Another Edition, 2 vols., 8vo, 1846 ; 6s. (cl.).

Another Edition, 4 vols., London, Nimmo, N.D. ; £2 4s. (cf.).

Literary Hours, contains " Lines on the Death of Charles

Lamb," &c., portrait of Landor, after D'Orsay, 1837, 8vo;

,£1 9s. (uncut).

Pericles and Aspasia, 1st ed., 2 vols., 1836, 8vo; ,£1 5s.

(cf. gt.).

Gehir: A Poem, in 7 books, 1st ed., 1798, 8vo ; ,£1 4s.

(hf. cf.). The first collected edition of the works of Walter
Savage Landor was published in 2 vols., 184G, 8vo ; ,£1 7s.

(uncut). The best edition appeared at London, in 8 vols.,

1876, 8vo; ,£4 2s. 6d. (cf.).

S 2
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Lane (E. W.). See Arabian Nights.

Iiavater, Essays on Physiognomy, 5 vols., royal 4to, 1789-98,

a first-rate edition, engravings by Blake, Baetolozzi, and
other eminent artists ; .£3 19s. (hf. russ.). Some copies were
subsequently issued with the name of Stockdale as pub-
lisher. These are inferior to this edition.

Other Editions : London, 1797, 4 vols., 8vo, ^£1 5s. ; 1804,

4 vols., royal 8vo, <£2 10s.; 1810, 5 vols., 4to, .£6 (hf. mor.),

d63 5s. (russ.). A large number of inferior and abridged editions.

Ijecky (W. E. H.), History of England in the Eighteenth
Century, 4 vols., 8vo, 1878-82; £2, 8s. (cf.).

Another Edition, 6 vols., 8vo, 1883-87, Library Edition;
.£3 10s. (cl.).

History of Euro-pean Morals, 2 vols., 8vo, 1869 ; £2,
£1 9s. (cl.).

History of Rationalism in Europe, 2 vols., 1866, 8vo;
£2 10s. (cf. ex.), £1 16s. (cf.).

Iieech, (John). Comic English Grammar, 1st ed., 1840, 8vo;
.63 10s. (cl.).

Comic Latin Grammar, 1st ed., 1840, 8vo ; ,£3 3s. (cl.).

Follies of the Year, coloured plates, n.d., 4to ; ^£1 33.

(hf. mor.).

Pictures of Life and Character from the Collection of Mr.
Punch, 4 vols., 1855-63, oblong folio ; £1 12s. (bds.).

Portraits of Children of the Nobility, 1841, 4to ; .£1 2s.

(original cl.).

lie Sage (A. E.), History of Gil Bias of Santillane, London,
1809, 4 vols., royal 8vo, an excellent edition; d£l 17s. 6d.

(hf . cf .) ; large paper, £5.
Smollett's translation is very good, and has passed

through many editions ; for instance :

1761, 4 vols., 12mo; 12s. (cf. ex., uncut).

1773, 4 vols., 12mo; 8s. (cf. ex.).

1781, 1792, 1797, all in 4 vols., 12mo.
1802, 3 vols., 8vo, .£1 2s.; large paper, £2 5s. (cf. ex.).

1807, Smart's edition, 4 vols., 12mo.
1819, 3 vols., 8vo, coloured plates ; ^£1 8s. (cf.).

1835, 8vo, etchings by Cruikshank.
1836, 2 vols., royal 8vo ; 12s. (cf.).

1841, 8vo; 7s. 6d. (mor. ex.).

Malkin's editions are good, notably that of 1809, 4 vols.,

royal 8vo ; I63. (hf. cf. ex.).

Another Edition, by Bohn, 1859, post 8vo.

Another Edition, Life by H. Van Laun, 3 vols., 8vo, 1886;

£\ (cl.), £2 5s. (impl. 8vo, and 2 sets of proofs, uncut).
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^ever (Charles). All the undermentioned are first editions.

ArtMir O'Leary, 3 vols., 8to, 1844; .£1 12a. (el., uncut).

Barrington, 1863, 8vo ; ^£4 12s. (original wrappers).

Charles O'Malley, 2 vols., 8vo, 1841 ; .£1 8s. (cl.).

Cornelius O'Dowd, 3 series in 3 vols., 8vo, 1864-65

;

£1 Is. (uncut).

Con Cregan, 2 vols., n.d., 8vo; £2 4s. (of. ex.).

The Daltons, 2 vols., 1852, 8vo; £1 10s. (cl., uncut).

Davenport Dunn, 1859, 8vo ; .£3 10s. (original wrappers).

Dodd Family Abroad, 1854, 8vo ; ,£3 (in the original

20 numbers).

Fortunes of Glencoe, 3 vols., 1857, 8vo ; ,£2 4s. (uncut).

Harry Lorrequer, 1839, 8vo; .£1 5s. (cl., uncut).

Horace Templeton, 2 vols., 1848, 8vo; .£2 10s. (uncut).

Knight of Gwynne, 1847, 8vo; ^1 (cl.).

L^(,ttrell of Arran, 1865, 8vo ; .£3 (in the original 16

numbers).

• Martins of Cro' Martin, 1856, 8vo ; ,£1 3s. (cf. ex.).

Maurice Tiernay, N.D., 8vo; 15s. (cl., uncut).

Nuts and Nutcrackers, 1845, 8vo ; .£1 5s. (original cl.).

O'Donoghue {The), 1845, 8vo; .£3 33. (in the original

numbers).

Our Mess, 3 vols., 1843, 8vo ; .£2 2s. (hf. of.).

Roland Cashel, 1850, 8vo; .£2 2s. (original cl.).

Sir Brooke Fossbrooke, 3 vols., 1866, 8vo ; £1 2s.

Sir Jasper Careiv, n.d. (1855), 8vo ; 13s. 6d. (cl., uncut).

That Boy of Norcots, 1869, 8vo ; .£1 3s. (cl.).

Tom Burke of " Ours," 1844; .£2 4s. (in the original parts),

,£1 Is. (bound in the usual 2 vols., 8vo).

Lewis (Matthew Gregory), otherwise " Monk " Lewis, so called

from the title of his principal work.

The Monk, 1st ed., 3 vols., 1796, 8vo; .£2 53., ^1 18s. 6d. (cl.).

Tales of Wonder, 2 vols., 8vo, 1801 ; .£1 12s. (large paper,

cf. ex.).

Tales of Terror, front., 1801, 8vo ; .£1 17s. (mor.).

Another Edition, coloured illustrations by Bunbury, 1808,

8vo; .£2 8s. (cf. ex.).

Life in Ireland ; or, the Day and Night Scenes, ^c, of Brian
Boru, Esq., by a Real Paddy, coloured plates, 1822, 8vo

;

.£3 10s. (cf. ex., by Rivifere), .£2 5s. (cf. ex.)
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Life in London. See Eqan.

Life in Paris, comprising the Ramhlef!, Sprees, Sfc, of Dick

Wildfire, Sfc, 21 coloured, plates by Cruikshank, also 22

woodcuts by him, 8vo, 1822 ; £,29 (original bds., uncut).

Another Edition, n.d., Svo ; £2 (hi. cf.).

Locke (John), The Works of.

1714, 3 vols., folio.

1723, 3 vols., folio.

1727, 3 vols., folio.

1740, 3 vols., folio.

1750, 3 vols., folio.

1768, 4 vols., 4to.

1777, 4 vols., 4to.

1784, 4 vols., 4to.

1794, 9 vols., 8vo.

1801, 10 vols., 8vo; £2 10s. (mor. ex., larg;e paper).

1812, 10 vols., Svo.

1822, 9 vols., Svo.

1823, 10 vols., Svo; £1 9s. (hf. mor.).

1824, 9 vols., Svo; -£1 5s. (cl.).

An Essay Concerning the Human Understanding, 1st ed.,

1690, folio; £6 10s. (mor. ex., by Bedford), .£5 15s. (mor.),

17s. 6d. (hf. cf.). There are a vast quantity of editions

of this famous essay, but from a monetary point of view the

value is usually small.

Lockhart (J. G.), Life of Scott, 7 vols., 1837-38, Svo;
.£1 4s. (cl.).

Another Edition, 10 vols., 1839, Svo; .£1 2s. (cl.).

Another Edition, 7 vols., n.d., Svo; .£1 4s. (cl.).

Ancient Spanish Ballads, illustrated edition, 1855, 4to;

£1 2s. (mor. ex., by Bedford, fine copy).

Previous Edition, 1841, 4to, woodcuts and portraits by
Owen Jones; £2 2s. (mor. ex.), ^1 (cl.).

Longfellow (H. W.), Evangeline, Edition de luxe, 23 original

illustrations by Dicksee, published at ^3 3s. ; £1 5s. (cl.

ex., as issued), ,£1 Is.

Golden Legend, 1st ed., Boston, 1851 ; £2 5s. (cf. ex.,

fine copy).

• Divine Comedy, 3 vols., 1867, royal Svo ; £2 (tree

cf. ex.).

The first English edition of Longfellow's collected poems
was published at London, in 1851, Svo, but the first of any
appeared at Philadelphia in 1845. There are a large number
of editions of the whole works of Longfellow, most of which
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are of very small value. The following have occurred for

sale recently

:

1864, 8vo, illustrations after Birket Foster ; 7s. (cl.).

1867, 8vo. Eoutledge; 5s. (cl.).

[1886], 11 vols., 8vo, Eoutledge, "The Eiverside Edition";
.£1 (cl.).

1888, 8vo, Edinburgh, Life by Cochrane; 2s. 6d. (cl.).

Lyndsay (Sir David), Worhs of.

1568, 4to, black letter.

1574, 4to, Edinburgh.
1575, 4to, London.
1582, 4to, Edinburgh.
1588, 4to, Edinburgh.
1597, 4to.

A large number of other editions, the best of which appear
to be: Edinburgh, 1614, 12mo : 1634, 12mo ; Glasgow, 1656,

12mo, ^1 16s. (imperfect) ; Edinburgh, 1670, 12mo, =£1 43.

(imperfect); 1806, by Chalmers, 3 vols., 8vo, ^1 2s. (mor. ex.),

^3 (uncut), .£1 8s. (cf.). The Edinburgh editions are the
best, but all the earlier impressions of Sir David Lyndsay's
works are valuable.

liytton (Edward Bulwer, Lord), PUgrims of the Rhine, plates

after D. Roberts, 1834, 8vo ; .£1 5s.

Falkland, Ist ed., 1827, 8vo; .£4 5s. (uncut).

Ernest Maltravers ; Alice ; Night and Morning ; The Last Days
ofPompeii; 12 vols., uncut, 1834-41, all first editions ; <£1 13s. (cl.).

Among the numerous editions of Lord Lytton's complete
works the following are the best

:

1859, 18 vols., 8vo, Chapman and Hall; ^61 (cl.).

1861, 43 vols., Blackwood's Library Edition, 8vo; £16 (cf.

ex., by Eivifere).

1875, 38 vols., 8vo, the Knebworth Edition ; ,£3 2s. (original cl.).

1877-78, 26 vols., 8vo, Eoutledge, n.D., the Library Edition;
£4- 4s. (cl.),.£2 6s. (hf. cf.), ^5 12s. 6d. (cl.), £2 18s. (ibid.).

Macatilay (Lord), Essays, London, 3 vols., 8vo, 1843; 16s. (bds.).

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1844.

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1846 ; £1 (cf. gt.).

Another Edition, 3 vols.. 8vo, 1849; ^61 2s. (cf. gt.).

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1854; ,£2 9s. (cf. gt., Bedford).

Many other editions, none of which are worth more than
the prices quoted.

Lays of Ancient Rome, 1st ed., 1842, 4to ; £2 2s. (uncut).

Another Edition, 1852, 8vo, woodcuts by Scharf, .£3 la.

(cf. ex., by Bedford) ; also the edition of 1860, 8vo, with
similar woodcuts, =£2 2s. (mor. ex., by Hayday). Many other

editions, of which the first is the most valuable.



264 THE LIBBABY MANUAL.

Macaulay (Lord), History of England. There are a large

nnmber of editions of this famous work; e.g.:

1849-61, 5 vols., 8vo ; £2 (hf. cf.), £1 Is. (cl.).

1856-61, 5 vols., 8vo; .£4 2s. 6d. (cf. ex., by Bedford),

.£1 2s. (cl).

1859-62, 8 vols., Bvo ; £1 88. (hf. mor.).

1863, 5 vols., 8vo; .£1 10s. (cf.).

1865-70, 5 vols., 8vo ; .£1 8s. (cl.).

1875, 5 vols., 8vo; .£1 3s. (cl.).

The above are among the best Library Editions, none
others are of greater value.

Mackay (C), Memoirs of Extraordinary Popular Delusions,

1st ed., 3 vols., 1841, 8vo ; .£1 6s., .£3 2s. 6d. (uncut), £2
(hf. bd., cf. gt.).

Malet (Capt.), Annals of the Road, 1876, 8vo, coloured plates

of coaching scenes ; .£1 5s. (cl.).

Markham (Gervase). This author published many curious

books, most of which are very scarce in the original.

Country Contentments, 1615, 8vo; ^1 (cf.).

Hunger's Prevention; or, the whole Art of Fowling, 1621,

8vo; £6 8s. (cf.).

Another Edition, 1655, 8vo ; £1 14s. (imperfect).

Hoiu to Chuse, Ride, Traine, t^c, Hunting Horses and
Running Horses, 1595, 4to; .£10 10s. (cf., fine copy).

English Husbandman, 1635, 4to ; =£8 (russ.).

Maister-Peece, 1662, 4to ; .£2 10s. (cf.).

Other Editions of, 1668, 4to, .£4 (cf. gt.) ; 1683, 4to, £2
(cf.) ; 1703, 4to, .£3 (cf.).

Pleasure of Princes. 1614, 4to, 1st ed. ; .£15 15s. (mor. ex.,

by Riviere).

Another Edition, of 1635, 4to ; .£2 12s. (hf. mor.).

A Way to get Wealth, 1660, 4to ; .£1 lis. (hf. cf.).

Other Editions, 1676, 4to, £1 16s. (cf.); 1683,4to,<£l 7s. (cf.).

Marlowe (Christopher). As in the case of so many dramatists

of the Elizabethan era, this author's works were separately

issued, originally in small 4to, and are now very scarce.

The Troublesome Reigne, ^c, of Edward II., 3rd ed., 1622,

4to ; The Rich Jew of Malta, 1st and only edition, 1633, 4to,

bound together ; ,£11 5s. (mor. ex.).

Elegies of Ovid, by C. M[aelowe], n.d., 16mo; ^612 10s.

(mor. ex.).

Hero and Leander, finished by G. Chapman (in verse),

1637, 4to; .£3 5s. (mor., g. e.).
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Marlowe (Christopher). Among the editions of the author's

whole works the following are accounted the best

:

1826. 3 vols., 8vo; £2 (uncut).

1850, 3 vols., Svo, Notes by the Rev. A. Dtce; £.2 IGs.

(uncut), £2 12s.

1885, 3 vols., 8vo, edited by A. H. Bullen. Some copies

are on large paper, and in this case are worth about .£1 15s.

by auction, when in the original binding and uncut.

Marryatt (Capt.), Masterman Ready, 1st ed., 3 vols., 1841-42,

8vo; £1 12s. (original cl.).

Poor Jack, 1st ed., 1840, Svo ; £4: 8s. (Bound from the

original numbers, with all the paper wrappers and adver-

tisements, mor. ex., by Eivifere.)

• The Pirate and the Three Cutters, 1st ed., 1836, 8vo;

^3 15s. (bds., uncut), £1 10s.

Works, an edition of 1873 in 16 vols., 8vo, Eoutledge and
Sons; .£1 3s. (cl.), £2 5s. (hf. mor.).

Maftineati (Harriet), Illustrations of Political Economy, ^c,
13 vols., 1834; Society in America and Retrospect of Western

Travels, 6 vols., 1837-38, together 19 vols., Svo ; .£1 4s. (hf. cf.).

Popular Tales, 10 vols., n.d., Svo ; .£1 3s. (cl.).

Marvel (A.), Rehearsal Transpros'd, 2 vols., 1672-74, 8vo;

.£1 12s. (mor.).

Complete Works, 2 vols., 1772, 16mo; £1 (hf. mor. ex.).

Another Edition, 4 vols., 1872, 4to, by A. B. GrosabT;
8s. (hf. bds.), £1 6s. (hf. rox., large paper).

Massingfer (Philip). The plays of this dramatist were originally

issued in quarto during the earlier part of the seventeenth

century. These early editions are scarce, though not to the

same extent as those of some of the other dramatists of the

time. Roughly speaking, any of the original editions of

Massinger's plays, if in fair condition, would bring from £1
to <£2 by auction ; but if entirely uncut and perfect two or

three times those amounts. It is very seldom that these

works appear in the market, and their pecuniary value seems
to be increasing.

Whole Works. The best editions of Massinger's plays are

as under:

1805, 4 vols., Svo, Gifford's 1st ed. ; £1 5s. (cf.).

1813, 4 vols., Svo, Gifford's 2nd ed. ; .£1 2s. (cf.), .£1 I63.

(russ.). If on large paper, ^£2 16s. (cf. gt.).

There are previous editions of 1759, 4 vols., Svo; 1761,

4 vols., Svo; and 1779, 4 vols., Svo, each of which is worth
a few shillings.
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Mayliew (The Brothers). See Ckuikshank (G.), under the

headings "Mr. and Mrs. Sandboys," "Greatest Plague of

Life," "Toothache Imag'ined," and "Whom to Marry."

Paved with Gold, by A. Mathew, 1st ed., illustrations

by Phiz, 1858, 8vo; ^£1 15s. (el., uncut).

Meadows (Kenny), Heads of the People, 2 vols., 1st ed.,

1840-41, 8to; ^1 10s. (hf. mor.).

Meredith. (George), Diana of the Crossways ; Richard Feverel

;

The Egoist; Rhoda Fleming; Beauchamp' s Career; Adven-
tures of Harry Richmond ; Sandra Belloni, S^c. ; Shaving

of Shagpat and Farina ; Evan Harrington, in all 9 vols.,

1885-87, bound in uniform hf. mor. ; £2 2s.

Meredith (Owen), The Wanderer, 1st ed., 1859, 8vo ; £2 12s.

(original cl.).

Merivale (C), History of the Romans, Library Edition, 7

vols., 1850-62, 8vo; ^£3 10s. (cf. gt.).

Another Edition, 8 vols., 1865-68, 8vo ; ,£1 14s. (cf. ex.,

uncut), ^1 6s. (cl.).

Middleton (T.), The Blacke Booke, 1640, 4to ; ^£9 10s. (mor.

ex., title mended).

No Wit Like a Woman's, 1st ed., 1657, 8vo ; ^£8 15g. (cf.,

with the rare portrait).

The Phoenix, 1630: A Mad World my Masters, 1640; in

1 vol., 4to, .£1 18s. (cf.).

Family of Love: A masque, 1608, 4to; £6 10s. (mor. ex.).

Honorable Entertainements Composed, <^-c., 1621, 12mo;
i870 (mor. ex.).

Works, 1840, 5 vols., 8vo, by Dyce ; £4< (hf. mor.),

.£4 15s. (hf. cf., large paper), =£11 5s. (uncut, large paper).

Another Edition, 1885, 8 vols., 8vo, by Bullkn ; d£l 10s.

(cl.), .£2 14s. (large paper, uncut).

Mills (J.), Flyers of the Hunt, 1st ed., 1859, 8vo, coloured
plates by Leech ; ^£1 6s. (original cl., g. e.).

The Stage Coach, 1st ed., 3 vols., 1843, 8vo ; .£1 12s.

Milman (H. H.), History of the Jews; History of Christi-

anity ; and History of Latin Christianity. A good edition

of these three works appeared in 1866-67 in 15 vols., 8ro;
^1 15s. (cl.).

A7iother Edition, in 1863-64, 15 vols., 8vo ; .£8 (cf. ex.,

g. e.). In practice the three works are sold together when-
ever possible.

Poetical Works, 3 vols., 8vo, 1839 ; ^1 6s. (cf. gt., by
Bedford).
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Blilton (John), Paradise Lost. The first edition of this im-
mortal work was published in 1(367, but the date appears
to have been subsequently altered, first to 1668, and then to

1669, as time went on and the edition remained unsold.

The body of the work is the same in each instance, but the

title and preliminary leaves were altered to suit the exi-

gencies of the case. The first edition of "Paradise Lost"
assumes nine forms at the least, possibly more, each to be
distinguished by the appearance of the title-page as follows :

The first variation has a title-page with the author's
name in italic capitals, and the poem immediately follows

the title-page ;
^'27 (very fine and unusual copy), ^£35 {ibid.).

The second variation has the name John Milton on the
title-page, but much smaller.

The third variation has the author's initials only, J. M.
The fourth variation has a fleur-de-lis ornament of four

lines under the author's name, and immediately after the
title are, for the first time, seven preliminary leaves

;

^13 10s. (mor. ex., by Bedford), ,£4 10s. (cut).

Fifth variation, printed by Simmons, 4to, in 1668. There
are three stars, thus ^*#, before and after the author's

name; .£13 (cf.).

Sixth variation, the same as the fifth, excepting that there
are no stars on the title-page.

The seventh variation has the date at the foot of the page,
in the centre, instead of at the end of the previous line.

The eighth variation, the word Angel on the title-page is

in italics, and there is a comma instead of a full stop after

the word " Brittain " ; .£5 15s. (mor. ex.).

The ninth variation differs very slightly from the eighth,

and only in punctuation.
The First Edition of 1667 has been reprinted, London,

1873, Aldine Press, 4to ; ^1 5s. (cl.).

Second Edition, 1674, small 8vo ; <£1 15s. (cf.), £-1 33.

(cf.), .£4 15s. (mor. ex.).

Third Edition, 1678, 8vo ; 15s. (hf. cf.).

Fourth Edition, 1688, folio ; £2 5s. (cf. ex.).

Other Editions :

1695, folio; 10s. (hf. cf.).

1705, 8vo, large paper; 16s. (cf.).

1711, 18mo; =fil 12s. (cf.).

1719, 12mo; 5s. (cf.).

1724, 8vo, Dublin; 78. (cf.).

1725, 8vo, London; 7s. (of.).

1732, 4to, London; 5s. (cf.).

1738, 8vo; 3s.

1741, 8vo ; .£1 5s. (mor. ex.).

1747, royal 8vo; 6s. (cf.).
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Milton (John), Paradise Lost, 1749, 2 vols., 4to. To this edition

is usually added Newton's edition of " Paradise Re-
gained," forming, together, 3 vols., 4to ; £2 (of. ex.).

1750, 2 vols., 8vo ; 8s.

1751, 2 vols., 8vo ; 7s. 6d.

1758 and 1759, Baskerville's first and second editions,

2 vols., 8vo and 4to respectively ; .£12 158. (2nd

ed., very fine copy).

1770, folio, Foulis, Glasgow.
1788, small 8vo ; 3s. 6d. (John Gilles). Second Edition, 1793 ;

Third Edition, 1804.

1794, 4to, London; 9s. (cf.).

1794-97, folio, Boydell's Edition; M (mor. ex., by Hayday).
1795, 8vo, London.
1799, royal 8vo.

1802, 2 vols., crown 8vo.

1802, royal 8vo, plates by Bartolozzi.
1826-27, 2 vols., 8vo, S. Prowett. Published in numbers

at <£6 6s. Auction value, £,1 (cf.). Aiiother Edition,

in impl. 4to, 2 vols. ; published at ^10 10s. Of
this edition 50 copies were taken off in impl. folio,

with proof plates, published at .£25 4s.

1827, folio, plates by John Martin, proofs on largest india-

paper ; <£5 (mor. ex.), ,£1 9s. (cf., ordinary impres-
sions), ^1 (ibid.).

Dore's Illustrated Edition, London, n.d.; ,£1 10s. (mor. ex.).

1858, folio; .£1 Is. (mor. gt.).

1866, folio, plates by Martin; ,£1 5s. (hf. cf.). There are

also editions of 1833 and 1849 with Martin's plates;

about .£2 (cf.) each.

Paradise Regained, usually found bound up with " Samson
Agonistes " and some of the smaller poems.

First Edition, London, 1671, 8vo; £6 (cf. gt.), .£4 4s. (cf.),

^12 (mor. ex., by Bedford).

Other Editions :

1680, London, 8vo; 17s. (cf.).

1688, ,, folio. This edition generally accompanies the

"Paradise Lost" of the same date; d£l Is. (cf. ex.).

1695, London, folio. Generally accompanies the " Paradise
Lost " of the same date.

1705, London, 8vo ; Is. (cf.).

1707, „ 8vo. An incorrect edition ; 28. (cf.).

1713, „ 12mo; Is. (hf. cf.).

1725, „ 8vo.

1742, „ royal 8vo; 6s. (of.).

1747, „ 12mo; 2s. (cf.).

1752, 4to, 2 vols. ; 18s. (cf. gt.), £2 10s. (mor. ex., large paper).
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Milton (John), Paradise Regained, 1752, London, 8vo ; 10s. (cf.).

1753, 8vo, 2 vols.

1770, Edinburgh, 12mo ; 5s. (cf.).

1773, London, 12mo ; 5s. (cf.).

After this date numerous editions were published, but
generally with the " Paradise Lost." Very few editions are

of much value except the first of 1671, and the edition of

1752, in 2 vols., 4to.

Lycidas, Obsequies to the Memorie of Mr. Edward Kingt
2 parts in 1 vol., Cambridge, 1638, 4to ; .£34 (mor. ex.,

indifferent copy), >£64 (large and perfect copy).

Works. Among the best editions of the general works,
poems, &c., of John Milton, note the following :

1645, Svo, first collective edition ; ^2 4s. (cut), ^623 (good
copy).

1749-53, 5 vols., 4to ; .£1 13s. (cf.).

1759 (or 1760), 2 vols., 4to ; Baskerville's edition; ^3 lOs.

(mor. ex.), £2 (mor.).

1794-97, 3 vols., folio, Boydell's edition, plates after Westall;
.£4 6s. (mor. ex., very fine copy).

1806, 7 vols., 8vo; =£1 (cf.).

1835, 6 vols., 8vo, plates after Turner; £1 17s. (cf. gt.).

1843, 2 vols., 8vo, plates by Harvey ; .£2 (mor. ex.).

1845, 3 vols., 8vo ; 10s. (cl.).

1851, 2 vols., 8vo; .£2 6s. (mor. ex., by Hayday).
1851, 8 vols., Svo, by Mitford ; dei2 10s. (mor. ex., uncut),

£6 (blue cl., uncut).

1863, 8 vols., 8vo, by Mitford ; ,£2 12s. (uncut).

1889, Minor Poems, 12 proof plates by S. Palmer, folio

;

£1 10s. (vellum, uncut).

Mitford (W.), History of Greece, many editions, including that

of 1838, 8 vols., Svo; £1 6s. (cf. gt.), the best edition.

Moore (Thomas), Poetical Works of Thomas Little, Esq.,

Ist ed., ISOl, Svo ; £1 (uncut, original bds.).

Poetical Works, London, 1840-41, 10 vols., 12mo, the first

collective edition ; .£1 (cl.). Ee-issued as Cabinet Edition,

London, 10 vols., 12mo, 1853; .£1 (cf. ex.).

1843, London, Svo; .£1 (cf.).

1846, London, 10 vols., Svo; =£1 5s. (cf. ex.).

The Library Edition, 8vo, 1843. Eeprinted in 1857;
4s. 6d. (cl.).

1858, The Traveller's Edition, crown Svo, printed in ruby
type, London ; 4s. (#1.).

1859, 10 vols., Svo; .£1 10s. (hf. mor.).

1865, The People's Edition, London, 1860, square Svo, 53.

(cl.) ; London, royal Svo.
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Moore (Thomas), Poetical Works, 1868, London, 10 vols., 8vo
;

.£1 lis. (cf. ex.).

1869, London, 10 vols., 8vo ; £2 (mor. ex., g. e.).—— Irish Melodies, 1846, 4to, illustrations by Maclise ; <£1 lis.

(cf.), ^3 (uncut) ; large-paper proofs, ^615 10s. (fine uncut
copy in mor. ex.).

Lalla Roolch, 1838, 8vo ; .£1 17s. (mor. ex.). The finest

edition was published in 1817 in 4to ; £5 5s. (mor. ex., by
Bedford, uncut).

• Paradise and the Peri, illuminated in gold and colours

by Owen Jones and H. Warren, n.d., 4to ; ^1 (cf.).

Life and Works of Byron, 1833, 3 vols., 8vo, portraits

and views by Finden ; .£1 8s. (hf. cf.).

Other Editions :

1832, 12mo, 17 vols., plates after Turner; ^3 10s. (cf. gt.),

=£1 13s. (cL).

1847, 8vo, 17 vols. ; £1 7s. (cl.).

Life of Sheridan, 2 vols., 1825, 8vo; £5 2s. 6d. (cf. gt.).

More (Sir Thomas), The Utopia, First Edition in English,

London, 12mo, 1551, black letter; .£2 48. (inferior copy).

Second Edition, London, 12mo, 1556, black letter.

Third Edition, 1597, small 4to, black letter ; ^1 14s. (mor.

ex., title mended).
Other Editions

:

1624, 4to, black letter ; 12s. 6d. (old cf.).

1639, 12mo.
1684, 8vo.

1685, 8vo.

1737, 12mo; 1743, small 8vo ; 1762, 12mo ; 1808, 12mo.
1808, crown 8vo, by Dibdin, 2 vols. ; 16s. (cf.). Large-paper,

in 1 vol., 4to; .£2 10s. (cf. gt.).

1838, 12mo.
1846, 8vo; 3s. (Bohn).

1878, 8vo, by Dibdin, Boston (Lines.) ; ,£2 6s. (uncut, large

paper).

Among the lesser-known works of Sir Thomas More are

the following

:

Dyaloge of the Veneracyon of Ymages, 1530, folio ; £2 4a.

(inferior copy).

Confutacyon of Tyndale's Answere, 1532, folio ; .£2 3s.

(title mounted, wormed).

The best life of Sir Thomas More is that by Cresacre

More, 1828, 8vo; £1 2s. (cf. ex.), large paper; .£4 10a. (russ.),

.£2 19s. (uncut, cf.).

Morris (Lewis), Efic of Hades, 1879, 4to, with 17 designs in

photo-mezzotinto by Chapman ; <£3 (cl.).
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Morris (William). This author's poems in the origriiial are

very scarce, and during the last three years only a very few
have come to the hammer, viz.

:

Defence of Guenevere and other Poems, 1858, 8vo ; ^61 Is.

(uncut).

The Earthly Paradise, part 1, Gth ed., and parts 3 and
4, 1st ed., 1871, 1870, 8vo ; ^1 8s. (cL).

Another Edition, 3 vols., 1868, 8vo, Smith and Elder;

.£1 8s. (cl.).

The Glittering Plain, Kelmscott Press, 8vo, 1891 ; about .£4.

The following poems, in 15 vols., 8vo (uncut), uniform,

realised .£32 10s. at the Turner sale in June, 1888 :

Defence of Guenevere, 1875; Life and Death of Jason, 1st

ed., 1867 ; Earthly Paradise. 6 vols., 1868-70 ; Story of Sigurd,

1877 ; Three Northern Love Stories, 1875 ; Story of Grettir the

Strong, 1869; Love is Enough, 1st ed., 1873; Virgil's Mneid
in English Verse, 2 vols., 1876 (on large paper, only 25

copies printed).

Mnller (K. 0.), Literature of Ancient Greece, 3 vols., 8vo,

N.D. ; <£1 18s. (cl.). This work was written in collaboration

with J. W. Donaldson. An edition of 1852, in 3 vols., 8vo,

.£2 2s. (cl.), and another of 1858, in 3 vols., 8vo, .£2 5s.

(cl.), are also good.

Muller (Mas), Chips from a German WorJcshop, 4 vols., 8vo,

1867-75; £1 8s. (cl.), £2 14s. (cf. ex., by Riviere).

This author's magnum opus is undoiibtedly his Sacred
Books of the East, of which more than 20 volumes are already
published. The auction value of separate volumes in the
original cloth averages 10s. No complete set has so far

come to the hammer.

Newgate Calendar (The), first published in 1779, though
without a date, in 5 vols., 8vo ; .£3 3s. (hf. cf.), £2 12s.

(hf. bd.).

Another Edition, by Knapp and Baldwin, 4 vols., 8vo,

1824-28; £1 (cl.), .£1 3s.

Newman (Cardinal), Parochial and Plain Sermons, 1873-75.

8 vols., 8vo ; .£1 12s. (cf.).

Prior Editions, 1835-42, 6 vols., 8vo ; £\ (cl., uncut).

Lives of the English Saints, 1844-45, 8 vols., 8vo ; .£3 lis

(hf. mor. gt.).

Historical Sketches, Essays, Via Media, Christian Doctrine,

&c., together 11 vols., v.y., 8vo ; £1 14s. (cl.).

Apologia pro VitA sica, 1864, 8vo ; .£1 6s. (hf. cf.).
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Newton (Sir Isaac), Opera quoe extant Omnia, London,
1779-85, 5 vols., 4to ; .£'6 6s. (hf. mor. ex.). The only com-
plete edition of his works.

The Life of Newton, by Brewster, Edinburgh, 1855,

2 vols. ; 5s. (cl.).

Nichols (John), Anecdotes of Hogarth, 1785, 8vo; .£1 (mor. ex.).

Literary Anecdotes of the Eighteenth Century, 10 vols.,

8vo, 1812-16 ; .£4 (hf. cf.).

Illustrations of the Literary History of the Eighteenth
Century, 8 vols., 1812-58, 8vo ; £6 10s. (cf. gt.). The two
last-named works are invariably sold together, bringing

from 10 guineas to 12 guineas, well bound and in good con-

dition.

Niebulir (B. G.), Lectures on Roman History, Ancient His-

tory, and Ethnography, 1850, 8 vols., 8vo ; £2 2s. (cf. gt.).

Another Edition, 1852-53, 8 vols., 8vo ; .£1 7s. (hf. cf.).

Nimrod. See Apperlet (C).

Nortlicote (J.), Fables, engravings and vignettes by Harvey,
1st series, 1828, 8vo ; .£1 9s. (bds., uncut, proofs on india-

paper). This work was issued in two series, the second
appearing in 1833 ; .£3 (the two series, large paper, mor.
ex.), c£7 ISs. (mor. ex., proof portrait, both series, large

paper), .£1 13s. (both series, small paper, hf. mor.).

Notes and Q'^-^'^^'^- This well-known periodical was started

in 1849, and has been continued down to the present time.

The six complete series, comprising 72 vols., with the

indexes complete, together 78 vols. (1849-85), cloth, as pub-
lished, would sell by auction for about .£25.

Ossian. The following list will be found to comprise all the

most important editions :

1760, 8vo, London.
1762, 4to, London, and also 1776.

1763, 4to. This and the preceding volume are generally

found bound up together.

1765, 2 vols., 8vo.

1773, 2 vols., 8vo.

1783, 4 vols, in 2.

1784, 2 vols., 8vo.

1792, 8vo.

1796, 2 vols., 8vo.

1805, 2 vols., 8vo.

1805, 2 vols., 12mo.
1806, 2 vols., 12mo, Lackington.

1806, 2 vols., 12mo, Cadell.

1807, 3 vols., 8vo, large paper ; .£2 10s. (hf. mor., uncut),

.£1 5s. (small paper, uncut), best edition.
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Ossiau, Poems.

1812, 2 vols., 8vo.

1822, 2 vols., post 8vo.

1847, 24mo.
None of the above editions, with the exception of that of

1807, are of much pecuniary value, being found marked
as a rule at a few shillings each. The editions of 1784,

1796, and 1806 are the best, with the exception of that of

1807.

Otway (Thomas), Works, with Life by Thornton, 3 vols., 1813,

8vo; 12s. (cl.), large paper, <£1 13s. (cf.). The best edition.

This work frequently realises more than the sums men-
tioned.

The best known works of this author are :

Venice Preserved, 1682, 4to ; 10s. (old cf.).

Don Carlos, 1679, 4to ; 9s. (old cf.).

History and Fall of Caius Marius, 1680, 4to ; ^1 Is.

(cf. gt., uncut).

" Ouida," i.e., Mlle. Louisa de la Ramee. Novels, 20 vols.,

Chatto and Windus, 1878, &c., 8vo ; £S 2s. 6d. (cl., uncut).

Incomplete sets, which are often offered for sale, are not of

the same relative value.

Painter (W.), Palace of Pleasure, 1575, 2 vols., 4to, printed

by T. Marshe ; =£11 10s. (cf.). This very rare book was
reprinted in 1813, on which occasion it was edited by Hasle-
WOOD, in 3 vols., 4to. This edition is itself scarce, as only

165 copies were printed. .£4 10s. (russ. gt.).

Another Edition, 3 vols., 1891, 8vo, David Nutt.

Paltock (R.), Life and Adventures of Peter Wilkins, 1st ed.,

2 vols., 1751, 8vo; .£9 10s. (cf. gt., by Bedford), ,£5 10s.

(cf.), ^63 12s. (cut).

Pardee (Miss), Court and Reign of Francis I., 3 vols., 8vo,

1887; ^1 3s. (cl.).

Previous Edition, 2 vols., 8vo, 1849 ; ^£1 7s. 6d. (cl., uncut).

Louis XIV. and the Court of France, 1847, 3 vols., 8vo ;

£2 14s. (cl.).

Life of Maria de Medicis, Queen of France, 3 vols., 8vo,

1852; £2 5s. (cl., uncut).

Patmore (Coventry), Poems, 1st ed., 1844, 8vo ; ^£3 (original

bds., uncut).

Tamerton Church Tower and other Poems, 1st ed., 1853,

8vo ; Angel in the House, The Betrothal, and the Espousals,
1st ed., 2 vols., 1854-56, 8vo ; Faithful for Ever, 1st ed.,

1860, 8vo ; Victories of Love, 1st ed., 1863, 8vo ; together 5
vols., 8vo, £14 (mor. ex., uniform, by Bedford, all uncut).
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Feele (G.), Battell of Alcazar, 1st ed., 1594 4to; ,£19 (mor. ex.,

fine copy). All the single pieces of George Peele are very rare

in the original. Among his works are Edward I., 1599, 4to;

Love of King David, 1599, 4to ; and Old Wives Tale, 1595, 4to.

Works, with Life by Dyce, 1828-39, 3 vols., 8vo ; .£3 IVs. Gd.

(nncut), ^1 2s. (hf. cf.), .£2 8s. (cf., uncut, as issued), .£1 16s.

(hf. mor.), .£11 5s. (mor. ex., large paper, only 12 copies printed).

Another Edition, by A. H. Bullen, 1888, 2 vols., 8vo

;

.£1 2s. (large paper, uncut).

Pepys (S.), Memoirx, comprising his Diary from 1659 to 1669,

edited by Lord Bratbrooke, London, 1825, 2 vols., royal

4to ; .£2 6s. (cf. ex.), .£1 (hf. cf.). Thick paper, in royal 4to,

12 copies printed. Folio, three copies struck off.

Other Editions

:

London, 1828, 5 vols., 8vo ; .£3 7s. (uncut), .£2 17s. (uncut).

1838, 8 vols., 8vo ; .£2 (hf. cf.).

1848-49, 5 vols., 8vo; £2 (cf. ex.).

1853, 4 vols., 8vo.

1854, 4 vols., post 8vo ; <£2 8s. (cf.), ,£1 5s. (cl.).

„ 1858, 4 vols., post 8vo.

1875-78, 6 vols., 8vo, best edition; .£3 5s. (cl.).

Percy (Bp.), Reliques of Ancient English Poetry.

First Edition, London, 1765, 3 vols., small 8vo ; .£5 12s. 6d.

(very fine copy, in mor. ex., by Eiviere).

Second Edition, London, 1765, 3 vols., small 8vo.

Third Edition, London, 1775, 3 vols., crown 8vo.

Fourth Edition, London, 1794, 3 vols., small 8vo.

Fifth Edition, London, 1812, 3 vols., small 8vo.

Another Edition, 1823, 4 vols., 8to ; .£2 (hf. cf.).

Also reprinted

:

London, 1839, 3 vols., post 8vo.

1839, 1 vol., royal 8vo.

„ 1844, 3 vols., post 8vo; ^£1 Is. (mor. ex.).

„ 1844, 3 vols., 24mo.

„ 1857, 3 vols., post 8vo.

Edinburgh, 1857, 3 vols., 8vo.

London, 1879, 3 vols., 8vo ; .£1 (hf. mor.).

A facsimile of Percy's folio manuscript, from which the
" Reliques " were selected, has been issued by the Early
English Text Society in 7 vols., 8vo, 1867-68 ; value about £1.
Large-paper copy, £2 IBs. (uncut).

Percy (S. and E.), Anecdotes, Original and Selected. Many
editions, of which the following are among the best

:

1820-22, 20 vols., 12mo ; <£1 16s. (hf. of.).

1823, 20 vols., 12mo; .£2 9s. (cf. gt.).

1826, 20 vols., 12mo ; .£2 15s. (hf. cf., gt.).

N.D., 20 vols., 12mo ; .£2 2s. (hf. mor.).
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Ficart (B.), Ceremonies and Religious Customs of all Nations,

6 vols., folio, 1733-39; .£3 3s. (cf.), £2 16s. (cf.) ; large

paper, .£3 13s. (cf., uncut).

Plutarch, Lives, translated, with Notes, &c., by J. and W.
Lanqhokne, G vols., 1778, 8vo ; .£1 Is. (cf. gt., larg-e-paper

copy).

Other Editions

:

1595, folio. Thomas North's translation, printed by R. Field

.£16 5s. (mor. ex., title supplied).

1861, 5 vols., 8vo. Dryden's translation revised by Clough
^£1 13s. (cf.).

1874, 5 vols., 8vo. Dryden's translation revised by Clough
.£1 18s. (cf. gt.).

Poe (Edgar A.), Tales and Poems, by Ingram, 4 vols., 8vo,

1884, large-paper proofs ; £2 2s. (uncut), .£1 7s. (cf.), best

English edition. Another good edition is that known as the

"Amontillado Edition de luxe," 8 vols., 8vo, New York, 1856;
£2 8s. (cl.). Reprinted, 8 vols., 8vo, 1884; £2 12s. (cl.).

The first edition of Poe's Tales was published at New
York in 1845, folio; ,£2 12s. (uncut, and in the original cl.).

This author's separate works in the original are of the

highest degree of rarity, one at least

—

Tam,erlaine—being
considered unique.

Poets (British). Collections of the works of the poets have
from time to time been published, and perhaps the best

known is Bell's edition, in 109 vols., 1782-93, 12mo ; =£1 19s.

(of.). See also Johnson (Dr. S.). The other chief collections

embrace the following

:

Works of the English, Poets from, Chaucer to Cowper. The
additional Lives by A. Chalmers. 21 vols., 1810, 8vo; .£2

(of.), ^£3 10s. (hf. of., gt.).

Coolce's British Poets and Novelists, 68 vols., 12mo, n.d. ;

^£3 (cf.). The Poets only, 34 vols., 1795, &c., 12mo ; <£1 Is. (cf.).

Gilfillan's British Poets, 48 vols., 12mo, 1853, &c. ; .£4 12s.

(cl. bds., uncut), .£2 IGs. (cl.). This work is frequently cited

as " Nichols's Library Edition of the British Poets."

Works of the British Poets, including the translations, by
Thomas Park, plates by Westall, Stothard, &c., 54 vols.,

1818, &c., 8vo ; .£7 15s. (mor. ex., by Bedford), <£! 18s. (cl.).

Pickenng's Aldine Edition of the British Poets, 53 vela.,

1830-45, 8vo; ^19 (original blue cl.).

Another Edition, 52 vols., 1866, 8vo, Bell and Daldy; £6
(large paper, uncut).

A very good edition of the British Poets was published in

125 vols, at Boston, U.S., in 18GG. The auction value of

T 2
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the larg^e-papcr edition is about .£10 (bds., uncut). Another
work, known as " Grosart's Early English Poets," may also

be classed under this heading. The edition is complete in

9 vols., 8vo, 1876, &c., and a large-paper copy in the original

cloth, uncut, sells by auction for ^81 6s. or thereabouts.

Pope (Alexander), The Works of, London, 1717, 4to and folio,

1 vol. ; London, 1735, folio and 4to. This forms the second
volume, and the editions will therefore stand

:

London, 1717-35, 2 vols., 4to; 12s. (cf.).

1717-35, 2 vols., folio ; 15s. 6d.

,, 1737, folio and 4to. The first volume ; 9s. (mor.).

,, 1741, folio and 4to. Second volume; 9s. (mor.).

„ 1735-36, 9 vols., Svo ; 18s. (cf.).

1739, 9 vols., Svo.

1740, 9 vols., 12mo; Gs. (hf. cf.).

„ 1751, 9 vols., Svo, by Warbueton ; 12s. (cf. gt.). A
second edition of "VVarburton's work was published
in 1752, in 9 vols., Svo, and is worth about the

same ; his third edition appeared in 1753.

1754, 10 vols., ISmo ; ,£1 (mor. ex.).

1756, 9 vols., 12mo; .£17 10s. (mor. ex., very fine

copy).

1757, 10 vols., 18mo.
1760, 9 vols., Svo.

1764, 6 vols., 12mo.
1766, 9 vols., 12mo; £7 5s. (mor. ex., g. e.).

1769, 5 vols., 4to.

1770, 9 vols., Svo.

1785, 3 vols., folio, Glasgow; .£1 (cf.).

1797, 10 vols., Svo; 16s. (cf.).

1804, Poetical Worhs, 12 vols., post Svo; .£2.

1804-6, 18 vols., Svo ; ^2 16s. (russ. ex., re-backed).

1806-24, 19 vols., Svo, by Wm. Roscoe, inclusive

of the niad and Odyssey by Wakefield ; £1 lis.

(cf.).

1S13, 18 vols., Svo, Du Eoveray's Edition; .£2 8s.

(mor. ex.).

1843-44, 3 vols., Svo, Notes by Dtce. Pickering's

Aldine Edition, <£1 2s. (mor. ex.).

1847, 8 vols., Svo, by Wm. Eoscoe ; £2 123.

(cf. ex.).

1871-89, 10 vols., Svo; .£2 12s. (hf. russ.).

The first edition of the Dunciad was printed " Dublin,

reprinted London, for A. Dodd, 1728," Svo ; .£5 5s. (very

tall copy), ^613 (large paper, MS. notes by the author).

The Essay on Man, 1st ed., 1736, Svo; .£10 (uncut, MS.
notes by the author).
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Frescott (W. H.), Worku, edited by John Foster, 15 vols.,

8vo, 1884; .£3 5s. (large paper).

Another Edition, the Edition de htxe, edited by J. F. Kirk,
30 steel illustrations, 15 vols., Philadelphia, n.d. ; .£4 (bf.

rox.), .£3 15s. (cl.), only 250 copies printed.

The Library Edition, 12 vols., 1875-78, 8vo, Eoutledge :

^5 10s. (tree cf., gt.), .£3 15s. (hf. of.).

This author's works are frequently sold in two or more
lots at a time, e.g.

:

History of Ferdinand and Isabella, 3 vols., 1842; Reign
of Philip the SecoJid, 3 vols., 1855-59 ; Reign of Charles the

Fifth, 2 vols., 1857; together 8 vols., 8vo ; .£3 (el., uncut).

Conquest of Mexico, 3 vols., 1847, 8vo ; Conquest of Pern,
2 vols., 1847, 8vo ; together 5 vols. ; £1 5s (cl.).

Prior (M.), Poems, 2 vols., port, and plates (one called

"The Curious Maid" rare), 1741-42, 12mo ; .£1 Is. (cf. ex.,

good copy).

First Edition, 1709, 8vo ; £Z (hf. cf.).

Another Edition, 2 vols., portrait, 1721, Svo ; £0 5s.

(mor. ex.).

Another Edition, 2 vols., 1779, Svo ; ^1 (cf. ex.).

With the exception of the above, there is no edition of

this author's works of much value.

Prosody, The Tour of Dr. Prosody in Search of the Antiqve
and Picturesqne, 1st ed., 1821, Svo; ,£3 (hf. cf.), ,£2 3s.

(hf. cf.).

Prynne (William), Histrio.Mastix. The Player's Scourge, 1G33,

4to ; £1 10s. (original cf.).

. 2^ew Discovery of the Prelate's Tyrrany, 1G41, 4to ; .£1 2s.

(vellum)

.

Records; or, exact Chronological Vindication, &c., 3 vols.,

folio, 1666-70; .£9 10s. (cf.) ; ^20 (of., large paper). Most
of the copies of this work were destroyed in the Great
Fire.

Parliamentary Writs, 4 vols., 4to, 1559-64; ^4 12s. 6d.

(of.). Nearly all the copies of vol. 4 were destroyed in the
Great Fire.

Prynne was the author of a large number of political

and other tracts and pamphlets, mostly found in 4to,

and which on the average sell by auction at from 8s. to

10s. each.

Psalmanazar (George), Memoirs, 1764, Svo, 1st ed. ; .£1 Is.

(cf.), .£12 (mor. ex., fine copy).

Description of Formosa, 1704, Svo ; ^£1 12s. (mor.).
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Fundi. This famous ijeriodical commenced in 1811. The
following' are average prices

:

Original issue, from 1841 to 1860, in 38 vols.; £6 10s.

(cl. as issued).

Original issue in tlio numbers, 1841 to 1888, complete set

;

ifil2. At a sale in November, 1889, a similar set sold for .£5 5s.

Reprint from 1841-88, 54 double volumes in blue cloth ; £13.

Original issue, vols. 1 to 81, in 41 double volumes, 1841-81;

.£16 15s. (M. mor.).

Purclias (S.), Hahluytus Posthumus ; or, Purchas, His Pilgrims,

5 vols., folio, 1624-26. A very scarce work, usually found

imperfect; .£25 10s. (cf., one leaf wanting'), ,£27 10s. (mor.

gt., title defective, one map cut), £73 (mor. ex., perfect).

His Pilgrimage ; or, Relations of the World aiid the

Religions Observed, &c., 1st ed., 1613, folio; £1 10s. (cf.).

Other Editions of 1617 and 1626, both in folio. Value

about the same.

A Theatre of Political Flying Insects, 1657, 4to ; £1 2s.

(pigskin, sound copy).

Quarles (F.), Emhlemes, 1st ed., front by Marshall and cuts

by Marshall and Simpson. At the end a Latin poem by
Benlowes, 1635, 12mo ; .£15 5s. (fine copy in original binding).

Another Edition, 1639, 2 vols., 8vo ; .£2 4s. (cf.).

Another Edition, illustrated by Bennett and Rogers, 1861,

4to; £1 13s. (hf. rox.).

Hadassa; or, the History of Queen Esther, 1st ed., 1621,

4to ; ^1 6s. (cf. ex., by Bedford).

Argalus and PaHhenia, engraved title by Cecill, n.d.

(1628); also Divine Fancies, 1636, both in 1 vol., 4to; £3 18s.

(good copy, mor. ex.).

Quincey (Thomas de), Confessions of an English Opium, Eater,

1st ed., 1822, 8vo ; <£3 5s. (cf. ex., uncut), £5 5s. (mor. ex.,

by Bedford, uncut).

The best editions of this author's whole works are as under:

1853-71, 8vo, 16 vols. ; £3 10s. (cf. gt.).

1860, 8vo, 13 vols. ; £1 6s. (cl.). Published under the title

" Selections Grave and Gay." Each volume is com.

plete in itself.

1862-63, Edinburgh, 15 vols., 8vo; £1 2s. (cl.).

1862-71, Edinburgh, 16 vols., 8vo; ^2 5s. (cf.).

1878, Edinburgh, 16 vols., 8vo ; .£2 (cl.).

1891, Edinburgh, 14 vols., 8vo, by Masson, new and enlarged

edition; £2 12s. (cl.).

One of the most complete editions that has been issued

was published at New York in 20 vols., 8vo, 1853-55;

.£2 17s. 6d. (cf.).
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"R. H." The Royal Pastime of CocJc-fifjhting, 1709, 8vo

;

^11 15s. (fine copy, mor. ex., by Bedford).

The Angler's Sure Guide, 1706, 8vo ; ^1 la. (cf.).

Babelais (Francis). The best English editions of this author's

works are as follow

:

1664, 8vo, translated by Urchard ; .£8 (mor. ex.).

1737, 5 vols., 8vo; <£1 10s. (cf.), £2 17s. 6d. (mor. ex., by
Lloyd).

1738, 5 vols., 8vo; £1 (of.), .£1 18s. (cf. gt.).

1750, 5 vols., 8vo; .£1 (cf.).

1784, 4 vols., 8vo ; .£1 14s. (mor. ex.).

1807, 4 vols., 8vo ; ,£3 (large paper, cf . ex., uncut),

1844, 4 vols., 8vo; 16s. (cl.).

1845, 4 vols., 8vo (Bohn's translation) ; ,£1 (cl.).

Raleig'h. (Sir W.), Discoverie of Guiana, &c., 15S6, 4to

;

£5 7s. 6d. (mor. ex., cut).

History of the World, 1614, folio ; £4- (russ. ex.).

Another Edition, 1687, folio; £1 15s. (cf.).

Another Edition, with Life by Oldys, 1733, folio; .£1 IDs.

(mor. ex.).

Another Edition, 6 vols., 8vo., Edinburgh, 1820 ; ^1 15s.

(of. gt.).

One of the best editions of the whole works of Sir Walter
Raleigh was published at Oxford in 1829, in 8 vols., 8vo ;

£2 19s. (uncut).

Itamsay (Allan), Gentle Shepherd, 1st ed., 1725, 8vo; 9s. (cf.).

Another Edition, 1788, 4to, Glasgow ; ^2 2s. (hf. cf.).

Ever Green, a Collection of Scots Poems, 2 vols., Edinburgh,

1724, 8vo; ^1 18s. (mor.), .£1 Is. (bds.).

Tale of Three Bonnets, 1st ed., Edinburgh, 1722, 8vo

;

9s. (cf.).

Jenny and Meggy, 1st ed., Edinburgh, 1723; 7s. 6d. (cf.).

Poems, with Glossary, 2 vols., 4to, 1728; .£1 lis. (cf. gt.).

Another Edition, 2 vols., 8vo, 1800 ; =£1 15s. (cf. ex., by
Bedford).

Tea-tahle Miscellany, 2 vols., 4to, Glasgow, 1871, best

edition ; ,£1 3s. (mor. ex.), ,£1 4s. (hf. mor.).

Sanke (L.), History of England in the ITth Century, 6 vols.,

1875, 8vo; £2 (cl.).

History of the Popes, translated by Austin, 3 vols., 1840

;

History of the Reformation in Germany, translated by Attstin,

3 vols., 1845-47 ; History of Servia, translated by Kerr, 1847

;

History of Prussia, translated by Sir A. Gordon, 3 vols.,

1849; together 10 vols., 8vo, ,£8 17s. Gd. (cf. gt., uniform).
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Ranke (L.), History of the Popes, another edition, 3 vol?., 1866,
8vo; .£1 (cL).

Rapin and Tindal, History of England, 5 vols., 1732, folio

;

£2 (cf. gt.).

Best Edition, 5 vols., 1743-47, folio; ^£1 12s. (russ. ex.),

^1 5s. (old cf.).

The editions of Rapin and Tindal's "History of England"
are numerous, but the value of all, with the exception of

those above mentioned, rarely exceeds a few shillings by
auction.

Biawlinson (G.), Five Great Monarchies of the Ancient Eastern.

World, 3 vols., 1871, Svo ; ,£1 5s. (cl.), £2 17s. 6d. (cf. ex.).

A prior edition of the Five Great Monarchies was published

in 4 vols., Svo, 1862-67; .£3 3s. (of.).

Sixth and Seventh Great Oriental Monarchies, 2 vols., 8to,

1873-76; £1 5s. (cl.).

History of Ancient Egypt, 2 vols., Svo, 1881 ; £1 3s. (cl.).

History of Herodotus, 4 vols., Svo, 1862; .£1 10s. (cl.).

Another Edition, 4 vols., Svo, 1880; .£1 16s. (cl.).

Reynolds (G. W. M.). This author's works have been published

in a variety of cheap forms, but there are a few good and
expensive editions of his single works as under :

Pickwick Abroad; or, the Tour in France, 41 steel engravings

by A. Crowquill and J. Phillips, and 33 woodcuts by Bonner,

1839, Svo ; ,£3 10s. (mor. ex., uncut).

The Young Duchess, n.d. ; Margaret, or the Discharged

Queen, n.d., and another, all illustrated, 3 vols., Svo

;

^1 Is. (cl.).

Empress Eugenie's Boudoir, n.d.; May Middleton, 1858;

Soldier's Wife, N.D., all illustrated, 3 vols., Svo ; £1 Is. (cl.).

The Mysteries of London, 4 vols., 1846-48 ; Mysteries of the

Court of London, 8 vols., 1850-55 ; together 12 vols., Svo,

^3 5s. (hf. mor., 2 vols., titles wanted).

Robert Maraire, 1st ed., 3 vols., Svo, 1840, etchings by
Phiz ; .£4 (original cl.).

Richardson (Samuel), Works, with a prefatory chapter by
Leslie Stephen, 12 vols., Svo, 1883; .£1 13s.

Ajiother Edition, 19 vols., Svo, 1811; £2 2s. (hf. cf.),

.£3 15s. (cf. gt.).

Original editions of the single works of this author, who
was the originator of the modern English novel, appear to

sell by auction at from 6s. to 8s. per volume all round when
bound say in half calf. Thus "Sir Charles Grandison," 1st ed.,

in 7 vols., Svo, 1753-54, recently brought .£1 13s. (hf. cf.),

and another copy .£2 10s. (hf. cf., uncut).
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Britson (J.), Robin Hood; a Collection of all the Ancient
Poems, <^-c., relating to, &c., 1st ed., 2 vols., 8vo, 17D5;

.£1 2s. (mor.), £2 (uncut).

Another Edition, 1885, 8vo ; £2 (large paper), .£1 (small

paper).

A Lytell Geste of Robin Hood, 2 vols., 8vo, 1847 ; ^£1 13s.

(uncut).

This author's works include " Collection of English Songs,"

3 vols., 1813; "English Anthology," 3 vols., 1793; "Robin
Hood," 2 vols., 1832; "Ancient Songs and Ballads," 2 vols.,

1829; "Ancient Popular Poetry," 1791, another edition, 1833
"Ancient Songs," 1790; "Scottish Songs," 2 vols., 1794
" Northern Garlands," 1810 ; " Caledonian Muse," 1821
" Gammer Gurton's Garland," 1816 ; " Fairy Tales," 1831
" Bibliographia Poetica," 1802; " Life of King Arthur," 1825
"Memoirs of the Celts," 1827 ; "Annals of the Caledonians,'

2 vols., 1828 ;
" Letters to Paton," 1829 ;

" Life of Ritson,"

1824; "Letters of Ritson," 2 vols., 1833. A collection, in

29 vols., of the various editions mentioned, iiniformly bound
in brown calf, sold at the Hockley sale in 1887 for ,£14 15s.

Socliester (Earl of). Poems, 1st ed., n.d. ; Antiverpen (London);
.£5 10s. (original cf.), £Q 15s. (do.).

Another Edition, 2 vols., 1739, 8vo ; ^3 (cf.). Contains
portrait of the Earl of Rochester, and plates.

B.Ogrers (S.), Italy: A Poem. Editions of 1822, 1823-28, 1839,

1848, and 1853, all in 12mo. The value of each of these

editions is very small. London, 1830, crown 8vo ; <£2 15s.

(bds., uncut), .£1 16s. (mor. ex.), .£8 12s. (proofs, bds.,

uncut). Re-issued again in 1831 at ,£1 8s. ; again in 1834
at <£1 Is.; again in 1838 at ^£1 Is. London, 1842, crown
8vo, 16s. ; reprinted, 1854, 8vo, and 1859, 8vo, 10s. each (cl.).

The Poems and Italy, illustrated by Stothard and Turner.
These two beautiful volumes are sometimes found bound
together, and dated 1830-34. They were issued uniform in

8vo, the plates being worked on separate leaves. Auction
values range from £2 10s., or thereabouts, to <£12 or .£15,

or even more, according to condition and binding.

So far as the author's Poems are concerned, a good edition

was issued in 1812 in small 8vo, 10s. Also London, 1834,
crown 8vo, £1 13s. (cf.), .£5 (proofs, uncut), .£8 12s. (proofs,

bds., uncut). London, 1838, 4to, on fine large paper, .£1 Is. 6d.

(mor., g. e.). London, 1869, ^£1 7s. (mor. ex., large paper).

The small editions of either the Poems or "Italy," that

is to say, books in small 8vo, 12mo, or less, are seldom
of any value.

BoUin (R.), Ancient History, 6 vols., 8vo, 1839; .£1 (cf. gt.).

Many other editions, usually of small value.



282 THE LIBRARY MANUAL.

Roscoe (T.), Novelists' Library, plates by G. Cruikshank, 19
volsi., 8vo, 1831-33; =£16, .£10 10s. (uncut), .£11 10s. (hf. cf.),

.£28 (mor. ex., uncut).

Italian Novelists, 4 vols., 182.5 ; German Novelists. 4 vols.,

1826; Spanish Novelists, 3 vols., 1832; together, 11 vols.,

8vo, .£4 8s. (hf. mor., uncut).

Kossetti (D. G.), Poems, 1870, 8vo ; £3 6a. (el., uncut),

£3 15s. (on thick paper, uncut), £2 2s. (cl., uncut).

Ballads and Sonnets, 1881, 8vo ; £h (large paper, uncut),

^1 (small paper, uncut), £6 6s. (large paper, uncut).

Rowbotliam (J. F.), A History of Music, 3 vols., demy 8vo,

1887; £1 2s. (cl., as issued). Published at ^£2 14s.

The Death of Roland, an Epic Poem on Roland and
Koncesvalles, 1887, fcap. 4to ; 2s. (cl.).

ZLowlaudson (Thomas). The following works, among many
others of less importance, were illustrated by this artist.

All are original editions, save where otherwise mentioned.

Advice to Sportsmen, 1809, Svo ; ,£2 18s. (cf. ex., uncut),

£3 3s. (cf. ex., uncut).

Adventures of Baron Munchausen, 1811, 8vo ; =£1 16s.

(hf. mor., uncut), £2 18s. (cf. ex., uncut).

Annals of Sporting, 1809, Svo ; .£4 4s. (cf . ex.), ^1 16s.

(fair copy).

Art of Ingeniously Tormenting (by J. Collier), 1808, Svo;
.£2 4s. (cl. uncut), .£1 17s. 6d. (cf. ex., uncut).

Characteristic Sketches of the Lower Orders, 1820, Svo

;

.£3 10s. (cf. ex., uncut).

Chesterfield Travestie, 1808, Svo ; ,£1 10s. (bds., uncut),

.£1 Is. (bds.).

Dance of Life (by W. Combe), 1817, Svo; £G 15s.

(original, bds., uncut), ^65 10s. (do.).

Dr. Syntax's Tours. See Combe (W.).

English Dance of Death, by W. Combe, 2 vols., 1815-16,

Svo ; ^£7 (mor. gt.), £37 10s. (mor. ex., by Eiviere. All the

original covers (24) and advertisements preserved, an un-
usually fine cojDy).

Excursions to Brighthelmstone, by Wiostead, 1790, folio

;

£G (hf. mor., uncut).

Gambado' s Academy for Grown Horsemen, 1825, Svo

;

£2 5s. (uncut). Prior edition in 2 vols., 1788-91, 4to

;

£\ 3s. (cf., imperfect), £2 6s. (cf.), £2 2s. (cf.).

Johnny Newcome in the Navy, 1818, Svo ; d£l 14s. (hf. cf.),

.£2 2s. (hf. cf.), .£2 12s. (hf. cf.).

Another Edition, 1823, Svo; ^1 16s. (hf. cf., ex.).
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Rowlandson (Thomas), Johnny Newcome, The Military Adven-
tures of, 1815, 4to ; £2 2s. (cf.), .£1 18s.

• Johnny Quce Geims, History of, 1822, 8vo ; £2 12s. (russ.),

.£8 8s. (cl., uncnt).

Lecture on Heads, by G. A. Stevens, folded front, in

colours, 25 plates, 1808, 8vo; £2 (cf. ex., uncut).

London Cries, 54 plates of London Cries (coloured), on
9 sheets, 8vo; .£3 3s.

Miseries of Human Life, 1808, 4to, 47 coloured plates

;

^9 5s. (uncut).

Naples and the Campagna Felice, 1815, 8vo ; .£3 7s. 6d.

(hf. mor. ex.), £2 4s. (hf. mor.).

Petticoat Loose, a fragmentary "Tale of the Castle," 1812,

4to; .£2 2s. (uncut).

Pleasures of Human Life, 1807, 12mo ; ^1 lis. (bds.,

uncut), £1 Is. (ibid.).

Poetical Magazine, May, 1809, to April, 1811, 4 vols.,

8vo (all published) ; ^3 3s. (hf. cf.).

Qui Hi in Hindostan, 1816, 8vo ; ,£1 6s. (hf. cf.), ^4 73. 6d.

(bds., uncut), .£2 16s. (cf., uncut).

Sentimental Travels in the Southern Provinces of France,

1821, 8vo; £Q (mor. ex., uncut), ^1 17s. (cf. gi.), £Q 63.

(bds., uncut).

Sketches of Scarborough, 1813, 8vo ; ^3 (hf. mor.), £6 153.

(original bds., uncut), <£3 10s. (original bds., uncut).

Twelfth-Night Characters, 24 coloured etchings, n.d. ; ^£5

(mor.), .£3 10s. (mor.).

Tom Raiv the Griffin, by Sir C. D'Otlt, 1828, 8vo;
.£2 18s. (cl. gt.), d£4 lOs. (cf. ex., uncut), ^£5 12s. 6d. (mor.

ex., by Riviere), £2 16s. (uncut).

World in Miniature, Nos. 1 to 7, etchings ; £4: 6s.

In addition to the above, Rowlandson illustrated several

popular novels and tales, among which were : Goldsmith's

"Vicar of Wakefield," 1823, 8vo, .£8 (hf. mor., uncut);

Fielding's "Tom Jones," 3 vols., 8vo, 1805, ^1 Ss. (cf.);

and Boswell's " Tour," 1786, 4to, ^4 18s. (hf. cf.).

For further information, consult Grego's " Rowlandson the

Caricaturist, with sketches of his Life, Times, and Con-
temporaries," 1880, 4to.

Anskin (J.). See ante, p. 135.

Kyley (S. W.), Tlie Itinerant ; or, Memoirs of an Actor,

3 series, 9 vols., 1808-27, 8vo ; ,£2 10s. (hf. cf.), .£3 3s.

(hf. mor.).
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Sala (G. A.), Great E:rhihition wot is to be, by Vates
Secundus, coloured designs, n.d., 8vo ; <£1 6s. (cf. ex.).

TJie House that Paxton Built, coloured etchings, 1851,

8vo ; .£1 5s. (mor. ex.).

Lachj Chesterfield's Letters to her Daitghter, Ist ed., 1860,

8vo ; .£1 Is. (cf. ex., uncut).

Trip to Barbary, 1866, 8vo ; £4 (cf. gt.).

Rome and Venice, 1869, 8vo; £4: (hi. cf.).

Paris Herself Again, 2 vols., 400 illustrations, 1880, 8vo

;

£6 (uncut).

Salmon (W.), English Herbal ; or. History of Plants, 1710,
folio ; ^1 6s. (wormed, cf.), ^63 16s. (russ. ex.).

ScHlieiuanu (H.), liios, the City and Country of the Trojans,

1880, 8vo; £1 10s. (cl.).

Mycenw, a 'Narrative of Researches and Discoveries at

Mycence and Tiryns, 1878, 8vo ; .£1 3s., .£1 Is. (cl.).

Troy and its Remains, 1875, 8vo; ^£1 2s. (cl.).

Scott (Sir Walter), Provincial Antiqriities and Provincial

Scenery of Scotland, 2 vols., 1826, folio ; ,£1 16s. (cl.), £2 13s.

(large paper, hf. of.), =£4 4s. (large paper, open letter

proofs).

—— Border Antiquities of Ejigland and Scotland, 2 vols.,

1814-17, 4to ; .£1 9s. (mor. ex.), ^£2 (original impressions,

cf.), ,£3 5s. (large paper, india-proofs, uncut), .£3 10s. (large

paper, india-proofs, russ. ex.).

Life of Dryden, 1808, 4to ; 12s. (cf), .£1 3s. (large paper,

uncut).

Life of Napoleon, 9 vols., 8vo, 1827 ; 7s. 6d. (cf.).

Minstrelsy of the Scottish Border, 3 vols., 1802-3, 8vo;
.£1 19s. (mor. ex.).

Another Edition, 1810, 3 vols., 8vo ; <£1 8s. (large paper,

uncut).

Sir Tristrem, Edinburgh, 1804, 8vo, 1st ed. ; .£1 6s.

(uncut).

• Lady of the Lahe, Edinburgh, 1810, 4to, 1st ed. ; .£1 8s.

(mor., uncut).

The Sale-Room, 28 numbers (all published), 1817, 4to

;

£3 (in 1 vol., uncut).

• Marmion, Edinburgh, 1808, 4to, 1st ed. ; ,£3 8s. (mor. ex.,

very fine copy).

Auld Robin Gray, a Ballad by Lady Anne Lindsay,
1825, 8vo; .£6 10s. (hf. rox., uncut, as issued).
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Scott (Sir Walter), Poetical Worlcs

:

Edinburgh, 1806-13, 9 vols., 8vo ; .£4 (mor. ex.).

1815, 10 vols., royal 8vo.

„ 1820, 12 vols., 8vo; .£2 (mor. ex.).

„ 1821, 10 vols., 8vo; .£1 (mor. gt.).

„ 1822, 10 vols., 8vo.

1822, 8 vols., 12mo.
1823, 10 vols., 18mo.

„ 1825, 10 vols., 8vo.

1830, 11 vols., 8vo; £1 18s. (cf. gt.).

„ 1830, 11 vols., 18mo.
1833-34, 12 vols., 8vo ; ,£1 10s. (cl.), ^1 7g.

(cl.) ; reissued 1848-49 ; again, 1854 ; and again,

1861, each in 12 vols., 8vo.

„ 1844, 6 vols., 8vo.

„ 1845, 1 vol., 8vo ; 10s. Frequently reprinted,

and forming a companion to the People's

Edition of the Novels.

„ 1851, fcap. 8vo; 5s. (cl.).

1856, impl. 8vo ; lis. 6d. (cl.).

1866, 12 vols., 8vo ; £1 Is. (lif. of.).

1868, 12 vols., 8vo; ^1 Is. (cf. gt.).

1880, 12 vols., 8vo ; ^1 5s. (cl.).

Waverley Novels.

Edinburgh, 1816-24, 8vo, 1st ed., 35 vols. ; <£2 16s, (hf. cf.).

1820-23, 12mo, 43 vols. ; ^£1 7s. 6d. (cf.).

1829-33, "Original Author's Edition," 48 vols.,

fcap. 8vo; .£2 12s. (cl.), .£3 3s. (cf. gt.).

1836, 48 vols., 8vo; ^5 12s. 6d. (cf. ex.).

„ 1842-47, "The Abbotsford Edition," 12 vols.,

impl. 8vo; £7 (cl.), ^£10 10s. (original cl.,

uncut), .£13 13s. (mor. ex., by Hering). The
best edition of the " Waverley Novels."

„ 1852-53, "The Library Edition," 25 vols., Svo;

.£2 15s. (cl.), ^4 6s. (cl., uncut).

1857, 25 vols., Svo; ^7 10s. (hf. cf. ex.).

1859-60, 48 vols., Svo; £3 5s. (cl.), .£5 7s. 6d.

(hf. cf. gt.).

„ 1871, "The Centenary Edition," 25 vols., Svo;
.£2 (cl.), ,£4 7s. (cl., uncut, fine copy).

1877-79, 25 vols., Svo ; .£3 5s. (hf. rox.), .£2 5s. (do.).

Another Edition of this date, in 48 vols., Svo

;

^3 (average copy).

1880-85, 11 vols., Svo; £1 13s. (hf. mor.).

1885-86, 13 vols., Svo; .£1 12s. (hf. mor.).

The original editions of the single novels and poems of

Sir Walter Scott are not at present much sought after by
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collectors, and consequently the pecuniary value is not great.

It is quite a common thing to see 10 or 12 volumes, all

original issues, clean, perfect, and uncut, knocked down for

£1 or .£1 5s. Thus, at a recent sale, orig'inal editions of

" Eedgauntlet," 3 vols., 1824 ;
" Tales of the Crusaders,"

4 vols., 1825; and "Woodstock," 3 vols., 1826, together,

10 vols., 8vo, in original boards and uncut, only realised

.£1 Is.

Scott (W. H.), British Field Sports, illustrated by Bewick and
Clennell, 1818, 8vo ; £1 Is. (cf. gt.), £2 6s. (uncut, large

paper).

Scrope (W.), Art of Deer-Stalking, 1839, 8vo; .£5 17s. 6d.

(original cl., uncut), .£3 10s. (do., front., mounted).

• Days mid Nights of Salmon Fishing in the Tweed, 1st ed.,

1843, 8vo ; rifill 5s. (original cl., uncut), £Z 5s. (original cl.,

uncut), ^£12 (original cl., uncut).

Second Edition, 1854, 8vo ; £2 5s. (original cl.).

The above works, especially when in the original cloth,

clean and uncut, are becoming scarcer and more valuable

every day. The prices of .£11 5s. and .£12 above quoted

were paid for spotless copies as clean and new as when they

left the hands of the printer, and are quite exceptional in

amount.

Seymour (E.), Christmas Box and New Year's Gift, 35 etchings,

N.D., 8vo; .£1 8s. (cf. ex., by Eiviere).

New Readings of Old Authors, 2 vols., n.d., 8vo ; £7
(hf. mor.).

New Headings of Shakespeare, 130 plates, 1841, 8vo

;

.£2 15s. (hf. cf.).

Sketches, 180 plates and 5 title-pages, n.d., 8vo ; .£5 17s.

(mor. ex.), .£5 (mor. ex.). To realise these amounts the im-

pressions of the plates must be original.

Trip to Margate, n.d. ; The Heiress, 6 plates, 1830, in

1 vol., foUo ; .£2 (hf. mor.).

• The Heiress, 6 plates, 1830 ; ^3 3s. (cf. ex., original paper
covers bound up, fine copy).

Tlie Omnibus, 6 plates, 1830, folio; .£3 4s. (cf. ex., original

paper covers bound up).

School-Master Ah-oad, 9 plates, 1834, folio; .£2 14s.

(cf. ex.).

• Maxims and Hints for Anglers and Chess-Players, 12

plates, 1833, 12mo ; £1 (cf. ex.).

Seymour contributed 8 plates to the first edition of Dickens's
" Pickwick Papers " (1837).
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Shakespeare (William'). Nearly all Shakespeare's works were
published in a separate form during his lifetime, and almost

always in small quarto. All, without exception, have become
so excessively rare as to be practically unprocurable, and
for their size these early quartos are undoubtedly the most
expensive books in the world. The last occasion on which
any number appeared at one time in the auction-room was
at the Perkins sale, in July, 1889, when a slightly imperfect

copy of "Komeo and Juliet," 1st ed., 1599, 4to, realised

<£164, and " The Second Part of Henrie the Fourth," 1st ed.,

1600, 4to, d£225. Such prices as these are by no means
excessive ; on the contrary, really first-rate copies of some
of the plays would sell for at least as much again. In the

absence of originals, the amateur can turn to the collection

of lithographic facsimiles of the early quarto editions of

the separate works of Shakespeare, including every known
edition of all the plays which were issued during the lifetime

of the dramatist. The work was carried out by E. W. Ashbie,

under the superintendence of J. O. Halliwell-Phillipps. Only
fifty sets were printed, of which nineteen were destroyed

by the editor, and three sets afterwards destroyed by fire.

The collection is complete in 48 vols., which were printed

for private circulation during the years 1866-71. Unfortu-

nately the books are scarce, =£50 and more being asked for

a complete set. Another and cheaper series was issued

under the superintendence of Dr. F. J. Furnivall by W.
Griggs and C. Pretorius, in 1881-88. This set is complete

in 41 vols., 4to, and when bound, say in half morocco, sells

by auction for about <£12 10s. Similarly the first folio of

Shakespeare's complete works, printed by Isaac Jaggard and
Ed. Blount in 1623, brings high and ever-increasing sums,
as much as .£300 or .£400 being the value of an average
copy. Some specimens showing large measurements are,

however, worth considerably more.
The following are recent auction prices obtained for copies

of the first four folios of Shakespeare's works

:

1623, First Folio; d£415 (mor. title, and Ben Jonson's verses

mounted), .£200 (mor. ex., title mounted, verses from second
folio, 12in. by 8in.).

This edition was facsimiled in 1807, folio, £2 4s. (cf.);

also by Lionel Booth in 1864, folio, .£1 10s. (large paper,

hf. cf.) ; by Day and Son, in photo-lithography, 1866, folio,

£i 7s. 6d. (cf. ex.) ; and by Longmans, folio, .£4 12s. (russ. ex.).

1632, Second Folio; .£47 (large copy, but wormed), .£21 10s.

(verses and some leaves, backed).

1664, Third Folio; .£52 (mor. ex., one leaf defective), .£100
(perfect). Many copies were destroyed in the Great Fire.

The seven spurious plays are omitted for the first time.
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Sliakespeare (William). 1G85, Fourth Folio; .£25 10s. (russ.

ex., several leaves defective), .£14 (two leaves repaired).

Among the large number of editions of Shakespeare's
works which have been and are continually being- pub-
lished, the following are noticeable. It must be under-
stood that where no prices are affixed, no copy of the par-

ticular edition has sold by auction during the last four

years for as large a sum as =£1. As a rule the eighteenth-

century copies of Shakespeare's works are not of much value
unle-s very well bound in calf or morocco. Editions in 12mo
or 18mo very seldom sell by auction for more than 6d. or

8d. per volume all round, unless bound as aforesaid.

1709, 7 vols., 8vo, plates, Eowe ; ,£6 12s. (mor. ex.), ^£1 123.

(cf.).

1714, 9 vols., 12mo, Eowe, 2nd ed.

1725, Pope, 6 vols., 4to ; £1 8.s. (cf.).

1728, Pope, 10 vols., 12mo, 2nd ed.

1731, Pope, 9 vols., 18mo.
1733, Theobald, 7 vols., 8vo.

1735, Pope, 8 vols.. 12mo.
1740, Theobald, 8 vols., 12mo; ,£1 (cf.).

1744, Hanmer, 6 vols., 4to ; .£5 (cf. gt.), .£5 os. (russ. ex.).

1745, Hanmer, 6 vols., 8vo.

1747, Hanmer, 9 vols., 18mo ; 6s. (bds.).

1747, Warburton, 8 vols., 8vo.

1747, Warburton, 8 vols., 12mo; 4s. (bds.).

1748, Hanmer, 9 vols., 12mo.
1751, Hanmer, 9 vols., ISmo.
1752, Theobald, 8 vols., 12mo.
1753, Blair, 8 vols., 12mo ; 3s. 6d. (bds.).

1757, Theobald, 8 vols., 8vo.

1760, Hanmer, 9 vols., ISmo ; 4s. (hf. ef.).

1761, Blair, 8 vols., 12mo.
1762, Theobald, 8 vols., 12mo.
1765, S. Johnson, 8 vols., 8vo ; ^£3 (mor. ex.).

1766, Pope, 8 vols., 18mo.
1766, Johnson, 10 vols., 8vo; .£1 2s. (hf. cf. ex.).

1766, Stevens, 4 vols., 8vo.

1767, Theobald, 8 vols., 12mo ; 4s. (bds.).

1767, Edinburgh, 10 vols., 12mo.

1767, Capell, 10 vols., crown 8vo ; £2 Ss. (mor. ex.), <£2

(vellum).

1768, Baskerville, 9 vols., 8vo.

1768, Johnson, 8 vols., 8vo.

1769, Blair, 8 vols., 12mo ; 5s. (bds.).

1770, Hanmer, 6 vols., 4to; £1 3s. (cf.), £2 (vellum).

1771, Blair, 8 vols., 12mo.
1771, Ewing, 12 vols., 12mo; 6s. (bds.).
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Shakespeare (William). 1772, Theobald, 12 vols., 12mo.
N.D., Theobald, 12 vols., 12mo.
1773, Theobald, 8 vols., 12mo.

Johnson, 10 vols., 8vo.

Bell, 9 vols., 12mo; ^£1 5s. (mor. ex.).

Johnson, 10 vols., 8vo.

Ayscongh, 1 vol., royal 8vo ; 17s. (mor. ex.).

Johnson, 10 vols., 8vo.

Nichols, 7 vols., 12mo ; 6s. (hf. cf.).

Raun, 6 vols., 8vo.

Bell, 20 vols., 18mo; .£3 5s. (large paper, cf.), ^£1 Is.

(small paper, cf.).

Ayscongh, 3 vols., royal 8vo.

Malone, 10 vols., crown 8vo.

Bellamy, 8 vols., 8vo.

Johnson, 15 vols., 8vo ; ^1 18s. (russ.), =£1 15s. (cf. gt.).

Malone, 16 vols., 12mo.
Blair, 8 vols., 12mo.
Edinburgh, 8 vols., 12mo ; 6s. (bds.).

Robinson, 7 vols., impl. 8vo.

Nichols, 9 vols., 18mo.
Brunswick, 8 vols., 8vo.

Bensley, 12 vols., 18mo.
Sharpe, 9 vols., 24mo.
Boydell, 9 vols., atlas folio; ,£4 18s. (bds., uncut),

£7 17s. 6d. (tree cf.), £3 15s. (mor.).

Wallis, 10 vols., 8vo.

Eeed, 21 vols., 8vo ; ,£2 4s. (cf. gt.), .£1 10s. (cf.), £6
(mor. ex.).

Chalmers, 9 vols., 8vo.

Miller, 2 vols., royal 8vo ; 12s. (cf.).

Wood, 14 vols., 12mo.
Heath, 6 vols., 4to.

Johnson, 12 vols., 8vo ; ^5 15s. (large paper, mor.).

Bowdler, 4 vols., 12mo.
Reed, 12 vols., 12mo.
Tegg, 12 vols., 12mo.
Bowdler, 10 vols., 18mo.
Chiswick Press, 7 vols., 8vo, 230 wood engravings by

Thurston; £4 (mor. ex.).

Eeed, 12mo, and 2 vols., royal 8vo.

Eeed, 12 vols., 8vo.

Boswell, 21 vols., 8vo ; .£11 (hf. mor., uncut).
Malone, 21 vols., 8vo ; .£5 17s. 6d. (cf.), £1 (bds.).

Bowdler, 8 vols., 8vo.

Chalmers, 8 vols., 8vo ; ^1 (cf.).

Wheeler, 1 vol., 8vo.

Harness, 8 vols., 8vo.
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Shakespeare (William). 1825, Pickering's Diamond Edition,

9 vols., 12mo; £2 12s. (uncut).

1825, Pickering, 11 vols., 8vo ; =£3 6s. (mor. ex.), £2 7a.

(bds.).

1826, Chalmers, 8 vols., 8vo ; .£1 9s. (cf. gi.).

1826, Murton, 10 vols., 8vo ; .£3 (cf. gt.).

1827, Whittingham, 8 vols., 32mo.
1828, Singer, 10 vols., 12mo ; ^3 10s. (mor., uncut).

1832, Valpy, 15 vols., fcap. 8vo ; £2 10s. (cf.).

1833, Harness, 8 vols., 8vo.

N.D., Wivill, royal 8vo. .

1838, Campbell, royal 8vo.

1838, Knight, 8 vols., 8vo ; 6s. (cl.).

1839, Maunder, 1 vol., 8vo.

1839, Cornwall, 3 vols., impl. 8vo.

1839-43, Knight's Pictorial Edition, 8 vols., 8vo ; £2 28.

(hf. cf.), £4 12s. (cf. gt.), .£1 4s. (hf. mor.).

1842-44, Knight, 12 vols., 8vo; ^1 18s. (cf.), <£2 2s.

(mor. ex.).

1844-53, Collier, 9 vols., 8vo ; ^£3 7s. 6d. (mor. ex., g. e.).

1846, Cornwall, 3 vols., 8vo ; ^1 3s. (cf. gt.).

1852, Collier, 8 vols., 8vo ; £1 8s. (hf. mor.).

1853-65, HalUwell, 16 vols., folio; ^51 (hf. cf., uncut), ^671

(mor. ex.).

1856, Singer, 10 vols., Svo ; ^1 (bds.).

1856, Chalmers, 8 vols., 8vo, 1856; ,£1 12s. (hf. cf., gt.).

1857, Dyce, 6 vols., 8vo ; .£1 2s. (uncut).

1858, Collier, 6 vols., 8vo; .£2 10s. (hf. mor.).

1863, Clark and Glover, 9 vols., 8vo; £6 12s. (mor.), £7
(hf. mor., uncut).

1866, White, 10 vols., 8vo, Boston, U.S. ; .£1 3s. (cl.).

1867, Dyce, 9 vols., 8vo; .£1 7s. (cf.).

1869, Cowden Clarke, 4 vols., 8vo ; ,£1 8s. (cf.).

1874-80, Furness, 6 vols., Svo, Philadelphia; £2 2s. (cf.).

1875-76, Dyce, 9 vols., 8vo ; .£2 6s. (uncut), ^4 12s. (mor.

ex.), .£1 12s. (cl.).

1875-78, Collier, 8 vols., 4to; =£17 (complete in 43 parts
in the original magenta wrappers), ^12 (ibid.).

1877, Dyce, 9 vols., 8vo ; .£3 7s. 6d. (tree cf.).

1881, Staunton, 15 vols., 8vo ; £5 (bds.), .£4 (hf. bd.).

1883, Paterson's Edinburgh Edition, 8 vols., 8vo; .£2 4s.

(hf. mor.), .£1 10s. (cl.).

1886, Dyce, 10 vols., Svo : .£1 10s. (cl.), .£1 12s. (cl.).

1886-87, The Eeader's Edition, 9 vols., Svo; .£1 5s. (cl.).

1888-90, Irving, 7 vols., 4to; £6 15s. (uncut).

N.D., Knight, 8 vols., Svo ; .£3 10s. (hf. mor.).

N.D., Knight's Imperial Edition, 2 vols., 4to ; .£2 8s. (mor. ex.).

N.D., Mackenzie's Library Edition, 3 vols., 4to; ^£1 Is. (hf. mor.).
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Shakespeare (William). Various works relating to Shakespeare,
or founded on his plays, as follows :

BoydeU's Collection of Prints, 100 large plates, atlas folio,

1802-3; ^13 10s. (mor. ex., fine impressions), ^£8 15s

(mor. gt.).

Boh7i's Biography and Biblioqrapliy, 1863, small 4to,

with 3 ports, and 16 plates, only 40 copies i^rinted ; ^3 16s.

(mor. ex.).

Cowden Clarice's Concordance and Key, impl. 8vo, 1847

;

many editions from 8s. to 12s. (of.).

Bunbitry's Illustrations to Shakespeare, 20 plates by Bar-
tolozzi, &c., 1792, folio ; £,Z 3s. (hf. mor.).

Harding's Historical Dramas Illustrated, 2 vols., 8vo,

1811 ; £2 15s. (mor. ex., uncut).

niustrations to Shalcespeare and Milton, plates after Stot-

hard and others, 1818, folio; .£1 5s, (hf. bds.), ^1 15s.

(mor. ex.).

Shalcespeare Illustrated (Harding's edition), 1793, 4to

;

^5 5s. (mor. ex., large paper, proof plates, including the

extra portrait of Jane Shore).

Smirhe's Illustrations to Shalcespeare, india-proof plates,

published by Eodwell and Martin, folio, n.d. ; £,\ (in port.,

26 plates), £2, 14s. (in port., 41 plates).

Shakespeare's Heroines, plates by Heath, 1848, 4to ; .£1 2s.

(hf. mor., proofs on india-jjaper).

Shakespeare's Jest-Book, by E. W. Singer, 2 parts,

1814-15, 8vo; .£1 7s. (mor. ex.).

Shakespeare Lexicon, by A. Schmidt, 2 vols., 8vo, 1874-75 ;

^1 2s. (hf. mor.).

Shakespeare's Library, by J. P. Collier, 2 vols., 1843,

8vo; del 3s. (cf. gt.), £1 10s. (cf. ex., uncut).

Another Edition, revised by Hazlitt, 6 vols., 8vo, 1875

;

£1 5s. (large paper, uncut).

Shakespeare's Miscellany, by Waldbon, 1802, 4to ; ^61 6s.

(hf. cf., gt.).

Shelley (P. B.), Adonais .• An Elegy on the Death of John
Keats, Pisa, 1821, 4to, <£13 5s. (hf. cf.), ,£14 15s. (cf. ex.).

Alastor ; or, the Spirit of Solitude, 1816, 8vo ; £3 16s.

(bds.).

Hellas, 1822, 8vo ; .£4 (cf. ex., uncut), ^81 (cl.. uncut).

Laon and Cythna ; or, the Revolution of the Golden City.

1818, 8vo; .£11 5s. (original bds., with the rare leaf of
" Errata " at the end), ^£9 148. (cf. ex., uncut).

u 2
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Shelley (P. B.), Masque of Anarchy, 1832, 8vo ; ^£1 5s. (original

cl.), £2 5s. (cf. ex., g. e.).

Prometheus Unbound, 1820, 8vo ; £2 4s. (original bds.).

Queen Mah, 1813, 8vo ; .£22 10s. (cf. ex., uncut).

Another Edition, 1829, Svo ; ^61 8s. (mor. ex., with the

suppressed notes and lines to Harriet ).

St. Irvyn ; or, the Rosicrucian, 1811, 8vo ; ^4 (mor. ex.).

Rosalind and Helen, with other Poems, 1819, 8vo ; =£1 Is.

(of.), £b (cf. ex., by Bedford).

Eeprinted by Buxton Forman, 8vo ; £1 2s. (uncut).

The Cenci : A Tragedy, Italy, 1819, 8vo ; £4, 10s. (original

bds.).

The Revolt of Islam, 1818, 8vo ; £3 3s. (original bds.).

Zastrozzi : A Romance, 1810, 12mo ; ,£12 5s. (cf. ex., by
Bedford).

Works :

1824, 8vo, Posthumous Poems ; £2 (cf. ex., uncut), £2 123.

(uncut, in original bds.).

1826, 8vo; £2 (cf. ex., uncut).

1839, 4 vols., 8vo; £1 (cl.).

1839, 8vo; 5s. 6d. (cl.).

1846, 4 vols., 8vo; 10s. (cl.).

1847, 3 vols., Svo ; £1 2s. (hf. mor.).

1853, 3 vols., Svo; 9s. (cl.).

1854, royal 8vo; Ss. (cl.).

1856, royal Svo ; 5s. (cl.).

1857, 3 vols., Svo; £2 2s. (mor. ex.), £1 10s. (cf. gt.).

1862, 12mo; Is.

1876-80, 8 vols., Svo, edited by H. Buxton Forman; .£3 18s.

(as issued), £2 15s. (do.).

1882, 4 vols., 8vo, edited by H. Buxton Forman ; £1 133.

(as issued).

1888, 5 vols., Svo; £1 (cl., large paper).

What purported to be a collection of " Letters " by P. B.
Shelley was published by Moxon in 1852, with an Intro-

ductory Essay by Robert Browning. The letters are, however,
all spurious. A copy of the first edition of 1852, in the original

cloth as issued, sells by auction for about four guineas.

Slienstone (W.), Poems upon Various Occasions, small 8vo,

1737; £2 16s. (as issued).

Editions of the whole works of Shenstone were issued in

1764-69, 3 vols., Svo; 7s. (cl.), and at later dates. None,
however, are of lauch value.

Slieridan (R. B.), The Critic; or, a Tragedy Rehearsed, 1st ed.»

1781, Svo; £3 10s. (cf. ex., by Bedford), £1 10s. (cf. ex.).
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Sheridan (E. B.), The Rivals, 1st ed., 1775, 8vo ; ,£1 73,

(cf. ex., by Riviere).

Dramatic Works and Poems, edited by Tom Moore,
2 vols., 8vo, 1821; £1 10s. (cf. ex., by Bedford), ^ei 10s.

(cf. ex.).

Worls, with Memoir by J. P. Browne, 2 vols., 8vo,

1873; .£1 10s. (cf. ex.).

Shirley (J.). This dramatist died in 1666, and after the

fashion of the time all the original editions of his plays

were published in small 4to. These include " The Gamester,"
1637; "The Bird in a Cage," 1633; "Love's Crueltie," 1640

;

and many other pieces which are now forgotten. Auction
prices for copies of original editions vary from a guinea to

double that amount, according to condition and binding.

1646, Poems, 8vo ; ^89 (original copy).

1833, Dramatic Worlcs and Poems, edited by Dyce, 6 vols.,

8vo ; .£3 6s. (cf. gt.), .£3 5s. (original bds., uncut), ,£7 5s.

(large paper, cf. ex.).

Sidney (Sir Philip), Worlcs in Prose and Verse, London, 1725,
3 vols., 8vo.

Another Edition, Dublin, 3 vols., 12mo, 1739.
Another Edition, Oxford, 1829, small 8vo ; large paper.

This edition has been reprinted at Boston, U.S.

• The Countesse of PembroTce's Arcadia, London, 4to, 1590
;

^£93 (mor. gt.).

Second Edition, London, 1593, folio.

Third Edition, London, 1598, folio; .£1 12s. (hf. cf.).

Another Edition, London, 1599, folio; ,£1 (several leaves
mended).

Fourth Edition, London, 1605, folio; ^3 (cf.), ^£12 (vellnm
ex., uncut).

The next edition is also called the Fourth, and bears date
1613.

Fifth Edition, London, 1623, folio.

Sixth Edition, London, 1627, folio; £1 10s. (cf. gt.).

Seventh Edition, London, 1629, folio.

Eighth Edition, London, 1633, folio.

Ninth Edition, London, 1638, folio; ^1 Is. (defective)

,£1 13s. (mor.).

Tenth Edition, London, 1655, folio.

Eleventh Edition, London, 1662, folio ; 8s. (cf.).

Ourania, that is Endimion's Song, London, 1606, 4to'
.£1 6s. (mended).

Skeat (W. W.), Etymological Dictionary, in four parts, 1879-82,
4to; .£1 2s. (el.). .£1 6s. (cl.), .£1 3s. (cl.).
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Skelton (J.), Poetical Works, with Notes and Life by Dyco,
2 vols., 8vo, 1843; £1 8s. (bf. cf., uncut), £1 Is. (uncut).

This is the best modern edition of Skelton's works.

Slater (J. H.), Booh Prices Current, 1887, &c., 8vo, continued
annually ; ,£1 5s. 6d. (published price, per annum).

Engravinqs and their Value, crown 8vo, 1891 ; published
by L. Upcott Gill, 170, Strand, at 7s. (Jd.

Round and About the Book-Stalls, crown 8vo, 1891,

published at 3s. 6d. (same publisher).

Smedley (Frank), Harry Coverdale's Courtship, 1st ed., n.d.

(1856), 8vo; ^1 lis. (cl., uncut).

Frank Fairleigh, 1st ed., n.d.. Virtue and Co., 8vo; .£1 (cl.).

Smith. (Adam), An Enquiry into the Nature and Causes of
the Wealth of Nations, 2 vols., 4to, 1776; 6s. There are a
large number of editions of this famous work, the best of

which were issued at Edinburgh in 1814, 1817, and 1828,
each in 4 vols., 8vo. The pecuniary value is, however, very
small in all cases.

Smith. (Albert), Christopher Tadpole, 1st ed., plates by Leech,
1848, 8vo; £1 12s. (hf. cf.), £2 12s. (in the original IG
numbers).

Man in the Moon (by Albert Smith and A. B. Reach),
5 vols., plates by Phiz and others, n.d.. 8vo ; ^3 (cl.).

Adventures of Mr. Ledbury, 1st ed., 3 vols., plates by
Leech, 1844, 8vo; ^86 15s. (hf. mor., uncut).

The Pottleton Legacy, 1st ed., plates by Phiz, 1849, 8vo;
,£3 10s. (cl., uncut); .£2 12s. (cl., uncut).

The Wassail-Bowl, 1st ed., 2 vols., plates by Leech,

1843, 8vo; ,£2 (cl., uncut), .£3 3s. (hf. mor., uncut).

Natural History of the Gent, 1st ed., 1847, 8vo ; 6s.

(hf. mor.).

Natural History of the Ballet Girl, 1st ed., 1847, 8vo

;

6s. (hf. mor.).

Sm.ollett (Tobias), Ferdinand Count Fathom, 1st ed., 2 vols.,

8vo, 1753 ; ,£2 (cf., uncut), .£8 5s. (mor. ex., by Bedford, uncut).

Humphrey Clinlcer, 1st ed., 3 vols., 8vo, 1771 (vol. 1 dated

in error 1671); .£1 10s. (cf., uncut), .£2 (cf., uncut).

Peregrine Pickle, 1st ed., 4 vols., 8vo, 1751 ; =£3 12s. (cf.,

uncut).

Roderick Random, 1st ed., 2 vols., 8vo, 1748; ^£1 15s.

(cf., uncut).

It is only the original editions of Smollett's separate works

that are of much value, and even these do not sell well if

-^ut down.
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Smollett (Tobias), Works, London, 1797, 8 vols., 8vo ; £3
(cf. gt.).

1790, 6 vols., 8vo, frontispiece by Rowlandson. Reprinted
Edinburgh, 1809, 5 vols., 8vo.

1796, 6 vols., 8vo.

1797, 8 vols., 8vo; .£1 13s. (of.), £2 (cf.).

1806, 6 vols., 8vo; .£1 4s. (hf. of.).

1809, 5 vols., Svo; .£1 10s. (cf.).

1811, 6 vols., 8vo.

1817, 6 vols., 8vo; ,£1 13s. (cf. gt.), ^1 3s. (hf. cf.).

1820, 6 vols., Svo; ^1 10s. (cf.).

1824, 12 vols., 12mo; .£1 17s. 6d. (cf. gt.).

1845, 8vo.

1871, 8 vols., Svo, edited by Dr. Browne ; ^4 (russ. ex.,

uncut), £2 12s. 6d. (as issued).

1884, 6 vols., Svo; £1 3s. (cl., uncut).

See also Hume (David).

Somerville (W.), Tlie Chase : A Poem, 1st ed., 1735, 4to, with
front, by Gravelot; .£3 5s. (mor. ex., good copy), ,£1 2s. (cf.).

Another Edition, 1796, 4to, printed by Bulmer in large type,

vignette woodcuts by Thomas Bewick ; ^3 15s. (original

bds.), .£1 15s. (cf. ex.).

Another Edition, 1802, 4to, woodcuts by Bewick ; £1 (cf. ex.).

Another Edition, 1804, 4to; ^61 2s. (mor. ex., fine copy).

Somerville's " Chase " has passed through a large number
of editions, but very few are of any material value. Those
in small Svo are usually very inferior.

Southey (Robert), Bijrth, Lyf, and Acfes of King Arthur, &c.,

with Introduction and Notes by Southey, 2 vols., 1817, 4to;

£1 12s. (hf. cf.), ,£1 4s. (hf. cf.). This work is reprinted from
Caxton's edition of 1485.

Common Place Book, 4 vols., 1850, Svo ; <£1 5s. (hf. mor.
ex.), ^1 (mor.).

Tlie Doctor, 1st ed., 7 vols., 1834-37, Svo; .£1 5s. (cl.),

.£2 (uncut).

Another Edition, 7 vols., 1839, Svo; £1 9s. (hf. cf.),

£2 4s. (cf.).

History of Brazil, 3 vols., 1810-19, 4to ; .£1 7s. (bds.).

Another Edition, 3 vols., 1817-22, 4to; £2 10a. (uncut).

Poetical Works, 10 vols., 1837-38, Svo; ^1 Ss. (uncut).

1842-44, 10 vols., 8vo; ^1 12s. (cl.).

1847-48, 10 vols., Svo; ^1 7s. (cl.).

1852, 10 vols., Svo; .£3 17s. 6d. (cf. ex.).

1853, 10 vols., Svo; £1 Is. (cl.).

N.D., Longmans, 10 vols., Svo ; <£1 2s. (cl.).
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Sontliey (Robert). Prior to these collected editions, Sonthey'a
poetical and other works had all, or nearly all, been published
uniformly in fcap. 8vo, at long intervals. These single pub-
lications do not as a rule sell well, e.g.:

Omniana, 2 vols., 1812 ; Translation of Don M. Alvarez
Espriella's Letters from England, 3 vols., 1807; Amadis of

Gaul, 4 vols., 1803 ; Palmeriyi of England, 4 vols., 1807 ; in

all 13 vols., 8vo, £3 10s. (c£. ex., by Bedford).

Spectator (The). This periodical, as also the Tatler and
Guardian, has frequently been reprinted, and as a general rule

these reprints are of very small value. Most are found in

six or seven small Bvo volumes, bound in inferior calf, the

market value of which seldom exceeds a few pence per volume
all round. The following editions are, however, of more im-
portance :

The Spectator, 8 yoIb., 8vo, 1747; Tailer, 4 vols., 8vo, 1713;
Chiardian, 2 vols., 8vo, 1747; together 14 vols., £1 Is. (cf.).

The Spectator, Tatler, and Guardian, as above, and also

The Freeholder, 1716, and Englishman, 1714, together 16 vols.,

8vo ; £1 8s. (cf. gt., large paper).

The Spectator, Tatler, and Guardian, largest type edition,

14 vols., 8vo, 1757-60, vignettes by Hayday ; £3 15s. (mor.

ex., g. e.).

The Spectator, Tatler, and Guardian, with prefaces by
Chalmers, 12 vols., 1822, 8vo; ,£1 3s. (hf. cf.).

Of the above editions those of 1757-60 are much the best,

The Spectator of 1757, when complete in 8 vols., selling by
itseM for about .£1 by auction (cf. ex.).

Spencer (Herbert), Essays, Scientific, Political, and Speculative,

1st series, 1858, 8vo; Social Statics, 1868, 8vo; .£1 4s. (as

issued).

Education, 1861 ; First Principles, two editions of 1862
and 1867 ; Principles of Biology, 2 vols., 1864-67 ; Principles

of Psychology, 2 vols., 1870-72 ; Principles of Sociology,

2 vols., 1876; together 9 vols., 8vo, £2 18s. (cl., uncut).

Principles of Synthetic Philosophy, 8vo, 1867-70 ; 7s.

(cl., uncut).

Ceremonial, Political, and Ecclesiastical Institutions, in

3 vols., 8vo, 1875; 16s. (cl., uncut).

Descriptive Sociology ; or. Groups of Sociological Facts,

complete in 8 parts, 1873-81, folio ; £3 3s. (as issued).

Spenser (Edmund), The Faerie Queene, London, 1590, 4to, books
i. to iii. The second part of the " Faerie Queene," containing

the fourth, fifth, and sixth books, was published in 1596,
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4to. The complete edition, 1590-96, 4to, 2 vols. ; ,£20 (mor.
ex., cut down and several leaves repaired), ,£26 (first vol.

only, good copy, mor. ex.).

Second Edition, 2 vols., 4to, 1596 ; £6 10s. (mor. ex., title

to vol. 1 in facsimile, cut down).
Another Edition, London, 1609, folio; .£2 5s. (cf.), .£2 8a.

(cf. ex.).

Another Edition, London, 1611, folio; .£1 10s. (cf.), .£4 10?.

(old cf.).

Another Edition, London, 1614, folio; 12s. (M. cf.).

Another Edition, London, 1617, folio; <£1 16s. (cf.).

Other Editions, London, 1751, 3 vols., 4to ; London, 1758,
4 vols., Svo; London, 1758, 2 vols., 4to.

Spenser (Edmund), The Shepheard's Calendar, black letter,

1581, 4to ; ,£22 (mor. gt.).

Another Edition, black letter, 1591, 4to ; d£8 (mor.).

Another Edition, n.d., J. Harrison, black letter, 4to

;

.£5 10s. (vellum, last leaf missing).

Another Edition, 1617, folio; ,£2 8s. (cf.).

Prothalamion ; or, a Spousall Verse on the Mariage of
Ladies E. and K. Somerset, Sfc, 1596, 4to ; £,S (mor. ex..

g. e.).

Com,plaints, containing sundrie small Foems of the World's
Vanitie, 1st ed., 1591, 4to ; ,£4 18s. (mor. ex., imperfect),

,£20 10s. (mor. ex., perfect), ,£9 (cut down).

Colin Clouts come Home again, dedicated to Sir Walter
Raleigb, 1st ed., 1595, 4to ; ^£19 10s. (mor. ex.), £6 (mor. ex.,

wormed).

Works :

1715, 6 vols., Svo; ^filO IDs. (mor. ex., fine binding).

1805, 8 vols., 8vo; ,£1 2s. (cf.), ,£3 (cf., large paper).

1825, 5 vols., Svo; ,£2 2s. (bds., uncut), ,£3 3s. (hf. mor.,
t. e. g.).

1839, 5 vols., Svo, Pickering's Aldine Edition ; £2 6s. (mor.
antique, by Hayday), ,£1 14s. (cl.).

1842, 5 vols., Svo ; de3 6s. (mor. ex., by Hayday).
1845, 5 vols., Svo (Boston, U.S.) ; ,£1 10s. (cf. ex.).

1859, 5 vols., Svo ; £1 Is. (hf. cf .).

1S62, 5 vols., Svo; ,£2 6b. (cf. ex., m. e.), ,£1 8s. (cf.), =£1 38.

(hf. cf.).

1873, 5 vols., Svo; ,£1 3s. (cl.), £2 6s. (tree cf.).

1882, 10 vols., Svo, by Grosart ; £3 (uncut).

Sporting Magfazine (The). From the commencement in
1792-1862, in 139 vols., Svo; ,£40 (cf. and hf. cf., not uniform).

Sporting^ Magrazine (The New). Set in 19 vols., from the
commencement in 1831-40, Svo ; ,£4 10s. (cl.).
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Sportingf Review (The). A Monthly- Chronicle of the Turf,

the Chase, &c., 1839-41, 6 vols., 8vo ; ^1 8s. (hf. cf.).

Another Set, 1839-54, 32 vols., 8vo ; ^6 (hf. of.).

Sports. Foreign Field Sports, Fisheries, Sporting Anecdotes,

Sfc, 100 coloured plates after Howitt, Atkinson, &c., n.d.,

folio ; £,1 15s. (mor. ex., by Lewis, fine copy).

Sportsman's Cabinet (The). A delineation of th.e various

dogs used in sports, engravings by Scott and woodcuts by
Bewick, 2 vols., 1803, 4to ; =£3 (cf.), ^4 6s. (mor. ex.).

Sportsman's Dictionary (The). Two vols., 1735, 8vo

;

.£3 3s. (cf.), £2 18s. (russ.).

S'pvigge (J.), Anglia Rediviva, England's Recovery, Sfc, 1647,
folio ; ,£3 3s. (original cf.). To be complete this work should

have several folding plates, one containing the portrait of

Fairfax on horseback, by Marshall, and another of the " Bat-

tayle of Nasebye," with portrait of Fairfax in the corner.

Stanley (Dean), History of the Jewish Church, 3 vols., maps,
&c., 1863-65, Svo ; ^1 2s. (cl.).

Sinai and Palestine, maps, 1862, 8vo ; 13s. (cl.).

Memorials of Westminster Abbey, woodcuts, 1876, Svo

;

£1 10s. (cl.).

Stanley (H. M.), Through the Dark Continent, 2 vols., 1878,

8vo, maps and illustrations; =£1 6s. (hf. mor., uncut).

Darkest Africa, 8vo, 1890, maps and illustrations; .£1 5s.

(cl.). No large-paper copies have as yet come into the public

market. They were issued at ^10 10s. each, and the present

value is probably about .£8 (September, 1891).

Stedman (J. G.), Narrative of a Five Years' Expedition against
the Revolted Negroes of Surinam, 2 vols., 80 coloured plates,

1766, 4to; £2 2s. (russ.).

Another Edition, 2 vols., 1796, 4to, coloured plates ; =£1 16s.

(hf. cf.).

Another Edition, 2 vols., 1806, 4to, coloured plates

;

£2 12s. (russ. ex.), ^1 18s. .(cf. gt.).

Steele (Sir E.), The Tatler. See Spectatok, ante.

Stephen (Leslie), Dictionary of National Biography, vols. 1

to 18, 1885-89, 8vo ; ^9 9s. (hf. mor.).

Another Set, vols. 1 to 21, 1885-90, 8vo ; £7 15s. (as

issued).

Sterne (Lawrence), Sentimental Journey, 1st ed., 2 vols., Svo,

1768; .£3 15s. (cf. ex., by Bedford), £2 (cf.), .£11 5a. (large

paper, cf.).

Another Edition, 1801, Svo, plates by Stothard ; .£1 la.

(cf. ex.).
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Sterne (Lawrence), Sermons, 7 vols., n.d., 8vo, Dodsley

;

.£1 3s. (hf. cf.).

Tristram Shandy, 1st ed., 9 vols., 1763-67, 12mo ; £2 5s.

(cf.), <£1 Is. (inferior copy, cut down).
Another Edition, 1883, 2 vols., 8vo ; ^£1 Is. (larg-e paper).

The Case of Elijah and the Widoiv of Zerephath Con-
sidered, York, J. Hildyard, 1747, 8vo ; .£8 (mor. ex., by
Bedford).

Letters from Torich to Eliza, 1st ed., 1773, 8vo ; £.2

(uncut).

Tlie Worlis of, London, 1780, 10 vols., crown 8vo, plates
after Hogarth: .£1 2s. (cf. gt.), £8 8s. (cf. gt.), £1 lis.

(tree cf.).

1776, 8 vols., 12mo.
1780, 10 vols., Svo, portrait and plates after Hogarth; £1 23.

(cf. gt.), ^8 8s. (cf. gt.).

1783, 10 vols., 8vo; .£1 los. (cf., g. e.), ^61 (of.).

1788, 10 vols., crown Svo ; ,£2 (cf. gt.).

1793, 10 vols., crown 8vo.

1795, 8 vols., 12mo.
1798, 10 vols., 12mo ; £2 2s. (cf. ex., by Lewis).
1800, 8 vols., 18mo.
1803, 4 vols., 8vo ; ^1 Is. (cf.), .£1 15s. (large paper).

1808, 4 vols., Svo, Stothard's plates ; £1 3s. (cf. gt.), .£1 lOs.

(large paper, hf. russ.).

1815, 4 vols., 12mo.
1819, 4 vols., Svo; .£1 12s. (cf. ex.).

1823, 5 vols., ISmo.
1839, 1 vol., Svo.

1847, 1 vol.. Svo.

1860, 1 vol., Svo.

1873, 4 vols., Svo ; £1 lis. (Uf. roan), £2 5s. (large paper,
hf. cf.).

Stevenson (R. L.), Neiv Arabian Niglits, 1st cd., 2 vols.,

1882, Svo ; 15s. 6d. (uncut).

Kidnapped, 1st ed., 1886, Svo ; 7s. (uncut).

Picturesqve Notes of Edinburgh, etchings by A. Brunet

;

Debaines, 1879, folio; £2 6s. (uncut).

Treasure Island, 1st ed., 1883 ; Silverado Squatters, 1st
ed., 1883; Dr. Jekyll and Mr. Hyde, 1st ed., 1886; Child's
Garden of Verses, 1st ed., 1885 ; together 4 vols., ^1 (original

cl., soiled).

Underwoods, 1st ed., 1887, 4to ; £1 14s. (large paper,
uncut).
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Stirling' (W., Earl of), On the first edition of the Adagia of

Eraamas, n.d., 4to ; ^618 (printed on vellum, mor. ex., by
Bedford).

Aurora, 1604, 4to ; ,£9 5s. (mor. ex., g. e., by Bedford).

Doomesday (in verse), 1614, 4to; ^8 5s. (vellum).

Monarchick Tragedies, 1607, 4to ; ^£5 15s. (mor. ex., by
Bedford).

Recreations with the Muses, 1637, folio ; £2 13s. (mor.

ex., port, in fac-simile), £2 (ibid.).

Works, Glasgow, 1870-72, 3 vols., 8vo; ^1 15s. (mor. ex.,

uncut).

Stoddart (T. T.), Angler's Companion to the Rivers and Lochs

of Scotland, 1847, 8vo ; .£1 Is. (hf. mor. ex.).

Strickland (Agnes), Qiieens of England, 12 vols., 1840-48,

8vo; £1 14s. (cl.).

Another Edition, 8 vols., 1851-52, 8vo, the Library
Edition ; .£5 12s. 6d. (uncut), .£3 (M. cf.).

Another Edition, 8 vols., 1854, 8vo ; <£1 18s. (green cl.,

ports., foxed).

Another Edition, 8 vols., 1861, 8vo ; .£2 10s. (cf. gt.).

Queens of Scotland, 8 vols., 1850-59, 8vo ; £2 16s. (cf. gt.).

Another Edition, 8 vols., 1852-59, 8vo ; £2 5s. (cl.), ^£3 (cl.).

Strutt (J.), Sports and Pastimes of the People of E7igland,

coloured plates, 1st ed., 1801, 4to ; ,£3 17s. 6d. (russ.,

binding broken), ,£8 (cf. ex.).

Another Edition, 1810, 4to, coloured plates ; £2 5s. (cf. gt.).

Another Edition, 1830, 8vo, 140 coloured illustrations

;

£1 5s. (M. mor., large paper).

Suckling (Sir J.). This celebrated poet and courtier died in

1642 at the early age of thirty-three, and it was not until

1646 that the " Fragmenta Anrea," being " a collection of

all his Incomparable Peeces," was published by a friend to

perpetuate his memory. This first edition of 1646, 8vo,

with portrait by Marshall, is rare, copies having recently sold

by auction for .£7 10s. (mor.), ,£11 (mor. ex., by Bedford),

d64 (cf.). A second edition of the " Fragmenta Aurea " saw
the light in 1648, 8vo, and contains the portrait by Marshall.

This edition is also scarce ; .£5 10s. (cf.). The first collected

edition of the whole of Sir John Suckling's poems and plays

was published in 1696, and there are many later editions :

1696, first collected edition, portrait, 8vo; .£1 2s. (cf.).

1709, 8vo; £(i (mor., g. e.).

1719, 8vo ; .£5 5s. (mor. ex.), .£2 2s. (cf.).

1770, 2 vols., 8vo; .£1 8s. (cf. gt.).

1874, 2 vols., 8vo, by Hazlitt; £2 2s. (large paper).
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Sue (Eugone), Mijsteriei> of Paris, Heath's illustrated edition

(only authorised translation), Chapman and Hall, 1815-46,

3 vols., 8vo; .£2 9s. (cl.), £1 19s. (cl.), ^5 2s. 6d. (cL, uncut).

The Wandering Jew, first English (and only authorised)

edition, 1844-45, 3 vols., 8vo ; £2 12s. (cl., uncut), £1 (cl.,

uncut).

There are several cheap and unauthorised editions in

English of each of these works ; the value of all is trivial.

Siirtees (E. S.), AsTc Mamma ; or, the Richest Commoner in

England. 1st ed., coloured and other illustrations by J. Leech,
1858 ; ^3 12s. 6d. (in the original 13 parts), £2 7s. (original

cl.), £2 143. (cf. ex., uncut).

Handley Cross; or, Mr. Jorrocks's Hunt, 1st ed., coloured
and other illustrations by Leech, n.d. (1854), 8vo ; £2 5s.

(hf. of.).

Hawbuck Grange ; or, the Sporting Adventiires of Thomas
Scott, Esq., 1st ed., 8 etchings by " Phiz," 1847, 8vo ; £6 15s.

(mor. ex., uncut), =£3 18s. (hf. cf.).

Hillingdon Hall ; or, the Cockney Squire, 1st ed., 1845,

3 vols., 8vo ; =fil 13s. (hf. cf.), £2 6a. (hf. mor.).

Jorrocks's Jaunts and Jollities, 16 coloured illustrations

by H. Aiken, 1843, 8vo ; ,£9 (original cl.), ^£1 12s. (cf. gt.).

Third Edition, enlarged, 1869, Svo ; £1 2s. (cl., uncut).

Plain or Ringlets ? 1st ed., coloured and other illus-

trations by J. Leech, 1860, Svo; £1 12s. (cf., uncut), .£1 14s.

(cl., uncut).

Romford's Hounds, 1st ed., coloured and other illus-

trations by J. Leech, 1865, 8vo; .£2 10s. (cf., uncut), ^1 15s.

(hf. cf.).

• Sponge's Sporting Tour, 1st ed., coloured and other

illustrations by J. Leech, 1853, 8vo ; £1 Is. (cl., uncut),

.£1 (hf. cf.).

There are reprints of all the above novels. These sell at

an average price of 15s. to £1 by auction (cl., uncut).

Swift (Jonathan), Gulliver's Travels, 1st ed., 1726, 2 vols.,

8vo, portrait and maps ; £3 12s. 6d. (cf. gt.), =£7 10s. (mor.

ex., by Riviere), ^30 (mor. ex., g. e., with portrait in the
earliest state, the inscription being under the portrait and
not round it, as is usually the case), ,£13 (cf.).

A7iother Edition, n.d., with Life by Tatlob, 400 woodcuts
by Grandville, 8vo ; ^1 (cl.).

Tale of a Tub, 1st ed., 1704, Svo; £3 (mor. ex., by
Riviere), ^81 4s. (cf.), ^3 15s. (mor. ex., by Bedford), £9 9s.

(contemporary mor., g. e.).
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Swift (Jonathan), Directions to Servants, Dublin, 174G, 8vo,
.£1 16s. (hf. mor.).

Works of. The first authorised edition of Dean Swift's

works was printed at London in 13 vols., crown 8vo, 1742,

entitled " Miscellanies."

Another Edition, 174.5-47-48, 13 vols., crown 8vo.

1735, 6 vols., 8vo, Dublin; £7 (mor. ex., g. e.).

1749, 13 vols., crown 8vo ; .£2 4s. (hf. russ.).

1752, 8 vols., 12mo.
1756, 8 vols., 12mo.
1755-79, 14 vols., 4to, by Hawkesworth ; £1 (cf.), ^1 lis. (cf.^

1760, 24 vols., crown 8vo ; £2 13s. (hf. cf.).

1761, 8 vols., 12mo.
1765-75, 27 vols., 18mo; .£1 2s. (hf. russ.).

1766, 18 vols., 12mo. To this edition is sometimes added
" Letters," 6 vols., and Supplement, 3 vols., forming
together 27 vols.

1766-67, 21 vols., 8vo, by Hawkesworth; <£1 6s. (cf.).

1772, 20 vols., 12mo.
1774, 15 vols., 12mo.
1784, 17 vols., 8vo, by Sheridan; £1 4s. (hf. cf.).

1800, 19 vols., 8vo, by Nichols ; .£1 18s. (hf. cf.).

1801, 19 vols., 8vo, by Sheridan ; £1 12s. (bds.) ; large paper,

.£2 17s. 6d. (cf. ex.).

1808, 19 vols., 8vo ; ^1 18s. (cf.), .£2 2s. (cf.).

1814, 19 vols., 8vo, by Sir W. Scott ; .£1 (cf.), .£2 14s. (large

paper, hf. mor.).

1824, 19 vols., 8vo, the second edition under Sir W. Scott's
direction ; <£12 5s. (cf. ex., by Bedford), ,£3 10s. (cf.).

1848, reprinted 1850, 1856, 1859, 2 vols., royal 8vo; each
8s. (cf.).

1883-84, 19 vols., 8vo, by Sir W. Scott ; ^4 4s. (cl., uncut),

.£4 15s. (large paper).

The best edition of the collected works of Dean Swift is

that of 1824, in 19 vols., 8vo. Those editions against which
no prices are affixed are not important, and usually sell for

small sums.

Swinburne (A. C), Atalanta in Calydon, 1st ed., 1865, 4to

;

£6 6s. (original cl., uncut).

Chastelard: A Tragedy, 1st ed., 1865, 8vo; £1 (cl.).

Bothwell : A Tragedy, 2 vols., 8vo, 1875; ^3 12s. (cf. ex.,

uncut).

Erectheus : A Tragedy, Ist ed., 1876, 8vo ; .£2 2s. (cf. ex.,

uncut).

Mary Stuart: A Tragedy, 1881, 8vo; £3 5s. (cf. ex.,

uncut).
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Swinburne (A. C), Poems and Bnllnds, 2 series in 2 vols.,

18GG-68, 1st ed., 8vo ; £6 10s. (cf. ex., uncut), ^1 9s.

(cl., uncut), ^1 lis. (cl., uncut).

Queen Mother and Rosamond, 2 plays, 1st ed., 1860, 8vo ;

^£4 12s. (cf. ex., uncut).

Siena, 1st ed., 1868, 8vo; .£3 3s. (as issued).

Songs of the Springtide, 1st ed., 1880, 8vo : £3 5s. (cf.

ex., uncut).

Songs of Two Nations, 1st ed., 1875, 8vo ; ^1 10s. (cf. ex.,.

uncut).

Song of Italy. 1st ed., 1867, 8vo ; ^£1 lis. (cf. ex.,

uncut).

Songs before Sunrise, 1st ed., 1871, 8vo; ^1 14s. (cl.).

Tristram of Lyonesse, 1st ed., 1882, 8vo ; ,£1 5s. (cl.).

William Blahe : A Critical Essaij, plates from Blake's

desi^s in facsimile, 1868, 8vo; ,£1 15s. (cl.).

The poetical works of Algernon Charles Swinburne are, if

original issues, getting more valuable every year ; but the
market is 'SO unsettled, that it is practically impossible to fix

a definite selling price for any one of them. Copies of all the
works previously mentioned have sold recently for less than
.£1 each ; and, in many instances, they were uncut and in good
condition. There can be little doubt that in the course of a few
years the value of original editions of Swinburne's works will

have greatly increased. Second and subsequent editions are

of comparatively little importance, though many of these are

by no means easy to procure.

Sydney (Sir P.). See Sidney (Sir P.).

Syntax (Tours of Dr.). See Combe (W.).

Taylor (Bp. Jeremy), The Great Exemplar of Sanctity and Holy
Life, port, by Lombart, front, and plates by Faithome, first

illustrated edition, 1653, folio ; ,£2 10s. (mor. ex., g. e.).

Doctrine and Practice of Repentance, 2 plates by Lombart,
1655, 8vo ; .£1 6s. (cf.), £2 lis. (mor. ex.).

Life of Jesus Christ, portrait by Lombart and plates by
Faithome, 1657, 4to : ^2 8s. (mor.).

Another Editioji, 1702, folio, plates by Faithome; .£1 2s.

(mor.).

Another Edition, 3 vols., 1849, 8vo ; ,£1 15s. (cf. ex.).

R^de and Exercise of Holy Living, front, by Vaughan,
1st ed., 1650, 8vo ; £7 5s. (hf. cf.).

Another Edition, 1654, Svo ; ^1 33. (cf.).
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Taylor (Bp. Jeremy), Holy Dijing, front, and plate, 1st ed.,

1651, 8vo; £2 15s. (mor. ex!, g. e.).

A good modern edition of " Holy Living and Dying " was
issued by W. Pickering in 1847, 2 vols., 8vo ; £2 (mor. ex.,

by Riviere).

Worlcs, 1839, 15 vols., 8vo ; .£1 (hf. cf.).

1854-55, 10 vols., 8vo ; ,£1 12s. (cf.).

The majority of the editions of Jeremy Taylor's works are

of trivial value. The above are the best.

Taylor (John, the Water Poet), Life and Death of the Virgin

Mary, &c., in verse, 1622, 16mo; £2 14s. (cf. gt.).

A Shilling ; or, the Travailes of Twelvepence, in verse, N.D.

(Dort., 1622), 8vo ; £2 12s. (of.).

Farewell to the Toiver Bottles, in verse, Dort., 1622, 8vo

;

,£1 18s. (hf. cf.).

Living Sadness, consecrated to the Memory of James I.,

in verse, woodcut, title, and two blank leaves (1625), 4to

;

£2 14s. (cf.).

Memorial of all the English Monarchs, in verse, woodcut
heads, 1630, 8vo; £2 6s. (mor. ex., by Lewis).

Differing Worships, in verse, 1640, 4to: .£1 12s. (mor.,

g. e.).

Pedlar and Romish Priest, in verse, 1641, 4to ; ^1 (hf.

mor.).

Mad Fashions, Old Fashiofis, Sfc, in verse, 1642, 4to

;

.ei 2s. (cf.).

Works, being sixty and three in number, &c., 1630, folio ;

c£4 15s. (russ. ex., Cockson's front, in facsimile), £\1 (mor. ex.,

engraved portrait of " Arthurus Severus O'Toole Nonsuch
1618," by Delaram, added), ^813 (russ., some leaves with

rough edges), <£22 (mor. ex., by Bedford, fine copy).

1854, 10 vols., 8vo ; £2 8s. (cf.).

1869, folio, reprint of the edition of 1630 (Spenser Society)

;

,£1 17s. (hf. mor.).

1872, 8vo ; £\ (hf. rox., impl. issue).

Early copies of any of the works of this poet are valuable,

especially when uncut. The prices quoted above will give a

very fair idea of the amounts usually realised at auction for

copies slightly cut down, but otherwise in sound condition.

Tennyson (Alfred, Lord). As in the case of Swinburne's

poems, the works of this author are very unstable in the

market. They are, however, undoubtedly rising in price,

and should shortly become of much greater value than they
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are at present. It is worthy of note that the following'

first editions, thong'li well hound by Riviere, broiigbt less

than £1 each iu March 1889 : Maud ancl other Pueinx,

1855; Idylls of the King, 1859; Enoch Arden, 1864; T/ie

Holii Grail, 1870; Garefh and Lynette, 1872; and Harold,

1877. On another and more recent occasion (August, 1890)

seven poems, bound up in 2 vols, (cl.), brought ^1 lOs.

These pieces comprised those previously mentioned, and in

addition In Memoriam, and were all second or subsequent
editions. From this and other evidence it appears that the

above prices are usually given for works of the description

mentioned, thoiigh occasionally they will bring considerably

more. Some pieces again are exceedingly rare, so that each
example has to be judged on its merits. The following

analysis of recent sales by auction represents the state of

the market as it is at present (September, 1891).

Tennyson (Alfred, Lord), Enoch Ardi^n, 1866, 8v.o, illustrated

by Arthur Hughes; £1 10s. (as issued). This edition is

more valuable than the original issue of 1864, doubtless on
account of the plates.

Idylls of the King, 1868, folio, engravings after Dore

;

,£1 16s. (as issued), £'1 12a. (hf. mor., large paper). More
valuable than the original issue of 1859.

In Memoriam, 1st ed., 1850, 8vo ; ,£5 10s. (mor. ex.,

uncut), ,£4 (original cl., uncut).

Ode on the Death of the Duke of Wellington, 1st ed.,

1852, 8vo ; <£2 5s. (mor. ex., uncut).

The Window ; or, the Loves of the TTre;;*, Canford Manor,
1867, 4to, privately printed ; ^£36 (mor. ex., uncut), ,£25 (as

issued). There is a reprint of this work, worth from 17s. 6d.

to ,£1.

The Princess: A Medley, 1st ed., 1847, 8vo ; .£2 2s. (mor.

ex., uncut), .£1 148. (cf. ex., by Riviere).

Timbuctoo : A Poem which obtained the Chancellor's Medal
at the Canibridge Comme)icement HIDCCCXXIX., 1829, 8vo

;

£o 5s. (mor. ex.), ^64 (original blue wrapper).

T/ie Victim, view of Canford Manor, 1867, 4to, privately
printed; ^£32 (hf. mor., uncut).

The foregoing are the only examples of Tennyson's single

works which have realised more than £1 each in the open
market during the last four years. For some of the edi-

tions of his collected works, however, the demand is much
greater ; e.g.

:

1827, 8vo, Poems by Two Brothers (Alfred and Charles
Tennyson); <£11 10s. (original cl.), £IS 10s. (cf. ex.,

by Riviere, uucut).

X
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Tennyson (Alfred, Lord), Poems, by Alfred Tennyson, 1830,
8vo, Effingham Wilson ; ^.'6 (cf. pt.), £1 (cl., uncut),

c£5 5s. (cf. ex., uncut), ,£13 (original bds., uncut).

1833, 8vo, Moxon; ^10 5s. (original bds.), ,£10 (original

bds.), d£16 (mor. ex., uncut, by Eiviere).

1842, 2 vols., 8vo, Moxon; ^2 16s. (cf. ex., uncut), ^£4 2s. 6d.

(mor. ex., uncut, by Biviere).

1857, 8vo, Moxon, medallion port, and engravings after

Creswick, Stanfield, &c. ; ,£1 5s. (cl.), .£1 3s. (cl.),

,£3 (mor. ex., g. e.i.

1859, 8vo, poi't. and illustrations after Creswick, Millais,

Stanfield, &c. ; ,£1 9s. (mor. ex.).

1861, 8vo, woodcuts after Stanfield, Mulready, &c. ; ^61 10s.

(mor. ex.).

1862, 8vo, privately printed; d65 (mor. ex.), .£3 10s. (cf. ex.).

1875, 10 vols., 8vo; .£1 (mor. gt.).

1877, 7 vols., 8vo; ,£1 2s. (cl.).

Tennyson (Charles), Poems by Two Brothers, (Alfred and
Charles Tennyson) ; ,£11 10s. (original cl.), ,£13 10s. (cf. ex.,

by Riviere, uncut).

Sonnets and Fugitive Pieces, 1st ed., 1830, 8vo; d£3 3s.

(cl.), £2 5s. (mor. ex., uncut), ,£2 17s. (bds., uncut),

,£1 4s. (bds.).

Another EdUion, 1879, 8vo ; £2 2s. (original cl.).

Terry (D.), British Theatrical Gallery, 20 full-length coloured
plates, 1825, 4to ; ,£1 lis. (hf. cf.), £1 3s. (bds.).

Thackeray (W. M.), Adventures of Philip, 1st ed., 3 vols., 8vo,

1862 ; ,£1 (cl., uncut), ,£2 (ibid.).

Ballads, first collective edition, 1855, 8vo ; £6 5s. (mor.

ex., by Eiviere, uncut).

Boole of S)iohs, 1st ed.. Punch Office, 1848, 8vo ; i4 10s.

(original covers), ,£3 3s. (cf. ex., unciit).

Comic Tales and Sketches, 1st ed., 2 vols., 1841, 8vo

;

,£20 (mor. ex., by Eiviere, uncut), ,£26 10s. (original cl.,

uncut), £4 (cf. ex., by Bedford).

Cornhill to Grand Cairo, 1st ed., coloured front., 1846,

8vo ; d83 5s. (mor. ex., uncut), ,£1 6s. (original cl.).

Denis Duval, first collective edition, 1867, 8vo ; ,£2 2s.

(mor. ex., by Eiviere), ,£1 3s. (cf. ex., uncut).

Doctor Birch and his Yonng Friends, 1st ed., 1849, 8vo ;

,£1 (cf. ex.), ,£2 23. (cf. ex., by Eiviere), ^£4 4s. (original bds.).

• English Humourists of the Eighteenth Century, 1st ed.,

1853, Svo; £1 (cl.), del 6s. (M. mor. uncut).
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Thackeray ("VV. M.), Esmond, 1st ed., 3 vols., 1852, 8vo;

^2 10s. (hf. mor., uncut), ^£3 7s. 6d. (origrinal cL).

Essay ou the Genius of George Criiikshanli, from the

Westminster Review, 1840; ,£1 12s. (cl., uncut).

Fitz-Boodle Papers, and Hen's Wives, 1st ed., in a col-

lected form, 1857, 8vo ; £1 (mor. ex., by Eiviere).

Four Georges, first collective edition, 1861, 8vo ; ,£1 ISs.

(original cl., uncut), ,£1 2s. (uncut).

Great Hoggarty Diamond, 1st ed., 1849, 8vo ; ^£3 12s.

(original bds., uncut), .£1 5s. (cf. ex., uncut).

Irish Sketch Book, 1st ed., 2 vols., 1843, 8vo ; £6 15s.

(original cl.), ^£3 12s. (hf. mor. ex.).

Kicklebrirys on the Rhine, 1st ed., coloured plates, 1850,

8vo ; .£2 5s. (hf. mor.), £2 10s. (original covers).

Level the Widoiver, first collective edition, 1861, 8vo

;

.£2 2s. (mor. ex., uncut).

Miscellanies, Prose and Verse, 4 vols., 1855-60, 8vo j

.£1 10s. (cf. ex., uncut).

• Mrs. Perkins' Ball, 1st ed., n.d. (1847), 4to; =£1 17b

(hf. mor., uncut), .£2 6s. (original bds.).

The Neivcoines, 1st ed., 1855, 2 vols., 8vo ; <£4 (in the

original 24 numbers), .£1 3s. (hf. mor., uncut).

"Oitr Street," 1st ed., 1848, 8vo ; .£1 6s. (original bds.).

Paris Sketch Book, 1st ed., 2 vols., 1840, 8vo ; ,£9 10s.

(original cl.), £8 15s. (ibid.).

Pendennis, 1st ed., 2 vols., 1849-50, 8vo ; ^£1 Is. (original

cl., uncut), .£2 (in the original parts).

Rebecca and Roivena, 1st ed., 1850, 8vo ; ^£2 10s. (hf. mor.),

.£1 6s. (hf. cf.).

Rose and the Ring, 1st ed., 1855; .£3 7s. (original bds.,

plates plain), ,£3 15s. [ibid.).

Roundabout Papers, reprinted from the Comhill Magazine,
1863, 8vo; .£2 2s. (mor. ex., uncut), <£1 (ibid.).

Sketches in London, 1st ed., in a collected form, 1856, 8vo;
.£3 10s. (fine copy, mor. ex., by Eiviere).

Second Funeral of Napoleon, in three letters to Miss Smith
of London, and the Chronicle of the Drum, 1841, 8vo : ,£37

(mor. ex., uncut, with the original cover, bearing an etching
of Napoleon, bound up).

Snob {The), a Literary and Scientific Journal, &c., 11

numbers (complete), Cambridge. 1829 ; The Gorcnsmayi,

formerly called " The Snob," a Literary and Scientific Journal,

&c., 17 numbers (complete), Cambridge, 1829-30; together
28 numbers, in 2 vols. 8vo ; .£125 (mor. ex., by Riviere).

X 2
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Thackeray (W. M.), Students' Quarter (The) ; or, Paris Five-

and-thirty Yearn Since, 1st ed., N.D. (1864); jG4 (mor., uncut).

Three Sailors, with Reminiscences of Michael An(jdo
Titmarsh at Rome, &o., 1849, 8vo ; £2 14s. (mor. ex., uncut)

Vanitij Fair, Lst ed., 1848, 8vo ; £2 12s. 6d. (cl.. uncut),

d618 5s. (in the original parts), ,£4 (first issue, witli tlio rubtic

letters and woodcut of the Marquis of Steyne).

Vrrginians (The), 1st ed., 2 vols., 1858-59, 8vo ; .£1 5s,

(cl., uncut), £1 Is. (original parts).

Works (Complete).

1869, 22 vols., 8vo; £7 10s. (hf. mor.), £4, 15s. (cl., uncut).

1872, 12 vols., 8vo; £2 3s. (cl.).

1878, 24 vols., 8vo; £2 5s. (cl,).

1878-86, Edition de luxe, illustrations on india-paper, 26 vols.,

8vo ; ,£16 (cl. bds., as issued), ,£12 5s. (ihid.).

1879-86, 26 vols., 8vo ; £2 10s. (cl., vol. 15 wanting).

1883-86, 26 vols., 8vo ; £6 10s. (cl., uncut).

N.D., Smith, Elder, and Co., The Library Edition, 22 vols., 8vo

;

£7 (hf. mor., ex.), £11 5s. (hf. mor.).

Thiers (A.), Consulate and the Empire, translated by D. F.

Campbell, 20 vols., 8vo, 1845-62; £7 5s. (cf. gt.).

Another Edition, 20 vols., 8vo, 1870; £3 5s. (hf. mor.).

History of the French Revolution, translated by F. Shoberl,
5 vols., 1838, 8vo; £2 10s. (cf. ex.), £1 (hf. bd.).

Another Edition, 5 vols., 8vo, 1881 ; £1 6s. (cl.).

Thorns (W. J.), Early English Prose Romances, 1828, 3 vols.,

8vo; £1 4s. (bds.), £2 5s. (mor. ex., g. e.), ^£1 2s. (bds.).

Another Edition, 3 vols., 1858, 8vo ; £1 Is. (hf. rox., uncut).

Thomson (James), The Seasons, Parma, 1794, 4to; £3 12s.

(hf. mor.).

1797, London, plates by Bartolozzi, folio ; £5 10s. (mor. ex.),

£4 18s. (mor. ex.), £2 (uncut).

1802, 8vo, Du Eoveray's edition ; £1 8s. (mor. ex.).

1805, 8vo. woodcuts by Bewick ; 14s. (cf.), £1 2s. (mor.).

1807, folio, plates by Bartolozzi and Tomkins ; £3 (cf.).

1819, 8vo ; £1 14s. (cf. gt., with painted view of Eton under
the edges, by Edwards, of Halifax),

1842, 4to; £1 5s. (mor. ex.).

The editions of Thomson's well-known poem are numerous,
but very few are of any material value, or of the slightest

importance from any point of view.

Thornton fCoL), Sportimj Tour through Several Parts of France,

upwards of 80 tinted plates, and woodcuts by Bewick, 2 vol.*.,

4to, 1806; £1 Is. (hf. cf.), £3 10s. (hf, mor.), £6 15s. (cf, gt,,

large paper).
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Thornton (Col.), Sporting Tour through the North of England,
Jr., ISUl, 4to; £5 10s. (mor. ex.).

Tim Bobbin (Collier, the Lanca.^hire Humourist), Works of,

1775, 8vo, printed at Manchester ; .£1 6s. (hf. of.).

Another Edition, 1828, 8vo, etchings by George Cruikshank
;

£1 Is. (cf. ex.).

Another Edition, 1833, 8vo, plates by George Cruikshank
;

^1 lis. (cf. ex., uncut).

Tyndale (W.), A Briefe Declamtlon of the Sacranient9, n.d.,

Svo, Stoughton; .£1 (vellum, several leaves injured).

Practy.^e of Prelates, 1.530, 8vo; d£19 10s. (cf., title mended),
.£5 (cf., cut).

Obedgnce of a Cristen Man, 1561, 8vo ; ^1 .5s. (cf., title

mended).

TTori-,'? of Tyndale, Frith, and Barnef! {Three worthy
martyrs), J. Daye, 1573, folio; d61 17s. (ru.ss.), ,£2 6s.

(mor., cut), £2 10s. (cf.).

Udall (W.), Historie of Mary Stuart, Qneene of Scotland, portrait

by Elstrack, 1624, folio ; .£1 4s. (cf. ex.).

AnoDier Edition, 1636, Svo; .£1 Is. (mor. ex.), =£1 16s. (cf.)

Vancouver (Capt.), Voyage of Discovery to the North Pacific

Ocean, 3 vols., 4to, 1798; ",£5" 16s. (hf. russ.), ^4 6s. (hf. russ.).

This edition should be accompanied by a folio atlas of

plates.

Voragfine (J. de). Golden Legende, Julian Notary, 1503, folio
;

J.'41 (mor. ex., by Riviere).

Another Edition, Wynkyn de Worde, 1527, folio; .£81

(mor. ex.).

The " Legenda Aurea," or "Golden Legende," was first

printed in England by Caxton, in folio, 1484, and, subse-

quently, by Wynkyn de Worde, in 1498. Copies of both
these issues are excessively rare. At the Perkins sale, in

July, 1889, a copy of the edition of 1498 sold for £6 15s.

Some 70 or 80 leaves were missing, and the book was in

bad condition.

The editio princeps was printed by Gerard Leeuw, at

Gouda, in 2 vols., folio, Gothic letter, 1478 ; <£3 (hf. mor.).

Mr. William Morris is reprinting Caxton's edition of 1484
at the private press which he has established at Hammer-
smith Mall.

Vyner (R. T.), Notitia Venatica, 1842, Svo, plates by Aiken
;

<£2 (uncut, plates spotted).

Another Edition, 1847, Svo, plates by Aiken ; £1 17s.

(cl., uncut).
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Vyse (Col. H.), Operations at the Pyramids of Gizeh, 3 vols.,

1840-42, 8vo: ^2 6s. (cl., uncut), £\ 2s. (hf. cf.).

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1851 ; £2 6s. (cl., uncut).

Waller (E.), Passion of Dido for JEneas, tran.slated by E.

Waller and S. Godolphin, 16.58, 16mo; .£5 10s. (mor. ex.,

fine copy).

Poems, 1st ed., 1645, 8vo; £6 (mor. ex., by Bedford),

,£9 10s. (cf. ex., large paper).

Another Edition, 1668, 8vo ; £2 (hf. cf.).

Seventh Edition, 1705, 8vo; <£8 5s. (original cf., autograph
letter of Waller inserted).

Another Edition, 1711, Svo ; £2 14s. (mor. ex., large paper).

Another Edition, 1712, Svo; .£1 IBs. (mor. ex.).

Another Edition, 1722, Svo ; ^3 4s. (mor. ex., fine copy).

Walpole (H.), Castle of Otranto, 1st ed., 1765, Svo; £2 5s.

(cf. ex.). Two editions of this date, the first and best

being published by Lownds.
Another Edition, 1791, Svo, Parma; £3 (mor. ex., large

paper).

Another Edition, 1796, Svo; £2 6s. (mor. ex., g. e.).

The numerous later editions are for the most part of small

value.

Letters.

7 vols., 1833-34, Svo; £2 (cf. gt.).

6 vols., 1840, Svo; .£2 8s. (cl.), .£1 Is. (cl.).

6 vols., 1846, Svo ; .£1 ISs. (cf. gt.), 16s. (cl.).

9 vols., ports., 1857-59, Svo; £7 12s. (cf., y. e.).

9 vols., ports., 1861-66, Svo; £i 10s. (cf. ex.). .£8 (uncut).

9 vols., 1880, Svo; ,£3 12s. 6d. (cl.).

Catalogue of Royal and Noble Anthors, 3 vols., 1758-86,

Svo ; .£3 (mor., with the rare postscript), .£1 6s. (mor ex.).

Printed at Strawberry Hill.

Another Edition, London, 1759, 2 vols., Svo ; 4s. (bds.).

Another Edition, 1806, 5 vols., Svo ; ,£4 (russ. ex.). Should
contain 150 portraits. =£3 13s. (uncut).

Reirjn of George II., 1822, 2 vols., 4to ; .£1 (cf.).

Another Edition, 1846, 3 vols., Svo ; .£2 4s. (cf.).

Another Edition, 1847, 3 vols., Svo; ,£2 6s. (cf.).

Reign of George III. (1771-83), 1845, 4 vols., Svo ; ^£4 8s.

(of.), £4: 4s. (cf.).

1859, 2 vols., Svo ; .£4 10s. (cf. ex.), £3 5s. (cf. ex.).

Description of Strawberry Hill Villa, 1784, Strawberry Hill

Press, 4to ; £2 4s. (hf. mor., gt., with inventory and the rare

sheet O), ,£1 (hf. russ.).
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Walpole (H.), Life of Lord Herbert of Cherbiirij, 1764, 4to,

Strawberry Hill Press; .£1 Is. (mor. ex.).

Worlis (Complete).

1764, 6 vols., 4to ; £4 (mor. ex.).

1798, 5 vols., 4to; .£1 12s. (cf.), d£2 2s. (of.).

See ante, pp. 145 and 148, for Walpole's Catalogue of
English Engravers and Anecdotes of Painting respectively.

Walton (Isaac). Tlxe Compleat Angler; or, the Contemplative
3Ian's Recreation, a Discourse of Fish and Fishing, 1st ed.,

engraved title and woodcuts, T. Maxey for E. Harriot, 1653,
12mo ; .£180 (russ.). There are at least two /ac-sim j'Ze reprints

of this scarce work, one published without date, 2s. 6d. (cL).

and the other by Elliot Stock in 1876, Is. 6d. (bds.).

Second Edition, much enlarged. T. M. for Eich. Marriot,
1655, 12mo ; .£22 (mor. ex., a hole in one leaf).

Third Edition, much enlarged, J. G. for- Eich. Marriot,
1661, 12mo ; ^£15 (hf. cf., title laid down).

Fourth Edition, much corrected and enlarged, for E.
Marriot, 1668, 12mo ; £Q 10s. (cf., perfect), £1 10s. {ibid.).

1676, 8vo, The Compleat Angler ; or, the Contemplative Man's
Recreation -. Part 1, A Discourse of Elvers Fish,

Ponds Fish, and Fishing, by I. Walton ; Part 2,

Instructions how to Angle for a Trout or Grayling
in a Clear Stream, by Sir C. Cotton; Part 3, by
Colonel E. Venables, .£12 (mor. ex., first issue of

Walton, and first edition of Cotton only), ^£13

(mor. gt., second issue of Walton, first edition of

Cotton, and fourth edition of Venables).
1750, 12mo, The Compleat Angler, by Moses Browne;

.£2 15s. (mor. ex., g. e.), £Z 5s. (hf. mor. ex.).

1759, 12mo, 7th ed. ; 9s. (cf.).

1760, Svo, Hawkins' first edition ; 7s. 6d. (cf.), .£4 6s.

(mor. ex.), £Z (mor. gt.).

1791, 12mo; 3s. (cf.).

1797, Svo; 4s. 6d. (hf. cf.).

1808, 8vo, Hawkins; ^1 5s. (cf. ex., g. e.), .£1 2s. (cf., large
paper), 18s. (ibid.).

. 1815, Svo, Hawkins ; .£4 (cf., with clasp, extra illustrated),

£2 2s. (cf. ex., large paper).

1S22, Svo; 10s. (cf., with clasps).

1823, Svo, Major's first edition; 123. (cf.), ^61 2s. (uncut),
£2 Ss. (large paper, mor. gt., india-proofs. foxed).

1824, Svo, Major's second edition; =£1 Is. (large paper, india-
proofs, spotted, uncut).

1824, 2 vols., 18mo, Chiswick; 5s. (cf.).

1825, 18mo, London, Dove; 2s. 6d. (hf. mor.).
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Walton (Isaac), The Compleat Arujler, 1826, 12mo, 2 vola.

Chiswick ; 4s. (el.).

1826, 24mo, Pickering's Diamond Edition, woodcuts ; Gs. (hf. of.).

1835, 8vo, Major's third edition ; 89. (cf.).

1836, 2 vols., 8vo, Pickering', Memoirs and Notes by Sir H.
Nicolas, 350 engravings from designs by Stothard
and Inskipp ; ,£15 10s. (of. ex.), ^£13 15s. (mor. ex.),

.£9 10s. (cf. ex.). Copies of this fine edition are
frequently found extra-illustrated, or with double
sets of the plate.s (one set on india-paper).

1839, 8vo; ^1 Is. (bda., uncut).

1844, 8vo, Major's fourth edition; 9s. (cf.), .£2 12s. (mor. ex.,

by Bedford), .£1 Is. (cf. ex.).

1851, 8vo ; 5s. (cl.).

1856, 8vo, Bohn; 7a. (cl.).

1860, 2 vols., 8vo, Sir H. Nicolas ; £2 18s. (cf. ex.), ^1 10s.

(cf.), .£1 6s. (hf. rox.).

(1878), 8vo; 4s. 6d. (cl.). One of Warne's " Chandos Classics."

1883, 8vo, Nimmo ; .£1 4s. (hf. vellum, portraits and wood-
cuts in two states, india-paper).

1885, 4to, Major ; ^£1 I83. (ports., plates, &c., loose in card-

board box), £1 10s. (cf. ex., bound).

1888, 2 vols., 4to, Marston, 54 photogravures and about 100
woodcuts; £*3 3s. (hf. mor. ex., uncut). A limited num-
ber of copies were issued on large paper at =£10 10s.;

present auction value, £Q 10s. (mor. ex , uncut).

N.D., 8vo, Major, Strahan's Edition de l^lxe ; £1 6s. (vellum,^

t. e. g.), ^ei lis. (ibid.).

Lives of Dr. Donne, Sir H. Wotton, R. Hool-er, and G.

Eerhert, 1st ed., 1670, 8vo ; .£2 2s. (cf.), .£8 15s. (cf. ex.).

1675, 8vo; £4: 10s. (cf.).

1678, 8vo, Life of Dr. Sanderson, Bishop of Lincoln, 1st ed.,

portrait by White ; .£1 8s. (cf. ex., by Bedford),

8s. (cf.).

1825, 8vo, Major ; ,£1 16s. (mor. ex., large paper), £3 7s. 6d.

(mor. ex., large paper, fine copy).

Washbourne (T.), Divine Poems, 1st ed., 1654, 12mo; £2 6s.

(vuss. ex.), ,£2 3s. (mor. ex., by Bedford).

Reprinted in Grosart's " Fuller's Worthies Library," 1868.

Watts (A.), Lyrics of the Heart, 1851, 8vo, plates after Stot-

hard, Stanfield, &c. ; .£2 (mor. ex., duplicate set of plates

inserted), £2 (mor. ex., uncut).

Illustrations to Lyrics of the Heart, proofs on india-paper

before letters, 50 copies printed, 1851, folio; £2 6s. (in a
portfolio).

Watts (Isaac), Horoe Lyricce, 1st ed., 1706, 8vo; £1 (cf. ex., g. e.).
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Watts (Isaac), Divine Songs for Children, 1729, 12mo;
^1 2s. (cf.).

Pmlms of David, lat ed., 1719, 8vo ; £5 15s. (mor ex., by-

Bedford), .£1 7s. (mor., rebacked).

Way (G. L.), Le Grand Fabliaux, or Tales, translated into

English verse by G. L. Wat, with Notes, &c., by G. Et.lts,

woodcuts by Thomas Bewick, 1st ed., 1796-1800; ^£1 Is.

(cf. g-t.), ^1 los. (cf. gt., large paper), £3 3s. (cf., large copy,

first impressions of Bewick's cuts).

Weaver (T.), Plantagenet' s Tragicnll Story; or, the Death of

King Edward IV., portrait by Marshall, 1649, Bvo ; ^£1 23.

(mor. gt.).

Songs and Poems of Love and Drollerij, 1654, 16rao ; £3 12s.

(russ. ex.).

Webster (J.), Poetical and Dramatic Works, with Life and
Notes by Dyce, 4 vols., 1830, Bvo ; £2 16.s. (hf. cf., ex.),

.£20 5s. (mor. ex., by Bedford, one of 12 large-paper copies).

Another Edition, Moxon, 1857, 8vo ; 3s. (cl.).

Dramatic Works, by Hazlitt, 1857, 4 vols., Svo ; 8s. 6d.

(cl.), 18s. (cl., large paper).

Westmacott (C. M.), The English Spy, 1st ed., 2 vols., 8vo,

1825-26, 72 coloured plates by E. Cruikshank, and 36 wood-

cuts by Rowlandson, &c. ; ^615 (mor. ex.), .£12 5s. (hf. mor.),

.£5 17s. (cf.).

Wheatley (H. B.), Tlie Book-Lover's Library, edited by

H. B. W., 10 vols., fcap. Svo, 1886-89; £1 4s. (hf. mor.,

uncut). Several other volumes have been published.

Life of Jiihn Evelyn, appended to Bray's edition of Evelyn's

Diary, Edition de luxe, 4 vols., 1882, Svo ; .£1 7s. (hf. mor.,

uncut, large paper).

. Round about Piccadilly and Pall Mull, 46 portraits, 1870,

Bvo; .£2 Bs. (hf. mor., uncut), £1 (cl.).

Pepys and the World he Lived in, IBBO, Svo; 5s. (cl.).

Bookbinding Considered as a Fine Art, 1880, 4to ; .£1 19s.

(mor. ex.).

White (H. K.), Remains, by Southey, London, 1807-22^

3 vols., Svo ; 12s. (hf. cf.). Frequently reprinted.

Clifton Grove and other Poems, 1803, small Svo. This is

the work which was so unjustly criticised in the Monthly

Review, February and March, 1804.

Whitman (VValt), Leaves of Grass, 1st ed., Brooklyn, 1S55,

folio; ^4 10s. (original cl.), =£5 7s. 6d. {ibid.), £2 17s. 6d

{ibid.).
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Whitman (Walt), Leaves of Grass, another edition, New York,
1867, 8vo; .£1 (h£. mor. ex.).

Another Edition, Camden, N. J., 1876, 8vo ; £2 (hi. of.,

presentation copy, with author's inscription).

Tivo Rivulets, Camden, N. J., 1876, 8vo ; £2 2s. (hf. vellum).

Whittier (J. G.), Poems, Songs of Labor, Boston, 1856; The
Panorama, ibid., 1856; Home Ballads, ibid., 1863; In War
Time, ibid., 1865 ; the four vols., £2 10s. (mor., m. e.).

Whymper (E.), Scrambles Amongst the Alps, 1st ed., 1871>

8vo; £2 (cl., uncut).

Second Edition, same date, 8vo ; .£1 15a. (cf.).

The Ascent of the Matterhorn, 1st ed., 1880, 8vo ; ,£1

(cl. gt.).

Yfigtit (J.), Mornings at Bow f^treet ; Sunday in L'mdon. See
Cruikshank (G.).

Wilbye (J.), First and Second Sets of English Madrigals, &c.,

with music, 12 parts, 1598-1609, 4to ; .£27 (hf. mor.).

Wilkinson (Sir J. G.), Mariners and Customs of the Ancient
Egyptians, 6 vols., 1837-41, 8vo ; ^63 6s. (uncut), .£4 4a.

(cf. gt.).

Another Edition, 5 vols., 1847, 8vo; ,£3 13s. (cl., uncut).
Another Edition, by S. Birch, 3 vols., 1878, 8vo;

£2 lis. (cl.).

Modern Egypt a7id Thebes, 2 vols., 1843, 8vo ; £2 (cl.,

uncut, with the large map).

Wit at a Venture; or, Clio's Privy-Garden, 1674, 12mo ; £Q
(mor. ex.).

Wit's Labyrinth (by J. S.), 1648, 4to; .£2 12s. (mor. ex.,

fine copy).

Wit's Magazine; or. Library of Momus (The), 1874-85, 2
vols., contains 17 folding plates by W. Blake and others;
£4 4s. (cf. ex., uncut, by Bedford), ^5 15s. (ibid.).

Another Edition. N.D., Tegq, with 20 coloured plates by
Cruikshank, &c. ; ^£17 (bds.).

Wit's Recreations, with ingenious Conceites and Merrie
Medicines, front, by Marshall, 1663, 8vo ; ^£4 4s. (original

binding).

Another Edition, 1667, 8vo ; £2 3s. (cf. ex., cropped), .£3 5s.

(mor. ex.).

Prior Edition, E. Cotes for H. B., 1645, 8vo ; ^4 63.

(fronts, by Marshall), ^4 6s. (mor. ex., title mended).

Wither (G.), Abuses Stript and Whipt (in verse), 1st ed., 1613,
8vo ; £6 6s. (mor. ex., fine copy).
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Wither (G.), Abuses Stript and Wliipt (in verse), another edition,

1615, 8vo ; ^4 2s. (mor. ex., with the rare portrait by Halle).

Britain's Remembrancer, 1628, 12mo ; ^£1 10s. (vellumj.

• Emblemes, 1634-35, folio, front., portrait, and engravings
of emblems by Crispin de Pass ; ^8 (cf., the leaf of Lotteries

wanted the pointers), ^10 15s. (cf., perfect).

Halleluiah, 1641, 24mo ; £6 10s. (mor. ex., fine copy).

Campo-Musce (in verse), 1644, 8vo ; £1 18s. (mor. ex., by
Riviere).

Great Assizes in Par7iassns (in verse), 1645, 4to ; £4 43.

(cf. gt.).

Vox Pacifica (in verse), 1645, 8vo ; .£1 18s. (mor. ex.).

Poems, 1839, 4 vols., 8vo ; .£1 (cf. ex.).

Woodward (G. M.), Caricature Magazine ; or, Hudibrastic

Mirror, about 200 coloured satirical prints by Cruikshank,

Eowlandson, &c., n.d. (1806). folio; £8 15s. (hf. cf., 2 vols,

only, original impressions), £4 16s. (vol. 1 only), .£12 15s.

(hf. cf., 3 vols.).

Tlie Art of Ingeniously Tormenting, new edition, 5 vols.,

1808, 8vo, caricatures by the Author ; .£1 5s. (cf. ex.).

The Olio of Good Breeding, 12 humorous coloured plates

by the Author, 1801, 4to ; ^£3 17s. 6d. (cf. ex., uncut).

Eccentric Excursions, 100 plates by Cruikshank, 1807, 4to;

.£2 5s. (mor., one plate wanting), £7 7s. (hf. of.), .£8 10s.

(uncut).

Elements of Bacchus; or. Toasts and Sentiments, 40 por-

traits in aquatinta, 1792, 4to; .£7 10s. (cf. ex., by Eivitre),

£2 12s. (hf. cf.).

Wordsworth. (W.), An Evening Walk : An Epistle in Verse,

1793, 4to; .£12' 15s. (mor., measuring 10.iin. by 8Jin.).

The Excursion, 1st ed., 1814, 4to; .£4 4s. (mor. ex.).

Descriptive Sketches in Verse, 1793, 4to; £12 5s. (cf.).

Lyric Ballads arid other Poems, 3 vols., with Coleridge's
" Eime of the Ancyent Mariner in seven parts," original is.sue,

1798-1800, 8vo; .£1 18s. (cf.), de2 2s. (cf.).

The Waggoner, 1st ed., 1819; Peter Bell, 1st ed., 1819;

in 1 vol., 8vo; 15s. (hf. cf.).

Poems, 2 vols., 12mo, 1807, first collective edition ; £1 15s.

(cf. ex.), <£1 Is. (hf. mor.).

1820, 4 vols., 12mo; 6s. (bds.).

1827, 5 vols., 12mo; 3s. 6d. (bds).

1836, 6 vols., 12mo.
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Wordsworth (W.), Poema, 1840, G vols., 12mo ; ,£1 10s. (ef. gt.).

184(), 7 vols., 12mo; ^1 16s. (hf. mor. ex.).

1849, 7 vols., 12mo; £3 12s. 6d. (c£. ex., by Berlford).

1857, 6 vols., 8vo ; £2 oa. (mor. ex., g. e.), .£1 (mor.).

1864, 6 vols., 8vo; .£3 3a. (mor. ex., fine copy), £2 (cf. gt.).

1874, 6 vols., 8vo; ^1 7s. (hf. mor.).

1882-86, 8 vols., 8vo, by Knight; £2 2s. (cl., large paper).

Wright (T.), England under the Hovse of Hanover, plates after

Hogarth, Gillray, &c., 2 vols., 1848, 8vo ; ^£1 16s. (uncut),

£2 (ibid.), £1 5s. (ibid.).

History of Caricature and Grotesque Art, n.d., 2 vols.,

8vo; .£1 (cl.).

Eistorti of Domestic Manners and Sentiments of England,
cj-c, 1862," 4to; ^1 (cl.).

Wycherley (W.), Miscellany Poems: as Sn'yrs, dfr., portrait

in mezzotinto by Smith, after Lely, 1704, 4to ; .£4 4s.

(cf. ex.).

Plays, 2 vols., 1720, 12mo ; 4s. (cf.).

Another Edition, 1840, published at 16s.

Wyther (G.). See Wither.

Yarranton (A.), England's Improvemeiit by Sea and Land,
2 vols., 1677-98, 4to ; £2 (cf. gt.).

Young" (Edward), Night Thonghts. The first edition was pub-
lished in 1742, in 4to. The edition of 1797, folio, 43 designs

by Blake, is good ; .£6 10s. (hf. cf., uncut), <£40 (hf. mor.,

uncut, with the rare explanation of the engravings, generally

missing, at the end), .£7 5s. (hf. mor., uncut). Some copies

have coloured plates.

Editions of Young's "Night Thoughts" are very numerous,
and are found principally in 12mo and 18mo. None of these

small-sized editions are of any importance.

Zola (E.), Nana, a realistic novel; L'Assommoir, the prelude

of "Nana"; Piping Hot, a realistic novel; 3 vols., 1885-86,

.£1 6s. (cl.).

In August, 1888, a set of ten ti'anslations of Zola's novels,

published by Vizetelly at various dates, sold by auction for

^1 15s. (cl.). Since then, however, the value has considerably

increased, some of the novels having been suppressed.

Zouch (T.), Life of Isaac Walton, 1823, 8vo ; 12s. (cf.), ^£5

(cf. ex., large paper, india-proofs).

Another Edition, 1830, 4to ; 10s. (hf. cf.).

Memoirs of the Life and Writings of Sir Philip Sidney,

1809, 4to ; .£1 63. (mor. ex., fine copy).



CHAPTER XVI.

English Literature—TofograiJhical Worhs.

Topographical Avorks have been slowly but steadily

increasing in value of late years, though the majority

have not yet attained the position they occupied twenty-

five or thii'ty years ago. Prices were then considerably

higher than they are now, and more interest seems to

have been taken in works of this class.

The larger and more expensive works (nearly all in folio

or large quarto) always commanded a ready sale at prices

which do not seem to have differed to any great extent

from those which are obtainable now, but the inferior

octavo and lesser-sized volumes encountered at one time

a period of great depression, from the effects of which

they have not yet entirely recovered. Whether they will

eventually do so or not is a question which is perhaps

incapable of a definite answer one way or the other

;

the market at present shows a distinct upward tendency,

and this is all that can be asserted with any degree of

truth.

For facility of reference, the works enumerated in this

chapter have been arranged under the counties to which

they refer. This, indeed, is the plan usually adopted by
most cataloguers, who have found it advisable to supply

a double index wherever possible.

The arrangement of the following works is based (by
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permission) chiefly on the very comprehensive and valu-

able catalogues of Mr. Heni-y Gray, topographical and
antiquarian bookseller, of 47, Leicester Square, London.

It is necessary to state, however, that the catalogues

are not given in their entirety, and that where

books are added auction values are given in every

instance, accompanied by a notification to that effect.

On the other hand, a large number of works have been

cut out on various grounds, so that although Mr. Gray's

catalogues are taken as the foundation of the compilation,

it will readily be understood that the following list does

not adequately represent the extent or magnitude of his

stock.

General Works (.-fee also Views in Europe and the East,
a7ite p. 138).

[Aikin (J.)], England Delineated; or, a Geographical De-
scription of Every County in England and Wales, 2nd ed.,

1790, 8vo; 3s. 6d. (hf. bd.). 4th cd. of 1790, 5th ed. of 1803,
and 6th ed. of 1809, about the same value.

Anderson (J. P.), British Topography, royal 8vo, 1881

;

17s. Od. (cl.).

Blome (R.), Britannia, folio, 1673; £\ 15s. (hf. mor.).

Britton (John) and Brayley (E. W.), Beauties of England and
Wales. See ante, p. 126.

Byrne (Wm.), Britannia Depicta, 1806, oblong 4to, originally

issued in 6 parts at ^13 9s., or ^£30 10s., india-proofs.

Camden (W.), Britannia. See ante, p. 226.

Cox (T.), Magna Britannia et liihernia ; or, a New Survey of
Great Britain, 6 vols., 1720-31, 4to ; ^£1 (cf., auction), £1 4s.

(ibid.).

Description of England and Wales, containing a particular

account of each county, &c., 10 vols., 12mo ; £1 10s. (hf. cf.,

numerous plates added).

Dug'dale (W.), Monasticon Ariglicanum. See ante, p. 155.

Gough (R.), British Topography, 2 vols., 4to, 1780; £2 10s.

(hf. cf., one title mounted).

Iieigh (E.), England Described; or, the several Counties and
Shires thereof briefiij handled, small 8vo, 1659 ; 8s. 6d. (hf. cf.)
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Lewis (S.), Topographical Dictionary of England, Sfc, with the
three Atlases, together 13 yoIs., 1840-46, 4to; £,\ Is. (cL,

largo paper, auction).

Another Edition, 1848, 11 vols., 4to ; ^£3 5s. (cf. ex.,

auction).

Other Editions, England, 4 vols, and atlas, 1849 ; Wales,
2 vols., 1849 ; Ireland, 2 vols, and atlas, 1850 ; Scotland,

2 vols, and atlas, 1849; together 13 vols., 8vo, ^61 93. (cl.,

auction).

Lysons (Eev. Daniel and ?amuel). Magna Britannia, London,
180G-22. Lssned in 10 parts, 4to, at .£27 4s., or large paper,
.£46 10s. Though usually found in 6 volumes, it is sometimes
met with in 7 or even 8, and sometimes in 10 volumes with
a new title-page, " London, Printed for T. Cadell and W.
Davies, in the Strand, 1813 "

; .£5 (new title-page, 10 vols.,

hf. russ., auction), ,£3 15s. (9 vols., russ., auction), .£26 5s.

(new title-page, 10 vols., large paper, russ. ex., by Lewis,
auction, fine copy), ,£4 10s. (6 vols., 1806-22, large paper,
hf. cf., auction).

Nichols (John), Bibliotheca Topographica Britannica, London,
1780-90. Also two very rare volumes, 1791-1810, together
10 vols., 4to, 1780-1810 ; .£7 15s. (wanting the two volumes,
tree cf., auction), ,£25 (complete, cf. ex., auction), ^12 15s.

(wanting the two volumes, russ., auction).

Richard of Cirencester, Description of Britain, with the
original treatise " De Situ BritanniaB," maps, Svo, 1809;
12s. 6d. (bds.).

Sims (E.), Manual for the Genealogist, Topographer, cj-c,

2nd cd., 1861, Svo; lis. 6d. (cl.). Other editions of about
the same value.

Speed (John), Theatre of Great Britain, maps, 1611, folio;

,£3 lOs. (cf., maps coloured by hand, auction), .£2 10s. (oak

bds., auction), Jil5 (russ. ex., title mounted, auction).

Another Edition, 1623, folio; ^£2 (cf., uncut, auction).

Another Edition, 1676, royal 8vo ; £5 128. 6d. (cf., thick-

paper copy, auction), ^£2 ISs. (cf., auction). The American
maps are scarce, having been frequently extracted.

Topographer (The), edited by Beydges and Shavt, 48 plates,

4 vols., 1789-91, Svo; .£1 15s. (hf. russ., page of index
wanting)

.

Topographer and Genealogist (The), edited by J. G.
Nichols, 3 vols., 1846-58, Svo ; £1 6s. (hf. cf., auction),

.£1 Is. (hf. russ., uncut, auction).
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Upcott (W.), Bibliographical Arcount of the Principal Worli*

relating to Eyiglish Topography, 3 vols., 8vo, 1818; £2 lis.

(hf. russ., gt., auction), ^£4 6s. (hf. mor., auction), .£2 (cf.,

auction).

Warner (R.), Tour through the Northern Counties of England,
2 vols., 8vo, 1802; 10s. 6d. (bds., uncut).

Walk through some of the Western Counties of England,
8vo, 1800 ; 10s. 6d. (bds., uncut).

Willis (B.), Kotifia. Parliamentaria, 3 vols., 1730-50. 8vo, best

edition; ^£2 lis. (cf., auction), £1 8s. {ibid.), £1 {ibid.). The
prior edition of 1715 is not of the same value.

Bedfordshire.

Cooke (G. A.), Description of the County, N.D., 12mo; 3s. (hf. cf.).

Cooper, Parish of Odell, 1787, thin 4to ; 7s. 6d. (sewed).

Davis (F.), History of Luton, 1855, 8vo ; 10s. 6d. (cl.).

Dodd, History of Woburn, 1818, thin 8vo; 4s. 6d. (bds.).

Fisher (T.), Collections for Bedfordshire, 114 plates, some
coloured, 1812-36, folio; ^61 5s. (hf. mor., uncut, auction).

Another Edition, 1817, folio; .£1 6s. (hf. mor., auction),

£2 8s. {ibid., large paper, quantity of plates added).

Harvey (W.), History and Antiquities of the Hundred of Willey,

9 parts in 14, 1872-78, 4to; £8 10s. (sewed, auction).

Lawford (E.), A)itiquities of Leighton Buzzard, 1875, 8vo ; 7s. 6d.

Matthiason (J. H.), Bedford and its Environs, 1831, 8vo;
8s. 6d. (bds.).

North (T.), Church Bells of Bedfordshire, 1883, illustrated,

small 4to; 15s. (cl.), £1 12s. 6d. (large paper, hf. mor.).

Parry (J. D.), Guide to Woburn Abbey, 1831, 12mo; 4s. (bds.).

History of Woburn and its Abbey, 8vo ; 5s. 6d. (bds.),

12s. 6d. (large paper).

Illustrations of Bedfordshire, 1827, 6 plates, 4to ; 83. 6d.

(hf. cf.).

Shaw (H.), Luton Park Chapel, 1829, folio; £1 Is. (bds.).

This work to be complete should contain 20 fine line en-

gravings. It was originally published at .£3 3s., or india-proofs

<£5 5s., and is worth about a third of these sums respectively.

Another Edition, Bohn, 1857, folio, published at .£1 16s.,

or india-proofs £3 3s.

Visitations of Bedfordshire in 1566, 1582, and 1634,

edited by Blaydes, 8vo; <£1 lis. 6d. (ol,).
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Berkshire.

Ashmole (E.), Ayitiquities of Berkshire, 3 vols., 1719, 8vo

;

Jili 10s. (cf., large paper, auction), JC2Q (mor. ex., ibid.).

Another Edition, 1723, 3 vols., 8vo ; ,£10 (cf.).

History and Antiquities of Berkshire, 1730, folio; ^£2 5s.

(hf. cf. ex.), .£4 10s. (cf. ex.).

Bartlett, Cumnor Place, 1850, 8to ; 6s. 6d. (el.).

Bickham (G.), Delicico Britanuicce, Hampton and Windsor, 1742,

curious plates, 12mo ; 8s. 6d. (hf. cf.).

Butterfield (W.), Shottesbroke Church, 1844, plates, folio;

8s. 6d. (paper wrapper).

Coates (C), History and Antiquities of Readiny, 1802, 4to

;

^1 10s. (cl., uncut).

Cooke, Description of the Country, n.d., 12mo; 2s. 6d. (bds.).

Cooper-Kingf (Lt.-Col.), .4 History of Berkshire (Popular County
History Series), 1887, 8vo ; 2s. 6d. (cl., as issued, auction).

Dawson, Memoirs of St. George and History of Windsor, 1714,

8vo; ^1 Is. (cf.)

Dixon (W. H.), Royal Windsor, 1873-74, 4 vols., Svo ; 18s. (cl.).

Doran (J.), History and Antiquities of Reading, 1835, 12mo;
OR. 6d. (cl.).

Evans, Excursion to Windsor, 1817, wanting plates, 12rao

;

2s. (bds.).

Hakewill (J.), History of Windsor, 1813, royal 4to; 17s. 6d.

(bds., large paper).

T'lec-'.^ near Windsor, 1829, with extra plates, 4to

;

.£1 5s. (bds.).

Hewitt (W.), History of Compton, 1844, plates, Svo ; 15s. (cl.).

Jesse (E.), Summer's Day at Windsor, 1841, 12mo ; 3s. 6d. (cl.).

Jones (J. B.), Sketches of Reading, 8vo, 1870 ; Is. Gd. (paper
wrapper, title repaired).

Kerry, History of the Chvrch of St. Lawrence, Reading, 1883,
plates, 8vo; 10s. 6d. (cl.).

Hundred of Bray, 1861, Svo; 7s. 6d. (cl.).

Pote (J.), History of Windsor, 1749, 4to; £2 2s. (cf., large paper).

Les Delices de Windsore ; or, Description of Windsor Castle,

1755, plates, 12mo ; 43. 6d. (sheep or hf. cf.).

Beid, History of Wargrave, 1885, Svo ; 5s. (cl.).

Stoughton, Windsor in the Olden Time, 1844, 3 added plates,

Svo; 6s. 6d. (cl.).

Y
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Tiglie. Arcou,nt of Cumnor, 1821, 8vo ; 5a. (3d. (paper wrapper,
frontispiece only).

Visitation of Berkshire in 15G6, impl. 8vo, 1885; 2.s. 6d.

(paper wrapper).

Visitation of Berkshire in 1G()4-6G, impl. 8vo, 1882;
=ei 2.S. Gd. (cl.).

Willenient, St. George's Chapel, Windsor, 1844, small 4to

;

5s. (bds.).

Windsor Guide, The H<oyal ; with a hrief Account of

Eton, 1831, plates, 12mo ; Is. (3d. (bds.). Many editions, all

of about the same value.

Buckinghamshire.

Berry (W.), Pedigrees of Buckinghamshire Families, 1837, folio;

.£5 5s. (cl.).

Bickham (G.), Beauties of Stow, 1750, plates (a few missing),

870; 5s. (hf. cf.).

Cooke (G. A.), Description of the County, n.d., 12mo; 2s. 6d.

(paper cover).

History of the County, 1726, thin 4to ; 6s. 6d. (hf. cf.).

Gyll (G. W. J.), History of Wraysbiiry, ^-c, 1862, 4to

;

17s. 6d. (cl.).

Jesse (E.), Windsor Castle and Eton, 1841, 12mo; 3s. 6d. (cl.).

Kennett, Amhrosden, ^c, 1696, 4to ; £2 2s. (cf.).

New Edition, 1818, 2 vols., 4to ; £2 10s. (cl.).

Langley (T.), Hundred of Desborough ajid Deanery of Wycombe,
1797, 4to; £1 5s. (bds., uncut).

Iiipscomb (G.), History of the County, 1847, plates and pedi-

grees, 4 vols., 4to ; ,£12 12s. (hf. mor., large paper, auction),

.£7 2s. (cf. gt., small paper, auction).

necords of Buckinghamshire, 1855-70, Nos. 3, 4, 5, 6, 7, 8,

and vol. 4, No. 1, 8vo, parts; 15s.

Slimmer (A.), Rambles Round Eton and Harrow, 1882, impl. 8vo;

.£1 5s. (large paper, bds.).

Smyth, Mdes, Addenda and Speculum Hartwellianum, 1851-60,

plates, 3 vols., 4to; £2 10s. (cl.).

Staines (J.), Newport Pagnell, 1842, 8vo; 7s. 6d. (hf. cf.).

Stowe, Description of the House and Gardens, by B. Seeley,
1788, 8vo; 4s. 6d. (old cf.).

Another Edition, 1797, plates, 4to ; 17s. 6d. (full mor.).

A7i.other Eni'ion, 1817, 31 plates and plan, 8vo; 7s. 6d. (bds.).

Another Edition, 1838, 8vo, ; 3s. 6d. (cl.).
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Todd (H. J.), History of the College of Bonhommes at Ashridge,

1823, folio ; £1 14s. (hf. mor., uncut, india-proof plates,

auction), ,£3 3s. (M. mor. ex., ibid.).

Willis (B.), Histonj of Buckingham, 1755, 4to ; ,£1 10s.

(cf. gt., auction) ; ^1 19s. (mor. ex., ibid.).

Cambridg-esliire.

Ackermann (R.), History of the University of Cambridge,

2 vols., 1815, 4to; £2 18s. (cf., auction), £2 lis. (ibid.).

Babing'ton (C. C), Ancient Cambridgeshire, 1853, 8vo ; 5s. 6d.

(paper wrapper).

Baker, Histonj of the College of St. John the Evangelist,

Cambridge, edited by Matob, 1869, 2 vols., 8vo ; ,£1 5s. (cl.).

Bentham (J.), Ely Cathedral, 2 vols, in 1, 1771, 4to; .£1 10s.

(Lf. cf.).

Another Edition, 1812-17, 2 vols., 4to.

Carter, University of Cambridge, 1753, 8vo ; ^1 5s. (cf.).

Churches of Cambridgeshire, 1845, plates, impl. Bvo

;

13s. 6d. (lif. roan). See Hill.

Clay (W. K.), Parish of Waterbeach, 1859, 8vo ; 4s. 6d. (paper

wrapper).

Cooke (G. A.), Description of the County, n.d., 12mo; 2s. Cd.

(paper wrapper).

Cooper (C. H.), Annals of Cambridge, 1842, 4 vols., 8vo;
^1 5s. (bds.).

Blstobb, Bedford Level, 1793, 8vo; 12s. 6d. (large paper,
hf. cf., neat).

Farren, Cambridge and Neighbourhood, etchings, n.d., impl.
4to; .£2 12s. 6d. (cl.).

Grant and the Cam, etchings, n.d., impl. 4to ; £2 12s. 6d.

(cl.).

Fuller, University of Cambridge and Waltham. Abbey, with
Notes by Nichols, 1840, thick 8vo; 4s. 6d. (hf. cf., partly

interleaved).

Hill, Architectural and Historical Notices of the Churches of

Cambridgeshire, 1880, 8vo ; 10s. 6d. (cl.).

History and Antiquities of the University of Cam-
bridge, folding plate added, n.d., 8vo ; 8s. 6d. (cf.).

Le Eeux (J. H.), Memorials of Cambridge, 2 vols., 1845, 8vo;
,£2 10s. (mor. ex., auction), ^£1 Is. (cl., ibid.), £1 10s. (cl.,

large paper, ibid.).

Another Edition, 3 vols., 1860-66, 8vo; £2 4s. (cl., uncut,

auction).

Y 2
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Maiden. Account of King's College Chapel, Cambridge, plates,

1709, 8vo ; 12s. 6d. (hf. roan).

Miller, Account of the University of Cambridge, 1717, 8vo

;

lOs. (3d. (rough cf.).

—— Ehi, 1807, royal 8vo ; 10s. 6d. (bds.).

Another E-iition, 1808, 8vo ; 12s. 6d. (hf. cf.).

Another Edition, 1834, royal 8vo ; 12s. 6d. (large paper, cl.).

Parker, Cambridge, n.d., Bvo ; 6s. 6d. (old cf.).

Raven (J. J.), Church Bells of Cambridgenhire, 1809, 8vo;

OS. Od. (cl.).

Second Edition, 1881, 8vo ; 7s. Od. (cl.).

Visitation of Cambridgeshire by St. George in 1619,
with additions in MS. by J. Gordon Gyll, 1840, folio ;

.£10 lOs. (unbound).

Walker (N.) and Cradock (T.), Wisbech and the Fens, 1849,

8vo ; Itis.

Warner (R. H.), History of Thorney Abbey, 1879, Bvo

;

10s. 6d. (cl.).

Watson (W.), Wisbech, plates, 1827, 8vo ; ^1 Is. (bds.).

Wells, Bedford Level, 2 vols., 1830, thick 8vo ; .£1 5s. (bds.).

Wilson (J.), Memorabilia Cuntabrigioe, plates, 1803, 12mo ;

10s. Od. (bds., uncut).

Wisbech, History of, 1833, 8vo ; 10s. Od. (hf. cf.).

Cheshire.

Axon (W. E. A.), Cheshire Gleanings, 1883, crown 8vo

5s. (cl.), 10s. 6d. (hf. mor., large paper).

Beaumont (W.), Frodsham, 1881, 8vo; 10s. 6d. (hf. mor.).

Halton and Norton Priory, 1873, 4to ; .£1 5s. (hf. mor.).

House of Lyme, 1876, 8vo ; 5s. Od. (bds.).

Cheshire Notes and Queries, edited by E. W. Bulkeley,
F.E.H.S., vol. 1, in 4 parts; 5a. Issued Quarterly.

Cooke (G. A.), Description of the County, n.d., 12mo;
2s. Od. (bds.).

Corry (J.), Macclesfield, 1817, Bvo; £1 5s. (hf. cf.).

Earwaker (J. P.), East Cheshire, 1877-80, plates and pedigrees,

2 vols., 4to ; ,£4 (cl.).

Finney, Antiquities of Macclesfield, 1871, 12mo, illustrated;

Is. 6d. (paper wrapper).

Alderley or Alderley " Edge," n.d., Bvo ; Is. (paper wrapper).

Macklesfelde in ye Olden Time, 1873, 12mo ; 2s. Od. (bds.).
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Hall, Hiftory of Nantwich, 1883, 4to ; ^1 los. (cl.).

Hanshall (J. H.), History of the County, 1817-23, 4to;
.£2 OS. (bds.).

Head, Congleton, Past and Present, 8vo: 12s?. 6d. (cl.).

Heginbotham (H.), Stocl-port, 2 vols., 1877, royal 4to, plates,

in parts; ,£1 lis. 6d.

Hemingway (J.), Chester, 2 vols., 1831, thick Svo ; ,£1 lOs.

(hf. cf.).

Hicklin (J.), Guide to Eaton Hall, n.d., engravings, Svo ; Is.

(paper wrapper).

History of Chester Cathedral, 1846, fcap. Svo ; Is. (paper
wrapper).

HinchclifFe (E.). Bnrthomley, 185G, royal Svo; £1 lis. 6d. (cl ).

Historic Society of Lancashire and Cheshire, 34 vols,

in 17. 1848-83; <£10 lO.s. (hf. mor., g. t.).

Ingham, History of Altrinrham and Bonnlon, ISIO, plates, 4to

;

17.S. tJd. (cl.).

King (D.), Yale Royal, 1656, folio : ^2 10s. (hf. of., imperfest).

Anotlier Edition (abritiged by Hughes), 1852, 12mo ; la.

(paper).

Leycester (Sir P.), Historical Antiquities relating to Cheshire,

1673, folio; ^1 5s. (old cf.).

Lynch, Historical and Antiquarian Notes on Garvsworth Church,
near Macclesfield, plates, 1S79, small 4to ; 4s. Gd. (paper
wrapper).

Marriott (W.), Antiquities of Lyme, IS plates, 1810, small 4to;

£3 15s.

Mortimer (W. W.), Hundred of Wirral, plates, 1847, 4to;
17s. 6d. (bds.).

Ormerod (G.), History of Cheshire, original edition, numerous
plates, pedigrees, &o., 3 vols., 1819, folio; ^£21 (hf. mor.).

Another Edition, edited by Thomas Helsbv, plates and
pedigrees, 3 vols., 1S82, folio, published at £20: =£14 (bds.),

jG20 (large paper).

Osborne (G. Y.), Sketch of the Parish of Presthvry, plates, 1840,
thin Svo; £1 Is. (bds.).

Finnock (W.), History and Topography of Cheshire, ma,Y), 1S20,

16mo ; Is. (paper wrapper).

Record Society's Publications, 13 vols., 1879-83, Svo

;

£S Ss. (cl., uncut).

Renaud, Pre^tbnry, plates, coats of arms, &c., 1876, 4to;
158. (cl.).
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Taylor, Old Halls of Lancashire and Cheshire, 1884, royal
4to; £2 15s. (cl.).

Visitation of Cheshire in 1580, edited by J. P. Rtlands,
1882, impl. 8vo ; ^1 lis. 6d. (cl.).

Watkins, Roman Cheshire, 1886, 4to; ^61 lis. 6d. (cl.).

Whitaker, History of Macclesfield, front, wanting' title-

page, 18—, 12mo; 15s. (sheep).

Cornwall.

Borlase (W.), Antiquities of Cormvall, Oxford, 1754, folio;

£1 5s. (cf., auction).

Second Edition, 1769, folio; ^1 14g. (cf. gt., ibid.).

Carew (R.), Survey of Cornwall, 1811, 4to ; <£1 Is. Prior

editions of 1602 (rare), 1723, and 1769.

Cornwall Illustrated, plates, n.d., 4to, title damaged;
<£1 Is. (full mor.).

Couch (J.), History of Polperro, 1870, 8vo ; 8s. 6d. (cl.).

Cumming's (A. H.), Cury and Gunwalloe, plates, 1875, 8vo

;

5s. 6d. (cl.).

Halliwell (J. O.), Rambles in Westerti Cornwall, 1861, small

4to ; 5s. 6d. (cl.).

Hals (W.), Compleat History of Cornwall, part 2, being the
Parochial History (all that was ever printed). Exeter,

circa 1750, folio; .£150 (russ. ex., auction). The rarest of

all the county histories.

Another Edition, edited by Vivian, privately printed,

1880-86, 16 parts, 4to ; £3 15s.

Another Edition, edited by Sir N. H. Nicolas, n.d., folio,

pp. 28, all published; ^1 15s. (in wrapper).

Maclean (Sir J.), Parish of Helland (12 copies printed), 1873,

4to; 15s. (cl.).

Parish of Menefreda (15 copies printed), 1876, 4to

;

.£1 Is. (cl.).

Parish of Blisland (30 copies printed), 1879, 4to;

.£1 Is. (cl.).

Parish of Tintajel (15 copies printed), 1877, 4to

;

.£1 Is. (cl.).

Deanery of Trigg Minor, plates and pedigrees, 3 vols.,

1868-79, 4to; £4 4s. (cl.).

Polwhele (R.), History of Cornwall, 7 vols., 1803-16, 4to

;

.£11 (hf. cf., auction), ^613 10s. (hf. mor., uncut, ibid.).

Bedding (C), niustrnted Itinerary of the County, 1842,
impl. 8vo; 8s. 6d. (cl.).
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Troutbeck (J.), Scilly Ma7ids, n.d., 8vo ; 10s. 6d. (hf. cf.).

Visitation of Cornwall, edited by Vivian and Drake, 1824,
impl. 8vo; ^1 lis. 6d. (cl.).

Warner, Tour through Cornwall, 1809, Bvo ; 8s. (hf. cf. ex.).

Whitaker, Cathedral of Cornwall, 2 vols., 1804, 4to ; =£1 Is.

Cumberland.

Asquith, History of Carlisle, 1858, 12mo ; Is. 6d. (bds.).

Carlisle in 1745, by Prince Charles Edward Stuart,
edited by G. G. Mounset, plates, 1846, 8vo ; 15s. (cl.).

Dickenson, Cumbriana, 1876, crown 8vo ; 3s. 6d. (cl.).

Hutchinson (W.), History of the County, plates, 2 vols., 1794,

4to; .£8 8s. (cf.).

Hutton (W.), History of the Roman Wall, 1813, 8vo ;

12s. 6d. (bds.).

Jefferson (S.), Carlisle, 1838, 8vo ; ISs. (cl.), £2 2s. (hf. bd.,

large paper).

Nicolson (J.) and Burn (R.), Histoni of Cumberland and
Westmoreland, 2 vols., 1777, 4to; ^8 8s. (hf. cf.).

Sullivan (J.), Cumberland and Westmoreland, Ancient and
Modern, 1857, 8vo ; 6s. (cl.).

Visitations of Cumberland in 1615, 1872, impl. 8vo

;

£3 3s. (el.).

Walker, Penrith, 1858, 8vo ; 8s. 6d. (cl.).

Second Edition, N.D., 12ino; 5s. 6d. (cl.).

Derbyshire.

Adam (W.), Gem of the Peak, 1840, 12ino ; 3s. (cl.).

Another Edition, 1857; 2s. 6d. (cl.).

Bigsby (R.), History of Repton, 4to, 1854, 70 illustrations;

^1 7s. 6d. (cl.).

Bradbury (E.), All About Derbyshire, 8vo, 1884; 3s. 6d. (cl.).

Extra Edition, 1884, with platinotype illustrations;

7s. 6d. (cl.).

[Bray (W.)], Tour into Derbyshire and Yorkshire, 2nd ed.,

1783, 8vo; 7s. 6d. (hf. cf.).

Briggs (J. J.), Melbourne : Its History and Antiquities, 1839,
front., thin 4to ; 10s. 6d. (paper cover).

Another Edition, n.d., 8vo ; 6d. (stiff cover).

Cattermole (G.), Haddon Hall, 4to, 1867, lithographs
;

8s. 6d. (bds.).

Chantrey, Peak Scenery, 4to, 1886, 29 etchings; =£1 6s. (cl. gt.).
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Chesterfield, History of, 8vo, 1839 ; 16s. (bds.).

Cooke (G. A.), Topoqmphical Description, n.d., 12mo;
2s. 6d. (bds.).

Cotton (C), Wojiders of the Pea\-e, 3rd ed., 1694, 8vo;
89. 6d. (cf.).

Another Copy, 1st ed., 1681, 8vo ; 14s. 66. (cf., one leaf

damafred).

Cox, All Saints' Church, Derby, 4to, 1881 ; £2 2s. (cl.).

Churches of Derbyshire, 4 vols., 1875, royal 8vo; ,£3 ISs. (cl.).

Davies (D. P.), Descriptive Vieic, 2 vols, in 1, 1811, thick 8vo ;

10s. 6d. (cf.).

Deans (J.), Melbourne Church, 8vo, 1843; Ss. (cl.).

Glover (S.) and Noble, History of the County, 2 vols., 1829,

8vo; 10s. Gd. (cl.).

Another Copy, 1829, 2 vols., 4to ; ,£1 Is. (largest paper, cl).

Other editions of about the same value.

Hackett, Wirlc^ivorth and Five Miles Bound, crown 8vo (18G3),

illustrations; 123. 6d. (cl.).

Hall (G.), History of Chesterfield, 8vo, 1823; Lis. (hf. cf.,

the plates mounted).

Hall (S. C.) and Jewitt, Haddon Hall, small 4to, 1871,

20 engravings; 2s. (cl.).

Hobbes (T.), De Mirabilibus Pecci : Being tJie Wonders of the

Penli in Darby-Shire, in Latin and English, 1678, small 8vo

;

£2 2s. (old sheep).

Hutchinson (J.), Tour through the High Peal;, plates, Maccles-
field, 1809, 12mo ; 12s. 6d. (bds., uncut).

Hutton (W.), History of Derby, 2nd ed., 1817, plates, 8vo ; L5s.

(bds., uncut).

.Jewitt (L.), Beliquary, 24 vols., 18G1-84; .£16 16s. (complete

set, hf. mor.).

History of Buxton, plates, 1811, royal 8vo ; .£1 Is. (bds.,

uncut).

Another Edition, 1816, plates; 15s. (bds., uncut).

Lipscomb (G.), Matlock Bath, with some Accoi(nt of Chat-'^u-orth

and Kedleston, 12mo, 1802; 7s. 6d. (bds.).

Moore (H.), Beauties of Dove-Dale and Ham, plates, 1829,

12mo; 3s. 6d. (bds.).

Pendleton (J.), History of Derbyshire, 8vo, 1886 ; 2s. (cl.).

Filkington (J.), History of Derby-fhire, 2 vols., 1789, 8vo ;

15s. (hf. cf.).

Rhodes (E.), Peak Scenery; or, the Derbyshire Tourist, map,
1824, 8vo; 10s. 6d. (bds.).
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Simpson (S.), Collection of Fragments FLlKstrative of the History

nnd Antiquities of Derby, plates, 1826, 2 vols, in 1, thick

8vo; £1 17a. 6d. (hf, cf.).

Ussher, Parish of Croxall, with appendices and plates (some

coloured), 1881, "4to; ^3 3s. (cl.).

Walks through Derby, illustrated, 1827, 12mo ; 4s. 6d. (bds.).

Ward, Buxton, Matlock, ai^d Castleton Guide, 1st ed., 1814,

small 8vo ; 4s. (bds.). Other editions of about equal value.

Wood (W.), El/am, 12mo, 1842; 2s. 6d. (cl.).

Fourth Edition, illustrated, N.D. ; Ss. 6d. (cl.).

Devonshire.

Butcher (E.), Beauties of Sidmonfh, 8vo, n.d. ; 59. 6d. (hf. cf.).

Colby, Visitation of Devon, 1564, impl. Sto, 1730; £2 2r. (cl.).

Cotton (W.), Graphic and Historical Sketch of the Antiquities

of Tutnes, plates, 1850, small 4to; 10s. 6d. (cl.).

Devonshire Illustrated from Drawings by Allmn and
Bartlett, with Description by Britton and Brayley, 4to,

N.D. ; 12s. 6d. (hf. roan).

Dunsford (M.), Historical Memoirs of Tirerto)i, 4to, 1790;
15s. (bds.).

EUacombe, Church Bells of Devon, illustrated, 1872, 4to

;

£2 5s. (cl.).

Exeter. The Antient History and Description of Exeter. An
Account of S. Peter's Cathedral. Catalogue of all the Bishops
of Tawton, Crediton, and Exeter, and Memoirs of their Lives,

with the Offices and Duties (as of old) of the sworn Officers

of the City. Compiled from the Works of Hooker, Izacke,

and others," 8vo, Exeter, 1765 ; 12s. 6d. (hf. cf.).

Gribble (J. B.), Barnstaple, 8vo, 1830 ; 17s. 6d. (bds.).

Harding (Lt.-Col.), Tiverton, 2 vols., 1845-47, 8vo ; 15s. (bds.).

Jenkins (A.), Exeter, plates, 1806, 8vo ; 17s. 6d. (hf. cf.),

£',i 5s. (mor. ex., large paper, auction).

Jewitt (L.), History of Plymouth, thick 8vo, 1873; 10s.

(unbound, m plates).

Jones (M.), Chudlvicjh, po.st 8vo, 1852 ; 3s. 6d. (cl.).

Lewis (F. C), Scenery on the Devonshire Rivers, folio, 1845,
26 engravings; ^£1 10s. (hf. roan).

Moore (T.), History of Devon, plates, Nos. 1 to 47, all

published, 1829-31, 8vo ; .£1 5s. (paper wrappers).

Oliver (G.), Exeter, 8vo, 1821; 10s. 6d. (hf. cf.).

Another Ediiion, 8vo, 1861; 10s. 6d. (cl.)
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Folwhele (R.), Historical Views of Devonshire, impl. 8vo, 1793,
vol. 1, all published ; 13s. 6d. (bds.).

History of Devonshire, 3 vols., folio, Exeter, 1797-1806;
.£12 (cf. ex., auction).

Risdon (T.), Surveij of the County, 8vo, 1811; 15s. (bds.,

uncut, auction). Some copies are on large paper.

Spence (C), Accovjit of the Ancient Mansion at Fardel, Devon,
4to, 1851; Is. 6d. (bds.).

Tuckett (J.), Devonshire Pedigrees, 2 vols., 4to, n.d. (1859)

;

^1 15s. (bds.).

Watkins (J.), Bideford, 8vo, 1792; 15s. (hf. cf.).

Webb (W.), Memorials of Exmonth, 8vo, 1872; 2s. 6d. (cl.).

Woolmer (S.), Concise Account of Exeter, 3rd ed., 1821, 12mo;
5s. 6d. (bds.).

Worth (R. N.), Devonshire, 4to, 1886; ^1 Is. (rox., large paper).

Another Copy, 8vo ; 8s. fid. (rox., small paper).

Another Copy, 8vo ; 3s. (cl., ordinary edition, auction).

History of Plymouth, crown 8vo, 1871, illustrations;

7s. fid. (cl.).

History of the Town of Devonport, fcap. 8vo, 1870

;

2s. (cl.).

Dorsetshire.

Bankes (G.), Corfe Castle, 8vo, 1853; 7s. fid. (cl.).

Bond, Corfe Castle, plates, &c., 1883, 8vo ; 10s. 6d. (cl.).

Boswell, Ciinl Division of the County of Dorset, 8vo, 1833;
10s. fid. (bds.).

Brown (R.), Beauties of Lyme Regis, 2nd ed., n.d. (1858),

fcap. 8vo; 3s. fid. (cl.)."

Criswick, Walk round Dorchester, 8vo, 1820, map and view;

10s. 6d. (bds., uncut).

Dale (C. W.), GlanviUe's-Wootton, crown 8vo, 1878 : 7s. fid. (cl.).

Hutchins (J.), History and Antiquities of the County,

4 vols., 1796-1815, folio; ^815 10s. (large paper, hf. rusa.,

uncut, auction).

Another Edition, 2 vols., 1774, folio; £2 2s. (hf. bd., uncut).

Another Edition, 4 vols., 1861-75, folio; .£12 12s. (hf. mor.).

History of Bridport, folio, 1863 ; 12s. 6d. (bds.).

History of Dorchester, folio, 1865 ; 15s. (bds.).

History of Netherhury and Betninster, folio, 1867; 12a. 6d.

(bds.).

History of Wimborne, folio, 1869; 15s. (bds.).
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Visitation of Dorset in 1628, impl. 8vo, 1885;
^1 lis. 6d. (cL).

West (W.), Cranbourne Chace, 8vo, 1816; 6s. 6d. (bds.).

Durham.
Billings (R. W.), Drirliam Cathedral, 75 plates, 1843, 4to

;

,£1 Is. (bds.).

County of Durham, 61 plates, 1846, 4to; £1 Is. (bds.).

Dodd, History of the Church of Chester le Street, plates and
woodcuts, Newcastle-on-Tyne, 1856, thin 4to ; £1 Is. (cl., g. e.).

Durham: Enquiry into the Ancient and Present State of the

County Palatine of Durham, 4to, 1729; ,£1 2s. 6d. (cf.).

Fair, Description of Bishop Auckla^id, plates, 12mo, 1820 ; 4s.

(bds., auction).

Featherston, Weardale Men and Manners, plates, 8vo, 1840
6s. (cl., auction).

Fordyce (W.), History of the County, 2 vols., 4to, n.d. (1857)
£2 2s. (hf. cf.).

Garhutt (G.), Monkicearmouth and Sunderland, 8vo, 1819
15s. (hf. cf.).

Hutchinson (W.), Durham, 3 vols., 1785-94, 4to ; ,£5 5s. (cf.).

Large-paper copies are very scarce.

Another Edition, 3 vols., 1817-23, 8vo ; ^1 15s. (hf. cf.,

auction).

Lipscomb (H. C), Staindrop Church, oblong 4to, 1852;
8s. 6d. (cl.).

LongstafFe (W. H. D.), History of Darlington, 8vo, 1854;
,£1 15s. (cf. ex., g. e.). Large-paper copies were issued.

Baine (J.), Aul-land Castle, 4to, 1852 ; 14s. (cl.).

History and Antiquities of North Durham, folio, 1852

;

£3 (hf. cf. ex., auction).

Sharpe (Sir C), Hartlepool, plates (coloured and plain),

1816, 8vo; 12s. (hf. cf.).

Hartlepool, ivith continuation, 8vo, 1851 ; 15s. (cl.).

Surtees (E.), Durham, 4 vols., 1816-40, folio ; <£30 (bds.), £40
(mor. ex., large paper, auction).

Walbran (J. K), Gainford, 8vo, Part I., all published, n.d.;

7s. 6d. (paper).

Essex.

Benton (P.), Rochford Hundred, 45 parts, 1867-80, 8vo ; 12s. 6d.

(paper).

Braybrooke (Lord), History of Audley End, royal 4to, 1836;
£b 10s. (mor., g. e.).
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Buckler (J.), Abbey of Walfham Holy era's, 4to, n.d., 22
illustrations ; 12s. 6d. (cl.).

Buxton, EpTpinq Forest, 12mo, 188.5; 2s. (cl.).

Colchester, History and Antiquities of, 12mo, 1810; 4s. Gd.

(sewed).

Colchester: History and Description of Colchester, plates,

2 vols., 1803, crown 8vo ; 1.5s. (bds., uncut).

Cromwell (T.), History of Colchester, 2 vols., royal 8vo, 1825;
.£1 5s. (large paper, hf. cf.).

Another Copy, 8vo, 1825 ; 15s. (small paper, hf. cf.).

Dale, Haririch and Dovercottrt, 4to, 1732; .£1 5s. (old cf.).

Another Copy, 2nd ed., 1752; ^1 5s. (of.).

Farmer (J.), Waltham Abbey, 8vo, 1785; .£1 Is. (cf.).

Fuller (T.), Waltham Abbey, 8vo, 1840; 7s. 6d. (cl.).

Majendie (Lewis), Account of Hedinqhnm Castle, plates, 1796,
atlas folio ; ^1 lis. 6d. (hf." cf.).

Morant (P.), History and Antiquities of Essex, 2 vols., 1768,
folio; .£17 10s. (hf. russ.), ,£18 10s. (hf. russ., auction).

Norden (J.), Historical Description (1504), 4to, 1840;
4s. 6d. (cl.).

Falin (W.), Stifford and its Neifjhbonrhood : More abont Stifford,

plates and pedigrees, 2 vols., privately printed, 1871-72,
impl. 8vo; .£1 5s. (cl.).

Perry (J.), Dagenhnm Breach, 8vo, 1721 ; 10s. 6d. (of.).

Salmon (N.), History and Antiqvities of Essex, folio, 1740;
d£4 6s. (russ. ex., fine copy, auction).

Suckliugf (Rev. A.), Antiquities and Architecture, Sfc, of the

County of Essex, folio, 1845; <£1 5s. (hf. mor., auction).

Visitations of Bssex, edited by Metcalfe, 2 vols., 1878-79,
impl. 8vo ; .£3 3s. (cl.).

Wallen (W.), Round Church Maplestead, 8vo, 1836 ; 8s. 6d. (cl.).

Another Copy, royal 8vo, 1836; 12s. 6d. (cl., plates foxed,

large paper).

Walthamstow, History of, 8vo, 1861 ; 43. (cl.).

Wilson (T. L.), Sketches of XJpminster, 4to, 185G; 8s. 6d. (cl.).

Wright (T.), History and Antiquities of Essex, 2 vols.,

1831-3.5, 4to; £2 2s.' (cl.).

G louc ostershire.

Archaeological Institute, 1853, Memoirs Ulxstrative of the

History and Antiquities of Bristol and the Western Counties,

plates, 8vQ.; ,£1 Is. (cl.).
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Atkyns (Sir E.), Ancient and Present State of Gloucestershir",

1st and best edition, folio, 1712 ; ^£29 (riiss. ex., g. e., auction).

Second Edition, folio, 1768; ^7 (cf. gt., auction).

Barrett (W.), Uistonj and Antiquities of Bristol, 4to, 1789 ;

£3 12s. (cf., auction).

Another Edition, 4to, N.D. ; 15s. 6d. (of., auction).

Bennett (J.), Tewkesbury, plates, 8vo, 1830; 5s. 6d. (bds., uncut).

Bettison, Histonj of CJteltenliam, map and plates, 12mo, n.d.;

3s. (paper cover).

Bigland (R.), Collections Relative to the County of Gloucester,

London, 2 vols., folio, all published, 1791-92; £(J 12s. 6d.

(hf. mor., t. e. g., auction).

Britton (J.), Redcliffe Church, royal Svo, 1843; 6s. 6d. (cl.).

Toddin<jlon, 4to, 1840; 15s. (cl.).

Buckman and Newmarsh, Illustrations of the Remains of

RouHin Art in Cirencester, plates, Svo, 1850; 123. 6d. (cl.).

Catcott (A.), Account of a Descent made into Pen Park-Hole,
8vo, 1792; 4s. (paper, wanting front.).

Cheltenham, History of, Svo, 1842; 12s. 6d. (hf. cf.).

Chilcott (J.), Bristol, crown Svo, n.d. ; 2a. 6d. (c!.). Many
other editions of about the same value.

Cirencester, History of, plates, Svo, 1800; 6s. 6d. (hf. bd.).

Corry (J.), History of Bristol, 2 vols, in 1, 4to, 1816 ; ^1 5s.

(hf. mor.).

Counsel (G. W.), Gloucester, 12mo, 1829; 4s. 6d. (cl.).

Dibdin (T. F.), History of Cheltenham and its Environs, plates

(wanting one), Svo, 1803; 10s. 6d. (bds.).

Dyde (W.), Tewkesbury, 12mo, 1790 ; 7s. 6d. (hf. roan).

Another Copy, 2nd ed., Svo, 1790 ; 3s. (bds., uncut).

Edwards (J.), Bristol Guide, 12mo, 1799 ; 3s. 6d. (paper).

Evans (J.), Bristol, Svo, 1824; 7s. 6d. (bds.).

rosbrooke (T. D.), Gloucester, folio, 1819 ; .£1 15s. (hf. cf.).

Gibson (M.), Churches of Door, Home Lacy, and Hempsted, 4to,

1727; ^£2 2s. (cf.).

Goding, Cheltenham, 12mo, n.d. ; 2s. (cl.).

Griffith (J. K.), Cheltenham, 2 vols., Svo, 1826; 6s. 6d. (cl.).

Another Copy, 2 vols, in 1, royal 4to, 1826; £2 2s. (cl.,

largest paper).

Lee (A. T.), New Guide to Cheltenham and its Environs, maps
and illustrations, fcap. Svo, n.d. ; 2s. (cl.).

Second Edition, n.d. ; 2s. 6d. (cl.).

Third Edition, n.d. ; 2s. 6d. (cl.).
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Leversag'e (P.), Bristol Cathedral, 2nd ed., plates, 8vo, 1854;
3s. (paper).

Lysons (S.), Roman Antiquities at Woodchester, fine coloured

plates, impl. folio, 1787 ; .£8 88. (bds., large paper).

Mathews (J.), Bristol Guide, 6tli ed., map, &c., 8vo, 1825;

5s. (bds.). Many editions, all of about the same value.

Nicholls (H. G.), Forest of Dean, 8vo, 1858 ; 6s. 6d. (hf. cf.).

Okell, Castle and Manor of Sudeleij, 8vo, 1844; 2s. 6d. (paper).

Ormerod (G.), Offa's DyTce, 4to, 1859; 10s. 6d. (paper).

Strigulensia, 4to, 18— ; £1 Is. (cl.).

Pooley, Notes on Bristol High Cross, illustrations, 8vo, n.d.

(1863); 4s. 6d. (paper).

Rudder (S.), New History of Gloucestershire, map and plates,

folio, 1779 ; ^4 17s. (cf., auction), £2 5s. (hf. russ., auction).

Visitation of Gloucester in 1623, impl. 8vo, 1884;

^1 lis. 6d. (cl.).

Visitation of Gloucester in 1682-83, impl. 8vo, 1884;

^1 6s. 6d. (cl.).

"Waller (F. S.), Architectural Description of the Cathedral

Church at Gloucester, plates, atlas folio, 1856 ; 10s. 6d. (paper).

Ward, Reminiscences of Cheltenham College, crown 8vo, 1868 ;

3s. 6d. (cl.).

Williams, New Guide to Cheltenham, map and plates, 12mo,

N.D. ; 2s. 6d. (hf. cf.).

Hampshire and the Isle of Wight.

Albin (J.), Historij of the Isle of Wight, map, 8vo, 1795;

16s. 6d. (hf. cf. ex.).

Companion to the Isle of Wight, plates, 12mo, 1823;

4s. 6d. (bds.).

Tenth Edition, 1826; 4s. 6d. (bds,).

Ball (C), Winchester, impl. 8vo, 1818; 6s. 6d. (bds.).

Another Copy, 4to, 1818 ; 15s. (bds., large paper).

Barber (T.), Isle of Wight, Svo, n.d. ; 4s. (cl.).

Another Copy, n.d. ; 7s. 6d. (cl., large paper).

Berry (W.), Hampshire Pedigrees, folio, 1833 ; ^4 12s. 6d. (bds.).

Bonchurch, Isle of Wight, plates, thin Svo, 1849 ; 3s. (cl.).

Bramston and Leroy, Historic Winchester, Svo, 18S2 ; 4s. (cl.)

Brannon (G.), Picture of the Isle of Wight, plates, Svo, n.d. ;

2s. 6d. (paper).

Bullar (J.), Companion to Netley Abbey, ISmo, 1818

;

3s. 6d. (cl.).
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BuUar (J.)» Companion in a Tour round Southampton, 4th ed.,

12mo, 1819; 3s. 6d. (bds.).

Guide to the Isle of Wight, 9th ed., plates, 8vo, 1840;
4s. 6d. (cl.).

Cope (Sir W.), Bramshill : Its History and Architecture, plates,

small 4to, n.d. ; 17s. 6d. (cl.).

Savies, History of Southampton, royal 8vo, 1883 ; 15s. (cl.).

Another Copy, 4to, 1883; £2 10s. (cl., large paper), ^3 38.

(hf. mor., large paper).

ZSng'lefield (Sir H. C), Southampton, tinted plates, 8vo, 1805

;

7s. Gd. (bds.).

Another Copy, 4to, 1805 ; 12s. (cf., large paper).

Description of the Picturesque Beauties, ^-c, of the Isle of

Wight, folio, 1816 ; £4- (mor. ex., large paper, auction).

Garrow (D.), Lymington, 8vo, 1825; 10s. Gd. (bds.).

Gilpin (W.), Observations on the Coast of Hampshire, Sussex,

and Kent, plates in aquatinta, 8to, 1804; 7s. Gd. (bds.).

Hassell (J.), Isle of Wight, plates, 2 vols, in 1, 8vo, 1790;
7s. Gd. (cf.).

Holloway, Remembrance of Bonchurch, 12mo, 1849 ; 2s. (cl.).

Longcroft (C. J.), Bosmere, impl. 8vo, 1857; 17s. 6d.

(hf. mor.).

Iiyming'ton, Views of the Principal Scats, S^c, in the

Keighbourhood, fine plates on india-paper, folio, 1835;
^1 10s. (cl.).

Mudie (Er.), History of Hampshire, Isle of Wight, and the

Channel Islands, 3 vols., 8vo, 1838 ; £1 4s. (cl., auction).

Nicholson, Descriptive Account of the Roman Villa near
Eroding, 4to, 1880; 2s. 6d. (bds.).

Pennant (T.), Journey from London, to the Isle of Wight,
2 vols, in 1, map, 4to, 1801 ; 15s. (bds.).

Picturesque Scenery of the Isle of Wight, containing

30 views (wanting map), 8vo, n.d. ; 4s. Gd. (cl.).

Southampton Guide, 1st ed., 12mo, 1768; .£1 Is. (hf. cf.).

Spence (C), Ramsey Abbey, 8vo, n.d.; 3s. Gd. (cl.).

Walters (C), Bishop's Waltham, 12mo, 1844; 4s. 6d. (cl.).

Warner (E.), Collections for the History of Hampshire, 6 vols.,

4to, 1795 ; =£29 (russ. ex., fine copy on large paper, auction),

£3 3s. (hf. cf., small paper, auction).

History of the Isle of Wight, 8vo, 1795 ; 10s. 6d. (bds.).

Winchester College, History of, coloured plates, royal 4to,

1816; £1 10s. (bds.).
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Winchester, De.^criptio)i of the City, College, and Cathedral of,

12iiio, N.D. ; 12s. Gd. (bds.).

Wise, New Forest, royal 8vo, 1883; £1 lis. (Jd. (lif. nior.).

Edition de luxe, 50 printed, 1883; .£5 5s. (hf. ruor., large

paper).

Woodward (B. B.), General History of Hampshire, 3 vols.,

impl. 4to, N.D., map and plates ; £3 (hf. russ., auction),

£(j 15s. (russ., large paper, auction).

Worsley (Sir E.), Jsle of Wight, plates, 4to, 1781 ; ^£2 28. (cf.).

Wyndham, Ide of Wight, 8vo, 1794; 10?. 6d. (bds.).

Young (M.), Aldershot, 12mo, 1858; 3s. 6d. (cl.).

Herefordshire.

Duncombe (J.), History and Antiqnities of Herefordshire,

2 vols., port, and plates, 4to, 1804-12; £2 128. (hf. russ..

auction). This work was never completed, the second volume
ending at p. 318.

Gibson (M.), Churches of Door, Home Lacy, and Hempsted,
4to, 1727 ; ^2 2s. (cf.).

Havergal (F. T.), Fasti Herefordensis, 4to, 1869 ; .£3 3s. (cl.).

Ancie)it Glass in Credenhill Church, with a description

of Roman Camps and Stations, by Bull, thin 4to, 1884

;

2s. 6d. (bds.).

Records of Upton Bishop, front., 4to, 1883 ; 7s. 6d. (bds.).

Johnson, A')icient Customs of the City of Hereford, 4to, 1868

;

^1 5s. (cl.).

Jones (J.), Hereford Cathedral and City, map and plates,

fcap. 8vo, 1858; 2s. (paper).

Kington, History of, 8vo, 1845 ; 15s. (cf. ex.).

Lewis (G. E..), Ancient Church of Shobdon, 20 plates, some
water-stained, folio, 1852; 12s. 6d. (cl.).

Lodge (J.), History of Herefordshire, 8vo, 1793; 10s. (hf. cf.),

15s. (large paper).

Iffereweather (J.), Hereford Cathedral, 8vo, 1841 ; 3s. 6d. (cl.).

Price (J.), Hereford, 8vo, 1796; 8s. 6d. (hf. cf.).

—— Leominster, plates, 8vo, 1795 ; 8s. 6d. (hf. cf.).

Bawlinson (R.), History, i^r., of Hereford, 1717, 8vo ; 10s.

(cf., auction).

Townsend (G. F.), Leominster, plates, 8vo, n.d. ; 12s. 6d. (cl.).

Wright (J. P.), Walk through Hereford, 12mo, 1819;
3s. Gd. (cl.).
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Hertfordshire.

Aspedeu Clxnrch: A Survey of itts Present State, 4to, 1796:
lOrt. 6d. (paper).

Bayne (R.), Moor Park, photographic views, small 4to, 1871

;

5.S. (cl.).

Berry (W.), Hertfordshire Pedigrees, folio, 1844; £4: 12s. 6d.

(bds.).

Brittou (J.), History and Description of Cassiobury Park, folio,

1837; 17s. 6d. (hf. bd.), £1 Sa. (hf. mor., uncut, auction).

Buckler (I. C), St. Albans Church, Svo, 1847; 7s. 6d. (cl.).

Clutterbuck (R.), History a7id Antiquities, 3 vols., folio,

1815-27; ^15 ISs. (hf. russ.), ^£9 10s. (cf. gt., auction).

Cobb (J. W.), Berkhampstead, 8vo, 1855 ; 4s. 6d (cl.).

Neiv Edition, Svo, 1883; 7s. 6d. (cl.).

Cnssan (J. E.), History of the County, 3 vols., folio, 1870, &c. ;

^£4 18s. (hf. mor. ex.).

Glascock, Records of St. Michael's Church, Bishop Stortford,

Svo, 1882; 7s. 6d. (uncut).

Newcome (P.), St. Albans, 4to, 1795; 17s. 6d. (hf. cf.).

[Nicholson (H. J. B.)], Abbey of St. Albans, 2nd ed., Svo,
1857 ; 6s. 6d. (paper).

Salmon (N.), History of Hertfordshire, folio, 1728; ^1 lOs.

(cf. gt., auction).

Tumor, Hertfordshire, plates, Svo, 1S30 ; 12s. 6d. (cl.).

Verulam and St. Albans, History of, plates, 12mo, 1815

;

5s. (bds.).

Visitation of Hertfordshire in 1572 and 1634, impl.

Svo, 1886; ^1 lis. 6d (cl.).

Huntingdonshire.

Camden Society, 1849, Visitation of the County, 1613, thin 4to ;

10s. 6d. (cl.).

Fox (R.), Godmanchester, royal Svo, 1831 ; 17s. 6d. (hf. mor..

large paper), 7s. 6d. (cl., small paper).

Gorham (G. C), Eynesbury and St. Neots, 4"C'., plates, Svo, 1820 :

17s. Gd. (bds., uncut).

Huntingdon, History of, by R. C, 12tno, 1824 ; 7s. 6d. (bds.).

Kent.

Archseologia Cantiana, plates and pedigrees. 15 vols., Svo.

1858-84; £10 lOs. (cl.).

Battely (J.), Richborough and Reculver, Svo, 1774; 7s. 6d. (cf.).

z
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Baverstock (J. H.), Account of Maidstone, and the Coveiitry

Family, 8vo, 1832; 8s. 6d. (paper).

Britton (J.), Tunbridge Wells, 8vo, 1832 ; 6s. Cd. (cl.).

Buckler (J. C), Eltham Palace, 8vo, 1828 ; 4s. 6d. (cl.).

Burr (T. B.), Tunbridge Wells, 8vo, 1766; 13s. 6d. (hf. cf.).

Cruden (R. P.), Gravesend, royal 8vo, 1843; 10s. 6d. (cl.).

Darell, Dover Castle, 4to, 1786; 7s. 6d. (bds.).

Dearn (T. D. W.), Weald of Kent, 8to, 1814; 15s. (bds.).

Dover, Historical Sketch of the Town of, front., fcap. 8vo,

1823; 4s. 6d. (bds., uncut).

Dunkin (J.), Springhead, 8vo, 100 copies printed, 1848

;

15s. (cl.).

Freeman, Bromley, 12mo, 1832; 7s. 6d. (bds.).

Fussell (L.), Coast of Kent, map, 8vo, 1818 ; 5s. (hf. cf.).

Gostlingf (W.), Walk through Canterbury, 3rd ed., 8vo, 1779;
5s. 6d. (hf. cf.).

Harris (J.), Parish of Erith, numerous illustrations, 1885

;

7s. 6d. (cl.).

History of Kent, port., map and plates, folio, 1719; >£3 18s.

(large paper, russ., auction), <£2 12s. (cf., auction) This
work is complete in five parts, usually bound in one volume.

Basted (E.), History and Topographical Survey of the County
of Kent, 4 vols., maps and plates, 1778-99, folio ; ^£25 10s.

(hf. russ., uncut, auction), ^£15 (hf. cf., auction).

A7iother Edition, 12 vols., 8vo, 1797; .£5 2s. 6d. (cf. gt.,

auction).

Another Edition, by Drake, folio, 1886 ; £,5 (cl., first part

only).

. History of the City of Canterbury, 1799, folio; ^£1 2s.

(bds., auction).

Horn (J.), Description of Dover, coloured front., post 8vo, 1817
;

4s. (bds., uncut).

Hunter (E. E.), Account of Thanet, 12mo, 1813; 4s. (paper).

Description of Thanet, 12mo, 1807; 5s. 6d. (paper).

Ireland (S. W. H.), History of Kent, 4 vols., 8vo, 1830 ; .£1 10s.

(hf. cf.).

Jacob (E.), Fawr.f^iarn, 8vo, 1774; 15s. (bds.).

Keate (G.), Margate, 12mo, 1802 ; 3s. 6d. (hf. cf.).

Another Edition, 2 vols, in 1, 12mo, Dublin, 1779;
2s. 6d. (cf.).
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Iiambarde (W.), A Perambulation of Kent, 1st ed., 1576, 4to;

£\ 8s. (vellum, several leaves missing), .£3 3s. (vellum,

perfect, auction).

Another Edition, 1596, 4to ; £2 6s. (cf., auction), .£3 12s.

(ibid.).

Another Edition, n.d. (1656), 8vo ; 8s. 6d. (soiled).

Another Edition, 1826, 8vo ; 10s. (bds.).

Xiewis (J.), History a7id Antiquities of Thanet, best edition,

1736, 4to ; .£11 (mor. ex., fine binding, auction).

Another Edition, 1723, 4to ; .£1 Is. (hf. cf.).

Faversham, 4to, 1727; ,£1 Is. (cf.).

Mackie (S. J.), Folkestone, 8vo, 1856; 4s. (cL).

Martin (C. W.), Leeds Castle, plates, impl. 4to, 1869
17s. 6d. (cl.).

Picturesque Beauties of Kent, 4to, 1835 ; ^1 Is. (hf. cf.)

Pritchard, Deal, plates, 8vo, 1864 ; 12s. 6d. (cl.).

Puckle (J.), Church and Fortress of Dover, 8vo, 1864
5s. 6d. (cl.).

Hichardson (H. S.), Greenwich, front., fcap. 8vo, 1834
5s. 6d. (cl.).

Bochester, History and Antiquities of, map and plates, 8vo
1817; 15s. (bds., uncut).

Seymour (C), Topographical Survey of the County, Svo, 1776
10s. 6d. (hf. cf.).

Smitll (C. R.l, Antiquities of Richborough, Reculver, and
Lymne, coloured and other illustrations, small 4to, 1850
16s. 6d. (cl.).

Somner (W.), Antiquities of Canterbury, 1640, folio; .£3 (russ

ex., auction).

Another Edition, 1703, 2 parts in 1 ; ^£3 18s. (mor. ex.

uncut, by Bedford, auction).

Willemeut (T.), Parish of Davington, with appendices and
plates, small 4to, 1862; 128. 6d. (cl.).

Heraldic Notices of Canterbury Cathedral, 4to, 1827
;

.£1 12s. (hf. mor., large paper), 15s. (bds., small paper).

Willis, Architectural History of Canterbury Cathedral, plates,

8vo, 1845; 158. (cl.).

Monastery of Christ Church, Canterbury, plates, 8vo,

1869; 15s. (cl.).

Wilson (T.), Description of Bromley, 2 plates, coloured by
hand, 16mo, 1797; 12s. 6d. (hf. cf.).
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LancasHire.

Abram (W. A.), History of Blackburn, thick 8vo, 1877 ; ^1 Is.

(cl.), £2 10s. (cl., large paper).

Aiken (J.), Manchester, plates and large maps, 4to, 1795

;

£1 Is. (bds., auction).

Axon (W. A.), An7ials of Manchester : A Chronological Record

from the Earliest Times to the end of 1885, Svo, 1886; 7s. 6d.

(cl.), 12s. 6d. (large paper, 4to, cl.).

Bailey, Old Stretford, 8vo, 1878; 2s. 6d. (cl.).

Baines (E.), History of Lancashire, 4 vols., 4to, 1831-36;

£2 12s. 6d. (of., auction), ^£5 173. 6d. (cf., large paper, auction).

Another Edition, by Harland, 2 vols., 4to, 1868 ; £3
(mor. ex., g. e., auction), £2 23. (cl.), ^3 3s. (cl., large paper),

jfill lis. (largest paper, foUo, hf. mor., auction).

Baines (T.), Lancashire and Cheshire, 2 vols, in 4, 1875

;

£2 10s. (cl.).

Barton, Historical Gleanings of Bolton, 3 vols., Svo, 1828-33

;

13s. 6d. (cl.).

Beamont, Warrington in 1465, 4to, Chetham Society, 1849

;

12s. 6d. (cl.).

Winwick, 8vo, N.D. ; 5s. (bds.), 10s. 6d. (large paper, bds.).

Beck (T. A.), Annales Furnesienses, 4to, 1844; £Q 6s. (hf. mor.).

Booker (J.), Didsbury and Chorlton, 4to, 1857; £2 10s. (cL).

Memorials of Prestwich Chxirch, 4to, 1852 ; ,£4 4s. (cl.).

Abridged Edition, 8vo ; 12s. 6d. (bds.).

Brooke (R.), Liverpool, royal Svo, 1853; 12s. 6d. (cl.).

Brown, Bolton, Svo, 1824; £7 7s. (cf.).

Butterwortli (E.), Ashton-under-Lyne, post Svo, 1842 ; 153. (cl.).

History of Oldham, 12mo, 1856; 15s. (cl.).

Butterwortli (J.), History of Ashton-under-Lyne, Svo, 1823

;

^£2 2s. (bds., uncut).

Manchester, Svo, 1822; 15s. (bds.).

Oldham, post Svo, 1817; ^1 5s. (bds.).

Corry (J.), History of Lancashire, 2 vols., 4to, 1826; £1 ISs.

(hf. mor., uncut, auction).

Croston (J.), Manchester as It Is, photos, 4to, 1878

;

^1 7s. 6d. (cl.).

Samlesbury Hall, folio, 1871 ; .£4 IDs. (mor. ex., by
Riviere).

Dug'dale (W.), Visitations of Lancashire, 1664-65, edited by
Raines, 3 vols., 4to, Chetham Society, 1871-72 ; ^£2 2s. (cl.).
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Fishwick (H.), Garstang, 2 vols., 4to, Chetham Society, 1878;

^1 Is. (cl.).

Ooosnargh, 4to, 1871 ; 12s. 6d. (cl.), ^1 5s. (cl., large

paper).

Kirkham, 4to, Chetham Society, 1878; 15s. (cl.).

History of Poulton in the Fylde, 4to, 1885 ; 15s. (cl.).

Plower, Visitation of Lancashire, 1567, edited by Raines, 4to,

Chetham Society, 1871; 13s. 6d. (cl.).

Glazebrook (T. K.), Southport and North Meals, 8vo, 1826;
12s. 6d. (bds.).

Gregson (M.), Portfolio of Fragments, 1817, folio ; £2 12s.

(cf. gt., auction).

Ariother Edition, 1824, folio ; ^61 10s. (hf. mor. gt., auction).

Another Edition, 1869, folio ; £2 10s. (hf. mor., largest

paper, auction).

Oriudon (L.), Lancashire, etchings, folio, 1882 j .£1 Is. (cl.),

£2 2s. (cl., large paper).

Hardwick (J.), History of Preston, thick 8vo, 1857;
.£1 Is. (cl. gt.).

Harland, Mamecestre, 3 vols., 4to, Chetham Society, 1861-62

;

£2 2s. (cl.).

Hibbert-Ware (S.), Foundations of Manchester, 3 vols., 4to,

1830; ^£3 10s. (cl.).

Parish Church of Manchester, royal 4to, 1843 ; .£1 Ss.

(cl., large paper).

Lancashire Illustrated, plates, 4to, 1832; 15s. (hf. bd.).

Leacli, Barrow-in-Furness, post 8vo, 1872 ; 3s. 6d. (cl.).

Newbigging (T.), Possendale, 8vo, 1862, .£1 15s. (cl.).

Ficton, Memorials of Liverpool, 2 vols., 8vo, 1873; £1 10s. (cl.).

Fictorial History of tlie County, 170 illustrations,

impl. 8vo, 1844; 10s. 6d. (hf. bd.).

Freston, History of. Together with the Guilds Merchants.
18 plates, 4to, 1822; £2 2s. (bds.).

Froctor (R. W.), Memorials of Manchester Streets, thick 8yo,

1874; lis. 6d. (cl.), .£1 5s. (cl., large paper), £3 3s. (cl.,

largest paper).

Bauthmell (R.), Overborongh, 8vo, 1824; 8s. 6d. (hf. cf.),

.£1 Is. (hf. cf., large paper, 4to).

Beilly (J.), Manchester, vol. 1, all published, royal 8vo, 1861

;

15s. (cl.).

Another Edition, n.d. ; ,£1 Is. (hf. mor.).
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Robertson (W.), Rochdale, Past and Present, post 8vo, 1852 ;

4s. (cl.).

Old and New Rochdale, Svo, 1881 ; 4s. (cl.).

Roby (J.), Traditions of Lancashire, 3 vols., 8vo, 1841 ; ^£1 5s.

(hi. cf.).

Another Edition, 4 vols., royal 8vo, 1828-31; £Z 15s.

(hf. mor., uncut, large paper, auction).

Another Edition, 2 vols., crown Svo, 1879 ; 8a. 6d. (cl.).

Simpson (E.), Lancaster, Svo, 1852; 12s. 6d. (cl.).

Sinclair, History of Wigan, 2 vols., 4to, 1882-83 ; ,£1 lOs. (cl.).

Slngg (J. T.), Manchester Fifty Tears Ago, Svo, 1881

;

5s. 6d. (cl.), .£1 Is. (buckram, large paper).

Stephenson, HasUngden Church, Svo, 1872 ; 33. 6d. (hf. cf.).

Taylor, Old Halls of Lancashire and Cheshire, royal 4to.

; £2 15s. (cl.).

Thornber (W.), Blackpool, thick post Svo, 1837; 13s. 6d. (cl.).

Timperley (C. H.), Annals of Ma7ichester, 24mo, 1839

;

3s. 6d. (cl.).

Troughton, Views in Liverpool, 4to, n.d. ; ^81 2s. (bds.).

Twycross, Mansions of Lancashire, 5 vols., folio, 1847-50. No
more published. .£5 16s. (hf. mor., uncut, auction).

West (T.), Antiquities of Fumess, 4to, 1774; £1 5s. (bds.).

Another Edition, edited by Close, Svo, 1805 ; 78. 6d. (bds.).

Another Edition, Svo, 1822 ; 10s. 6d. (bda.).

Wliitaker (J.), Manchester, 2 vols., Svo, n.d. ; 12s. 6d. (bds.).

Another Edition, 2 vols., 4to, 1775 ; .£1 10s. (cf.).

Whittaker (T. D.), Whalley, 4to, 1818 : £5 5s. (bds., uncut),

£d 9s. (bds., large paper).

First Edition, 4to, 1801 ; £3 ISs. (russ. ex., auction).

Another Edition, 2 vols., 4to, 1872 ; <£3 3s. (cl.), .£4 14s. 6d.

(cl., large paper).

Whittle, Bolton, Svo, 1852; .£1 10s. (hf. cf.).

Blackburn, Svo, 1852; 12s. 6d. (cl.), <£1 5s. (cl., large

paper).

Preston, Svo, 1855; Ss. 6d. (bds.).

Wright (G. N.), History of North Lancashire, thin 4to, 18G0

;

17s. 6d. (hf. roan).

Lancashire ; its History, Legends, tSfc, plates, impl. Svo,

N.D. (1S42); 12s. 6d. (cl.).
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Leicestersliire.

Ashby-de-la-Zoncli, History of, 12mo, n.d. ; 3s. (cl.).

Btirton (W.), Leicestershire, folio, 1622; £4, 4s. (cf.).

Second Edition, folio, 1777 ; ^1 5s. (hf. cf.).

Curtis (J.), County of Leicester, map, royal 8vo, 1831 ;

10s. 6d. (cl.).

Eller (I.), Belvoir Castle, Svo, 1840; 12s. 6d. (hf. of.).

Haubury, Church Langton, 8vo, 1767 ; 8a. 6d. (cf.).

Harrod (W.), Market Harborough, map and plates, Svo, 1808;
.£1 Ss. (bds., uncut).

Hill (J. H.), Parish of Langton, plates, folio, 1867 ;

^1 15s. (bds.).

Parish of Market Harborough, plates, folio, 1875 ;

.£1 15s. (bds.).

Macaulay (A.), Claybrook, Svo, 1791; £1 Is. (of.).

Nichols (J.), History and Antiquities of the County of Leicester,

London, 1795-1815, folio, 8 vols. ; ^£111 (large paper,
hf. russ., auction), .£74 (small paper, cf., auction).

History of Witherley, 80 copies printed, folio, 1813 ;

£2 15s. (bds., uncut).

Nortli (T.), Church Bells of Leicestershire, illustrations, 4to,

1876; .£2 2s. (cl.).

Pedley, Antiquities of Ashby Castle, 10 drawings on stone

;

royal folio, n.d. ; 10s. 6d. (paper).

Potter (T. R.), Chamwood Forest, 4to, 1842; 17s. 6d. (cl.).

Thompson (J.), Account of Leicester Castle, plates, Svo, 1859
;

5s. (cl.).

Throsby (J.), History of Leicester, plates, 1791, 4to ; .£1 18s.

(cf. ex., auction), d£4 17s. 6d. (large paper, cf., auction).

Select Views in Leicestershire, with supplementary volume
2 vols., 4to, 1789-90; ^1 153. (cf., auction).

Visitation of Leicester in 1619, edited by Featherstone,
Harleian Society, impl. Svo ; ^£3 3s. (cl.).

Iiiucolusliire.

Allen (T.), History of the County, 2 vols, in 1, 4to, 1830;
^ei 5s. (hf. cf.).

Another Edition, plate on india-paper, 2 vols., 4to, 1834 ;

^£2 12s. 6d. (bds.).

Bntcher (R.), History of Stamford and Tottenham High Cross,

Svo, 1717 ; ,£1 lb. (cf.).
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Dmry, Hisforical Arcount of Lincoln and the Cathedral, 8vo,

1802; 4s. Gd. (sewed).

• History of Lincoln, 8vo, 181G ; 5s. (cl.).

English, Crowland and Burgh, 3 vols., 8vo, 1871; 158. (cl.).

Harrod (W.), Stamford, 2 vols., 12mo, 1785; ,£1 Is. (bds.).

Hewlett (B.), Views in the County of Lincoln, royal 4to, views,

1801 ; .£1 7s. 6d. (cl.).

Illingwortli (C), Parish of Scampton, plates, 4to, 1810; .£1 5s.

(bds., uncut).

Lincoln Cathedral, Historical Accoxmts of, plates, 8vo, n.d. ;

8s. 6d. (bds.. large paper).

Iiincoln, History of, 8vo, 1816 ; 3s. (cl.). Other editions of

about the same value.

Iiincoln, History of, with an Appendix. Containing a List of

the Members returned to serve in Parliament, as also of the

Mayors and the Sheriffs of the City, 12mo, 1810; 5s. 6d. (bds.).

Lincoln, History of the County, maps and plates, 2 vols., 4to,

1838; .£1 7s. 6d. (cl.).

Iiincolnsliire, Historical and Descriptive Account of, plates,

12mo, 1828 ; 5s. 6d. (paper), 10s. 6d. (hf. of., large paper).

Lincolnshire in 1836, map and plates, 8ro, 1836; 15s.

(roan).

Lincolnshire Survey, temp. Henry I., edited by James
Greenstreet

; facsimiles, folio, 1884 ; ,£1 lis. 6d. (cl.).

Moore (J.), Aveland, part 1, all published, 4to, 1809 ; <£1 2s. 6d.,

(hf. cf.), .£1 10s. (paper, large paper).

Nevinson (C), History of Stamford, map and illustrations, 8vo,

1879; 7s. 6d. (cl.).

Oldfield (E.), Wainfleet, royal 8vo, 1829 ; 17s. 6d. (hf. cf.. large

paper).

Feck (F.), Antiquarian Annals of Stamford, plates, folio, 1727 ;

£2 2s. (cf. gt., large paper, auction).

Perry, Croyland Abbey, illustrations, fcap. 8vo, n.d. ; 2s. (cl.).

Sleaford, Shetclies of New and Old, royal 8vo, 1825; 17s. 6d.

(hf. cf., large paper).

Stark (A.), Gainsborough and Stow, 8vo, 1817 ; 15s. (bds., uncut),
.£1 Is. (cf., large paper).

Another Edition, 8vo, 1843; 15s. (original parts).

Stouehouse (W. B.), Axholme, 1839; ^£1 (hf. cf., uncut,
auction).

Thompson (P.), Boston, 8vo, 1820; 16s. (hf. mor.).

Another Edition, illustrated, thick royal 8vo, 1856

;

17s. 6d. (cl.).
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Tnrnor (E.). Grayifham, royal 4to, 1806 ; =£1 (cf., large paper),

^1 15s. (bds., largest paper).

Visitation of the County of Lincoln in 1592, edited

by W. C. Metcalfe, royal 8vo, 1882 ; ,£1 2s. 6d. (paper).

Weir (G.), Tattershall, 2nd ed., plates, 8vo, 1813; 5s. 6d.

(se-wed).

Wild (J.), History of Castle Bytham, illustrations, 8vo, 1871

;

6s. (cl.).

Lincoln Cathedral, impl. 4to, 1819 ; .£1 53. (bds.).

Middlesex and London.

Abbott (J.), History of London, portrait, 12mo, 1821 ; 4s. (bds.).

Aikin (J.), Environs of London, maps, plans, views, thick 4to,

1811; £1 5s. (of.).

Allen (T.), London, plates, 4 vols., 1827 ; £1 10s. (of.).

Bailey, Antiquities of London and Westminster, 3rd ed., 16mo,
1734; 12s. 6d. (cf.).

Bardwell, Account of Ancient and Modern Westminster, front.,

8vo, 1839; 3s. 6d. (paper).

Beames (T.), Roolceries of London, post 8vo, 1850 ; 3s. (cl.).

Blackburn (E. L.), Architectural arid Historical Account of

Crosby Place, front, and plan, 8vo, 1834; 5s. 6d. (bds.).

Bogfer (C. G.), Southu-ark and its Story, illustrations, crown
8vo, 1881 ; 3s. 6d. (cl.).

Bow, Middlesex, Some Account of the Antiquities of (by
Ford), crown 8vo, 1853; Is. 6d. (paper).

Brayley (E. W.), Londiniana, plates, 4 vols., fcap. 8vo, 1829
;

8s. 6d. (cl.).

Brayley (E. W.), Nig-htingale, and Brewer, London and
Middlesex, plates, 4 vols, in 5, thick 8vo, 1810-16; ^81 5s.

(hf. of.).

Brayley (E. W.) and Brittou, Ancient Palace arid Houses of
Parliament, plates, 8vo, 1836; 10s. 6d. (hf. cf.).

Memoirs of the Tower, plates, crown 8vo, 1830; 6s. 6d.
(hf. cf.).

Bryan, Chelsea, 8vo, 1869 ; 8s. 6d. (cl.).

Surge (W.), Temple Church, 8vo, 1843; 5s. 6d. (bds.).

Charterhouse, Chronicles of, 8vo, 1847 ; 6s. 6d. (cl.).

Chelsea Hospital, History of, 8vo, 1805; 4s. 6d. (bds.).

Cobbett (Er. S.), Memorials of Twiclcenham, thick 8vo, 1872
10s. 6d. (cl.).

Cowper (B. H.), Milhvall, 8vo, 1858; 6s. (cl.).
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Cozliead, Antiquities of London, chiefly from the Works of

Pennant, 55 plates, 8vo, 1814; 10s. 6d. (bds., uncut).

Cromwell, Clerkenwell, 8vo, 1828 ; 138. 6d. (cl.).

Cmtchley, Picture of London, 2nd ed., map, 16mo, 1834 ; 38.

(cl.). Many later editions, all of which are of about equal

value.

Davis (H. G.), Memorials of Knightsbridge, plates, crown 8vo,

1859; 9s. (cl.).

Dobie, St. Giles-in-the-Fields, 2nd ed., plan, 8vo, 183-1

;

6s. 6d. (cl.).

Dorau (Dr.), In and About Drury Lane, 2 vols., 8vo, 1881 ;

7a. 6d. (cl.).

Donthwaite (W. E.), Notes on Gray's Inn, 8vo, 187G

;

6s. 6d. (cl.).

Entick (J.), History of London, plates, 4 vols., 8vo, 176G;
15s. (hf. cf.). .

Faulkner (T.), Brentford, Ealing, and Chiswick, plates, 8vo,

1845; £1 Is. (bds.).

Fulham, royal 8vo, 1813 ; 173. 6d. (bds., large paper).

Hammersmith, map and plates, 8vo, 1839 ; £1 5s. (bds.).

Kensington, 8vo, 1829 ; =£1 5s. (bds.).

Fielding, London and Westminster, 12mo, 1776; 6s. (hf. cf.).

Godwin (G.), Short Account of Temple Church, 8vo, 1837

;

4s. ed. (bds.).

Temple Bar, illustrated, thin 4to, n.d. (1877) ; 2s. 6d. (cl.).

Hattou, New View of London, map and illustrations, 2 vols.,

8vo, 170S; 17s. 6d. (cf.).

HoUingshead (J.), Underground London, crown 8vo, 1862

;

2s. 6d. (cl.).

Hnglison (D.), London and Environs, maps and plates, 6 vols.,

8vo, 1805-9; ^1 10s. (cf.).

Another Edition, maps and plates, 4 vols., 8vo, n.d. ;

17s. 6d. (hf. cf.).

Walks through London, numerous engravings, thick 12mo,
1817; 7s. 6d. (hf. cf.).

Keane, Beauties of Middlesex, 8vo, 1850 ; 6s. 6d. (cl.).

Keepe, Momimenta Westmonasteriejisia, 8vo, 1682; 15s. (cf.).

Eniglit (C), Cyclopaedia of London, illustrations, thick 8vo,

1851; 8s. 6d. (cl.).

Lambeth Palace, Illustrated, 4to, 1806; ,£1 Is. (hf. cf.).

Lane, Lincoln's Inn, 4th ed., 8vo, 1823; 73. 6d. (bds.).
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JtOigh, Netv Picture of London, new edition, maps and numerous
engravings, 12mo, 1827 ; 3a. 6d. (roan). '

.

Another Edition, 1834; 2s. 6d. (roan).

Lewis (S.), Islington, plates, 4to, 1842; £2 2s. (cl.).

Loftie (W. J.), London City, 1891, 8vo. With illustrations by
Luker ; .£1 lis. (large paper, as issued, 4to).

Longman, History of the Three Cathedrals Dedicated to St.

Paid in London, 8vo, 1869; 10s. 6d. (cl.).

Lysons (S.), Environs of Loudon, maps, plates, &c., 5 vols.,

4to, 1792-1800; ^4 10s. (cf.).

Middlesex Parishes, plates, 4to, 1800; 17s. 6d. (cl.).

Maitland (W.), History and Survey of London, 1739, folio;

£1 Is. (mor., auction).

Another Edition, 2 vols., 1756, folio ; ^61 6s. (cf., auction).

Another Edition, 2 vols., 1769, folio ; .£1 5s. (bds.).

Another Edition, 3 vols., 1775, folio ; ,£1 8s. (cf. gt.,

auction).

Mazziuglli (G.), History of London, Westminster, and South-
rrark, in French and English, 12mo, 1792; 3s. (sheep).

Ifeale (J. P.), History and Antiquities of Westmitister Abbe;/,

2 vols., 1818-23, folio; £3 (mor. ex., g. e., auction), ^£5

(largest paper, mor. ex., extra plates inserted, auction).

Another Edition, 1856, 4to ; 15s. (cl.).

Nelson (J.), Islington, 3rd ed., map and plates, 8vo, 1829

;

12s. 6d. (bds.).

Nicliols (J.), Account of the Guildhall, 1819, and London
Pageants, 1837, in 1 vol., plates, 8vo, 1819-37; 123. 6d.

(cf. ex.).

Zfoble, Memorials of Temple Bar, small 4to, 1869; 6s. 6d. (cl.).

Northouck (J.), History of London, maps and plates, 2 voIh.

in 1, 4to, 1773; ^1 3s. 6d. (cf.).

Pennant (T.), Account of London, map and plates, 3rd ed.i

Svo, Dublin, 1791; 10s. 6d. (hf. bd.).

Another Edition, with additions, illustrations, 1813 ; 15s. 6d.

(bds., large paper).

Antiquities of London, 2nd ed., plates, Svo, 1818 ; 7s. 6d.
(hf. cf.).

Finks (W. J.), Clerkenwell, thick 4to, 2nd ed., 1881 ; 10s. 6d.

(cl. gt.).

Price (F. G. H.), Temple Bar; or, " Fe Marygold," 8vo, 1875;
4s. 6d. (paper).

Prickett, Highgate, numerous plates, 8vo, 1842 ; <£1 Is.

(hf. of.).
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Redford (G.) and Riches, Vxhridye, plates, 8vo, 1818 ; 7s. 6d. (cl.).

Robins (W.), Paddington, 8vo, 1853; 5s. (cl.).

Simco, Middlesex Monuments, Nos. 1 and 2, all published,

plates, thin 4to, 1794; 15s. (hi. cf.).

Smith (J. T.), Antiquities of Westmiiister, 1807, royal 4to,

should contain 246 engravings of topographical subjects.

including the 62 additional plates and the stone plate

;

£1 18s. (russ., auction).

Stow (J.), Survey of London, small 4to, 1603; ,£1 Is. (old cf.).

Neio Edition, edited by Thoms, 8vo, 1842 ; 7s. 6d. (cl.).

New Edition, with illustrations, edited by Thoms, royal

8vo, 1876; 7s. 6d. (rox.).

The first edition of Stow's "Survey of London" was
printed by John Wolfe in small 4to, 1598 ; £1 10s. (hi. cf.,

auction). Other editions of 1618 ; .£1 Is. (cf., auction), and
1633, £1 5s. (cf.). The best edition is the one enlarged by
Strype, 2 vols., 1754-55, folio ; £6 15s. (of., auction), ^8 (ihid.).

Thorubnry (W.), Old and New London, engravings and volume
of maps, together 7 vols., 4to, n.d. ; £2 2s. (hf. cf. gt.,

auction).

Haunted London, engravings, crown 8vo, 1880 ; 6s. (cl.).

Tiler, History and Antiquities of St. Saviour's, Southwark,
thin 12mo, 1765; 12s. 6d. (hf. cf.).

Timbs (J.), Curiosities of London, thick fcap. 8vo, 1885;
3s. 6d. (cl.).

Romance of London, vol. 2, crown 8vo, n.d. ; 3s. (cl.).

Tomlins (T. E.), Perambulation of Islington, royal 8vo, 1858;
8s. (cl.).

Tower of London, Historical Description, 12mo, 1786 ;

3s. (paper).

Tower of London : Its Rights and Frivileges, 16mo,
1874; Is. (cl.).

Visitation of London in 1568, edited by Dr. Hovp^ard,
Harleian Society, impl. 8vo; £2 12s. 6d. (cl.).

Visitation of London, 1633-35, 2 vols., illustrations,

impl. 8vo, 1880-83; ^£3 3s. (cl.).

Visitation of Middlesex in 1663, by Eiley and Dethick,
thin folio, 1820 ; .£2 12s. 6d. (origiual bds.).

Walcott, Westminster, plates, 8vo, 1849 ; 13s. 6d. (cl.).

Walford (E.), Greater London, numerous illustrations, 2 vols.,

impl. 8vo, N.D. ; 12s. (cl.).

Wilkinson (E.), Londina Tllustrata, 2 vols., 4to, 1819-25

;

,£3 14s. (hf. mor. ex., uncut, auction).
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Monmoutlisliire.

Beauties of Monmoutlishire, 12mo, n.d.; 5s. 6d. (M. cf).

Brooks, Ra<jla)i Castle and Tynterne Abbey, 9 plates by Brooks
and others, with description, impl. 4to, n.d. ; 9s. (cl., auction).

[Coxe (Miss)], Picture of Mo7lmo^Uh, 12mo, 1802; 6s. (of.).

Donovan (E.), South Wales and Monmouthshire, 2 vols., 8vo,
1805; 15s. (bds.).

Bvans and Britton, Description of the County, map and en-

gravings, 8vo, N.D. ; 8s. 6d. (bds., uncut).

rosbroke (T. D.), Raglan Tour, 8vo, 1831 ; 2s. (paper).

Wye Tour; or, Gilpin on the Wye, plates, 12mo, 1822;
3s. 6d. (bds., uncut).

Ayiother Edition, 12mo, 1826; 4s. 6d. (hf. of.).

Gilpin (W.), Observations on the Wye, 8to, 1782; 6s. 6d. (cf.).

Another Edition, 1800; 6s. 6d. (cf.).

Hassel, Picturesque Guide, Svo, 1793 ; 10a. 6d. (bds., uncut).

Heath (C), Chepstow Castle, Svo, 1805; 10s. (hf. roan).

Excui-sions down the Wye, N.D. ; Historical Account of

Chepstow and Persfeld, 1805 ; Historical Account of Tintern
Abbey, 1803; in 1 vol., 8vo ; 12s. 6d. (hf. bd.).

Excursions down the Wye, Svo, N.D., (1799) ; 4s. (paper).

Kymin Pavilion and Beaulieu Grove, (^-c, Svo, n.d. ;

4s. (paper).

Monmouth, small 4to, 1804 ; 123. 6d. (cl.).

Ragland Castle, 1st ed., Svo, n.d.; 8s. 6d. (bds., uncut).
Another Edition, Svo, 1813; 4s. 6d. (bds.).

Tintern Abbey, Svo, 1803; lOs. (hf. roan).

Another Edition, 1810 ; 4s. (paper).

Another Edition, 1828; 3s. 6d. (paper).

Marsh., Annals of Chepstow Castle, edited by Sir J. Maclean,
4to, 1883; £1 5s. (cl.).

Maynard, Crumlin Viaduct, royal Svo, 1862; 3s. 6d. (cl.).

Morgan (O.) and Wakeman (T.), Notes on Tre-owen, Killwch,
and the Waen, impl. Svo, 18G1 ; 12s. 6d. (paper).

Notes on Pencoyd Castle, impl. Svo, 1866 ; 12s. 6d. (paper).

Notes on Wentroood, impl. Svo, 1863; 12s. 6d. (paper).

Ormerod (G.), Strigvlensia, thin 4to, 1841; ^Sl Is. (cl.).

Rogers (N.), Memoirs of Monmouthsliire, 2nd ed., 4to, 1S2G

;

12s. Gd. (bds., uncut).

Thomas (W. H.), Tintern audits Vicinity, Svo, 1839; 8a. 6d.

(cl., large paper).
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White (J.), Abergavenny, 8vo, 1815; 3s. 6d. (cL).

Williams (D.), History of Monmouthshire, 4to, 1796; .£1 IBs.

(hf. cf., auction).

Wyndliam (H. P.), Tour through Monmouthshire and Wales,

16 views, 4to, 1781 ; 4s. 6d. (hf. cf., auction).

Norfolk.

Sadeslade (T.), History of Ancient and Present State of the

Navigation of the Port of King's Lynn and of Cambridge,
numerous folding maps, folio, 1725 ; .£1 10s. (bds.).

Bartell (E.), Cromer, 8vo, 1806 ; 7s. 6d. (bds.), 12s. (bds.,

large paper, auction).

Blomefield (F.), History of Norfolk, with continuation by
Parkin, first and best edition, 5 vols., Fersfield, 1739,

Lynn, 1769-75, folio; dfill 15s. (russ. gt., auction), .£34 (cf.

gt., auction).

Another Edition, 11 vols., 1805-10, 8vo, ^10 15s. (cf. gt.,

auction).

Bloom (J. H.), Castle Acre Priory, royal 8vo, 1843; 16s. 6d. (cl.).

Brown, Nonvich, 8vo, n.d. ; 6s. (hf. cf.).

Browne (Sir T.), Hydriotaphia, Urne-Buriall ; or, a Discourse

of the Septilchrall Urnes lately found in Norfolk, together

with the Garden of Cyrus ; or, the Quincunciall, Lozenge, or

Net-work Plantations of the Ancients, Artifically, Naturally,

Mystically considered, small 8vo, 1st ed., 1658; 10s. 6d. (cf.).

Cotman (J. S.), Sepulchral Brasses. See ante, p. 163.

Dmery (J. H.), Great Yarmouth, 8vo, 1826 ; 15s. (cl.).

Another Edition, 1829 ; 7s. 6d. (cl.).

Elstobb (W.), Bedford Level, 8vo, 1793; 12s. 6d. (hf. cf., large

paper).

Green (C), Badon, 8vo, 1842 ; 7s. 6d. (cl.).

Halliwell (J. O.), Norfolk Anthology. See ante, p. 249.

Hunt (A. L.), Thetford, 8vo, 1870; 8s. 6d. (cl.).

Mackerell (B.), King's Lynn, 8vo, 1738 ; .£1 10s. (cf.).

Mason (E. H.), History of Norfolk, parts 1 to 5, 1882-85 >

£2 7s. (large paper, auction).

Memoirs of Norfolk and Norwich, 8vo, 1847; 13s. 6d. (cl.).

Nail iG.), Great Yarmouth and Lowestoft, thick 8vo, 1866 ;

7s. 6d. (cl.).

Norwich, History of the City, crown 8vo, 1869; 3s. 6d. (cl.).

Norwich, Topographical and Historical Account of, 12mo,
1819 ; 6s. 6d. (bds., uncut).
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Parkin (C), History of Great Yarmouth, folding plate, 8vo,

1776; 15s. (bds., uncut).

Topography of Freebridge Hundred and Half, co. Norfolk,

including King's Lynn, plates, folio, 1762; ^£3 3s. (cf.).

Preston, Picture of Yarmouth, royal 8vo, 1819 ; 12s. 6d. (cl.).

Quarles (T.), Foulsham, 8vo, 1842; 10s. Gd. (cl.).

Richards (W.), Lynn, 2 vols., 8vo, 1812 ; 12s. (hf. cf., auction).

Rye (W.), History of Norfolk, Svo, 1885; 6s. (cl.), 9s. (rox.),

£1 Is. (large paper, 4to).

Stark (J.), Scenery of the Rivers of Norfolk. See ante, p. 142.

Turner (D.), Caister Castle, Svo, 1842; 13s. 6d. (cl.).

Wells, Bedford Level, 2 vols., thick Svo, 1830 ; ,£1 5s. (bds.).

Wymondham dmrch, Historical Description, 12mo, 1853

;

2s. 6d. (cl.).

Northamptonsliire.

Baker (G.), History and Antiquities of Northamptonshire,
London, 2 vols., 1822-38, folio; ,£12 (russ., large paper,
auction), ,£14 10s. {^bid.), £8 (hf. cf., small paper, auction).
This work was never completed, only five parts having been
issued.

Billings (E. W.), Kettering Church, 4to, 1843; 12s. 6d. (hf. cf.)

Bonney (H. K.), Fotheringhay, royal Svo, 1821; 6s. 6d. (bds.).

10s. 6d. (bds., large paper).

Bridges (J.), History and Antiquities of Northamptonshire,
fine plates, 2 vols., folio, 1791 ; ,£8 (hf. cf., auction).

Cole (J.), History of Ecton, Svo, 1825 ; 15s. (bds., large paper).

History and Antiquities of Weston Favell, Svo, 1827;
10s. 6d. (bds.).

Higham Ferrars, 12mo, 1838; 8s. 6d. (bds.).

Wellingborough, post Svo, 1S37; 8s. 6d. (bds.).

Gibson (K.) and Gongh, Durobrivoe and Castor, 4to, 1819;
15s. (bds.).

Hartshorne (C. H.), Historical Memorials of Northampton,
crown Svo, 1848; 5s. 6d. (bds.).

Lockinge (H.), Naseby, Svo, 1830; 10s. 6d. (bds.).

Mastin (J.), Naseby, Svo, 1792 ; 10s. 6d. (bds.).

North (T.), Northamptonshire Bells, small 4to, 1878 •

,£1 2s. 6d. (cl.).

Northampton, History of, 12mo, 1815 ; 5s. 6d. (bds.). Later
editions of about the same value.
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ITorthaiupton, iTisfory of the Town of, 12mo, 1817 ; 53. 6d.

(bds., uncut). Later editions of about the same value.

Peterborough, Cathedral, History of, 8vo, n.d. ; 2a. (paper).

Foole, Peterborough, Diocesan History, 12mo, n.d. ; 23. 6d. (cl.)-

Tresham, Mansions by Gotch, folio, 1881 ; £1 la. (cl.).

Northumberland.

Alnwick Castle, History of, front., 12mo, 1813; 4s. (bds.).

Bourne (H.), Newcastle-on-Tyne, folio, 1736; £4; 10s. (hf. cf.).

Brand (J.), Neucastle-o^i-Tyrie, 2 vols., 4to, 1789; .£3 33

(cf. ex.).

Bruce (J. C), Handbook to Newcastle, 4to, 1863; 173. 6d.

(cl., large paper).

Roman Wall, 3rd ed., plates, royal 4to, 1867 ; £7 7s.

(hf. mor.).

[Bllison (Dr.)], Description of Benivell Village, 12mo, 1726;

=£3 3s. (hf. cf.).

Puller (J.), Berwick-ripon-Tweed, thick 8vo, 1799 ; ^1 (bds.).

Gibson (W. S.), Historical Memoir of Northvmberla7id, fcap.

8vo, 1862; 3s. 6d. (cl.).

Northtimbrian Castles, 3 vols., 8vo, 1848-54; £2 2s. (cl.).

Hodgson (J.), History of Northumberland, 3 parts in 7 vols.,

4to, 1820-58 ; ^£40 (russ. ex., auction). This work is very

rarely found complete.

Hutchinson (W.), Northumberland, 2 vols., 4to, 1778; ^£4 43.

(hf. cf.).

Hutton (W.), History of the Roman Wall, map and plates,

8vo, 1802; 12s. 6d. (hf. cf.).

Second Edition, portrait, map, and plates, 8vo, 1813 ;

13s. 6d. (cf.).

Jerningham, Norham Castle, plates, 8vo, 1883 ; 8s. 6d. (cl.).

Johnstone, BeruHc'k-u'pon-Tweed, crown 8vo, 1817; 12s. (hf. cf )

Jones (S. S.), Northumberland and Neighbouring La)tds, 4to,

N.D. ; 12s. 6d. (cl.).

Mackenzie (E.), Newcastle, 2 vols, in 1, 4to, 1827;
,£1 15s. (cf.).

Northumberland, 2 vols, in 1, 4to, 1823; £2 (hf. cf.).

Newcastle Pishers' Garlands, edited by Joseph Crawhall,
curious illustrations, crown 8vo, 1864 ; 12s. 6d. (hf. mor.).

Newcastle-upon-Tyne, History of, 12mo, 1843 ; 4s. 6d. (cl.).

Oliver (T.), New Picture of Newcastle, 12mo, 1831 ;

3s. 6d. (bds.).
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Oliver (T.), Rambles in Northumberland, fcap. 8vo, 1835;

7s. 6d. (cl.).

Kaine (J.), Hexham Priory, 2 vols., 8vo, Surtees Society,

18G3; £2 2s. (cl.).

Sopwith (T.), All Saints' Church, Neivcastle-on-Tyne, 8vo, 1826;

7s. 6d. (bda.).

Tate (G.), History of Almvicl; 2 vols., 1853 ; £2 2s. (hf. cf.).

Another Edition, 2 vols., 8vo, 18G6-69 ; <£1 123. (cf., auction).

Visitation of Northumberland in 1615, edited by Dr.

Marshall, impl. 8vo, privately printed, 1878 ; .£1 Is. (cl.).

Welford (R.), Parish of Gosforth, 8vo, n.d. ; 2s. (bds.).

Newcastle-on-Tyne, royal 8vo, 1883; 10s. 6d. (cl.),

^1 Is. (cf.).

Wright (A. B.), Hexham, 8vo, 1823 ; 15s. (bds., uncut).

Nottinghamshire.

Bailey (T.), An7ials, 4 vols., royal 8vo, 1853; ,£1 15s. (cl.).

Handbook to Newstead Abbey, 8vo, 1855; Is. 6d. (paper).

Blackner (J.), Nottingham, plates, 4to, 1815 ; £1 10s. (hf. cf.),

£2 10s. (hf. russ., large paper).

Brown (C), Newark, plates, 4to, 1879 ; .£1 2s. 6d. (cl.).

Notes about Notts, crown 8vo, 1874 ; 2s. 6d. (paper).

Dickinson (W.), Newark, plates, 4to, 1819 ; ^1 10s. (bds.).

-: Newark, plates, 3 parts, 4to, 1805; =£1 12s. 6d. (bds.,

uncut).

Southwell, plates, 4to, 1801-3; ^1 5s. (bds.).

Another Edition, 4to, 1819; ^1 10s. (bds.).

Dimock (J. F.), Church of Southicell, illustrations, small square
8vo, N.D. ; 2s. (paper).

Eddison (E.), Worksop, post 8vo, 1854 ; Cs. (cl.).

Godfrey, Lenton Priory, plates and pedigrees, 8vo, 1885;
.£1 Is. (cl.).

Eine (T. C), Nottingham : A Castle, a Military Fortress, a
Ducal Mansion, a Blackened Ruin, ajid a 3Iuseitm and Art
Gallery, with supplement, plates, 2 vols., 4to, 1876-79

;

.£1 2s. 6d. (cl.).

Hunter (J.), Collections Concerning the Church at Scrooby, in
North Notts; temp. James I., arid the Founder of Neiv
Plymouth, America, 8vo, 1854; 5s. 6d. (cl., uncut).

Hutchinson (Col.), Memoirs, 3rd ed., 2 vols., 8vo, 1810

;

4s. 6d. (cf.).

2 A
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Tewitt, Oreen Dale Oak, at Welbeck, illustrations, 8vo, n.d. ;

1b. 6d. (paper).

Xilpack and Clarke, Southioell Church, 4to, 1839; 15s. (bds.).

Itaird, Description of the County, map, plates (some added),

8vo, N.D. ; 10s. 6d. (hf. cf.).

Itivett, Southwell Minster, plates, royal Svo, 1883; 5s. 6d.

(cl., large paper).

Nicholson, Worksop Abbey, folio, 1850; £1 5s. (bds.).

ITottingfliain. : History, Antiquities, and Present State of the

Town, tinted plates, 12mo, 1807 ; 10s. 6d. (bds., large paper).

Old Nottinghamshire, edited by J. P. Briscoe, F.E.H.S.
(Chief Librarian, Nottingham), first and second series, 2 vols.,

4to, 1881-84 ; £\ Is. (hf. mor., large paper), 7s. (hf. mor.,

small paper).

Piercy (J. S.), Retford, post 8vo, 1828; 78. 6d. (bds.).

Raine (J.), Blyth, 4to, I860; 15s. 6d. (cl.).

Bastall (W. D.), Southwell, royal 4to, 1787; £2 2s. (bds.,

large paper).

Rooke (H.), Remarkable Oaks at Welbeck, plates, 4to, 1790;
15s. (bds., uncut).

Shilton (R. P.), Netvark-upon-Trent, plates, 2 vols, in 1, 12mo,
1820; 12s. 6d. (hf. cf.).

Southwell, post 8vo, 1818; 10s. 6d. (hf. cf.).

Thoroton (R.), History of Nottinghamshire, with additions by
J. Throsbt, 3 vols., portraits, map, and views, 4to, 1797

;

£6 (hf. cf., auction), £1 5s. (ibid.).

Prior Edition, 1677, folio, map and plates, with the
slip of arms ; £1\ (cf., auction), £S 10s. (ibid.).

Visitations of Nottinghamshire in 1569 and 1614,
edited by Dr. Marshall, Harleian Society, 1871, impl. 8vo;
.£3 3s. (cl.).

Wylie (W. H.), Old and New Nottingham, 8vo, 1853 ; 6s. 6d.

(cl., large paper).

Oxfordshire.

Ackermann (R.), History of the University of Oxford, 2 vols.,

4to, 1814; £3 8s. (cf., auction), £4) 18s. (hf. mor., auction),

Beesley (A.), History of Banbury, plates, 8vo, 1841; £2 5s.

(hf. cf.).

Blenheim, Neiv Description of, 12mo, 1806 ; 2s. (paper),

7s. 6d. (bds., uncut, large paper). Several editions, all of

about the same value.

Davenport (J. M.), Oxfordshire Annals, royal 8vo, 1869;
7s. 6d. (cl.).
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Duukin (J.), History and Antiquities of the Hundreds oj

Bnllington and Ploughley, 2 vols., 4to, 1823; £6 ISs. (bds.,

uncut, auction).

Ellis (Sir H.), Some Account of Great Milton, 8vo, 1819

;

10s. 6d. (sewed).

Giles (J. A.), History of Bampfon, 8vo, 1847 : 10s. 6d. (hf. cf.).

History of Witney, plates, 8vo, 1852 ; 12s. 6d. (paper).

Goldie (F.), Bygone Oxford, royal 8vo, 1881 ; 2s. 6d. (paper).

Great Haseley Clinrcli, Remarks upon, illustrations, 8vo.

1840; 4s. (paper).

Harrison, Views and Details of St. Giles' Church, Oxford,

plates, 8vo, 1842; 10s. 6d. (bds.).

Ingram (J.), Memorials of Oxford, 3 vols., 4to, 1832-37 ; £2
(hf. cf., auction), £4 (mor., g. e., large paper, auction).

Public Buildings of Oxford, plates and illustrations, 8vo,

1848; 10s. 6d. (cl.).

Jeaffreson (J. C), Annals of Oxford, 2 vols., Svo, 1871

;

7s. 6d. (cl., uncut).

Jordan (J.), Parochial History of Enstone, crown 8vo, 1857 ;

10s. 6d. (cl.).

Zennet (W.), History of Amhrosden, thick 4to, 1695; £2 2a.

(cf.), c£ll lis. (hf. mor., large paper, auction).

Another Edition, 2 vols., 4to, 1818 ; £2 10s. (bds.).

King (E.), Vestiges of Oxford Castle, plates, folio, 1796 ; 12s. 6d.

(bds., uncut).

Marslxall (E.), Early History of Woodstock Manor, plates,

crown 8vo, 1873; 88. 6d. (cl.).

Supplement, 8x0, 1874: ; 3s. 6d. (cl.).

Mavor (W. F.), Blenheim, 8vo, 1789: 3s. 6d. (paper).

Another Edition, 1797 : 4s. 6d. (hf. cf.).

Oxford: New Oxford Guide, map and plates, 12mo, 1817;
3s. 6d. (hf. roan). Many editions, all of about the same
value.

Oxford: New Pocket Companion, map and plates, 12mo,
1801 ; 3s. (paper). Many editions, all of about the same
value.

Plot (R.), l!iatural History of Oxfordshire, Ist ed., plates, folio.

1676 ; ,£1 10s. (cf.), .£4 4s. (russ. ex., large paper).

Second Edition, folio, 1705 ; ^£1 (hf. cf., auction).

Pointer (J.), Oxoniensis Academia, 12mo, 1749; 7s. 6d. (cf.).

Bioyce, Historical Notices of the Parishes of Cropredy, 8vo,

1880; 2s. (paper).
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Skelton (J.), Oxonia Antiqua Restaurata, 2 vols., 1823, 4to

;

£2 133. (bf. mor., auction), ^8 15s. (mor. ex., g. e., large

paper, auction). The same author's Pietas Oxotiieiisis, 4to,

1828, is frequently sold with this work.

Engraved Illustrations of the Principal Antiquities of

Oxfordshire, atlas 4to, 1823; £1 15s. (cl., uncut, large paper,

auction).

Visitation of Oxfordshire, edited by Turner, impl. 8vo,

1871 ; £3 10s. (cl.).

Warton (T.), Kiddington, 4to, 1815; 13s. 6d. (bds., uncut).

Wing' (W.), Steeple Aston, fcap. 8vo, 1875 ; Is. (paper).

Wood (Ant. a), Athenoe Oxonienses, vol. 1, Life of Wood, 8vo,

1848; 5s. 6d. (cl.).

Historia et Antiquitates Universitatis Oxoniensis, 2 vols.

in 1, folio, 1674; 15s. (veUum).

Rutlandshire.

North (T.), Church Bells of Rutland, 4to, 1880; 12s. 6d. (cl.).

Visitations of Rutland, 1618-19, edited by Geo.
J. Armytage, Harleian Society, 1870; impl. 8vo ; £2 2s. (cl.).

Wright (J.), History and Antiquities, London, 1684-87, folio;

£2 6s. (of., auction), £2 4s. {ibid.}.

Shropshire.

Anderson (J. C), Shropshire : Its Early History and AntiquitieSy

thick royal 8vo, 1864; £2 2s. (cl.).

Bellett (G.), Bridgenorth, crown 8vo, 1856 ; 10s. 6d. (cl.).

Cathrall, History of Oswestry, illustrated by Percy Cruikshank,

8vo, N.D. (1855) ; 12s. 6d. (cl.).

Evans, Handbook to Tjudiow, 12mo, 1861 ; Is. (paper).

Eyton (R. W.), Antiquities of Shropshire, 12 vols., 8vo, 1854-60;
' .£23 10s. (in parts).

• Castles of Shropshire and its Borders, thin 4to, 18G0 : 138.

(hf. bd.).

Garbet (S.), History of Wem, 8vo, 1818 ; £1 Gs. (bds., uncut).

Gough (R.), Antiquities of the Parish of Myddle, plates, 4to,

1875; £1 lis. 6d. (cl.).

Ha'wkstone, Antiquities of, illustrations, small 8vo, N.D.

;

6s. (bds.).

Howell (T. J.), Stranger in Shrewsbury, plates (some added),

12mo (1816) ; 6s. 6d. (bds., uncut).

Second Edition, 1825 ; 4s. 6d. (bds.).
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Hulbert (C), History of the Town and County of Salop, plates

and portraits, 7 parts, 4to, 1837 ; ^1 5s. (in parts).

Stra7ifjers' Friend : Walk through Shreivshury, 3rd ed;,

extra plates, 12mo, n.d. ; 4s. 6d. (hf. cf.).

James (S. B.), Warfield on the Wore, in and near Severn

Valley, map and illustrations, 4to, N.D.; 10s. 6d. (cl.).

Leighton (W. A.), Earhj Chronicles of Shrewsbury, 1372-1603,

4to, 1880 ; 10s. 6d. (large paper, paper).

Shreu-shury, iUustrated, 12mo, 1850; 3s. 6d. (cl.).

Another Edition, 12mo, 1845; 3s. 6d. (cl.).

IiVdlow, History and Antiquities of the Town and its Castle,

12mo, 1822; I'Os. 6d. (bds.).

Martin, Natural History of Shropshire, 8vo, n.d. ; Is. 6d.

(paper).

Owen (H.), and Blakeway (J. B.), History of Shrewsbury, 2

vols., plates on india-paper, and woodcnts, 1825, 4to ; =£9 15s.

(russ. gt., auction), ^£4 6s. (hf. cf., ibid.), £3 17s. 6d. (in the

11 original parts, large paper, ibid.).

Pearson, Selection of Antiquities in the County of Salop, a
series of etchings, 1824 ; £2 5s. (bds., large paper).

Phillips (T.), History of Shrewsbury, 4to, 1779 ; 7s. 6d. (hf. cf.).

Another Edition, by Hulbert, 2 vols., Providence Grove,

1837, royal 4to ; £2 12s. 6d. (hf. russ.).

Picturesque Views in Shropshire, by Calvert, descrip-

tions by West, 34 plates, 4to, 1831; .£1 5s. (hf. mor.).

Pidgeon (H.), Handbook for Shrewsbury, plan and illustra-

tions, fcap. 8vo, 1860 ; 2s. (cl.).

Memorials of Shrewsbury, illustrations, 12mo, 1837 ; 3s. (cl.).

Second Edition, enlarged, n.d.; 3s. 6d. (cl.).

ItadclyiFe, Me')norials of Shrewsbury, parts 1, 2, and 3, plates,

1843; 155. (cl.).

Randal, Severyi Valley, illustrated, thick Svo, 1882 ; 7s. 6d. (cl.).

Rodenhurst (T.), Hawkstone, 12mo, 1796 ; 2s. 6d. (paper).

Another Edition, plates, 1811 ; 48. 6d. (bds.).

Salmon (N.), Hawkstone Park, Svo, 1817 ; 5s. (bds.).

Shropshire Archaeological and Natural History Society's
Transactions, from its commencement in 1877 to 1886, 9

vols., 1877-86; .£8 8s. (original parts).

Wasey (G. L.), Ancie^it Parishes : " Quatford, Morville, and
Aston Eyre, 800 years ago," plates, &c., Svo, 1859 ; 6s. 6d. (cl.).

Wright (T.), Ludloio, post Svo, 1826 ; 8s. 6d. (bds.).

Another Edition, Svo, 1841-52; 12s. 6d. (in original 4 parts.

large paper).
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Somersetshire.

Anstey (C), New Bath Guide, 3rd ed., 8vo, 17GG ; 6s. (cf.).

This work passed through a large number of editions

between 1764 and 1845. 8ee ante, p. 233.

Britton (J.), History and Antiquities of the Cathedral C}(,urch

of Wells, plates, royal 4to, 1824 ; £,2 2s. (hf. mor., large

paper).

Buckler (W.), Ilchester Almshouse Deeds, 8vo, 1866 ; 10s. 6d. (cl.).

Chilcott (J.), Bristol, 9th ed., maps and plates, fcap. 8vo,

N.D. (18.51)

;

3s. (cl.). Other editions of about the same
value.

Clevedoti New Guide, 3rd ed., plates, 12mo, n.d. ;

2s. 6d. (cl.). Other editions of about the same value.

CoUinson (J.), Somersetshire, 3 vols., 4to, 1791 ; .£10 10s. (bds.).

Cottle (J.), St. Mary's Church, Taunton, impl. 8vo, 1845;
5s. 6d. (cl.).

Bllacombe (H. T.), Church Bells of Somerset, plates, 4to,

1875; £2 2s. (bds.).

Evans (J.), Bristol, 8vo, 1824; 6s. 6d. (bds.).

Halliday, Monument and Effigies in Porlock Church, plates,

impl. 8vo, 1882; 10s. 6d. (cl.).

Hugo (T.), History of Tau,nton Priory, plates, impl. 8vo, 1860;
7s. 6d. (in quires).

MedicEval Nunneries of the County of Somerset and Diocese

of Bath and Wells, thick impl. 8vo, 1867 ; £1 5s. (hf. mor.).

Muchehiey Abbey, impl. 8vo, 1859; 7s. 6d. (bds.).

Mynchin Buckland Priory, impl. 8vo, 1861 ; 8s. 6d. (bds.).

Parker (J. H.), Architectural Antiq^iities of the City of Wells,

plates, 8vo, 1866; 5s. 6d. (cl.).

Peach., Historical Ho%ises in Bath and their Associations,

plates, small 4to, 1883; 5s. 6d. (cl.).

Phelps (W.), History and Antiqu.ities of Somersetshire, 2 vols.,

1836-39, 4to; £2 14s. (hf. cf., auction).

Pooley (C), Old Crosses of Somersetshire, royal 8vo, 1877

;

18s. 6d. (cl.).

B>utter (J.), Delineations of the North- Western Division, 8vo,

1829 ; 13s. 6d. (bds.), 16s. (bds., large paper).

Savage (J.), Taunton, plates, thick 8vo, 1822 ; 15s. (bds.,

uncut), .£1 5s. (bds., large paper).

Carhampton, map, &c., thick 8vo, 1830 ; <£1 (bds., uncut).

Large-paper copies.
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Toulmin (J.). Taimtori, plates, 4to, 1791 ; 10s. 6d. (bds.).

Visitations of Somersetsliire in 1531, 1573, &c., edited

by Rev. F. W. Weaver, impl. 8vo, privately printed, 1884

;

^ei 5s. (cl.).

Visitation of SomersetsMre in 1623, edited by Colby,
impl. 8vo, Harleian Society, 1876; .£1 lis. 6d. (cl.).

Warner (R-), Roman Antiquities at Bath, small 4to, 1797;
^1 Is. (bds.).

Tralfc in the Western Counties, 8vo, 1800 ; 63. 6d. (of.).

Woods (J.), History of Bath, 2 vols., 8vo, 1765 ; 15a. (cf.).

Staffordshire.

Britton (J.), Lichfield Cathedral, plates, 4to, 1820; 16s. 6d. (bds.).

Calvert, Picturesque Views in Staffordshi7-e, engraved by Ead-
clyffe, with historical and topographical illustrations by
"West; 38 plates, 4to, 1834; £1 5s. (hf. mor.).

Erdesvricke (S.), Survey of Staffordshire, with observations by
Sir Simon Degoe, 8vo, 1723; £2 (cf., large paper). The
first edition was issued in 1717, 4to ; ,£5 10s. (cf. ex.

auction).

Fenton and Wedgwood, Newcastle-under-Lyme, 4to, 3 parts,

all published, n.d.; 12s. 6d. (hf. mor., large paper).

Glew (E. L.), History of Walsall, 8vo, 1356; 8s. 6d. (cl.).

Harwood (T.), History of Lichfield, plates, 4to, 1806

;

.£1 15s. (cf.).

Ingamel, Newcastle-under-Lyme, 8vo, 1881 ; 2s. 6d. (cl.).

Jackson (J.), History of Lichfield, ivith the Benefactions, 8vo,

1795; 15s. (hf. cf.).

Another Edition, 1805, 8vo; 12s. 6d. (bds., uncut).

Iiaugford, Staffordshire and Warwickshire, 4 vols., 4to, n.d.;

.£2 5s. (cl. gt.).

Molyneux (W.), Burton-on-Trent, 8vo, 1869 ; 43. (cl.).

Mosley (Sir O.), History of Tutbury, 8vo, 1832; ^1 2s. 6d. (bds.).

Natural History of Tutbury, royal 8vo, 1863; £1 5s. (cl.).

Niven (W.), Old Staffordshire Houses, etchings, royal 4to,

1881 ; .£1 5s. (cl.), £2 2s. (cl., large paper).

Palmer (C. F.), History of Tamworth, map and plates, 8vo,

1845; ^1 53. (hf. cf.).

History of Tamworth Church, plates, 8vo, 1871 ; 8s. 6d. (cl.).

Pitt (W.), History of Staffordshire, map, thick royal 8vo,

1817; £1 15s. (bds., large paper).

Plant, Cheadle and Neighbourhood, 8vo, 1882; 18s. 6d. (cl.).
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Plot (R.), Natural History of Staffordshire, plates, 1686, folio;

£5 5s. (russ., with the rare " Proposals and List of Sub-
scribers " and sheet of "Arms omitted," auction), £6 lOs.

(russ. ex., large paper, auction).

Hedfern (F.), History of Uttoxeter, maps and illustrations,

crown 8vo, 1865 : 8s. 6d. (cl.).

Reeves (J.), West Bromwich., plates and a Directory, small
8vo, West Bromwich (1836); 12s. 6d. (cl.).

Shaw (S.), History of Staffordshire, plates, 2 vols., 1798-1801,

folio; c£40 19s. (russ. ex., large paper, auction), ,£31 10s.

(russ. ex., auction), £15 15s. (russ. ex., auction).

History of the Staffordshire Potteries, crown 8vo, 1829

;

£2 2s. (bds.).

Sleigrh (J.), History of Leelc, plates, 8vo, 1862; ^61 ISs. (cl.).

Another Edition, 1882, 4to ; ^1 15s. (cl.), £2 15s. (cl.,

hand-made paper).

Visitations of Staffordshire in 1614 and 1633-34, royal
8vo, 1885; £2 10s. (cl.).

Walcott, Memorials of Lichfield, 8vo, 1866; Is. 6d. (paper).

Ward (J.), Stolce-on-Trent, royal 8vo, 1843; £2 5s. (cl.).

Wild (C), Cathedral Churches of Lichfield and Chester, fine

plates, impl. 4to, 1813; £2 5s. (bds.).

Wrottesley (G.), Collections for a History of Staffordshire,

6 vols., 8vo, 1882-87 ; £2 2s. (hf. bd., auction).

Suffolk.

Badham (J.), Sudbury Church, royal 8vo, 1852; 6s. 6d. (cl.).

Bury St. Bduiunds : Origin, History, Antiquities, 3rd ed.,

12mo, 1845; 2s. 6d. (bds.).

Clarke (G. R.), Ipswich, 8vo, n.d. (1830) ; 16s. 6d. (cf.), ,£1 10s.

(cf., large paper, auction).

Cotman (J. S.), Engravings of Sepidchral Brasses in Norfolk

a7id Suffolh. See ante, p. 163.

CuUum (J.), Haivstead, plates, 4to, 1784; ^1 5s. (cf.).

Another Edition, 1813, 4to; £2 (cf. ex., auction).

Gage (J.), History of the Thingoe Hundred, with nearly 100
Engravings of Churches, Seals, Brasses, Portraits, &c., royal

4to, 1838 ; £1 16s. (mor. ex., auction), ,£1 2s. (cl., large paper,

auction).

History and Antiquities of Hengrave, 1822, folio ; .£6 5s.

(mor. ex., by Lewis, large paper, auction), £2 16s. (cf., ibid.),

£1 Is,, (cl., small paper, auction).
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Gillingwater (E.), Historical Accoimt of Lowestoft, map, 4to,

N.D. (1790); 12s. 6d. (bds.).

St. EdmuncVs Bury, 12mo, 1804; 6s. 6d. (bds.).

Glyde (J.), Suffolk in the Nineteenth Century, 8vo, N.D. (1856)

;

6s. 6d. (cl.).

Green (R.), Fraynlingham and Saxted, map, &c., Svo, 1834;
12s. 6d. (cf.).

Page (A.), SvffoU, thick royal Svo, 1847; ^1 5s. (cl.).

Suckling (A.), History of Suffolk, 2 vols., 1846-48, 4to ; .£1 15s.

(hf. mor., auction), £8 10s. (hf. riiss., large paper, auction).

Visitation of Suffolk, edited by Metcalfe, impl. Svo, 1882
;

^1 5s. (cl.).

Visitation of Suffolk in 1561, by Hebvet, edited by Dr.
Howard, 2 vols., 8vo, 1866-71 ; £2 10s. (cl.), £4 4s. (cl , large

paper).

Wake (E.), Soufh^vold, map and plates, Svo, 1839; 10s. 6d. (cl.).

Second Edition, 1842 ; 7s. 6d. (cl.).

Another Edition, 1844; Ss. (cl., auction).

Yates (E.), St. Edmundshury, plates, 4to, 1805 ; £\ 5s. (bds.).

Surrey.

Allen (T.), Complete History of Surrey a^id Sussex, 2 vols.,

1829, Svo; ,£1 4s. (cl., large paper, auction).

Anderson (J. C), Croydon Church, Monuments, and Aiiti

quities, 4to, 1856; 7s. 6d. (cl.).

Another Edition, folio, 1871 ; 17s. 6d. (cl.).

Short Chronicle Concerning Croydon, Svo, 1882 ; 7s. (rox.).

Aubrey (J.), Natural History and Antiquities of Surrey, 5 vols..

1719, Svo; i£19 5s. (cf., large paper, auction), ,£12 (cf., large

paper, auction).

Bartlett (W. A.), History of Wimbledon, plates, Svo, 1865;
7s. 6d. (cl.).

Bishop West's Chapel, Putney, 4to, 1825 ; 6s. 6d. (paper),

10s. 6d. (large paper, folio).

Blanch (W. H.), Dulwich College, and Eduard Alleyn, royal

8vo, 1877 ; 3s. (paper).

Brightling, Carshalton, Svo, 1872 ; 4s. 6d. (cl.).

Cave—Browne (J.), Lambeth Palace, 2nd ed., illustrated, Svo,

1883; 8s. 6d. (cl.).

Croydon in the Past, Historical Monuinental, and Bio-
graphical, Svo, 1883; 4s. (cl.).

Epsom, History of, Svo, 1818; 10s. (hf. cf.).

Another Edition, Svo, 1825; 7s. 6d. (cl.).
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Oarrow (D. W.), History of Croydon, 8vo, 1818 ; 8g. 6d. (cl.).

Manning (0.) and Bray (W.), History and Antiquities of
Surrey, 3 vols., 1804-14, royal folio ; ^£27 (russ. ex., auction),

.£28 {ibid.), d£18 10s. (cf. gt., auction), £29 (hf. russ., large

paper, auction).

Mason, Goodwood, plates, 8vo, 1839 ; 6s. 6d. (cl.).

Milford (E. N.), Famham, fcap. 8vo, n.d. ; 2s. 6d. (cl.).

Salmon (N.), Antiquities of Surrey, London, 8vo, 1736 j

5s. (bds.).

Smith (W. C.),Farnham and Waverley, 12mo, 1829; 5s. 6d. (cl.).

Steinmau (G. S.), History of Croydon, 8vo, 1834 ; 8s. 6d. (cl.).

Tanswell (J.), History of Lambeth, plates, 8vo, 1858 ; 10s. 6d. (cl.).

Timbs (J.), Picturesque Promenade Round Dorking, map, 8to,

1823; 6s. 6d. (bds., uncut).

Williams (J.), Notes on Wallingtoti, 8vo, n.d. ; Is. 6d. (cl.).

Anotlier Edition, 8vo, Croydon, 1873 ; 8s. (cl., uncut,
auction).

Sussex.

Account of a Koman Villa at Bigfnor, coloured plates,

12mo, 1820; 7s. 6d. (paper).

Arnold (F. H.), History of Petivorth, 12mo, 1864; 3s. (cl.).

Bruce (J.), Brighton, 12mo, 1831 ; 4s. (cl.).

Third Edition, 1834; 23. 6d. (cl.).

Fourth Edition, 12mo, 1836; 2s. (paper).

Caraccioli (C), Antiquities of Arii7idel, 8to, 1766; ^61 Ss.

(M. cf.).

Cartwriglit (E.). See Dallawat (J.).

Cooper (J.), History of Winchelsea, maps and plates, 8vo, 1850 ;

15s. (cl.).

Dallaway (J.), History of the Western Division of Sussex

(Rapes of Arundel and Chichester), 2 vols., 1815-32; History

of the Rape of Bramher, by E. Cartwright, 1830. Together
3 vols., 4to ; <£43 (russ. ex., by Bedford).

Daniel-Tysseu (J. R.), Church Bells of Stissex, plates, Svo,

1864; 12s. 6d. (cl.).

Dudley (H.), History of Horsham, plates, thin 12mo, 1836

;

17s. 6d. (cl.).

Brredge, Brighthelmston, Svo, 1862 ; 7s. 6d. (cl.).

Gordon (H. D.), History of Harting, crown Svo, 1877-

7s. 6d. (cl.).

Hay (A.), History of Chichester, Svo, 1804 ; 10s. (cf.), 13s. 6d.

(bds., uncut), 17s. 6d. (bds., large paper).
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Horsfield (T. W.), History and Antiquities of Lewes and its

Vicinity, 2 vols., 4to, 1824-27 ; ^1 3s. (hf. cf., auction).

. History, ^c, of Sussex, 2 vols., 4to, 1835 ; £2 15s. (M. cf.,

auction), <£3 7s. 6d. (hf. mor., uncut, auction), ^3 12s.

(hf mor., large paper, auction).

Lee (W.), History of Lewes and Brighthelmston, 8vo, 1795;

<£1 15s. (bds., uncut).

Lower (M. A.), Chronicles of Pevensey, 12mo, n.d. ; Is. (paper).

Mautell (G. A.), Natural History of Lewes, plates, thin 4to,

1824; 123. 6d. (hds.).

Moss (W. G.), Hastings, 8vo, 1824 ; 123. 6d. (bds.), 15s. (bds.,

largo paper).

Parry (J. D.), Coast of Sussex, 8vo, 1833; 4s. (cl.), 9s. 6d.

(cl., large paper).

B>eptou (H.), Pavilion at Brighton, coloured plates, folio,

1808 : ^2 2s. (hf. cf.).

Shearsmith, Worthing, plates, 8vo, 1824 ; 12s. 6d. (bds.).

Slioberl (F.), Description of Sussex, map and 9 engravings, 8vo,

1812; 6s. 6d. (bds.).

Stockdale (F. W.), Sketch of Hasti^igs, Winchelsea, and Rye,

map and plates, 8vo, N.d. ; 7s. 6d. (hf. cf., large paper).

Warter (J. W.), Fragments Relating to the Parish of West
Tarring, 8vo, 1853; 7s. 6d. (cl.).

Wriglit (C), Arundel Castle, 8vo, 1818 ; 3s. 6d. (bds.).

Warwickshire.

Antiquities of Warwick and Warwick Castle, folding

plates (one added), 8vo, 1786 ; 12s. 6d. (paper).

Beck (J.), Guide to Kenihvorth Castle, 12mo, 1846 ; Is.

(paper).

Leamington Gioide, 5th ed., 12mo, 1838 ; 2s. (bds.). Other
editions of about the same value.

Bisset (J.), Descriptive Guide of Leamington Priors, plates,

12mo, 1814 ; 10s. 6d. (hf. cf., large paper).

Bunce (J. T.), History of the Corporation of Birmingham,
vol. 1, all published, royal 8vo, 1878 ; 7s. 6d. (cl.).

Colvile (F. L.), Worthies of Warwickshire, thick crown 4to,

N.D. : 15s. (cl.).

Davidson (A.), Hand-Book to Aston Hall, 12mo, 1856 ; 2s. (cl.).

History of the Holtes, of Aston, royal 4to, 1854; 15s. (cl.).

Dent (E. K.), Old and New Birmingham, section 1, impl. 8vo,

N.D. ; 8s. 6d. (cl.).
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Derliam (S.), Account of Ilmington Waters, 8vo, Oxford, 1685

;

12s. 6d. (cf.).

Dug'dale (Sir W.), Antiquities of War^viclcshire. See ante, p. 155.

Griilitli, Stoneleigh Abbey Thirty-four Years Ago, 12mo, n.d. ;

7s. 6d. (cl.).

Halliwell (J. 0.), Historical Account of Neiv Place, Stratford-

upon-Avon, the last re.-idence of Shalcespeare, plates, folio,

1864; .£1 15s. (cl.).

Hannett (J.), Forest of Arden, crown 8vo, 1863; 10s. 6d. (cl.).

Hickling', History and Antiquities of Coventry, 12mo, 1846;
6s. 6d. (cl.).

History and Antiquities of the City of Coventry, plates,

12mo, N.D. (1810) ; 7s. 6d. (bds., uncut).

Hopper (R.), History of Leamington Priors, fcap. 8vo, 1842
;

3s. (cl.).

Hutton (W.), History of Birmi'igham. 2nd ed., 8vo, 1783;

15s. (cf.).

Third Edition, 8vo, 1795; 15s. (bds., uncut). The first

edition was published at Birmingham in 1781.

Ireland (S.), Picturesque Views on the Avon, 8vo, 1795 ;

18s. 6d. (hf. cf.).

Kenilworth Castle, History of, 4th ed., 12mo, 1798; 5s. 6d.

(cf.). Other editions of about the same value.

Iiang'ford, Staffordshire and Wartvickshire, 4 vols., 4to, n.d.;

^2 5s. (cl. gt.).

Memorials of K.ug'by, 4 parts, all published, folio, 1841-42
;

15s. (bds.).

Merridew, Leamington Priors, plates, royal 8vo, 1822 ; 6s. 6d.

(bds., large paper). Many editions.

Moncriefif (W. T.), Guide to Leamington Priors, with numerous
coloured plates added, 12mo, 1818 ; 5s. 6d. (hf. cf.).

Guide to Leamington Spa, 12mo, 1829 ; 3s. 6d. (cl.).

Sixth Edition, 12mo, 1833; 3s. 6d. (bds.).

Niven (W.), Monograph, Aston Hall, Geometrical Drawings,

SfC, small folio, n.d. ; 15s. (cl.).

Old Warwiclishire Houses, 4to, 1878; =£1 15s. (cl.).

Fhelps, Short History of the Parish of Yardley, Svo, 1881

;

3s. (paper).

Foole and Taunton, History of Coventry, 4to, 1870;

£2 (cl.).

Pye (C), Description of Modern Birmingham, map, 8yo, N.D. ;

8s. 6d. (bds., large paper).
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Reader (W.), History of Coventry, 8vo, n.d. ; 6s. 6d. (bds.

New Coventry Guide, plates, 12mo, n.d. ; 8s. 6d. (bds.).

Rider, Six Vieivs of Warwick and Kenilworth Castles, folio,

1824; 12s. 6d. (bds.).

Sliarp (T.), Dissertation on the Pageants; or. Dramatic
Mysteries Ayiciently Performed at Coventry by the Trading
Companies, royal 4to, 1825 ; £,\ ISs. (cl.).

Smith (F.), Birmingham and South Staffordshire, plates, 8vo,
1838; 8s. 6d. (cl.).

History of Wanvickshire, plates, 4to, 1830; 16s. 6d. (bds.).

Warwickshire Delineated, 2nd ed., fcap. 8vo, n.d.; 7s. 6d.

(bds., uncut).

Timmins (S.), Birmingham and Hardware District, thick 8vo,
1866; 6s. 6d. (cl.).

Visitation of Warwickshire in 1619, edited by
J. Fetheeston, royal 8vo, Harleian Society, 1877;
.£1 lis. 6d. (cl.).

Warwickshire Churches, complete in 14 parts, impl. 8vo,
184-4-58; =£1 17s. 6d. (as issued).

West (T.), History, ^c, of the County, plates, thick 8vo,
1830; 10s. 6d. (cl.), 15s. (cl., large paper).

Wheler (R. B.), Stratford-on-Avon, plates, 8vo, n.d. ; 17s. 6d.
(bds., uncut).

A)iother Edition, plates, 8vo, 1806; 123. (bds., auction).

Westmoreland.

Atkinson (G.), Worthies of Westmoreland, 2 vols., Svo
1849-51 ; 16s. 6d. (cl.).

Hodg'son, Historical Description, plates, 8vo, n.d • 7s 6d
(hf. cf.).

Maude (J.), Tour into Westynorelaud, map and plates 12mo,
1831 ; 8s. 6d. (bds.).

Nicholls, History and Traditions of Mallerstang Forest and
Pe}uIragon Castle, crown 8to, n.d.; 2a. 6d. (cl.).

Nicholson (J.), Annals of Kendal, 8vo, 1832 ; 8s. 6d. (cl.).

Another Edition, 8vo, 1861 ; 12s. 6d. (cl.).

Westmoreland and Cumberland, 2 vols., 4to, 1777; ^£8 8s.
(cf. ex.).

Robinson (T.), Essay towards a Natural History of West-
moreland and Cumberland, 8vo, 1709 ; 13s. Od. (cf.).

Sayer, History of Westmoreland, front, and map, 2 vols., 8vo,
1847; 15s. (hf, cf.).
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SuUiTau (J.), Cumberland and Westmorelaiid, Ancient and
Modern, 8vo, 1857; Gs. (cl.).

Wliellan (W.), History of Cumberland and Westmoreland, 4to,

1808; .£1 15a. (hi. cf.).

Wilkinson (J.), Vieivs of Cumberland, Westynoreland, and
Lancashire, folio, 48 plates, 1810; £1 ISs. (hf. russ.).

Wiltsliire.

Antiqnitates Sarisbnrienses, 8vo, 1777; 10s. 6d. (hf. cf.).

Aubrey (J.), Natural History of Wiltshire, 4to, 1847;
178. ed. (cl.).

Britton (J.), Fonthill Abbey, coloured plates, 4to, 1823 ; I63.

(bds., large paper).

Historical Account of Corsham House, royal 8vo, 1806

;

48. 6d. (bds.), 12s. 6d. (bds., large paper).

History of the Cathedral Church of Salisbury, plates,

impl. 4to, 1814 ; £2 2s. (bds., largest paper).

Dodsworth. (W.), Salisbury Cathedral, plates, 4to, 1814; 158.

(hf. mor.). Other editions.

Eastou (J.), Cathedral Church of Sarum, 12mo, 1825 ; 2s. (cl.).

Salisbury Guide, plates, 12mo, 1799 ; 3s. 6d. (paper).

Another Editioyi, 12mo, 1822 ; 2s. (paper).

Gidley (L.), Stonehenge, 8vo, 1873; 4s. 6d. (cl.).

Hatcher, Historical Account of Old and New Sarum, 8vo, 1834;
5s. 6d. (hf. roan).

Hoare (Sir R. C), Ancient History of North and South Wilt-

shire, 2 vols., folio, 1812-19 ; .£21 (mor. ex., large paper,

auction, fine copy), £1 16s. (the 67 plates only, proofs,

auction).

History of Modern Wiltshire, plates, 6 vols., folio, 1822-43;

<£46 (cl., uncut, auction), ,£78 10s. (hf. russ., large paper,

auction).

—— Tumrdi Wiltvnensis, plates, 4to, 1829 ; 16s. (bds., uncut,

auction), ,£2 15s. (bds., large paper, auction).

Hints on the Topography of Wiltshire, 8vo, 1818; 6s. 6d.

(paper).

Jones (I.), Stoneheng Restored, folio, 1655; .£1 5s. (cf.).

The best edition of Inigo Jones' " Stoneheng Restored " was
published in folio, 1725; .£1 2s. 6d. (cf. ex.), .£3 (hf. russ.,

large paper, auction).

Kite (E.), Monumental Brasses of Wiltshire, plates, royal 8vo,

1860 ; ^1 5s. (cl.).
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Lnkis (W. C), Church Bells. With Notices of Wiltshire Bells

(tnd Bell Founders, 8vo, 1857 ; ISs. (cl.)-

Moffatt (J. M.), Malmesbnry, 8vo, 1805 ; 10s. 6d. (bds.).

Neale (J. P.), Graphical Illustrations of Fonthill Abbey, thin

royal 8vo, 1824; 6s. (bds.).

Price (F.), Observations on the Cathedral Church of Salisbury,

plates, 4to, 1753; ^1 Is. (cl.).

Rntter (J.), Description of Fonthill Abbey, 2nd ed., front., 8vo,

1822 ; 2s. (paper). Several editions, all of about the same
valne.

Fonthill Abbey, 4to, 1823; .£1 5s. (mor.).

Sharmaii, Malmesbnry, thin 8vo, Lausanne, 1872; 6s. 6d. (cl.).

Smith, (Jas.), Wilton and its Associatio7is, 8vo, 1851 ; 5s. 6d.

(cl.)) 12s. 6d. (cl., large paper, in crown 8vo).

Storer, Description of Fonthill Abbey, plates on india-paper,

folio, 1812 ; 12s. 6d. (bds., large paper).

Stnkeley (W.), Stonehenge, see ante p. 158.

Visitation of Wiltshire, 1623, edited by G. W. Marshall,
1882; .£1 Is. 6d. (cl.).

Waylen (J.), History of DevizfS, thick 8vo, 1856 ; 15s. (cl.).

Marlborough, thick 8vo, 1854; lis. (cl.).

Worcestershire.

Abingfdon (T.), Church of Worcester, arms, 8vo, 1717

;

17s. 6d. (cf.).

Booker (L.), Dudley Castle, 8vo, 1825; IDs. 6d. (bds.).

Card (H.), Antiquities of the Priory of Great Malvern, front.

4to, 1834; 10s. Gd. (bds.).

Chambers (J.), History of Malvern, plates, crown 8vo, 1817 ;

7s. 6d. (hf. cf.), 12s. 6d. (bds., large paper).

Another Edition, crown 8vo, 1820 ; 6s. 6d. (bds.).

Cotton, Bromsgrove Church, 4to, 1881 ; 7s. 6d. (cl.).

Evans, History of Tenbury, thin 8vo, 1840 ; 12s. 6d. (cl.).

(Hbbon (B.), Kidderminster, 12mo, 1853 ; 3s. 6d. (cl.).

Green (V.), History of Worcester, plates, 2 vols., 4to, 1796 ;

.£1 15s. (russ. ex.).

Survey of Worcester, plates, 8vo, 1764 ; 12s. 6d. (bds.).

Hagley, Enville, and the Leasowes, Description of, 12mo,
N.D.; 58. 6d. (hf. cf.).

May (G.), History of Evesham, 8vo, 1834 ; 10s. 6d. (bds.).

Second Edition, 8vo, 1845; 12s. 6d. (cl.).
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Nasll (T.), Collections for the History of Worcestershire, 3 vols,

(frequently found in 2), folio, 1781-82-99; ^10 5s. (cf.,

auction), ^13 (russ. ex., auction), <£20 (mor. ex., fine copy,

auction), ,£19 (hf. mor., uncut, large paper, last volume on
small paper, auction).

Noake (J.), Monastery and Catliedral of Worcester, fcap. 8vo,

1866; 7s. 6d. (cl.).

Kaudall, Severn Valley, illustrations, crown 8vo, 1862

;

6s. 6d. (cl.).

Budge, Evesham, plates, 8vo, 1820 ; 15s. (bds.).

Southall (M.), Malvern, 8vo, 1822 ; 5s. 6d. (bds.).

Second Edition, n.d. ; 6s. 6d. (bds.).

Thomas (W.), Survey of the Cathedral Church of Worcester,

plates, 4to, 1737; £1 15s. (cf.).

Tindal (W.), History of Evesham, 4to, 1794 ; 18s. 6d. (cl.).

Visitation of Worcester, 1682-83, edited by Metcalfe,
impl. 8vo, privately printed, 1882; ^1 5s. (cl.).

Worcester, Concise History of, 12mo, 1808; 3s. (hf. cf.).

Other editions of about the same value.

Worcester, History of, 5th ed., plates, 12mo, 1806 ; 43. 6d.

(cf.;. Other editions of about the same value.

Yorkshire.

Allen (T.), History of Yorkshire, plates, 3 vols., 4to, 1828-31;
£2 I83. (russ. gt., auction), £1 6s. (bds., uncut, auction).

Atthill (W.), Middleham Church, 4to, 1847 ; os. (cl.).

Avelingf (J. H.), History of Roche Abbey, plates, impl. 8vo,

1870 ; ^1 Is. (cl.).

Baines (T.), Yorkshire : Past and Present, plates, 4 vols., 4to,

N.D. ; £2 5s. (cl.).

Baker (J. B.), Scarborough, royal 8vo, 1882 ; ^1 3s. 6d. (cl.).

Barker (W. G.), History of Wensleydale, 8vo, 1856;
^1 Is. (cl.).

Boothroyd (B.), Pontefract, 8vo, 1807 ; 15s. (bds.).

Bowman (W.), Guide to Richmond, illustrations, 8vo, 1843;
3s. 6d. (cl.).

Reliquiw Antiquce Eboraceiises, plates, 6 parts, 4to, 1851-55;
£1 5s. (as issued).

Charlton (L.), History of Whitby Abbey, map and plates, 4to
York, 1779; £1 15s. (paper).

Cole (J.), History of Filey, 8vo, 1828 ; 15s. (bds.).
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CoUyer and Turner, flkley .- Ancient and Modern, 80 illus-

trations, Svo, 1885; 12s. Gd. (cl. gt.), £1 4s. (cl. ex., large

palmer in 4to).

Crabtree (J.), Halifax, plates, 8vo, 1836 ; £1 Is. (cl.).

Crosfield (A.), History of North-Allerton, thin Svo, 1791 ;

Os. Gd. (hf. bd.).

Dawson, Skipton, Svo, 1882; 5s. 6d. (cl.).

Drake (F.), Eboracum ; or, the History and Antiquities of the

City of TorJc, folio, 1736; £6 6s. (cf. gt., auction), ^£12 10s.

(russ., large paper, auction).

Another Edition, 3 vols., 8vo, 1785 ; =£1 5s. (bds., uncut).

Another Edition, 2 vols.. Svo, 1788: 17s. Gd. (bds., uncut).

Duncombe Park, Rivalz Abbey, and Helmsley Castle,
Description of, plates, Svo, 1824 ; 5s. (paper).

Eastwood (J.), Ecclesfield, Svo, 1862; 10s. (cl.).

Farrer, Ripon, Svo, 1801 ; 10s. 6d. (bds.). Other editions

of about the same value.

Fisher (J.), Masham and Masham silire, thick Svo, 1865 ;

£1 OS. (cl.).

Forest (C), History of Knottingley, illustrations, crown Svo,

1871 ; 4s. 6d. (hf. roan).

Fox, History of Pontefract, Svo, 1807; 13s. 6d. (cl.).

Frost (C), Hull, plates, 4to, 1827 ; 133. 6d. (bds.).

Gatty (A.), Sheffield : Past and Present, front., Svo, 1873

;

4s. 6d. (cl.).

Gent (T.), History of Hull, Svo, 1735; £1 7s. 6d. (cf.).

History of Ripon, map and illustrations, Svo, 1733 ;

<£! 10s. (cf.).

York, small Svo, 1730 ;
^"1 Is. (cf.).

Graing-e (W.), Castles and Abbeys of Yorkshire, Svo, 1855;
8s. Gd. (hf. mor.).

Knaresboroiujh, thick Svo, 1882 ; 7s. 6d. (hf. cf.).

Nidderdale, Svo, 1863; 2s. 6d. (bds.).

Graves (J.), Cleveland, 4to, 1808 ; £2 2a. (bds., uncut),
£2 12s. 6d. {ibid., large paper).

Greenwood (J.), Picture of Hull, 70 illu.strations, fcap. Svo,
1835; 5s. Gd. (cl.).

Guest (J.), History of Rotherham, folio, 187^; £3 13s. (cl.).

Halifax, History of, published by Jacobs, front., Svo, 1789
;

.£1 7s. 6d. (bds., uncut).

Hargrove (E.), History of Knaresborough, 3rd ed.. 1782 ; 4s. Gd.
(paper). Other editions of about the same value.

2 B
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Hargrove (E.), History of York, 3 vols., royal 8vo, 1818

;

.£1 15s. (bds.).

Harland (J.), Historical Account of Salley Abbey, plates, 8vo,

1853; £1 Is. (cl.).

Harrison (P.), History of Yorlcs, vol. 1, Gilling' West, royal

folio (published ^16 16s.), 1885; £2 2s. (bds.).

Hatton, Churches of Yorkshire, plates, vol. 1, 4to, 1880;
13s. 6d. (cl.).

Hilton (S. S.), Sketch of the History of Kirkstall Abbey, front.,

12mo, 1806; 3s. 6d. (paper).

Hinderwell (T.), History of Scarborough, plates, 4to, 1798

;

<£1 Is. (bds.).

Seco7id Edition, maps and front., 8vo, 1811; 10s. 6d. (bds.).

Third Edition, with a Memoir, 12mo, 1832; 8s. 6d. (cl.).

HoTikirk, History of Huddersjield, illustrations, crown 8vo,

1859 ; 10s. 6d. (cl.).

Horner, Views of Buildincjs in the Town and Parish of Halifax,
oblong folio, 1835 ; d£5 5s. (paper).

Hughes (J.), History of Meltham, 8vo, 1866 ; 3s. 6d. (el.).

Hulbert (C. A.), An7ials of Almondbury, and supplement,
2 vols., 8vo, 1883-85; .£1 2s. 6d. (cl.).

Annals of Slaithwaite Church, small 8vo, 1864; 3s. 6d. (cl.).

Hunter (J.), Hallamshire, new edition, by Gattt, plates and
pedigrees, folio, n.d. : .£1 15s. (cl.).

Original Edition, plates, folio, 1819; .£2 10s. (cf.), .£8 83.

(bds., large paper).

South Yorkshire, 2 vols., folio, 1828; ,£17 10s. (bds.).

Hurtley (T.), Curiosities of Craven and Malham, plates, Svo,

1786; 10s. 6d. (bds.).

Ingledew (C. J.), Northallerton, 8vo, 1858; 17s. 6d. (hf. cf.).

Jackson (R.), History of Barnsley, folding pedigrees, 8vo,

1858; 12s. 6d. (cl.).

Jefferson (J. B.), Thirsk, 8vo, 1821 ; 10s. 6d. (hf. cf.).

Jones (J.), Harewood, 8vo, 1859 ; ,£1 Is. (cl.), ,£1 15s. (cl.,

large paper in 4to).

Kirkstall Abbey : Historical, Antiquarian, and Picturesque

Account, with engravings by Mulready and Cope, 8vo, 1827
10s. 6d. (bds., uncut).

Iiankester (E.), Account of Askern, map, fcap. Svo, 1842
7s. 6d. (cl.).

Iiawton, Dioceses of York and Ripon, royal Svo, 1842
13s. 6d. (cl.).
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Iieylaud (J.), Vieivs in Halifax and the Neighboiirhood, oblong
folio, 1879; ^2 2s. (cl.).

Maude (T.), Wensleydale, front, and pedigree, 4th ed., 8vo,
181(5 ; 10s. 6d. (bds., large paper).

Mayhall (J.), Annals of Yorkshire, 3 vols., crown Svo, 1878 ;

IGs. 6d. (cl.).

Miller (E.), Doncaster, 4to, 1804; =£1 Is. (hf. of.).

Morehonse (H. J.), History of Kirhhnrton, plates, 4to, 1861

;

£1 15s. (cL).

Morrell (W. W.), History of Selby, maps and plates, Svo,

18G7; ^1 Is. (cl.).

Mountain (J.), History of Cawood, 12mo, 1800; 7s. 6d. (hf. cf.).

Nicholson (J.), Airedale, front, and vignette, 12mo, 1825; 7s.

(hf. cf.)

Oliver (G.), Beverley, 4to, 1829; ^£1 10s. (bds.), .£3 13s. 6d.

(hf. mor., large paper).

Overton (C), History of Cottingham, front., Svo, 1861 ; 6s.

(hf. ef.).

Parson (E.) and White, Annals of Leeds and York, plates,

post Svo, 1830 ; OS. 6d. (bds., uncut).

History of Leeds, 2 vols., Svo, 1834; 13s. 6d. (hf. mor.).

Feck (W), Histori/ of Eaiitry and Thome, &c., map and plates,

4to, 1813; ^4 4s. (hf. cf.).

Phillip (Prof.), Rivers, Mountains, and Sea Coasts of York-
shire, Svo, 1853; £1 (cl.).

Second Edition, 1853; 13s. 6d. (cl.).

Piatt (A. E.), History of the Parish and Grammar School,

Sedberyh, 8vo, 1876;' 12s. 6d. (cl.).

Poulson (G.), Beverley, 2 vols, in 1, thick royal Svo, 1829
;

£1 15s. (bds.).

Richardson (W.), Monastic Ruins of Yorkshire, 2 vols., 1843,
folio; .£2 12s. (hf. mor., auction), .£1 10s. {ibid.).

Roberts, Topogra^phy and Nattiral History of Lofthouse, illus-

trated, crown Svo, 1882; 3s. 6d. (cl.).

Routh, Guide to Wensleydale and Swaledale, illustrations,

crown Svo, 1879-80; 2s. 6d. (cl.).

Saywell (J. L.), History and Annals of Northallerton, photo-
grapliic illustrations, Svo, 1885; 7s. 6d. (cl.).

Scatcherd (N.), Morley, Svo, 1830 ; 10s. (cl., auction).

Another Edition, royal Svo, n.d. ; 8s. (cl.).

Schofield, Historical and Descriptive Guide to Scarborough,

Svo, N.D.; Ss. 6d. (cf.).

2 B 2
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Shaw (G.), Rambles Round Filey, 12mo, 1867; 2s. 6d. (cl.).

Slieahan (J. J.), History and Description of the Town and Port

of Kinijston-wpon-HuU, crown 8vo, 1864; 6s. 6d. (cL).

Slater (P.), Guiseley, illustrated, 4to, 1880 ; £1 7s. 6d. (mor.).

Smith (W.), History of Morley, 8vo, 1876; lis. (cl.).

Morley : Ancient and Modern, 130 illustrations, 8vo, 1886

;

7s. 6d. (cl.), 15s. (cl., large paper).

Old Yorkshire, portraits and views, 5 vols., 8vo, 1881-84;
£2 5s. (cl. gt.), £5 5s. (cl., large paper in 4to).

Rambles Round Morley, 8vo, 1866; 3s. 6d. (cl.).

Sheffield, photographic illustrations, crown 4to, 1865;
12s. 6d. (cl.).

Wharncliffe, Wortley, and the Valley of the Don, photo-
graphic illu.strations, 4to, 1864 ; 4s. 6d. (cl.).

Thoresby (R.), Ducatus Leodiensis ; or, the Topography of Leeds,

1715, folio ; £2 2s. (cf., auction), £5 (cf., auction, large

paper).

Another Edition, with additions by Whitaker, 1816,
2 vols., folio ; £2 (old russ., auction).

Vicaria Leodiensis; or, History of Leeds Church, 8vo, 1724
.£1 10s. (hf. cf.).

Tomlinson, Level of Hatfield Chace, map and plates, 4to, 1882;
£3 (cl.).

Torr (H.), Antiquities of York, 8vo, 1791 ; 17s. 6d. (cf.).

Turner, Haworth: Past and Present, illustrations, crown 8vo,

1879; 3s. (cl.).

History of Aldborough and Boronghbridge, plates, crown
8vo, 1853; 7s. 6d. (cl.).

Twyford and Griffiths, Records of York Castle, photographs
and wood engravings, crown 8vo, 1880; 3s. 6d. (cl.).

Visitations of Yorkshire in 1563-64, by Flower, edited
by the Rev. C. B. Norcliffe, impl. 8vo, Harleian Society,

188] ; ^1 lis. Gd. (cl.).

Visitations of Yorkshire, 1584-85 and 1612, by Glover
and St. George, edited by Joseph Foster, thick impl.

8vo, privately printed, 1875 ; ^3 3s. (cl.).

Wainwright (J.), Historical View of the Wapentake of Strafford

and Tickhill, plates, 4to, 1829 ; £2 12s. 6d. (bds., uncut).

Warden (J.), Antiq^iities of Leeds, plates, 8vo, 1853 ; 10s. 6d.

(paper).

Rombald's 3Ioor, 4to, 50 printed, 1881 ; 10s. 6d. (hf. mor.).
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Watson (J.), History of Halifax, plates, small 4to, 1775;
£o 10s. (cf.).

Second Edition, with additions and corrections by Letland,
parts 1 to 4, 4to, all published, n.d. ; 15s. (as issued).

Wellbeloved (C), Eboracum; or, York under the Romans,
plates, royal 8vo, 1842; 13s. 6d. (cl.).

Wheater (W.), Old Yorkshire, second series, illustrations, 8vo,

1885; 6s. 6d. (cl.).

Sherbiirn and Cawood, plates, Svo, 1882; 8s. (cl.).

First Edition, plates, 1865; 7s. 6d. (cl.).

Whellan, History and ToiMgraphy of the City of York and the

Xurtlt Riding, 2 vols., 8vo,' 1857-59 ; 12s. 6d. (hf. cf.).

Whitaker (T. D.), History of Richmondshire, 2 vols., plates

after Turner, 1823, folio ; ^19 (hf. mor., auction), .£16 (hf.

russ., auction). Large-paper copies are very scarce.

History and Ajitiqidties of Craven, 1805, 4to.

Another Edition, 1812, folio; £2 12s. (bds., uncut, large

paper, auction).

Another Edition, 1878, 4to ; ^3 10s. (hf. cf.), £6 6s. (largest

paper, plates coloured).

Wilkinson (J.), Worsborough, pedigrees, crown 8vo, N.D.,

(1872); 8s. (cl.).

Wilson, History and Progress of Bramley, 12mo, 1860 ; 3s. 6d.

(hf. of.).

Wittie (E.), Scarbrough Spaw, Svo, 1667; =£1 (cf., auction).

Yorkshire Arcliseological and Topog'raphical Journal,
numerous illiistrations, pedigrees, &c., 8 vols., 8vo, complete
set to 1884, 1869-84; =£8 8s. (cl.).

Young (G), History of Whitby, plates, 2 vols., Svo, 1817;
,£1 la. (bds.).

Picture of ^r}litby, 12mo, 1824; 7s. 6d. (bds., uncut).



CHAPTER XVII.

Evglish Literature (continued)—Old Chronicles.

Collections.

The works of tlie ancient English historians, though

often exceedingly scarce in the original, have nearly all

been reprinted in " Collections." The earliest edition of

these fasciculi was published in London in 1574, in folio,

under the patronage of Archbishop Parker. It is a

handsome book, not of common occurrence, and contains

the " Historia Brevis " and " Tpodigma Neusti'ise " of

Thomas de Walsingham, together with Asser's " Life of

Alfred the Great."

The next collection was edited and printed by Com-
melin, at Heidelberg, in folio, 1587. Another title-page

is sometimes found, dated from Lyons. In each case the

work is entitled " Rerum Britannicarum, Scriptores

Vetustiores ac precipui," and contains the works of

Geoffrey of Monmouth and the abridgment by Ponticus

Yirunuius, Gildas, Bede, William of Newbury, and

Froissart ; 8s. (hf. cf.).

In a few years followed Sir Henry Savile's collection,

first published in London, 1596, and afterwai-ds at Frank-

fort in 1601, folio. The title runs " Rerum Anglicarum

Scriptores post Bedani precipui," and the work contains

the historical writings of William of Malmesbury, Henry
of Huntingdon, Roger Hoveden, ^thelwerde, and Al^bot
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Ingulph of Croyland. Tliis collection is an important

one, and was edited with great care.

In 1603, the famous Camden, the author of the

"Britannia," published his "Anglica, Normannica,

Hibernica, Cambrica, a veteribus Scripta," containing

Asser's " Life of Alfred," the anonymous treatise on the

Life of "William the Conqueror, the two works of Thomas

de "VValsingham, previously mentioned, Thomas de la

Moor's " Edward II.," and three treatises by Giraldus.

The reputation of this work corresponds with the well-

known talents of the editor.

This work of Camden's was followed by a collection

edited by Sir Roger Twysden, in 2 vols., folio, 1652, with

a preface by Selden. The fasciculus contains, inter alia,

the Chronicles of Henry Knyghton, "William Thorn,

Thomas Stubbs the Dominican, Ailred, Abbot of Rievaulx,

and John Brompton. This edition is exceedingly accurate,

though the authors which it contains are in themselves

of no great repute ; £1 10s. (cf. gt., by Clarke).

In 1684 G. Fulman published, in folio, as a continuation

of the former work, the •' Rerum Anghcarum, Scriptorum

Yeterum," containing the " Historia " of Ingulph and its

two continuations, the " Chronica de Mailros " and the

"Annales Burtonenses." The editor of this work died

soon after its publication, and the remaining two volvimes

of the series (numbered 1 and 2 respectively) were edited

by Dr. Gale, of Oxford, 1687-1691, folio. The authors

reprinted number no less than twenty, and though the

work abounds in inaccuracies, it was at one time valuable,

as being the most comprehensive that had hitherto been

published; £3 10s. (the three volumes, mor. ex., by

Bedford, fine copy).

In 1692 Henry "Wharton published his multifarious

work, in 2 vols., folio, entitled " Anglia Sacra, sive

CoUectio Historiarum de Archiepiscopis et Episcopis

Angliffi"; £1 4s. (cf.), £1 2s. (cf.).
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In 1724 J. Sparbe, of London, published the " Histoi'ia)

Anglicanse, Scriptores varii," and in 1757 Charles Bertram

issued the smallest collection extant, at Copenhagen.

Baron Maseres published in 1783 and 1807 a small

collection, in 4to, of works relative to English affairs

near the time of the Conquest, with notes in English.

The History of the Normans is, however, more amply

illustrated by a collection of their early historians, pub-

lished at Paris, in folio, by M. Du Chesne, 16l!;>, under

the title of " Historise Normannorum Scriptores Autiqui";

£2 (mor. ex., g. e.).

To come to more recent times, we find a collection

of the " Chronicles of England," edited by Johnes, in

28 vols., royal 4to, 1803-15. This comprises the works

of Froissart and Monstrelet, Holinshed, Grafton, Robert

of Gloucester, Peter Langtoft, Fuller, Joinville, Halle,

Hardyng, Fabyan, William of Malmesbury, Arnold, and

Rastell.

Next comes the " Chronicles of England, Scotland,

Ireland, &c.," edited by Douce, Sir H. Ellis, and others,

23 vols., 4to, 1807-12. This valuable series includes the

works of Arnold, Fabyan, Froissart, Grafton, Halle,

Hardyng, Holinshed, Monstrelet, Rastell, and Joinville;

£21 (russ. ex., by Bedford, 23 vols, in 12), £14 (russ. gt.,

uniform).

In 1838-56 a collection of the Chronicles was printed

under the auspices of the English Historical Society.

A complete set consists of 29 vols, (usually found in

24), 8vo; £6 15s. (cl., unciit, large paper, complete set).

A very good collection, so far as it goes, for only

one volume was published, is Petrie and Sharpe's

"Monumenta Historica Britannica," 1848, folio; £1 5s.

(as issued). The notes to this work are exceedingly

valuable.

The most complete and satisfactory series of all is,

however, one which was commenced in 1857 under the
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direction of the Master of the Kolls, entitled " Rernm
Britanniearum Medii ^vi Scriptores— Chronicles and

Memorials of Great Britain, etc."; £7 10s. (hf. rox.,

uncut, 57 vols., 8vo, 1858-65), £38 (hf- I'ox., uncut, 182

vols.), £43 (hf. rox., xincut, 211 vols.).

The above list comprises all or nearly all the important

collections of the English ancient historians which have

hitherto been published ; some of the more noted authors

have however been edited separately, and these are

referred to below, in alphabetical order. Many of these

separate pieces are both rare and valuable, as the quoted

prices will show, but as to the collections a different

rule altogether prevails. Generally speaking, the more
recent the collection the greater its value, while as

regards the single works, the older the book the greater

its value. The reason of this distinction is that none

of the collections are old enough to rank primarily as

specimens of ancient typography, the contrary being the

fact so far as the single pieces are concerned. Where a

book of this class is so old as to amount to a curiosity,

which presupposes a date anterior to about 1550, the

value is increasing; in nearly every other instance the

value is less now than it was at the commencement
of the j)resent century. To realise a satisfactory price.

Chronicles, which include all historical works, must be

either very old or comparatively new ; though of course

there are exceptions to this as to every other rule.

Works Published Separately.

2!tlielwerde (Fabius),l?erH)ii Anglicarum Scriptores post Bedam
pnecipui, ^'c, London, 1596, folio; ^1 17s. 6d. (hf. cf. ex.).

Another Edition, Frankfort, 1601, folio; 8s. (cf.).

This Chronicle, translated from the Latin by J. A. Giles, is

published as a separate volnme in Bohn's " Antiquarian Library,"

1847, 8vo ; 2s. (cl.). It consists of four short books, the first

beginning with the Creation and ending a.d. 449. The remainder
of the work is a meagre compilation from the " Anglo-Saxon
Chronicle,"
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Ailred (Abbot of Eievaulx), Vita Edvmrdi Regis et Confessoris.

This work is to be found in Sir E. Twysden's " Historiaa

Anglicanae Scriptores," 1652, 2 vols., folio ; ,£1 10s. (cf. gt.,

by Clarke).

Alnred, Annales, sive Historin de gestis Begum Britanniae,

edited by Hearne, Oxford, 171G, 8vo; £1 7s. (bds., large paper).

Anonymous. An unknown author wrote the Life of William
the Conqueror, under the title '' De Vita Gulielmi Con-
questoris." This monograph will be found in Camden's
" Anglica, Normannica, Hibernica, Cambrica, a veteribus

Scripta," published at Frankfort in 1603, folio; <£1 2s. (cf. gt.).

Anonymous. An unknown historiographer, the last of the

ancient English historians who com{:osed in Latin, continued
the history of Croyland Abbey begun by Abbot Ingulph.
All that is known of him is that he was a rioctor of Canon
Law and a member of the Council under Edward IV. The
" Historiae Croylandensis continuatio," as well as Ingulph's
treatise, will be found in the first volume of Fulman's
" Eerum Anglicarum, Scriptorum Veterum," 1684, folio.

Arnold (Eichard), In this Booke is conteyned the names of the

Bahjf's, ^-c, 1st ed., small folio (Antwerp, 1502), black letter ;

d£S8 (russ. ex., g. e.).

Another Edition (1521), folio, n.d. ; £5 (cf., imperfect),

£9 5s. (mor. ex., imperfect).

Another Edition, London, folio, N.D.

Another Edition. London, 1811, 4to ; 18s. (bds.).

In this Chronicle first appeared the celebrated ballad of

the " Notte Browne Mayde."

Asser (Bishop of Sherborne), De JElfredi rebus gestis, printed

in Camden's "Anglica, Normannica, Hibernica, Cambrica, a
veteribus Scripta," Frankfort, 1603, folio.

Another Edition, 1722. Oxford, edited by F. Wise, 8vo,

portrait of King Alfred, by Vertue ; 8s. (bds.), 13s. (hf. cf.,

large paper). This edition is the only authentic one, it

having been printed from a tenth century Cottonian MS.,
destroyed by fire in 1731.

Asser's " Life of Alfred the Great " was first published by
Archbishop Parker in the old Saxon characters at the end of

his edition of Thomas of Walsingham's History, Lond., 1574, folio.

Bacon (Lord), History of Henry VII., London, portrait by
Payne, 1622, folio ; £1 Is. (of., large paper), £1 (cf. ex.).

Other Editions :

1641, folio, portrait by Marshall ; .£3 5s. (mor. ex., fine copy).

1676, folio; 12s. (hf. cf.).

1719, folio; 3s. 6d. (cf.).

1875, 12rao, by Lumby ; Is. (cl.).
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Bede (Ven.), Historiw Ecclesiasficce Gentis Anglorum, libri V.,

1st ed., N.D. (Argent., H. Eggesteyn, 1473), folio, 97pp. in

2 cols, of 40 lines ; ,£15 Ss. (hf. bd., uncut), £,A^ 4s. (un-

bound), ^10 10s. (vellum).

Other Editions :

1513, Argent., folio; 17s. 6d. (hf. cf.).

1550, Antwerp, folio; 12s. (of.).

1587, Heidelberg, 12mo ; 3s. (vellum).

1643, folio; £\ (hf. cf. ex.).

1722, edited by J. Smith, Cambridge, folio; ,£1 Is. (of.),

£,\ 9s. (cf., large paper). The best edition.

1846, 8vo, by Hussey ; 4s. (cl.).

1869, 8vo, by Moberlt ; 4s. 6d. (cl.).

Botouer. See William of Wtecester.

Bnck (G.), Life of Richard III., Loudon, 1646, 4to. Portrait

by T. Cross; 8s. (hf. cf.).

Another Edition, 1647, folio ; 7s. 6d. (hf. cf.).

Camden (W.). See ante. p. 226, also the same author's
" Anglica, Normannica. Hibernica, Cambrica, a veteribus

Scripta," previously referred to in the '"Collections."

Annals ; or, the Historie of Elizabeth, 1630, folio; 12s.

(hf. cf.).

Another Edition, 1635, folio ; 10s. (cf.).

Another Edition, 1675, folio; Ss. 6d. (cf.).

Caradoc (of Lancarvan), Historie of Cambria, translated into

English by Llotd, continued by D. Povpel. Black letter,

1584, 4to; .£2 23. (cf., stained), ^4 17s. 6d. (vellum).

Another Edition, 1697, Bvo, by Wynne ; 5s. 6d. (cf.).

Another Edition, 1774, 8vo, by Powell ; 9s. (cf. ex., g. e.).

Another Edition, 1811, 4to ; £1 12s. (hf. russ., uncut). A
reprint of the edition of 1584. Only twenty-five copies were
printed.

Another Edition, 1832, 8vo, by Llwyd ; 5s. (cl.).

Caztou (W.), Chronicles of England, black letter, 1480, folio
;

,£67 (russ., wanted portion of index, and about forty leaves),

.£470 (mor. ex., perfect).

Second Edition, Westmestre, 1482, folio ; ^645 (cf., two
sheets wanting).

Another Edition, black letter, Wynkyn de Worde, 1515,
folio; =£1 17s. (very imperfect).

A7iother Edition, black letter, Wynkyn de Worde, 1528,
folio ; £26 (mor. ex.).

There are a large number of editions of Caxton's Chronicles,
mostly printed by Eichard Pj^nson or Wynkyn de Worde. All
those early volumes are exceedingly scarce and valuable.
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Collins (A.), History of Edward the Black Prince, 1740, 8vo

;

8s. (id. (hf. cf.), d£l 5s. (mor. ex., large paper).

Comines (Philip de), Memoires, Faris, 1581, folio; ,£2 4s. (mor.

ex., g. e.)

Anoth'-r Edition, Elzevir Press, Leide, Bvo, 1648 ; £2 2s.

(mor. ex., in 2 vols.), £,1 143. (mor., ibid.).

There are a va&t number of French editions of various

degrees of merit. The English translations include the
following

:

1596, folio, by Danett ; 8s. (hf. ef.).

1000, 4to, by Danett; 8s. 6d. (cf.).

1614, folio; £,1 2s. (mor., g. e.).

1674, 8vo, by Godefroy, portrait; 6s. (hf. bd.).

1712, Svo, 2 vols., by Uvedale ; 8s. (hf. of.).

1723, Svo, 2 vols., Uvedale's second edition; 8s. 6d. (hf. cf.)

1823, 8vo, 2 vols.

Cooper (Thomas), Chronicle. See Lanqtjet (T.).

Cotton (Sir E.), Life and Beigne of Henry III., London, 1679,
12mo; 6s. (cf.). The first edition of this work appeared in

1027 in 4to; there are other editions of 1641, 4to ; 1642, 4to,

with portraits of the Kings by Faithorne, ^1 3s. 6d. (cf.)

;

and 1820, 4to, reprinted in the second volume of Smeeton's
Tracts.

In conjunction with Sir John Hayward, this author wrote
a separate work entitled " The Histories of the Lives and
Reignes of Henry III. and Henry IV., Kings of England,"
London, 1642, 12mo ; 5s. 6d. (cf.).

Croniclis of En^loncle, witli, the frute of Timis 288 ff,

St. Albans (1483), folio ; ^£51 (russ. ex., with all faults). The
first book printed at St. Albans. The only perfect copy
known to exist is in the Royal Collection. See Caxton
(William).

Doyle (J. E.), Chronicle of England, B.C. b5-A.D. 1485, 1st ed.,

1S64, 4to; £1 17s. (mor. ex., g. e.). The designs were engraved
and printed in colours by E. Evans.

Eadmer (Monk of Canterbury), Historioe Novorum sive sui Sceculi,

lihri VI., Res gesta sub Gulielniis I. et II., et Henrico I.,

edited by Selden, 1623. small folio; 18s. (hf. cf.). Reprinted
in the " Rerum Britannicarum Medii ^vi Scriptores," &c.,

1858, &c., 8vo.

Eddius, Vita Sancti Wilfridi, Episcopi Eboracensis, printed

and published by the Caxton Society, 1844, &c., 8vo, and
also in the collection " Rerum Britannicarum Medii ^vi
Scriptores," &c., 1858, &c Svo.
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Fabian (R.), Chronicle, 1st ed., 2 vols., usually found in 1,

black letter, E. Pynson, 151G, folio; £7 7s. (very imperfect),

d£250 (mor. ex., perfect).

Second Edition, black letter, W. Rastell, 1533, folio;

£6 5s. (mor. ex., title repaired).

Third Edition, black letter, William Bonham, 1542, 2 vols.,

folio ; £5 12s. 6d. (mor. ex.). Some copies have the name of

John Eeynes as printer; ^£3 (old cf., imperfect), ^£4 12s. (mor. ex.).

Another Edition, 1559, John Kyngston, 2 vols., folio;

£1 6s. (cf., wanted title and all after p. 560 in vol. 2),

£6 (mor., g. e.), .£28 10s. (mor. ex., fine copy).

A)wther Edition, 1811, royal 4to, by Ellis, reprinted from
the 1st ed.; 12s. (hf. cf.).

This work commences with the arrival of Brute and ends
at the twentieth year of Henry VII. It furnishes one of the
earliest examples of an historical composition written in

English. Fabian died in 1511 or 1512, and his example en-

couraged a crowd of historical writers, such as Sir Thomas
More, Halle, Grafton, Holinshed, Foxe, and Stowe, to follow

his footsteps.

Florence of Worcester, Chronicon ex Chronicit:, ah initio

Mundi Usque ad Annum Domini 1118, 1st ed., 1592. 4to

;

£1 5s. (mor.). This Chronicle will also be found printed in

the Frankfort Edition of the works of Matthew of West-
minster, 1601, folio, and in Bolm's "Antiquarian Library "

; 2s.

(cl.), also among the English Historical Society's Publi-

cations, 1848, &c., 8vo, and in the series of the " Church
Historians of England." vol. 2, part 1, 1853, 8vo.

Fordun (J.), Scotichronicon, 5 vols., 1722, by Hearne, folio;

,£2 15s. (cf., large paper), .£1 lis. (ibid.].

Another Edition, 2 vols., 1759, folio, by Goodall ; .£1 2s.

(cf. ex.).

Also printed in Gale's " Rerum Anglicarum Scriptorum
Veterum," Oxon., 3 vols., 1684-91, folio.

Froissart (Sir J.), Cronycles of Englande, Fraunce, Spayne, ^t.,

translated Vjy Lord Berners, 4 books in 1 or 2 vols., black
letter, W. Myddleton and K. Pynson, 1525, folio ; £24 10s.

(russ. ex., by Hering), £41 (russ. ex., nearly uncut). Other
editions, among which are the following

:

1 525, 2 vols., folio, Pynson. There appears to have been
three early editions of Froissart, one by Pynson,
another with Pynson's name but probably pirated,

and a third by W. Myddleton. Copies are fre-

quently found made up from the three editions.

1803-5, 4 vols., folio, by Johnes ; ,£29 8s. (hf. russ., large

paper, duplicate set of coloured plates inserted,

very fine copy), ,£3 10s. (hf. russ.).
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Froissart (Sir J.), Cronycles of Englande, Frannce, Spayne, ^'C,

1805, 12 vols., 8vo, by Johnes; £1 5s. (hf. cf.). There
.should be a 4to voliime of plates in addition.

1808, 12 vols., 8vo, by Johnes ; ^1 (hf. cf.). There should
be a 4to volume of plates in addition.

1812, 2 vols., 4to, by Utterson ; £1 4s. (uncut.)

1816, 4 vols., 8vo ; £1 12s. (cf. gt.j.

1842, 2 vols., Bvo; £1 2s. (cl.).

1844, translated by Johnes, 2 vols. Illuminated illustrations

of Froissart from MSS. in the British Museum; and the

Bibliotheque Royale (by Humphreys), 2 vols., together
4 vols., 1844, 8vo ; £G 15s. (mor. ex., fine copies).

1845, 2 vols., 8vo, by Johnes; .£1 5s. (hf. mor.).

1849, 2 vo s., 8vo, Bohn, plates in gold and colours; d£3 123.

(hf. mor., g. e.).

1852, royal 8vo, Bohn, 120 woodcuts and 74 illuminations;

.£1 12s. (hf. mor.).

1852, 2 vols., 8vo, by Johnes; 12s. (cl., uncut).

1855, 2 vols., 8vo, Bohn, illuminated plates and woodcuts

;

£4 4s. (hf. mor.).

1874, 2 vols., impl. 8vo, Routledge, illuminated plates and
woodcuts ; £3 15s. (hf. mor.).

The first edition of Froissart was published without date
(circa 1495-1500) at Paris, in 3 vols., folio, under the title
" Croniques de France, Dangleterre," &c., black letter ; d£81

(mor. ex., fine copy, in choice binding).

Geoffrey of Monmouth, AHuri de Origine et Gestis Regum
Britanni(B, lib. XII. To be found in Commelin's " Eerum
Britannicarum, Scriptores Vetustiores ac precipui," printed
at Heidelberg (or Lyons), in folio, 1587. There is an
abridgment of this work by Ponticus Virunniiis, also printed

in the same collection. The first edition of the Chronicle

of Geoffrey of Monmouth appeared at Paris in 1508, and
the second at the same place in 1517, 4to. It is also to be
found among the publications of the Roxburghe Club, 1830, 4to.

Gildas (British Monk of Bangor, and the first of our Native
Historians), De Excidio Britannice et Conqiiestu Ejusdem,
1st ed., Londini (1525), Svo; ^£3 (mor. ex., g. e.).

Another Edition, \b4!\, 16mo, printed at Basle; 12s. (cf. ex.).

Another Edition, 1568, 16mo, by Josselinus; ^21 12s. 6d.

(hf. mor. ex.).

Another Edition, 1852, 12mo ; Is. (cl.).

Also to be found in the collection of H. Commelin,
entitled " Kerum Britannicarum Scriptores," 1587, folio: in

the first volume of the " Kerum Anglicarum Scriptorum
Veterum," 1G84, folio ; among the Historical Societies publi.

cations; and in Bohn's "Antiquarian Library," 1847, 8vo.
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Giraldus Cambrensis, otherwise called Girald Barry, Jitnerary

of Bishop Baldwin through Wales, a.D. 1188, entitled Giraldi

Cambrensis Itinerariuin Cambrice, seu laboriosce, Balduini

Cant. Archiep, &c., 1806, 2 vols., 4to, by Hoare ; £2 8s

(uncut). Giraldus was the author of a number of historical

works reprinted in the " Eerum Britannicarum Medii 2E\i

Scriptores," 1858, &c. ; in Camden's "Anglica, Hibernica," &c.

1602, folio; in Bohn's "Antiquarian Library," and elsewhere

Grafton (R-), A Chronicle at Large, London, 1568, 2 vols., folio

generally bound in 1, black letter; d63 10s. (cf. gt., repaired)

£,b 5s. (mor. gt., first title in facsimile), £o (russ.).

Second Edition, 1569, folio ; value about the same.

Another Edition, 1809, 2 vols., 4to; 16s. (bds., uncut).

There are several abridgments of this Chronicle, notably

those printed by Richard Tottell, prior to 1573, and the
" Manuell," printed by John Kingston in 1565, 16mo.

Habin^ton (T. and W.), Histovie of Edward IV., 1640, folio;

.£1 Is. (of. gt., by Clarke). Should contain a portrait of

Edward IV. in a small escutcheon, by Elstracke.

Halle (Edw.), Chronicle, 1548, folio. There are three issues

of this date, which vary but little. See Lownde's " Biblio-

grapher's Manual," under Halle (Edward).

Fourth Issue, 1550, folio, E. Grafton; ,£5 10s. (mor. ex.,

some leaves repaired).

Another Edition, 1809, 4to, collated with the editions of

1548 and 1550; 9s. (bds.).

This work is reprinted in the " Chronicles of England,"

&c., by Sir H. Ellis and others, 4to, 1807, &c.

Hardingf (John), Chronicle in Metre. London, Grafton, 1543,

8vo ; £3 10s. (russ. ex., cut), .£15 (original binding with

clasps), .£11 5s. (mor. ex., perfect). There are three editions

bearing the same date, and all printed by Grafton. The value

is about the same in each case. One leaf (folio 5 in

Edward TV.) was cancelled and altered, and to find copies

with the original leaf is rare.

Another Edition, 1812, royal 4to, by Ellis ; 18s. (bds.).

Hayward (Sir J.), Life and Raigne of King Edward VI.,

London, 1630, 4to; 12s. (cf. gt.). Portrait by Vaughan, and
of the author by Passe.

Another Edition, 1636, 12mo.

Life of Henrie IV., London, 1599, portrait, 4to ; 12s.

(cf. gt.). There are two editions of this date.

The Beginning of the Reign of Queen Elizabeth, 1636,

12mo ; 5s. 6d. (cf.). Reprinted by the Camden Society.

Lives of the Three Norman Kings of England, 1613, small

4to; 8s. (cf. gt.).
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Hearne (Thomas). The following is a complete list of the

historical works of this famous antiquary. All are in 8vo,

and were published at Oxford at the dates mentioned :

Sjielman's Life of Mlfred the Gh'eat, with considerable

additions, 1709 ; 8s. 6d. (hf. cf.).

The Itinerary of John Leland the Antiquary, 9 vols., 1710;
£4 10s. (uncut).

Lelandi Antiquarii de rebus Britannicis Collecta^iea, 6 vols.,

1715 ; £2 15s. (cf.).

Another Edition, 6 vols., 1774; £2 (hf. mor., uncut).

Johannis Rossii, Antiquarii Wanvicensis Historia Regum
Anglice, 1716; 9s. (hf. of.).

Titi Livii, Foro Jnliensis, Vita Henrici V. Regis A7igli(B,

1716.

Aluredi Beverlacensis, An^iales, sive Historia de gestis

Regum Britannice, 1716 ; .£1 7s. (cf., large paper).

Roperi Guil. Vita D. Thomas Mori, &c., 1716.

Gulielmi Camdeni, Annates Rerum AngUranim, et Hiber-

nicarum, regnante Elizabetha, 3 vols., 1717 ; ^1 5s. (cf.,

large paper).

Gulielmi Neiubrigensis, Historia sive Chronica Rerum
Anglicarum, 3 vols., 1719.

Thomw Sprotti, Chronica, 1719 ; 4s. (hf. cf.).

Te.vtus Rofensis, 1720.

Roberti de Avesbury, Historia de Mirabilibus gestis,

Edwardi III., 1720; 9s. (cf.), £\ 4s. 6d. (hf. cf., large paper).

Joannis de Fordun Scotichronicon, 5 vols., 1722 ; £1 lis.

(cf., large paper), £2 15s. (ibid.).

History and Antiquities of Glastonbury, by an anonymous
author, 1722 ; £3 5s. (mor. ex.).

Hemingi. Chartulnrium Ecclesioe Wigornensis, 2 vols., 1723;
£2 16s. (cf. ex., large paper).

Robert of Glocester's Chronicle (in verse, black letter),

2 vols., 1724 ; £1 12s. (russ., largest paper).

Peter Langtoft's Chronicle (in verse, black letter), 2 vols.,

1725 ; £1 15s. (russ., largest paper).

Joannis Glastoniensis, Chronica, 2 vols., 1726.

Adami Domerham, Historia de rebus gestis Glastoniensibus,

2 vols., 1727 ; £\ 8s. (of.).

ThonicE de Elmham, Vita et gesta Henrici Quinti Anglorum
Regis, 1727; 12s. (bds.).
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Kearne (Thomas), Liber Niger Scaccarii, ef.iam WilhelTni

Worcestrii, Annales Rerum Anglicarum, 2 vols., 1728; ^1 16s.

(cf., large paper).

Another Edition, 2 vols., 1774 ; 6s. (bds., uncut).

Historia Vitoe et Regni Ricardi II. Anglioe Regis, a Monacho
quondam de Evesham, 1729 ; £1 8s. (cf., large paper).

Johanriis de Trokelowe, A7inales Edwardi II. et Henrici de

Blaneford, Chronica et Edwardi II. Vita, 1729 ; ^1 14s.

(cf. gt., large paper).

ThomoB Caii, Vindiciw, Antiquitatis Academioe O.toniensis,

contra Johannem Cainm Cantabrigiensem, 2 vols., 1730.

Walteri Hemingford, Historia de rebus gestis Edivardi I.,

Ed. II., et Ed. III., 2 vols., 1731 ; ,£1 15s. (cf. gt., large

paper).

ThomcB Otterbourne et Johannis Wethamt,tede, Chronica
ab origine Gentis Britanniae, usque ad Edwardnm IV.,

2 vols., 1732; ^1 12s. (hf. mor. ex., large paper), 10s. (cf.,

small paper).

Chronicon, sive A^males Prioratus de Dunstaple, 2 vols.,

1733 ; .£1 3s. (of., large paper).

Benedictus Ahbas,Petrobnrgensis de Vita et gestis Henrici II.

et Ricardi I., 2 vols., 1735.

Hemingfford (Walter), Historia de rebus gestis Edwardi I.,

Ed. II., et Ed. III., edited by Hearne, 2 vols., 1731, 8vo;
<£1 15s. (cf. gt., large paper).

Chronica de gestis Regum Angliw ab anno 106fi ad 1300, a
small portion of the " Historia " quoted above, to be found in

the second volume of Dr. Gale's, " Historiae Britannicas et

Anglicanae Scriptores," published at Oxford, 1687-91, in

2 vols., folio, and also among the publications of the English
Historical Society.

Henry of Blaneford, Chronica et Edwardi II. Vita, edited

by Hearne, 8vo, 1729, containing also the " Annales Ed-
wardi II.," by John de Trokelowe ; dfil 14s. (cf. gt., large

paper).

Henry of Hnntingfdon, Historiamm, lib. VIII. The eight

historical books of this author will be found printed in Sir

Henry Savile's " Rerum Anglicarum, Scriptore.s post Bedam
precipni," London, 1596, folio; also in the " Rerum Britanni-

carum Medii ^vi Scriptores," 1858, &c., 8vo.

Another Editio7i, 1601, Frankfort, folio.

See also the Translation in Bohn's '' Antiquarian Library,"
1847, 8vo.

Higden (R.), Polychronicon. See ante, p. 251.

2
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Holiushed (Ralph), The Chronicles of England, Scotland, and
Ireland, 1577, 3 vols., folio ; ^56 (mor. ex., very large and fine

copy), ^40 (perfect, but slightly cut), .£8 15a. (cf., six leaves

wanting in vol. 1, and woodcut view of Edinburgh in vol. 2).

1586-87, London, 3 vols., folio; ^£8 15s. (mor. ex.), .£6 lOs.

(cf., title inlaid).

1807-8, London, 6 vols., 4to; £B 15s. (uncut), £2 8s. (hf. cf.).

Hovedenns (Roger), Annalium 'pars prior et posterior, printed

in Sir Henry Savile's " Rerum Anglicarum, Scriptores post

Bedam precipui," London, 1596, folio, and Frankfort, 1601,
folio ; also in Bohn's " Antiquarian Library."

Joliaiinis de Trokelowe, Annates Edwardi II., edited by
Hearne, 8vo, 1729 ; .£1 14s. (cf. gt., large paper).

Joinville (Lord de). Memoirs, written by himself, containing

the chronicles of Louis IX., translated by Johnes, 2 vols.,

1807, royal 4to; .£1 (russ.), ^1 lis. (russ. ex.).

Another Edition, 1848, 8vo, Bohn ; 2s. 6d. (cl.).

An English translation also appears in Sir H. EUis'a
" Chronicles of England," &c., published in 23 vols., 4to,

1807-12.

Iian^offc (Peter), The Chronicle of (in verse, black letter),

edited by Hearne, 2 vols., 1725, Svo ; £1 12s. (cf., large

paper). To be found reprinted in the " Rerum Britannicarum
Medii M\i Scriptores," 1858, Svo.

liauquet (T.), An Epitome of Chronicles . . . continued to

the Reigne of Edward VI., by Thomas Cooper, woodcut title

by Holbein, black letter, 1569, 4to ; .£3 7s. 6d. (mor. ex.).

Other editions of 1559 and 1560.

1565, 4to, by Cooper; £2 14s. (cf. ex.).

The first edition appeared without date (1549), 4to, printed

by Thomas Berthelet.

Iiyttelton (George, Lord), History of Henry II., 1767, 4 vols.,

4to; .£1 16s. (old cf., gt.).

Second Edition, 1767, 4 vols., 4to ; ^1 lOs. (cf. ex.).

1768, 4 vols., Svo, Dublin ; 6s. 6d. (cf.).

1776, 6 vols., Svo, by Atscough, with 3 extra volumes of

miscellaneous works; ,£1 12s. (the 9 vols., old cf.).

1777, 6 vols., Svo ; ISs. (hf. mor.).

Ularechal (Guillaume le, Regent of England during the reign of

Henry VIH.). The history of this author, which was recently

discovered amongst the MSS. of Sir Thomas PhiUipp's library

at Cheltenham, by Paul Meyer, of Paris, has been published
under the auspices of the Societe de I'Histoire de France.

The poem contains 19,000 octosyllabic lines, and is published

in 3 vols., two of which contain the text and the third an
abridged translation, with an historical commentary.
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Matthew of Paris. See Pakis (Matthew).

Matthew of Westminster, Flores Historiarum, •precipuce de

rebus Britannicis ab exordio mundi usque ad Annum, Domini,
1307, Loudon, 1570, folio ; .£3 12s. 6d. (hf. cf. ex.).

Another Edition, Frankfort, 1601, folio.

A prior edition of 1567, London, folio, was printed from
an inexact and incomplete manuscript. A translation, by C.

D. YoNGP", appears in Bohn's "Antiquarian Library," 1853,
2 vols., 8yo ; 5s. (cl.) ; and the work is rcjjrinted in the
orig'inal Latin with Notes by Luard, 1890 {" Eerum Britan-
nicarum Medii Mvi Scriptores," &c.).

Monstrelet (E. de), Chronicles, by Johnes, 1809, 5 vols., 4to

;

£2 16s. (russ., large paper, in folio), £8 (hf. russ., coloured

plates).

Second Edition, London, 1810, 12 vols., 4to; ^£3 5s. 6d.

(hf. cf.).

1840, 2 vols., 4to.

1853, 2 vols., 8vo, by Johnes ; 12s. (cl., uncut).

These " Chroniques " take up the story where it was left

by Froissart in 1400, and is carried down by Monstrelet to

1467 and by various editors to 1516. The work will be
found reprinted in Sir H. Ellis and others' " Chronicles of

England," &c., 5 vols., 1807, &c., 4to.

More (Sir Thomas), Life and Death of Edward V., and the

Tragicall Historic of the Life and Raigne of Richard III.,

1641, 8vo ; £1 lis. (cf. ex.). Two portraits and two title-

pages.

Another Edition, 1821, 8vo, by Singer ; .£3 Ss. (russ. ex.,

large paper).

Nennius (Abbot of Bangor), Eulogium Britannia' sive Historia

Britonum. Printed in the first volume of Dr. Gale's
" Historiae Britannicae et Anglicanae Scriptores," Oxford,
2 vols., 1687-91, folio; also in Bertram's " Britannicarum
Gentium, Historiae Antiqute Scriptores tres," Copenhagen,
1757, 8vo ; and among the publications issued by the English
Historical Society, 1838. A translation, by Giles, was pub-
lished in 1847, 8vo; 2s. (cl., Bohn's "Antiquarian Library").

Otterbourne (Thos.), Chronica ab origine Gentis Britannice,

usque ad Edwardmn IV., edited by Hearne, 2 vols., 1732,
8vo ; ^1 12s. (hf. mor. ex., large paper), 10s. (cf., small
paper)

.

Paris (Matthew), Historia Major, &c., edited by W. Wats,
London 1640, folio ; .£1 8s. (cf.).

This edition, which is the best, contains also the Histories
of Roger op Wendover, upon which Matthew Paris

2 c 2



388 THE LIBRARY MANUAL.

founded his treatise, and of William Rishangek, who com-
menced where Matthew Paris leaves off and carried the

record down to the year 1273.

Paris (Matthew), Historia Major, Sfc, 1644, Paris, folio; 12s.

(hf. cf.). A reprint of the London edition of 1640.

1684, London, folio ; =£1 4s. ^hf. cf. ex.).

1849-54, 5 vols., Bvo, by J. A. Giles (Bohn's " Antiquarian
Library "). Contains the Chronicles of Roger op
Wendover and Matthew Paris ; 12s. 6d. (cl.).

1872-83, London, 7 vols., 8vo, by Luard ; ^1 3s. (cl.).

The first edition of Matthew Paris' Chronicle was pub-
lished at London in 1571, folio.

Rastell (J.), The Pastyme of People—The Cronycles of Dyvers
Realmyes, Gothic letter, with 18 curious full-pag:e woodcuts
of the Kin^s from William the Conqueror to Richard III.,

besides a number of smaller woodcuts of the earlier his-

torical figures, and genealogical diagrams, folio, John Ras-
TELL (1529) ; c£79 (cf., two leaves missing).

The rarest and most curious of the English Chronicles,

probably only four or five copies being now extant. The
copy in the British Museum is, in the printed catalogue,

stated to be the only perfect copy known. The woodcuts are

the largest works of the kind which had yet been executed
in England.
1811, 4to, by DiBDiN ; =£1 2s. (hf. mor., uncut).

Rishanger (William). See Paris (Matthew).

Robert of Avesbtiry, Historia de Mirahilibii,s gestis Edwardi
in., edited by Hearne, 1720, 8vo ; 9s. (cf.), =£1 4s. 6d.

(hf. cf., large paper).

Also reprinted, under the editorship of E. M. Thompson,
in the " Rerum Britannicarum Medii Mvi Scriptores," &c.,

1858, Ac, 8vo.

Robert of Gloucester, The Chronicle of (in verse, black

letter), edited by Hearne, 2 vols., 1724, 8vo ; .£1 5s. (bds.,

uncut), ,£1 12s. (rass., largest paper). This Chronicle was
first published by Hearne from the MS. in the Harleian

Library. It has also been reprinted under the editorship of

W. A. Wright in the " Rerum Britannicarum Medii Mr\
Scriptores," &c., 1858, &c., 8vo.

Roger de Wendover. See Paris (Matthew).

Rous (John), Britannica, sive de Regibus Veteris Britannioe

Historia, Frankfort, 1607, 8vo ; 3s. (vellum).

Rymer (T.), Foedera, Conveiitiones, Literw, <^c., 1st ed., 20 vols.,

1704-35, foUo; ^3 15s. (cf.).

Second Edition, 20 vols., 1727-35, folio ; ^8 5s. (cf.), ^3 3s.

(cf. gt.).
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Bymer (T.), Foedera, Conventiones, Literce, Sfc, 3rd ed., 1739-45,

20 vols., folio; ^10 10s. (cf.).

Another Edition, by Calet, 1816-30, 6 vols., folio; .£3 Ss.

(hf. bd., uncnt).

A Report on Rymer's " Foedera " was issued from the Public
Record Office in 18G9, with coloured plates and facsimiles

;

£1 2s. (Appendices A to E, in 3 vols.).

Saxon Chronicle (The). This famous Chronicle was first

published separately by Bishop Gibson at Oxford, in 1692 ;

^1 (hf. cf. ex.). It was, however, first printed with Bede's
" Historia " of 1644.

1819, 12mo, by Guknet ; 2s. (bds.).

1823, 4to, by Ingram; £1 4s. (cf. gt., large paper.) Best
edition.

1847, 8vo, Bohn'a "Antiquarian Library"; 2s. 6d. (cl.).

Also repjinted in the " Eerum Britannicarum Medii ^vi
Scriptores," 1858, &c., 8vo.

Speed (John), The History of Great Britain under the Conquests

of ye Romans, Saxons, Danes, and Normans, London, 1611,

royal folio, engraved title ; £1 (hf. cf.), £2 (original cf., uncut).

Second Edition, London, 1623, royal folio, portrait of Speed;
£1 4s. (hf. russ.). This edition is sometimes found dated
1625, 1627, &c., but without any additions.

Third Edition, 16S2, small folio; 8s. (hf. cf.). Also found
dated 1649, and sometimes 1650.

Spelman (Sir J.), Life of Alfred the Great, with considerable

additions, edited by Heabne, 1709, 8vo ; 8s. 6d. (hf. cf.).

This work was first published at Oxford in 1678, folio, under
the title " Alfred! Magni Anglorum Regis invictissimi vita "

;

14s. 6d. (hf. cf. ex.).

Stow (John), Annates; or, a General Chronicle of England,
1st ed., 1580, 4to.

Second Edition, 1592, 4to.

1600, 4to, R. Newbury, black letter; ,£1 Is. (cf.).

1605, 4to; 12s. (hf cf.).

1615, folio, with continuation to 1614, by E. Howes, black
letter; £1 9s. (old cf.).

1631, folio, with continuation to 1631, by E. HowE.s

;

.£1 6s. (cf.).

A Summarie of Englyshe Chronicles, Sfc, 1565, 16mo.
Another Edition [1567], 16mo, printed by Marshe, 1573.

[1575] 8vo, printed by R. Cottle and H. Binneman.
[1587] 16mo, printed by R Newberie.
1590, 8vo.

1598, 16mo; £1 12s. 6d. (hf. mor. ex.).

1604, 8vo, abridged and continued to date ; 3s. (cf.).

1611, 8vo, abridged by E(dmond) H(owes) ; 2s. (of.).
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Thomas of Elnxham (Prior of Linton), Vita et gesta Henrici

Qvinti Angloruni Rej/i'.s^, edited by Heabne, 1727, 8vo ; 129.

(bds.). This work was subsequently abridged by an Italian

who assumed the name of Titus Livius, a professed admirer,

but an unsuccessful imitator of his great prototype. This
abridgment was also edited by Hearne, and published in

1716, 8vo; 8s. (bds., uncut).

Titus Iiivius. See Thomas of Elmham.

Trivetus (N.), Anvnles sex Regum Anglice, Steph., Henri II.,

Ric. I., Johan, Hen. III., et Edw. I., edited by Anthony
Hall, Oxford, 1719-22, 2 vols., 8vo ; 16s. (large paper, bds.).

Walling'ford (John), Chronica. To be found printed in the

first volume of Dr. Gale's " Historise Britannicae et Anglicanae

Scriptores," Oxford, 1687-91, 2 vols., folio.

Walsing'hanx (Thomas), Hitttoria Brevis Anglice. This author
takes up the story where Matthew of Paris ends, beginning
at the last year of Henry III., and concluding with the

splendid funeral of Henry V., and the appointment of

Humphrey, Duke of Gloucester, to the regency. The work
is printed in Camden's Collection, entitled, " Anglica, Nor-
mannica, Hibernica, Cambrica, a veteribus Scripta," Frankfort,

1603, folio ; also in Archbishop Parker's Fasciculus, published

at London in 1574.

1574, folio, John Daye ; .£3 10s. (mor. ex., by Riviere).

Ypodigma Neustriw, a History of Normandy from the

beginning of the 10th century to 1418. Also printed in

Camden's and Parker's works previously mentioned.

1574, J. Daii, folio; £1 17s. 6d. (hf. cf.).

1602, folio.

1603, folio; 8s. (cf.).

This work is always bound with Walsingham's " Historia

Brevis," printed by Binneman, in 1574, and with Asser's " Life

of Alfred," printed in the Saxon characters by John Daye.

Wlietliaiiistede (John), Chronica ah origine Gentis Britannioe,

iisque ad Ediva.rdvm IV., edited by Hearne, 2 vols., 1732,

8vo ; <£1 4s. (large paper, hf. cf.), 10s. (cf., small paper).

William of Malm.esbnry, De gestis Regum Anglorum, libri V.

This work, together with the " Historiae Novellas," and the
" De gestis Pontificum Anglorum," will be found in Sir Henry
Savile's "Rerum Anglicarum, Scriptores post Bedam precipui,"

London, 1596, folio, and Frankfort, 1601, folio.

Another Edition, 1601, folio

Another Edition, 1815, 4to ; 12s. (russ.), =£1 5s. (large

paper, on impl. 4to, hf. cf.). Twelve copies were printed in

folio.
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William of Malmesbury, De gestis Regum Anglorum, libri F.,

another edition, 1847, 8vo, Bohn's " Antiquarian Library "
;

2s. 6d. (cl.).

The original Latin of William of Malmesbury will be
found in the Collections of Sir H. Savile, Gale, and Fell,

also among the publications of the English Historical

Society, and in the collection " Rerum Britannicarum Medii
Mvi Scriptores," 1887, 8to, edited by Stubbs.

William, of Newburgh, Gulielmus Neubrigensis de Rebus
Anglicis, libri V., Paris, 1610, 8vo, edited by Picabd
43. 6d. (hf. cf.).

1632, Paris, 8vo; 3s. (bf. cf.).

The first edition of this work was published at Antwerp,
in 1567. There are editions by Hearne, Oxford, 3 vols.,

Svo ; £1 14s. (large paper, hf. cf.). See also The His-
torical Society's Collections.

William of Wyrcester, Annales Rerum Anglicarjim, edited,

together with the " Liber Niger Scaccarii," by Heabne,
and published in 2 vols., 1728, Svo; ^1 I63. (cf., large
paper).



CHAPTER XVIII.

Literary Societies.

The following list, though referring to the more important

English Literary Societies, dissolved or existing, is by no

means complete. Associations exist which do not issue

and distribute works to their metnbers. These are so

numerous that it has been found inexpedient to notice

them.

Abbotsford, instituted at Edinburgh, 1835. The works issued

by this Clnb are all in 4to, and comprise 34 vols. ; .£23

(uncut). The club dissolved in 1858.

JElfric, instituted 1843, for the publication of Anglo-Saxon
works, civil and ecclesiastical. The complete series of

publications of this society consists of 15 parts, in 8vo,

1843-48; .£1 53. (in parts as issued), .£1 lis. (bf. cf.). The
society was dissolved in 1856.

Ashmoleau, instituted at Oxford, 1828. The Annual Report

of the Proceedings of the Society, Oxford, 1833-55, 8vo.

Transactions, in 2 vols., 8vo, 1835-52, not of much value;
£1 2s. (50 parts as issued).

Ballad, founded by Dr. Fumivall in 1868, to print Early-
English MS. ballads, and reprint the Eoxburghe, Bagford,
and other collections of printed ballads; .£1 16s. (Nos. 1 to

9, large paper, 1868-73), £6 (Nos. 1 to 26, small paper,

1868-85).

Bannatyne, instituted at Edinburgh, 1823. Most of this

society's works are in 4to.

Chronicon Coenobii, 1828, 4to ; .£7 5s. (mor. gt., on
vellum).

Liher Cartarum Prioratus Sancti Andree, ^c, Edinburgh,
1841, 4to; .£2 4s. (large paper).
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Banuatyne, Origines Parochiales ScoticB, 1850-55, 3 vols., 4to ;

^3 10s. (cl.).

The Black Book of Taymouth, Edinburgh, 1855, 4to

;

£7 15s. (cl., tincnt).

Inventaires de la Royne Descosse, (Sfc, 1863, 4to

;

£2 15s. (cL).

A complete set of the publications, comprising 120 different

works proper, and 10 volumes of the Bannatjrae Garlands,

in black letter, 1823-75, sold at the Gibson-Craig sale in

March, 1888, for ^170.

Browning, founded in July, 1881, by Dr. Fnrnivall, to further

the study of Robert Browning's poems, and to print papers

on them and illustrations of them.

Camden, instituted in London, 1838. All the books are in

small 4to, about 150 vols, to date ; old series in blue cloth,

new series in brown ; for value see ante, p. 226.

Caxton, instituted in 1845 for the publication of Chronicles and
literature of the Middle Ages.

Chancer, founded by Dr. Furnivall in 1868, to print all the

best Chaucer MSS., &c. ; £5 5s. (Nos. 1 to 46, 1st series,

1868-75, and Nos. 1 to 13, 2nd series, 1869-75, together

58 vols., 4to and 8vo, as issued).

Chetham, Publications of, from commencement in 1844 ; .£18

(112 vols., and Index to vols. 1-30, 1844-84, cl.).

Early-English Text, founded by Dr. Furnivall in 1864, to

print all Early-English literary MSS.; <£19 (Nos. 1 to 48,

1866-71, hf. cf. ; Nos. 49 to 76, 1872-81, hf. cf., and extra

series; Nos. 1 to 38, 1867-81, 8vo), .£11 (Nos. 1 to 46,

extra series, 1867-85, 8vo, sewed;.

English Dialect, founded in 1873; £2 14s. (Nos. 1 to 41,

wanting Nos. 17 and 35 to 38, 8vo.).

English Historical, instituted in London, 1838, Chronicles

of. A complete set is in 29 vols., 8vo, 1838-56; .£8 (bds.,

demy 8vo), .£17 (mor. ex., g. e., royal 8vo). The books were
printed on fine and large paper, royal, for the members of

the society, and on small paper, demy 8vo, for sale to the
public. The society is now dissolved.

Haklnyt. See ante, p. 249.

Iberno-Celtic, for the preservation of the ancient remains
and the encouragement of Irish literature. Only one work
has been issued that the author is aware of. It is entitled
" Sanas Gaoidhilge Sagsbhearla," an Irish-English Dictionary,
by Edwakd O'Reilly, Dublin, 1864, 4to ; ^81 la. There
are prior editions of less value.
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Maitland, instituted in Glasgow, 1828, dissolved in 1859,
106 vols., mostly in 4to ; ^677 (94 vols., 1830-59, cL).

Manx, formed at Douglas in 1858, for the publication of

national documents relating to the Isle of Man ; ,£7 15s.

(30 vols., from the commencement in 1858 to 1879, cl.),

.£4 12s. {7bid.).

New Sliakespeare, founded by Dr. Furnivall in 1873, to

promote the intelligent study of Shakespeare, and to print

his works in their original spelling, with illustrative treatises

;

£1 10s. (from the commencement to 1882, 3 parts and
2 plates missing, in all 6 vols., hf. cf., and remainder in

parts, 1874-82, 8vo).

New Sydenham, founded in 1859, for the furtherance of

the study of medicine and the allied sciences ; £6 (vols. 2 to

119, wanting vol. 37, bound in 72 vols., hf. cf., 8vo).

Ossianic, for the publication of works relating to the

ancient history of Ireland, instituted at Dublin, 1853,

6 vols., 8vo, 1854-61; £2 2s. (cl.).

Oxford Historical, founded in 1883, Publications ; £\ Ifis.

(vols. 1 to 8, 1883-86, 8vo, cl.).

Palaeographical, founded in 1872, for reproducing ancient

MSS. in facsimile; £d (13 parts, 1873-83), ^3 12s. 6d.

(series 1, parts 8-13, series 2, parts 1-4, 1878-87, folio).

Parker, founded at Cambridge in 1840, dissolved in 1855,

Publications ; £1 (55 vols., 8vo, cl., a complete set).

Percy, for reprinting Early-English poetry and general

literature of the Middle Ages. These publications were
issued complete in 96 parts, 1840-52; .£23 (complete set in

30 vols., together with the Annual Eeports, in all 31 vols.,

8vo, cf. ex.). The society is now dissolved

Philobiblon, founded in 1853, to further the history and
collection of books, Miscellanies ; £12 10s. (15 vols., 1854-84,

4to, uncut), ^23 (19 vols., 1854-76, cl., uncut), ^£15 58.

(15 vols., 1854-84, 4to, cl., uncut).

Ph.ilolog'ical Society of London, the Transactions of the

Society, 1854 to 1874, 15 vols., 8vo. The Proceedings are

complete in 6 vols., 1842-53
;
published at ^£12 12s. There

are also certain publications of the society, consisting, inter

alia, of Barnes's "Grammar and Glossary of the Dorset

Dialect," 1863, and Skeat's " Maeso-Gothic Glossary," 1868 ;

,£12 10s. {Proceedings, 6 vols., 1842-53 ; Transactions, 1854

to 1872, 13 vols., and 18 extra vols., in all 37 vols., 8vo

cl.) ; Transactions, £5 7s. 6d. (from the commencement to

1886, in 22 vols., hf. of., 1842-76, remainder in parts, 8vo).
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Rozburgfli Club, instituted in London in 1812 for reprinting

ancient tracts and works of general interest. No complete
set of the published works has hitherto been sold at auction.

The following list includes some of the more important
publications :

Certaine Bokes of Virgile's Mnaeis Turned into English
Meter, by the Earle of Surrey, 1814, sixty copies printed;

^3 (mor. ex., g. e.).

Dolarny's Primrose; or, the First Part of the Passionate
Hermit, 4to, 1816, 33 copies printed ; ^4 12s. (hf. rox., uncut).

Hagthorpe revived, printed on india-paper, woodcuts, Lee
Priory Press, 1817, 4to; £3 18s. (hf. rox., uncut).

Bancroft's Glutton's Fever, 1817, 4to; ,£3 12s. (hf. rox.,

uncut).

Chevelere Assigne, black letter, woodcut, 1820, 4to ; ^£2 5s.

(hf. rox., uncut).

Two Interludes : Jack Jugler and Thersytes, Lee Priory
Press, 1820, 4to; ^3 18s. (hf. mor., uncut).

Magnyfycence : An Interlude, by John Skelton, poet laureate

to Henry VIII., 1821, 4to, black letter, 50 copies printed;

£2 5s. (hf. rox., uncut).

Ciick-Qiieanes and Cuckolds Errant : A Comwdye. The Faery
Pastorall, by W. P. (William Percy, third son of Henry, Earl
of Northumberland), 1824, 4to ; £5 10s. (hf. rox., uncut).

Household Books of John, Duke of Norfolk, and Thomas, Earl
of Surrey, 1481-90, edited from the original manuscripts in

the Library of the Society of Antiquaries, London, by Collier,
4to, 1844; ^1 (hf. rox.). These manuscripts refer to the

"Jockey of Norfolk" alluded to in Shakespeare's play of

Richard III.

The Poems of Michael Drayton, from the earliest and rarest

editions, edited by John Payne Collier, 4to, 1856 ; £2 5s.

(hf. bd.).

Partonope of Blois, edited by W. E. Buckley, 1862, 4to ;

£1 (hf. rox., uncut).

Boberd of Brunne's Ha^idling Synne, (^c, edited by
FuRNivALL, 1862, 4to; £2 6s. (hf. rox., uncut).

Boyol Historic of that excellent Knight Generides, edited by
FURNIVALL, 1865, 4to ; £2 2s. (hf. rox., uncut).

Mirorire of Man's Salvacionne, with Preface and Glossary
by A. H. HuTH, facsimile, 1888, 4to ; =£2 5s. (hf. rox.,

uncut).

Sir Amias Ponlet's Copy Book of Letters, edited by Ogle,
1866, 4to; ,£1 4s. (hf. rox., uncut).
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Roxburgh Club, The Historie of the Most Noble 'Knight

Plasidas, and other pieces, collected by Samuel Pepys, edited

by H. H. GiBBS, 1873, 4to; £2 (hi. mor.).

Royal Society, incorporated in London, 1662, Philosophical

Transactions of the BoTjal Society, London, 1665 to date, con-

sisting of many volumes, in 4to. Most of these Transactions

were issued in parts, there being generally two to the volume
;

some volumes, however, contain three or four parts. ,£26

(from 1847 to 1888 in 70 vols., hf. cf., and paper covers, 4to).

The Philosophical Transactions were abridged by Low-
THORP, 1st ed., London, 1705; 4th ed., 1731, 4to, 3 vols.,

plates. Other abridgments by Jones, Motte, Eames, and
Martin. The whole series will generally be found in from
11 to 13 vols., exclus-ive of Motte's abridgment, which, being

duplicate, is not considered as forming part of the series.

Abstracts of the Proceedings of the Royal Society, London,
1800 to date, issued in monthly numbers.

Royal Society of Literature, instituted in London, 1823-

Transactions of the Society. First series, London, 1827-29,

3 vols., 4to, in 6 parts, plates. Second series, 1843, 11

vols., 8vo ; £B 8s. (second series, 10 vols., 8vo, cl.).

Shakespeare, founded in 1841 ; .£19 (a complete set of the
publications, including the supplement to Dodsley's Old Plays,

18 vols., cf. ex., by Bedford, uncut, 8vo, 1841-53'.

Shelley, founded by Dr. Furnivall in 1886 for reprinting the
works of Shelley in type or manuscript facsimile. At
present the value of the society's publications is small.

Spaldingf, founded in 1841 for printing historical, ecclesias-

tical, genealogical, topographical, and literary remains of the
north-eastern counties of England. The Publications of this

club, which was instituted at Aberdeen, are mostly in 4to

;

.£28 (36 vols., 4to and 2 vols., folio, a complete set,

Edinburgh and Aberdeen, 1841-71), £6 17s. 6d. (set to 1863,
wanting the two folio volumes, uncut).

Spenser, founded in 1867, Pnblications ; ^£12 (Nos. 1 to 47,
1867-88, 4to and folio).

Statistical, founded in 1838, Journal; £13 5s. (complete
from the commencement to 1885, with the Jubilee volume,
and index to vols. 1 to 35, in all 48 vols., 8vo, hf. cf.).

Surtees, instituted at Durham in 1834. All the works pub-
lished by the society are in 8vo. A set, from 1835-83, in all

76 vols., 8vo, recently sold for £24: (as issued).
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Villon, various publications of, as under

:

Tales from the Arabic, by John Payne, 3 vols., 1832-84

;

£2 12s. (cl.).

The Book of One Thousand Nights and One Night, by John
Payne, 1882-84, 9 vols., 8vo; ^12 (mor. ex.).

Chap Books and Folk Lore Tracts, by G. L. Gomme and
H. B. Wheatley, 1st series, 5 vols., 1885, 4to ; .£1 2s. (cl.).

The Decameron of Boccaccio, by John Payne, 3 vols., 1886,
Svo; £4 10s. (cl.).

Aladdin and the Enchanted Lamp, 1889, Svo ; £1 5s. (cl.).

Wagner, to promote the study of his musical and other
works, and the performance of his operas at Bayreuth.

Wartou, instituted in 1854, and dissolved after issuing four
parts, generally found in 1 vol., post 8vo ; 8s. 6d. (cl.).

Welsli Manuscript, founded in 1837 for the publication of

bardic and historical remains of Wales, with English trans-

lations and notes. The publications, which are scarce, are
in impl. Svo and royal 4to.

Wodrow, founded in 1841 for the publication of works of the

early writers of the reformed church of Scotland. The pub-
lications of the society consist of 12 vols., all in 8vo ; they
are not of any very great value. The society was dissolved in

1848.

Wyclif, founded by Dr. Furnivall in 1882, to print Wyclif's
Latin works.

Ye Sette of Odde Volumes, primarily a Bibliographical
Society founded by Quaritch the bookseller. It is the
custom for members to present opuscula to the " sette,"

a sufficient number being printed to go round. All these

are in small 4to, and difficult to obtain second-hand. When
offered for sale the price asked averages 15s. or £1 each.



CHAPTER XIX.

Private Presses.

A BOOK " privately printed " is one that is circulated

gratuitously by the author, or at any rate not " pub-

lished" for sale. Most of these books are printed by
professional typographers, but some, though compara-

tively speaking only a few, have issued from private

presses, established by amateurs, who have personally

superintended the production of their works. Private

presses have of late yeai'S always been in the hands of

dilettanti with unlimited means and plenty of time at

their disposal, and, from their nature, are necessarily

limited in number.

Auchinleck Press was founded at Auchinleck House in

Dumfriesshire, the seat of Sir Alexander Boswell, the son of

James Boswell, the biographer of Dr. Johnson. The first

work printed by Sir Alexander was entitled the " Tyrant's
Fall," 1815, 8vo, and consists of a pamphlet of five pages.

The " Frondes Caducaj '' was reprinted in 1816, 1817, and
1818, all in 4to. This press had only a short life of three

years, 1815-18.

Beldornie Press, established at Beldornie Tower in the Isle

of Wight, by Edward Utterson, in 1840. Sixteen works issued

from the press, which ceased to exist in 1843.

Darlington Press, established by George Allan about the

year 1775. The productions of this press are of an
exceedingly miscellaneous character, consisting of ballads,

election squibs, inscriptions on monuments, legal documents,
notices to people trespassing on Mr. Allan's grounds, and even
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a single sheet, in 4to, on the dimensions and weight of a fat

ox bred near Darlington. A tract, entitled " Of the Pata-

gonians," is, however, scarce; 1788, Darlington, 4to. The
principal productions are topographical, and some of these

are both useful, interesting, and valuable.

Hafod Press, established in 1803 by Mr. Johnes, at Hafod in

Cardiganshire, from whence issued the Chronicles of Froissart,

Monstrelet, and Joinville.

Kelmscott Press, founded by Mr. William Morris in 1891,
at Hammersmith Mall. Up to date (September, 1891) a single

work has issued from this press, viz., " The Story of the
Glittering Plain," published at £2 28. The present value is

about double, though no copies have so far been sold by
auction in London.

IiCe Priory Press. This famous printing establishment was
instituted by Johnson and Warwick, at Ickham, near Canter-
bury, in the year 1813. From this date to 1822 the pro-

prietors printed 52 works and some 110 single leaves ; but
in no instance were more than 100 copies of each struck off,

and in most cases a very much less number. Sir Egerton
Brydges edited nearly all the works that issued from the
press.

Sliddle Hill Press, established at the seat of Sir Thomas
Phillipps in Worcestershire in the year 1819, turned out an
immense quantity of pamphlets and single leaves. The
principal subjects treated of are genealogical, heraldic, and
antiquarian literature.

Strawberry Hill Press, perhaps the most famous of any,
was founded by Horace Walpole at his house at Twick-
enham. The first work printed is entitled " Two Odes to

Mr. Gray," 4to, 1757, and the last, "Bishop Bonner's Ghost,"
4to, 1789. There are many detached pieces in folio, 4to, 8vo^

and infra.





INDEX

Abbott, J.. 345
John, 76

A'Beckett, G. A., 203
Abel, J., 208
Abingdon, T., 367
Abrain, W. A., 340
Abratius, 84
Account of a Roman Villa at Bignor

362
'

Ackermann, R., 209, 323, 354
Actors by Daylight, 209

By Gaslight, 209
Adam, W. , 327
Adams, H. and R., 85
Addison, Joseph, 209
^Eschylus, 168
^sop, 169
^Ethelwerde, Fabius, 377
Aikin, J., 318, 340, 345
Ailred, Abbot of Rievaulx, 378
Ainslie, General, 160
Ainsworth, \V. H., 209
Agassiz and Gould, 86

L., 73,86, 103
Agincourt, Seroux d', 124, 148
Agricola, Georgius, 111
Agrippa, Sir Henry, 111
Akenside, M., 210
Akemian, J. Y., 154, 160, 210
Albin, Eleazer, 67

J., 334
Alchabitius, 112
Alder, J., and Hancock, A., 86
Aldrovandus, U., 62, 67, 73 89
Aleman, Mateo, 210

'

Alison, Sir A., 210
Aiken, Henry, 210
Allen, T., 343, 345, 361, 368
Allioni, C, 89
Allot, R., 211
Alnwick Castle, 352
Alpinus, P., 89
Alured, 378
Alynton, R., 211
Ame, 124
America, Works relating to, 51
American Ethnological Society 85
Ames, J., 211
Anacreon, 169, 211
Anastatic Society, 165
Ancient Brasses, Works on, 163

Dresses and Costumes, Works
on, 148

Monuments, Works on, 163
Anderson, C, 212

James, 212
John, 212
J. C, 356, 361
J. P., 318
W., 124

Angas, G. F., 212
Annual Register, 212
Anonymous, 378
Anstead, D. T., 104
Anstey, C, 215, 358
Anthropological Institute of Great

Britain and Ireland, 83
Society of London, 83

Anthropology and Ethnology
Works on, 81

Antiquarian Repertory, The, 154
Works, 59

LJ D



402 INDEX.

Antiquaries, Society of, 159

Antiquitates Sarisbunenses, 566^

Antiquities of Warwick and War-

wick Castle, 363

Works on General, 153

Apperley, C, 213

Apuleius, L., 213

Arabian Nights, 213

Archfeologia Carabrensis, lo'i

Cantiana, 337
Cantiana Society, 159

Scotica Society, 159 „ . .
,

Archaeological Association, British,

159
Institute, 159, 332

Society, Irish, 159

Archpeology, Works on, 153

Archer, T. C, 89

Ariosto, L., 214
Aristophanes, 170

Aristotle, 120, 170

Armour, Works on, 148

Arnold, F. H., 362
Matthew, 214

Kichard, 378

Arrais, 112

Art Books, 59
r, •» i,

Vernon Gallery of British,

145
Artedi, Peter, 73
Artemidorus, 112

Artephius, 112

Arts, Works on the Fine, 124

Arundel Society, 138

Ascham, Roger, 214

Ashby-de-la-Zouch, 343

Ashmole, E., 321

Ashmolean Society, 159

Aspeden Church, 337

Asquith, 327

Ass, Ignatius de, 62

Asser, Bishop of Sherborne, 378

Astrolabe, 108

Atkinson, G., 365
G. F.,214
John, 68

Atkyns, Sir R.. 333

Atthill, W., 368

Atwood, W., 214
Aublet, F., 89

Aubrey, J., 214, 561, 366

Audebert, J. B., 68

Audsley, G. A., 125

G. A., and Bowes, 150

Audubon and Bathman, 62

J. J., 68
Augustine, S., 214

Aulus Gellius, 170

Aveling, J. H., 368

Axon, 540
W. E. A., 324

Ayres, Philip, 214, 215

B.

Babington, C. C, 323

Bacon, Lord, 215. 378

Roger, 215
Bachman and Audubon, 62

Jiad Condition, 4

Badeslade, T., 350

Badhain, J.,360
Badminton Library, 215

Bailey, 340, 345

P. J., 216
T.,355

Baillie, Capt., 125

Baillon, H., 90

Baines, K., 540

T., 540, 368

Baker, 523
G., 551

J. B., 568

J. G., 90
Bale, J., 216

Balfour, J. S.,90
Ball, C, 534

BaUantyne's Novelists' Library, 216

Bankes, G.,530
Barber, T., 534

Barbut, James, 76

Barclay, A., 216
Bardwell, 345
Barham, R. H., 216

Barker, M. H., ^16

W. G., 368

Barksdale, 216

Barrett, F., 112

W., 353
Barry, Girald, 383

BarteU, E., 550

Bartlett, 81, 321

W. A., 361

Barton, 340
William, 90

Bartsch, C, 125

Bastian, H. C, 81
, ^ /^

Bate, C. S., and Westwood, J. O.,

86
Bateman, J., 90

Battely, J., 537

Batty, 160
Bauer, 90
Baverstock, J. H., 33

Baxter, A., 112

R., 112

,

Bayle, P., 216

Bayne, R., 357

I Beagle, 109

I

Beames, T., 545

Beamont, 340

Beattie, James, 216 „,, on
Beaumont and Fletcher, 216, 21/

W., 524
. „„

I Beauties of Monmouthshire, 549



INDEX. 403

Beavan, 73
Beck, J., 363

T. A., 340
Beckford, P., 217

W., 144, 217
Beddome, R. H., 90
Bede, Ven. , 379
Bedfordshire, Visitations of, 320

Works on, 320
Beesley, A., 354
Behmen, I., 112
Behn, Mrs. Aphra, 217
Bell, 62

C, 125
J., 154
T.,86
Thomas, 84

Bellett, G., 356
Bellonius, Petrus, 74
Belon, Peter, 74
Belzoni, G., 138
Bengel, J. A., 206
Bennett, J., 333
Bentham, G., 90

G., and Hooker, J. D., 90
G., and Mueller, F. Von, 90
J., 323

Bentley, R., 90
Benton, P., 331
Bequinus and Sandivogius, 112
Berkeley, M. J., 90
Berkshire, Visitation of, 322

Works on, 321
Berners, Juliana, 165
Berry, W.,322, 334, 337
Bettison, 333
Bewick, T., 62, 68, 217
Bible, English Versions of the Holy.

191 to 198
Bibles, Old, 56
Bibliography, 35
Bickham, G., 321
Bigland, R., 335
Bigsbv, 104

n'., 327
Billings, R. W., 331, 351
Binns, R. W., 150
Biographies of the Painters, Works

on, 144
Biography, Dictionary of National,

239
Birch, S., 150
Bishop West's Chapel, Putney, 361
Bissett, J., 363
Blackburn, E. L., 345
Blackmantle, B., 218
Blackner, J., 353
Blair, R., 218
Blake, W., 144

William, 125
Elakeway, J. B., 165

J. B., and Owen H., 357

Blanch, W. H., 361
Blenheim, 354
Bloch, Mark Eliezer, 74
Blome, R., 218, 318
Blomefield, F., 350
Bloom, J. H., 350
Bloomfield, R., 218
Blore, E., 165
Blossom, 109
Blume, C. L., 90
Blumenbach, J. F., 81
Blundell, H., 126
Boccaccio, G., 218
Bochas, John, 218, 219
Bodinas, 112
Boger, C. G., 345
Bohn's Extra Volumes, 219

Libraries, 219
Boissardus, 112

J. J., 145
Boissieu, De, J. J., 126
Bolton, James, 68, 91
Bonaparte, 68

and Wilson, A., 73
Bonchurch, Isle of Wight, 334
Bond, 330
Bonney, H. K., 351
Book-Hunter, The Modern, 48
Booker, J., 340

L., 367
Books, Binding up Parts of, 7

Cleaning and Repairing, 9
Collectors, 36
Defective, 5
Early-printed, 53
Hints on Collecting, 2
"Made-up," 5
Mutilated, 4
Sizes of, 15
Value of, 1

Boothroyd, B., 368
Boott, P., 91
Borellus, 62
Borghesi, B., 160
Borlase, W., 326
Borrow, George, 219
Bossewell, .!., 165
Boswell, 330

J., 219
Botanical Magazine, 91

Register, 91
Society of Edinburgh, 103
Society of London, 103

Botany and Zoology, Magazine of,
66

Works on, 89
Botoner, 379
Boulton, 112
Bourne, H., 352

Henry, 154
Boutell, C, 154, 163, 165
Bovet, R., 112

2 D 2



404 INDEX.

Bow, Middlesex, 345

Bowes, and Aiidsley, O. A., 150

Bowman, H.,165
W.,368

Boydell, J., 126, 133

Bo'yne, W., 160
Bradbury, E., 327

Braithwait, R., 219

Bramston and Leroy, 331

Brand, J., 352
John, 154

Brande, 121

Brandt, Sebastian, 220

Brannon, G., 334

Brash, R. R., 163

Brasses, Ancient, AVorks on, 163

Bray, W., 327
VV., and Mannino;, o., 362

Braybrooke, Lord, 331

Brayley, E. W., 345

E. W., and Brewer, 126

E. W., and Britton, 345

E. W., and Britton, John, 318

E. W., Nightingale, and Brewer,

345
Bree, C. R., 68
Brenner, E., 160
Brewer and Brayley, E. W., 126

Brayley, E. W.,and Nightingale,

345
Bridges, J., 351

Briggs, J. J., 327
Brightling, 361

British Gallery of Contemporary
Portraits, 146

Gallery of Engravings, 144

Gallery of Pictures, 144

Museum Publications, 84, 86

Picture Galleries, Works on, 144

Britton. and Brayley, E. W., 345

And Evans, 349

J., 127, 154, 333, 337, 358, 366

John, and Brayley, E. W., 318

Brockedon, W., 138

Brodrick, W., 68
Brooke, R., 340
Brookes, S., 86

Brooks, 349
Brown, 340, 350

0., 353
Peter, 62
R., 91, 330
T., 68, 86, 104

Browne, H. K.,220
Sir T., 220, 350
William, 220

Browning, E. B., 221

E. B., and Robert, 221

Robert, 221

Brough, R. B.,220
Bruce, J., 362

J. C, 352

Bruder, H. C., 207

Bruynus. A., 143

Bryan, 345
M., 127, 144

Buchanan, 127

Buck, G., 379
S. and N., 139, 154

Buckinghamshire, Records of, 322
Works on, 322

Buckland, Rev. William, 104

Buckler, J., 332

J. C. 338
W., 358

Buckman and Newmarsh, 333

Buffon, Count, 62
G. L., Comte de, 68

BuUar, J., 334
Buller, W. L., 69
Bulwer, J., 221

John, 81, 148

Bunce, J. T., 363
Bunyan, John, 221, 222

Burge, W., 345
Burke, Edmund, 222

Burmann, J., 91
Burmeister, H., 76

Burn, R., and Nicolson, 327

Burnet, Bishop G., 222, 223

J., 127
Burnev, C, 223

Burns, Robert, 223

Burr, T. B., 338

Burrow, Edward, 86

Burton. R., 224

R. F.,224
W., 343

Bury St. Edmunds, 360

Butcher, E., 329

B., 343
Butler, A. G., 76

C, 76, 224
Samuel, 224

Butterfield, W., 321

Butterworth, E., 340

J., 340
Buxton, 332
Byrne, Wm., 318

Byron, Captain, 109

Lord, 225, 226

Cabinet, Sportsman's, 298

Cn^sar 171
Calendar, Newgate, The, 271

Calmet, A., 112
Calvert, 359
Cambridge, History and Antiquities*

of the University, 323

Cambridgeshire, Churches of, 323



405

Cambridgeshire, Visitation by St
George in 1619, 324

Works on, 323
Camden, 154

Society, 337
Society's PuVilications, 226
W., 226, 318, 379

•Camerarius, 112
Campanella, T., 115
•Campbell, J. F., 104
Canova, A., 148
Canton, 84
Caraccioli, C , 362
Caradoc of Lancarvan, 379
Card, H.,367
Cardan, Jerome, 113
Cardonnel, A., 155, 160
Carellius, F., 160
Carew, R., 326
Carleton, W., 226
Carlisle in 1745, 327
Carlyle, Thomas, 226
Carpenter, 62, 144

W. B., 91
Carrington and Pearson, 91
Carter, 323

J., 148
Cartwright, E., 362
Carwithara, 127
Casaubon, M., 113
Cassell, 226
Catcott, A., 333
Cathrall, 356
Catlow, 86

A., 91
M. E., 76

Catterraole, G., 327
George, 127

Catullus, TibuUus, and Propertitis,
171

Caulfield, J., 146
Cavalcaselle, G. B., and Crowe,

J. A., 128
Cave-Browne, J., 361
Caxton, W., 379
Centlivre, Mrs., 226
Cervantes, M., 227
Chaffers, W., 150
Challenger, 109
Chambers, J., 367
Chandler, R., 148
Chantrey, 327
Chapman, George, 227
Chappell, W , 228
Charles I., 228
Charlton, L., 368
Charterhouse, 345
Chatterton, Thos., 228
Chatto, W. A., and Jackson, J., 132
Chaucer, Geoffrey. 228, 229
Chelsea Hospital, 345
Cheltenham, 333

Chenu, 63
Cheshire and Lancashire, Historic

Society of, 325
In 1580, Visitations of, 326
Notes and Queries, 324
Works on, 324

Chestertleld, 32rf

Chilcott, 333, 358
Christmas, Henry, 113
Christy, T., 91
Chronicles, 374
Church, J., 63
Churches of Cambridgeshire, 323
Cicero, 172
Cicogna, 113
Cirencester, 333
Clark, W., 86
Clarke and Kilpack, 354

B., 63
G. R., 360

Classical Books, 59
Claude, 127
Clay, W.K.,323
Clermont, 63
Club, Grillion's, 146
Clubs, Literaiy, 592
Clutterbuck, R., 337
Coates, C, 321
Cobb, J. W., 537
Cobbett, R. S., 345
Coesvelt Gallery, 144
Cohausen. 113
Cokaine, Sir Aston, 229
Colby, 329
Colchester, 332
Cole, J., 351, 368
Coleridge, S. T., 229
Collection, The Kinnaird, 145

The Ro!-e, 148
Collections, 374

Sussex ArchiBological, 160
Collectors, Books for, 36
Collin, De Plancy, 113
Colling, J. K., 128
Collins, A., 380
Collinson, J., 358
Collyer and Turner, 369
Colophon and Title-Page, 33
Colvile, F. L., 363
Combe, C, 160

William, 229
Comincs, Philip de, 380
Commerson, Philibert, 74
Comte, 121
Conchology, Works on, 85
Concordances, 206, 207
Condition, Bad, 4

Congreve, W., 230
Constable, John, 128
Contracts, Law of, 119
Cook, Captain, 230
Cooke, 321



406

Cooke, G. A., 320, 322, 323, 324, 328
M. C, 84, 91
W. B., 139

Cooper, 320
C. H., 323
J., 362
Thomas, 380

Cooper-King, Lt.-Col., 321
Cope, Sir J., 335
CoquiUe, 109
Cordiner, C, 139
Cornwall, Illustrated, 326

Visitation of. 327
Works on, 326

Correggio, 128
Corry, J., 324, 333, 340
Costumes,Works on Ancient Dresses

and, 148
Cotman, J. S., 163. 350. 360
Cottle, J., 358
Cotton, 367

C.,328
Sir C, 230
SirR., 380
W. 329

Couch^'j., 74, 326
Counsel, G. W., 333
Coventry, History and Antiquities

of the City of, 364
Cowper, B. H., 345

W., 230
Cox, 328

G. W., 230
T., 318

Coxe, Miss, 349
Coxhead, 546
Crab tree, J., 369
Cradock, T., and Walker, N., 324
Cramer and Stoll, 76
Crests, Family, 166

Heraldry of, 166
Criminal Law, 120
Criswick, 330
Croall. A., and Johnstone, W. G.,

96
Cromwell, 346

T., 332
Croniclis of Englonde, 380
Croquill, A., 230
Crosfleld, A.,369
Croston, J.. 340
Crowe. J. A., and Cavalcaselle,

G. B., 128
Croydon in the Past, 361
Cruden, A., 207

R. P., 338
Cruikshank, George, 230 to 234

Isaac, 234
J. R., 234, 235
Robert, 235

Crustacea, Works on, 85
Crutchley, 346

Cuitt, G., 155
Cullum, J., 360
Culpepper, 91
Cumberland in 1615, Visitations of,

327
R., 144
Works on, 327

Cummings, A. H., 326
Cunningham, A., 144

P., 235
Cura(;oa, 109
Curtis. J., 343

John, 76
William, 76, 92

Cussan, J. E., 337
Cuvier, Baron, 74, 76, 104

Baron, and Valenciennes, 74
George Leopold, Baron, 63

Cyclopasdias, 235

D.

Dale, 332
C. W., 330

Dallaway, J., 165, 362
Dalton, E. T., 81
Dalyell, J. G., 86
Dance, G., 146
Daniel, T. and W., 139
Daniel-Tyssen, J. R., 362
Dante Aleghieri, 235
Darell, 338
Darwin, C, 92, 121

Charles, 81
Daudin, F. M., 69
Davenant, Sir W., 235
Davenport, J. M., 354
Davidson, 63

A., 363
B., 207

Davies, 335
D. P., 328

Davis, F.. 320
H. G., 346
J. B., 81
J. B., andTharam. 81

Dawkins, W. B., 81
Dawson, 321, 369
Day, F., 74
Daylight, Actors by, 209
De Foe, Daniel, 113, 236

De Kay, 69
De La Beche, 151

De Quincey, Thomas, 236, 237
De Wint, 139
Deans, J., 328
Dearn, T. D. W.,338
Dee, John, 113
Delabeche, H. T., 104
Delrio, 113
Demosthenes, 173



407

Dent, R. K., 363
Derby Gallery, 144

Walks through, 329
Derbyshire, Works on, 327
Derham, S., 364
Description of England and Wales,

318
Devonshire Illustrated, 329

Works on, 329
Dibdin, T. F., 235, 237
Dickens, Charles, 237
Dickenson, 327

W.,353
Dictionary of National Biography,

239
Sportsman's, 298

Digby, Sir K., 240
Dilettanti Society, 159
Dimock, J. F. , 353
Diodorus Siculus, 173
Diogenes Laertius, 174
D'Israeli, Isaac, 240

B.,240
Dixon, F., 104

W. H., 321
Dobie, 346
Dodd, 320, 331
Dodsworth, W., 366
Dodwell, R. E., 139
Don, George, 92
Donaldson, T. L., 160
Donne, Dr. J., 240
Donovan, E., 63, 69, 76, 86, 349

J. E., 74
Doran, Dr., 240, 346

J., 321
D'Orbigny, A., 86

C.,63
Dorset in 1628, Visitation of, 331
Dorsetshire, Works on, 330
Doubleday, E.,and Westwood, J. O.,

77
Douglas, James, 81, 163

J. W., 77
Douthwaite, W. R., 346
Dover, 338
Doyle, J. E., 380

R., 240, 241
Drake, F.,369
Drayton, Michael, 241
Dresser, H. E., and Sharpe, R. B.,

69
Dresses and Costumes, Works on

Ancient, 148
Druery, J. H., 350
Drury, 544

D., 77
H.,92

Dryden, John, 241
Du Sumitiere, 146
Dudley, H., 362
Dugdale, Sir W., 155, 165, 364

Dugdale, W., 318. 340
Dulwich Gallery, 144
Dumeril, 63
Duncombe, J., 336

Park, Rivalx Abbey, and
Helmsley Castle, 369

Dunkin, J., 338, 355
Dunsford, M., 329
Durer, Albert, 128
Durham, 331

Works on, 331
Dutripon, F. P., 207
Dyde, W., 333

E.

Eadmer, Monk of Canterbury, 380
Earlom, R., 146
Early Editions of Seventeenth-

Century Authors, 54
Printed Books, 53

Earwaker, J. P., 324

Bast, Works on Views of Europe
and the, 138

Eastlake, 128
Easton, J., 366
Eastwood, J., 369 ,

Ebell, 63
Eckhell, J. H., 160
Eddison, B., 353
Eddius, 380
Edmondson, J., 165
Edwards, G., 69

J., 333
S., 92
W. H. 77

Egan, Pierce, 241, 242
Eliot, George, 242

John, 242
Ellacombe, 329

H. T.,358
Ellen, I., 343
Elliott, D. G., 69
Ellis, Sir H., 355
Ellison, Dr., 352
Elstobb, 323

W. 350
Emerson, R. W., 242, 243
Encyclopaedia Britannica, 245
Encyclopjedias, 243
Engelmann, 65
England and Wales, Description of,

518
Englefield, Sir H. C, 335
English, 344

Authors, First Editions of, 49
Literature, 208

Engravings, British Gallery of, 144
Ennemoser, J., 113
Entick, J., 346
Entomological Society of London, 80



408

Kntomologists' Monthly Magazine,
77

ICntomology, Works on, 76
Enville, Hagley, and the Leasowes,

367
Kpictetus, 174
Kpsom, History of, 361
Kquity, 120
Erdeswicke, S., 359
*' Erebus and Terror," 69
Ernst, J. J. 77
Erredge, 362
Esquemeling, J., 245
Essex, Visitations of, 332

Works on, 331
Etching Club, 138
Ethnological Society of London,

83
Ethnology and Anthropology, Works

on, 81
Etty, W., 144
Euclid, 174
Euripides, 175
Europe and tlie East, Works on.

Views of, 138
Evans, 321, 356, 367

And Britton, 349
E., 146
J.. 81, 155, 160, 333, 358

Evelyn, John, 243
Exeter, 329
Exploring Expedition, United

States, 110
Eyton, R. W., 356

T. C, 69

Faber, G. S., 243
Fabian, R., 381
Fabricus, Jo. Chr., 77
Fair, 331
Fairbairn, A. M., 207

Jas., 165
Falconer, H., 104

H., and Cautley, T., 104
Family Crests, 166
Farmer, J., 332
Farren, 323
Farrer, 369
Fashion, Gallery of, 144
Faulkner, T., 346
Fayrer, J., 84
Featherston, 331
Fellows, C, 160
Fenn, J., 243
Fenton and Wedgwood, 359
Ferrier, J., 113
Fielding, 346

Henry, 244
Figuier, 63

Figuier, L., 77, 84,92
Finden, 144

W. and E., 128
Finney, 324
First Editions of English Authors,

49
Fisher, 146

J., 369
T., 320

Fishwick, H., 341
Flaxman, John, 128
Fleetwood, Bishop, 160
Fletcher and Beaumont, 216, 217

Phineas, 244
Florence of Worcester, 381
Flower, 341
Fludd, Robert, 113
Folkes, M., 160
Forbes, E., 86

E., and Hanley, S., 86
James, 139
T. D., 104

Fordan, J., 381
Fordyce, W., 331
Forest, C, 369
Forster, E., 129
Fosbronke, A., 155

T. D., 333, 349
Fowler, William, 129, 151

Fox, 369
C. R., 161
R.,337

Foxe, John, 244
Foxed Plates, 7

Eraser, 63
Freeman, 338

E. A.,245
French, G. J., 166
Froissart, Sir J., 381
Froschel, 84
Frost, C, 369
Froude, J. A., 245
Fuessli, John Oaspard, 77
Fuller, 323

J. , 332, 352
Thomas, 245

Fussell, L., 338

G.

Gadbury, J., 113
GafJarel, J., 114
Gage, J., 360
Gallery, Coesvelt, 144

Derby, 144
Dulwich, 144
Houghton, 145
National, 145
Of Contemporary Portraits

British, 146



INDEX. 409

Gallery of English and Foreign Por-
traits, 146

Of Engravings, British, 14*
Of Fashion, 144
Of Pictures, British, 144
Wilkie, 145

Oarbet, S., 356
Garbutt, G., 331
Gardner, P., 161
Garrow, D., 335

D. W., 362
Gaslight, Actor'! by, 209
Gatty, A., 93. 369
Gay, John, 245
Gedde, W., 129
General Antiquities, Works on, 155

Science, Works on, 118
Works, 208

Gent. T., 369
Geoffrey of Monmouth, 382
Geological Magazine, 104

Society of London, 108
Geologist Magazine, 104
Geology, Works on, 103
George, E., 139
(ierard, John, 93
Gerardin, Sebastian, 69
Gessner, 63

J. J., 161
Gibbon. B., 367

E., 246
Gibson, K., and Gough, 351

M., 333,336
W. S.,352

Gidley, L., 366
Gildas. 382
Giles, J. A., 355
Gilliiigwater, E., 361
Gillroy, James, 130
Gilpin, W., 93, 129, 335, 343
Gimma, H., 114
Giraldus Cambrensis. 383
Gladstone, W. E.,246
Glanvil, J.. 114
Glascock, 337
Glazebrook, T. K., 341
Glew, E. L., 359
Gliddon and Nott, 82
Gloucester in 1623. Visitation of. 334

In 1682-83, Visitation of, 334
Gloucestershire, Works on, 332
Glover, S., and Noble, 328
Glyde, J., 361
Godfrey. 353
Godine, 333
Godwin, G., 346

W., 114
Goldie. F., 355
Goldsmith, Oliver, 247
Gordon, A., 155

G., 93
H. D., 362

Gordon, T., 161
Gorham, G. C, 337
Gosse, P. H., 69
Gostling, W.. 338
Gough. R.. 318, 356

And Gibson, K., 351
Gould, 63

And Agassiz, 86
J., 64
John. 69

Gower, John, 248
Grafton, R., 383
Graham, H. D., 155
Grainge, W., 369
Graves, J., 369

George, 70
Gray, A., 93

G. R., 70, 77
J. E., 64. 84, 86
M. E. , 87
Thomas, 249

Great Haseley Church, 355
Greek Classics, Works on, 168
Green, C, 350

R., 361
v., 367

Greene, Robert, 248
Greenwood, J., 369
Gregson, 155

M., 341
Greig, J., and Storer, James, 142,

158
GrevUle, C. C. F., 248

R. K., 93
Gribble, J. B.. 329
Griffith. 364

And McCoy, 104
J. K., 333
W., 93

Griffiths and Twyford, 372
Richard, 104

Grillandus, P., 114
Grillion's Club, 146
Grindlay, M., 139
Grindon, L., 341

Leo, 93
Grose, F., 148, 155
Grote, G., 248
Grove. Sir G., 248
Gruner, L.. 130
Guest, J., 369
Guichenot. 84
Guide, Southampton, 335

Windsor Royal, 322
Guigard, J., 166
Guillim, John, 166
Guizot, M., 249
Gunther, 84

A. C, 74
Gvbson, Thomas, 207
Gyll, G. W. J., 322



410 INDEX.

H.

Habington, T. and W., 383
Hackett, 328
Haeckel, 81
Hagen, H. A., 77
Haghe, L., 139
Hagley, Enville, and the Leasowes,

367
Haines, H., 164
Hakewill, J., 139, 321
Hakluyt, R., 249

Society, 249
Halbert, C, 357
Haldemans, 87
Halifax, 369
Hall, 325

G., 328
S. C, 327

Hallam, Henry, 249
Halle, Edward, 383
Halliday, 358
Halliwell, J. O., 326, 350. 364
Halliwell-Phillips, J. O., 249
Halls and McKenny, 82
Hals, W., 326
Hamerton, P. G., 130
Hamilton, F. B., 74

W., 134, 151
Hampshire, Works on, 334
Hampson, R. T., 156
Hanbury, 343
Hancock, A., and Alder, J.. 86
Hanley, S., and Theobald, W., 87
Hannett, J., 364
Hanshall, J. H., 325
Harding, 131

John, 383
Lt. Col., 329
S. and E., 146

Hardwick, J., 341
Hargrove, E., 369
Harington, Sir John, 250
Harland, 341

J., 370
Harleian Society, 167

Society Publications, 250
Harris, J., 338

Moses, 77
W. C, 140

Harrison, 355
P., 370

Harrod, W., 343, 344
Hartley, David, 81
Hartshorne, C. H., 351
Harvey, W., 320

W. H., 94
Harwood, T., 359
HassaU, A. H., 94
Hassel, 349
Hassell, J., 335
Hasted, E., 338

Hatcher, 366
Hatton, 346, 370
Havergal, F. T., 336
Hawkins, E., 161

Sir J. , 250
T., 104

Hawkstone, 356
Haworth, H. A., 78
Hay, A., 362
Hayes, William, 70
Haywood, Sir J., 383
Hazlitt, W., 250
Head, 325

B. v., 161
Hearne, Thomas, 384, 385
Heath, C, 349

F. G., 94
Heflfner, J. de, 149
Heginbotham, H., 525
Helmsley Castle, Duncombe Park,

and Rivalx Abbey, 369
Helvetius, J. F.. 114
Helvitius, C. A., 81
Hemingford, Walter, 385
Hemingway, J., 325
Herasley, W. B., 94
Henfrey, H. W., 161
Hennin, M., 161
Henninges, J., 166
Henry of Blaneford, 385

Of Huntingdon, 385
Herald, 109
Heraldry of Crests, 166

Works on, 165
Herbal, The Great, 250
Herefordshire, Works on, 336
Hermes, Mercurius Trismegistns,

114
Herodotus, 175
Herrick, R., 251
Hertfordshire in 1572 and 1634,

Visitation of, 337
Works on, 337

Hewitson, W. C, 70, 78
Hewitt, J., 149

W., 321
Heylin, P., 166
Heywood, J., 251

Thomas, 251
Hibberd, Shirley, 94
Hibbert, S., 105
Hibbert-Ware, S., 341
Hicklin, J., 325
Hickling, 364
Higden, R., 251, 385
Higgins, G., 251
Hill, 323

J., 94
J. H., 343

Hilton, S. S., 370
Hinchcliffe, E., 325
Hincks, T., 87



INDEX. 411

Hinderwell, T.,370
Hine, T. C, 353
Historic Society of Lancashire and

Cheshire, 325
History and Antiquities of the City

of Coventry, 364
And Antiquities of the Uni-

versity of Cambridge, 323
Of Wisbech, 324

Hoare, SirR. C.,366
Hobbes, T., 328

Thomas, 252
Hobkirk, 370
Hodgson, 64, 365

J., 352
Hogarth, William, 131
Hogg, J., 252
Holbein, H., 146

J., 132
Society, 138

Holbrook, J. E.,84
Holes, Worm, 6
Holland, Henry, 146
Hollingshead, J., 346
Hollinshed, Ralph, 386
HoUoway, 335
Holmes, O. W., 252

Randle, 166
Homer, 176
Hone, William, 252
Hood, Tom, 252
Hooker, J. D., and Benthara, G., 90

Sir J. D., 94
Sir W. J., 95

Hopper, R.. 364
Horace, 175
Horn, J., 338
Horner, 370
Horo, J., 166
Horsefield, T., 109
Horsfield, T., 64

Thos. , 78, 96
T. W., 363

Horsley, J., 156
Horticultural Society, 103
Houbraken, J., 147
Houghton Gallery, 145

W., 75
Hovedenus, Roger, 386
Howell, T. J., 356
Howitt, W., 253
Hewlett, B., 344
Hudson, F., 164
Hughes, J., 370

T.,156
Hughson, D., 346
Hugo, T., 358
Hulbert, C. A.,370
Humboldt, Baron, 109
Hume, David, 253
Humphreys, H. N., 132, 161

H. N., and Westwood, J. O., 78

Hunt, A. L., 350
John, 71
Leigh, 253

Hunter, J., 355, 370
R. E., 338

Huntingdon, 337
Hurtley, T., 370
Hussey, T. J., 96
Hutchins, 330
Hutchinson, 114

Colonel, 353
J., 328
W.,327, 331, 352

Huntingdonshire, Works on, 337

Hutton and Lindley, J., 105
W., 327, 328, 352, 364

Huxley, 64
T. H., 81

Ibis, The, 71
Ichthyology, Works on, 73
Illingworth, C, 344
Ingamel, 359
Ingham, 325
Ingledew, C. J., 370
Ingram, 355
Institute, Archaeological, 332
Ireland, Life in, 261

S., 364
S. W. H., 338

Irhovius, G., 114
Irving, Washington, 254
Isle of Wight, Works on, 334

Jackson, B. D., 96
J., 359
J., and Chatto, W. A., 152
J. B., 152
R., 570

Jacob, E., 558
Jacquemart, A., 151
Jacquin, N. J., 96
Jamblichus, 114
James I. of England, 254

S. B., 557
Jameson, Mrs., 254

Mrs. A., 147
R., 105

Jardine, 64
Sir W., 75, 78

Jarrold, Thomas, 81
Jay, 87
Jeaffreson, J. C, 555
Jefferson, J. B., 570

S., 527
Jeffrey, 87



412 INDEX.

Jenkins, A., 329
Jennings, H., 114
Jenoway, R. O., 156
Jerdon, 64

T. C, 71, 84
Jerningham, 352
Jerrold, Douglas, 255
Jesse, E., 321, 322
Jewitt, 354

L., 151, 328, 329
Johannis de Trokelowe, 386
Johnson, 336

Samuel, 256
Samuel, LL.D., 255

Johnston, G., 87
John, 75

Johnstone, 352
W. G., and Croall, A., 96

Joinville, Lord de, 386
Jones, I., 336, 366, 370

J. B.. 321
IM 329
Owen, 132, 140, 151
S. S., 352
T. R., 64

Jonson, Ben, 256
Jordan, J., 355
Josephus, Flavins, 256
Journal, Zoological, 1825-1835, 67
Jovius, Paul, 75
Jowett, B., 256
Junius, 257
Juvenal, 177

K.

Kay, John, 147
Keane, 346
Keate, G., 338
Keats, John, 257
Keepe, 346
Keith, P. K.. 97
Kelly, Sir Edward, 114
Kemble, J. M.. 81, 156
Kempi-i, Thomas a, 257
Kenilworth Castle, 364
Kennet, W., 355
Kennett, 322
Kent, Works on, 337
Kerr, Robert, 64
Kerry, 321
Kilbourne, S. A., 75
Kilpack & Clarke, 354
King, D.. 325

E., 355
Kinglake, A. W., 258
Kingsley, Charles, 258
Kington, 356
Kinnaird Collection, The, 145
Kip, J., 140
Kirby, W.. 78

Kirby, W., Richardson, John, and
Swainson, William, 109

Kirkmajor, G., 64
Kirkstall Abbey, 370
Kit-Cat Club, 258
Kite, E., 366
Knapp, J. L,, 97
Knight, 161

C, 147, 258, 346
H. G., 140
R. P., 149

Knowledge, Library of Entertain
ing, 78

Knox, R., 105
Krefft, G., 84

" Laid-down " Plates, 6

Laing, David, 258
Laird, 354
Lamark, 64
Lamb, Charles, 258
Lambarile, W., 339
Lambert, A. B., 97
Lambeth Palace Illustrated, 346
Lamzonis, 64
Lancashire and Cheshire, Historic

Society of, 325
Illustrated, 341
Works on, 340

Landlord and Tenant, Law relating
to, 120

Landor, W. S.,259
Landseer, J., 105
Lane, 346

E. W., 260
Langford, 359, 364
Langley, T., 322
Langtoft, Peter, 386
Lankester, E., 370
Lanquet, T., 386
Lardner, Dr., 122
Latham, 81

John, 71
Latin Classics, Works on, 168

Names of Towns, 21
Lavater, 114, 260

J. C.,132
Law, Criminal, 120

Of Contracts, 119
Of Personal Property, 119
Of Real Property, 119
Of Torts, 119
Relating to Landlord and
Tenant, 120

Works on, 11a
Lawford, E., 320
Lawrence, Sir T., 1^5
Lawson, H., 122

P. and C. 97



INDEX. 413

Lawton, 370
Layard, E. L., 71

A. H., 164
Lea, Isaac, 87
Leach, 64, 341

W. E., 87
Leake, \V. M.,161
Lear, Edward, 71
Leasowes, Enville, Hagley, and the,

367
Lecky, W. E. H., 260
Lee, A. T., 333

W., 363
Leech, John, 260
Lefevre, A., 71
Leicester in 1619, Visitation of, 343

Works on, 343
Leigh, 347

E., 318
Gerard, 166

Leighton, W. A., 97, 357
Le Keux, 323

AndNeale, J. P., 141
Leland, John, 156
Le Loyer, 114
Lemnius, L., 115
Leroy and Bramston, 334
Lesson, M., 87
Lever, Charles, 261
Leversaa;e, P., 334
Lewin, W., 71, 78
Lewis, F. C, 140, 329

G. R.,336
J., 339
J. F., 140
Matthew Gregory, 251
S., 319, 347

Leycester, Sir P., 325
Leyland, J., 371
Libraries, Bohn's, 219
Library, Badminton, 215

Ballantyne's Novelists', 216
Of Entertaining Knowlege, 78

Lievie, B., 133
Life in Ireland, 261

In London, 262
In Paris, 262

Lilly, William, 115
Lincoln, 344

Cathedral, 344
In 1592, Visitation of the County

of, 345
Lincolnshire, 344

In 1856, 344
Survey, temp. Henry I., 344
Works on, 343

Lindley, and Moore, T., 99
J., and Hutton, 105
John, 97

Lindsay, John, 161
Linnaean Society, 64, 73, 103
Liunteus, 78

Linnaeus, C, 64
Sir Charles, 98

Lipscomb, G., 322, 328
H. C, 331

Lister, M., 87
Literary Club, 392

Societies, 392
Literature, English, 208
Livett, 354
Livy, 177
Locke, John, 262
Lockhart, J. G., 262
Lockinge, H., 351
Lodge, E., 147

J., 336
Loftie, W. J. 347

London in 1568, Visitation of, 348
In 1633-35, Visitation of, 348
Life in, 262
Tower of, 348
Tower of, its Rights and Privi-

leges, 348
Works on, 345

Longcroft, C. J., 335
Longfellow, H. W., 262
Longman, 347
Longstaffe, W. H. D., 331
Lord, Thomas, 71

Loro, Rev. G., 75

Loudon, J. C.,98
Mrs., 98

Lovell, M. S., 87
Low, George, 84
Lowe, David, 64

E. J., 99
R. T., 75

Lower, M. A., 363
Lubbock, Sir John, 82, 164
Lucretius, 178
Ludlow, 357
Lukis, W. C, 367
LuUy, Raymond, 115
Lyell, Sir Charles, 82, 105
Lymington, 335
Lynch, 325
Lyndsay, Sir David, 263
Lyon, 82
Lysons, Rev. Daniel, and Samuel

319
S., 151, 156, 334, 347

Lyttelton, George, Lord, 386
Lytton, Edward Buhver, Lord, 263.

M.

Mac Ian, R. R., 166
Mac Leary, W. S., 78
Macalister, 64
Macarius, J., 105
Macaulay, A., 343

Lord, 263



414 INDEX.

Macculloch, John, 105
Macgillivray, W. , 71

Mackay, C, 264
Mackenzie, E., 352
Mackerell, B., 350
Mackie, S. J., 339
Maclagan, C, 164

Maclean, Sir J., 326
Markhara, Gervase, 264

McCoy and Griffith, 104

McCoy and Sedgwick, A., 107

McKenny and Halls, 82
Madden, F. W., 161
" Made-up " Books, 5
Magazine, Botanical, 91

Entomologists' Monthly, 77

Geological, 104
Geologist, 104
Of Zoology and Botany, 66

Sporting, 297
Sporting, The New, 297

Wits, 314
Magnan, D., 161

Maitland, W.,347
Maiendie, Lewis, 332
Maiden, 324
Malet, Captain, 264
Mejleus Maliticarum, 115
Mammalia and General Zoology,

Works on, 62
Manning, O., and Bray, W., 362
Mantell, G. A., 106, 363
Manuals de Zoologie, 66

Marbles, Works on, 148
Marechal, 386
Mark, Men of, 147
Marlowe, Christopher, 264

Marriott, W., 325
Marryatt, Captain, 265

J., 151
Marsden, W., 161
Marsh, 349
Marshall, E., 355

T. A., 78
Marsham, Thomas, 78
Martial, 178
Martin, 149, 357

C. W., 339
Martineau, Harriet, 265
Martius, C. F., 99
Martyn, John, 99

Thomas, 79, 87, 99
Marvel, A., 265
Mason, 362

G. H., 149
R. H., 350

Massinger, Philip, 265
Masters, 99
Mastin, J., 351
Mathews, J., 334
JVIatthew of Paris, 387

Of Westminster, 387

Matthiason, J. H., 320
Maude, J., 365

T., 371
Maund, B., 99
Maurice, T., 157
Maury, 115
Mavor, W. F., 355 r.

JVIawe -W- ^7
Maxwell, Sir W. Stirling, 166
May, G., 367
Mayhall, J., 371
Mayhew, The Brothers, 266
Maynard, 349
Mazzinghi, G., 347
Meadows, Kenny, 266
Memoirs of Norfolk and Norwich,

350
Memorials of Rugby, 364
Men and Women of the Day, 14?

Of Mark, 147
Mengo, H., 115
Meredith, George, 266

Owen, 266
Mereweather, J., 336
Merivale, C, 266
Merridew, 364
Meteyard, E., 151
Meyen, 99
Meyer, H. L., 71
Meyrick, S. R., 149
Michael Angelo, 133
Middlesex in 1663, Visitation of, 348

Works on, 345
Middleton, John, 115

T., 266
Milford, R. N., 362
Miller, 324

E., 371
J. S., 88

Milles, Thos., 166
MiUs, T., 266
Milman, H. H., 266
Miln, J., 157
Milton, John, 266
Mitchell, 84
Mitford, W., 269
Moffatt, J. M., 367
MolevUle, B. de, 149
Molyneux, W., 359
Moncrieff, W. T., 364
Monmouthshire, Works on, 349
Monstrelet, E. de. 387
Montagu, G., 72, 88
Monuments, Works on Ancient, 163
Moore, H., 328

J., 344
T., 269, 329
T., and Lindley, 99

Morant, P., 332
And Papworth, J. AV., 167

More. Sir Thomas, 270, 387
Morehouse, H. J., 371



415

Morgan, Lewis, 82
O., and Wakeman, T., 349

Morland, G., 145
MorreU, W. W., 371
Morris, F. O., 72, 79

Lewis, 270
William, 271

Morse, 64
Mortimer, W. W., 325
Morton, S. G., 82
Mosaics, Works on, 150
Mosley, SirO.,359
Moss, W. G., 363
Moule, T., 166
Mountain, J., 371
Mudie, R., 72, 335
Mueller, F. von, and Bentham, G.

90
MuUer, K. O., 271

Max, 271
O. F., 64

Murchison, R. J., 106
Murphy, J. C, 140, 151
Murray, A., 65
MuselUo, Jac, 161
Mutilated Books, 4

N.

Nail, G., 350
Nash, J., 140

T.,368
National Gallery, 145
Natural History, Works on, 57, 61
Naude, G., 115
Neale, J. P., 141, 157, 347, 367

J. P., and Le Keux, 141
Nelson, J., 347
Nennius, Abbot of Bangor, 387
Nepos, Cornelius, 179
New Oxford Guide, 355
Newbigging, T., 341
Newcastle Fishers' Garlands, 352
Newcastle-on-Tyne, 352
Newcorae, P., 337
Newgate Calendar, The, 271
Newman, Cardinal, 271

E.,99
Edward, 79

Newmarsh and Barkman, 333
Newton, Sir Isaac, 272
Nevinson, 344
Nicholls, 365

H. G., 334
Nichols, J., 157, 343, 347

John, 272, 319
Nicholson, 335, 354

H. A., 65
H. J. B., 337
J., 365, 371

Nicolson, J., and Burn, R., 327

Niebuhr, B. G., 272
Nightingale, Brewer, and Brayley,

E. W., 345
Nights, Arabian, 213, 214
Ninirod, 272
Nisbet, A., 167
Niven W., 359, 364
Noake, J., 368
Noble, 547

And Glover, S., 328
Norden, J., 332
Norfolk and Norwich, Memoirs of,

550
Works on, 350

North, T., 320, 343, 351, 356
Northampton, 551
Northamptonshire, Works on, 351
Northcote, J., 272
Northouck, 347
Northumberland in 1615, Visitation

of, 553
Works on, 352

Norwich, 350
Memoirs of Norfolk and, 350

Nostradamus, M., 115
Notation, Roman, 24
Notes and Queries, 272

And Queries, Cheshire, 324
Nott and Gliddon, 82
Nottingham, 354
Nottinghamshire in 1569 and 1614,

Visitations of, 554
Old, 554
Works on, 353

Numismatic Society of London, 163
Numismatics, Works on, 160

O.

Occult Philosophy, Works on, 111
Okell, 554
Old Bibles. 56

Nottinghamshire, 554
Printers and Old Presses, 41

Oldfield, E., 544
Oliver, G., 329, 571

G. A., 79
T 552

O'Neill, A., 145
Ormerod, 79

G., 525, 554, 549
Ornithology, Works on, 67
Osborne, G. Y., 525
Ossian, 272
Oswald, 167
Otterbourne, Thomas, 387
Ottlev, W. Y, 153, 149
Otway, Thomas, 273
" Ouida," 275
Overton, C, 571
Ovid, 179



416 INDEX.

Owen, C.,85
H., 151
H., and Blakew\^, J. 15., 357
Professor, 65, 85, 106
R. D., 115

Oxford, New, Guide, 355
New Pocket Companion, 355

Oxfordshire, Visitation of, 356
Works on, 354

Packard, A. S., 65
Page, 361
Painter, W., 273
Palreontographical Society, 108
Palin, W., 332
Palmer, C. F., 359
Paltock, R.,273
Papworth, J. W., and Morant, 167
Paracelsus, 115
Pardee, Miss, 275
Paris, Life in, 262

Matthew of, 387
Parker, 324

J. H., 358
Parkin, C, 351
Parkinson, J., 99, 107
Parry, J. D., 320, 363
Parson, E., and White, 371

Passerius, J. B., 107
Patmore, Coventry, 273
Paxton, Sir Joseph, 99
Peach, 358
Peacock, 325
Pearce, A. J., 116
Pearson, 357

And Carrington, 91
Peck, F.,344

W., 371
Pedley, 343
Peele, G., 274
Pendleton, J., 328
Pennant, T., 65, 72, 141, 335, 347

Pepys, S., 274
Percy, Bishop, 274

S. and R., 274
Pereruis, B., 116
Perkins, 0. C, 149
Perry, 344

George, 88
J., 332

Peterborough Cathedral, 352
Phelps, 364

W., 358
Phillips, John, 107

Professor, 371
T., 357

Philosophy, M'orks on Occult, 111
Picart, B., 133, 275
Pickering, C, 82

Picton, 341
Pictorial History of the County, 341
Pictures, British Gallery of, 144
Picturesq\ie Beauties of Kent, 339

Scenery of the Isle of Wight, 335
Views in Shropshire, 357

Pious, Mirandula, 116
Pidgeon, H., 357
Piercy, J. S., 354
Pilkington, J., 328

M.,145
Pindar, 179
Pinkerton, J., 161
Pinks, W. J., 347
Pitt, \V., 359
Placidus, De Titus, 116
Planche, J. R., 149, 167
Plant. 359
Plates, " Foxed," 7

" Laid down," 6
Plato, 180
Piatt, A. E., 371
Pliny, Junior, 180

Senior, 180
Ploos, Van A., 133
Plot, R., 355, 360
Plutarch, 181, 275
Poe, Edgar A., 275
Poets, Britisli, 275
Pohl, J. M., 100
Pointer, J., 355
Polidorus, V., 116
Polwhele, R., 326, 339
Pontoppidan, Rev. Eric, 65
Poole, 352

and Taunton, 364
Poolev, 334

C, 358
Pope, Alexander, 276
Porcelain, Works on, 150
Porny, M. A., 167
Porta, J. B., 82, 116
Portraits, Gallery of British and

Foreign, 146
Gallery of British Contempo-

rary, 146
Works on, 145

Pote, J.. 321
Potter, T. R.,343
Pottery, Works on, 150
Pouchet, 82
Poulson, G., 371
Powell, J. W., 82
Pratt, Anne, 100
Prattent, T., 162
Prayer Books, Common, 204 to 206
Prescott, W. H., 277
Presses and Printers, Old, 41

- Private, 398
Preston, 341, 351
Price, F., 567

F. G. H., 347



INDEX. 417

Price, J., 336
L., 141

Prickett, 347
Printers and Presses, Old, 41
Prior, M., 277
Pritchard, 339

J. C, 82
Pritzel. G. A., 100
Private Presses, 398
Proctor, R. W., 341
Propertius, Catullus, and P. Tibul-

lus, 171
Property, Law of Personal, 119

Law of Real, 119
Prosody, 277
Prout, S., 141
Prynne, William, 277
Psalmanazar, George, 277
Ptolemy, 116
Publications, British Museum, 84,

86
Surtees Society, 159

Puckle, J., 339
Pugin, A. W., 133
Punch, 278
Purchas, S., 278
Pye, C, 162, 364
Pyne, T. B., 141

Quarles, F., 278
T., 351

Queries, Cheshire, Notes and, 324
Notes and, 272

Quincey, Thomas de, 278
Quintiiian, 181

B.

Rabelais, Francis, 279
Radclyffe, 357
Raffles, Sir S., 82
Raine, J., 331, 353, 354
Raleigh, Sir W., 279
Ramsay, Allan, 279
Ramsey, W., 116
Randall, 357, 368
Ranke, L., 279
Raphael, 116, 134
Rapin and Tindal, 280
Rasche, J. C, 162
RasteU, J., 388

W. D., 354
RauthmeU, R., 341
Raven, J. J., 324
Rawlinson, G., 280

R., 336
Ray, John, 100

Society, 67, 85, 122

Reader, W., 365
Reaumur, R. A. F., 79
Recherche, 109
Record Society's Publications, 325
Records of Buckinghamshire, 522

Of Zoological Literature, 66
Recreations, Wit's, 314
Redding, C, 326
Redfern, F., 360
Redford, G., and Riches, 34
Redgrave, R., and S., 145
Reeve, Lovell, 88
Reeves, J., 360
Register, Annual, 212

Botanical, 91
Reichenbach, 116

H. G. L., 100
Reid, J., 321

Thomas, 83
Reilly, J., 341
Religious Works, 187
Rembrandt, 134
Remigius, 116
Remnier, 88
Renaud, 325
Reprints, 7

Reptilia, Works on, 84
Repton, H., 363
Review, Sporting, 298
Reynolds, G. W. M., 280

Sir J., 135
"R. H.,"279
Rhodes, E., 141, 328
Richard of Cirencester, 319
Richards, W., 351
Richardson, C. J., 157

H. S., 339
John, Swainson, William, and
Kirby, W., 109

Samuel, 280
Sir John, 65, 75
W., 164, 371

Riches and Redford, G., 348
Rider, 365
Rimmer, A., 322
Ripley, 116
Risdon, T., 330
Rishanger, W., 389
Rivalx Abbey, Helmsley Castle,

and Duncombe Park, 369
Ritson, J., 281
Robert of Avesbury, 338

Of Gloucester, 388
Of Wendover, 388

Roberts, 371
D., 142

Robertson, W.,342
Robins, W., 348
Robinson, T., 365
Robson, Thomas, 167
Roby, J., 342
Rochester, 339

2 E



418 INDEX,

Rochester, Earl of, 281
llodenhurst, 357
Rogers, C, 135, 164

N., 349
S., 281
W. H., 164

Rollin, R., 281
Roman Notation, 24
Rooke, H., 354
Roscoe, T., 142, 281

Rose Collection, The, 148

Roseve, W., 100
Rossetti, D. G., 282
Rous, John, 388
Routh, 371
Rowbothara, J. F., 282
Rowlandson, Thomas. 282
Rowley, G. E., 72
Roxburgh, W., 100
Roy, Major, 157
Royal Society of Edinburgh, 122

Society of London, 122
Royce, 355
Royle, J. F., 100
Rudder, S., 334
Rudge, 368
Ruding, R , 162
Rugby, Memorials of, 364
Ruimphius, G. E., 100
Ruskin, J., 135, 283
Russell, A., 75

P., 75, 85
Rutland in 1618-19, Visitations of,

356
Rutlandshire, Works on, 356
Rutter, J., 358, 367
Rye, E. C, 79

W., 351
Ryley, S. W., 283
Rymer, T.. 388, 383

S.

Sage, Le A. R., 260
St. Albans and Verulam, 337

Hilaire, Geoffroy, 65
Sala, G. A., 284
Sallust, 181
Salmon, N., 332, 337, 357, 362

W., 284
Salverte, 116
Saraarang, 110
Samouelle, George, 79
Sandivogius, 116
Savage, J., 358
Saxon Chronicle, The 389
Say, Thomas, 79
Sayer, 365
Saywell, J. L., 371
Scammon, Charles M., 65
Schliemann, H., 284

Schmaltz, Sig., 75
Schofleld, 371
Science, Works on General, 118
Scientific Voyages, Works on, 108
Sclater, P. L., 72

P. L., andSalvius, 72
Scotland, Works relating to, 52
Scott, R., 116

Sir Walter, 157, 284
W. B., 149, 157
W. H., 286

Scratcherd, N., 371
Scrope, W., 75, 286
Sculptures, AVorks on, 148
Sedgwick, A., and McCoy, 107
Seebohm, H., 72
Seeman, B., 100
Selby, P. J., 72, 100
Seneca, 182
Sestini, D., 162
Seventeenth Century Authors,

Early Editions of, 54
Seymour, C., 339

R., 286
Shakespeare, 136

William, 287
Sharman, 367
Sharp, T., 162, 365
Sharpe, R. B., 72

R. B., and Dresser, H. E., 69
Sir C, 331

Shaw, G., 65, 372
H., 136, 150, 157, 167, 320
S., 360

Sheahan, J. J., 372
Shearsmith, 363
Shelly, P. B., 291
Shemaya, Ebn, 116
Shenstone, W., 292
Sheridan, R. B., 293
Shilton, R. P., 354
Shirley, J., 293
Shoberl, F., 363
Shropshire Archpeological and

Natural History Society Trans-
actions, 357

Picturesque Views in, 357
Works on, 356

Shuckard, W. E., 79
Sibly, E., 116
Sidney, Sir Philip, 293
Siebraacher, J., 167
Siebold, P. F., 72, 85, 88

P. F. de, 66, 101

Simco, 348
Simon, James, 162
Simpson, M., 107

R., 342
S.. 329

Sims, R., 319
Sinclair, 342
Skeat, W. W.,293



INDEX. 419

Skelton, 356
J., 294

Skey, 167
Slater, J. H., 145, 294

P., 372
Sleaford, 344
Sleigh, J., 360
Slugg, J. T., 342
Smart, 83
Smedley, Frank, 294
Smith, Adam, 294

Albert, 294
Andrew, 66
C. H., 150
C. R., 339
Dr. W., 153
F., 365
Jas., 367
John, 136
J. Chaloner, 143
J. T., 348
Sir J. E., 101
W., 88, 372
W. C, 362

Smithsonian Institution, 123
Smollett, Tobias, 294
Smvth, 322

\V. H., 162
Snelling, T., 162
Societies, Literary, 392
Society, American Ethnological, 83

Anastatic, 165
Anthropological, of Great Bri-

tain and Ireland, 83
Anthropological of London, 83
Antiquaries, 159
Archseologia Cantiana, 153
Archseologia Scotia, 159
Archfeological, Institute, 159
Arundel, 138
Ashmolean, 159
Botanical, of Edinburgh, 103
Botanical, of London, 103
British Archaeological, 159
Camden, 337
Camden, Publications, 226
Entomological, of London, 80
Etching, 138
Ethnological, of London, 83
Geological, of London, 108
Hakluyt, 249
Harleian, 167
Harleian, Publications, 250
Historic, of Lancashire and
Cheshire, 325

Holbein, 138
Horticultural, 103
Irish Archa!ological, 159
Linnrean, 67, 73, 103
Numismatic, of London, 163
Palaeontographical, 108
Publications, Record, 325

Society, Ray, 67, 85, 122
Royal, of Edinburgh, 122
Royal, of London, 122
Smithsonian, Institution, 123
Surtees, Publications, 159
Sussex Archaeological Collec-

tions, 160
Wernerian Natural History, 123
Zoological, of Ireland, 67, 73
Zoological, of London, 67, 73

Solvigno, Bait., 150
Somersetshire in 1531, 1573, &c.

,

Visitations of, 359
In 1623, Visitations of, 359
Works on, 358

Somerville, W., 295
Somner, W., 339
Sophocles, 182
Sopwith, T., 353
Southall, M., 368
Southampton Guide, 335
Southey, Robert, 295
Sowerby, G. B., 88, 101, 107

J., 85, 88, 102
Spectator, The, 296
Speed, John, 319, 389
Spelman, Sir J., 389
Spence, C., 330, 335

Joseph, 136
Spencer, Edmund, 296

Herbert, 122, 296
Sporting Magazine, 297

Magazine, The New, 297
Review, 298

Sports, 298
Sportsman's Cabinet, 298

Dictionary, 298
Spratt, T. A. B., 110
Sprigge, J., 298
Stafford GaUery, 145
Staffordshire in 1614 and 1633-34,

VisitatioTis of, 360
Works on, 359

Staines, J., 322
Stainton, U. T., 79
Stanley, Dean, 298

H. M., 298
Stark, A., 344

J., 142
Staveley, E. F., 80
Steadman, J. G., 293
Steele, Sir R., 298
Steinman, G. S., 362
Stephen, Leslie, 298
Stephens, G., 164

H. F., 80
J. F., 80

Stephenson, 85, 342
Sterne, Lawrence, 298
Stevenson, H., 72

R. L., 299
Stirling-Maxwell, Sir W., 135



420 INDEX.

Stirling-Maxwell, W., Eail of, 300
Stockdale, F. W., 363
Stoddart, T. T., 300
Stonehouse, \V. B., 344
Storer, 367

J. and Greig, J., 142
James, and Greig, J., 158

Stothard, C. A., 164
Stoughton, 331
Stow, J., 348, 389
Stowe, 322
Strabo, 182
Strange, SirR., 137
Strickland, Agnes, 300
Strutt.J., 145,150,158,303
Stukelev, Dr. W., 158

W., "83, 367
Suckling, A., 167, 361

Rev. A., 332
Sir J., 300

Sue, Eugene, 301
Suffolk in 1561, Visitation of, 331

Visitation of, 361
AVorks on, 360

Sullivan, J., 327, 366
Sulphur, 110
Surrey, Works on, 361
Surtees, R., 331

R. S., 301
Society Publications, 159

Sussex, Archaeological Collections,
160

Works on, 362
Swainson, W., 66, 72, 75, 80, 85, 89

William,Kirby,W. ,andRichard-
.son, John, 109

Sweet, R., 102
Swift, Jonathan, 301
Swinbourne, A. C, 302
Sydney, Sir P., 303
Syntax, Tours of Dr., 303

T.

Tacitus, 182
Tanner, T., 158
Tanswell, J., 362
Tassie, James, 107
Tate, G., 353
Taunton and Poole, 364
Taylor, 326, 342

Bishop Jeremy, 303
John, 304

Technical Terms, 27
Tennyson, Alfred, Lord, 304

Charles, 306
Terence, 183
Terms, Technical, 27
Terry, D., 306
Testament, English V'ersion of the

New, 199 to 204

Thackeray, W. M., 306
Thane, J., 148
Tharam and Davis, J. B., 81
Thiers, A., 308
Thomas, E., 162

Of Elmhani, 390
AV., 158, 368
W. H., 349

Thomasson, E., 163
Thompson, J., 343

P., 344
AVilliam, 72

Thorns, W. J., 308
Thomson, James, 308
Thorell, T., 80
Thoresby, R., 372
Thomber, W., 342
Thornbury, W., 348
Thornton, Col., 308
Thoroton, R., 354
Throsby, J., 343
Thyrseus, P., 117
TibuUus, Propertius, and Catullus,

171
Tighe, 322
Tiler, 348
Tim Bobbin, 309
Timbs, J., 348, 362
Timmins, S., 365
Timperley, C. H., 342
Tindal and Rapin, 280
Tindall, W.,368
Title-page and Colophon, 33
Titus Livius, 390
Todd, H. J., 325
Tomlins, T. E., 348
Tomlinson, 372
Topographer, The, 319

The, and Genealogist, 319
Topographical Works, 317
Torr, H., 372
Torts, Law of, 119
Toulmin, J., 358
Tower of London, 348

Of London, Its Rights and Pri-
vileges, 348

Towns, Latin Names of, 21
Townsend, G. F., 336
Transactions of the Zoological

Society of London, 66
Travels, Works on, 108
Tresham, 352
Trimew, R., 80
Tripp, T. E., 102
Tritheraius, J., 117
Trivetus, N., 390
Trommius, A. B., 207
Troughton, 342
Troutbeck, J., 327
Tryon, G. W., 89
Tuckett, J., 330
Turner, 372



INDEX. 421

Turner and Collyer, 369
Dawson, 102
Gallery, 145
J. M. W., 137, 142
W., 351

Tumor, 337
E., 345

Turton, 66
AVilliam, 89

Twycross, 342
Twyforcl and Griffiths, 372
Tyas, R., 102
Tvmms, W. R., and Wyatt, M. D.,

137
Tyndale, W., 309

U.

Udall, W., 309
Ugolini, B., 156
United States Exploring Expedi-

tion, 110
Upcott, W.,320
Uranie and Physicienne, 110
Ure, Dr., 122
Ussher, 329

Valentine, B., 117
Van Helmont, 117
Vancouver, Captain, 309
Vaughan, R., 163
Venture, Wit at a, 314
Vernon Gallery of British Art,

145
Verulam and St. Albans, 337
Views in Europe and the East,

Works on, 138
Virgil, 184
Visitations of Bedfordshire, 320

Of Berkshire, 322
Of Cambridgeshireby St. George

in 1619, 324
Of Cheshire in 1580, 326
Of Cornwall, 327
Of Cumberland in 1615, 327
Of Dorset in 1628, 331
Of Essex, 332
Of Gloster in 1623, 334
Of Gloucester in 1682-83, 334
Of Hertfordshire in 1572 and

1634, 337
Of Leicester in 1619, 343
Of Lincoln in 1592, 345
Of London in 1568, 345
Of London in 1633-35, 348
Of Middlesex in 1663, 348

Visitations of Northumberland in

1615, 353
Of Nottinghamshire in 1569 and

1614, 354
Of Oxfordshire, 356
Of Rutland, 1618-19, 356
Of Somersetshire in 1531, 1573,

&c., 359
Of Somersetshire in 1623, 359
Of Staffordshire in 1614 and

1633-34, 360
Of Suffolk, 361
Of Suffolk in 1561, 361
Of Warwickshire in 1619, 365
Of Wiltshire in 1623, 367
Of W^orcester, 1682-83, 368
Of Yorkshire in 1563-64, 372
Of Yorkshire in 1584-85 and

1612, 372
Voght, Carl, 83
Volumes, Bohn's Extra, 219
Voragine, J. de, 309
Vyner, R. T., 309
Vyse, Colonel H., 310

W.

Wagler, J., 85
Wainwright, J., 372
Wake, R., 361
Wakefield, P., 102
Wakeman, T., and Morgan, O.,

349
Walbran, J. R., 331
Walcott, 348, 360

J., 72
Wales and England, Description of,

318
Walford, E., 348
Walker, 327

A., 137
N., and Cradock, T., 324

Walks through Derby, 329
Wallace, 110
Wallen, W., 332
Waller, E., 310

F. S., 334
J. G.. 164

Wallingford, John, 390
Walpole, H.,145, 148, 310
Walsingham, Thomas, 390
Walters, C. 335
Walthamstow, 332
Walton, E., 142

Isaac, 311
Wanley, Nathaniel, 83
Ward, 329, 334

J., 360
Warden, J., 372
Waring, J. M., 83, 137, 150, 151, 164
Warne, C, 164



422 INDEX.

Warner, 327
R., 320, 335, 359
R. H., 324

Warren, 167
Warrington, W., 152
Warter, J. W., 363
Warton, T., 356
Warwickshire Churches, 365

In 1619, Visitation of, 365
Works on, 363

Wasey, G. L., 357
Washbourne, T., 312
Waterhouse, G. R., 66
Watkins, 326

J., 330
Watson, J., 373

W., 324
Watts, A.. 312

Isaac, 312
Way, G. L., 313
Waylen, J., 367
Weaver, T.,

Webb, W.,330
Webster, J., 117, 313
Wedgwood and Fenton, 359

J., 152
Weever, John, 164
Weir, G., 345
Welford, R., 353
Wellbeloved, C, 373
Wells, 324, 351
Wernerian Natural History Society,

123
West, T., 342, 365

W., 331
Westmacott, C. M., 313
Westmoreland, Works on, 365
Westwood, J. O., 80, 137

J. O., and Bate, C. S., 86
J. O., and Doubleday, E., 77

J. O., and Humphreys, II. N.,
78

Wheatley, H. B., 313
Wheeler, R. B., 365
Whellan, 373

W., 366
Whenter, W., 373
Whethamstede, John, 390
Whewell, W., 122
Whitaker, 326, 327

T D 342 373
White, and Parson, E., 371

GUbert, 66
H. K., 313
J., 350

Whitman, Walt, 313
Whittler, J. G., 314
Whittle, 342
Whymper, E., 314
Wierus, J., 117
Wight, J., 314

Robert, 102

Wigram, 207
Wilbye, J., 314
Wild, C, 360

J., 345
Wilkie Gallery, 145
Wilkie, SirD.,138, 142
Wilkinson, G., 107

J., 366, 373

R., 142, 348
Sir J. G., 314

Willement, 322
T., 339

William of Malmesbury, 390
Of Newburgh, 391
Of Wyrcester, 391

Williams. 334
D., 350
H. W., 143
J., 362

WiUis, 339
B., 320. 323

Willshire, W. H., 138
Willughby, F., 73, 75
Wilson, 373

A., and Bonaparte, 73
D., 83
H. H., 163
J., 117, 324
T., 339
T. L., 332
W., 103

Wiltshire in 1623, Visitation of, 367
Works on, 366

Winchester, 336
College, 335

Windsor Guide, The Royal, 322
Wing, W., 356
Wingate, J., 163
Winston, C, 152
Wisbech, History of, 324
Wise, 336
Wit at a Venture, 314
Wither, G., 314
Withering, W., 103
Wit's Magazine, 314

Recreations, 314
Wittie, R., 373
Wood, Ant. h, 356

W., 80, 89, 329
Woods, J., 359
Woodward, 89

B. B., 336
F., 138
G. M., 315

Woolmer, S., 330
Wooster, D., 103
Worcester, 368

1682-83, Visitation of, 368
Worcestershire, Works on, 367
Wordsworth, W. , 315
Works, Classical, 59

Collections, 374



INDEX. 423

Works on America, 51
On Ancient Brasses, 163
On Ancient Dresses and Cos-
tumes, 148

On Ancient ISIonnments, 163
On Anthropology, 81

On Antiquities, 59, 153
On Archaeology, 153
On Armour, 148
On Art, 59
On Bedfordshire, 320
On Berkshire, 321
On Biographies of the Painters,
141

On Botany, 89
On British Picture Galleries,

144
On Buckinghamshire, 322
On Cambridgeshire, 323
On Cheshire, 324
( )n Conchology, 85
On Cornwall, 326
On Costumes and Dresses, An-

cient, 148
On Crustacea, 85
On Cumberland, 327
On Derbyshire, 327
On Devonshire, 329
On Dorsetshire, 330
On Dresses and Costumes, An-

cient, 148
On Durham, 331
On Entomology, 76

On Essex, 331
On Ethnology, 81
On Fine Arts, 124
On General Science, 118
On General Subjects, 208
On Geology, 103
On Gloucestershire, 332
On Greek Classics, 168
On IlampHhire, 334
On Heraldry, 165
On Herefordshire, 336
On Hertfordshire, 337
On Huntingdonshire, S57
On Ichthyology, 73
On Isle of Wight, 334
On Kent, 337
On Lancashire, 340
On Latin Classics, 168
On Law, 118
On Leicestershire, 343
On Lincolnshire, 343
On London, 345
On Mammalia and General
Zoology, 62

On Marbles, 148
On ISliddlesex, 345
On Monmouthshire, 349
On Mosaics, 150
On Natural History, 57, 61

Works on Norfolk, 350
On Northamptonshire, 351
On Northumberland, 352
On Nottinghamshire, 353
On Numismatics, 160
On Occult Philosophy, 111
On Ornithology, 67
On Oxfordshire, 354
On Porcelain, 150
On Portraits, 145
On Pottery, 150
On Religious Subjects, 187
On Reptilia, 84
On Rutlandshire, 356
On Science, General, 118
On Scientific Voyages, 108
On Scotland, 52
On Sculptures, 148
On Shropshire, 356
On Somersetshire, 358
On Staffordshire, 359
On Suffolk, 360
On Surrey, 361
On Sussex, 362
On Topography, 317
On Travels, 108
On Views in Europe and the
East, 138

On Warwickshire, 363
On Westmoreland, 365
On Wiltshire, 366
On Worcestershire, 367
On Yorkshire, 368
On Zoology, 62
On Zoophytes, 85

Worlidge, T., 107, 158
Worm-Holes, 6
Wormius, Olaus, 159
Worsley, Sir R., 336
Worth, R. N., 330
Wright, A. B., 353

C., 363
G. N., 342
J., 356
J. P., 336
T., 159, 316, 332, 357
W. A., 207

Wrottesley, G., 360
Wyatt, M. D., and Tymms, W. R.,

137
M. D., 150, 152

Wycherley, W. , 316
Wylie, W. H.,354
Wymondham Church, 351
Wyndham, 336

H. P., 350
Wyther, G., 316

X.

Xenophon, 185



424 INDEX.

Y.

Varranton, A., 316
Yarrell, William, 73, 75
Yates, R., 361
Yeats, T. P., 80
Yorke, James, 167
Yorkshire Archseological and Typo-

graphical Journal, 373
In 1563-64, Visitations of, 372
In 1584-85 and 1612, Visitations

of, 372
Works on, 368

Young, Edward, 316
G., 107, 373
M., 336
B., 207

Zola, E.,316
Zooch, T., 316
Zoological Journal, 1825-1835, 67

Literature, Records of, 66
Society of Ireland, 67, 73
Society of London, 67, 73
Society of London to 1835,
Transactions of the, 66

Zoologie, Manuels de, 66
Zoologist, The, 66
Zoology and Botany, Magazine of, 66

Works on, 62
Zoophytes, Works on, 85



Catalogue of Practical Handbooks

Published by L. Upcott Gill, lyo.

Strand, London, IV. C.

American Dainties, and How to Prepare Them. By an American Lady.
In paper, price Is., by post Is. 2d.

Angler, Book of the Ail-Round. A Comprehensive Treatise on Angling
in both Fresh and Salt Water. In Four Divisions as named below. By
John Bickerdyke. With over 220 Engravings. In cloth, price 5s. bd., by
post 5s. 11(^. (A few copies of a Large Paper Edition, bound in Roxburghe,
price 25s.)

Angling for Coarse Fish. Bottom Fishing, according to the
Methods in use on the Thames, Trent, Norfolk Broads, and elsewhere.
Illustrated. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Angling for Pike. The most approved Methods of Fishing for Pike
or Jack. Profusely Illustrated. In paper, price Is., by post Is. 2d. ; oloth,

2s. («?ic«Oi by post 2s. 3d.

Angling fur Game Fish. The Various Methods of Fishing for
Salmon ; Moorland, Chalk-stream, and Thames Trout ; Grayling and Obar.
Well Illustrated. In paper, price Is. bd., by post Is. 9d.

Angling in Salt Water. Sea Fishing with Rod and Line, from the
Shore, Piers, Jetties, Rocks, and from Boats ; together with Some Account
of Hand -Lining. Over 50 Engravings. In paper, price Is., by post, 1«. 2d. ;

cloth, 2s. (uncut), by post 2s. 3d.

Aquaria, Book of. A Practical Guide to the Construction, Arrangement,
and Management of Freshwater and Marine Aquaria ; containing Full
Information as to the Plants, Weeds, Fish, Molluscs, Insects, &c., How and
Where to Obtain Them, and How to Keep Them in Health. Illustrated. By
Rev. Gregory C. Bateman, A.K.C, and Reginald A. R. Bennett, B.A.
In cloth gilt, price 5s. 6d., by post 5s. lOd.

Aquaria, Freshvsrater : Their Construction, Arrangement, Stocking, and
Management. Fully Illustrated. By Rev. G. C. Bateman, A.K.C. In
cloth gilt, price 3s. bd., by post Is. lOd.

Aquaria, Marine: Their Construction, Arrangement, and Management.
Fully Elustrated. By R. A. R. Bennett, B.A. In cloth gilt, price 2s. bd.,
by post 2s. 9d.

Australia, Shall I Try? A Guide to the Australian Colonies for the
Emigrant Settler and Business Man. With two Illustrations. By Georqe
Lacon James. In cloth gilt, price 5s. bd., by postZs. lOd.

Autograph Collecting : A Practical Manual for Amateurs and Historical
Students, containing ample information on the Selection and Arrangeaaenc
of Autographs, the Detection of Forged Specimens, &c., Ac, to which are
added numerous Facsimiles for Study and Reference, and an extensive
Valuation Table of Autographs worth Collecting. By Henry T. Scott,
M.D., L.R.C.P., &c. I7i leatherette gilt, price Is. bd., by post 7s. lOd.

Bazaars and Fancy Fairs : Their Organization and Management. A
Secretary's Vade Mecum. By John MriR. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Bees and Bee-Keeping: Scientific and Practical. By F. R. Cheshire,
F.L.S., F.R.M. S., Lecturer on Apiculture at South Kensington. In txeo vols.,

cloth gilt price 16s., by post lbs. Id.

Vol. I., Scientific. A complete Treatise on the Anatomy and Physio-
logy of the Hive Bee. In cloth gilt, price 7s. bd., by post 7s. lOd.

Vol. II., Practical Management of Pees. An Exhaustive Treatise
on Advanced Bee Culture, hi cloth gilt, price 8s. bd., by post 8s. lid.

Bee-Keeping, Book of. A very practical and Complete Manual on the Proper
Management of Bees, especially written for Beginners and Amateurs who have
but a few Hives. Fully Illustrated. By W. B. Webster, First-class Expert,
B.B.K.A. In paper, price Is., by post Is. 2d. ; cloth. Is. bd., by post Is. Bd.

Begonia Culture, for Amateurs and Professionals. Containing Full Directions
for the Successful Cultivation of the Begonia; under Glass and in the Open
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Air. Illustrated. By B. C. Ravenscroft. 7n, paper, price Is., by post

Is. 2d.

Bent Iron 'Work : A Practical Maniml of Instruction for Amateurs in the
Art and Craft of Making and Ornamenting Light Articles in imitation of the
beautiful Medieval and Italian Wrought Iron Work. By F. J. BRSKINE.
Illustrated. Jn paper, price Is., by post l.s. 2d.

Birds, British, for the Cage and Aviary. Illustrated. 3y Dr. W. T.

Greene. [In the Pre^s.

Boat Building and Sailing, Practical. Containing Full Instructions for

Designing and Building Punts, Skiffs, Canoes, Sailing Boats, &c. Particulars

of the most suitable Sailing Boats and Yachts for Amateurs, and Instructions

for their Proper Handling. Fully Illustrated with Designs and Working
Diagrams. By Adrian Neison," C.E., Dixon Kemp, A. I.N. A., and G.
Christopher Davies. In one vol., cloth gilt, price 7s. bd., by post 7s. lOd.

Boat Building for Amateurs, Practical. Containing Full Instructions
for Designing and Building Punts, Skiffs, Canoes, Sailing Boats, Ac. Fully
Illustrated with Working Diagrams. By AiiUIan Neison, C. E. Second
Edition, Revised and Enlarged by Dixon Kemp, Author of " Yacht
Designing," "A Manual of Yacht and Boat Sailing," &c. In cloth gilt, price

2s. 6(/., by post 2s. 9d.

Boat Sailing for Amateurs. Containing Particulars of the moat Suitable
Sailing Boats and Yachts for Amateurs, and Instructions for their Proper
Handling, &c. Illustrated with numerous Diagrams. By G. Christopher
Davies. Second Edition, Revised and Enlarged, and with several New Plans
of \''achts. In cloth gilt, price 5s., by post 5s. 4ci.

Bookbinding for Amateurs : Being Descriptions of the various Tools and
Appliances Required, and Minute Instructions for their Effective Use. By
W.J. E.Crane. Illustrated with 156 Engravings. In cloth gilt, price 2s. 6d.,

by post 2s. 9d.

Bulb Culture, Popular. A Practical and Handy Guide to the Successful
Cultivation of Bulbous Plants, both in the Open and under Glass. By W. D.
Drury. Fully Illustrated. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Bunkum Entertainments: A Collection of Original Laughable Skits on
Conjuring, Physiognomy, Juggling, Performing Fleas, Waxworks, Panorama,
Phrenology, Phonograph, Second Sight, Lightning Calculators, Ventriloquism,
Spiritualism, d'c, to which are added Humorous Sketches, A\Tiimsical
Recitals, and Drawing-room Comedies. In cloth, price 2s. bd., by post 2s. 9d.

Butterflies, The Book of British : A Practical Manual for Collectors
and Naturalists. Splendidly Illustrated throughout with very accurate
Engravings of the Caterpillars, Chrysalids, and Butterflies, both upper and
under sides, from drawings by the Author or direct from Nature. By
W. J. Lucas, B.A. Price 3s. 6d., by post 3s. 9d.

Butterfly and Moth Collecting: Where to Search, and What to Do. By
G. E. SIMMS. Illustrated. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Cactus Culture for Amateurs : Being Descriptions of the various Cactuses
grown in this country ; with Full and Practical Instructions for their Success-
ful Cultivation. By W. Watson, Assistant Curator of the Royal Botanic
Gardens, Kew. Profusely Illustrated. In cloth, gilt, price 5s., by post 5s. 4d.

Cage Birds, British. Containing Full Descriptions for Successfully Breeding,
Rearing, and Managing the various British Birds that can be kept in Confine-
ment. Illustrated with Coloured Plates and Numerous Wood Engravings.
By R. L. Wallace. In cloth gilt, price 10s. bd., by post lis.

Cage Birds, Diseases of : Their Causes, Symptoms, and Treatment. A Hand-
book for everyone who keeps a Bird. By DR. W. T. Greene, F.Z.S. In paper,
price Is., by post Is. 2d,

Canary Book. The Breeding, Rearing, and Management of all Varieties of
Canaries and Canary Mules, and all other matters connected with this Fancy.
By Robert L. Wallace. Third Edition. In cloth oUt, price 5s., by post
5s. Hd. ; unth COLOURED PLATES, bs. bd., by post 6s. iOd.

General Management of Canaries. Cages and Cage-making,
Breeding, Managing, Mule Breeding, Diseases and their Treatment, Moulting,
Pests, &c. Illustrated. In cloth, price 2s. bd., by post 2s. 9d.

Exhibition Canaries. Full Particulars of all the different Varieties,
their Points of Excellence, Preparing Birds for Exhibition, Formation and
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Management of Canary Societies and Exhibitions. Illustrated. In doth,
price 2i. bd., by pout 2s. 9cf

.

Canary, The Pet. With some Instructions as to its Purchase, Diet, Toilette,

Cage, and Sanitary Keeping. Illustrated. By W. H. Betts, Hon. Treas.

Cage I5ird Club. Price 5s., by post 5s. 3d.

Cane Basket Work: A Practical Manual on Weaving Useful and Fancy
Baskets Bv Annie Firth. Illustrated. In cloth gilt, price Is. bd., by post

Is. 8d.

Card Tricks, Book of, for Drawing-room and Stage Entertainments by
Amateurs ; with an exposure of Tricks as practised by Card .Sharpers and
Swindlers. Numerous Illustrations. By Prof. B. Ku.n'ARD. In illustrated

wrapper, price 2s. bd., by po-H 2s. 9d.

Carnation Culture, for Amateurs. The Culture of Carnations and Picotees
of all Classes in the Open Ground and in Pots. Illustrated. By B. C. RAVEN3-
CROFT. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Oats, Domestic or Fancy : A Practical Treatise on their Antiquity, Domesti-
cation, Varieties, Breeding, Management, Diseases and Remedies, Exhibition
and Judging. By Joh.n Jennings. Illustrated. In cloth, price 2s. bd., by post

2s. 9d.

Ctarysanthemuni Culture, for Amateurs and Professionals. Containing Full
Directions for the Successful Cultivation of the Chrysanthemum for Exhibition
and the Market. By B. C. Rave.nscroft. New Edition. Illustrated. In
paper, price Is., by post Is. 2d.

Coins, a Guide to English Pattern, in Gold, Silver, Copper, and Pewter,
from Edward I. to Victoria, with their Value. By the Rev. G. F. Crowther,
M.A. Illustrated. Jn silver cloth, with gilt facsimiles of Coins, price 5s., by
post 5s. id.

Coins of Great Britain and Ireland, a Guide to the, in Gold, Silver,

and Copper, from the Earliest Period to the Present Time, with their Value.
By the late Colonel W. Stewart Thorburn. Illustrated. In cloth yilt,

price 7s. 6'i., by post 7s. lOrf.

Collie, The. Its History, Points, and Breeding. By Hugh Dalziel, Illus-

trated with Coloured Frontispiece and Plates. In paper, price Is., by pott
Is. 2d. ; cloth, 2s., by post 2s 3rf.

Collie Stud Book. Edited by Hugh Dalziel. Price 3s. 6d. each, by post
3s. 9(i. each.

Vol. I., containing Pedigrees of 1308 of the best-known Dogs, traced to
their most remote known ancestors ; Show Record to Feb., 1890, &c.

Vol. II. Pedigrees of 795 Dogs, Show Record, &c.
Vol. III. Pedigrees of 786 Dogs, Show Record, &c.

Columbarium, Moore's. Reprinted Verbatim from the originial Edition
of 1735, with a Brief Notice of the Author. By W. B. Teoetmeier, F.Z.S.,
Member of the British Ornithologists' Union. Price Is., by post Is. 2d.

Conjuring, Book of Modern. A Practical Guide to Drawing-room and
Stage Magic for Amateurs. By Professor R. Kunard. Illustrated. In
illustrated wrapper, price 2s. bd., by post 2s. dd.

Conjuring for Amateurs. A Practical Handbook on How to Perform
a Number of Amusing Tricks. By Ellis Stanyon. In paper, price Is., by
post Is. 2d.

Cookery for Amateurs ; or, French Dishes for English Homes of all
Classes. Includes Simple Cookery, Middle-class Cookery, Superior Cookery,
Cookery for Invalids, and Breakfast and Luncheon Cookery. By Madame
Valerie. Second Edition. In paper, price Is,, by post Is. 2d.

Cucumber Culture for Amateurs. Including also Melons, Vegetable
Marrows, and Gourds. Illustrated. By W. J. Mat. In paptr, price Is.,

by post Is. 2d.

Cyclist's Route Map of England and Wales. Shows clearly all the Main,
and most of the Cross, Roads, Railroads, and the Distances between the
Chief Towns, as well as the Mileage from London. In addition to this.
Routes of Thirty of the Most Interestinf) Tours are printed in red. Fourth
Edition, thoroughly revised. The map is printed on specially prepared
vellum paper, and is the fullest, handiest, and best up-to-date tourist's map
in the market. Jn cloth, price Is., by post Is. 2d.

Designing, Harmonic and Keyboard. Explaining a System whereby
an endless Variety of Most Beautiful Designs suited to numberless
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Manufactures may be obtained by Unskilled Persons from any Printed

Music. Illustrated by Numerous Explanatory Diafrrams and Illustrative

Examples. By C. H. Wilkinson. Demy Uo, price £2 2*.

Dogs, Breaking and Training: Beine Concise Directions for the proper
education of Dogs, both for the Field and for Companions. Second
Edition. By " Pathfindek." With Chapters by Hugh Dalzikl. Illus-

trated. In cloth gilt, price 6». bd., by poit 68. lOd.

Dogs, British, Ancient and Modern: Their Varieties, History, and
Characteristics. By Hugh Dalziel, assisted by Eminent Fanciers.

Beautifully Illustrated with COLOURED PLATES and full-pa«e Engravings
of Dogs of the Day, with numerous smaller illustrations in the text. This
is the fullest work on the various breeds of dogs kept in England. In
three volumes, demy 8yo, cloth gilt, price 10s. bd. each, by ^jost lis. each.

Vol. I. Dogs Used in Field Sports.
Vol. IT. tfoffs Usfful to Man in other Work than Field

Sports; Souse and To;/ l>ogs.
Vol. III. PraHiral Ki'nnel Manat/etneut : A Complete

Treatise on all Matters relating to the Proper Management of Dogs whether
kept for the Show Bench, for the Field, or for Companions.

Dogs, Diseases of : Their Causes, Symptoms, and Treatment ; Modes of

Administering Medicines ; Treatment in cases of Poisoning, &c. For the use
of Amateurs. By Hugh Dalziel. Fourth Edition. Entirely Re-written
and brought up to Date. In paper, price Is., by post Is. 2d. ; in cloth gilt,

2s., by post 2s. M.
Dog-Keeping, Popular : Being a Handy Guide to the General Management of

all Kinds of Dogs. Illustrated. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Bngravings and their Value. Containing a Dictionary of all the Greatest
Engravers and their Works. By J. H. Slater. New Edition, Revised and
brought up to date, with latest Prices at Auction. In cloth gilt, price 15s.,

by post, 15s. 5d.

Bntertalnments, Amateur, for Charitable and other Objects:
How to Organise and Work them with Profit and Success. By ROBERT
Ganthony. In coloured cover, price Is., by post Is. 2d.

Fancy IfiTork Series, Artistic. A Series of Illustrated Manuals on Artistic
and Popular Fancy Work of various kinds. Each number is complete in
itself, and issued at the uniform price of bd., by post Id. Now ready—(1)

Macrame Lace (Second Edition) ; (2) Patchwork ; (3) Tatting ; (4) Crewel
Work ; (5) Applique ; (6) Fancy Netting.

Feathered Friends, Old and New. Being the Experience of many years'
Observation of the Habits of British and Foreign Cage Birds. By DR. W.
T. Greene. Illustrated. In cloth gilt, price 5s., by post 5s. 4(i.

Ferns, The Book of Choice: for the Garden, Conservatory, and Stove.
Describing the best and most striking Ferns and Selaginellas, and giving
explicit directions for their Cultivation, the formation of Rockeries, the
arrangement of Ferneries, &c. By George Schneider. With numerous
Coloured Plates and other Illustrations. In 3 vols., large post 4fo. Cloth
gilt, price £3 3s., by post £3 6s.

Ferns, Choice British. Descriptive of the most beautiful Variations from
the common forms, and their Culture. By C. T. Druery, F.L.S. Very
accurate PLATES, and other Illustrations. In cloth gilt, price 2s. bd., by
post 2s. 9d.

Ferrets and Ferreting. Containing Instructions for the Breeding, Manage-
ment, and Working of Ferrets. Second Edition, Re-written and greatly
Enlarged. Illustrated. In paper, price bd., by post Id.

Fertility of Eggs Certificate. These are Forms of Guarantee given by the
Sellers to the Buyers of Eggs for Hatching, undertaking to refund value of
any unfertile eggs, or to replace them with good ones. Very valuable to
sellers of eggs, as they induce purchases. In books, with counterfoils, price
bd., by post Id.

Firework-Making for Amateurs. A complete, accurate, and easily-
understood work on Making Simple and High-class Fireworks. By Dr. W.
H. Browne, M.A. In coloured wrapper, price 2s bd., by post 2s. 9d.

Fisherman, The Practical. Dealing with the Natural History, the
Legendary Lore, the Capture of British Fresh-Water Fish, and Tackle and
Tackle-making. By J. H. Keene. In cloth gilt, price Is. bd., by post 7s. lid.

Fish Flesh, and Fow^l When in Season, How to Select, Cook, and Serve.
By Mary Barrett Brown. In coloured wrapper, price Is., by post Is. 3d.
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Foreign Birds, Favourite, for Cages and Aviaries. How to Keep them in

Health. Fully Illustrated. By W. T. Greene, M.A., M.D., F.Z.S., &c. In
cloth, price 2s. 6d. , by post 2s. 9d.

Fox Terrier, The. Its History, Points, Breeding, Rearing, Preparing for

Exhibition, and Coursing. By Hugh Dalziel. Illustrated with Coloured
Frontispiece and Plates. In paper, price Is., by post Is. 2d. ; cloth, 2s., by post

2s. M.
Fox Terrier Stud Book. Edited by Hugh Dalziel. Price 3s. bd. each, by post

3«. 9d. each.
Vol. 1., containing Pedigrees of over 1400 of the best-known Dogs, traced

to their most remote known ancestors.
Vol. MI. Pedigrees of 1544 Dogs, Show Record, «Ssc.

Vol. I IT, Pedigrees of 1214 Dogs, Show Record, &c.
Vol. J y. Pedigrees of 1168 Dogs, Show Record, &c.
Vol, V, Pedigrees of 1662 Dogs, Show Record, &c.

Fretwork and Marquetry. A Practical Manual of Instructions in the Art
of Fret-cutting and Marquetry Work. Profusely Illustrated. By D. Denning.
In cloth, price 2s. bd. , by po,^t 2s. lOrf.

Friesland Meres, A Cruise on the. By Ernest R. Suffling. Illustrated.
In paper, price Is., by post Is. 2d.

Fruit Culture for Amateurs. By S. T. Wright. With Chapters on Insect
and other Fruit Pests by W. D. Drury. Illustrated, hi cloth gilt, price 3s. bd.,

by post is. 9(i.

Game and Game Shooting, Notes on. Grouse, Partridges, Pheasants,
Hares, Rabbits, Quails, Woodcocks, Snipe, and Rooks. By J. J. Manlet.
Illustrated. In cloth gilt, price Is. bd., by post 7s. lOrf

Games, the Book of a Hundred. By Mary White. These Games are for
Adults, and will be found extremely serviceable for Parlour Entertainment
They are Clearly Explained, are Ingenious, Clever, Amusing, and exceedingly
Novel. In stiff boards, price 2s. bd. bi/ post 2s. 9d.

Gardening, Dictionary of. A Practical Encyclopaedia of Horticulture, for
Amateurs and Professionals. Illustrated with 2440 Engravings. Edited by
G. Nicholson, Curator of the Royal Botanic Gardens, Kew ; assisted by Prof.
Trail, M.D., Rev. P. W. Myles, B.A., F.L.S., W. Watson, J. Garrett, and other
Specialists. In 4 vols., largepost 4to. In cloth gilt, price £3, by post £3 2s.

Gardening in Egypt. A Handbook of Gardening for Lower Egypt. With a
Calendar of Work for the different Months of the Year. By Walter Draper.
In cloth, price 3s. bd., by post is. 9d.

Goat, Book of the. Containing Full Particulars of the Various Breeds of
Goats, and their Profitable Management. With many Plates. By H. Stephen
Holmes Pegler. Third Edition, with Engravings and Coloured Frontispiece.
In cloth gilt, price 4s. bd., by post 4s. lOd.

Goat-Keeping for Amateurs: Being the Practical Management of Goats for
Milking Purposes. Abridged from " The Book of the Goat." Illustrated. In
paper, price Is., by post Is. 2d.

Grape Gromring for Amateurs. A Thoroughly Practical Book on Successful
vine Culture. By E. Molyneux. Illustrated. In paper, price Is., by post
Is. 2d.

Greenhouse Management for Amateurs. The Best Greenhouses and
Frames, and How to Build and Heat them. Illustrated Descriptions of the
most suitable Plants, with general and Special Cultural Directions, and all
neces.sary information for the Guidance of the Amateur. Second Edition,
Revised and Enlarged. Magnificently Illustrated. By W. J. May. In cloth
gilt, price 5s., by post 5s. 4rf.

Greyhound, The : Its History, Points, Breeding, Rearing, Training, and
Running. By HUGH Dalziel. With Coloured Frontispiece. In cloth gilt,

demy Svo., price 2s. bd., by post 2s. 9d.

Guinea Pig, The, for Food, Fur, and Fancy. Its Varieties and its Manage-
ment. By C. Cumberland, F.Z.S. Illustrated In coloured wrapper, price
Is., by post Is. 2d. In cloth gilt, with coloured frontispiece, price 2s. bd., by post
2s. 9(i.

Hand Camera Manual, The. A Practical Handbook on all Matters con-
nected with the Use of the Hand Camera in Photography. Illustrated. By
W. D. Welford. Third Edition. Price Is., by post Is. 2d.

Handwriting, Character Indicated by. With Illustrations in Support
of the Theories advanced, taken from Autograph Letters of Statesmen,
Lawyers, Soldiers, Ecclesiastics, Authors, Poets, Musicians, Actors, and
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other persons. Second Edition. By R. Baughan. In cloth gilt, price 2s. bd.,

by post 2s. 9d.

Hawk Moths, Book of British. A Popular and Practical Manual for all

Lepidoplerists. Copiously illustrated in black auil white from the Author's
own exquisite Drawings from Nature. By W. J. LuCAS, B.A. Jn cloth, price

3s. 6(/., bii post 3s. 9(/.

Home Medicine and Surgery : A Dictionary of Diseases and Accidents,
and their proper Home Treatment. For Family Use. By W. J. MACKENZIE,
M.D. Illu.strated. In cloth, price 2s. bd., by post 2s. 9d.

Horse-Keeper, The Practical. By George Flemin*;, C.B., LL.D.,
F.R.C.V.S., late Principal Veterinary Surgeon to the British Army, and
Ex-President of the Royal College of Veterinary Surgeons. In cloth, price

3s. bd., by post 3s. lOrf.

Horse-Keeping for Amateurs. A Practical Manual on the Management
of Horses, for the guidance of those who keep one or two for their personal
use. By Fox Russell. In paper, price Is., by post Is. 2d. ; cloth 2s., bj/

post 2s. id.

Horses, Diseases of: Their Causes, Symptoms, and Treatment. For the
use of Amateurs. By HUGH Dalziel. In paper, price Is., by post Is. 2d. ;

doth 2s., by post 2s. 5d,

Incubators and their Management. By J. H. Sutcliffe. Illustrated.

In paper, price Is. , by post Is. 2d.

Inland Watering Places. A Description of the Spas of Great Britain and
Ireland, their Mineral Waters, and their Medicinal Value, and the attrac-

tions which they oft'er to Invalids and other Visitors. Profusely illustrated.

A Companion Volume to " Seaside Watering Places." In cloth, price 2s. bd.,

by post 2s. lOd.

Jack All Alone. Being a Collection of Descriptive Reminiscences, written
by Frank Cowper, B.A. (Author of "Sailing Tours"). [In the press.

Journalism, Practical : How to Enter Thereon and Succeed. A book for

all who think of " writing for the Press." By JoH.N Dawson. In cloth gilt,

price 2s. 6(/., by post 2s. 9t/.

I<aylng Hens, Hoiv to Keep and to Bear Chickens in Large or Small
Numbers, in Absolute Confinement, with Perfect Success. By Major G. F.

MoRANT. In paper, price bd., by post Id.

liibrary Manual, The. A Guide to the Formation of a Library, and the
Values of Rare and Standard Books. By J. H. Slater, Barrister-at-Law.
Third Edition. Revised and Greatly Enlarged. i»i cloth gilt, price 7s. bd.,

by post 7s, lOd.

Magic Lanterns, Modern. A Guide to the Management of the Optical
Lantern, for the Use of Entertainers, Lecturers, Photograpers, Teachers, and
others. By R. Child Baylev. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Mice, Fancy: Their Varieties, Management, and Breeding. Third Edition,
with additional matter and Illustrations. In coloured wrapper representing
different varieties, price Is., by post Is. 2d.

Millinery, Handbook of. A Practical Manual of Instruction for Ladies.
Illustrated. By Mjie. Ros^ii, Court Milliner, Principal of the School of
Millinery. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Model Yachts and Boats : Their Designing, Making, and Sailing. Illustrated
with 118 Designs and Working Diagrams. By J. du V. Grosvenor. In
leatherette, price 5s., by post 5s. id.

Monkeys, Pet, and How to Manage Them. Illustrated. By Arthur Patter-
son. In cloth gilt, price 2s. bd., by post 2s. 9rf.

Mountaineering, IVelsh. A Complete and Handy Guide to all the Best
Roads and Bye-Paths by which the Tourist should Ascend the Welsh
Mountains. By A. W. Perry. With numerous Maps. In cloth gilt, price
2s. bd., by post 2s. 9d.

Mushroom Culture for Amateurs. With Full Directions for Successful
Growth in Houses, Sheds, Cellars, and Pots, on Shelves, and Out of Doors.
Illustrated. By W. J. May. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Natural History Sketches among the Carnivora—Wild and Domesticated ;

with Observations on their Habits and Mental Faculties. By Arthur
Nicols, F.G.S., F.R.G.S. Illustrated. In cloth gilt, price 2s. bd., by post
2s. 2d
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Naturalist's Directory, The, for 1897 (third year of issue). In paper, price

Is., by post Is. 111.

Needlevifork, Dictionary of. An Encyclopaedia of Artistic, Plain, and Fancy
Needlework ; Plain, practical, complete, and magnificently Illustrated. By
S. F. A. Caulfeild and B. C. Saward. In demti ^to, b28pp, 829 Illustra-

tions, extra cloth gilt, plain edges, cushioned bevelled boards, price 21.5., by
post 21s. 9(^ ; rrith COLOURED PLATES, elegant satin brocade cloth binding,

and coloured edges, 31s. 6(/., by post 32s.

Orchids: Their Culture and ManaRement, with Descriptions of all the Kinds
in General Cultivation. Illustrated by Coloured Plates and Engravings. By
W. Watson, Assistant-Curator, Iloyal Botanic Gardens, Kew ; Assisted by
W. Beax, Foreman, Royal Gardens, Kew. Second Edition, Revised and
with Extra Plates. Jn cloth gilt and gilt edges, price £1 Is., by post

£1 Is. 6(/.

Painters and Their VTorks. A Work of the Greatest Value to Collectors
and such as are interested in the Art, as it gives, besides Biographical
Sketches of all the Artists of Repute (not now living) from the 13th Century
to the present date, the Market Value of the Principal Works Painted by
Them, with Full Descriptions of Same. In 3 vols., cloth, price 15s per vol.,

by post 15s. 5d., or 37s. 6(/. the set of 3, by post 38s. 3d.

Painting, Decorative. A practical Handbook on Painting and Etching upon
Textiles, Pottery, Porcelain, Paper, Vellum, Leather, Glass, Wood, Stone,
Metals, and Plaster, for the Decoration of our Homes. By B. C. Saward.
In cloth gilt, price is. bd., by post 3s. 9d.

Parcel Post Dispatch Book (registered). An invaluable book for all who
send parcels by post. Provides Address Labels, Certificate of Posting, and
Record of Parcels Dispatched. By the use of this book parcels are insured
against loss or damage to the extent of £2. Authorised by the Post Office.

Price Is., by post Is. 2d., for 100 parcels ; larger sizes if required.

Parrot, The Grey, and How to Treat it. By W. T. Greene, M.D., M.A., F.Z.S.,
&c. Price Is., by post Is. 2d.

Parrots, the Speaking. The Art of Keeping and Breedinz the principal
Talking Parrots in Confinement. By Dr. Karl Rus.s. Illustrated with
COLOURED PLATE.S and Engravings. In cloth gilt, price 5s., by post 5s. 4d.

Patience, Games of, for one or more Players. How to Play 106 different
Games of Patience. By M. Whitmore Jones. Illustrated. Series I., 39
games ; Series II., 34 games; Series III., 33 games. Each Is., by post Is. 2d.
The three bound together in cloth gilt, price 3s. bd , by post 3s. lOd.

Pen Pictures, and How to Draw Them. A Practical Handbook on the
various Methods of Illustrating in Black and White for " Process " Engraving,
with numerous Designs, Diagrams and Sketches. By Eric Meade. In cloth
gilt, price 2s. bd., by post 2s. 9d.

Perspective, The Essentials of. With numerous Illustrations drawn by
the Author. By L. W. Miller, Principal of the School of Industrial Art of
the Pennsylvania Museum, Philadelphia. Price 6s. bd., by post 6s. lOd.

Pheasant-Keeping for Amateurs. A Practical Handbook on the Breed-
ing, Rearing, and General Management of Fancy Pheasants in Confinement.
By Geo. Horne. Fully Illustrated. In cloth gilt, price 3s. bd., by post 3s. 9i.

Photography (Modern) for Amateurs. New and Revised Edition. By
J. Eaton Fearn. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Pianofortes, Tuning and Repairing. The Amateur's Guide to the
Practical Management of a Piano without the intervention of a Professional.
By Charles Babiungton. In paper, price bd., by post bid.

Picture-Frame Making for Amateurs. Being Practical Instructions
in the Making of various kinds of Frames for Paintings, Drawings, Photo-
graphs, and Engravings. Illustrated. By the Rev. J. Luklv. In paper,
price Is., by post Is 2d.

Pig, Book of the. The Selection, Breeding, Feeding, and Management of the
Pig ; the Treatment of its Diseases ; the Curing and Preserving of Ham,s,
Bacon, and other Pork Foods : and otlier information appertaining to Pork
Farming. By Professor James Long. Fully Illustrated with Portraits
of Prize Pigs, Plans of Model Piggeries, &c. In cloth gilt, price 10s. bd., by
post lis. Id.

Pig-Keeping, Practical : A Manual for Amateurs, based on personal
Experience in Breeding, Feeding, and Fattening ; also in Buying and Selling
Pigs at Market Prices. By R. D. Garratt. In paper, price Is., by post Is. 2d.
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Pigeons, Fancy. Containing full Directions for the Breeding and Manage-
ment of Fancy Pigeons, and Descriptions of every known Variety, together
with all other information of interest or use to Pigeon Fanciers. Third
Edition. 18 COLOURED PLATES, and 22 other full-page Illustrations. By
J. C. Lyell. In cloth gilt, price 10s. bd., by poet 10s. lOd.

Pigeon-Keeping for Amateurs. A Complete Guide to the Amateur
Breeder of Domestic and Fancy Pigeons. By J. C. Lyell. Illustrated.

In cloth, price 2s. bd., by jwst 2s. 9d.

Polishes and Stains for IVood : A Complete Guide to Polishing Wood-
work, with Directions for Staining, and Full Information for Making the
Stains, Polishes, &c., in the .simplest and most satisfactory manner. By
David De.nning. In paper. Is., by post Is. 2d.

Pool, Games of. Describing Various English and American Pool Games, and
giving the Rules in full. lUusti'ated In paper, price Is., by post Is. 2d.

Postage Stamps of Europe, The: An Elementary Guide. By W. A. S.

Westoby. Beautifully Illustrated. In cloth gilt. [In the press.

Postmarks, History of British. By J. H. Daniels. [In the press.

Pottery and Porcelain, English. A Guide for Collectors. Handsomely
Illustrated with Engravings of Specimen Pieces and the Marks used by the
different Makers. New Edition, Revised and Enlarged. By the Rev. E. A.
DOWNMAN. In cloth gilt, price 5s. , by post 5s. 4rf.

Poultry-Farming, Profitable. By J. H. Sutcliffe. [In the press.

Poultry-Keeping, Popular. A Practical and Complete Guide to Breeding
and Keeping Poultry for Eggs or for the Table. By F. A. Mackenzie. Illus-
trated. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Poultry and Pigeon Diseases : Their Causes, Symptoms, and Treatment.
A Practical Manual for all Fanciers. By Quintin Craig and James Lyell.
In paper, price Is., by post Is. 2d.

Poultry for Prizes and Profit. Contains : Breeding Poultry for Prizes,
Exhibition Poultry and Management of the Poultry Yard. Handsomely Illus-
trated. Second Edition. By Prof. James Long. In cloth gilt, price 2s. bd.,
by post 2s. lOd.

Rabbit, Book of The. A Complete Work on Breeding and Rearing all Varieties
of Fancy Rabbits, giving their History, Variation.s, Uses, Points, Selection,
Mating, Management, Ac, &c. SECOND EDITION. Edited by Kempster
W. Knight. Illustrated with Coloured and other Plates. In cloth gilt, price
10«. bd., by post Ws. lid.

Rabbits, Diseases of : Their Causes, Symptoms, and Cure. With a Chapter
on The Diseases of Cavies. Reprinted from " The Book of the Rabbit" and
"The Guinea Pig for Food, Fur, and P^aney." In paper, price Is., by post Is. 2d.

Rabbit-Farming, Profitable. A Practical Manual, showing how Hutch
Rabbit-farming in the Open can be made to Pay Well. By Major G. F.
Morant. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Rabbits for Prizes and Profit. The Proper Management of Fancy Rabbits
in Health and Disease, for Pets or the Market, and Descriptions of every
known Variety, with Instructions for Breeding Good Specimens. Illustrated.
By Charles Rayson. In cloth gilt, price 2s. bd., by post 2s. 9d. Also in
Sections, as follows

:

General Management of Rabbits. Including Hutches, Breeding,
Feedin.g, Diseases and their Treatment, Rabbit Courts, &c. Fully Illustrated.
In paper, price Is. , by post Is. 2d.

^jcJiibitioH Jtaltbits. Being descriptions of all Varieties of Fancy
Rabbits, their Points of Excellence, and how to obtain them. Illustrated. In
paper, price Is., by post Is. 2d.

Repouss£ IBTork for Amateurs : Being the Art of Ornamenting Thin Metal
with Raised Figures. By L. L. Haslope. Illustrated. In cloth gilt, price
2s.bd.,bypost2s.9d.

oad Charts (Registered). For Army Men, Volunteers, Cyclists, and other
Road Users. By S. W. H. Dixon and A. B. H. Clerke. No. 1.—London
to Brighton. Price 2d., by post 2\d.

Roses for Amateurs. A Practical Guide to the Selection and Cultivation of
the best Roses. Illustrated. By the Rf.v. J. Honywood D'Ombrain, Hon.
Sec. Nat. Rose Soc. In paper, price Is., by post Is. 2d.
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Sailing Guide to the Solent and Poole Harbour, with Practical Hints
as to Living and Cooking on, and Working a Small Yaclit. By LlEUT.-COL.
T. G. CuTHELL. Illustrated with Coloured Charts. In cloth gilt, price 2s. bd.,

by post 2s. 2d.

Sailing Tours. The Yachtman's Guide to the Cruising Waters? of the English
and Adjacent Coasts. With Descriptions of every Creek, Harbour, and Road-
stead on the Course. With numerous Cliarts printed in Colours, showing Deep
water, Shoals, and Sands exposed at low water, with sounding. In Crown
8ro., eloth gilt. By Frank Cowper, B.A.

Vol. I., the Coasts of Essex and Suffolk, from the Ihames to Aldborough.
Six Charts. Price 5s., by post 5s. 3d.

Vol. II. The South Coast, from the Thames to the Scilly Islands, twenty-
five Charts. Price Is. bd., by post Is. lOd.

Vol. III. The Coast of Brittany, from L'Abervrach to St. Nazaire, and
an Account of the Loire. Twelve Charts. Price Is. bd., by post 7s. Wd.

Vol. IV. The West Coast, from Land's End to Mull of Galloway, in-

cluding the East Coast of Ireland. Thirty Charts. Price 10s. bd., by post

10s. lOrf.

Vol. V. The Coasts of Scotland and the N. K. of England down to Ald«
borough. Forty Charts. Price 10.s. bd., by post 10s. lOrf.

St. Bernard, The. Its History, Points. Breeding, and Rearing. By HUGH
Dalziel. Illustrated with Coloured Frontispiece and Plates. 7n cloth, price
2J bd., by post 2s. 9d.

St.IBernard Stud Book. Edited by Hugh Dalziel. Price 3s. bd. each, by
post 3s. 9d. each.

Vol. I. Pedigrees of 1278 of the best known Dogs traced to their most
remote known ancestors. Show Record, &c.

Vol. II. Pedigrees of 564 Dogs, Show Record, &c.

Seafaring as it Really Is. By H. E. A. Coate. [In the press.

Sea-Fishing for Amateurs.. Practical Instructions to Visitors at Seaside
Pla.ies for Catching Sea- Fish from Pier-heads, Shore, or Boats, principally by
means of Hand Lines, with a very useful List of Fishing Stations, the Fish to
be caught there, and the Best Seasons. By Frank Hudson. Illustrated. In
paper, price Is., by post Is. 2d.

Sea-Fishing on the English Coast. The Art of Making and Using Sea-
Tackle, with a full account of the methods in vogue during each month of the
year, and a Detailed Guide for Sea-Fishermen to all the most Popular Water-
ing Places on the English Coast. By F. G. Aflalo. Illustrated. In cloth

gilt, price 2s. bd., by post 2s. 9d.

Seaside THTatering Places. A Description of the Holiday Resorts on the
Coasts of England and Wales, the Channel Islands, and the Isle of Man,
giving full particulars of them and their attractions, and all information
likely to assist persons in selecting places in which to spend their Holidays
according to their individual tastes. Illustrated. Eighth Edition. In cloth,

price 2s. bd., by post 2s. lOd.

Sea Terms, a Dictionary of. By A. Ansted. [hi the press.

Shadow Entertainments, and How to Work them : being Something about
Shadows, and the way to make Ihera Profitable and Funny. By A. Patter-
son. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Shave, An Easy: The Mysteries, Secrets, and Whole Art of, laid bare for
Is., by post Is. 2d. Edited by Joseph Morton.

Sheet Metal, IVorking in : Being Practical Instructions for Making and
Mending Small Articles in Tin, Copper, Iron, Zinc, and Brass. Illustrated.
Third Edition. By the Rev. J. Lukin, B.A In paper, price Is., by post
Is. Id.

Shorthand, on Gurney's System (Improved), LESSONS IN : Being
Instructions in the Art of Shorthand Writing as used in the Service of the
two Houses of Parliament. By R. E. Miller. In paper, price Is., by
post Is. 2d.

Shorthand, Exercises in, for Daily Half Hours, on a Newly-devised and
,K, Simple ^Method, free from the Labour of Learning. Illustrated. Being Part

II. of "Lessons in Shorthand on Gurney's System (Improved)." By R. E.
Miller. In paper, price 9d., by post lOd.
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Shorthand Systems : Which is the Best ? Being a Discussion, by
various Experts, on the Merits and Demerits of all the principal Systems,
with Illustrative Exauii)les. Edited by Thomas Andefison. In paper, price
Is., by post Is. 2d.

Skating Cards: An Easy Method of Learning Figure Skating, as the Cards
can he vsed on thr Ice. In cloth case, 2s. bd., hu post 2«. 9rf. ; leather,
3s. 6(/., bfi post 3s. 9i/. A cheap form is issued printed on paper and made up
as a small book, Is., by post Is. Id.

Sleight of Hand. A Practical Manual of Legerdemain for Amateurs and
Others. New Edition, Revise I and Enlarged Profusely Illustrated. By
E. Sachs. Jn cloth ijilt, price 6s. bd., by pOst 6s. lOd.

Snakes, Marsupials, and Birds. A Charming Book of Anecdotes, Adven-
tures, and Zoological Notes. A capital Rook for Boys. By ARTHUR NiCOLS,
F.G.S., F.R.Ci.S., (fcc. Illustrated. In cloth ijilt, price l>s. td., by post Zs. lOd.

Stamps, Postage, and their Collection. A Practical Handbook for Collectors
of Postal Stamps, Envelopes, Wrappers, and Cards. By OLIVER FiRTH,
Member of the Philatelic Societies of London, Leeds, and Bradford. Pro-
fusely Illustrated. In cloth gilt, price 3<. bd.,by post 3s. \Qd.

Taxidermy, Practical. A Manual of Instruction to the Amateur in Collect-
ing, Preserving, and Setting-up Natural History Specimens of all kinds.
With Examples and Working Diagrams. By Montagu Browne, F.Z.S.,

Curator of Leicester Museum. Second Edition. In cloth gilt, price Is. bd.,

by post 7s. lOd.

Thames Guide Book. From Lechlade to Richmond. For Boating Men,
Anglers, Picnic Parties, and all Pleasure-seekers on the River. Arranged on
an entirely new plan. Second Edition, profusely Illustrated. In paper, price
Is., by post Is. id. ; cloth. Is. bd., by jwst Is. 9d.

Tomato and Fruit Growing as an Industry for Women. Lectures given
at the Forestry Exhibition, Earl's Court, during July and August, 1893. By
Grace Harriaian, Practical Fruit Grower and County Council Lecturer. In
paper, price Is., by post Is. Id.

Tomato Culture for Amateurs. A Practical and very Complete Manual
on the subject. By B. C. Ravenscroft. Illustrated. In paper, price Is.,

by post Is. Id.

Toymaking for Amateurs. Being Instructions for the Home Construction
of Simple Wooden Toys, and of others that are Moved or Driven by Weights,
Clockwork, Steam, Eiectricity, &c. Illustrated. By Jas. Lukin, B.A. In
cloth gilt, price 2s. bd., by post 2s. iOd.

Trapping, Practical : Being some Papers on Traps and Trapping for
Vermin, with a Chapter on General Bird Trapping and Snaring. By W.
Carnegie. In paper, price Is., by post Is. 2d.

Turkey, The. A Handy Manual for both the Amateur and Professional
Breeder of the Turkey, describing its Characteristics, Varieties, and Manage-
ment. By W. Willis-Harris, Vice-President of the Turkey Club, hi paper,
price Is., by post Is. 2d.

Turning for Amateurs: Being Descriptions of the Lathe and its

Attachments and Tools, with Minute Instructions for their Effective Use on
Wood, Metal, Ivory, and other Materials. Second Edition, Revised and
Enlarged. By James Lukin, B.A. Illustrated with 144 Engravings. In
cloth gilt, price 2s. bd., by post 2s. 9d.

Turning Lathes. A Manual for Technical Schools and Apprentices. A
Guide to Turning, Screw-cutting. Metal-spinning, &c. Edited by James
Lukin, B.A. Third Edition. With 194 Illustrations. In cloth gilt, price
3s., by post 3s. 3d.

Vamp, Howr to. A Practical Guide to the Accompaniment of Songs by the
Unskilled Musician. With Examples. In paper, price 9d, by post lOd.

Vegetable Culture for Amateurs. Containing Concise Directions for the
Cultivation of Vegetables in Small Gardens so as to insure Good Crops.
With Lists of the Best Varieties of each Sort By W. J. May. Illustrated.

In paper, price Is., by post Is. 2d.

Ventriloquism, Practical. A thoroughly reliable Guide to the Art of
Voice Throwing and Vocal Mimicry, Vocal Instrumentation, Ventrilocjuial
Figures, Entertaining, &c. By Robert Ganthony. Numerous Illustrations.

In cloth gilt, price 2s. bd., by post 2s. 9d.
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Violins (Old) and their Makers : Including some References to those of
Moilern Times. By James M. Flkmino. Illustrated with Facsimiles of

Tickets, Sound-Holes, Ac. In doth <jilt, price 6s. 6i., by post 6s. lOrf.

Violin School, Practical, for Home Students. Instructions and Exercises
in Violin Playing, for the use of Amateurs, Self-learners, Teachers, and
others. With a Supplement on "Easy Legato Studies for the Violin."

By J. M. Fleming. Denvj 4(o, cloth jUt, price 9s. bd., by post 10s. Id.

Without Supplement, price 7s. bd., by jjost 8s.

Vivarium, The. Being a Full Description of the most Interesting Snakes,
Lizards, and other Reptiles, and How to Keep Them Satisfactorily in Con-
finement. By Rev. G. C. Bateman. Beautifully Illustrated. In cloth gilt,

pi-ii'e 7s. bd., by post 8s.

War Medals and Decorations. A Manual for Collectors, with some
account of Civil Reward.s for Valour. Beautifully Illustrated. By D.
Hastings Irwin. In cloth yilt, price 7s. 6rf., by post 7s. lOcL

Whippet and Race-Dog, The : How to Breed, Rear, Frain, Race, and
E.\hil>it the Whippet, the .Management of Race Meetings, and Original
Plans of Courses. Bv Freeman Lloyd. In cloth gilt, price 3s. bd., by post
3s. lOd.

W^hist, Modern Scientific. A Practical Manual on new Lines, and with
Illustrative Hands. Printed in Colour. By C. J. MELROSE. In cloth gilt,

price 6s., by post bs. bd.

17ildfowling, Practical : A Book on Wildfowl and Wildfowl Shooting. By
Hv. Sharp. The result of 25 years' experience in Wildfowl Shooting under
all sorts of conditions of locality as well as circumstances. Profusely Illus-

trated. Demy 8vo, cloth gilt, price 12s. bd., by post 12s. lid.

MHild Sports in Ireland. Being Picturesque and Entertaining Descriptions
of several visits paid to Ireland, with Practical Hints likely to be of service
to the Angler, Wildfowler, and Yachtsman. By John Bickerdyke, Author
of "The Book of the All-Round Angler," &c. Beautifully Illustrated from
Photographs taken by the Author. In cloth gilt, price bs., by post bs. 5d.

Window Ticket Writing. Containing full Instructions on the Method of
Mixing and Using the Various Inks, &c., required, Hints on .Stencillihg as
applied to Ticket Writing, together with Lessons on Glass Writing, Japanning
on Tin, &c. Especially written for the use of Learners and Shop Assistants.
By Wm. (, . Scott. In paper, price Is., by post Is. 2d.

W^ire and Sheet Gauges of the W^orld. Compared and Compiled by
C. A. B. Pkeilschjiidt, of Sheffield. In paper, price Is., by post Is. Id.

Wood Carving for Amateurs. Full Instructions for producing all the
different varieties of Carvings. SECOND EDITION. Edited by D. Denning.
In paper, price Is., by post Is. 2d.



PRICE LIST OF BOOKS IN PRECEDING CATALOGUE.

£3 3/-

Book of Choios Ferns, 3 vols.

£3.
Dictionary of Gardening, 4

vole.

£2 2/-

Harmonio and Keyboard
Designing.

37/6.
Painters and Their Works,

3 vols.

31/6.

Dictionary of Needlework.
British Dogs, 3 vols.

25/-

Book of the All - Hound
Angler.

21/-

Diotionary of Needlework.
Orchids.

16/-

Bees and Bee-Keeping.

15/-

Engravings and Their Value.

12/6.

Practical "Wildfowling.

10/6.

British Cage Birds.
Book of the Pig.
Fancy Pigeons.
Book of the Rabbit.
Sailing Tours, vol. rv.

„ vol. V.

9/6.

Practical Violin School.

8/6.

Practical Management of
Bees.

7/6.

Autograph Collecting.
Scientific Bee-Keeptng.
Practical Boat-Buildmg.
Guide to Coins of Gt. Britain,
: - &c.
Practical Fisherman.
Notes on Game and Game-

Shooting.
Library Manual.

Sailing Tours, vol. II.
„ vol. III.

Practical Taxidermy.
Practical Violin School.
War Medals and Decora-

tions.
Vivarium.

6/6.

Canary Book.
Breaking and Training Dogs.
Essentials of Perspective.
Sleight of Hand.
.Old Violins and Their

Makers.

6/-

ModCTn Scientific Whist.
Wild Sports in Ireland.

5/6.

Book of the All - Bound
Angler.

Book of Aquaria.

5/-

Boat Sailing for Amateurs.
Cactus Culture.
Canary Book.
Pet Canary.
English Pattern Coins.
Feathered Friends, Old and

New.
Greenhouse Management.
Model Yachts and Boats.
Speaking Parrots.
Sailing Tours, vol. I.

English Potterv and Porce-
lain.

4/6.

Book of the Goat.

3/6.

Freshwater Aquaria.
Shall I Try Australia ?

Book of British Butterflies.
Collie Stud Book, vol. I.

vol. II.

,, „ vol. III.
Fox Terrier Stud Book,

vol. I.

vol. II.
vol. III.
vol. rv.
vol. V.

Fruit Culture for Amateurs.
Gardening in Egj'pt.
Book of British Hawk Moths.
The Practical Horsekeeper.
Decorative Painting.
Games of Patience.
Pheasant Keeping.
St. Bernard Stud Book, vol. I

vol. II.
Snakes, Marsupials, and

Birds.
Postage Stamps.
The Whippet and Race Dog.

3/-

Tuming Lathes.

2/6.

Marine Aquaria.
Practical Boat Sailing.
Bookbinding.
Bunkum Entertainments.
Exhibition Canariee.
General Management of

Canaries.
Card Tricks.
Domestic and Fancy

Cats.
Modem Conjui-ing.
Choice British Ferns.
Firework Making.
Favourite Foreign Birds.
Fretwork and Marquetry.
A Hundred Games.
The Greyhound.
Guinea Pig.
Handwriting.
Home Medicine.
Inland Watering Places.
Practical Journalism.
Pet Monkeys.
Welsh Mountaineering.
Natural History Sketdie*.
Pen Pictures.
Pigeon-Keeping.
Poultry for Prizes and Profit.
Rabbits ,, „
Repouss^ Work.
Sailing Guide to Solent.
St. Bernard.
Sea Fishing.
Seaside Watering Places.
Toy-Making.
Turning for Amateurs.
Ventriloquism.

2/-

AngUng for Pike.
Angling in Salt Water.
ColUe.
Fox Terrier.
Diseases of Dogs.
Horse Keeping.
Diseases ot Horses.

1/6.

Angling for Game Fish
Bee-Keeping.
Cane Basket Work.
Thames Guide Book.

1/-

Angling for Coarse Fish.
Angling for Pike.
Angling in Salt Water.
Bazaars and Fancy Fairs.
Bee-Keeping.
Begonia Culture.
Bent Iron Work.
Bulb Cultui-e.
Butterfly and Moth Collect-

ing. :



Diseases of Cage Birds.
Carnation Culture.
Ohrysanthemum Culture.
OoUie.
Fox Terrier.
Columbarium.
Conjui-ing for Amateurs.
Cookerj- for Amateurs.
Ououmber Culture.
Cyclist's Route Map.
Diseases of Dogs.
Amateur Entertainments.
Fish, Flesh, and Fowl.
Friesliind Meres.
Goat-Keeping.
Qrape-Gfowing.
Hand Camera Manual.
Diseajies of Horses.
Horse Keeping.
Incubation.
Magic Lanterns.
Guinea Pig.
Fancy Mice.
Handbook of Millinery.
Mushroom Cultui-e.
Parcel Post Despatch Book.
Grey Parrot.
Photography.

PRICE LIST—continued.

Games of Patience, toI. I.

vol. II.
vol. III.

Picture Frame Making.
Pig-Keeping.
Polishes and Stains.
Games of Pool.
Poultry Keeping.
Poultry and Pigeon Diseases.
Diseases of Rabbits.
Profitable Rabbit Farming.
General Management of

Rabbits.
Exliibition Rabbits.
Roses for Amateurs.
Sea Fishing.
Shadow Entertainments.
An Easy Shave.
Working in Sheet Metal.
Shorthand.
Skating Cards.
Thames Guide Book.
Tomato and Fruit Growing.
Tomato Culture.
Practical Trapping.
Vegetable Culture.
Window Ticket Writing.
Wire and Sheet Gauges.

Wood Carving.
Shorthand Systems.
American Dainties.
Naturalists' Directory.

9d.
Elxeroises in Shorthand.
How to Vamp.

6d.

Grace's Hundred Centuries.
Fancy Work Series

:

(1) Macrame Lace.
2) Patchwork.
(3) Tatting.
(4) Crewel Work.
5) Applique.
(6) Fancy Netting.

Ferrets and Ferretmg.
Egg Certificate.
How to Keep Laying Hens.
Pianoforte Tuning.

2d.

Road Chart.

Special

Supplements
GIVEN WITH ^^^be Basaai/'

feadies'. . . .

Fashions and Fancy Work Illustrated,

Stamps. . . .

Invaluable for all Philatelists,

Fiction. . . .

Popular Stories by Popular Authors,

Photo. . . .

Practical Papers for Amateurs,

Home. . . .

Illustt^ated Articles on all Some Subjects,

Dog
Papers for all Dog Owners,



PUBLISHED BY E. and F. N. SPO^
RECENTLY rUJi LISHED.

Crown 4to full gilt, fancy cloth, 478 pages Letterpress anil 735 Engravings, price 7,

POPULAR ENGINEERING
BEING INTERESTING AND INSTRUCTIVE EXAMPLES IN

CIVIL, MECHANICAL, ELECTRICAL, CHEMICAL, MININ(
MILITARY, and NAVAL ENGINEERING.

GRAPHICALLY AND PLAINLY DESCRIBED AND

Specially Written for those about to enter the Engineering Profession and tl

Scientific Amateur. With Chapters upon

PERPETDAL MOTION and ENGINEERING COLLEGES and SCHOOLS

MECHANICS' OWN BOOK.

SPONS' MECHANICS' OWN BOOK
A MANUAL FOR HANDICRAFTSMEN AND AMATEURS.

Complete in One large Vol., demy 8vo, cloth, containing 700 pp. and 1420 illustrationi
Fourth Edition, 6/-; or half-bound, French morocco, 7/6.

Contents :

Mechanical Drawing; Casting and Founding in Iron, Brass, Bronze, and other AUoyt
Forging and Finishing Iron; Sheet Metal "Working; .Soldering, Brazing, and Bumini
Carpentry and Joinery, embracing descriptions of some 400 woods ; over 200 Illustrations c

Tools and their Uses ; Explanations (with Diagrams) of 116 Joints and Hinges, and Details (

Construction of Workshop Appliances; Rough Furniture, Garden and Yard Erections, an
House-Building; Cabinet-making and Veneering; Carving and Fret-cutting; Upholstery
Painting, Graining, and Marbhng; Stainuig Fui-niture, Woods, Floors, and Fittings ; Gildini
Dead and Bright, on various Grounds; Polishing Marble, Metals and Wood; Varnishing
Mechanical Movements, illustrating contrivances for transmitting Motion; Turning in Woo
andMetals ; Masonry, embracing Stonework, Brickwork, Terra-ootta, and Concrete; Roofing wit
Thatch, Tiles, Slatee, Felt, Zinc, &c. ; Glazing with and without Putty, and Lead Glaiin^
Plastering and 'WTiitewaghing ; Paper-hanging: Gas-fitting ; Bell-hanging, Ordinary and Electn
Systems ; Xighting ; Warming; Ventilating; Roads, Pavements, and Bridges; Hedges, Ditchei
and Drains; Water Supply and Sanitation; Hints on House Construction suited to Nei
Countries.

HOUSEHOLD MANUAL.

SPONS' HOUSEHOLD MANUAL:
A TREASURY OF DOMESTIC RECEIPTS AND GUIDE FOR HOME

MANAGEMENT.
Demy Bvo, cloth, containing 957 pp. and 250 Illustrations, price 7/6; or half-bound

French morocco, 9/-

Principnl Contents:
Hints for selecting a good House ; Sanitation ; Water Supply ; Ventilation and Wanning

lighting ; Furniture and Decoration ; Thieves and Fire ; The Larder ; Curing Food* fo

lengthened Preservation ; The Dau-y ; Tlie Cellar ; The I'antry ; The Kitchen ; Receipts fo:

Dishes; The Housewife's Room; Housekeeping, Maiketing ; The Dining-room; The Drawing
room ; The Bed-room ; The Nursei-y; The Sick-room ; The Bath-room ; The Laundry ; Thi
School-room ; The Playgi-ound ; The Work-room ; The Library ; The Garden ; The Farmyard
Small Motors ; Household Law.

London: E. & F. N. SPON, 125, Strand.

New York: SPON & CHAMBERLAIN. 12, Cprtlandt Street



V.R.

jsued to Commemorate the Both Year of Her Majesty's Reign.

Now Readym

THE

Royal Quarto, 121 ^ lo inches.

Jontaining 200 Coloured Plates—Political, Physical,

and Astronomical.

Frontispieces iliustrating the Time of all Nations, Arms of

9reat Britain and her Colonies, National Arms, the Flags of

ill Nations, and Complete Index of 94,250 Names.

Half-bound Persian Morocco, price £1 Is.;

Full-bound French Morocco, £1 8s.

This Atlas is Dedicated by Special Permission to Her Majesty,

and is obtainable from all the principal Booksellers.

The First Edition is limited, and the Publishers cannot

guarantee to have the tvork always in print.

"It is peculiarly fitting that the present period of Her Majesty's reign

should be marked by the publication of such a work as ' The Victoria Eegina

^tlas.' The work can only be described as magnificent, and one

honouring the event it is intended to mark, and the publishers by whom it is

issued."—Dundee Advertiser, 17th December, 1896.

W. & A. K. JOHNSTON,
EDINA WORKS, EASTER ROAD, & 7, HANOYER STREET,

EDINBURGH.

5, WHITE HART STREET, WARWICK LANE,

LONDON, E.G.
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